
 

 
 
 
 

  
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 

«Модернизация цеха механического обезвоживания осадка» 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

«Оценка воздействия на окружающую среду» 

 
Книга 1. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой  

деятельности 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Москва 2024 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ



 

 
 
 
 
 

  
 

 
 

 
 
 
Член  Ассоциации  «Саморегулируемая  органи зация  Гильдия  архитекторов  и  проектировщиков» (ГАП  СРО )  

 

 
  

«Модернизация цеха механического обезвоживания осадка» 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

«Оценка воздействия на окружающую среду» 

Книга 1. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой  
деятельности 

 
 

 21/П/ИП-2021-ОВОС1 
 
 
 
 
 
 

Директор 
 

С.А. Захарова 

 
 

 
   
ГИП     Н.Л. Пшенко 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
Москва 2024 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ



стр. 5 
 
 

 

Копировал:  Формат А4 
  

     
    

 
 
 Изм. Кол.уч

. 
Лист №док. Дата 

02.24 
 02.24 

 02.24 
  
 

 
 

Подпись 
 
 
  

ООО «ИнжКомПроект» 
 

Стадия Лист 
П 1 

Листов 
217 

Норм.контр. 
Исполнитель 
ГИП 

Захарова 

 

Фуренкова 
Пшенко 
 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ 
 

Пояснительная записка 

  
  

   

   Со
гл

ас
ов

ан
о 

 
 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
 

 
Ин

в. 
№

 по
дл

. 
По

дп
. и

 да
та

 

 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

АННОТАЦИЯ 

1 ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................ 7 

2 ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ 

ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА .......................................................................................... 12 

2.1 ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ РАСПОЛОЖЕНИЕ .......................................................................... 12 

2.2 КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА ..... 12 

2.3 ОЦЕНКА УРОВНЕЙ ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ ..................................... 16 

2.4 ОСНОВНЫЕ ЧЕРТЫ РЕЛЬЕФА И ГЕОМОРФОЛОГИЯ ................................................ 16 

2.5 ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ПОДЗЕМНЫХ ВОД РАЙОНА ПРОЕКТИРОВАНИЯ .............. 18 

2.6 ПОЧВЕННЫЕ УСЛОВИЯ ТЕРРИТОРИИ ......................................................................... 18 

2.7САНИТАРНО-ЭПИДИМЕОЛОГИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА И МЕДИКО-

БИОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОКРУГА 

2.8 СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ И СУЩЕСТВУЮЩЕГО 

РЕЖИМА ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ............................................................................................ 25 

2.9 ХАРАКТЕРИСТИКА РАСТИТЕЛЬНОСТИ РАЙОНА ПРОЕКТИРОВАНИЯ .............. 27 

2.10 ХАРАКТЕРИСТИКА ЖИВОТНОГО МИРА ................................................................... 28 

2.11 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ОГРАНИЧЕНИЯ И ЛИМИТИРУЮЩИЕ УСЛОВИЯ ................. 29 

3 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ ........... 32 

3.1 НАИЛУЧШИЕ ДОСТУПНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ................................................................ 32 

3.2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ............................................................................................................ 37 

3.3 ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ КОС ........................................................................................... 40 

3.4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ .......................................... 48 

3.5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ ................. 66 

3.6 ОЦЕНКА ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ......................................................................... 69 

3.7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ТЕРРИТОРИЮ, УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, 

ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ И ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ .............................................. 117 

3.8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ..................................................... 118 

3.9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ....................................................... 119 

3.10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ............................................ 119 



стр. 6 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

2 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

3.11 СОЦИАЛЬНЫЕ АСПЕКТЫ СТРОИТЕЛЬСТВА .......................................................... 139 

3.12 САНИТАРНО-ЗАЩИТНАЯ ЗОНА ................................................................................. 139 

4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНОГО ВАРИАНТА ................................................................... 146 

4.1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ................................... 146 

4.2 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ........................................... 147 

4.3 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ ВОД ..................................................... 148 

4.5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗАЩИТЕ ПОЧВ И НЕДР ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ .......................... 151 

4.6 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СБОРУ, ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, 

ТРАНСПОРТИРОВКЕ И РАЗМЕЩЕНИЮ ОПАСНЫХ ОТХОДОВ В ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА ................................................................................................................... 152 

4.7 МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР156 

5 ПРОГНОЗ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА 

ОБЪЕКТЕ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ........................................................................................ 158 

6. ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

(МОНИТОРИНГА) ЗА ХАРАКТЕРОМ ИЗМЕНЕНИЯ ВСЕХ КОМПОНЕНТОВ 

ЭКОСИСТЕМЫ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, А 

ТАКЖЕ ПРИ АВАРИЯХ ........................................................................................................ 171 

7.РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................................... 200 

8.ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ................................................... 206 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



стр. 7 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

3 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

1. ВВЕДЕНИЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) выполняется в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации, международных конвенций и 

договоров, ратифицированных РФ, международными стандартами ISO и OHSAS, а также с 

учетом рекомендаций «Политики и стандартов деятельности по социальной и экологической 

устойчивости» International Finance Corporation World bank group (Международная 

финансовая корпорация). 

Основным документом, регламентирующим проведение ОВОС в Российской 

Федерации, является Приказ Минприроды от 01.12.2020 № 999. 

В соответствии с технологическим заданием на проектирование АО "Мосводоканал 

основное оборудование для обезвоживания осадка размещается в существующем здании 

цеха механического осадка (ЦМОО) расположенное на территории действующих 

Курьяновских очистных сооружений по адресу: г. Москва, 1-й Курьяновский проезд, дом.15. 

После модернизации цех должен обеспечить обезвоживание всего термофильно 

сброженного осадка с использованием современных декантерных установок (центрифуг) с 

применением метода предварительного полимерного кондиционирования осадка, что 

обеспечивает размещение процесса обезвоживания осадка непосредственно на площадке 

очистных сооружений, а также позволяет создать единую технологическую цепочку с 

перспективным комплексом сушки осадка 

В состав проектируемого сооружений цеха обработки сброженного осадка входят 

следующие здания и сооружения: 

1. Распределительная камера (проектируемое)  

2. Узел процеживания осадка (проектируемое)  

3. Приёмные резервуары осадка (проектируемое)  

4. Аварийный резервуар (проектируемое)  

5. Насосная станция №2 (реконструируемое) 

6. Цех механического обезвоживания осадка (реконструируемое) 

 Среднесуточная производительность цеха по сухому веществу осадка составляет - 

480 т СВ/сут. 

- минимальная суточная - 384 т СВ/сут  

- максимальная суточная - 576 т СВ/сут. 

Максимальный суточный объём сброженного осадка - 18 000 м3/сут. Влажность 

осадка колеблется от 97,3 до 98%. 

Годовая производительность - 175 000 т СВ/год. 

Влажность обезвоженного осадка - не более 75%. 



стр. 8 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

4 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Основной целью выполнения ОВОС являлось выявление значимых воздействий 

намечаемой деятельности на окружающую среду, здоровье и социальное благополучие 

населения для разработки адекватных технологических решений и мер по предотвращению 

возможного негативного воздействия и снижению значимых экологических и социальных 

рисков. 

Материалы ОВОС содержат: 

− природно-климатическую и социально-экономическую характеристику территории 

намечаемой деятельности; 

− информацию о характере и масштабах воздействия на окружающую среду 

планируемой намечаемой деятельности, альтернативах ее реализации, оценке экологических 

и связанных с ними социально-экономических и иных последствий этого воздействия и их 

значимости, возможности минимизации воздействий; 

− анализ общественного мнения о намечаемой деятельности и значимых воздействиях 

на окружающую среду и здоровье населения; 

− решения заказчика по определению альтернативных вариантов реализации 

намечаемой деятельности с учетом результатов проведенной предварительной оценки 

воздействия на окружающую среду и общественных предпочтений. 

Материалы ОВОС содержат общие сведения о проекте, территории и месте 

расположения объекта проектирования, анализ существующего и прогнозируемого 

воздействия на окружающую среду, социальные аспекты и здоровье населения, анализ 

значимых воздействий и общественного мнения, законодательных требований, 

потенциальных экологических рисков и рисков здоровью населения, основные решения по 

снижению воздействия на окружающую среду и здоровье населения, эколого-

экономическую оценку эффективности проекта. 

Обязательность рассмотрения альтернативных вариантов реализации намечаемой 

деятельности регламентируется требованиями «Положения об оценке воздействия 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской 

Федерации», утвержденного Приказ Минприроды от 01.12.2020 № 999. 

Реконструкция КОС ведется с целью снижения затрат на эксплуатацию 

устаревшего оборудования, повышение эффективности работы установки, 

рациональное использование имеющихся ресурсов, минимизация выбросов 

дурнопахнущих веществ в атмосферный воздух. 

Таким образом, предусмотренные настоящим проектом работы по реконструкции 

очистных сооружений не имеют альтернативы. При этом в экологической и строительной 

частях проекта предусмотрены мероприятия, максимально снижающие негативное 



стр. 9 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

5 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

воздействие на окружающую среду как на этапе проведения работ по реконструкции, а 

также на этапе непосредственной эксплуатации рассматриваемого объекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



стр. 10 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

6 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

2 ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ 

ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 

Для оценки состояния компонентов природной среды, наряду с результатами 

собственных изысканий, использовались материалы уполномоченных организаций в виде 

ответов на запросы по сведениям: 

- о наличии/отсутствии особо охраняемых природных территорий местного значения; 

- о наличии/отсутствии мелиорированных земель; 

- о ближайших полигонах ТКО; 

- о ближайших подземных и поверхностных источниках водопользования и о 

наличии/отсутствии зон санитарной охраны I, II, III пояса; 

- о наличии/отсутствии лечебно-оздоровительных местностей и курортов; 

- о категории земель, некоторых расположен участок изысканий и наличии/отсутствии 

на территории изысканий лесопарковых зеленых поясов; 

- о наличии/отсутствии санитарно-защитных зон (в том числе санитарно-защитных зон 

кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения) и санитарных разрывов; 

- о наличии/отсутствии объектов культурного наследия, обладающие признаками 

объекта культурного наследия (объектов археологического наследия, обладающие 

признаками объекта археологического наследия), включенных в Единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), зон охраны 

объектов культурного наследия, включая защитные зоны объектов культурного наследия; 

- о наличии/отсутствии особо охраняемых природных территорий регионального 

значения; 

- о редких, охраняемых (внесенных в Красную Книгу Москвы, Красную Книгу РФ) и 

эндемичных таксонах; 

- о наличии/отсутствии путей миграции и мест массового скопления животных; 



стр. 11 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

7 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

- о наличии/отсутствии установленных санитарно-защитных зон биотермических 

ям, скотомогильников и других мест захоронения трупов животных на территории участка 

изысканий и прилегающей километровой зоне; 

- о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе; 

- краткая климатическая характеристика района расположения объекта. 

Высокоэффективная очистка хозяйственно-бытовых сточных вод позволит 

минимизировать воздействие на воздушный бассейн, водный бассейн. Хозяйственно-

бытовые сточные воды будут подвергаться глубокой биологической очистке. Основной 

целью выполнения ОВОС являлось выявление значимых воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду, здоровье и социальное благополучие населения для 

разработки адекватных технологических решений и мер по предотвращению возможного 

негативного воздействия и снижению значимых экологических и социальных рисков. 

 
Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) – выявление, анализ и учет 

прямых, косвенных и иных последствий воздействия на окружающую среду планируемой 

хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения о возможности или 

невозможности ее осуществления. ОВОС способствует принятию экологически и социально 

ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности посредством определения возможных неблагоприятных воздействий, 

оценки экологических последствий, учета общественного мнения, разработки мер по 

уменьшению и предотвращению воздействий. 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду используется информация  

о природных условиях территории и состоянии ее отдельных компонентов: воздушной 

среды, поверхностных и подземных вод, геологической среды, земельных ресурсов и недр, 

природных ландшафтов, культурно-исторических памятников и мест, животного и 

растительного мира. Приводится определение показателей (факторов) воздействия 

предполагаемых мероприятий на окружающую среду, вид (характер) воздействия, их 

источники, зона распространения воздействия и т.п. Дается анализ изменений состояния 

отдельных компонентов природной среды в зоне воздействия предприятия. При этом в 

разделе ОВОС регламентируется комплекс мероприятий по предупреждению и ликвидации 

отрицательных экологических, социально-культурных и экономических последствий 

реализации намечаемой хозяйственной деятельности и возможных аварийных ситуаций. 



стр. 12 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

8 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

В проекте ОВОС также учитывается имеющаяся прогнозная оценка 

долговременных последствий от воздействия на окружающую среду намечаемой 

деятельности. Делается расчет компенсации ущерба, причиняемого в процессе строительных 

работ населению и среде обитания человека, культурно-историческому наследию, 

природным ландшафтам, растительному и животному миру. 

Оценка воздействия на окружающую среду при проектировании объекта является 

формальной процедурой, которая проводится для сбора, анализа, интерпретации и получения 

информации, которая важна для принятия решения. ОВОС должна учитываться при 

разработке всех томов проектной документации. 

 «Оценка включает в себя исследования на уровне ландшафта и определение 

воздействия на окружающую среду строительной техники и оборудования. ОВОС должна 

проводиться перед началом любых мероприятий, которые могут привести к нарушению 

природной среды.  

Оценка воздействия на окружающую среду направлена на выявление возможных 

негативных влияний, а именно: 

− почвенная эрозия и уплотнение, изменения в продуктивности (плодородии) почвы; 

− фрагментация мест обитания флоры и фауны, изменение породного и видового 

состава растений и животных; 

− загрязнение атмосферного воздуха, почв и вод стоками, смазочных веществ (ГСМ); 

− нарушения гидрологических и почвенных условий, отложение осадков в водотоках и 

водоемах, изменения в дренажном режиме водотоков и водоемов, видимые ландшафтные 

изменения; 

− ухудшения среды проживания и жизнедеятельности человека. 

Перечень возможных видов воздействия предприятия на окружающую среду приведен 

в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 – Перечень возможных видов воздействия предприятия на окружающую 

среду 

№ п/п 
Этап технологического 

процесса реконструкции 

Краткое описание основных возможных видов 

воздействия 

1 

Демонтаж существующих 

конструкций и 

оборудования 

1. Загрязнение почвы отходами. 

2. Загрязнение атмосферного воздуха от 

передвижных источников загрязнения (ДВС 

строительной техники). 

3. Изменение микрорельефа почв. 

 

2 

Бетонирование 

фундаментов, несущих 

вертикальных элементов, 



стр. 13 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

9 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ п/п 
Этап технологического 

процесса реконструкции 

Краткое описание основных возможных видов 

воздействия 

перекрытий под новое 

оборудование 
 

Принципы, которым должна соответствовать процедура ОВОС, следующие: 

− информированное принятие решений: принятие решения должно базироваться на 

надежной достоверной информации; 

− ответственность: ответственности должны быть четко идентифицированы; 

− открытая консультация: консультации со всеми заинтересованными или 

попадающими под влияние сторонами должна проходить в открытой форме; 

− внедрение специалиста: специалисты в определенной области должны поддерживать 

оценку воздействия; 

− альтернативы: рассмотреть все возможные альтернативы, учитывая расположение и 

действия; 

− смягчающие меры: оценить смягчающие меры, которые снизят или устранят 

негативные воздействия и улучшат позитивные влияния запланированных действий; 

− реализация всех этапов: оценка должна рассматривать все этапы развития, начиная 

со стадии планирования и заканчивая закрытием. 

Все потенциальные воздействия на окружающую среду, идентифицированные в ходе 

оценок, принимаются во внимание при осуществлении операций и планировании 

строительства объекта. Своевременные корректирующие действия должны быть 

рассмотрены и внедрены как для прошлых, так и для потенциальных несоответствий. 

Проведение корректирующих действий: 

Первая цель – когда бы, не возникло несоответствие: 

− действие принято для исправления любого ущерба окружающей среде, который 

может произойти (корректирующее действие);  

− введены меры для предотвращения нарушения из-за повторения (превентивные 

меры). 

Вторая цель – обеспечение того, что превентивные меры принимаются там, где есть 

очевидный потенциал для развития действия в несоответствие с последующим влиянием на 

окружающую среду. 

Третья цель – обеспечить, чтобы корректирующие действия периодически 

пересматривались для идентификации зон длительных проблем и обеспечения того, что 



стр. 14 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

10 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

такие проблемные зоны должным образом рассматриваются, либо в корректирующей, 

либо в превентивной манере. 

2.1 Географическое расположение 

Курьяновские очистные сооружения АО "Мосводоканал" являются предприятием по 

очистке промышленно-бытовых сточных вод. Расположены на юго-востоке Москвы, в 

левобережной пойме реки Москвы, в микрорайоне Курьяново района Печатники. В состав 

объединения входят Курьяновская и Новокурьяновская станции аэрации (КСА и НКСА)". 

2.2 Климатическая характеристика района размещения объекта 

Рассматриваемая территория расположена в г. Москве, ЮВАО, р-не Печатники.  

Согласно пособию к   СП 131.13330.2020 по разработке раздела проектной 

документации «Охрана окружающей среды», климатическую характеристику берем по 

СП 131.13330.2020 . Согласно классификации  СП 131.13330.2020   район проектирования 

отнесен к климатической зоне IIВ. Климат района проектирования - умеренно 

континентальный с относительно мягкой зимой, с редкими оттепелями и теплым влажным 

летом. Годовое количество осадков более 650 мм. 

Характерные температуры в районе строительства: 

- среднегодовая       +5,9°С; 

- абсолютный минимум      -38°С; 

- абсолютный максимум      +38,1°С; 

- средняя наиболее холодного месяца (январь)             -11,3°С; 

- средняя наиболее жаркого месяца (июль)   +24,4°С. 

- средняя температура наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 

0,98  -30°С; 

0,92  -28°С. 

Значения среднемесячных температур приведены в таблице 3.1 

Таблица 3.1 

Наименование I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Температура, °С -6,5 -6,6 -0,9 7,0 13,5 17,3 19,5 17,3 11,6 5,7 -1,3 -5,3 5,9 

Годовой ход температуры в Москве представлен на графике 1. 

График 1. Годовой ход температуры в г. Москве 



стр. 15 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

11 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

Снежный покров- Таблица 3.2 

месяц окт ноя дек янв фев мар апр май 

число дней 3 16 28 31 28 28 4 0 

высота (см) 0 3 13 26 35 29 2 0 

макс.высота (см) 19 25 45 63 72 78 61 0 

Скорость ветра – Таблица 3.3 

янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек год 

2.7 2.6 2.6 2.4 2.3 2.2 2,0 2,1 2,2 2.5 2.6 2.7 2.4 

 

Продолжительность светлого времени суток. Географическим положением Москвы 

обусловлена продолжительность дня в течение года. Она колеблется от 7 часов 00 минут. 

Самый темный месяц в году - декабрь. 

Таблица 3.4 

Время 

суток 

янв 

(ч) 

фев 

(ч) 

мар 

(ч) 

апр 

(ч) 

май 

(ч) 

июн 

(ч) 

июл 

(ч) 

авг 

(ч) 

сен 

(ч) 

окт 

(ч) 

ноя 

(ч) 

дек 

(ч) 

День 7,9 9,7 11,9 14,3 16,3 17,4 16,8 14,9 12,7 10,5 8,4 7,2 

Ночь 16,1 14,3 12,1 9,7 7,7 6,6 7,2 9,1 11,3 13,5 15,6 16,8 

Продолжительность светлого времени суток представлена на графике 2. 

График 2. Продолжительность светлого времени суток. 



стр. 16 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

12 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 
Атмосферный воздух  

 
 

Среднегодовое значение относительной влажности воздуха составляет 78%. Средняя 

месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца года составляет в 

районе расположения предприятия 83%, а наиболее тёплого – 73%. 

За год на территории района выпадает в среднем около 644 мм осадков, От года к году 

сумма осадков изменяется. В теплый период осадков больше – до 465 мм, на холодный 

период приходится 225 мм. 

Снежный покров устанавливается в конце ноября, величина покрова может доходить 

до 40-45 см. Весна приходит в середине марта, в это же время происходит активное таяние 



стр. 17 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

13 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

снежного покрова. Весенний период сопровождается большим количеством ясных и 

солнечных дней  

Из неблагоприятных явлений погоды необходимо выделить туманы, метели, грозы, 

град, изморозь и гололёд. 

В летнее время осадки часто выпадают в виде ливней, которые сопровождаются 

грозами. Зимой вторжение тёплых атлантических воздушных масс часто сопровождается 

метелями и следующими за ними оттепелями. 

Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ представлены в таблице 3.8 в 

соответствии с данными метеосправки о фоновых концентрациях вредных веществ, 

выданной ФГБУ «Центральное УГМС». 

Таблица 3.5 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Фоновые концентрации, мг/м3 

Взвешенные вещества 0,068 

Диоксид серы 0,002 

Оксид углерода 1,1 

Диоксид азота 0,059 

Оксид азота 0,042 

Аммиак 0,033 

Сероводород 0,001 
 

Согласно СП 14.13330.2018 «Строительство в сейсмических районах» (актуализированная 

редакция СНиП II-7-81*), площадка строительства расположена в несейсмоактивной зоне со 

степенью сейсмической интенсивности менее 6  баллов. 

2.3 Оценка уровней электромагнитного излучения 

По результатам геофизических исследований, в соответствии с ГОСТ 9.602-2016, на участке 

проектируемого объекта не зафиксировано наличие влияния блуждающих токов. 

2.4 Основные черты рельефа и геоморфология 

Физико-географические и геоморфологические условия 

В геоморфологическом отношении исследуемый участок приурочен к второй 

надпойменной террасе и пойме. Участок работ расположен в пределах городской застройки, 

рельеф площадки, спланированный. 



стр. 18 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

14 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

 
Рис. 1 Геоморфологическая схема района работ 

Для района работ в целом характерна высокая освоенность и высокая техногенная 

нагрузка: участок расположен в черте города. 

Геологические условия 

В геологическом строении исследуемой площадки на разведанную глубину до 20,0м 

принимают участие: 

Почвенно-растительный слой, представленный суглинками, мощностью 0,1 м. 

Современные четвертичные техногенные отложения (tQIV):  

Насыпь-Песок мелкий, коричневато-серый, средней плотности, малой степени 

водонасыщения, с прослоями суглинка, с вкл. до 10% мусора строительного, слежавшийся. 

Мощность отложений 0,8 – 5,2 м. 



стр. 19 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

15 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Насыпь-Суглинок, темно-серый, опесчаненный, тугопластичный, с прослоями 

песка средней крупности, с вкл. до 10% мусора строительного. Мощность отложений 1,3-4,9 

м. 

Верхнечетвертичные аллювиальные отложения (аQIII): 

- Песок средней крупности серо-коричневый, средней плотности, средней степени 

водонасыщения, с прослоями суглинка, песка крупного, глинистый, вскрытой мощностью 1,4 

– 5,2 м. 

- Песок мелкий, светло-коричневый, средней плотности, средней степени 

водонасыщения, с прослоями суглинка, с редким вкл. гравия. Мощность отложений 2,9 – 11,0 

м. 

- Суглинок темно-серый, пылеватый, мягкопластичный, с прослоями 

водонасыщенного песка, с примесью орг. в-в, мощностью 1,5 – 12,5 м. 

Общая максимально вскрытая мощность современных аллювиальных отложений 13,60 

м. 

Среднечетвертичные аллювиально-флювиогляциальные отложения (а,fQII): 

- Песок мелкий, серый, плотный, водонасыщенный, с прослоями песка пылеватого, 

глинистый. Вскрытая мощность отложений 1,3 – 3,6 м. 

Инженерно-экологические изыскания по объекту «Модернизация цеха механического 

обезвоживания осадка» позволили оценить состояние основных компонентов окружающей 

природной среды района предполагаемой деятельности. 

Непосредственно на участке работ гидрологические объекты отсутствуют. 

Ближайшими водными объектами являются р. Москва находящаяся на расстояние 800 м. и 

Батюнинский пруд на расстоянии 250 м. от участка работ. Территория изысканий не 

затрагивает водоохранных и прибрежных защитных зон. 

Почвенный покров на территории изысканий представлен индустризем. 

Проектируемая площадка строительства характеризуется развитием на всей ее 

территории антропогенно-модифицированных комплексов с антропофитной рудеральной 

растительностью, на части территории изысканий растительность отсутствует. 

Видов животных, птиц, растений, занесенных в Красные книги РФ и г. Москвы не 

отмечено. 

Степень загрязнения почв и грунтов согласно СанПиН 1.2.3685-21 с площадки 

пробоотбора оценивается как: 

- «умеренно опасная» - площадка пробоотбора №  с глубины 0,0-0,2 м; разрешается 

использование в ходе строительных работ под отсыпки котлованов и выемок, на участках 

озеленения с подсыпкой слоя чистого грунта не менее 0,2 м; 



стр. 20 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

16 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

- «допустимая» - площадки пробоотбора №№ ; разрешается использование без 

ограничений, исключая объекты повышенного риска. 

Особо охраняемые природные территории и зоны экологических ограничений на 

участке планируемых работ отсутствуют. 

Радиационная обстановка на площадке строительства соответствует нормативам НРБ-

99/2009, ОСПОРБ-99/2010. 

Результаты проведенных инженерно-экологических изысканий могут быть 

использованы при разработке раздела проектной документации «Мероприятия по охране 

окружающей среды» (МООС) на период строительства и эксплуатации объединенного здания 

эксплуатационного персонала. 

Реализация проекта не приведет к потере мест произрастания или обитания редких и 

исчезающих видов растений и животных, к ухудшению состояния окружающей среды, к 

росту антропогенного пресса на отдельные составляющие и на экосистемы в целом. 

Выполненные изыскания полностью отвечают техническому заданию, программе 

работ в части сроков, видов, методов и объемов работ. 

2.5 Оценка качества подземных вод района проектирования 

Гидрогеологические условия исследуемого участка характеризуются наличием одного 

водоносного горизонта подземных вод. 

Первый от поверхности водоносный горизонт подземный вод приурочен к 

верхнечетвертичным аллювиальным отложениям. Водовмещающими породами являются 

пески мелкие, средней крупности, средней плотности и прослои песка в суглинках. Воды 

этого горизонта безнапорные. Горизонт распространяется на глубинах 12,0 – 16,0 м. Нижний 

водоупор не вскрыт. 

2.6 Почвенные условия территории 

Согласно почвенно-географическому районированию России территория изысканий 

относится к Европейско-Западно-Сибирской таежной-лесной почвенно-биоклиматической 

области, Среднерусской почвенной провинции дерново-подзолистых почв и дерново-

подзолов южной тайги. 

Непосредственно территория изысканий представляет собой городскую среду с 

развитой улично-дорожной сетью. Поверхность сложена насыпными грунтами различного 

механического состава – преимущественно, супесчаного и суглинистого. Антропогенные 

почвы (литостраты), сформированные на данной территории можно условно разделить на две 

подтипа – литостраты супесчаные и литостраты суглинистые. Почвы характеризуются 

высоким содержанием во всех горизонтах включений из мелкого щебня и дресвы. 



стр. 21 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

17 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Обзорная схема почвенного покрова района намечаемой деятельности 

представлена на рисунке 2. 

 

 
Рисунок 2.– Обзорная карта-схема почвенного покрова 

Непосредственно на территории изысканий распространен индустризем 

малогумусный мало-среднемощный на культурном слое и покровном суглинке. 

2.7 Санитарно-эпидемиологическая обстановка и медико-биологические 

показатели округа 

Юго-восток Москвы исторически был рабочей окраиной. Здесь сосредоточен большой 

промышленный потенциал: Московский нефтеперерабатывающий завод, автозавод 

«Автофрамос» и технополис «Москва» (бывший АЗЛК) и многие другие. В связи с этим, а 

также с традиционной для Москвы западной розой ветров, Юго-Восточный округ считается 

некоторыми специалистами экологически неблагоприятным[5]. В то же время в округе много 



стр. 22 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

18 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

зелёных зон, крупных парков и скверов: Кузьминки — Люблино, Лефортово, Парк 

имени 850-летия Москвы.  

 По территории округа проходят 2 железнодорожные ветки Курского и Казанского 

направления, по которым двигаются пассажирские и грузовые поезда, а также электропоезда 

пригородного сообщения. Общая протяженность железнодорожных магистралей по 

территории ЮВАО г. Москвы составляет 60,9 км. На территории Юго-Восточного округа 

имеется 5 железнодорожных станций. Московский метрополитен является основным видом 

городского пассажирского транспорта. Удельный вес метрополитена в пассажирских 

перевозках достигает 57 %. На территории ЮВАО расположены крупные (с числом 

работников более 500 человек) промышленные объекты: Московский 

нефтеперерабатывающий завод в Капотне - ОАО «Газпромнефть-МНПЗ», ОАО 

«ПромФинСтрой», ОАО «Российские космические системы» («РКС»), Центральный 

институт авиационного моторостроения имени П.И. Баранова, ФГУП № 132 ГУП 

«Московский метрополитен» электродепо «Выхино», АО «ВНИИАЭС», Курьяновские 

очистные сооружения ОАО «Мосводоканал», ЗАО «Вельтпласт», ОАО «КМЗ», ОАО 

«МоЗАЛ и СС» (Московский завод автоматических линий и спецстанков), ФГУП ЦКБТМ 

(Центральное конструкторское бюро тяжелого машиностроения), ФГУП «Московский 

эндокринный завод», НПК «Систем прецензионного приборостроения», ЗАО «Микояновский 

мясокомбинат». При этом, из числа работников на предприятиях округа жителей Юго-

Востока столицы - не более 50%. Экология. На экологическую ситуацию в Юго-Восточном 

административном округе влияет преобладание юго-западных ветров. Важным фактором 

улучшения экосистемы округа является сохранение и развитие скверов, парков, зеленых 

насаждений внутри дворов, пострадавших в последние годы от точечной застройки. 

Состояние атмосферного воздуха на территории ЮВАО регулярно оценивается в 

рамках функционирования городской системы мониторинга качества атмосферного воздуха, 

основу которой составляют 56 автоматических станций контроля загрязнения атмосферы 

(АСКЗА), контролирующих более 20 параметров загрязнения атмосферы. 

Тенденции демографического развития и рост потребностей москвичей в качественной 

медицинской помощи определяет и задачи, стоящие перед городским здравоохранением, в 

том числе в административных округах. По распоряжению Мэра Москвы С.С. Собянина 

развернута работа по модернизации системы здравоохранения. Цель – существенно поднять 

качество медицинской помощи, гарантировать доступные и своевременные медицинские 

услуги для всех жителей, обеспечить подготовку высококвалифицированных врачей и 

медицинских сестер. Выполняемые медицинскими организациями, подведомственными 

Департаменту здравоохранения города Москвы, мероприятия, направленные на 



стр. 23 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

19 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

формирование у населения города здорового образа жизни, раннее выявление факторов 

риска и профилактику хронических неинфекционных заболеваний, сохраняют свое 

приоритетное значение. В структуре ряда медицинских организаций созданы Центры 

здоровья: ГБУЗ «ГП № 9 ДЗМ», ГБУЗ «ГП № 19 ДЗМ», ГБУЗ «ГП № 23 ДЗМ», ГБУЗ «ГП № 

36 ДЗМ», ГБУЗ «ГП № 109 ДЗМ», ГБУЗ «ДГП № 143 ДЗМ», ГБУЗ «ДГП № 148 ДЗМ», ГБУЗ 

«ДЦ № 3 ДЗМ». По результатам обследования лиц с выявленными признаками или высоким 

риском возникновения заболевания направляют на дальнейшее обследование к специалистам 

поликлиники по месту жительства. В центрах здоровья можно посещать занятия лечебной 

физкультурой и Школы здоровья: по отказу от курения, здорового питания, по снижению 

избыточной массы тела, артериальной гипертонии и другие. Жители округа активно 

участвуют в реализации ряда здоровьеформирующих проектов. Количество лиц, прошедших 

комплексные медицинские обследования в Центрах здоровья ЮВАО составило в 2019 году – 

33 305 чел. (26 641 - 2018 г.), из них 8 049 (8 057 – 2018 г.) детей и подростков. 

В оказании первичной медико-санитарной помощи населению участвуют 5 городских 

поликлиник (ГП № 9, ГП № 19, ГП № 23, ГП № 36, ГП № 109), 5 детских поликлиник (ДГП 

№ 48, ДГП № 61, ДГП № 143, ДГП № 148, ДГП № 150), 8 стоматологических поликлиник 

(СП № 4, ДСП № 6, СП № 13, ДСП № 25, СП № 27, СП № 34, ДСП № 37, СП № 51), 1 

диагностический центр (ДЦ № 3) Второй уровень – медицинские организации, имеющие в 

своей структуре отделения и (или) центры, оказывающие, в том числе специализированную 

(за исключением высокотехнологичной), медицинскую помощь по 5 и более профилям 

медицинской помощи, а также специализированные больницы, больницы скорой 

медицинской помощи, центры, диспансеры (противотуберкулезные, психоневрологические, 

наркологические и иные). Третий уровень – медицинские организации, имеющие в своей 

структуре подразделения, оказывающие населению высокотехнологичную медицинскую 

помощь. 

Печа́тники — район и соответствующее ему одноимённое внутригородское 

муниципальное образование в Москве. Район расположен в Юго-Восточном 

административном округе, между Курским ходом МЖД (станция Люблино-Сортировочное) и 

рекой Москвой. 

Современный район Печатники находится на территории нескольких поселений — 

деревень Печатниково, Курьяново и Батюнино, Самаровой горы (Богословского), 

Китаевского (Кухмистерского) поселка и Перервинской слободы, а также на территории 

Сукина́ болота. 

Население – 86 тысяч человек. 



стр. 24 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

20 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Курья́ново — микрорайон на юго-востоке Москвы в районе Печатники, на левом 

берегу в излучине Москвы-реки. На востоке соседствует с районом Люблино, на юго-востоке 

— с районом Марьино. Название — от бывшей деревни, позже ставшей посёлком, а с 1960 

года вошедшей в черту Москвы. В Курьянове находятся Курьяновская и Новокурьяновская 

станции аэрации. Также на территории микрорайона размещается учебно-спортивный 

комплекс. 

Промышленный комплекс района представлен такими крупными предприятиями, как 

Курьяновские очистные сооружения, АО «Мосводоканал», ЗАО «РЕНО Россия», ОАО 

«Реатэкс», ОАО «Завод „Рекорд“», ОАО «Завод „Топаз“», ЗАО «Завод деревоизделий», ОАО 

«Бетиар-22», ООО «Холодильник 18», ГУП «Стройэкспром», РИЦ «Росполимер», ЗАО 

«Мезопласт», ОАО «Южный речной порт», ОАО ПК «Пушкинская площадь», ЗАО 

«Домбытхим» и другими. 

Печатники являются средне озелененным районом Москвы, тем не менее, здесь 

располагаются четыре парка и несколько скверов. 

Парк технических видов спорта был открыт в сентябре 2018 года в рамках программы 

создания комфортной городской среды «Мой район». Парк разбит на территории бывшей 

свалки площадью около 12 Га. Располагается на берегу Москвы-реки рядом с Курьяновскими 

очистными сооружениями. От жилых кварталов находится на удалении. Общая площадь 

парка после благоустройства составила более 27 Га. Тематическая направленность зоны 

отдыха — альтернативные и технические виды спорта (авто- и мотогонки, картинг, 

велосипедный спорт и др.). Парк располагает несколькими профессиональными спортивными 

трассами с трибунами, а также зонами для тихого отдыха — набережной с променадом, 

детскими площадками, пикниковыми точками. 

Парк «Печатники» (прежнее название — «Таллинский парк») — зеленая зона 

площадью 20 Га, протянувшийся вдоль улицы Гурьянова по берегу Москвы-реки. Парк был 

создан в 2013 году на месте «Сквера 60 лет Победы» в знак дружественных отношений 

Москвы и Таллина. В связи с этим первым названием парка был «Таллинский». Изначально 

ландшафт парка должен был рождать ассоциации с балтийским — были высажены хвойные 

породы деревьев, можжевеловые кусты, в покрытии дорожек чередовались песок и каменные 

породы. Парк располагает досуговой инфраструктурой: есть детские и спортивные площадки, 

велодорожка, в холодное время года функционирует каток. Последнее благоустройство парка 

прошло в 2016 году. 

Парк у Батюнинского пруда — благоустроенная территория вблизи исторического 

водоема. Батюнинский пруд является частью бывшего Батюненского озера. Располагается на 

пересечении улицы Батюнинская и Батюненского проезда. В 2019 году был комплексно 



стр. 25 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

21 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

благоустроен по программе «Мой район»: в парке проложили велодорожку, установили 

новые МАФы, построили амфитеатр и площадку для выгула собак, а пруд реабилитировали. 

Курьяновский парк — небольшая зеленая зона в микрорайоне Курьяново. 

Располагается на пересечении 1-го Курьяновского проезда и 4-й Курьяновской улицы. 

Транзитной входной зоной является Курьяновский бульвар. В парке есть футбольное поле, в 

холодное время года функционирует каток. Детской площадки нет. 

Сквер у кинотеатра «Тула» был благоустроен в 2018-2019 годах. Располагается по 

адресу действующего кинотеатра сети «Москино» — улица Кухмистерова, дом 4. В ходе 

работ был реконструирован старый фонтан, обустроен шахматно-шашечный павильон, 

построены новые детские площадки. 

Сквер на улице Кухмистерова вошел в 12 знаковых объектов ЮВАО, 

благоустроенных по программе «Мой район» в 2019 году. Впервые сквер был обустроен на 

пустыре в 2013 году. В 2019 году был полностью перепланирован и реконструирован. 

Территорию разделили на 8 игровых зон (некоторые из них — инклюзивные). Помимо 

детских площадок, в сквере есть спортивные зоны и места для тихого отдыха — крытые 

беседки в конструктивистском стиле. 

2.8 Состояние поверхностных водных объектов и существующего режима 

водопользования 

Ближайшими водными объектами являются Батюнинский пруд на расстоянии 250 м и 

р. Москва, расположенная на расстоянии 800 м. 

Батюнинский пруд расположен в микрорайоне Курьяново. С одной стороны пруда 

находятся жилые дома, с другой – промышленная зона. Источником питания водоёма 

являются сточные и грунтовые воды. Пруд вытянут на 70 метров в длину и на 40 метров в 

ширину. В 2019 году Департамент природопользования и охраны окружающей среды города 

Москвы провёл работы по восстановлению водного объекта. Основной целью работ стала 

реабилитация экосистемы пруда, создание комфортных условий для использования этого 

места как зоны отдыха жителей микрорайона. 

Москва – река в Европейской части России, в Смоленской и Московской областях и г. 

Москве; левый приток Оки (бассейн Волги). 

Река берёт начало из болота на границе Московской и Смоленской областей. Впадает в 

Оку в черте г. Коломны. Длина реки 473 км (до спрямления реки в 1930-е гг. 502 км), площадь 

бассейна 17,6 тыс. км2 – 3-й по площади бассейна и длине приток Оки (после Мокши и 

Клязьмы). Основные притоки: Руза, Истра и Пахра (левые). 

2.9 Характеристика растительности района проектирования 



стр. 26 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

22 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Согласно флористическому районированию (по А.Л. Тахтаджану), территория 

Москвы и Московской области относится к: 

Царство – голарктическое 

Подцарство – бореальное 

Область – циркумбореальная 

Подобласть - Евросибирская 

Провинция – Восточно-Европейская 

Москва относится к подзоне хвойно-широколиственных лесов, представлена 

растительностью сохранившихся в городе природных (лесных массивов, лугов, болот) и 

озеленённых (парков, садов, скверов, бульваров и др.) территорий. 

К территориям, где в той или иной степени сохранился естественный почвенный 

покров, относятся лесопарки Битцевский, Яузский, Лосиноосторовский, Измайловский, 

Кузьминский и другие, парки Сокольники, Кусково, заповедные участки Главного 

Ботанического Сада, лесной дачи Тимирязевской Сельскохозяйственной Академии и др. Здесь 

наряду с дерново-подзолистыми почвами под елово-широколиственными лесами встречаются 

почвы без признаков оподзоливания, относимые к бурым лесным и буро- псевдоподзолистые. 

Естественный почвенный покров, представленный дерново- подзолистыми почвами на 

морене, сохранился на Воробьевых горах и некоторых других местах. 

На территории Москвы имеется не менее 36 лесных массивов площадью от 5 до 3000 

 га, однако только 31 из них общей площадью 10,4 тыс. га официально учитывается как 

лесной фонд. Самыми крупными лесными массивами Москвы являются Лосиный остров - 

3000 га в черте города, Битцевский лес, включая Узкое - 1800 га, Измайловский лес - 1437 га. 

12 массивов имеют площадь от 150 до 600 га, остальные - менее 100 га. В старой части 

города, ограниченной Окружной железной дорогой, сохранились только три относительно 

крупных лесных массива: Сокольники вместе с юго-западной оконечностью Лосиного 

острова (902 га), 

Останкинская дубрава ГБС РАН (361 га), Лесная опытная дача ТСХА (248,7 га). 

Состояние лесов Москвы в целом можно охарактеризовать как ослабленное, что прежде всего 

определяется их местоположением в черте города и, соответственно, уровнем техногенных 

нагрузок. 

Непосредственно на территории исследования массивы древесной растительности 

(лесов) отсутствуют. По границе участка работ имеются небольшие массивы лесопосадок и 

единичные деревья (тополь, липа, береза). Открытые участки местности заняты газонами с 

 преобладанием сорной и рудеральной растительности. В процессе 

рекогносцировочного обследования краснокнижные растения не выявлены. 



стр. 27 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

23 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

В ходе проведенных геоботанических исследований (обследования производились 

в весенний период), растений занесенных в Красную книгу РФ и Красную книгу Москвы, на 

территории проектирования и на сопредельных территориях не обнаружено, что 

подтверждается письмом ДПиООС г. Москвы. 

2.10 Характеристика животного мира 

Животный мир Москвы, благодаря сохранившимся в ее границах лесным и другим 

природным местообитаниям, пока еще характеризуется достаточно высоким разнообразием. 

В границах города МКАД зарегистрировано 198 видов позвоночных животных, 26 видов 

рыб, 10 видов земноводных, 121 птиц и 38 млекопитающих. Из них 24 вида относятся к 

категории редких охраняемых видов Московской области. Всего же на территории города к 

редким и уязвимым видам должно быть отнесено 87 видов наземных позвоночных животных 

(50,6% от количества видов). Относительно большое разнообразие животного мира на 

территории Москвы обусловлено, прежде всего, наличием в границах города крупных 

лесопарковых массивов, связанных с лесопарковым защитным поясом (ЛПЗП), наличием 

сохранившихс фрагментов пойм. 

Фауна Москвы разнообразна. Например, в национальном парке Лосиный остров 

водятся не только белки, ежи и зайцы, но и более крупные дикие животные, такие, как кабан 

и лось, пятнистые олени. Водятся и хищники – лисица, норка и горностай. Гнездятся в 

Верхнеяузской части Лосиного острова дикие утки и цапли, водятся редкие фазаны и серые 

куропатки. 

Зайцев в Москве можно найти в Измайловском парке, Кузьминском, в Битцевском 

 парке и Серебряном бору. Ласок – в Теплостанском лесопарке, Измайловском лесу, 

Тушино, на Воробьевых горах или в Ботаническом саду. Существует Красная книга Москвы 

– в ней перечислены редкие и исчезающие па территории Москвы виды животных. В их 

список угодили ёж обыкновенный, лесной нетопырь, горностай и ласка, заяц-беляк и заяц- 

русак, лесная мышовка. 

Самый крупный хищник в Москве – рыжая (обыкновенная) лисица, обитает в парке 

Лосиный остров, Кузьминском лесопарке, Битцевском лесу и других. 

Среди птиц обитают большая и малая выпь, серая утка, обыкновенный гоголь, чёрный 

коршун и болотный лунь, перепелятник, сапсан и пустельга, рябчик и лысуха, чибис, бекас и 

 вальдшнеп, чудом выжившие среди московских охотников, чайки – малая, озёрная, 

сизая и речная, вяхирь и обыкновенная горлица, ушастая и болотная совы, домовой сыч, 

голубь, воробей и вороны. А также обыкновенный козодой и зимородок, серый и зелёный 

дятлы и даже береговая ласточка. 



стр. 28 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

24 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Непосредственно на территории исследования в процессе натурных 

наблюдений, каких либо видов животных и мест их обитания обнаружено не было. На 

территории возможно обитание синантропных видов животных, таких как домовые мыши, 

серые и черные крысы, обыкновенная полевка, а также так называемые синантропные виды 

птиц, приспособившиеся к обитанию рядом с человеком: чёрный стриж, сизый голубь, 

скворец, грач, ворона, полевой и домовой воробьи, деревенская и городская ласточки и 

другие. 

В ходе натурных исследований животных, занесенных в Красную книгу РФ и 

Красную книгу Московской области, на территории проектирования и на сопредельных 

территориях не обнаружено. 

 
2.11 Экологические ограничения и лимитирующие условия 

Согласно ст. 21 Закона г. Москвы «Об особо охраняемых природных территориях в 

городе Москве», природно-исторический парк – особо охраняемая природная территория, 

имеющая природоохранное, историко-культурное, просветительское и рекреационное 

значение как особо ценный для города природный комплекс и памятник отечественной 

истории и культуры. 

Природно-исторические парки образуются на природных территориях, включающих 

памятники истории и культуры (садово-паркового искусства). 

Природно-исторические парки в городе Москве создаются с целью сохранения 

природного комплекса и памятников истории и культуры в границах особо охраняемой 

природной территории. Ее использование допускается в культурно-просветительских, 

рекреационных, физкультурно-оздоровительных и спортивных целях. 

По данным информационно-аналитической системы «Особо охраняемые природные 

территории России» (ИАС «ООПТ РФ») на территории проектирования отсутствуют 

перспективные ООПТ, ООПТ федерального, регионального и местного значения. Отсутствие 

ООПТ на участке обследования подтверждается материалами территориального 

планирования г. Москвы и письмом ДПиООС г. Москвы. 

Ближайшая ООПТ – музей-заповедник «Коломенское». дворцовое село, бывшая 

царская резиденция (с 1640 года), расположенная к югу от центра Москвы.  

С 1923 года на территории усадьбы был создан музей-заповедник русского 

деревянного зодчества. В настоящее время Коломенское входит в состав Московского 

государственного объединённого художественного историко-архитектурного и природно-

ландшафтного музея-заповедника (МГОМЗ)[1].  

ООПТ – участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними, где 

располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, 



стр. 29 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

25 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, которые 

изъяты решениями органов государственной власти полностью или частично из 

хозяйственного использования и для которых установлен режим особой охраны. В 

соответствии со ст.1 Федерального закона от 14.03.1995 г. №33-ФЗ «Об особо охраняемых 

природных территориях» ООПТ принадлежат объектам общенационального достояния. 

Согласно данным Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации (Минприроды России), территория изысканий не попадает в границы 

муниципальных образований субъектов Российской Федерации, на которых имеются ООПТ 

федерального значения, их охранные зоны, а также территории, зарезервированные под 

создание новых ООПТ федерального значения, находящиеся в ведении Минприроды России 

(Приложение 10). Территория изысканий не затрагивает ООПТ федерального значения. 

Согласно письму Департамента природопользования и охраны окружающей среды 

города Москвы, объект изысканий не затрагивает границы существующих и планируемых к 

образованию ООПТ регионального значения. 

 
Рис. 4 Обзорная карта-схема расположения участка изысканий относительно ООПТ 

Участок изысканий не затрагивает границы природных и озелененных 

территорий. 

Объекты культурного наследия, памятники истории и археологии. 

Согласно полученным данным на территории проектируемого строительства 

отсутствуют объекты культурного наследия, включенные в единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, выявленные объекты культурного наследия и объекты, обладающие признаками 

объекта культурного наследия. 



стр. 30 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

26 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 
Рис. 5 Обзорная карта-схема расположения участка изысканий относительно историко-
культурных зон 

ЗОУИТ (зоны особого использования территории) 

Сибиреязвенные захоронения и места утилизации биологических отходов 

Согласно письму Комитета ветеринарии города Москвы, на территории Юго-

Восточного административного округа города Москвы зарегистрирован 1 (один) 

сибиреязвенный скотомогильник, расположенный по адресу: г. Москва, ул. Старые 

Кузьминки, строение 16. Размер санитарно-защитной зоны скотомогильника в соответствии с 

действующими санитарно – эпидемиологическими правилами и нормативами составляет 

1000 м. Участок изысканий расположен на удалении 6 км от зарегистрированного 

скотомогильника. (Приложение 12). 

 Зоны санитарной охраны источника водоснабжения и водозаборных сооружений 

Согласно СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде 

и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" зоны санитарной 

охраны (ЗСО) организуются на всех водозаборных объектах, вне зависимости от 

ведомственной принадлежности, подающих воду как из поверхностных, так и из подземных 

источников. 

Территория изысканий не попадает в зоны санитарной охраны поверхностных 

источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения города Москвы, 

установленные проектом красных линий и утвержденные решением исполнительных 



стр. 31 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

27 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

комитетов Московского городского и Московского областного советов народных 

депутатов от 17.04.1980 № 500-1143 «Об утверждении проекта установления красных линий 

границ зон санитарной охраны источников водоснабжения г. Москвы в границах ЛПЗП». 

Подземные источники питьевого водоснабжения (скважины), находящиеся на балансе 

АО «Мосводоканал», а также соответствующие им зоны санитарной охраны в районе 

изысканий отсутствуют (Приложение 13).  

 Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ "Водный кодекс 

Российской Федерации", водоохранными зонами являются территории, которые примыкают 

к береговой линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, 

водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления 

хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, 

заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды 

обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного 

мира. 

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на 

территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной 

деятельности. 

Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или 

ручьев протяженностью: 

1) до десяти километров - в размере пятидесяти метров; 

2) от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров; 

3) от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров. 

Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья 

водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны 

для истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров. 

Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона 

берега водного объекта и составляет тридцать метров для обратного или нулевого уклона, 

сорок метров для уклона до трех градусов и пятьдесят метров для уклона три и более градуса. 

Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта 

общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина 

береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за 

исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от 

истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также 



стр. 32 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

28 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять 

километров, составляет пять метров. 

Ближайшими водными объектами являются Батюнинский пруд на расстоянии 250 м и 

р. Москва, расположенная на расстоянии 800 м от объекта изысканий. Участок изысканий не 

затрагивает границы водоохранных зон и прибрежных защитных полос. 

Схема расположения участка изысканий относительно водоохранных зон и 

прибрежных полос представлена на рисунке 5. 

  

 
 

Рис. 5 Обзорная карта-схема расположения участка изысканий относительно 

водоохранных зон и прибрежно-защитных полос 

Земли лесного фонда 

В соответствии с письмом Департамента природопользования и охраны окружающей 

среды города Москвы все земли в городе Москве относятся к категории земель населенных 

пунктов. 

Полезные ископаемые 

Согласно карте границ населенного пункта города Москва, объект изысканий 

расположен в границах города. В соответствии с ч. 2 ст. 25 Закона РФ от 21.02.1992 N 2395-1 

(ред. от 03.08.2018) «О недрах» предоставление государственной услуги по выдаче 

заключений об отсутствии полезных ископаемых предусматривается только для объектов 

капитального строительства, расположенных за границами населенных пунктов. 

Следовательно, заявку на выдачу заключения об отсутствии полезных ископаемых в недрах 



стр. 33 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

29 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

под проектируемого строительства в Департамент по недропользованию по 

Центральному ФО направлять не целесообразно. 

Другие ограничения 

Согласно полученным данным с портала ИАИС ОГД, территория изысканий не 

затрагивает границы зон других ограничений. 

Согласно полученным данным с портала ИАИС ОГД, территория изысканий 

затрагивает границы: 

• зоны регулирования застройки; 

• расчетной санитарно-защитной зоны; 

• установленной санитарно-защитной зоны. 

Рис. 6 Обзорная карта-схема расположения участка изысканий относительно зон 

ограничений 

 
 

 



стр. 34 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

30 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

3.ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

3.1 Наилучшие доступные технологии 
В соответствии с приказом Минприроды России от 18.04.2018 № 154 КОС обязанным 

получать комплексное экологическое разрешение (далее – КЭР) и осуществить переход на 

технологические нормативы (далее – ТН), соответствующие технологическим показателям 

(далее – ТП) наилучших доступных технологий (далее – НДТ) не позднее конца 2024 г. 

Сведения о производстве (цехах, участках), технологических процессах, устройствах, 

оборудовании или их совокупности, в отношении которых разработаны проектные решения. 

Первая очередь станций аэрации введена в эксплуатацию в 1950 году. К 1994 году 

общая пропускная способность станций составила 3125 тыс. м³/сут. В 2021 г. фактический 

среднесуточный приток городских сточных вод на станцию составлял 1700 тыс. 

м³/сут.[1] Применяется полная механическая и аэробная биологическая очистка сточных вод 

в аэротенках и отстойниках. Очищенная вода перед сбросом в р. Москву проходит 

ультрафиолетовое обеззараживание. 

3.2 Общие сведения 

 
Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) – выявление, анализ и учет 

прямых, косвенных и иных последствий воздействия на окружающую среду планируемой 

хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения о возможности или 

невозможности ее осуществления. ОВОС способствует принятию экологически и социально 

ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности посредством определения возможных неблагоприятных воздействий, 

оценки экологических последствий, учета общественного мнения, разработки мер по 

уменьшению и предотвращению воздействий. 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду используется информация  

о природных условиях территории и состоянии ее отдельных компонентов: воздушной 

среды, поверхностных и подземных вод, геологической среды, земельных ресурсов и недр, 

природных ландшафтов, культурно-исторических памятников и мест, животного и 

растительного мира. Приводится определение показателей (факторов) воздействия 

предполагаемых мероприятий на окружающую среду, вид (характер) воздействия, их 

источники, зона распространения воздействия и т.п. Дается анализ изменений состояния 

отдельных компонентов природной среды в зоне воздействия предприятия. При этом в 

разделе ОВОС регламентируется комплекс мероприятий по предупреждению и ликвидации 

отрицательных экологических, социально-культурных и экономических последствий 

реализации намечаемой хозяйственной деятельности и возможных аварийных ситуаций. 



стр. 35 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

31 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

В проекте ОВОС также учитывается имеющаяся прогнозная оценка 

долговременных последствий от воздействия на окружающую среду намечаемой 

деятельности. Делается расчет компенсации ущерба, причиняемого в процессе строительных 

работ населению и среде обитания человека, культурно-историческому наследию, 

природным ландшафтам, растительному и животному миру. 

Оценка воздействия на окружающую среду при проектировании объекта является 

формальной процедурой, которая проводится для сбора, анализа, интерпретации и получения 

информации, которая важна для принятия решения. ОВОС должна учитываться при 

разработке всех томов проектной документации. 

 «Оценка включает в себя исследования на уровне ландшафта и определение 

воздействия на окружающую среду строительной техники и оборудования. ОВОС должна 

проводиться перед началом любых мероприятий, которые могут привести к нарушению 

природной среды.  

Оценка воздействия на окружающую среду направлена на выявление возможных 

негативных влияний, а именно: 

− почвенная эрозия и уплотнение, изменения в продуктивности (плодородии) почвы; 

− фрагментация мест обитания флоры и фауны, изменение породного и видового 

состава растений и животных; 

− загрязнение атмосферного воздуха, почв и вод стоками, смазочных веществ (ГСМ); 

− нарушения гидрологических и почвенных условий, отложение осадков в водотоках и 

водоемах, изменения в дренажном режиме водотоков и водоемов, видимые ландшафтные 

изменения; 

− ухудшения среды проживания и жизнедеятельности человека. 

Перечень возможных видов воздействия предприятия на окружающую среду приведен 

в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 – Перечень возможных видов воздействия предприятия на окружающую 

среду 

№ п/п 
Этап технологического 

процесса реконструкции 

Краткое описание основных возможных видов 

воздействия 

1 

Демонтаж существующих 

конструкций и 

оборудования 

4. Загрязнение почвы отходами. 

5. Загрязнение атмосферного воздуха от 

передвижных источников загрязнения (ДВС 

строительной техники). 

6. Изменение микрорельефа почв. 

 

2 

Бетонирование 

фундаментов, несущих 

вертикальных элементов, 



стр. 36 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

32 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ п/п 
Этап технологического 

процесса реконструкции 

Краткое описание основных возможных видов 

воздействия 

перекрытий под новое 

оборудование 
 

Принципы, которым должна соответствовать процедура ОВОС, следующие: 

− информированное принятие решений: принятие решения должно базироваться на 

надежной достоверной информации; 

− ответственность: ответственности должны быть четко идентифицированы; 

− открытая консультация: консультации со всеми заинтересованными или 

попадающими под влияние сторонами должна проходить в открытой форме; 

− внедрение специалиста: специалисты в определенной области должны поддерживать 

оценку воздействия; 

− альтернативы: рассмотреть все возможные альтернативы, учитывая расположение и 

действия; 

− смягчающие меры: оценить смягчающие меры, которые снизят или устранят 

негативные воздействия и улучшат позитивные влияния запланированных действий; 

− реализация всех этапов: оценка должна рассматривать все этапы развития, начиная 

со стадии планирования и заканчивая закрытием. 

Все потенциальные воздействия на окружающую среду, идентифицированные в ходе 

оценок, принимаются во внимание при осуществлении операций и планировании 

строительства объекта. Своевременные корректирующие действия должны быть 

рассмотрены и внедрены как для прошлых, так и для потенциальных несоответствий. 

3.3 Проектные решения КОС 

Цех механического обезвоживания осадка. 

           В существующем здании цеха механического обезвоживания осадка расположена 

установка сгущения осадка в составе 4-х ленточных сгустителей со вспомогательным 

оборудованием. Цех оснащен действующей системой вентиляции. Проектом 

предусматривается размещение узла оборудования обезвоживания осадка в осях Г/Д/1-13 

существующего цеха механического обезвоживания осадка. Предусматривается установка 10 

декантеров (8 рабочих и 2 резервных).  

     Проектом предусматривается очистка выбросов воздуха от технологического 

оборудования. Расход воздуха от каждого декантера по рекомендациям производителя 

оборудования: 



стр. 37 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

33 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

       - вентиляция фугатной трубы – Ду150, расход воздуха -330м3/час; 

       - вентиляция короба выгрузки твердой фазы – Ду125, расход воздуха-             240 м3/час; 

      Также в цехе устанавливается резервуар фугата в осях Д1-Д2/7-8. 

            Распределительная камера и приемный резервуар сброженного осадка. 

       Распределительная камера выполнена в виде железобетонного перекрытого резервуара  

размером 9,4 х 13,7 м, оборудованного щитовыми затворами шириной 800 мм (9 шт.)  

Назначение камеры – распределение осадка между сооружениями. В перекрытии камеры 

предусмотрены проемы для затворов, люки для обслуживания 1000 х 1000 мм, 

вентиляционные отверстия. 

        Запроектирован 4-х секционный железобетонный резервуар. 3 секции: Объем одной 

секции -500 м3. Размеры в плане 9х12 м.Глубина 6 м, максимальный гидравлический 

уровень -4,8 м. Предусмотрен уклон днища I=0,02 к приямку в районе трубы выхода осадка. 

Приямок размером 1000х1000 мм, глубиной 500 мм. 4-ая секция: Размер 6х12 м, глубина -6 

м, максимальный гидравлический уровень – 4,8 м. Предусмотрен уклон днища I=0,02 к 

приямку в районе трубы выхода осадка. Приямок размером 1000х1000 мм, глубиной 500 мм. 

В перекрытии каждой секции предусмотрены два люка для обслуживания 1000х1000 с 

лестницами для спуска на отм.-6.000 и два вентиляционных отверстия Ду300. 

        Удаление газовоздушной смеси предусмотрено из- под перекрытия каждойсекции  

резервуара.и  из -под перекрытия сборной камеры предусмотрено в комплексах очистки 

вентвыбросов системой В-5. Проектом предусматривается установка ВЕНТЛИТ-10000-2А11  

-2 шт. 

Аварийный резервуар. 

        Аварийный резервуар выполнен в виде железобетонной трехсекционной емкости. 

Габариты каждой секции: 18х36х6,5(h) м. Объем одной секции 3000 м3. Гидравлическая 

глубина -4,6 м. В перекрытии каждой секции предусмотрены: 

        -люки для обслуживания 1000х1000 мм-2 шт. с лестницами    для спуска на отм.-6.000; 

       - вентиляционные отверстия Ду300 – 2шт; 

       - проем для обслуживания насосов; 

       - проем для обслуживания мешалок – 4 шт. 

      Для удаления газовоздушной смеси из-под перекрытия  аварийного резервуара проектом 

предусматривается установка на     перекрытии фильтров - поглатителей ОВ-5 -3 шт. 

Узел процеживания осадка. 

     Назначение узла процеживания – извлечение грубодисперсных примесей и волокнистых 

иключений из сброженного осадка перед подачей его на механическое обезвоживание. 

     В здании узла процеживания запроектированы следующие помещения: 



стр. 38 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

34 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

1. Электрощитовая 

2. Венткамера 

3. Помещение решеток. 

На отм.+4.000, в осях 1-2/А-В располагается площадка  обслуживания крана и 

вентиляционное оборудование. 

       Для вывоза отбросов в осях 3-3 предусмотрены ворота шириной 4 м, высотой 4,2м. Для 

монтажа и обслуживания оборудования предусмотрен подвесной электрический кран, 

пролетом 9 м. Отметка низа подкранового пути +7.250. Количество процеживающих 

решеток – 4 штуки, в том числе 3 рабочих и одна резервная. Каналы решеток перекрыты 

съемными металлическими щитами. 

3.4 Оценка воздействия на атмосферный воздух 
Период строительства 

Потребность в основных строительных машинах и механизмах.- Таблица 3.6 

Наименование 
строительных 

машин 
Тех. хар-ка Марка, модель Применение 

Кол-
во 
шт. 

Экскаватор с обр. 
лопатой Ковш 0,25м3 TEREX TLB-

825 
Земляные работы (прокладка 
кабельных линий) 2 

Экскаватор с обр. 
лопатой Ковш 0,5 м3 ЭО-4224 Земляные работы (прокладка 

наружных сетей) 2 

Экскаватор с обр. 
лопатой Ковш 0,8 м3 ЭО-4224 Земляные работы (прокладка 

наружных сетей) 2 

Экскаватор с 
грейферным ковшом  1,0м3 JCB JS 200W Земляные работы (при 

глубине котлованов более 5м) 1 

Экскаватор с обр. 
лопатой Ковш 1,6 м3 ЭО-4224 Земляные работы (прокладка 

наружных сетей) 2 

Автокран  г/п 16т КС-35719 Монтаж/демонтаж 
строительных конструкций  4 

Автокран  г/п 40т КС-65719-1К Монтаж/демонтаж 
строительных конструкций  1 

Автомобиль бортовой 
с КМУ г/п 7,0т 

КАМАЗ 43118; 
КМУ INMAN 

IT-150 

Доставка труб и колодцев, 
монтаж строительных 
конструкций 

4 

Бульдозер  ДЗ-29 Планировка поверхности, 
обратная засыпка 4 

Буровая установка  УГБ-50 
Устройство закладного 
крепления котлованов и 
траншей   

6 

Сваевдавливающая 
установка  Giken Silent 

Piler F3 
Устройство шпунтового 
ограждения 1 

Погрузчик 
фронтальный емкость 
ковша 2м3, 
грузоподъемность 4т 

 ТО-25 
Планировка территории, 
перевозка материалов по 
стройплощадке 

2 

Оборудование для  Форсаж 315АД Сварочные работы 3 



стр. 39 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

35 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

сварки стальных труб 
Оборудование для 
сварки п/э труб   Сварочные работы 2 

Компрессор 
передвижной  ЗИФ-55 Подача сжатого воздуха  2 

Автосамосвал г/п 25,5т KAMAZ-65201 Перевозка сыпучих 
материалов и асфальта 10 

Автосамосвал г/п 20т KAMAZ-6520 Перевозка сыпучих 
материалов и асфальта 10 

Гидравлическая 
лебедка 

(тянущая 
сила 5 т)  Монтажные работы, 

протяжка труб в футляры 4 

Автобетоносмесители  (5м3) АБС 581412 Доставка бетона и раствора 6 
Стационарный 
бетононасос 70м3/час  Подача бетона 4 

Мойка колес 
автотранспорта  3,1 кВт «Мойдодыр» Мойка колес автотранспорта 2 

Вибротрамбовка   Уплотнение поверхности 6 

Отбойный молоток   Демонтаж ж/б конструкций и 
а.б. покрытий 10 

Резчик швов   TSS RH-350H 
Алмазная резка для 
демонтажа ж/б конструкций 
пола 

1 

Насос   ГНОМ 6-10 Для устройства открытого 
водоотлива в котлованах 8 

Каток   Уплотнение поверхности 4 

Каток   ДУ-96 Устройство асфальтового 
покрытия 2 

Каток 
комбинированный 
(валец + пневмоколеса) 

 ДУ-84 Устройство асфальтового 
покрытия 2 

Асфальтоукладочный 
комплекс 

Типоразмер 
II 

Caterpillar 
AP300F 

Устройство покрытия из 
асфальта 1 

Фреза дорожная ширина 2м Wirtgen W 2000 Фрезерование а/б покрытия 
проезжих частей  1 

Установка шнекового 
бурения  PERFORATOR 

PBA 150 
Прокладка трубопровода 
закрытым способом 1 

Установка шнекового 
бурения  PERFORATOR 

PBA 155 
Прокладка трубопровода 
закрытым способом 1 

Автовышка 17 м ГАЗ-3302 Монтаж кронштейнов, 
светильников 1 

 

Расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ в период строительства 

объекта 

Источниками негативного воздействия на атмосферный воздух при производстве работ 

будут ДВС строительной техники и автотранспорта, сварочные работы. 

Загрязнение атмосферного воздуха ДВС строительной техники и автотранспорта  

 



стр. 40 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

36 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Рассмотрим совместную работу экскаватора (9 шт) – работают 7 месяцев, 

бульдозера (4 шт) – работают 6 месяцев, автокрана (1 шт) – работает 6 месяцев, и 

автосамосвалов (25 шт) – работают 15 месяцев, которые оказывают самое не 

благоприятное воздействие на атмосферный воздух при производстве земляных работ. 

Одновременная работа всей техники не допускается. 

При работе ДВС строительной техники и автотранспорта в атмосферу выбрасываются 

следующие вредные вещества: азота диоксид, азота оксид, керосин, бензин, сажа, серы 

диоксид, оксид углерода. 

Расчет выбросов вредных веществ от проезда спецавтотранспорта по территории 

объекта выполнен с помощью программного обеспечения АТП фирмы «Интеграл» и 

приведен в Приложении. 

Загрязнение атмосферного воздуха при производстве сварочных работ 

При производстве сварочных работ от горения электродов происходит загрязнение 

атмосферного воздуха выбросами вредных веществ. Количество электродов, используемых 

при монтажных работах, и их тип приведены в таблице 3.8. 

Таблица 3.7 – Количество электродов, используемых при монтажных работах, и их тип 

Тип электрода по ГОСТ 9467-75 Марка электрода Количество, т 
Э42А ОЗЛ-22 0,3 

Итого: 0,3 
 

Расчет произведен согласно «Методике расчета выделений (выбросов) загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)», СПб, 1997 

г. (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2005 г.). 

Источник выделения: сварочный пост (неорганизованный источник). 

Тип сварочных работ (по ГОСТ 5264-80) – ручная электродуговая сварка штучными 

электродами. 

Расход применяемых материалов: 1 кг/час (В). 

Расчет валового выброса загрязняющих веществ (Gi) производится по формуле: 

, т/период            

где qi – удельный показатель выделяемого загрязняющего вещества расходуемых 

сварочных материалов, г/кг; 

B – масса расходуемого сварочного материала, кг/час; 

T – время сварки в день, час; 

D – количество рабочих дней. 

Максимально разовый выброс i-го вредного вещества определяется по формуле: 



стр. 41 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

37 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

3600
Bq

M i
i

⋅
=

, г/с                   

Расчет выполнен с помощью программного обеспечения «Сварочные работы» фирмы 

ООО «ЭКО центр». Результаты расчета приведены в Приложении. 

Таблица 3.8. Выброс в атмосферу при проведении сварочных работ  

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,009875 0,003555 
143 Марганец и его соединения 0,001 0,00036 
203 Хром шестивалентный (в пересчете на хрома (VI) 

оксид) 
0,001625 0,000585 

342 Фтористые газообразные соединения 0,0015 0,00054 
344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0125 0,0045 

 

Загрязнение атмосферного воздуха при производстве сварочных работ ПЭ труб 

В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения 

количественной характеристике сварного шва и о максимально разовой и годовой 

производительности сварочного аппарата. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен программой «Пластмассы 

и полимеры» версия 1.0.1.0 «ЭкоЦентр» в соответствии с расчетной инструкцией 

(методикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 

атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий 

радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

В проекте предусмотрено использование нескольких видов ПЭ труб, а именно: 

ПЭ 50х3 мм – 10 м.п. 

ПЭ 110 х 6,6 мм – 96,6 п.м 

ПЭ 315 х 18,7 мм – 209 п.м 

ПЭ 160 х 9,5 мм – 13,3 п.м 

ПЭ 250 х 14,8 мм – 363,8 п.м 

ПЭ 400 х 23,7 мм – 216,7 п.м 

ПЭ 630 х 37,4 мм – 472,5 п.м 

ПЭ 800 х 47,4 мм – 545,9 п.м 

Расчеты представлен в Приложении. 

Таблица 3.9 – Суммарные максимально-разовые и валовые выбросы загрязняющих 

веществ от сварки ПЭ труб. 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
337 Углерод оксид 0,0152554 0,0008238 



стр. 42 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

38 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,010272 0,0005547 
1325 Формальдегид 0,0143401 0,0007744 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0109839 0,0005931 

Загрязнение атмосферного воздуха при укладке асфальта 

Согласно «Методике расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического 

оборудования». РМ 62-91-90, Воронеж, 1990 г. и «Методическим указания по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997, при расплаве 

битума выделяются пары нефти по углеводородам С12-С19. 

Кол-во выделяющихся углеводородов (кг/ч) определяется по формуле: 

G = 0.001 x (5.38 + 4.1W) x F x P√M х Х, где 

W – среднегодовая скорость ветра, 7 м/с 

F – площадь, на которую укладывается асфальт, м; 

P – давление насыщенного пара углеводородов, 2,74 мм.рт.ст.; 

M – молекулярная масса паров нефти по углеводородам, 187 кг/моль; 

Х – доля гудрона в асфальте, 0,08. 

Площадь на которую будет укладываться асфальт составит 7218,0 м2. За 1 час 

укладывается - 6 м2. 

Максимально-разовый выброс составит:  

М = 0.001 x (5.38 + 4.1 х 7) x 7218 x 2.74√187 х 0.08 х 10-3 = 0,0626739 г/сек  

Валовые выбросы составят:  

G = 0.001 x (5.38 + 4.1 х 7) x 7218 x 2.74√187 х 0.08 х10-3 /(3600х24х365) = 0.001986 т/год 

Таблица 3.10. Выброс в атмосферу при укладке асфальта  
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,0626739 0,001986 

 

Таблица 3.11. Общий выброс ЗВ в атмосферу при проведении работ  

ООО "ИГЭпроект"   Cер.№ 02170542           

 Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу   

  Существующее положение  : 21.03.2019  

Загрязняющее вещество 
Вид ПДК 

Значение ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

 (за 2019 год) 
код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 



стр. 43 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

39 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

0123 Железа оксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,04000 

-- 

3 0,0098750 0,003555 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
0,00100 
0,00005 

2 0,0010000 0,000360 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,00150 
0,00001 

1 0,0016250 0,000585 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 0,1605231 0,018121 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 0,0260850 0,002945 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 0,0224539 0,002588 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 0,0166839 0,002202 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 0,1520881 0,093913 

0342 Фториды газообразные   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,02000 
0,01400 
0,00500 

2 0,0015000 0,000540 

0344 Фториды плохо растворимые   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,03000 

-- 

2 0,0125000 0,004500 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
-- 

0,00500 

3 0,0102720 0,000525 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,05000 
0,01000 
0,00300 

2 0,0143401 0,000774 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,06000 

-- 

3 0,0109839 0,000593 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
1,50000 

-- 

4 0,0087778 0,011527 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

  ОБУВ 1,20000  0,0323839 0,005901 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1,00000 
-- 
-- 

4 0,0626739 0,001986 

Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу   
  Существующее положение  : 21.03.2019  

Загрязняющее вещество 
Вид ПДК 

Значение ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

 (за 2019 год) 
код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 
  Всего веществ        :           16  0,5437656 0,150615 
  в том числе твердых  :     5    0,0474539 0,011588 
  жидких/газообразных  :   11    0,4963117 0,139027 
   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 



стр. 44 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

40 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

6053  (2)  342 344  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 
6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 
6205  (2)  330 342  Серы диоксид и фтористый водород 

 

Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе выполнен по унифицированной программе расчета загрязнения атмосферы УПРЗА 

«Эколог» версия 4.50, разработанной фирмой «Интеграл» г. Санкт-Петербург и 

согласованной с ГГО им. А.И. Воейкова. 

Расчеты проведены с учетом фонового загрязнения территории. 

Коэффициенты, определяющие расчеты рассеивания, приведены в таблице 3.26. 

Таблица 3.12 – Коэффициенты, определяющие расчеты рассеивания 

Наименование Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 140 
Коэффициент рельефа местности 1 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца(июль),°С 24,4 
Средняя месячная температура воздуха наиболее холодного месяца (январь), °С -11,3 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с 5 

Проведенными расчетами учтены: 

– техническая характеристика источников; 

– взаимное расположение источников на участке строительства; 

– рельеф района путем поправки на рельеф; 

– скорость оседания различных веществ в атмосфере; 

– неблагоприятные метеорологические условия, путем автоматического учета 

опасного направления и скорости ветра, при которых достигаются наибольшие 

концентрации. 

Вывод: исходя их расчета рассеивания максимально разовые выбросы ЗВ не 

превышают условие 1 ПДК, на территории жилой зоны превышения ПДК нет. 

 

 

 

 

 

 

 

 



стр. 45 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

41 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Период эксплуатации 

 
 

Демонтируемые уплотнители сброженного осадка – 8 шт были выведены из 

эксплуатации в декабре 2014 года, и в проекте ПДВ 2021 года не фигурируют. 

Источниками выделения загрязняющих веществ являются приемные резервуары 

сброженного осадка. В атмосферный воздух выделяются следующие вещества: Аммиак, ацетон, 

метан, метилмеркаптан, сероводород, спирт изопропиловый, масло минеральное нефтяное, 

азота оксид, пентан, фенол. Выбросы загрязняющих веществ от приемных резервуаров 

сброженного осадка, от камер, от узла процеживания осадка, аварийного резервуара и от здания 

ЦМОО поступают на очистку в газоочистные установки типа ВЕНТЛИТ – 10 шт. 

 



стр. 46 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

42 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Существующие здания и сооружения 

Цех механического обезвоживания осадка 

Существующий цех механического обезвоживания осадка (ЦМОО) расположен на 

территории действующих Курьяновских очистных сооружений по адресу: г. Москва, 1-й 

Курьяновский проезд, дом.15. 

Существующее положение  

В настоящее время обезвоживание сброженного осадка КОС производится в цехах на 

территории 8-й и 19-й иловых площадок (ИП) КОС. Количество декантеров в существующих 

цехах - 8 единиц в т.ч. 3 декантера на 8ИП и 5 декантеров на 19ИП. Подача осадка в ЦМОО на 

8ИП и 19ИП происходит по напорным илопроводам через систему насосных станций. Подачу 

осадка с территории КОС производится насосной станцией №2. Часть сброженного осадка 

перед подачей в НС2 предварительно обрабатывается на ленточных сгустителях (4шт.) 

расположенных в здании ЦМОО КОС, с целью уменьшения общего объёма перекачиваемого 

осадка. В проекте ПДВ от 2021 года приняты нижеследующие существующие до модернизации 

ИЗА.  

Насосная станция №2 

Существующая насосная станция. Функциональное назначение в настоящее время– 

перекачка осадка на иловые площадки. В насосной станции №2 на существующее положение 

работает 26 насосов. 

Таблица 3.14. Параметры выбросов ЗВ на существующее положение. 

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

ЗДАНИЕ ЦМОО 

Слесарная 

мастерская 

(ворота) 

6142 
(2902) Взвешенные 

вещества 
0,002175 0,039119 

Ленточные 

сгустители 

осадка -4 шт с 

0488 

326 Озон 

(Трехатомный 

кислород) 

0,0001161 0,001338 



стр. 47 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

43 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

очисткой 

ВЕНТЛИТ 10000 

– 1 шт 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0006339 0,0004 

410 Метан 0,030083 0,948697 

Ленточные 

сгустители 

осадка -8 шт, с 

очисткой 

ВЕНТЛИТ 10000 

– 1 шт 

0489 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0004926 0,01329 

410 Метан 0,156259 4,927784 

Ленточные и 

шнековые 

транспортеры -4 

шт (здание 

ЦМПО) 

0460 (2460) 

303 Аммиак (Азота 

гидрид) 
0,0006739 0,001097 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,00395 0,044396 

(405) Пентан 0,00315 0,02048 

(410) Метан 0,0233652 0,225392 

1071 Гидроксибензол 
(фенол) 

(Оксибензол; 
фенилгидроксид; 

фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,00025 0,002804 



стр. 48 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

44 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

Ленточные 

сгустители 

осадка -4 шт, с 

очисткой 

ВЕНТЛИТ 10000 

– 1 шт 0493 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0015731 0,043892 

Резервуары-

усреднители 

сброженного 

осадка – 4 шт 

410 Метан 0,0276673 1,371051 

Сварочный пост 0136 

143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

0,0001013 0,000003 

203 Хром (в 

пересчете на хрома 

(VI) 

оксид) 

0,0000242 0,000001 

301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0001837 0,000005 

304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0000368 0,000001 

337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 
0,0025122 0,000063 



стр. 49 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

45 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

342 Фтористые 

газообразные 

соединения/в 

пересчете на фтор/: - 

гидрофторид 

(Водород фторид; 

фтороводород) 

0,0003135 0,000008 

344 Фториды 

неорганические 

плохо 

растворимые - 

(алюминия фторид, 

кальция фторид, 

натрия 

гексафторалюминат) 

0,0002645 0,000007 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния, в 

%: - 70-20 

(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый 

0,0001058 0,000003 



стр. 50 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

46 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола 

кремнезем и другие) 

Насосы 14 шт 0464 

2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

(веретенное, 

машинное, 

цилиндровое 

и др.) 

0.0000594 0.001711 

Насосы 14 шт 0463 

2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

(веретенное, 

машинное, 

цилиндровое 

и др.) 

0.0000393 0.00114 

Резервуар-

усреднитель 

сброженного 

осадка 4 шт 

0138 

303 Аммиак (Азота 

гидрид) 
0,0009041 0,026686 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0002035 0,005892 

410 Метан 0,0196979 0,621193 



стр. 51 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

47 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

1715 Метантиол 

(метилмеркаптан) 
0,0000074 0,000182 

 

Насосная станция №2 

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

Приемные 

резервуары 

сырого осадка – 

2 шт 

0506 

303 Аммиак (Азота 

гидрид) 
0,01089083 0,32305 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0009693 0,028579 

410 Метан 0,0160425 0,27929 

1715 Метантиол 

(метилмеркаптан) 
0,0001553 0,00444 

Приемный 

резервуар 

сырого осадка – 

1 шт 

0508 

303 Аммиак (Азота 

гидрид) 
0,0219534 0,001012 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,011823 0,000553 

410 Метан 0,042708 0,001295 



стр. 52 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

48 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

1715 Метантиол 

(метилмеркаптан) 
0,0050642 0,000226 

Камера учета и 

распределения 

сброженного 

осадка 

6141 

303 Аммиак (Азота 

гидрид) 
0,0000278 0,000944 

304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,000005 0,000013 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0005158 0,016452 

(410) Метан 0,0070616 0,233557 

(1071) 
Гидроксибензол 

(фенол) (Оксибензол; 

фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,0000178 0,000586 

(1325) Формальдегид 
(Муравьиный 

альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 

0,000002 0,000054 

Насосы (13 шт) 0156 

2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

(веретенное, 

машинное, 

0,0000993 0,003132 



стр. 53 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

49 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

цилиндровое и др.) 

Насосы (13 шт) 0462 

2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

(веретенное, 

машинное, 

цилиндровое и др.) 

0,000081 0,002358 

 

Существующие узлы процеживания осадка 

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

Ленточный 

транспортер – 1 

шт 

(существующий 

узел 

процеживания)  

0460  

303 Аммиак (Азота 

гидрид) 
0,0001684 0,001097 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0009875 0,011099 

405 Пентан 0,0007875 0,00512 

410 Метан 0,0058413 0,056348 

(1071) 
Гидроксибензол 

(фенол) (Оксибензол; 

фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 

0,0000625 0,000701 



стр. 54 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

50 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

моногидроксибензол) 

Контейнер с 

отбросами – 1 шт 
0461 

303 Аммиак (Азота 

гидрид) 
0,0000487 0,001482 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0043998 0,12918 

405 Пентан 0,0003175 0,010013 

410 Метан 0,0024374 0,066567 

(1071) 
Гидроксибензол 

(фенол) (Оксибензол; 

фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,0003216 0,000121 

1715 Метантиол 

(метилмеркаптан) 
0,0000068 0,000206 

Решетки 

«Ротоскрин» - 2 

шт 

0454 

303 Аммиак (Азота 

гидрид) 
0,0001092 0,001994 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0009875 0,030377 

405 Пентан 0,0007083 0,012246 



стр. 55 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

51 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

(410) Метан 0,0048424 0,143378 

(1071) 
Гидроксибензол 

(фенол) (Оксибензол; 

фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,0000625 0,001918 

1715 Метантиол 

(метилмеркаптан) 
0,0000051 0,000152 

 

Таблица 3.15. Общий выброс ЗВ в атмосферу на существующее положение согласно 

проекту ПДВ от здания ЦМПО и насосной станции №2.  

ООО "ИГЭпроект"   Cер.№ 02170542           

 
Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу   

  Существующее положение  : 21.03.2019  

Загрязняющее вещество 
Вид ПДК 

Значение ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

 (за 2019 год) 
код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
0,00100 
0,00005 

2 0,0001000 0,000003 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,00150 
0,00001 

1 0,0000242 0,000001 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 0,0001800 0,000005 

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

4 0,0347763 0,357360 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 0,0000418 0,000014 

0326 Озон (Трехатомный кислород)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,16000 
0,10000 
0,03000 

1 0,0001200 0,001340 



стр. 56 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

52 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,00800 
-- 

0,00200 

2 0,0265360 0,324110 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 0,0025100 0,000063 

0342 Фториды газообразные   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,02000 
0,01400 
0,00500 

2 0,0003100 0,000008 

0344 Фториды плохо растворимые   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,03000 

-- 

2 0,0002600 0,000007 

0405 Пентан   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

100,00000 
25,00000 

-- 

4 0,0049633 0,047859 

0410 Метан   ОБУВ 50,00000  0,3360056 8,874552 

1071 Гидроксибензол   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
0,00600 
0,00300 

2 0,0007144 0,006130 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,05000 
0,01000 
0,00300 

2 0,0000020 0,000054 

1715 Метантиол (метилмеркаптан)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,00600 
-- 
-- 

4 0,0052388 0,005206 

2735 Масло минеральное нефтяное   ОБУВ 0,05000  0,0001803 0,005490 

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,15000 
0,07500 

3 0,0021800 0,039120 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,30000 
0,10000 

-- 

3 0,0001100 0,000003 

 
Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу   

  Существующее положение  : 21.03.2019  

Загрязняющее вещество 
Вид ПДК 

Значение ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

 (за 2019 год) 
код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 
  Всего веществ        :           18  0,4142527 9,661325 
  в том числе твердых  :     5    0,0026742 0,039134 
  жидких/газообразных  :   13    0,4115785 9,622191 
   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 
6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 
6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 
6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 
6032  (3)  301 326 1325  Озон, двуокись азота и формальдегид 
6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 
6046  (2)  337 2908  Углерода оксид и пыль цементного производства 
6053  (2)  342 344  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 



стр. 57 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

53 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Выводы: исходя их расчета рассеивания и опираясь на проект ПДВ 2021 года 

максимально разовые выбросы ЗВ превышают условие 1 ПДК на территории 

Курьяновских очистных сооружений, в расчетных точках превышения ПДК нет. 

Расчет рассеивания на существующее положение представлен в Приложении.  

Проектируемые здания и сооружения 

Таблица 3.16. Проектируемые здания и сооружения: 

Здание ЦМОО с пристройкой ИЗА001-009 ВЕНТЛИТЫ с №1 по №5 

Насосная станция №2 ИЗА 010-013 Установки ВЕНТЛИТ №6 и 7 

Приемный резервуар ИЗА 018 Установки ВЕНТЛИТ №8 и 9 

Распределительная камера ИЗА 017 Установки ВЕНТЛИТ №8 и 9 

Аварийный резервуар ИЗА 019 Установки ВЕНТЛИТ №8 и 9 

Узел процеживания осадка ИЗА 014-016 Установка ВЕНТЛИТ № 10 



стр. 58 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

54 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

Здание ЦМОО с пристройкой 

Существующий цех механического обезвоживания осадка (ЦМОО) расположен на 

территории действующих Курьяновских очистных сооружений по адресу: г. Москва, 1-й 

Курьяновский проезд, дом.15. 

После модернизации цех должен обеспечить обезвоживание термофильно сброженного 

осадка с использованием современных декантерных установок (центрифуг) с применением 

метода предварительного полимерного кондиционирования осадка. 

В соответствии с технологическим заданием на проектирование АО "Мосводоканал" 

проектом предусмотрен перенос основного оборудования для обезвоживания осадка из цехов 



стр. 59 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

55 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

на 8 и 19 иловой площадке в существующее здание цеха механического обезвоживания 

осадка (ЦМОО) Курьяновских очистных сооружений, что обеспечивает размещение процесса 

обезвоживания осадка непосредственно на площадке очистных сооружений, а также 

позволяет создать единую технологическую цепочку с перспективным комплексом сушки 

осадка. 

В состав проектируемого сооружений цеха обработки сброженного осадка входят 

следующие здания и сооружения: 

1. Распределительная камера (проектируемое) 

2. Узел процеживания осадка (проектируемое) 

3. Приёмные резервуары осадка (проектируемое) 

4. Аварийный резервуар (проектируемое) 

Основное оборудование предназначенное для обработки осадка располагается в 

существующем здании цеха механического обезвоживания осадка (ЦМОО) Курьяновских 

очистных сооружений в осях 2-11/Г-Д и в пристройке к цеху в осях 12-13/Д1-Д7. 

Для узла обезвоживания осадка запроектированы: 

В здании ЦМОО 

1. Площадка декантеров на отм. 6.500 

2. Площадка обслуживания транспортных линий на отм. 2.800 

3. Реагентное хозяйство с резервуарами флокулянта на отм. 0.000 

4. МДП 

5. Резервуар фугата с насосной станцией на отм. – 3.100. 

В существующей пристройке 

1. Приёмные резервуары сброженного осадка – каждый по 16 м2 

2. Насосная станция подачи осадка на декантеры 

3. Узел выгрузки обезвоженного осадка 

4. Венткамера на отм. +6.500 

В модернизируемом здании ЦМОО с пристройкой источниками выброса в атмосферу 

будут являться: 

1. Слесарная мастерская; 



стр. 60 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

56 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

2. Ленточные сгустители осадка – 4 шт; 

3. Ленточный и шнековый транспортеры – 12 шт; 

4. Насосная станция подачи осадка на декантеры, насосы – 4 шт; 

5. Декантеры - 8 шт; 

6. Сварочный пост 

7. Приемные резервуары сброженного осадка  - 2 шт 

8. Узел выгрузки обезвоженного осадка: 

- насосы 10 шт; 

- ленточный и шнековые транспортеры – 8 шт; 

Сами перегрузочные короба не являются источниками выброса, источниками выброса 

являются декантеры. Загрязняющие вещества были взяты от источника выброса ИЗА 

0120  - декантеры 3 штуки,  в существующем здании ЦМОО на 8-ой иловой площадке 

в Московской области. После модернизации в здании ЦМОО основной промплощадки 

КОС будут функционировать 10 декантеров, 8 рабочих, 2 резервных. 

 

Таблица 3.17. Выбросы ЗВ от здания ЦМОО и пристройки  (после модернизации) 

 



стр. 61 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

57 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

ЗДАНИЕ ЦМОО 

Слесарная 

мастерская 

(ворота) –остается 

работать после 

модернизации 

ИЗА по 

действующему 

ПДВ 6142 

 
(2902) Взвешенные 

вещества 
0,002175 0,039119 

Ленточные 

сгустители осадка 

-4 шт с очисткой 

ВЕНТЛИТ 10000  - 

остаются работать 

после 

модернизации 

ИЗА по 

действующему 

ПДВ 

0488,0489,0492 

 

326 Озон 

(Трехатомный 

кислород) 

0,0001161 0,001338 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0006339 0,0004 

410 Метан 0,030083 0,948697 

Ленточные и 

шнековые 

транспортеры – 12 

штук – ИЗА 0460 

по действующему 

ПДВ 

ЗВ без 

газоочистки/с 

 

(303) Аммиак (Азота 
гидрид) 

0,0020208/ 

0,0001010 

0,013164/ 

0,000658 

(333) 
Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 
дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,01185/ 

0,0005925 

0,133188/ 

0,006659 



стр. 62 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

58 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

газоочисткой 

(405) Пентан 
0,00945/ 

0,0004725 

0,06144/ 

0,003072 

(410) Метан 
0,0700956/ 

0,0035047 

0,676176/ 

0,033808 

1071 Гидроксибензол 
(фенол) 

(Оксибензол; 
фенилгидроксид; 

фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,00075/ 

0,0000375 

0,008412/ 

0,000421 

Насосы – 4 шт по 

действующему 

ПДВ ИЗА 0156 

 

2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

(веретенное, 

машинное, 

цилиндровое 

и др.) 

0,0000304 0,000964 

Декантеры (8 шт) 

ИЗА 0120 по ПДВ 

в здании ЦМОО 8-

я ил. площадка 

 

(303) Аммиак (Азота 
гидрид) 

0,00011995 0,0031955 

(333) 
Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 
дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0021785 0,0610495 

(405) Пентан 0,006123 0,184983 



стр. 63 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

59 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

(410) Метан 0,01100115 0,362062 

1071 Гидроксибензол 
(фенол) 

(Оксибензол; 
фенилгидроксид; 

фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,0000212 0,00075675 

Сварочный пост 

по действующему 

ПДВ  ИЗА 0136, 

без газоочистки 

 

143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

0,0001013 0,000003 

203 Хром (в 

пересчете на хрома 

(VI) 

оксид) 

0,0000242 0,000001 

301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0001837 0,000005 

304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,0000368 0,000001 

337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0025122 0,000063 

342 Фтористые 0,0003135 0,000008 



стр. 64 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

60 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

газообразные 

соединения/в 

пересчете на фтор/: - 

гидрофторид 

(Водород фторид; 

фтороводород) 

344 Фториды 

неорганические 

плохо 

растворимые - 

(алюминия фторид, 

кальция фторид, 

натрия 

гексафторалюминат) 

0,0002645 0,000007 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния, в 

%: - 70-20 

(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - глина, 

глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола 

0,0001058 0,000003 



стр. 65 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

61 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

кремнезем и другие) 

Приемные 

резервуары 

сброженного 

осадка – 2 шт по 

16 м2 каждый, с 

учетом 

газоочистки 

ВЕНТЛИТ 

 

(303) Аммиак (Азота 

гидрид) 
0,00000008 0,000002 

304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 
0,00000002 0,0000007 

333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000001 0,000005 

410 Метан 0,0000119 0,000375 

1071 Гидроксибензол 
(фенол) 

(Оксибензол; 
фенилгидроксид; 

фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,00000005 0,0000002 

1325 Формальдегид 
(Муравьиный 

альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 

0,00000001 0,0000003 

Узел выгрузки 

обезвоженного 

осадка – насосы 10 

шт, по 

действующему 

ПДВ ИЗА 0156 

 

2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

(веретенное, 

машинное, 

цилиндровое 

0,000076/ 

0,000038 

0,00241/ 

0,000121 



стр. 66 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

62 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование 

существующих 

ИЗА 

Номер ИЗА ЗВ Выброс г/сек Выброс т/год 

ЗВ без 

газоочистки/с 

газоочисткой 

и др.) 

Ленточные и 

шнековые 

транспортеры – 8 

штук ИЗА 0460 по 

действующему 

ПДВ 

ЗВ без 

газоочистки/с 

газоочисткой 

 

(303) Аммиак (Азота 
гидрид) 

0,0013472/ 

0,0000673 

0,008776/ 

0,000438 

(333) 
Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 
дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0079/0,000395 
0,088792/ 

0,004439 

(405) Пентан 
0,0063/ 

0,000315 

0,04096/ 

0,002048 

(410) Метан 
0,046731/ 

0,0023365 

0,450784/ 

0,022539 

1071 Гидроксибензол 
(фенол) 

(Оксибензол; 
фенилгидроксид; 

фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,0005/ 

0,000025 

0,005608/ 

0,000281 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от 2-х резервуаров в модернизируемом здании 

ЦМОО  

Источником выделения вредных веществ является: 

– Приемный резервуар прямоугольной формы, площадь поверхности зеркала 
испарения составляет 32 м2  

Расчет максимальных выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных 

источников очистных сооружений сточных вод проводится в соответствии с «Методическими 



стр. 67 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

63 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

рекомендациями по расчёту выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», СПб., 2015. 

Мощность максимального разового выброса каждого i-го загрязняющего вещества с 

поверхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формулам (при u≤3 

м/с): 

М = 2,7 × 10-5 × а1 × (Ci - Сф) × S0.93, г/с, где 

Ci - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, измеренная в воздухе 

вблизи водной поверхности, мг/м3; 

Cф - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества с наветренной от 

водной поверхности обследуемого сооружения стороны, мг/м3; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия), м2; 

а1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения ΔТ температуры τ0 

водной поверхности источника выброса над температурой τ0 воздуха на высоте z=2 м вблизи 

сооружения; 

а1 = 1 + 0.0009 × u-1.12 × S0.315 × ΔТ, 

а1 = 1 + 0.0009 × 2-1.12 × 7,068 0.315 × 14,2 = 1,01 где 

∆Т – разница температуры воды в сооружении и среднегодовой температуры воздуха по 

г. Москве (+5,8°С), ∆Т = 20 – 5,8 = 14,2 °С. 

u - параллельно (синхронно) измеренные в j-тый период времени скорости ветра на 

высоте 2 м на уровне сточной воды в сооружении (2 м/с).  

Мощность максимального разового выброса каждого i-го загрязняющего вещества с 

поверхности не аэрируемых сооружений, в атмосферу без учета укрытости составляет: 

Таблица 3.18 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) W (м3/с) Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 32 - 0,0001695 0,005338 

304 Азот оксид 0,07 32 - 0,0000475 0,001495 

333 Сероводород 0,49 32 - 0,0003322 0,010463 

410 Метан 35,2 32 - 0,0238614 0,751634 

1071 Фенол 0,026 32 - 0,0000176 0,000555 

1325 Формальдегид 0,036 32 - 0,0000244 0,000769 

Таблица 3.19. Осредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхностями 
испарения типовых производственных сооружений станций аэрации хозяйственно-

бытовых сточных вод (мг/м3) 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) 

301 Диоксид азота 0,041 

303 Аммиак 0,25 

304 Азот оксид 0,07 



стр. 68 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

64 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

333 Сероводород 0,49 

410 Метан 35,2 

1071 Фенол 0,026 

1325 Формальдегид 0,036 

1716 Меркаптаны в пересчете на этилмеркаптан 0,0018 

При расчете максимально разового выброса загрязняющего вещества в атмосферу 

степень укрытости сооружения учитывается согласно нижеприведенной формуле: 

а3 = 1 – 0.705 × η2 – 0.2 × η, где 

η – коэффициент укрытости; 

Коэффициент укрытости равен 0,99 (99,7%). 

а3 = 1-0,705*0,992-0,2*0,99 = 0,11 

С учетом укрытости резервуаров разовая и валовая мощность выброса загрязняющего 

вещества составит: 

Таблица 3.20 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) W (м3/с) Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 32 - 0,0000017 0,000053 

304 Азот оксид 0,07 32 - 0,0000004 0,000014 

333 Сероводород 0,49 32 - 0,0000033 0,000104 

410 Метан 35,2 32 - 0,0002386 0,007516 

1071 Фенол 0,026 32 - 0,0000001 0,000005 

1325 Формальдегид 0,036 32 - 0,0000002 0,000007 
 

Для очистки устанавливается оборудование ВЕНТЛИТ, которое обеспечивает основное 

снижение концентрации сероводорода, диоксида азота, оксида азота, метана и формальдегида 

со степенью очистки до 95%.  

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ с поверхности проектируемого 

резервуара после очистки в 95% приведены в таблице 3.20 

Таблица 3.21. Выбросы ЗВ после прохождения очистки 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) W (м3/с) Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 32 - 0,00000008 0,000002 

304 Азот оксид 0,07 32 - 0,00000002 0,0000007 

333 Сероводород 0,49 32 - 0,0000001 0,000005 

410 Метан 35,2 32 - 0,0000119 0,000375 

1071 Фенол 0,026 32 - 0,00000005 0,0000002 

1325 Формальдегид 0,036 32 - 0,00000001 0,0000003 

 

 



стр. 69 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

65 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Насосная станция №2 

Насосная станция предназначена для перекачки осадка из приемного резервуара в ЦМОО. 

НС №2 работает в автоматическом режиме (без постоянного присутствия пер- сонала). Весь 

персонал, приходящий при необходимости на НС №2, находится в АБК ЦМОО, которая 

обеспечена санитарно-бытовыми помещениями согласно СП 2.2.3670- 20. 

В НС №2 (в осях А-Б/1-5, отм.-4.450) демонтируются недействующие насосы удаления 

осадка из уплотнителей с фундаментами и обвязкой этих насосов (арматура, трубы и фасонные 

части). В машинном зале НС №2 (в осях А-Б/1-5, отм.-4.450) устанавливаются две новые 

группы насосов подачи осадка в здание цеха механического обезвоживания осадка. 

В насосной станции будут работать 9 насосов. 

В модернизируемом здании насосной станции №2 источниками выброса в атмосферу 

будут являться: 

1. Приемные резервуары сырого осадка – остается без изменений после модернизации 

2. Камера учета и распределения сброженного осадка - остается без изменений после 

модернизации 

3. Насосы – 9 шт; 

Таблица 3.22. Выбросы ЗВ от Насосной станции №2 (после модернизации) 

Наименован

ие ИЗА 
ЗВ 

Выброс 

г/сек, до 

очистки 

ВЕНТЛИТ

ом 

Выброс 

т.год, до 

очистки 

ВЕНТЛИТо

м  

Выброс 

г/сек, после 

очистки 

ВЕНТЛИТо

м , 95% 

Выброс т.год 

после 

очистки 

ВЕНТЛИТом, 

95% 

Приемные 

резервуары 

сырого 

осадка ИЗА 

0506 по 

действующ

ему ПДВ 

 

303 Аммиак 

(Азота гидрид) 
0,01089083 0,32305 0,0005445 0,016152 

333 

Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0009693 0,028579 0,0000484 0,001428 



стр. 70 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

66 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

410 Метан 0,0160425 0,27929 0,000802 0,013964 

1715 Метантиол 

(метилмеркаптан) 
0,0001553 0,00444 0,0000077 0,000222 

Приемный 

резервуар 

сырого 

осадка 

ИЗА 0508 

по 

действующ

ему ПДВ 

303 Аммиак 

(Азота гидрид) 
0,0219534 0,001012 0,00109767 0,0000506 

333 

Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,011823 0,000553 0,00059115 0,00002765 

410 Метан 0,042708 0,001295 0,0021354 0,00006475 

1715 Метантиол 

(метилмеркаптан) 
0,0050642 0,000226 0,00025321 0,0000113 

Камера 

учета и 

распределе

ния 

сброженног

о осадка 

ИЗА 6141 

по 

действующ

ему ПДВ 

303 Аммиак 

(Азота гидрид) 
0,0000278 0,000944 0,00000139 0,0000472 

304 Азот (II) 

оксид (Азот 

монооксид) 

0,000005 0,000013 0,00000025 0,00000065 

333 

Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0005158 0,016452 0,00002579 0,0008226 

(410) Метан 0,0070616 0,233557 0,00035308 0,01167785 

(1071) 
Гидроксибензол 

0,0000178 0,000586 0,00000089 0,0000293 



стр. 71 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

67 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

(фенол) 
(Оксибензол; 

фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 

моногидроксибен

зол) 

(1325) 
Формальдегид 
(Муравьиный 

альдегид, 
оксометан, 

метиленоксид) 

0,000002 0,000054 0,0000001 0,0000027 

Насосы – 9 

шт ИЗА 

0156 по 

действующ

ему ПДВ 

2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

(веретенное, 

машинное, 

цилиндровое 

и др.) 

0,0000684 0,002169 0,0000034 0,000108 

Узел процеживания осадка 

Назначение узла процеживания - извлечение грубодисперсных примесей и волокнистых 

включений из сброженного осадка перед подачей его на механическое обезвоживание. В здании 

узла процеживания запроектированы следующие помещения: 

1.Электрощитовая 

2. Тепловой пункт 

3. Помещение решёток 

Источниками выброса являются:  

процеживающие решетки - 4 шт. в т.ч. 3 рабочих и 1 резервная; 

контейнер с отбросами – 6 шт, 

 ленточные транспортеры – 4 шт. 



стр. 72 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

68 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Таблица 3.23. Выброс ЗВ от узла процеживания осадка 

Наименовани

е ИЗА 
ЗВ 

Выброс 

г/сек, до 

очистки 

ВЕНТЛИТ

ом 

Выброс 

т.год, до 

очистки 

ВЕНТЛИТо

м  

Выброс 

г/сек, после 

очистки 

ВЕНТЛИТо

м , 95% 

Выброс т.год 

после 

очистки 

ВЕНТЛИТом, 

95% 

Процеживающи

е решетки 
«Ротоскрин» 

- 4 шт  

ИЗА 014 

 

 

303 Аммиак 

(Азота гидрид) 
0,0002184 0,003988 0,0000109 0,000199 

333 

Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,001975 0,060754 0,0000987 0,003037 

405 Пентан 0,0014166 0,024492 0,00007083 0,001224 

410 Метан 0,0096848 0,286756 0,0004842 0,014337 

1071 
Гидроксибензол 

(фенол) 
(Оксибензол; 

фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 

моногидроксибен

зол) 

0,000125 0,003836 0,0000062 0,000191 

1715 Метантиол 

(метилмеркаптан) 
0,0000102 0,000304 0,0000005 0,000015 

Ленточные   

транспортер

ы – 4 штуки  

ИЗА 015 

303 Аммиак 

(Азота гидрид) 
0,0006736 0,004388 0,0000336 0,000219 

333 

Дигидросульфид 
0,00395 0,044396 0,0001975 0,002219 



стр. 73 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

69 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 (Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

405 Пентан 0,00315 0,02048 0,0001575 0,001024 

410 Метан 0,0233655 0,225392 0,0011682 0,011269 

(1071) 
Гидроксибензол 

(фенол) 
(Оксибензол; 

фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 

моногидроксибен

зол) 

0,00025 0,002804 0,0000125 0,000141 

Контейнер с 

отбросами – 

6 шт.,   

ИЗА 016 

303 Аммиак 

(Азота гидрид) 
0,0002922 0,008892 0,00001461 0,000444 

333 

Дигидросульфид 

(Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0263988 0,77508 0,0013199 0,038754 

405 Пентан 0,001905 0,060078 0,0000952 0,003003 

410 Метан 0,0146244 0,399402 0,0007312 0,019970 

1071 
Гидроксибензол 

(фенол) 
(Оксибензол; 

фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 

0,0019296 0,000726 0,0000964 0,000036 



стр. 74 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

70 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

моногидроксибен

зол) 

1715 Метантиол 

(метилмеркаптан) 
0,0000408 0,001236 0,0000020 0,000061 

Распределительная камера 

Распределительная камера ИЗА 017 

Распределительная камера выполнена в виде железобетонного перекрытого резервуара 

размером 9,4 х 13,7 м оборудованного щитовыми затворами шириной 800 мм (9 шт.). 

Назначение камеры - распределение осадка между сооружениями.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ от распределительной камеры 

Источником выделения вредных веществ является: 

– Камера прямоугольной формы, площадь поверхности зеркала испарения 
составляет 128,78 м2  

Расчет максимальных выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных 

источников очистных сооружений сточных вод проводится в соответствии с «Методическими 

рекомендациями по расчёту выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», СПб., 2015. 

Мощность максимального разового выброса каждого i-го загрязняющего вещества с 

поверхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формулам (при u≤3 

м/с): 

М = 2,7 × 10-5 × а1 × (Ci - Сф) × S0.93, г/с, где 

Ci - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, измеренная в воздухе 

вблизи водной поверхности, мг/м3; 

Cф - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества с наветренной от 

водной поверхности обследуемого сооружения стороны, мг/м3; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия), м2; 

а1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения ΔТ температуры τ0 

водной поверхности источника выброса над температурой τ0 воздуха на высоте z=2 м вблизи 

сооружения; 

а1 = 1 + 0.0009 × u-1.12 × S0.315 × ΔТ, 

а1 = 1 + 0.0009 × 2-1.12 × 7,068 0.315 × 14,2 = 1,01 где 

∆Т – разница температуры воды в сооружении и среднегодовой температуры воздуха по 

г. Москве (+5,8°С), ∆Т = 20 – 5,8 = 14,2 °С. 



стр. 75 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

71 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

u - параллельно (синхронно) измеренные в j-тый период времени скорости ветра на 

высоте 2 м на уровне сточной воды в сооружении (2 м/с).  

Мощность максимального разового выброса каждого i-го загрязняющего вещества с 

поверхности не аэрируемых сооружений, в атмосферу без учета укрытости составляет: 

Таблица 3.24- Мощность максимального разового выброса каждого ЗВ 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) W (м3/с) Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 128,78 - 0,0006187 0,019488 

304 Азот оксид 0,07 128,78 - 0,0001732 0,005457 

333 Сероводород 0,49 128,78 - 0,0012126 0,038197 

410 Метан 35,2 128,78 - 0,0871095 2,743949 

1071 Фенол 0,026 128,78 - 0,0000643 0,002027 

1325 Формальдегид 0,036 128,78 - 0,0000891 0,002806 

 

Таблица 3.25. Осредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхностями 
испарения типовых производственных сооружений станций аэрации хозяйственно-

бытовых сточных вод (мг/м3) 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) 

301 Диоксид азота 0,041 

303 Аммиак 0,25 

304 Азот оксид 0,07 

333 Сероводород 0,49 

410 Метан 35,2 

1071 Фенол 0,026 

1325 Формальдегид 0,036 

1716 Меркаптаны в пересчете на этилмеркаптан 0,0018 

При расчете максимально разового выброса загрязняющего вещества в атмосферу 

степень укрытости сооружения учитывается согласно нижеприведенной формуле: 

а3 = 1 – 0.705 × η2 – 0.2 × η, где 

η – коэффициент укрытости; 

Коэффициент укрытости равен 0,99 (99,7%). 

а3 = 1-0,705*0,992-0,2*0,99 = 0,11 

С учетом укрытости резервуаров разовая и валовая мощность выброса загрязняющего 

вещества составит: 

Таблица 3.26 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) Т Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 128,78 14,2 0,0000061 0,000194 

304 Азот оксид 0,07 128,78 14,2 0,0000017 0,000054 

333 Сероводород 0,49 128,78 14,2 0,0000121 0,000381 

410 Метан 35,2 128,78 14,2 0,0008711 0,027439 

1071 Фенол 0,026 128,78 14,2 0,0000006 0,000021 

1325 Формальдегид 0,036 128,78 14,2 0,0000008 0,000028 



стр. 76 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

72 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

Для очистки устанавливается оборудование ВЕНТЛИТ, которое обеспечивает основное 

снижение концентрации сероводорода, диоксида азота, оксида азота, метана и формальдегида 

со степенью очистки до 95%.  

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ с поверхности проектируемого 

резервуара после очистки в 95% приведены в таблице 3.27 

Таблица 3.27. Выбросы ЗВ после прохождения очистки 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) Т Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 128,78 14,2 0,0000003 0,000009 

304 Азот оксид 0,07 128,78 14,2 0,00000008 0,000002 

333 Сероводород 0,49 128,78 14,2 0,0000061 0,000019 

410 Метан 35,2 128,78 14,2 0,0000435 0,001371 

1071 Фенол 0,026 128,78 14,2 0,00000003 0,000001 

1325 Формальдегид 0,036 128,78 14,2 0,00000004 0,000001 

Приемный резервуар сброженного осадка ИЗА 018 

Согласно ТЗ в качестве приёмно-регулирующего резервуара сброженного осадка 

запроектирован 3-х секционный железобетонный резервуар. Объём резервуара 1500 м3. 

Объём одной секции - 500 м3. Размеры в плане 12,5х33,6 м. Глубина - 6м, максимальный 

гидравлический уровень - 4,8 м. В каждой секции резервуара уставлена погружная мешалка для 

взмучивания осадка. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от резервуара 

Источником выделения вредных веществ является: 

– Приемный резервуар прямоугольной формы, площадь поверхности зеркала 
испарения составляет 420 м2  

Расчет максимальных выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных 

источников очистных сооружений сточных вод проводится в соответствии с «Методическими 

рекомендациями по расчёту выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», СПб., 2015. 

Мощность максимального разового выброса каждого i-го загрязняющего вещества с 

поверхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формулам (при u≤3 

м/с): 

М = 2,7 × 10-5 × а1 × (Ci - Сф) × S0.93, г/с, где 

Ci - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, измеренная в воздухе 

вблизи водной поверхности, мг/м3; 



стр. 77 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

73 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Cф - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества с наветренной от 

водной поверхности обследуемого сооружения стороны, мг/м3; 

S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия), м2; 

а1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения ΔТ температуры τ0 

водной поверхности источника выброса над температурой τ0 воздуха на высоте z=2 м вблизи 

сооружения; 

а1 = 1 + 0.0009 × u-1.12 × S0.315 × ΔТ, 

а1 = 1 + 0.0009 × 2-1.12 × 7,068 0.315 × 14,2 = 1,01 где 

∆Т – разница температуры воды в сооружении и среднегодовой температуры воздуха по 

г. Москве (+5,8°С), ∆Т = 20 – 5,8 = 14,2 °С. 

u - параллельно (синхронно) измеренные в j-тый период времени скорости ветра на 

высоте 2 м на уровне сточной воды в сооружении (2 м/с).  

Мощность максимального разового выброса каждого i-го загрязняющего вещества с 

поверхности не аэрируемых сооружений, в атмосферу без учета укрытости составляет: 

Таблица 3.25 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) Т Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 420 14,2 0,0018437 0,058075 

304 Азот оксид 0,07 420 14,2 0,0005162 0,016261 

333 Сероводород 0,49 420 14,2 0,0036136 0,113828 

410 Метан 35,2 420 14,2 0,2595877 8,177013 

1071 Фенол 0,026 420 14,2 0,0001917 0,006040 

1325 Формальдегид 0,036 420 14,2 0,0002655 0,008363 

 

Таблица 3.26. Осредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхностями 
испарения типовых производственных сооружений станций аэрации хозяйственно-

бытовых сточных вод (мг/м3) 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) 

301 Диоксид азота 0,041 

303 Аммиак 0,25 

304 Азот оксид 0,07 

333 Сероводород 0,49 

410 Метан 35,2 

1071 Фенол 0,026 

1325 Формальдегид 0,036 

1716 Меркаптаны в пересчете на этилмеркаптан 0,0018 

При расчете максимально разового выброса загрязняющего вещества в атмосферу 

степень укрытости сооружения учитывается согласно нижеприведенной формуле: 

а3 = 1 – 0.705 × η2 – 0.2 × η, где 



стр. 78 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

74 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

η – коэффициент укрытости; 

Коэффициент укрытости равен 0,99 (99,7%). 

а3 = 1-0,705*0,992-0,2*0,99 = 0,11 

С учетом укрытости резервуаров разовая и валовая мощность выброса загрязняющего 

вещества составит: 

Таблица 3.27 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) Т Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 420 14,2 0,0000184 0,000581 

304 Азот оксид 0,07 420 14,2 0,0000051 0,000162 

333 Сероводород 0,49 420 14,2 0,0000361 0,001138 

410 Метан 35,2 420 14,2 0,0025958 0,081770 

1071 Фенол 0,026 420 14,2 0,0000019 0,000061 

1325 Формальдегид 0,036 420 14,2 0,0000026 0,000083 
 

Для очистки устанавливается оборудование ВЕНТЛИТ, которое обеспечивает основное 

снижение концентрации сероводорода, диоксида азота, оксида азота, метана и формальдегида 

со степенью очистки до 95%.  

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ с поверхности проектируемого 

резервуара после очистки в 95% приведены в таблице 3.20 

Таблица 3.28. Выбросы ЗВ после прохождения очистки 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) Т Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 420 14,2 0,0000009 0,000029 

304 Азот оксид 0,07 420 14,2 0,0000002 0,000008 

333 Сероводород 0,49 420 14,2 0,0000018 0,000056 

410 Метан 35,2 420 14,2 0,0001298 0,004088 

1071 Фенол 0,026 420 14,2 0,0000009 0,000003 

1325 Формальдегид 0,036 420 14,2 0,0000001 0,000004 

Аварийный резервуар  

Аварийный резервуар выполнен в виде железобетонной трёхсекционной ёмкости. 

Габариты каждой секции: 18х36 х 6,5(Н) м. Объём одной секции 3000 м3. Гидравлическая 

глубина - 4,6 м. Одна сторона 36 м, вторая 55,2м. 

В каждой секции резервуара размещено технологическое оборудование: 

- погружные насосы опорожнения – 6 шт.; 

Секции связаны между собой технологическими проёмами 1000х1000 мм перекрытые 

щитовыми донными затворами. Для распределения осадка между секциями предусмотрен 



стр. 79 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

75 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

распределительный канал сечением 1000 х2000 (Н) мм оборудованный щитовыми 

затворами 600х600 мм (3шт.). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от аварийного резервуара 

Аварийный резервуар сброженного осадка выделяет в атмосферный воздух следующие 

загрязняющие вещества: аммиак, сероводород, этилмеркаптан и озон.  

Источником выделения вредных веществ является: 

– резервуар прямоугольной формы, площадь поверхности зеркала испарения 
составляет 1987,2 м2  

– Расчет максимальных выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных 

источников очистных сооружений сточных вод проводится в соответствии с 

«Методическими рекомендациями по расчёту выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных 

вод», СПб., 2015. 

– Мощность максимального разового выброса каждого i-го загрязняющего вещества с 

поверхности не аэрируемого сооружения в атмосферу рассчитывается по формулам 

(при u≤3 м/с): 

– М = 2,7 × 10-5 × а1 × (Ci - Сф) × S0.93, г/с, где 

– Ci - максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, измеренная в 

воздухе вблизи водной поверхности, мг/м3; 

– Cф - средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества с наветренной от 

водной поверхности обследуемого сооружения стороны, мг/м3; 

– S - полная площадь водной поверхности (без учета укрытия), м2; 

– а1 - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения ΔТ 

температуры τ0 водной поверхности источника выброса над температурой τ0 

воздуха на высоте z=2 м вблизи сооружения; 

– а1 = 1 + 0.0009 × u-1.12 × S0.315 × ΔТ, 

– а1 = 1 + 0.0009 × 2-1.12 × 7,068 0.315 × 14,2 = 1,01 где 

– ∆Т – разница температуры воды в сооружении и среднегодовой температуры 

воздуха по г. Москве (+5,8°С), ∆Т = 20 – 5,8 = 14,2 °С. 

– u - параллельно (синхронно) измеренные в j-тый период времени скорости ветра 

на высоте 2 м на уровне сточной воды в сооружении (2 м/с).  

Мощность максимального разового выброса каждого i-го загрязняющего вещества с 

поверхности не аэрируемых сооружений, в атмосферу без учета укрытости 

составляет: 

Таблица 3.29 



стр. 80 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

76 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) Т Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 1987,2 14,2 0,0678018 2,135758 

304 Азот оксид 0,07 1987,2 14,2 0,0189845 0,598012 

333 Сероводород 0,49 1987,2 14,2 0,1328916 4,186086 

410 Метан 35,2 1987,2 14,2 9,5465005 300,714764 

1071 Фенол 0,026 1987,2 14,2 0,0070514 0,222119 

1325 Формальдегид 0,036 1987,2 14,2 0,0097635 0,307549 

 

Таблица 3.30. Осредненные концентрации загрязняющих веществ над 
поверхностями испарения типовых производственных сооружений станций 

аэрации хозяйственно-бытовых сточных вод (мг/м3) 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) 

301 Диоксид азота 0,041 

303 Аммиак 0,25 

304 Азот оксид 0,07 

333 Сероводород 0,49 

410 Метан 35,2 

1071 Фенол 0,026 

1325 Формальдегид 0,036 

1716 Меркаптаны в пересчете на этилмеркаптан 0,0018 

При расчете максимально разового выброса загрязняющего вещества в атмосферу 

степень укрытости сооружения учитывается согласно нижеприведенной формуле: 

– а3 = 1 – 0.705 × η2 – 0.2 × η, где 

η – коэффициент укрытости; 

Коэффициент укрытости равен 0,99 (99,7%). 

а3 = 1-0,705*0,992-0,2*0,99 = 0,11 

С учетом укрытости резервуаров разовая и валовая мощность выброса 

загрязняющего вещества составит: 

Таблица 3.31 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) Т Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 1987,2 14,2 0,0006781 0,021357 

304 Азот оксид 0,07 1987,2 14,2 0,000189 0,005980 

333 Сероводород 0,49 1987,2 14,2 0,0013289 0,041861 

410 Метан 35,2 1987,2 14,2 0,0954651 3,007147 

1071 Фенол 0,026 1987,2 14,2 0,0000705 0,002221 

1325 Формальдегид 0,036 1987,2 14,2 0,0000976 0,003075 
 



стр. 81 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

77 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Для очистки устанавливается оборудование ВЕНТЛИТ, которое обеспечивает 

основное снижение концентрации сероводорода, диоксида азота, оксида азота, метана и 

формальдегида со степенью очистки до 95%.  

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ с поверхности проектируемого 

резервуара после очистки в 95% приведены в таблице 3.20 

Таблица 3.32. Выбросы ЗВ после прохождения очистки 

код Наименование вещества Сi (мг/м3) S (м2) Т Мi (г/с) Gi (т/г) 

303 Аммиак 0,25 1987,2 14,2 0,0000339 0,010678 

304 Азот оксид 0,07 1987,2 14,2 0,0000094 0,000299 

333 Сероводород 0,49 1987,2 14,2 0,0000664 0,002093 

410 Метан 35,2 1987,2 14,2 0,0047732 0,150357 

1071 Фенол 0,026 1987,2 14,2 0,0000035 0,000111 

1325 Формальдегид 0,036 1987,2 14,2 0,0000048 0,000153 

Насосы  6 шт с  – 2735 0,0000456 г/сек 0,001446 т/год 

С учетом газоочистки 0,0000022 г/сек, 0,000072 т/год 

Таблица 3.33 – Эффективность газоочистки ВЕНТЛИТ 

Наименование 

ГОУ 
ИЗА 

КПД газоочистного оборудования (%) 

проект факт 

ВЕНТЛИТ 12000 001 95 95 

ВЕНТЛИТ 10000 002 95 95 

ВЕНТЛИТ 12000 003 95 95 

ВЕНТЛИТ 10000 004 95 95 

ВЕНТЛИТ 10000 005 95 95 

ВЕНТЛИТ 10000 006 95 95 

ВЕНТЛИТ 10000 007 95 95 

ВЕНТЛИТ 10000 008 95 95 

ВЕНТЛИТ 10000 009 95 95 

ВЕНТЛИТ 10000 010 95 95 

Таблица 3.34 Общий выброс ЗВ после модернизации на КОС.  

ООО "ИГЭпроект"   Cер.№ 02170542           

 
Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу   

  Существующее положение  : 04.05.2022  

Загрязняющее вещество 
Вид ПДК 

Значение ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

 (за 2022 год) 
код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 



стр. 82 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

78 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 0,01000 2 0,0001013 0,000003 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид)   ПДК с/с 0,00150 1 0,0000242 0,000001 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)   ПДК м/р 0,20000 3 0,0001837 0,000005 
0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 0,20000 4 0,0019413 0,029166 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 0,40000 3 0,0000467 0,000311 
0326 Озон (Трехатомный кислород)   ПДК м/р 0,16000 1 0,0001161 0,001338 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 
  ПДК м/р 0,00800 2 0,0041753 0,062195 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 5,00000 4 0,0025122 0,000063 

0342 Фториды газообразные   ПДК м/р 0,02000 2 0,0003135 0,000008 
0344 Фториды плохо растворимые   ПДК м/р 0,20000 2 0,0002645 0,000007 
0405 Пентан   ПДК м/р 100,00000 4 0,0012861 0,011914 
0410 Метан   ОБУВ 50,00000  0,0485103 1,264548 
1071 Гидроксибензол   ПДК м/р 0,01000 2 0,0001835 0,001229 
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
  ПДК м/р 0,05000 2 0,0000050 0,000161 

1715 Метантиол (метилмеркаптан)   ПДК м/р 0,00600 4 0,0002634 0,000309 
2735 Масло минеральное нефтяное   ОБУВ 0,05000  0,0000451 0,000349 
2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р 0,50000 3 0,0021750 0,039119 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2   ПДК м/р 0,30000 3 0,0001058 0,000003 

  Всего веществ        :           18  0,0622531 1,410730 
  в том числе твердых  :     5    0,0026708 0,039133 
  жидких/газообразных  :   13    0,0595823 1,371597 
   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 
6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 
6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 
6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 
6032  (3)  301 326 1325  Озон, двуокись азота и формальдегид 
6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 
6046  (2)  337 2908  Углерода оксид и пыль цементного производства 
6053  (2)  342 344  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 

В расчетах принято 24 расчетные точки.  

РТ1 - Расчетная точка на границе озелененной территории между проездами 5112 5113 

в Курьяново; 

РТ2 - Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом реки Москвы и пр. проездом 4386»;  

РТ3 - Расчетная точка на границе придомовой территории многоэтажной застройки по 

адресу: Батюнинская ул., д.14; 

РТ4 - Расчетная точка на границе ПК №146-ЮВАО «Спортивный парк по 

Курьяновской ул», придомовая территория многоэтажной застройки по адресу: Батюнинская 

ул., д.10; 



стр. 83 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

79 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

РТ5 - Расчетная точка на границе территории детского сада по адресу: 

Батюнинская ул., д.9; 

РТ6 - Расчетная точка на границе ПК 145-ЮВАО «Спортивный парк»; 

РТ7 - Расчетная точка на границе ПК 145-ЮВАО «Спортивный парк»; 

РТ8 – Расчетная точка на границе придомовой территории малоэтажной застройки по 

адресу: 4-я Курьяновская ул; 

РТ9 - Расчетная точка на территории бывшей инфекционной больницы №3, ПК 143-

ЮВАО, «Клиническая инфекционная больница№3»; 

РТ10 - Расчетная точка на границе парка технических видов спорта; 

РТ11 - Расчетная точка на границе парка технических видов спорта; 

РТ12 - Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом Москвы реки проект. проездом 4386»; 

РТ13 – Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом Москвы реки проект. проездом 4386»; 

РТ14 - Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом Москвы реки проект. проездом 4386»; 

Расчетные точки СЗЗ 

(15)РТ1А - т.1 - Пересечение улиц 4-я Курьяновская и Батюнинская (в соответствии с 

утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны); 

(16)РТ2А т.2 - Пересечение улиц 4-я Курьяновская и Курьяновский бульвар (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны); 

(17)РТ3А т.3 - У дома №5 по улице Батюнинская (в соответствии с утвержденным 

проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(18)РТ4А т.4 - Пересечение улиц 1-я Курьяновская и Курьяновский бульвар (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(19)РТ5А т.5 - Перед лечебным корпусом больницы №3 (1-я Курьяновская улица, д. 34) 

(в соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(20)РТ6А т.6 - У здания школы №493 со стороны промплощадки (1-й Курьяновский 

проезд, д.14) (в соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной 

зоны) 

(21)РТ7А т.7 - У дома №26, корп.2 по Коломенской набережной (в соответствии с 

утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(22)РТ8А т.8 - Концертная площадка у храма Вознесения в Коломенском (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 



стр. 84 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

80 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

(23)РТ9А т.9 - Пересечение улицы 4-й Курьяновской и 1-го Курьяновского 

проезда (в соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(24)РТ10А т.10 - Пересечение улицы 4-й Курьяновской и 2-го Курьяновского проезда (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе выполнен по унифицированной программе расчета загрязнения атмосферы УПРЗА 

«Эколог» версия 4.50, разработанной фирмой «Интеграл» г. Санкт-Петербург и 

согласованной с ГГО им. А.И. Воейкова. 

При расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере была рассмотрена 

максимально неблагоприятная ситуация: одновременная работа сооружений и оборудования на 

максимальных нагрузках.  

Расчет загрязнения атмосферы вредными веществами проводился на программе УПРЗА 

«Эколог 3.0» с учетом застройки. Для проведения расчетов были использованы планы-схемы 

территории предприятия с нанесенными источниками загрязнения, границами СЗЗ, жилой 

зоны, природоохранной зоны, школ и больницы. На картах принята произвольная система 

координат, в которой ось «Y» имеет направление на север, а ось «X» на восток. Начало 

координат (0;0) расположено на пересечении 4-ой Курьяновской улицы и 2-ого Курьяновского 

проезда. 

Программа определяет максимальные концентрации в любом узле расчетного 

прямоугольника 3300х3400 м с заданным шагом 20 м с учетом выбросов от всех источников 

(кроме резервных) при автоматическом переборе направления и скорости ветра. Константа 

целесообразности расчета принята равной 0,1. 

При расчетах также учитывался коэффициент Ф. Для ускорения и упрощения расчетов 

приземных концентраций на каждом предприятии рассматриваются те из выбрасываемых 

веществ, для которых: 

М / ПДК   > Ф, где: 

Ф = 0,01Н при H >10м. 

Ф = 0,1 при Н <=10м,    где:  

М (г/с) – суммарное значение выброса от всех источников предприятия, 

соответствующее наиболее неблагоприятным из установленных условий выброса, включая 

вентиляционные источники и неорганизованные выбросы; 

ПДК (мг/м3) – максимально-разовая предельно допустимая концентрация; 

Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса. 

Коэффициенты, определяющие расчеты рассеивания, приведены в таблице 3.34. 

Таблица 3.34 – Коэффициенты, определяющие расчеты рассеивания 



стр. 85 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

81 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Наименование Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 140 
Коэффициент рельефа местности 1 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца(июль),°С 24,4 
Средняя месячная температура воздуха наиболее холодного месяца (январь), °С -11,3 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с 5 

 

Контроль осуществляется на основании План-графика контроля нормативов на 

источниках выброса. Согласно п. 7 Приказа «Государственному учету и нормированию 

подлежат вредные (загрязняющие) вещества, указанные в Перечне вредных (загрязняющих) 

веществ, приведенном в Приложении 2 к Приказу, а также не включенные в Перечень 

вредные (загрязняющие) вещества, соответствующие одному из критериев: 

1. показатель опасности выбросов больше или равен 0,1; 

2. приземные концентрации выбросов превышают 5% от гигиенического 

(экологического) норматива качества атмосферного воздуха.  

1. Показатель опасности выбросов  рассчитывается для 

каждого (j-го) выбрасываемого вещества по формуле: 

2.  

3. где: 

4. A - коэффициент, зависящий от температурной стратификации 

атмосферы. 

5. - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа 

местности. 

6. - безразмерный коэффициент, учитывающий скорость 

оседания вредных веществ в атмосферном воздухе (для газообразных и жидких 

примесей F = 1; для твердых - F = 3); 

7. - наименьшее из значений  и , 

8.  (мг/м3) - предельно допустимая концентрация 

максимальная разовая j-го вещества в атмосферном воздухе населенных мест; 

9.  (мг/м3) - экологический норматив качества атмосферного 

воздуха; 

10. - в случае, если для какого-либо вещества  не 



стр. 86 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

82 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

установлена, используется  этого вещества; 

11. - в случае отсутствия  и  используется 

величина ; где  - среднесуточная ПДК j-го вещества; 

12. i - порядковый номер источника выброса загрязняющего 

вещества в атмосферу; 

13. N - количество источников выбросов данного загрязняющего 

вещества; 

14. (г/с) - значение выброса j-го вредного (загрязняющего) 

вещества от i-го источника предприятия, определенное на основе результатов 

инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух; 

15. (м) - значение высоты i-го источника предприятия, из 

которого выбрасывается данное вещество. 

 Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными веществами 

показал, (представлен в таблице 3.35 – Предложения по ПДВ в Приложении), что после 

проведения модернизации, благодаря установке эффективного газоочистного 

оборудования ВЕНТЛИТ, не смотря на строительство 4-х новых сооружений, 

количественная характеристика валовых выбросов ЗВ уменьшилась, по сравнению и с 

существующим положением и по сравнению с нормативами ПДВ. На этом основании 

можно сделать вывод, о том, что модернизация привела к уменьшению количества 

выбросов,  и корректировать СЗЗ не требуется. Также расчеты рассеивания показали,  

что все вещества, которые создают приземные концентрации, в том числе с учетом 

фонового загрязнения атмосферы, не превышают установленных санитарно-

гигиенических нормативов в расчетных точках, т.е. на границе нормируемой 

территории. 

Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу на период 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ)  

При получении предупреждения о неблагоприятных метеоусловиях (НМУ) 

необходимо принять меры по кратковременному (на период НМУ) сокращению выбросов. 

План таких мероприятий разработан в соответствии с "Методическими указаниями по 

регулированию выбросов при наступлении неблагоприятных метеорологических условий". 

В зависимости от метеорологических условий, способствующих возникновению 

опасного уровня загрязнения атмосферного воздуха, на предприятия передаются 



стр. 87 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

83 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

штормопредупреждения по трем категориям опасности уровней загрязнения, в 

соответствии с которыми вводится три режима работы предприятия. 

С целью снижения концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе по 

первому режиму работы предприятия следует сократить выбросы в атмосферу порядка 15-

20%, по второму - порядка 20-40%, по третьему - порядка 40-60%. 

Информацию о НМУ принимать по телевидению, по радио, по интернету на сайте 

www.ecomos.ru. 

О принятых мероприятиях по сокращению выбросов в период НМУ необходимо в 

течение суток сообщить в прогностическую группу ГУ "Московский ЦГМС-Р" по E-mail: 

moscgms-fon@mail.ru или по факсу 8 (495) 681-54-56. 

В зависимости от метеоусловий, способствующих возникновению опасного уровня 

загрязнения воздуха на предприятия и заинтересованные организации передаются 

предупреждения по 3 категориям опасности уровней загрязнения: 

1. К первой категории опасности, относятся ситуации, при которых и поверхности 

земли ожидают (обнаруживают) не менее чем на 30% пунктах наблюдений (не менее 10) за 

загрязнением вредными веществами от 1 до 3 ПДК, при этом следует сократить выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу, обеспечивающих снижение приземных концентраций 

на 15-20%. 

2. К второй категории опасности, относят ситуации, при которых и поверхности 

земли ожидают (обнаруживают) не менее чем на 30% пунктах наблюдений за загрязнением 

атмосферного воздуха накопление вредных веществ от 3 до 5ПДК: при этом следует 

сократить выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, обеспечивающих снижение 

приземных концентраций на 30-40%. 

3. К третьей категории опасности, относят ситуации, при которых и поверхности 

земли ожидают (обнаруживают) не менее чем на 30% пунктах наблюдений за загрязнением 

атмосферного воздуха накопление вредных веществ более 5ПДК: при этом следует 

сократить выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, обеспечивающих снижение 

приземных концентраций на 40-60%, а в некоторых особо опасных случаях предприятиям 

следует осуществить полное сокращение выбросов. 

Величину сокращения выбросов в атмосферу в период НМУ по каждому веществу и 

по источникам предприятия в целом с учетом технологии производства и технологии 

пылегазоочистки согласовывают и устанавливают индивидуально для каждого режима 

работы с подразделениями Росгидромета, Минприроды и Минздрава РФ в установленном 

порядке. 

http://www.ecomos.ru
mailto:moscgms-fon@mail.ru


стр. 88 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

84 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Мероприятия по 1-му режиму работы предприятия носят организационно-

технический характер и могут быть быстро осуществлены, т.к. не требуют существенных 

затрат и не приводят к снижению производительности предприятия. 

При этом необходимо: 

- усилить контроль за точным ведением технологического регламента  производства; 

- усилить контроль за герметичностью и оптимальной эксплуатацией 

газопылеулавливающего оборудования и других источников пылегазовыделения; 

- сместить во времени технологические процессы, связанные с большими выбросами 

загрязняющих веществ в атмосферу; 

- запретить испытания оборудования, приводящего к увеличению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу и работу установок (агрегатов) в форсированном 

режиме; 

- предусмотреть остановку технологического оборудования на ремонт, если 

планируемая дата начала ремонта близка к сроку наступления НМУ; 

- интенсифицировать влажную уборку производственных помещений. 

Мероприятия по 2-му режиму НМУ включают в себя все мероприятия, 

разработанные для 1-го режима НМУ, а также мероприятия, разработанные на базе 

технологических процессов и сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия. 

При этом необходимо:  

- уменьшить производительность отдельных аппаратов и технологических потоков, 

работа которых связана со значительными выделениями в атмосферу загрязняющих 

веществ; 

- частично разгрузить технологические процессы без заметного снижения объема 

производства, которое компенсируется за счет резерва производства; 

- уменьшить, по возможности, движение транспортных средств по территории 

предприятия и не допускать большого скопления автомобилей с одновременно 

работающими двигателями на одной площадке (гараж, открытая стоянка). 

Мероприятия по 3-му режиму НМУ включают в себя все мероприятия, 1 и 2 режима 

НМУ, а также мероприятия, разработанные на базе технологических процессов за счет 

временного сокращения производительности предприятия в целом или его отдельных 

подразделений. 

При этом необходимо:  

- снизить нагрузку производства, вплоть до полной остановки, сопровождающихся 

значительными выделениями в атмосферу загрязняющих веществ;  



стр. 89 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

85 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

- остановить технологическое оборудование предприятия в случае 

неисправности пылегазоочистных сооружений; 

- прекратить отгрузку готовой продукции, прием исходного сырья (материалов), 

являющихся сильными источниками загрязнения атмосферы; 

- остановить пусконаладочные работы на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ (ВСВ) на источниках выбросов  

Для поддержания чистоты атмосферного воздуха и соблюдения установленных норм 

ПДВ (ВСВ) вредных веществ предусмотрен контроль за выбросами в атмосферу и 

эффективностью работы газоочистного и пылеулавливающего оборудования. 

Для рациональной организации работ по контролю соблюдения нормативов выбросов 

необходимо определить категорию выброса определенного вещества из конкретного 

источника. 

При определении категории выбросов рассчитываются параметры Ф и Q, 

характеризующие влияние выброса j-го вещества из k-го источника на загрязнение воздуха 

прилегающих к предприятию территорий по формулам: 

Фkj = (Мkj / Hk * ПДКj) * (100 / (100 – КПДkj)) 

Qkj = q kj * (100 / (100 - КПДkj)) 

Мkj – максимальная по всем режимам выброса величина выброса данного в-ва, 

ПДКj – максимально разовая предельно допустимая концентрация, 

qkj – в долях ПДК, максимальная по всем режимам выброса и метеоусловиям 

расчетная приземная концентрация данного вещества, создаваемая выбросом из 

рассматриваемого источника на границе СЗЗ или ближайшей жилой застройки 

КПД kj – средний эксплуатационный КПД пылегазоочистного оборудования 

Hk – высота источника 

Определение категории 

1 категория – одновременно выполняются неравенства: 

Фkj > 0.001 и Qkj > 0.5 

(При высоте источников менее 10 метров) 

Фkj > 0.01 и Qkj > 0.5 

2 категория – одновременно выполняются неравенства: 

Фkj > 0.001 и Qkj < 0.5 

(При высоте источников менее 10 метров)  

Фkj > 0.01 и Qkj < 0.5 



стр. 90 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

86 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

И для рассматриваемого источника разработаны мероприятия по сокращению 

выбросов данного вещества в атмосферу. 

3 категория – одновременно выполняются неравенства: 

Фkj > 0.001 и Qkj < 0.5 

(При высоте источников менее 10 метров) 

Фkj > 0.01 и Qkj < 0.5 

И за норматив ПДВ принимается значение выброса на существующее положение 

4 категория – одновременно выполняются неравенства: 

Фkj < 0.001 и Qkj < 0.5 

(При высоте источников менее 10 метров) 

Фkj < 0.01 и Qkj < 0.5 

И за норматив ПДВ принимается значение выброса на существующее положение 

Периодичность контроля 

Периодичность контроля устанавливается исходя из категории сочетания «источник - 

загрязняющее вещество). 

1 категория – 1 раз в квартал, при каждом режиме выброса. 

2 категория – 2 раза в год, при каждом режиме выброса. 

3 категория – 1 раз в год 

4 категория – 1 раз в 5 лет. 

Периодичность контроля обеспечивает ежегодные данные по соблюдению ПДВ по 

каждому источнику. 

Очередность контроля за соблюдением ПДВ (ВСВ) по источникам регламентируется 

«Планом-графиком ведомственного контроля соблюдения нормативов ПДВ (ВСВ) на 

источниках выбросов», разработанным по утвержденной форме. Контроль за выбросами и 

атмосферу и эффективностью работы газоочистного оборудования осуществляет 

специализированная организация, имеющая право проводить данные анализы по строго 

утвержденным методикам. Также предприятие производит контроль за соблюдением 

нормативов ПДВ на границе жилой зоны и СЗЗ согласно плану-графику. 

Периодичность контроля 

Периодичность контроля устанавливается исходя из категории сочетания «источник - 

загрязняющее вещество). 

1 категория – 1 раз в квартал, при каждом режиме выброса. 

2 категория – 2 раза в год, при каждом режиме выброса. 

3 категория – 1 раз в год 

4 категория – 1 раз в 5 лет. 



стр. 91 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

87 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Периодичность контроля обеспечивает ежегодные данные по соблюдению ПДВ по 

каждому источнику. 

Очередность контроля за соблюдением ПДВ (ВСВ) по источникам регламентируется 

«Планом-графиком ведомственного контроля соблюдения нормативов ПДВ (ВСВ) на 

источниках выбросов», разработанным по утвержденной форме. Контроль за выбросами и 

атмосферу и эффективностью работы газоочистного оборудования осуществляет 

специализированная организация, имеющая право проводить данные анализы по строго 

утвержденным методикам. Также предприятие производит контроль за соблюдением 

нормативов ПДВ на границе жилой зоны и СЗЗ согласно плану-графику. 

3.5 Оценка воздействия на поверхностные водные объекты 
   Характеристика сточных ливневых вод объекта 

Поверхностный сток с территории образуется из дождевых и талых вод. Расчет 

поверхностного стока с проектируемой территории выполняется в соответствии с 

«Строительная климатология», (СП 131.13330.2020, актуализированная редакция СНиП 23-01-

99), ОАО «НИИ ВОДГЕО», Москва, 2014 г и отражен в таблице 4.1. 

Таблица 4.1-Рачет общего коэффициента стока дождевых вод на период строительства 

№ 

поз. 

Вид поверхности или площади 

водосбора 

Площадь 

поверхности, Fί 

Коэффициент 

стока, Ψί 

1 Твердое покрытие 0,721 0,7 

2 Газон 0,587 0,1 

3 Грунт 1,898 0,2 

 

Среднегодовой объем дождевых вод ДW  определяется по формуле (5) п.5.1.2. 

рекомендаций: 

 

Дh  – слой осадков в мм за теплый период года, мм; 

Дh  = 465 мм (Согласно СП 131.13330.2020 «Строительная климатология» актуализированная 

редакция СНиП 23-01-99); 

Дψ  –общий коэффициент стока дождевых вод для твердых, газонных, грунтовых 

поверхностей 

F – площадь стока; 

Годовое количество дождевых вод, стекающих с территории объекта  

Среднее число дождливых дней в году – 155, следовательно, 

Wд.тв.покр. = 10 х 465 х 0,7 х 0,721 = 2346,85 м3/год. 

,10
.

FhW ДДД ×××= ψ



стр. 92 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

88 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Wд.газ = 10 х 465 х 0,1 х 0,587 = 272,95 м3/год. 

Wд.грунт = 10 х 465 х 0,2 х 1,898 = 17654,14 м3/год. 

Wд.общ. = 20273,94 м3/год. 

Годовое количество дождевых вод – 20273,94 м3/год. 

Общее годовое количество поливомоечных вод мW , стекающих с площади водосбора, 

определяется по формуле (7) п. 5.1.6. рекомендаций: 

МММ FkmW ψ××××= 10 , 

m – удельный расход воды на одну мойку дорожных покрытий; 

m = 1,2 2м
л ; 

k – среднее количество моек в год; 

k = 100; 

FМ – площадь твердых покрытий, подвергающихся мокрой уборке; 

FМ =0,721 га; 

ΨМ  – коэффициент стока для поливомоечных вод; 

ΨМ  = 0,5. 

Wм = 10 × 1,2 × 100 × 0,721 × 0,5  = 432,6 м3/год 

Годовое количество талых вод, стекающих с территории объекта в решетку 

дождеприемника 

Wт = 10 x 225 x 0,6 x 3,206 = 4328,1 м3/год 

Годовое количество талых вод составляет – 4328,1 м3/год. 

      Годовой поверхностный сток 

   Wг = 25034,64 м3/год 

Прогнозируемый объем годового поверхностного стока составляет: 25034,64 м3 на период 

строительства  31293,3 м3 

Концентрации загрязнений приняты на основании  «Рекомендации по расчету систем сбора, 

отведения и очистки поверхностного стока с селибитных территорий, площадок предприятий 

и определению условий выпуска его в водные объекты » (утв. ФЕДЕРАЛЬНЫМ 

АГЕНТСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ ( РОССТРОЙ) и ФГУП «НИИ ВОДГЕО» Дополнения к 

СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и сооружения Актуализированная редакция) и 

составляет: взвешенные вещества - 2500 мг/дм3, нефтепродукты -40 мг/дм3, БПКполн-140 

мг/дм3 и приведены в таблице 4.2. 

Таблица 4.2 - Расчет степени загрязнения стока на период строительства 



стр. 93 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

89 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ 

поз. 

Загрязняющее 

вещество 

Объем стока, 

м3/год 
С, мг/л 

сброс 

М/период, 

т/год 

1 
Взвешенные в-

ва 

31293,3 

2500 
78,233250 

2 
Нефтепродукт

ы 
40,0 

1,251732 

3 БПКполн 140 4,381062 

 

После окончания строительства и благоустройства территории качественные характеристики 

поверхностного стока будут соответствовать условиям, существующим до строительства. 

Поверхностный сток формируется из атмосферных осадков (дождевых и талых вод), а так же 

в результате проведения поливомоечных работ. Расчет поверхностного стока с проектируемой 

территории выполняется в соответствии с «Рекомендациями по расчету систем сбора, 

отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий 

и определению условий выпуска его в водные объекты», ОАО «НИИ ВОДГЕО», 2014г.  

Период эксплуатации 

Общая площадь территории проектируемого объекта составляет 20884,5 м2 (2,088 га) 

(см. том «Схема планировочной организации земельного участка»), в т. ч.: 

- площадь застройки: 10836,5 м2 (1,083 га)  

- площадь дорог, проездов, площадок: 6083 м2 (0,608 га) 

- площадь озеленения: 3965 м2 (0,396 га) 

Согласно техническому зданию поверхностные стоки с территории отводятся в 

существующую ливневую сеть. 

Поверхностный сток с территории образуется из дождевых, талых и поливомоечных вод. 

Расчет поверхностного стока с проектируемой территории выполняется в соответствии с 

«Строительная климатология», (СП 131.13330.2020, актуализированная редакция СниП 23-01-

99), ОАО «НИИ ВОДГЕО», Москва, 2014 г и отражен в таблице 4.3). 

Таблица 4.3 Расчет общего коэффициента стока вод на период эксплуатации 

№ 

поз. 

Вид поверхности или площади 

водосбора 

Площадь 

поверхности, Fί 

Коэффициент 

стока, Ψί 

1 Твердое покрытие, га  0,608 0,7 

2 Кровля, га 1,083 0,7 

3 Озеленение, га 0,396 0,1 



стр. 94 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

90 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Количество дождевых Wд и талых Wт вод в м3, стекающих с площади (га) 

водосбора, определяется по формулам: 

ддд FhW ψ⋅⋅⋅= 10  

ттт FhW ψ⋅⋅⋅= 10
 

Дh  = 465 мм слой осадков, за теплый период года (Согласно СП 131.13330.2020 

«Строительная климатология» актуализированная редакция СниП 23-01-99); 

hт = 225 мм слой осадков, за холодный период года (определяет общее годовое 

количество талых вод) или запас воды в снежном покрове к началу снеготаяния, 

определяется по табл.3.1 СП 131.13330.2020 «Строительная климатология. 

Актуализированная редакция СНиП 23-01-99» (для г. Москвы –); 

Ψд и Ψт - общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно (табл.5 

рекомендаций). 

F – площадь стока , га; 

Годовое количество дождевых вод, стекающих с территории объекта  

Wд.кровля = 10 х 465 х 0,7 х 1,083 = 3525,165 м3/год 

Wд.газ = 10 х 465 х 0,1 х 0,396 = 184,14 м3/год 

Wд.тв.покр. = 10 х 465 х 0,7 х 0,608 = 1979,04 м3/год 

Годовое количество дождевых вод составляет – 5688,345 м3/год. 

Годовое количество талых вод, стекающих с территории объекта 

Wт = 10 x 225 x 0,6 x 2,088 = 2818,8 м3/год 

Годовое количество талых вод составляет – 2818,8 м3/год. 

Общее годовое количество поливомоечных вод мW , стекающих с площади водосбора, 

определяется по формуле (7) п. 5.1.6. рекомендаций: 

МММ FkmW ψ××××= 10 , 

m – удельный расход воды на одну мойку дорожных покрытий; 

m = 1,2 2м
л ; 

k – среднее количество моек в год; 

k = 100; 

FМ – площадь твердых покрытий, подвергающихся мокрой уборке; 

FМ =0,608 га; 

ΨМ  – коэффициент стока для поливомоечных вод; 

ΨМ  = 0,5. 

Wм = 10 × 1,2 × 100 × 0,608 × 0,5  = 364,8 м3/год 

Годовое количество поливомоечных вод составляет – 364,8 м3/год. 



стр. 95 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

91 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Следовательно, годовое количество поверхностных вод, поступающих с 

территории в решетку дождеприемника, составит: 

Wг = 8871,94 м3/год 

Прогнозируемый объем годового поверхностного стока составляет: 8871,94 м3/год 

Учитывая, что период интенсивного снеготаяния приходится на конец 1 квартала – март, а 

дождевой и поливомоечный периоды распределены равномерно по месяцам апрель – ноябрь, 

то поверхностный сток будет формироваться в течение 275 дней в год Актуализированная 

редакция СНиП 2.04.03-85 Москва 2014).  

Концентрации приведены в таблице 4.4 

Загрязнение Кровля 
Твердые  

покрытия 
Озеленение 

Дождевой сток 

Взвешенные в-ва 

мг/дц3 
20 400 300 

Нефтепродукты 

мг/дц3 
0,7 8 1 

БПК полн мг/дц3
 10 40 60 

Талый сток 

Взвешенные в-ва 

мг/дц3 
20 2000 1500 

Нефтепродукты 

мг/дц3 
0,7 70 1 

БПК полн мг/дц3
 10 20 100 

Поливомоечный сток 

Взвешенные в-ва 

мг/дц3 
 600  

Нефтепродукты  10  



стр. 96 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

92 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

мг/дц3 

БПК полн мг/дц3
  40  

Масса загрязняющего вещества поступающего в решетку дождеприемника 

составляет: 

Дождевой сток - кровля 

Мвзв.в. = Vстока × Св-ва × 10-6 = 3525,165 × 20 × 10-6 = 0,0705 т/год. 

Мнефтепродукты = Vстока × Св-ва × 10-6 = 3525,165 × 0,7 × 10-6 = 0,00246 т/год. 

МБПКполн = Vстока × Св-ва × 10-6 = 3525,165 × 10 × 10-6 = 0,0352 т/год. 

Дождевой сток – твердые покрытия 

Мвзв.в. = Vстока × Св-ва × 10-6 = 1979,04 × 2000 × 10-6 = 3,958 т/год. 

Мнефтепродукты = Vстока × Св-ва × 10-6 = 1979,04 × 70 × 10-6 = 0,1385 т/год. 

МБПКполн = Vстока × Св-ва × 10-6 = 1979,04 × 20 × 10-6 = 0,0395 т/год. 

Дождевой сток – озеленение 

Мвзв.в. = Vстока × Св-ва × 10-6 = 184,14 × 300 × 10-6 = 0,0552 т/год. 

Мнефтепродукты = Vстока × Св-ва × 10-6 = 184,14 × 1 × 10-6 = 0,00018 т/год. 

МБПКполн = Vстока × Св-ва × 10-6 = 184,14 × 60 × 10-6 = 0,01104 т/год. 

Талый сток - кровля 

Мвзв.в. = Vстока × Св-ва × 10-6 = 2818,8 × 20 × 10-6 = 0,0563 т/год. 

Мнефтепродукты = Vстока × Св-ва × 10-6 = 2818,8 × 0,7 × 10-6 = 0,00197 т/год. 

МБПКполн = Vстока × Св-ва × 10-6 = 2818,8 × 10 × 10-6 = 0,0281 т/год. 

Талый сток – твердые покрытия 

Мвзв.в. = Vстока × Св-ва × 10-6 = 2818,8 × 2000 × 10-6 = 5,637 т/год. 

Мнефтепродукты = Vстока × Св-ва × 10-6 = 2818,8 × 70 × 10-6 = 0,1973 т/год. 

МБПКполн = Vстока × Св-ва × 10-6 = 2818,8 × 20 × 10-6 = 0,0563 т/год. 

Талый сток – твердые озеленение 

Мвзв.в. = Vстока × Св-ва × 10-6 = 2818,8 × 1500 × 10-6 = 4,228 т/год. 

Мнефтепродукты = Vстока × Св-ва × 10-6 = 2818,8 × 1 × 10-6 = 0,0028 т/год. 

МБПКполн = Vстока × Св-ва × 10-6 = 2818,8 × 100 × 10-6 = 2,818 т/год. 

Поливомоечный сток – твердые покрытия 

Мвзв.в. = Vстока × Св-ва × 10-6 = 364,8 × 600 × 10-6 = 0,2188 т/год. 

Мнефтепродукты = Vстока × Св-ва × 10-6 = 364,8 × 10 × 10-6 = 0,0364 т/год. 

МБПКполн = Vстока × Св-ва × 10-6 = 364,8 × 40 × 10-6 = 0,0146 т/год. 



стр. 97 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

93 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Сток предусматривается сбрасывать в существующую ливневую сеть. 

3.6 Оценка шумового воздействия 

В данном разделе выполнена оценка шумового воздействия, возникающего при 

эксплуатации объекта, на прилегающую территорию.  

Уровни звукового давления определены в соответствии с действующими 

нормативными требованиями: 

    - СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" 

 - СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно- противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 

 - СП 51.13330.2011 «Защита от шума» (Актуализированная редакция СНиП 23-03-

2003)       - Справочник проектировщика "Защита от шума". М., Стройиздат,1974 

- СП 254.1325800.2016 «Здания и территории. Правила проектирования защиты от 

производственного шума» 

Акустическое воздействие от строительства и реконструкции сооружений 

Таблица 9.1. Шумовая характеристика строительной техники.   

 ИШ Наименование техники, марка 

Эквивалентный 

уровень шума за 

смену, Lэкв.. (дБА) 

Максимальный 

уровень шума, 

Lмакс. (дБА) 

001-004 Экскаватор – 4 шт 72 77 

005-007 Автомобильный кран  – 3 шт 77 82 

008-009,  
019-024 

Камаз – 8 шт  76 81 

010-011 Бульдозер – 2 шт 75 78 

012-013 Погрузчик – 2 шт 68 73 

014-016 Сварка – 3 шт 73 78 

017-018 Компрессор передвижной – 2 шт 80 85 

025-026 Автобетоносмесители – 2 шт 76 81 



стр. 98 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

94 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 ИШ Наименование техники, марка 

Эквивалентный 

уровень шума за 

смену, Lэкв.. (дБА) 

Максимальный 

уровень шума, 

Lмакс. (дБА) 

027-028 Вибротрамбовка – 2 шт 88 93 

029-030 Отбойный молоток 82 87 

031 Каток 75 80 

032 Асфальтоукладчик 75 80  

В расчетах принято 24 контрольные точки. Расчет акустического воздействия на 

период строительства КОС приведен в Приложении. 

РТ1 - Расчетная точка на границе озелененной территории между проездами 5112 5113 

в Курьяново; 

РТ2 - Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом реки Москвы и пр. проездом 4386»;  

РТ3 - Расчетная точка на границе придомовой территории многоэтажной застройки по 

адресу: Батюнинская ул., д.14; 

РТ4 - Расчетная точка на границе ПК №146-ЮВАО «Спортивный парк по 

Курьяновской ул», придомовая территория многоэтажной застройки по адресу: Батюнинская 

ул., д.10; 

РТ5 - Расчетная точка на границе территории детского сада по адресу: Батюнинская 

ул., д.9; 

РТ6 - Расчетная точка на границе ПК 145-ЮВАО «Спортивный парк»; 

РТ7 - Расчетная точка на границе ПК 145-ЮВАО «Спортивный парк»; 

РТ8 – Расчетная точка на границе придомовой территории малоэтажной застройки по 

адресу: 4-я Курьяновская ул; 

РТ9 - Расчетная точка на территории бывшей инфекционной больницы №3, ПК 143-

ЮВАО, «Клиническая инфекционная больница№3»; 

РТ10 - Расчетная точка на границе парка технических видов спорта; 

РТ11 - Расчетная точка на границе парка технических видов спорта; 

РТ12 - Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом Москвы реки проект. Проездом 4386»; 

РТ13 – Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом Москвы реки проект. Проездом 4386»; 

РТ14 - Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом Москвы реки проект. Проездом 4386»; 



стр. 99 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

95 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Расчетные точки СЗЗ 

РТ1А - т.1 - Пересечение улиц 4-я Курьяновская и Батюнинская (в соответствии с 

утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны); 

РТ2А т.2 - Пересечение улиц 4-я Курьяновская и Курьяновский бульвар (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны); 

РТ3А т.3 - У дома №5 по улице Батюнинская (в соответствии с утвержденным 

проектом организации санитарно-защитной зоны) 

РТ4А т.4 - Пересечение улиц 1-я Курьяновская и Курьяновский бульвар (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

РТ5А т.5 - Перед лечебным корпусом больницы №3 (1-я Курьяновская улица, д. 34) (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

РТ6А т.6 - У здания школы №493 со стороны промплощадки (1-й Курьяновский проезд, 

д.14) (в соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

РТ7А т.7 - У дома №26, корп.2 по Коломенской набережной (в соответствии с 

утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

РТ8А т.8 - Концертная площадка у храма Вознесения в Коломенском (в соответствии с 

утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

РТ9А т.9 - Пересечение улицы 4-й Курьяновской и 1-го Курьяновского проезда (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

РТ10А т.10 - Пересечение улицы 4-й Курьяновской и 2-го Курьяновского проезда (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

Результаты расчетов представлены в табличной форме по уровням звукового 

давления в расчетных точках нормируемых объектов (таблица 9.2). 

№ РТ Точка 
ПДУ 

шума, 

Lэкв 

ПДУ шума, 

Lмакс Высота, м Laэкв (дБа) Laмакс (дБа) 

001 
Расчетная точка на 

границе 
нормируемой 
территории 

55 70 1,5 59 66 

002 
Расчетная точка на 

границе нормируемой 
территории 

55 70 1,5 55 63 

003 
Расчетная точка на 

границе 
нормируемой 
территории 

55 70 1,5 58 66 

004 
Расчетная точка на 

границе 
нормируемой 
территории 

55 70 1,5 60 67 



стр. 100 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

96 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ РТ Точка 
ПДУ 

шума, 

Lэкв 

ПДУ шума, 

Lмакс Высота, м Laэкв (дБа) Laмакс (дБа) 

005 

Расчетная точка на 
границе 

нормируемой 
территории (детский 

сад) 

45 60 1,5 58 65 

006 
Расчетная точка на 

границе 
нормируемой 
территории 

55 70 1,5 63 70 

007 
Расчетная точка на 

границе 
нормируемой 
территории 

55 70 1,5 59 67 

008 
Расчетная точка на 

границе нормируемой 
территории 

55 70 1,5 55 63 

009 
Расчетная точка на 

границе нормируемой 
территории 

55 70 1,5 54 62 

010 
Расчетная точка на 

границе нормируемой 
территории 

55 70 1,5 51 59 

011 
Расчетная точка на 

границе нормируемой 
территории 

55 70 1,5 51 59 

012 
Расчетная точка на 

границе нормируемой 
территории 

55 70 1,5 49 58 

013 
Расчетная точка на 

границе нормируемой 
территории 

55 70 1,5 51 59 

014 
Расчетная точка на 

границе нормируемой 
территории 

55 70 1,5 53 61 

015-

1А 

Расчетная точка на 
границе санитарно-
защитной зоны 

55 70 1,5 60 67 

016-

2А 

Расчетная точка на 
границе санитарно-
защитной зоны 

55 70 1,5 57 65 

017-

3А 

Расчетная точка на 
границе санитарно-
защитной зоны 

55 70 1,5 56 64 

018-

4А 

Расчетная точка на 
границе санитарно-
защитной зоны 

55 70 1,5 54 61 

19-5А 
Расчетная точка на 
границе санитарно-
защитной зоны 

55 70 1,5 54 62 

020-
Расчетная точка на 
границе санитарно-
защитной зоны 

55 7 1,5 62 69 



стр. 101 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

97 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ РТ Точка 
ПДУ 

шума, 

Lэкв 

ПДУ шума, 

Lмакс Высота, м Laэкв (дБа) Laмакс (дБа) 

6А 

021-

7А 

Расчетная точка на 
границе санитарно-
защитной зоны 

55 70 1,5 48 56 

022-

8А 

Расчетная точка на 
границе санитарно-
защитной зоны 

55 70 1,5 46 55 

023-

9А 

Расчетная точка на 
границе санитарно-
защитной зоны 

55 70 1,5 59 66 

024-

10А 

Расчетная точка на 
границе санитарно-
защитной зоны 

55 70 1,5 55 63 

 

Предельно допустимый уровень звукового давления для непостоянных источников шума 

составляет 55 дБа – эквивалентный уровень и 70 – максимальный уровень звука, согласно 

результатам расчета в расчетных точках превышений ПДУ шума есть.  

Для снижения негативного влияния от строительства, необходимо выполнить 

следующие мероприятия: 

Для снижения шума от работающей компрессорной станции (ИШ2) рекомендуется 

ее огородить шумозащитными экранами, высотой 2,5 м, из деревянных щитов, обитых 

минераловатными плитами. Такой экран, расположенный на расстоянии 1-2 м от 

компрессора, снижает уровень шума на 20 дБА (см. пункт 10.16 СП 51.13330.2011 

«Защита от шума»). 

Выводы: 

Для снижения негативного влияния от строительства, необходимо выполнить 

следующие мероприятия: 

ограждение работающей компрессорной станции шумозащитными ограждениями, 

высотой 2,5 м, из деревянных щитов, обитых минераловатными плитами. Такое 

ограждение, расположенное на расстоянии 1-2 м от компрессора, снижает уровень 

шума на 20 дБА; 

предусмотреть ограничение работы строительной техники и механизмов с 

повышенным уровнем шума в период с 10.30 до 15.00 ежедневно в будние дни во время 

прогулки и  сна, в связи с близостью расположения ИШ к зданию детского сада; 



стр. 102 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

98 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

− применение для звукоизоляции двигателей строительных машин защитных 

кожухов и капотов с многослойными покрытиями; 

− одновременная работа не более 2 ед. строительной техники и оборудования с 

соблюдением режима работы; 

− в период СМР установить постоянный 254 предельных величин вибрации и шума; 

– машины и механизмы по возможности должны размещаться на наибольшем 

удалении от защищаемых по шуму территорий; 

– стационарные машины и механизмы следует размещать на строительной 

площадке с учетом наличия естественных преград, которыми могут быть заборы, здания, 

другие механизмы, снижающие уровень шума в направлении на защищаемый объект; 

– следует ограничить время работы наиболее шумных механизмов 

до 4 часов в смену; 

– необходимо оптимально распределить рабочее время, позволяющее 

минимизировать работу шумных механизмов, избегать простоя работающего на 

«холостом ходу» оборудования; 

– организация контроля над техническим состоянием строительной техники и 

механизмов. 

– полное запрещение работ в ночное время суток  

Учитывая вышеуказанные рекомендации (дневной режим работы, временный 

характер источника шума, ограждение работающей компрессорной станции, применение 

для звукоизоляции двигателей строительных машин защитных кожухов, ограничение 

работы строительной техники) проведение строительных работ можно признать 

допустимым. 

Период эксплуатации 

Акустические расчеты были проведены на основании исходных данных по 

источникам шума действующего предприятия, представленные в проекте «Санитарной 

защитной зоны» группы промплощадок АО «Мосводоканал» - Курьяновские очистные 

сооружения. 

Шумовые воздействия относятся к энергетическому загрязнению окружающей среды, в 

частности атмосферы. Основным отличием шумовых воздействий от выбросов загрязняющих 

веществ являются влияние на окружающую среду звуковых колебаний, передаваемых через 

воздух или твердые тела (поверхность земли). 

Величина воздействия шума и вибрации на человека зависит от уровня звукового 



стр. 103 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

99 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

давления, частотных характеристик шума или вибрации, их продолжительности, 

периодичности. Оценка воздействия источников шума проведена в соответствии с 

требованиями СП 51.13330.2011. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003, СанПиН 

1.2.3685-21, ГОСТ 31295.2-2005. 

В соответствии с СП 51.13330.2011 допустимыми уровнями постоянного шума являются 

уровни звукового давления L, в дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами: 

63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 Гц.  

Для ориентировочной оценки допускается использовать уровни звука La, дБА. 

Допустимыми уровнями непостоянного шума являются эквивалентные (по энергии) уровни 

звука Laэкв., ДБА, и максимальные уровни звука Laмакс, ДБА. Оценка непостоянного шума 

на соответствие допустимым уровням должна проводиться одновременно по эквивалентному 

и максимальному уровням звука. Превышение одного из показателей должно рассматриваться 

как несоответствие настоящим санитарным нормам, то есть шум считают в пределах нормы, 

когда он как по эквивалентному, так и по максимальному уровню не превышает 

установленные нормативные значения. 

В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21, допустимые уровни звукового давления 

составляют: 

Таблица 9.3 – Допустимые уровни звукового давления 

Назначение 

помещения, 

территории Время 

суток 

 

Уровень звукового давления, Дб 

 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа, 

дБА 

Lа, 

max 

дБА 
Территории, 

непосредственно 

прилегающие к жилым 

домам, зданиям 

поликлиник, зданиям 

амбулаторий, 

диспансеров, домов 

отдыха, пансионатов, 

домов-интернатов для 

престарелых и инвалидов, 

детских дошкольных 

учреждений, школ и 

других учебных 

7-23 75 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

23-7 67 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 



стр. 104 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

100 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Назначение 

помещения, 

территории Время 

суток 

 

Уровень звукового давления, Дб 

 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа, 

дБА 

Lа, 

max 

дБА 
заведений, библиотек 

Площадки отдыха на 
территории микрорайонов и 
групп жилых домов, домов 
отдыха, пансионатов, домов-
интернатов для престарелых 
и инвалидов, СНТ 

7-23 67 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

Основными объектами шумового воздействия в период эксплуатации будет являться 

технологическое оборудование, оборудование систем отопления, вентиляции и 

кондиционирования, а также автотранспорт. Расчет выполнен с учетом работы действующего 

предприятия. Характеристики существующих источников шума взяты из проекта СЗЗ. 

Проектируемые источники шума  

 

1. Узел выгрузки осадка (пристройка здания ЦМОО). 



стр. 105 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

101 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Пристройка здания ЦМОО имеет 2 этажа. Приточный воздух во все помещения 

пристройки подается от приточной установки П1, включающей в себя рабочий (система П1.1) 

и резервный (система П1.2) вентиляторы. Резервный вентилятор включается при остановке 

рабочего вентилятора. Запроектирована приточная система резервированием вентиляторов. 

Предусматривается нагрев приточного воздуха до температуры в здании +5˚С.  

       Поддержание требуемой температуры приточного воздуха в обслуживаемых помещениях 

осуществляется системой автоматического управления. 

       Согласно п.197 «Правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве» и 

технологического задания проектом предусмотрена аварийная вентиляция в помещениях 

здания пристройки для обеспечения требований безопасности при работе обслуживающего 

персонала, которая автоматически включается от газоанализатора. Согласно п.7.6.4 «в» и 

п.7.6.6. «г» СП60.13330.2016 для аварийной вентиляции предусмотрены самостоятельные 

системы. Приток и вытяжка предусмотрены механическим путем. Производительность систем 

аварийной вентиляции принимается равной до 8-ми крат воздухообмена, создаваемого с 

основной (не аварийной вентиляцией). 

        В аварийном режиме при возможном внезапном поступлении большого количества 

вредных газов (регистрация газоанализатора) предусматривается   в работу дополнительно к 

установке П1 включение в работу установки приточной вентиляции П1А, П2А. При включении 

аварийной вентиляции 

поддержание требуемой температуры приточного воздуха (температуры+5˚С) осуществляется 

системой автоматического управления. Установки приточные П1,П1А,П2А  размещены в 

венткамере ( 1.03). 

       В качестве вытяжных установок предусмотрены: 

  - помещение узла выгрузки осадка верхний – комплексы очистки вентвыбросов ВЕНТЛИТ-

10000-2А11 и вентвыбросов;  

    ВЕНТЛИТ-12000-2А11   - всего 2 установки (система В2); 

  -  помещение узла выгрузки осадка нижний – комплексы очистки вентвыбросов ВЕНТЛИТ-

12000-2А11 в количестве 1 штук (система В4); 

  -  помещение узла насосной станции – комплексы очистки вентвыбросов ВЕНТЛИТ-10000-

2А11  в количестве 1 штук (система В3); 

   -  из венткамеры вытяжной воздух удаляется естественным путем системой ВЕ1; 

    В аварийном режиме при возможном внезапном поступлении большого количества вредных 

газов предусматривается в работу дополнительно к рабочим установка включение в работу   

аварийных установок В1А, В2А.   



стр. 106 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

102 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Таблица 9.4- Шумовые характеристики проектируемых источников шума 

пристройка ЦМОО 

Источник шума 

Выс
ота 
ИШ, 
м 

LA, 
дБА 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) в октавных полосах 
частот, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

П1 ИШ-197 
(АПК 

ИННОВЕНТ- В-
05-11,2-6-601В-

РВ-М) 

6,5 78 72 72 76 78 74 72 70 65 59 

Ве1 
естественный 

выброс 
не является источником шума 

В1 ИШ 198 -
ВЕНТЛИТ 12000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт), 
существующий 

3,9 90 71 71 75 77 84 70 67 60 86 

В2 ИШ 199 – 
ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт) 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 

В2 ИШ 200- 
ВЕНТЛИТ 12000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт) 

3,9 90 71 71 75 77 84 70 67 60 86 

В3 ИШ 201 – 
ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-4 -1 шт) 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 

В4 ИШ 202 – 
ВЕНТЛИТ 12000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-4 -1 шт) 

3,9 90 71 71 75 77 84 70 67 60 86 

 



стр. 107 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

103 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

 

2. Узел процеживания осадка  

     Назначение узла процеживания – извлечение грубодисперсных примесей и 

волокнистых включений из сброженного осадка перед подачей его на механическое 

обезвоживание. 

     В здании узла процеживания запроектированы следующие помещения: 

1. Электрощитовая 

2. Венткамера 



стр. 108 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

104 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Помещение решеток. На отм.+4.000, в осях 1-2/А-В располагается площадка  

обслуживания крана и вентиляционное оборудование. Для вывоза отбросов в осях 3-3 

предусмотрены ворота шириной 4 м, высотой 4,2м. Для монтажа и обслуживания 

оборудования предусмотрен подвесной электрический кран, пролетом 9 м. Отметка низа 

подкранового пути +7.250. Количество процеживающих решеток – 4 штуки, в том числе 3 

рабочих и одна резервная. Каналы решеток перекрыты съемными металлическими щитами. 

Приточный воздух в помещение решеток и венткамеру подается от приточной  

установки П1, включающей в себя рабочий (система П1.1) и резервный (система П1.2) 

вентиляторы. Резервный вентилятор включается при остановке рабочего вентилятора. 

Запроектирована приточная система резервированием оборудования. Предусматривается 

нагрев приточного воздуха в помещении до температуры +5˚С. Поддержание требуемой 

температуры приточного воздуха осуществляется системой автоматического управления. В 

аварийном режиме при возможном внезапном поступлении большого количества вредных 

газов (регистрация газоанализатора) предусматривается   в работу дополнительно к 

установке П1 включение в работу установки приточной вентиляции П1А. 

Производительность систем аварийной вентиляции принимается равной до 8-ми крат 

воздухообмена, создаваемого с основной (не аварийной вентиляцией). При включении 

аварийной вентиляции поддержание требуемой температуры приточного воздуха  

температуры+5˚С осуществляется системой автоматического  управления. 

     В качестве вытяжных установок предусмотрены: 

  - помещение решеток и каналов решеток – в рабочем режиме комплексы очистки  

вентвыбросов ВЕНТЛИТ-12000-2А11 в количестве 1 штук; 

      Удаление воздуха в рабочем осуществляется в размере 1/3 из верхней зоны, 2/3 из 

нижней зоны (из-под перекрытия, из каналов решеток). В помещении решеток воздух 

удаляется из двух зон- верхней и нижней. В аварийном режиме при возможном внезапном 

поступлении большого количества вредных газов предусматривается в работу 

дополнительно к установке В1 включение в работу   аварийного вентилятора В1А.  В 

помещениях электрощитовой и венткамеры организована система вентиляции с 

естественным побуждением. Воздух в помещение электрощитовой подается приточной 

системой ПЕ-1. Воздух подается в венткамеру от приточной установки системы П1. 

Удаление воздуха из помещений венткамеры и электрощитовой осуществляется системами 

ВЕ-1 и ВЕ-2 . 

Таблица 9.5- Шумовые характеристики проектируемых источников шума - узел 

процеживания осадка 

Источник шума Выс
ота 

LA, 
дБА 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) в октавных полосах 
частот, Гц 



стр. 109 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

105 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

ИШ, 
м 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

П1 ИШ-203 (АПК 
ИННОВЕНТ-05-

6,3-4ИК-171Э-РВ-
М) 

6 78 72 72 76 78 74 72 70 65 59 

Пе1 –
естественный 

приток 
не является источником шума 

В1 ИШ 204 –
Унивент –Е-1,6-2-

5-01-100 
2,8 72 71 71 71 73 67 70 61 58 51 

В2 ИШ 205 – 
Унивент –Е-1,6-2-

5-01-100 
2,8 72 71 71 71 73 67 70 61 58 51 

В6 ИШ 206- 
ВЕНТЛИТ 12000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт) 

3,9 90 71 71 75 77 84 70 67 60 86 

 

 

 

3. Приемный резервуар и камера 

       Распределительная камера выполнена в виде железобетонного перекрытого 

резервуара размером 9,4 х 13,7 м, оборудованного щитовыми затворами шириной 800 мм (9 

шт.) Назначение камеры – распределение осадка между сооружениями. В перекрытии камеры 

предусмотрены проемы для затворов, люки для обслуживания 1000 х 1000 мм, 

вентиляционные отверстия.        Запроектирован 4-х секционный железобетонный резервуар. 3 

секции: Объем одной секции -500 м3. Размеры в плане 9х12 м. Глубина 6 м, максимальный 



стр. 110 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

106 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

гидравлический уровень -4,8 м. Предусмотрен уклон днища I=0,02 к приямку в районе 

трубы выхода осадка. Приямок размером 1000х1000 мм, глубиной 500 мм. 4-ая секция: Размер 

6х12 м, глубина -6 м, максимальный гидравлический уровень – 4,8 м. Предусмотрен уклон 

днища I=0,02 к приямку в районе трубы выхода осадка. Приямок размером 1000х1000 мм, 

глубиной 500 мм. В перекрытии каждой секции предусмотрены два люка для обслуживания 

1000х1000 с лестницами для спуска на отм.-6.000 и два вентиляционных отверстия Ду300. 

        Удаление газовоздушной смеси предусмотрено из-под перекрытия каждой секции  

резервуара.и  из -под перекрытия сборной камеры предусмотрено в комплексах очистки 

вентвыбросов системой В5. Проектом предусматривается установка ВЕНТЛИТ-10000-2А11  -

2 шт. 

Аварийный резервуар не имеет шумного оборудования. 

Источник шума 

Выс
ота 
ИШ, 
м 

LA, 
дБА 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) в октавных полосах 
частот, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

В1 ИШ 207 -
ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт), 
существующий 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 

В2 ИШ 208 – 
ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт) 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 

 



стр. 111 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

107 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

4. Цех механического обезвоживания осадка (ЦМОО) 

В существующем здании цеха механического обезвоживания осадка расположена 

установка сгущения осадка в составе 4-х ленточных сгустителей со вспомогательным 

оборудованием. Цех оснащен действующей системой вентиляции. Проектом 

предусматривается размещение узла оборудования обезвоживания осадка в осях Г/Д/1-13 

существующего цеха механического обезвоживания осадка. Предусматривается установка 10 

декантеров (8 рабочих и 2 резервных). Проектом предусматривается очистка выбросов 

воздуха от технологического оборудования. Расход воздуха от каждого декантера по 

рекомендациям производителя оборудования: 

       - вентиляция фугатной трубы – Ду150, расход воздуха -330м3/час; 

       - вентиляция короба выгрузки твердой фазы – Ду125, расход воздуха-             240 

м3/час; 



стр. 112 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

108 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

      Также в цехе устанавливается резервуар фугата в осях Д1-Д2/7-8. Размер 

резервуара фугата в плане 6,5 х12 м, высота воздушной прослойки 1,3 м. Расчетный 

воздухообмен из-под перекрытия резервуара фугата  составляет 610м3/ч [L=102х6кр].   

   Очистка воздуха от технологического оборудования (декантеров) и из-под перекрытия 

резервуара фугата осуществляется комплексом очистки вентвыбросов ВЕНТЛИТ-10000-2А11  

-  в количестве 1 штуки (система В1).  Предусматривается установка в системе В1 резервного 

вентилятора В1A, работающего при отключении от системы установок очистки воздуха. 

Транспортные линии выгрузки осадка и насосная станция подачи осадка с резервуарами 

размещены в пристройке в осях Д1-Д7/12-13, примыкающей к цеху.  

   С целью подготовки площадки под вновь устанавливаемое оборудование проектом 

предусматривается переобвязка воздуховодами существующих установок сгустителя осадка с 

установкой необходимого технологического оборудования. Удаление воздуха местной 

вытяжной вентиляцией осуществляется от укрытий устанавливаемых над сгустителями. 

Согласно заданию от технолога расход воздуха от каждого сгустителя составляет 3000 м куб. 

час.  

Очистка воздуха по новой схеме осуществляется существующими комплексами очистки 

вентвыбросов ВЕНТЛИТ-10000-2А11 - в количестве 2 штуки (система В7).  

Предусматривается установка в системе В7 резервного вентилятора В7A, работающего при 

отключении от системы установок очистки воздуха. 

Таблица 9.4- Шумовые характеристики проектируемых источников шума 

Источник шума 

Выс
ота 
ИШ, 
м 

LA, 
дБА 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) в октавных полосах 
частот, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ВЕНТЛИТ 12000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт), 
существующий 

3,9 Один из пяти ВЕНТЛИТОВ, которые находятся рядом с 
пристройкой ЦМОО 

ИШ 209 – В1А - 
УНИВЕНТ-В-4-2-

5-02-100-5,5 
6,5 81 80 80 80 81 78 77 73 65 62 

ИШ 210- 
ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт) 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 

ИШ 211 – 
ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 



стр. 113 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

109 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

14-46-4 -1 шт) 
ИШ 212 В7А1 – 

резервный 
вентилятор 

УНИВЕНТ-В-4-2-
5-02-100-5,5 

6,5 81 80 80 80 81 78 77 73 65 62 

ИШ 213 В7А2 – 
резервный 
вентилятор 

УНИВЕНТ-В-4-2-
5-02-100-5,5 

2,8 78 72 72 72 76 74 76 68,5 62,5 58,5 

ИШ 214  - 
суммарный шум 

от 8-ми 
декантеров 

3 80 74 74 78 80 76 74 72 67 61 

 

 



стр. 114 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

110 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

5. Электрощитовая декантеров (в здании ЦМОО) 

В существующем здании цеха механического обезвоживания осадка 

предусматривается помещение для электрощитовой и шкафов автоматики управления 

декантерами. В данном помещении предусматривается система вентиляции и 

кондиционирования воздуха.  

       В помещении электрощитовой, обслуживающей декантеры, проектируется 

общеобменная приточно-вытяжная вентиляция с механическим  побуждением и 

подогревом воздуха в зимний период до +5˚С, в летний период до+15˚С.  Расчетный 

воздухообмен в помещении электрощитовой составляет 1030м3/ч [кратностью - 3крат].   

   Избыток тепла, выделяющийся от оборудования ( электрощитов и шкафов 

автоматики) составляет 43 кВт.  Расчетную температуру наружного воздуха для расчета 



стр. 115 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

111 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

системы кондиционирования принять равной +26˚С. Система кондиционирования 

работает в холодный, теплый и переходный периоды года.    

Также предусматривается система В1 и П1. 

Таблица 9.4- Шумовые характеристики проектируемых источников шума 

Источник шума 

Выс
ота 
ИШ, 
м 

LA, 
дБА 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) в октавных полосах 
частот, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ 215 В1 – 
Унивент –В-2,5-2-

5-02-100 
16 82 87 87 87 81,5 81 77 71,5 68,5 62 

ИШ 216 П1 АПК 
Инновент В-05-
3,15-2 ИК-11Э-

ОФ-РВ-М 

6,7 74 68 68 72 74 70 68 66 61 55 

ИШ 217  - 
суммарный шум 
от 2-х  наружных 

блоков 
кондиционеров 
фирмы Фрост 

6,7 57 51 51 55 57 53 51 49 44 38 

 

Таблица 9.4- Шумовые характеристики всех проектируемых источников шума 

Источник шума 

Выс
ота 
ИШ, 
м 

LA, 
дБА 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) в октавных полосах 
частот, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ПРИСТРОЙКА ЗДАНИЯ ЦМОО 
П1 ИШ-197 (АПК 
ИННОВЕНТ- В-
05-11,2-6-601В-

6,5 78 72 72 76 78 74 72 70 65 59 



стр. 116 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

112 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Источник шума 

Выс
ота 
ИШ, 
м 

LA, 
дБА 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) в октавных полосах 
частот, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

РВ-М) 
Ве1 естественный 

выброс не является источником шума 

В1 ИШ 198 -
ВЕНТЛИТ 12000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт), 
существующий 

3,9 90 71 71 75 77 84 70 67 60 86 

В2 ИШ 199 – 
ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт) 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 

В2 ИШ 200- 
ВЕНТЛИТ 12000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт) 

3,9 90 71 71 75 77 84 70 67 60 86 

В3 ИШ 201 – 
ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-4 -1 шт) 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 

В4 ИШ 202 – 
ВЕНТЛИТ 12000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-4 -1 шт) 

3,9 90 71 71 75 77 84 70 67 60 86 

УЗЕЛ ПРОЦЕЖИВАНИЯ 
П1 ИШ-203 (АПК 
ИННОВЕНТ-05-

6,3-4ИК-171Э-РВ-
М) 

6 78 72 72 76 78 74 72 70 65 59 

В1 ИШ 204 –
Унивент –Е-1,6-2-

5-01-100 
2,8 72 71 71 71 73 67 70 61 58 51 

В2 ИШ 205 – 
Унивент –Е-1,6-2-

5-01-100 
2,8 72 71 71 71 73 67 70 61 58 51 

В6 ИШ 206- 
ВЕНТЛИТ 12000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт) 

3,9 90 71 71 75 77 84 70 67 60 86 

ПРИЕМНЫЙ РЕЗЕРВУАР И КАМЕРА 
В1 ИШ 207 -

ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт), 
существующий 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 

В2 ИШ 208 – 3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 



стр. 117 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

113 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Источник шума 

Выс
ота 
ИШ, 
м 

LA, 
дБА 

Уровень звуковой мощности (L, дБА) в октавных полосах 
частот, Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт) 

ЗДАНИЕ ЦМОО 
ИШ 209 – В1А - 
УНИВЕНТ-В-4-2-

5-02-100-5,5 
6,5 81 80 80 80 81 78 77 73 65 62 

ИШ 210- 
ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-5 -1 шт) 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 

ИШ 211 – 
ВЕНТЛИТ 10000 
(вентилятор ВЦ 
14-46-4 -1 шт) 

3,9 94 88 88 88 92 94 90 86 81 73 

ИШ 212 В7А1 – 
резервный 
вентилятор 

УНИВЕНТ-В-4-2-
5-02-100-5,5 

6,5 81 80 80 80 81 78 77 73 65 62 

ИШ 213 В7А2 – 
резервный 
вентилятор 

УНИВЕНТ-В-4-2-
5-02-100-5,5 

2,8 78 72 72 72 76 74 76 68,5 62,5 58,5 

ИШ 214  - 
суммарный шум 

от 8-ми 
декантеров 

3 80 74 74 78 80 76 74 72 67 61 

Электрощитовая (в здании ЦМОО) 
ИШ 215 В1 – 

Унивент –В-2,5-2-
5-02-100 

16 82 87 87 87 81,5 81 77 71,5 68,5 62 

ИШ 216 П1 АПК 
Инновент В-05-
3,15-2 ИК-11Э-

ОФ-РВ-М 

6,7 74 68 68 72 74 70 68 66 61 55 

ИШ 217  - 
суммарный шум 
от 2-х  наружных 

блоков 
кондиционеров 
фирмы Фрост 

6,7 57 51 51 55 57 53 51 49 44 38 

Источники шума, существующие на территории предприятия. 

Часть шумящего оборудования (насосы, воздуходувки) Курьяновских очистных 



стр. 118 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

114 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

сооружений установлены в подземной части сооружений, ниже уровня земли. Расчет 

уровня звукового давления, создаваемого данным технологическим оборудованием проводить 

нецелесообразно, так как источники шума расположены ниже нулевой отметки принятой для 

расчетов. Характеристики вентиляционного оборудования взяты из проекта СЗЗ. 

В помещениях промплощадок предприятия предусмотрена приточно-вытяжная система 

с механическим побуждением. Шум от вентиляционного оборудования и технологического 

оборудования промплощадок предприятия по характеру спектра является постоянным, 

поэтому оценка проводилась по уровню звука. По характеру спектра шум от движения 

автомашин - широкополосный, по временным характеристикам - непостоянный, поэтому 

оценка проводилась по эквивалентным и максимальным значениям уровней звука. 

Уровни шума, излучаемые технологическим оборудованием, вентиляционными 

системами и автотранспортом, приняты на основании шумовых характеристик, взятых из 

проекта СЗЗ. 

Режим работы промплощадок предприятия: круглосуточный; 

В ЦМОО существующая вентиляция заменяется на проектную. ИШ с 197 по 237 

заменяются на новые. Перечень основных источников шума из тома СЗЗ приведен в 

Приложении. Также на предприятии отсутствуют ООО «Конкрет» - ИШ 300,324,325,326, и 

ОАО «Марьинский парк» - ИШ 327-341. 

Для уменьшения шумового воздействия на прилегающую жилую застройку на 

источниках шума № 33 и №34 установлены шумоглушители, на источниках шума №№ 147, 

149, 151 выполняют экранирование. 

Таблица 9.5 – Источники постоянного шума на период эксплуатации 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае 
R = 0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

La.э
кв 

В 
расч
ете 

  X (м) Y (м) Высот
а 

подъе
ма (м) 

Дистанц
ия 

замера 
(расчета
) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 П1 1666.3
0 

1199.8
0 

4.00  71.
0 

71.
0 

73.
0 

76.
0 

74.
0 

74.
0 

70.
0 

64.
0 

55.
0 

77.
8 

Да 

002 П2 1782.2
0 

1120.4
0 

4.00  69.
0 

69.
0 

75.
0 

79.
0 

81.
0 

76.
0 

71.
0 

69.
0 

61.
0 

81.
0 

Да 

003 В1.2 1765.2
0 

1102.3
0 

12.00  69.
0 

69.
0 

75.
0 

79.
0 

81.
0 

76.
0 

71.
0 

69.
0 

61.
0 

81.
0 

Да 

004 В2 1737.2
0 

1067.3
0 

12.00  58.
0 

58.
0 

65.
0 

71.
0 

78.
0 

64.
0 

59.
0 

51.
0 

49.
0 

75.
5 

Да 

005 В3 1804.9
0 

1095.9
0 

12.00  43.
0 

43.
0 

52.
0 

58.
0 

55.
0 

56.
0 

52.
0 

45.
0 

40.
0 

59.
5 

Да 

006 В8 1788.6
0 

1076.7
0 

12.00  66.
0 

66.
0 

68.
0 

76.
0 

69.
0 

67.
0 

65.
0 

57.
0 

48.
0 

72.
9 

Да 

007 В1.1 1541.5 1073.6 12.00  69. 69. 75. 79. 81. 76. 71. 69. 61. 81. Да 



стр. 119 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

115 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
008 В4 1638.2

0 
1187.6

0 
12.00  54.

0 
54.
0 

64.
0 

68.
0 

73.
0 

71.
0 

69.
0 

63.
0 

55.
0 

75.
6 

Да 

009 В5 1616.3
0 

1072.6
0 

12.00  54.
0 

54.
0 

64.
0 

68.
0 

73.
0 

71.
0 

69.
0 

63.
0 

55.
0 

75.
6 

Да 

010 В6 1636.2
0 

1052.5
0 

12.00  54.
0 

54.
0 

64.
0 

68.
0 

73.
0 

71.
0 

69.
0 

63.
0 

55.
0 

75.
6 

Да 

011 П3 1690.5
0 

1042.0
0 

8.00  58.
0 

58.
0 

63.
0 

68.
0 

70.
0 

76.
0 

63.
0 

59.
0 

50.
0 

76.
9 

Да 

012 П1 1715.0
0 

1070.1
0 

4.00  72.
0 

72.
0 

78.
0 

77.
0 

74.
0 

71.
0 

66.
0 

60.
0 

54.
0 

76.
0 

Да 

013 В6 1753.3
0 

1112.5
0 

3.00  51.
0 

51.
0 

57.
0 

64.
0 

57.
0 

53.
0 

47.
0 

41.
0 

36.
0 

59.
5 

Да 

014 В2 1731.6
0 

1108.8
0 

4.00  55.
0 

55.
0 

64.
0 

70.
0 

63.
0 

61.
0 

55.
0 

47.
0 

42.
0 

66.
2 

Да 

015 П1 1713.2
0 

1104.7
0 

3.00  57.
0 

57.
0 

61.
0 

66.
0 

59.
0 

58.
0 

56.
0 

53.
0 

44.
0 

63.
8 

Да 

016 В1 1703.4
0 

1087.9
0 

4.00  65.
0 

65.
0 

74.
0 

79.
0 

72.
0 

69.
0 

63.
0 

56.
0 

51.
0 

74.
8 

Да 

017 В5 1548.9
0 

1054.6
0 

5.00  61.
0 

61.
0 

71.
0 

77.
0 

71.
0 

69.
0 

67.
0 

61.
0 

56.
0 

74.
7 

Да 

018 В3 1688.8
0 

1065.2
0 

3.00  47.
0 

47.
0 

54.
0 

60.
0 

57.
0 

58.
0 

55.
0 

49.
0 

44.
0 

61.
9 

Да 

019 П6 1645.4
0 

1078.9
0 

4.00  51.
0 

51.
0 

59.
0 

58.
0 

55.
0 

52.
0 

47.
0 

40.
0 

30.
0 

57.
0 

Да 

020 В8 1625.3
0 

1059.3
0 

10.00  66.
0 

66.
0 

82.
0 

85.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

82.
1 

Да 

021 П5 1639.2
0 

1039.7
0 

4.00  55.
0 

55.
0 

63.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

022 В9 1647.6
0 

1190.7
0 

9.00  72.
0 

72.
0 

82.
0 

86.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
7 

Да 

023 В10 1629.8
0 

1180.5
0 

9.00  72.
0 

72.
0 

82.
0 

86.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
7 

Да 

024 В11 1619.9
0 

1177.5
0 

9.00  72.
0 

72.
0 

82.
0 

86.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
7 

Да 

025 В6 1683.4
0 

1200.5
0 

8.00  66.
0 

66.
0 

82.
0 

85.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

82.
1 

Да 

026 П4 1608.2
0 

1223.0
0 

6.00  61.
0 

61.
0 

67.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

027 В5 1731.6
0 

1055.6
0 

9.00  53.
0 

53.
0 

64.
0 

69.
0 

64.
0 

65.
0 

61.
0 

53.
0 

48.
0 

68.
7 

Да 

028 П2 1768.8
0 

1077.4
0 

5.00  71.
0 

71.
0 

78.
0 

75.
0 

74.
0 

69.
0 

64.
0 

58.
0 

53.
0 

74.
0 

Да 

029 П1 1780.2
0 

1085.8
0 

5.00  87.
0 

87.
0 

88.
0 

88.
0 

87.
0 

78.
0 

72.
0 

67.
0 

61.
0 

87.
0 

Да 

030 В1 1773.2
0 

1106.8
0 

9.00  53.
0 

53.
0 

59.
0 

65.
0 

59.
0 

57.
0 

53.
0 

47.
0 

42.
0 

62.
2 

Да 

031 П3 1775.0
0 

1076.1
0 

5.00  61.
0 

61.
0 

67.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

49.
0 

70.
2 

Да 

032 В2 1706.9
0 

1045.3
0 

9.00  51.
0 

51.
0 

57.
0 

64.
0 

56.
0 

53.
0 

47.
0 

41.
0 

36.
0 

59.
2 

Да 

033 В3 1655.8
0 

1036.7
0 

10.00  80.
0 

80.
0 

69.
0 

84.
0 

70.
0 

73.
0 

80.
0 

74.
0 

69.
0 

83.
6 

Да 

034 В4 1642.3
0 

1020.5
0 

10.00  80.
0 

80.
0 

69.
0 

84.
0 

70.
0 

73.
0 

80.
0 

74.
0 

69.
0 

83.
6 

Да 

035 В2 1649.3
0 

1010.4
0 

5.00  41.
0 

41.
0 

51.
0 

57.
0 

54.
0 

54.
0 

48.
0 

40.
0 

34.
0 

57.
3 

Да 

036 П1 1713.6
0 

1057.7
0 

3.00  45.
0 

45.
0 

52.
0 

58.
0 

53.
0 

52.
0 

48.
0 

41.
0 

36.
0 

56.
5 

Да 

037 В1 1554.0
0 

1048.4
0 

4.00  49.
0 

49.
0 

59.
0 

64.
0 

62.
0 

63.
0 

60.
0 

53.
0 

48.
0 

66.
8 

Да 

038 В3 1761.4
0 

1114.2
0 

5.00  61.
0 

61.
0 

71.
0 

77.
0 

73.
0 

69.
0 

61.
0 

54.
0 

49.
0 

74.
3 

Да 

039 П2 1747.4
0 

1100.2
0 

3.00  64.
0 

64.
0 

68.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

040 В6 1737.7
0 

1096.7
0 

11.00  49.
0 

49.
0 

59.
0 

64.
0 

62.
0 

63.
0 

60.
0 

53.
0 

48.
0 

66.
8 

Да 

041 П1 1767.5
0 

1070.4
0 

3.00  58.
0 

58.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
2 

Да 

042 В3 1743.4
0 

1057.7
0 

10.00  61.
0 

61.
0 

69.
0 

76.
0 

69.
0 

67.
0 

64.
0 

58.
0 

53.
0 

72.
7 

Да 

043 В4 1735.1
0 

1046.4
0 

10.00  61.
0 

61.
0 

69.
0 

76.
0 

69.
0 

67.
0 

64.
0 

58.
0 

53.
0 

72.
7 

Да 

044 В5 1616.0
0 

1064.7
0 

10.00  67.
0 

67.
0 

73.
0 

75.
0 

73.
0 

67.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

73.
0 

Да 



стр. 120 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

116 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

045 П3 1622.1
0 

1071.8
0 

3.00  64.
0 

64.
0 

68.
0 

76.
0 

68.
0 

66.
0 

59.
0 

55.
0 

45.
0 

71.
5 

Да 

046 В2 1624.3
0 

1048.5
0 

6.00  42.
0 

42.
0 

51.
0 

61.
0 

69.
0 

69.
0 

72.
0 

70.
0 

68.
0 

77.
0 

Да 

047 П1 1630.0
0 

1035.4
0 

3.00  62.
0 

62.
0 

67.
0 

76.
0 

68.
0 

66.
0 

59.
0 

55.
0 

45.
0 

71.
5 

Да 

048 В1 1590.4
0 

1089.1
0 

8.00  70.
0 

70.
0 

78.
0 

90.
0 

83.
0 

78.
0 

74.
0 

66.
0 

57.
0 

85.
3 

Да 

049 В2 1654.5
0 

1116.4
0 

8.00  70.
0 

70.
0 

78.
0 

90.
0 

83.
0 

78.
0 

74.
0 

66.
0 

57.
0 

85.
3 

Да 

050 В3 1646.1
0 

1185.6
0 

8.00  70.
0 

70.
0 

78.
0 

90.
0 

83.
0 

78.
0 

74.
0 

66.
0 

57.
0 

85.
3 

Да 

051 В5 1678.5
0 

1203.1
0 

8.00  70.
0 

70.
0 

78.
0 

90.
0 

83.
0 

78.
0 

74.
0 

66.
0 

57.
0 

85.
3 

Да 

052 В6 1595.1
0 

1080.9
0 

8.00  70.
0 

70.
0 

78.
0 

90.
0 

83.
0 

78.
0 

74.
0 

66.
0 

57.
0 

85.
3 

Да 

053 П4 1696.6
0 

1083.6
0 

6.00  64.
0 

64.
0 

68.
0 

76.
0 

68.
0 

66.
0 

59.
0 

55.
0 

45.
0 

71.
5 

Да 

054 П5 1715.0
0 

1086.2
0 

6.00  64.
0 

64.
0 

68.
0 

76.
0 

68.
0 

66.
0 

59.
0 

55.
0 

45.
0 

71.
5 

Да 

055 В14 1685.1
0 

1083.9
0 

10.00  44.
0 

44.
0 

52.
0 

62.
0 

69.
0 

69.
0 

72.
0 

70.
0 

68.
0 

77.
0 

Да 

056 В15 1584.7
0 

1095.8
0 

9.00  44.
0 

44.
0 

52.
0 

62.
0 

69.
0 

69.
0 

72.
0 

70.
0 

68.
0 

77.
0 

Да 

057 В13 1666.3
0 

1083.2
0 

8.00  60.
0 

60.
0 

69.
0 

75.
0 

71.
0 

73.
0 

69.
0 

62.
0 

57.
0 

76.
4 

Да 

058 В2 1456.9
0 

1285.8
0 

12.00  68.
0 

68.
0 

76.
0 

84.
0 

87.
0 

78.
0 

76.
0 

74.
0 

69.
0 

87.
0 

Да 

059 В5 1463.3
0 

1280.0
0 

12.00  41.
0 

41.
0 

51.
0 

56.
0 

54.
0 

55.
0 

52.
0 

45.
0 

40.
0 

58.
8 

Да 

060 В6 1454.6
0 

1278.2
0 

12.00  66.
0 

66.
0 

76.
0 

83.
0 

86.
0 

78.
0 

76.
0 

74.
0 

69.
0 

86.
0 

Да 

061 В4 1455.1
0 

1270.0
0 

12.00  66.
0 

66.
0 

74.
0 

83.
0 

86.
0 

78.
0 

76.
0 

74.
0 

69.
0 

86.
0 

Да 

062 П1 1466.2
0 

1273.0
0 

3.00  36.
0 

36.
0 

41.
0 

40.
0 

31.
0 

34.
0 

34.
0 

27.
0 

22.
0 

39.
5 

Да 

063 В1 1462.7
0 

1267.7
0 

12.00  66.
0 

66.
0 

74.
0 

83.
0 

86.
0 

78.
0 

76.
0 

74.
0 

69.
0 

86.
0 

Да 

064 В7 1468.0
0 

1262.4
0 

11.00  41.
0 

41.
0 

51.
0 

56.
0 

54.
0 

55.
0 

52.
0 

45.
0 

40.
0 

58.
8 

Да 

065 В3 1476.2
0 

1261.9
0 

12.00  61.
0 

61.
0 

69.
0 

76.
0 

69.
0 

67.
0 

64.
0 

58.
0 

53.
0 

72.
7 

Да 

066 В8 1475.0
0 

1256.0
0 

4.00  40.
0 

40.
0 

48.
0 

60.
0 

58.
0 

56.
0 

53.
0 

43.
0 

34.
0 

60.
5 

Да 

067 В4 1092.2
0 

1616.5
0 

0.00  70.
0 

70.
0 

80.
0 

86.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
7 

Да 

068 П1 1113.1
0 

1625.1
0 

0.00  73.
0 

73.
0 

76.
0 

80.
0 

81.
0 

77.
0 

73.
0 

67.
0 

58.
0 

81.
0 

Да 

069 В1 1133.6
0 

1630.3
0 

11.00  67.
0 

67.
0 

74.
0 

79.
0 

81.
0 

76.
0 

71.
0 

68.
0 

61.
0 

81.
0 

Да 

070 В2 1121.3
0 

1617.0
0 

11.00  67.
0 

67.
0 

74.
0 

79.
0 

81.
0 

76.
0 

71.
0 

68.
0 

61.
0 

81.
0 

Да 

071 П2 1100.9
0 

1607.8
0 

4.00  72.
0 

72.
0 

75.
0 

79.
0 

80.
0 

76.
0 

72.
0 

66.
0 

57.
0 

80.
0 

Да 

072 П3 1083.0
0 

1597.6
0 

4.00  58.
0 

58.
0 

63.
0 

72.
0 

64.
0 

62.
0 

60.
0 

51.
0 

41.
0 

68.
1 

Да 

073 В6 1069.7
0 

1593.5
0 

11.00  64.
0 

64.
0 

71.
0 

83.
0 

77.
0 

73.
0 

70.
0 

62.
0 

53.
0 

79.
4 

Да 

074 В5 1070.7
0 

1604.7
0 

11.00  70.
0 

70.
0 

75.
0 

74.
0 

71.
0 

65.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

71.
0 

Да 

075 В1 1992.7
0 

1339.1
0 

9.00  65.
0 

65.
0 

80.
0 

84.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

81.
8 

Да 

076 П1 1997.7
0 

1344.6
0 

2.00  55.
0 

55.
0 

61.
0 

67.
0 

61.
0 

60.
0 

56.
0 

49.
0 

44.
0 

64.
7 

Да 

077 В1 2000.9
0 

1340.9
0 

9.00  51.
0 

51.
0 

61.
0 

67.
0 

63.
0 

65.
0 

61.
0 

53.
0 

48.
0 

68.
3 

Да 

078 П1 1999.1
0 

1338.0
0 

2.00  54.
0 

54.
0 

60.
0 

66.
0 

61.
0 

60.
0 

56.
0 

49.
0 

44.
0 

64.
5 

Да 

079 В1 1995.8
0 

1336.2
0 

9.00  51.
0 

51.
0 

60.
0 

66.
0 

61.
0 

62.
0 

57.
0 

50.
0 

45.
0 

65.
5 

Да 

080 В5 1990.7
0 

1334.4
0 

14.00  66.
0 

66.
0 

73.
0 

75.
0 

72.
0 

67.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

72.
0 

Да 

081 П1 1987.1
0 

1336.6
0 

4.00  57.
0 

57.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

082 П2 1989.6 1340.6 3.00  57. 57. 65. 65. 61. 58. 53. 46. 36. 63. Да 



стр. 121 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

117 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
083 В8 1991.8

0 
1343.5

0 
14.00  42.

0 
42.
0 

51.
0 

56.
0 

62.
0 

60.
0 

58.
0 

52.
0 

44.
0 

64.
6 

Да 

084 П3 1985.3
0 

1339.5
0 

3.00  57.
0 

57.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

085 П4 1995.8
0 

1341.7
0 

3.00  57.
0 

57.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

086 В1 2096.0
0 

1255.5
0 

14.00  67.
0 

67.
0 

73.
0 

75.
0 

73.
0 

67.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

73.
0 

Да 

087 В2 2099.2
0 

1253.4
0 

14.00  67.
0 

67.
0 

73.
0 

75.
0 

73.
0 

67.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

73.
0 

Да 

088 П6 2097.4
0 

1251.0
0 

3.00  57.
0 

57.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

089 В9 2093.6
0 

1253.1
0 

10.00  42.
0 

42.
0 

51.
0 

56.
0 

62.
0 

60.
0 

58.
0 

52.
0 

44.
0 

64.
6 

Да 

090 В10 2090.8
0 

1251.0
0 

10.00  42.
0 

42.
0 

51.
0 

56.
0 

62.
0 

60.
0 

58.
0 

52.
0 

44.
0 

64.
6 

Да 

091 В7 2094.6
0 

1249.9
0 

14.00  55.
0 

55.
0 

64.
0 

73.
0 

79.
0 

72.
0 

72.
0 

67.
0 

60.
0 

79.
0 

Да 

092 П5 2095.7
0 

1247.8
0 

0.00  56.
0 

56.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

093 В6 2092.2
0 

1247.8
0 

14.00  66.
0 

66.
0 

73.
0 

75.
0 

72.
0 

67.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

72.
0 

Да 

094 В1 1302.3
0 

853.40 9.00  51.
0 

51.
0 

61.
0 

67.
0 

63.
0 

65.
0 

61.
0 

53.
0 

48.
0 

68.
3 

Да 

095 П1 1321.5
0 

813.30 3.00  54.
0 

54.
0 

60.
0 

66.
0 

61.
0 

60.
0 

56.
0 

49.
0 

44.
0 

64.
5 

Да 

096 П1 2041.3
0 

1301.0
0 

3.00  54.
0 

54.
0 

60.
0 

66.
0 

61.
0 

60.
0 

56.
0 

49.
0 

44.
0 

64.
5 

Да 

097 В1 2050.1
0 

1291.6
0 

9.00  51.
0 

51.
0 

60.
0 

66.
0 

61.
0 

62.
0 

200
.0 

50.
0 

45.
0 

201
.2 

Да 

098 В1 2090.5
0 

1249.0
0 

9.00  65.
0 

65.
0 

80.
0 

84.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

81.
8 

Да 

099 П1 1283.9
0 

1770.9
0 

4.00  66.
0 

66.
0 

70.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

100 П1 1291.1
0 

1764.7
0 

3.00  61.
0 

61.
0 

66.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

101 П1 1291.6
0 

1777.5
0 

3.00  35.
0 

35.
0 

43.
0 

52.
0 

59.
0 

59.
0 

62.
0 

60.
0 

58.
0 

67.
0 

Да 

102 В1 1302.3
0 

1775.0
0 

6.00  44.
0 

44.
0 

52.
0 

62.
0 

69.
0 

69.
0 

72.
0 

70.
0 

68.
0 

77.
0 

Да 

103 В2 1310.5
0 

1789.3
0 

6.00  44.
0 

44.
0 

52.
0 

62.
0 

69.
0 

69.
0 

72.
0 

70.
0 

68.
0 

77.
0 

Да 

104 В3 1321.7
0 

1784.2
0 

6.00  52.
0 

52.
0 

62.
0 

65.
0 

70.
0 

68.
0 

66.
0 

60.
0 

52.
0 

72.
6 

Да 

105 В4 1330.9
0 

1803.1
0 

6.00  44.
0 

44.
0 

52.
0 

62.
0 

69.
0 

69.
0 

72.
0 

70.
0 

68.
0 

77.
0 

Да 

106 В2 1347.8
0 

1806.1
0 

7.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

107 В1 1342.1
0 

1817.4
0 

4.00  42.
0 

42.
0 

51.
0 

56.
0 

62.
0 

60.
0 

58.
0 

52.
0 

44.
0 

64.
6 

Да 

108 П2 1358.0
0 

1816.3
0 

4.00  66.
0 

66.
0 

70.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

109 П1 1456.4
0 

1019.7
0 

2.00  47.
0 

47.
0 

53.
0 

53.
0 

50.
0 

47.
0 

41.
0 

36.
0 

28.
0 

51.
8 

Да 

110 В3 1453.9
0 

1008.4
0 

14.00  66.
0 

66.
0 

82.
0 

85.
0 

80.
0 

82.
0 

76.
0 

74.
0 

66.
0 

85.
3 

Да 

111 П6 1460.0
0 

997.20 2.00  56.
0 

56.
0 

61.
0 

67.
0 

61.
0 

60.
0 

56.
0 

49.
0 

44.
0 

64.
7 

Да 

112 П1 1299.2
0 

1815.3
0 

2.00  46.
0 

46.
0 

53.
0 

59.
0 

53.
0 

52.
0 

48.
0 

41.
0 

36.
0 

56.
7 

Да 

113 П3 1471.2
0 

996.70 2.00  56.
0 

56.
0 

61.
0 

67.
0 

61.
0 

60.
0 

56.
0 

49.
0 

44.
0 

64.
7 

Да 

114 П4 1463.6
0 

1009.5
0 

2.00  47.
0 

47.
0 

53.
0 

53.
0 

50.
0 

47.
0 

41.
0 

36.
0 

28.
0 

51.
8 

Да 

115 П5 1465.1
0 

989.00 2.00  56.
0 

56.
0 

61.
0 

67.
0 

61.
0 

60.
0 

56.
0 

49.
0 

44.
0 

64.
7 

Да 

116 В1 1475.8
0 

983.40 5.00  65.
0 

65.
0 

74.
0 

79.
0 

72.
0 

69.
0 

63.
0 

56.
0 

51.
0 

74.
8 

Да 

117 В2 1471.7
0 

972.20 5.00  65.
0 

65.
0 

74.
0 

79.
0 

72.
0 

69.
0 

63.
0 

56.
0 

51.
0 

74.
8 

Да 

118 В1 1302.8
0 

1806.6
0 

14.00  51.
0 

51.
0 

61.
0 

67.
0 

63.
0 

65.
0 

61.
0 

54.
0 

49.
0 

68.
4 

Да 

119 П1 1505.5
0 

708.80 3.00  71.
0 

71.
0 

78.
0 

77.
0 

74.
0 

71.
0 

66.
0 

60.
0 

54.
0 

76.
0 

Да 



стр. 122 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

118 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

120 В1 1492.6
0 

746.70 12.00  72.
0 

72.
0 

83.
0 

88.
0 

85.
0 

83.
0 

77.
0 

70.
0 

65.
0 

87.
2 

Да 

121 В2 1483.3
0 

765.40 12.00  72.
0 

72.
0 

83.
0 

88.
0 

85.
0 

83.
0 

77.
0 

70.
0 

65.
0 

87.
2 

Да 

122 В3 1472.8
0 

783.50 12.00  72.
0 

72.
0 

83.
0 

88.
0 

85.
0 

83.
0 

77.
0 

70.
0 

65.
0 

87.
2 

Да 

123 П2 1502.0
0 

729.20 3.00  71.
0 

71.
0 

78.
0 

77.
0 

74.
0 

71.
0 

66.
0 

60.
0 

54.
0 

76.
0 

Да 

124 П1 1458.8
0 

775.40 4.00  80.
0 

80.
0 

84.
0 

88.
0 

89.
0 

85.
0 

81.
0 

75.
0 

66.
0 

89.
0 

Да 

125 П2 1465.8
0 

740.90 4.00  80.
0 

80.
0 

84.
0 

88.
0 

89.
0 

85.
0 

81.
0 

75.
0 

66.
0 

89.
0 

Да 

126 П5 969.50 799.30 4.00  58.
0 

58.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
2 

Да 

127 П7 1441.3
0 

700.60 3.00  73.
0 

73.
0 

76.
0 

80.
0 

81.
0 

77.
0 

73.
0 

67.
0 

58.
0 

81.
0 

Да 

128 П8 936.80 813.30 3.00  64.
0 

64.
0 

68.
0 

76.
0 

68.
0 

66.
0 

59.
0 

55.
0 

45.
0 

71.
5 

Да 

129 В1 1481.0
0 

750.20 0.00  55.
0 

55.
0 

62.
0 

68.
0 

74.
0 

74.
0 

69.
0 

65.
0 

63.
0 

77.
3 

Да 

130 П3 950.20 790.50 3.00  69.
0 

69.
0 

73.
0 

75.
0 

72.
0 

68.
0 

64.
0 

59.
0 

53.
0 

73.
7 

Да 

131 В1 1490.3
0 

717.00 5.00  55.
0 

55.
0 

64.
0 

73.
0 

79.
0 

71.
0 

70.
0 

64.
0 

57.
0 

79.
0 

Да 

132 П1 869.60 1017.3
0 

3.00  67.
0 

67.
0 

71.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

133 В1 841.60 1005.7
0 

12.00  72.
0 

72.
0 

83.
0 

88.
0 

85.
0 

83.
0 

77.
0 

70.
0 

65.
0 

87.
2 

Да 

134 В2 818.80 1014.4
0 

12.00  72.
0 

72.
0 

83.
0 

88.
0 

85.
0 

83.
0 

77.
0 

70.
0 

65.
0 

87.
2 

Да 

135 П2 1374.1
0 

938.60 3.00  67.
0 

67.
0 

71.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

136 В18 1541.7
0 

1273.5
0 

20.00  67.
0 

67.
0 

73.
0 

75.
0 

73.
0 

67.
0 

62.
0 

53.
0 

53.
0 

73.
0 

Да 

137 П10 961.30 813.90 3.00  73.
0 

73.
0 

76.
0 

80.
0 

81.
0 

77.
0 

73.
0 

67.
0 

58.
0 

81.
0 

Да 

138 П9 962.50 769.50 3.00  64.
0 

64.
0 

68.
0 

76.
0 

68.
0 

66.
0 

59.
0 

55.
0 

45.
0 

71.
5 

Да 

139 П6 1438.3
0 

752.60 3.00  58.
0 

58.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
2 

Да 

140 П3 1473.4
0 

721.60 3.00  80.
0 

80.
0 

84.
0 

88.
0 

89.
0 

85.
0 

81.
0 

75.
0 

66.
0 

89.
0 

Да 

141 П4 1457.0
0 

710.50 3.00  80.
0 

80.
0 

84.
0 

88.
0 

89.
0 

85.
0 

81.
0 

75.
0 

66.
0 

89.
0 

Да 

142 В1 928.60 820.90 14.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

143 В2 1365.9
0 

958.40 14.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

144 В3 1357.8
0 

942.70 14.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

145 В4 936.20 795.20 14.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

146 В5 1440.7
0 

743.80 14.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

147 В9 979.20 1071.8
0 

12.00  78.
0 

78.
0 

83.
0 

78.
0 

76.
0 

70.
0 

61.
0 

49.
0 

37.
0 

76.
0 

Да 

148 В10 873.70 942.10 12.00  83.
0 

83.
0 

91.
0 

90.
0 

91.
0 

88.
0 

83.
0 

74.
0 

65.
0 

92.
3 

Да 

149 В11 970.40 1084.6
0 

12.00  78.
0 

78.
0 

83.
0 

78.
0 

76.
0 

70.
0 

61.
0 

49.
0 

37.
0 

76.
0 

Да 

150 В12 867.20 960.20 12.00  83.
0 

83.
0 

91.
0 

90.
0 

91.
0 

88.
0 

83.
0 

74.
0 

65.
0 

92.
3 

Да 

151 В13 804.80 1017.9
0 

12.00  78.
0 

78.
0 

83.
0 

78.
0 

76.
0 

70.
0 

61.
0 

49.
0 

37.
0 

76.
0 

Да 

152 В14 859.70 973.60 12.00  83.
0 

83.
0 

91.
0 

90.
0 

91.
0 

88.
0 

83.
0 

74.
0 

65.
0 

92.
3 

Да 

153 В15 795.60 990.50 12.00  83.
0 

83.
0 

91.
0 

90.
0 

91.
0 

88.
0 

83.
0 

74.
0 

65.
0 

92.
3 

Да 

154 В16 991.60 1089.5
0 

12.00  83.
0 

83.
0 

91.
0 

90.
0 

91.
0 

88.
0 

83.
0 

74.
0 

65.
0 

92.
3 

Да 

155 В17  1343.2
0 

945.00 12.00  83.
0 

83.
0 

91.
0 

90.
0 

91.
0 

88.
0 

83.
0 

74.
0 

65.
0 

92.
3 

Да 

156 В18 1369.5
0 

943.20 12.00  83.
0 

83.
0 

91.
0 

90.
0 

91.
0 

88.
0 

83.
0 

74.
0 

65.
0 

92.
3 

Да 

157 В6 857.90 1015.6 14.00  77. 77. 87. 93. 92. 90. 85. 77. 65. 94. Да 



стр. 123 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

119 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
158 В7 950.20 773.00 14.00  77.

0 
77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

159 В8 853.80 1008.0
0 

14.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

160 В1 1182.9
0 

596.00 6.00  56.
0 

56.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

161 П1 1168.2
0 

591.80 3.00  56.
0 

56.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

162 В1 1516.2
0 

915.80 4.00  56.
0 

56.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

163 П1 1491.4
0 

903.40 4.00  56.
0 

56.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

164 В1 1484.5
0 

969.60 6.00  56.
0 

56.
0 

66.
0 

71.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

53.
0 

48.
0 

69.
3 

Да 

165 П1 1486.0
0 

954.80 2.00  61.
0 

61.
0 

66.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

166 П4 1533.0
0 

1307.8
0 

4.00  62.
0 

62.
0 

67.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

167 В1 920.30 1055.5
0 

6.00  60.
0 

60.
0 

69.
0 

75.
0 

69.
0 

69.
0 

62.
0 

56.
0 

51.
0 

72.
8 

Да 

168 П1 929.10 1054.3
0 

3.00  62.
0 

62.
0 

67.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

169 В1 1410.0
0 

1513.9
0 

5.00  51.
0 

51.
0 

61.
0 

67.
0 

62.
0 

63.
0 

58.
0 

50.
0 

45.
0 

66.
5 

Да 

170 П5 1541.7
0 

1292.5
0 

6.00  52.
0 

52.
0 

59.
0 

64.
0 

68.
0 

63.
0 

62.
0 

54.
0 

50.
0 

68.
0 

Да 

171 В4/1 1459.7
0 

1492.5
0 

7.00  80.
0 

80.
0 

86.
0 

90.
0 

91.
0 

84.
0 

80.
0 

75.
0 

67.
0 

91.
0 

Да 

172 П1 1414.9
0 

1506.9
0 

0.00  63.
0 

63.
0 

68.
0 

76.
0 

68.
0 

66.
0 

59.
0 

55.
0 

45.
0 

71.
5 

Да 

173 В4/2 1457.3
0 

1499.6
0 

7.00  70.
0 

70.
0 

75.
0 

74.
0 

71.
0 

65.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

71.
0 

Да 

174 В1 1355.7
0 

1515.5
0 

7.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

175 П2 1393.0
0 

1497.6
0 

3.00  74.
0 

74.
0 

76.
0 

80.
0 

81.
0 

77.
0 

73.
0 

67.
0 

58.
0 

81.
0 

Да 

176 В2 1447.4
0 

1479.2
0 

7.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

177 В3 1453.2
0 

1492.6
0 

7.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

178 В7 1629.8
0 

1317.4
0 

20.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

181 В10 1685.6
0 

1340.9
0 

24.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

182 В8 1652.5
0 

1329.9
0 

20.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

183 В4 1650.2
0 

1298.8
0 

20.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

184 П4 1840.2
0 

1290.5
0 

20.00  56.
0 

56.
0 

61.
0 

67.
0 

61.
0 

60.
0 

56.
0 

49.
0 

44.
0 

64.
7 

Да 

185 В9 1822.7
0 

1308.0
0 

20.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

186 П3 1708.7
0 

1319.6
0 

6.00  68.
0 

68.
0 

71.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

187 П1 1827.4
0 

1333.4
0 

6.00  61.
0 

61.
0 

66.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

188 П7 1645.5
0 

1307.7
0 

6.00  62.
0 

62.
0 

70.
0 

72.
0 

75.
0 

69.
0 

69.
0 

65.
0 

58.
0 

76.
1 

Да 

189 П5 1838.8
0 

1278.1
0 

10.00  68.
0 

68.
0 

71.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

190 П6 1657.6
0 

1291.9
0 

10.00  68.
0 

68.
0 

71.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

191 В6 1680.2
0 

1346.6
0 

20.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

192 В11 1835.1
0 

1298.5
0 

5.00  68.
0 

68.
0 

76.
0 

84.
0 

87.
0 

78.
0 

76.
0 

74.
0 

69.
0 

87.
0 

Да 

193 В5 1743.0
0 

1354.9
0 

20.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

197 Проектируемый ИШ-П1 1820.3
0 

1196.0
0 

6.50  72.
0 

72.
0 

76.
0 

78.
0 

74.
0 

72.
0 

70.
0 

65.
0 

59.
0 

78.
0 

Да 

198 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 10000 1806.4
0 

1266.8
0 

3.90  88.
0 

88.
0 

88.
0 

92.
0 

94.
0 

90.
0 

86.
0 

81.
0 

73.
0 

94.
0 

Да 

199 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 10000 1808.0
0 

1263.2
0 

3.90  88.
0 

88.
0 

88.
0 

92.
0 

94.
0 

90.
0 

86.
0 

81.
0 

73.
0 

94.
0 

Да 



стр. 124 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

120 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

200 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 12000 1809.5
0 

1257.6
0 

3.90  71.
0 

71.
0 

75.
0 

77.
0 

84.
0 

70.
0 

67.
0 

60.
0 

86.
0 

86.
6 

Да 

201 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 10000 1811.0
0 

1254.0
0 

3.90  88.
0 

88.
0 

88.
0 

92.
0 

94.
0 

90.
0 

86.
0 

81.
0 

73.
0 

94.
0 

Да 

202 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 12000 1812.5
0 

1250.4
0 

3.90  71.
0 

71.
0 

75.
0 

77.
0 

84.
0 

70.
0 

67.
0 

60.
0 

86.
0 

86.
6 

Да 

203 Проектируемый ИШ-П1 1984.0
0 

1073.1
0 

6.00  72.
0 

72.
0 

76.
0 

78.
0 

74.
0 

72.
0 

70.
0 

65.
0 

59.
0 

78.
0 

Да 

204 Проектируемый ИШ В1 1989.7
0 

1078.4
0 

2.80  71.
0 

71.
0 

71.
0 

73.
0 

67.
0 

70.
0 

61.
0 

58.
0 

51.
0 

72.
0 

Да 

205 Проектируемый ИШ В2 1998.0
0 

1079.7
0 

2.80  71.
0 

71.
0 

71.
0 

73.
0 

67.
0 

70.
0 

61.
0 

58.
0 

51.
0 

72.
0 

Да 

206 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 12000 2039.1
0 

1086.2
0 

3.90  71.
0 

71.
0 

75.
0 

77.
0 

84.
0 

70.
0 

67.
0 

60.
0 

86.
0 

86.
6 

Да 

207 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 10000 1944.9
0 

1100.4
0 

3.90  88.
0 

88.
0 

88.
0 

92.
0 

94.
0 

90.
0 

86.
0 

81.
0 

73.
0 

94.
0 

Да 

208 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 10000 1947.1
0 

1094.2
0 

3.90  88.
0 

88.
0 

88.
0 

92.
0 

94.
0 

90.
0 

86.
0 

81.
0 

73.
0 

94.
0 

Да 

209 Проектируемый ИШ- В1А 1873.5
0 

1203.6
0 

6.50  80.
0 

80.
0 

80.
0 

81.
0 

78.
0 

77.
0 

73.
0 

65.
0 

62.
0 

81.
0 

Да 

210 Проектируемый ИШ ВЕНТЛИТ 10000 1885.8
0 

1176.1
0 

3.90  88.
0 

88.
0 

88.
0 

92.
0 

94.
0 

90.
0 

86.
0 

81.
0 

73.
0 

94.
0 

Да 

211 Проектируемый ИШ ВЕНТЛИТ 10000 1886.7
0 

1172.6
0 

3.90  88.
0 

88.
0 

88.
0 

92.
0 

94.
0 

90.
0 

86.
0 

81.
0 

73.
0 

94.
0 

Да 

212 Проектируемый ИШ В7А1 1876.8
0 

1199.2
0 

6.50  80.
0 

80.
0 

80.
0 

81.
0 

78.
0 

77.
0 

73.
0 

65.
0 

62.
0 

81.
0 

Да 

213 Проектируемый ИШ В7А2 1851.6
0 

1184.0
0 

2.80  72.
0 

72.
0 

72.
0 

76.
0 

74.
0 

76.
0 

68.
0 

62.
0 

58.
0 

78.
0 

Да 

214 Шум от 8-ми декантеров 1842.0
0 

1156.9
0 

3.00  74.
0 

74.
0 

78.
0 

80.
0 

76.
0 

74.
0 

72.
0 

67.
0 

61.
0 

80.
0 

Да 

215 Проектируемый ИШ-В1 1815.6
0 

1176.9
0 

16.00  87.
0 

87.
0 

87.
0 

81.
0 

81.
0 

77.
0 

71.
0 

68.
0 

62.
0 

82.
0 

Да 

216 Проектируемый источник шума П1 1797.0
0 

1169.4
0 

6.70  68.
0 

68.
0 

72.
0 

74.
0 

70.
0 

68.
0 

66.
0 

61.
0 

55.
0 

74.
0 

Да 

217 Наружные блоки кондиционирования 1802.2
0 

1161.8
0 

6.70  51.
0 

51.
0 

55.
0 

57.
0 

53.
0 

51.
0 

49.
0 

44.
0 

38.
0 

57.
0 

Да 

238 В37 1331.4
0 

1640.7
0 

10.00  68.
0 

68.
0 

76.
0 

84.
0 

85.
0 

74.
0 

70.
0 

68.
0 

63.
0 

83.
7 

Да 

239 П19 1334.5
0 

1635.9
0 

3.00  60.
0 

60.
0 

69.
0 

71.
0 

75.
0 

69.
0 

69.
0 

65.
0 

58.
0 

76.
0 

Да 

240 П15 1336.7
0 

1630.2
0 

3.00  66.
0 

66.
0 

70.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

241 П17 1337.1
0 

1625.4
0 

3.00  60.
0 

60.
0 

69.
0 

71.
0 

75.
0 

69.
0 

69.
0 

65.
0 

58.
0 

76.
0 

Да 

242 В33 1331.4
0 

1624.9
0 

11.00  80.
0 

80.
0 

86.
0 

87.
0 

83.
0 

81.
0 

75.
0 

68.
0 

63.
0 

85.
5 

Да 

243 В31 1327.1
0 

1636.7
0 

11.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

244 В32 1320.1
0 

1636.3
0 

11.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

245 В34 1327.9
0 

1630.6
0 

11.00  80.
0 

80.
0 

86.
0 

87.
0 

83.
0 

81.
0 

75.
0 

68.
0 

63.
0 

85.
5 

Да 

246 П14 1322.2
0 

1630.2
0 

3.00  66.
0 

66.
0 

70.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

247 П16 1327.1
0 

1623.2
0 

3.00  60.
0 

60.
0 

69.
0 

71.
0 

75.
0 

69.
0 

69.
0 

65.
0 

58.
0 

76.
0 

Да 

248 П18 1324.0
0 

1621.4
0 

3.00  60.
0 

60.
0 

69.
0 

71.
0 

75.
0 

69.
0 

69.
0 

65.
0 

58.
0 

76.
0 

Да 

249 В35 1318.3
0 

1627.1
0 

10.00  68.
0 

68.
0 

76.
0 

84.
0 

85.
0 

74.
0 

70.
0 

68.
0 

63.
0 

83.
7 

Да 

250 П7 1311.3
0 

1633.2
0 

4.00  69.
0 

69.
0 

73.
0 

79.
0 

80.
0 

75.
0 

72.
0 

66.
0 

57.
0 

80.
0 

Да 

251 П1 1849.6
0 

1325.8
0 

6.00  73.
0 

73.
0 

76.
0 

80.
0 

81.
0 

77.
0 

73.
0 

67.
0 

58.
0 

81.
0 

Да 

252 П1 1813.1
0 

1302.4
0 

6.00  66.
0 

66.
0 

70.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

253 П3 1755.3
0 

1355.8
0 

6.00  66.
0 

66.
0 

70.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

254 П4 1682.8
0 

1419.5
0 

0.00  62.
0 

62.
0 

67.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

255 П6 1689.5
0 

1413.9
0 

6.00  62.
0 

62.
0 

67.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

256 П6 1683.9
0 

1404.2
0 

6.00  62.
0 

62.
0 

67.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

257 П7 1902.5 1485.8 4.00  72. 72. 78. 77. 74. 71. 66. 60. 54. 76. Да 



стр. 125 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

121 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
258 П8 1673.6

0 
1438.4

0 
4.00  72.

0 
72.
0 

78.
0 

77.
0 

74.
0 

71.
0 

66.
0 

60.
0 

54.
0 

76.
0 

Да 

259 П9 1897.9
0 

1495.5
0 

6.00  37.
0 

37.
0 

44.
0 

50.
0 

45.
0 

44.
0 

40.
0 

33.
0 

28.
0 

48.
5 

Да 

260 В1 1655.2
0 

1436.9
0 

20.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

261 В2 1886.2
0 

1491.9
0 

20.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

262 В3 1852.1
0 

1496.2
0 

20.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

263 В4 1768.7
0 

1512.0
0 

20.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

264 В5/1 1833.2
0 

1504.3
0 

24.00  67.
0 

67.
0 

73.
0 

75.
0 

73.
0 

67.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

73.
0 

Да 

265 В5/2 1755.9
0 

1511.0
0 

24.00  67.
0 

67.
0 

73.
0 

75.
0 

73.
0 

67.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

73.
0 

Да 

266 В6/1 1755.9
0 

1500.3
0 

24.00  65.
0 

65.
0 

82.
0 

85.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

82.
1 

Да 

267 В6/2 1763.1
0 

1501.8
0 

24.00  65.
0 

65.
0 

82.
0 

85.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

82.
1 

Да 

268 В6/3 1865.3
0 

1496.0
0 

24.00  65.
0 

65.
0 

82.
0 

85.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

82.
1 

Да 

269 В6/4 1822.0
0 

1502.3
0 

24.00  65.
0 

65.
0 

82.
0 

85.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

82.
1 

Да 

270 В7 1730.9
0 

1508.9
0 

20.00  55.
0 

55.
0 

64.
0 

73.
0 

79.
0 

72.
0 

72.
0 

67.
0 

60.
0 

79.
0 

Да 

271 В8/1 1608.3
0 

1438.9
0 

20.00  65.
0 

65.
0 

82.
0 

85.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

82.
1 

Да 

272 В8/2 1598.6
0 

1438.3
0 

20.00  65.
0 

65.
0 

82.
0 

85.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

82.
1 

Да 

273 В9/1 1593.0
0 

1432.2
0 

20.00  65.
0 

65.
0 

82.
0 

85.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

82.
1 

Да 

274 В9/2 1719.6
0 

1507.4
0 

20.00  65.
0 

65.
0 

82.
0 

85.
0 

78.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

82.
1 

Да 

275 В10 1740.1
0 

1510.5
0 

20.00  70.
0 

70.
0 

80.
0 

86.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
7 

Да 

276 В11 1742.6
0 

1503.3
0 

20.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

277 В12 1610.4
0 

1355.2
0 

20.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

278 В13 1679.9
0 

1276.7
0 

20.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

279 В15 1707.7
0 

1291.8
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

280 В16 1739.6
0 

1307.4
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

281 В18 1748.6
0 

1278.3
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

282 В20 1723.2
0 

1267.7
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

283 В21 1492.0
0 

1249.9
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

284 В22 1467.5
0 

1234.3
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

285 В23 1624.3
0 

1340.9
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

286 В24 1693.5
0 

1276.9
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

287 В27 1716.0
0 

1282.3
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

288 В29 1734.8
0 

1287.6
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

289 В30 1741.7
0 

1271.2
0 

20.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

290 ВС 1632.3
0 

1234.6
0 

8.00  40.
0 

40.
0 

50.
0 

56.
0 

53.
0 

55.
0 

52.
0 

45.
0 

40.
0 

58.
6 

Да 

291 ВС 1613.0
0 

1341.0
0 

8.00  40.
0 

40.
0 

50.
0 

56.
0 

53.
0 

55.
0 

52.
0 

45.
0 

40.
0 

58.
6 

Да 

292 ВС 1629.5
0 

1359.7
0 

5.00  67.
0 

67.
0 

73.
0 

75.
0 

75.
0 

71.
0 

68.
0 

59.
0 

50.
0 

76.
2 

Да 

293 ВС 1664.1
0 

1287.5
0 

17.00  64.
0 

64.
0 

71.
0 

73.
0 

73.
0 

71.
0 

68.
0 

59.
0 

50.
0 

75.
4 

Да 

294 ВС 1726.0
0 

1279.9
0 

17.00  64.
0 

64.
0 

71.
0 

73.
0 

73.
0 

71.
0 

68.
0 

59.
0 

50.
0 

75.
4 

Да 



стр. 126 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

122 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

295 ПС 1717.9
0 

1293.4
0 

3.00  57.
0 

57.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

296 ПС 1823.4
0 

1293.2
0 

0.00  53.
0 

53.
0 

61.
0 

66.
0 

61.
0 

59.
0 

56.
0 

50.
0 

45.
0 

64.
2 

Да 

297 ВС 1740.6
0 

1302.1
0 

0.00  66.
0 

66.
0 

73.
0 

75.
0 

75.
0 

71.
0 

68.
0 

59.
0 

50.
0 

76.
2 

Да 

298 ВС 1754.1
0 

1285.8
0 

6.00  57.
0 

57.
0 

65.
0 

65.
0 

61.
0 

58.
0 

53.
0 

46.
0 

36.
0 

63.
1 

Да 

299 Заточный участок 1647.9
0 

855.30 1.00  66.
0 

66.
0 

71.
0 

74.
0 

73.
0 

69.
0 

65.
0 

56.
0 

47.
0 

74.
1 

Да 

301 Деревообрабатывающий участок 1657.3
0 

865.80 15.00  91.
0 

91.
0 

97.
0 

87.
0 

83.
0 

73.
0 

71.
0 

64.
0 

57.
0 

85.
2 

Да 

302 Деревообрабатывающий участок 1665.4
0 

875.20 15.00  92.
0 

92.
0 

96.
0 

92.
0 

83.
0 

76.
0 

72.
0 

65.
0 

57.
0 

86.
8 

Да 

303 Деревообрабатывающий участок. Циклон 1677.1
0 

879.90 15.00  70.
0 

70.
0 

74.
0 

73.
0 

67.
0 

60.
0 

66.
0 

60.
0 

51.
0 

71.
3 

Да 

304 Общеобменная вентиляция 1673.6
0 

867.00 2.00  47.
0 

47.
0 

58.
0 

64.
0 

68.
0 

66.
0 

64.
0 

58.
0 

50.
0 

70.
6 

Да 

305 Жестяницкая 1665.4
0 

860.00 2.00  52.
0 

52.
0 

60.
0 

59.
0 

64.
0 

57.
0 

60.
0 

44.
0 

39.
0 

65.
0 

Да 

306 Приготовление бетона 1657.3
0 

853.00 3.00  49.
0 

49.
0 

51.
0 

59.
0 

61.
0 

55.
0 

60.
0 

53.
0 

43.
0 

64.
2 

Да 

307 ВС 1808.2
0 

1502.8
0 

5.00  51.
0 

51.
0 

59.
0 

64.
0 

59.
0 

59.
0 

55.
0 

50.
0 

45.
0 

63.
2 

Да 

308 В1 1304.3
0 

1624.9
0 

5.00  66.
0 

66.
0 

73.
0 

87.
0 

81.
0 

78.
0 

74.
0 

66.
0 

57.
0 

83.
6 

Да 

309 П1 1310.9
0 

1618.8
0 

0.00  57.
0 

57.
0 

62.
0 

72.
0 

64.
0 

62.
0 

60.
0 

51.
0 

41.
0 

68.
1 

Да 

310 В1 1301.2
0 

1615.7
0 

11.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

311 В4 1313.9
0 

1594.7
0 

0.00  50.
0 

50.
0 

60.
0 

64.
0 

68.
0 

66.
0 

64.
0 

58.
0 

50.
0 

70.
6 

Да 

312 В5 1303.8
0 

1597.8
0 

0.00  50.
0 

50.
0 

60.
0 

64.
0 

68.
0 

66.
0 

64.
0 

58.
0 

50.
0 

70.
6 

Да 

313 В2 1303.4
0 

1609.6
0 

11.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

314 В3 1315.7
0 

1607.4
0 

11.00  77.
0 

77.
0 

87.
0 

93.
0 

92.
0 

90.
0 

85.
0 

77.
0 

65.
0 

94.
0 

Да 

315 Пылеуловитель 1319.6
0 

1584.6
0 

0.00  48.
0 

48.
0 

55.
0 

68.
0 

66.
0 

65.
0 

63.
0 

54.
0 

45.
0 

69.
5 

Да 

316 В1 1327.1
0 

1589.4
0 

6.00  55.
0 

55.
0 

64.
0 

73.
0 

79.
0 

71.
0 

70.
0 

63.
0 

56.
0 

79.
0 

Да 

317 В2 1320.9
0 

1573.2
0 

6.00  71.
0 

71.
0 

77.
0 

86.
0 

87.
0 

81.
0 

73.
0 

68.
0 

60.
0 

87.
0 

Да 

318 Дымососы 1330.6
0 

1571.9
0 

15.00  66.
0 

66.
0 

61.
0 

62.
0 

65.
0 

67.
0 

67.
0 

58.
0 

47.
0 

71.
5 

Да 

319 Насосная осадка 1218.0
0 

1597.0
0 

8.00  69.
0 

69.
0 

79.
0 

85.
0 

85.
0 

82.
0 

78.
0 

70.
0 

58.
0 

86.
5 

Да 

320 Мойка 1105.4
0 

629.10 9.00  68.
0 

68.
0 

74.
0 

74.
0 

71.
0 

65.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

71.
0 

Да 

321 Мойка 1099.5
0 

625.60 9.00  68.
0 

68.
0 

74.
0 

74.
0 

71.
0 

65.
0 

62.
0 

53.
0 

44.
0 

71.
0 

Да 

322 Мойка 1092.5
0 

617.40 3.00  62.
0 

62.
0 

67.
0 

67.
0 

64.
0 

61.
0 

58.
0 

48.
0 

38.
0 

66.
2 

Да 

323 Мойка 1097.2
0 

636.10 3.00  62.
0 

62.
0 

67.
0 

67.
0 

64.
0 

61.
0 

58.
0 

48.
0 

38.
0 

66.
2 

Да 

342 Насосная 1421.0
0 

1503.4
0 

14.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

343 Насосная 1417.5
0 

1499.5
0 

14.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

344 Насосная 1424.1
0 

1494.6
0 

14.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

345 Насосная 1417.9
0 

1492.0
0 

14.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

346 Насосная 1480.1
0 

1416.0
0 

14.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

347 Насосная 1472.7
0 

1415.5
0 

14.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

348 Насосная 1466.6
0 

1419.9
0 

14.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

349 Насосная 1473.1
0 

1421.7
0 

14.00  64.
0 

64.
0 

73.
0 

80.
0 

81.
0 

79.
0 

75.
0 

66.
0 

54.
0 

83.
0 

Да 

351 В7 1704.2
0 

1527.1
0 

6.00  57.
0 

57.
0 

66.
0 

73.
0 

69.
0 

71.
0 

70.
0 

64.
0 

59.
0 

75.
6 

Да 

352 В5 1699.6 1517.4 6.00  55. 55. 64. 74. 80. 74. 75. 70. 63. 81. Да 



стр. 127 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

123 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
353 В1 1773.7

0 
1592.1

0 
6.00  41.

0 
41.
0 

51.
0 

57.
0 

54.
0 

56.
0 

52.
0 

46.
0 

40.
0 

59.
3 

Да 

354 В2 1765.5
0 

1586.4
0 

6.00  41.
0 

41.
0 

51.
0 

57.
0 

54.
0 

56.
0 

52.
0 

46.
0 

40.
0 

59.
3 

Да 

355 В3 1761.4
0 

1577.3
0 

6.00  49.
0 

49.
0 

59.
0 

65.
0 

62.
0 

64.
0 

61.
0 

53.
0 

48.
0 

67.
5 

Да 

356 В4 1773.7
0 

1579.3
0 

6.00  41.
0 

41.
0 

51.
0 

57.
0 

54.
0 

56.
0 

52.
0 

46.
0 

40.
0 

59.
3 

Да 

357 В6 1769.1
0 

1573.2
0 

6.00  41.
0 

41.
0 

51.
0 

57.
0 

54.
0 

56.
0 

52.
0 

46.
0 

40.
0 

59.
3 

Да 

358 П1 1575.0
0 

1312.3
0 

2.00  52.
0 

52.
0 

59.
0 

64.
0 

68.
0 

63.
0 

62.
0 

54.
0 

50.
0 

68.
0 

Да 

359 В1 1576.5
0 

1309.7
0 

4.00  41.
0 

41.
0 

51.
0 

56.
0 

54.
0 

55.
0 

52.
0 

45.
0 

40.
0 

58.
8 

Да 

360 В2 1580.1
0 

1305.6
0 

5.00  41.
0 

41.
0 

51.
0 

56.
0 

54.
0 

55.
0 

52.
0 

45.
0 

40.
0 

58.
8 

Да 

361 П6 1531.5
0 

1296.1
0 

4.00  62.
0 

62.
0 

67.
0 

73.
0 

67.
0 

66.
0 

57.
0 

55.
0 

50.
0 

70.
2 

Да 

362 П7 1529.3
0 

1285.2
0 

3.00  52.
0 

52.
0 

59.
0 

64.
0 

68.
0 

63.
0 

62.
0 

54.
0 

50.
0 

68.
0 

Да 

363 П8 1538.8
0 

1282.3
0 

3.00  68.
0 

68.
0 

71.
0 

79.
0 

73.
0 

73.
0 

68.
0 

62.
0 

53.
0 

77.
1 

Да 

364 В12 1535.1
0 

1270.6
0 

3.00  41.
0 

41.
0 

51.
0 

56.
0 

54.
0 

54.
0 

50.
0 

42.
0 

37.
0 

57.
7 

Да 

365 В13 1549.0
0 

1269.1
0 

20.00  55.
0 

55.
0 

64.
0 

73.
0 

79.
0 

71.
0 

70.
0 

64.
0 

57.
0 

79.
0 

Да 

366 В14 1544.6
0 

1256.0
0 

20.00  55.
0 

55.
0 

64.
0 

73.
0 

79.
0 

71.
0 

70.
0 

64.
0 

57.
0 

79.
0 

Да 

367 В15 1542.4
0 

1265.5
0 

20.00  63.
0 

63.
0 

80.
0 

83.
0 

77.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

81.
4 

Да 

368 В17 1546.1
0 

1279.4
0 

20.00  63.
0 

63.
0 

80.
0 

83.
0 

77.
0 

78.
0 

70.
0 

68.
0 

60.
0 

81.
4 

Да 

В расчетах принято 24 контрольные точки. Расчет акустического воздействия на 

период эксплуатации КОС с учетом существующих источников шума приведен в 

Приложении. 

РТ1 - Расчетная точка на границе озелененной территории между проездами 5112 5113 

в Курьяново; 

РТ2 - Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом реки Москвы и пр. проездом 4386»;  

РТ3 - Расчетная точка на границе придомовой территории многоэтажной 

застройки по адресу: Батюнинская ул., д.14; 

РТ4 - Расчетная точка на границе ПК №146-ЮВАО «Спортивный парк по 

Курьяновской ул», придомовая территория многоэтажной застройки по адресу: 

Батюнинская ул., д.10; 

РТ5 - Расчетная точка на границе территории детского сада по адресу: 

Батюнинская ул., д.9; 

РТ6 - Расчетная точка на границе ПК 145-ЮВАО «Спортивный парк»; 

РТ7 - Расчетная точка на границе ПК 145-ЮВАО «Спортивный парк»; 

РТ8 – Расчетная точка на границе придомовой территории малоэтажной 

застройки по адресу: 4-я Курьяновская ул; 



стр. 128 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

124 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

РТ9 - Расчетная точка на территории бывшей инфекционной больницы №3, ПК 

143-ЮВАО, «Клиническая инфекционная больница№3»; 

РТ10 - Расчетная точка на границе парка технических видов спорта; 

РТ11 - Расчетная точка на границе парка технических видов спорта; 

РТ12 - Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом Москвы реки проект. проездом 4386»; 

РТ13 – Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом Москвы реки проект. проездом 4386»; 

РТ14 - Расчетная точка на границе ПК 127-ЮВАО «Озелененная территория между 

левым берегом Москвы реки проект. проездом 4386»; 

Расчетные точки СЗЗ 

(15)РТ1А - т.1 - Пересечение улиц 4-я Курьяновская и Батюнинская (в соответствии с 

утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны); 

(16)РТ2А т.2 - Пересечение улиц 4-я Курьяновская и Курьяновский бульвар (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны); 

(17)РТ3А т.3 - У дома №5 по улице Батюнинская (в соответствии с утвержденным 

проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(18)РТ4А т.4 - Пересечение улиц 1-я Курьяновская и Курьяновский бульвар (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(19)РТ5А т.5 - Перед лечебным корпусом больницы №3 (1-я Курьяновская улица, д. 34) 

(в соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(20)РТ6А т.6 - У здания школы №493 со стороны промплощадки (1-й 

Курьяновский проезд, д.14) (в соответствии с утвержденным проектом организации 

санитарно-защитной зоны) 

(21)РТ7А т.7 - У дома №26, корп.2 по Коломенской набережной (в соответствии с 

утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(22)РТ8А т.8 - Концертная площадка у храма Вознесения в Коломенском (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(23)РТ9А т.9 - Пересечение улицы 4-й Курьяновской и 1-го Курьяновского проезда (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

(24)РТ10А т.10 - Пересечение улицы 4-й Курьяновской и 2-го Курьяновского проезда (в 

соответствии с утвержденным проектом организации санитарно-защитной зоны) 

 

 



стр. 129 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

125 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Таблица 9.7. Уровни звукового давления в расчетных точках (без учета непостоянных 

источников) 

№ РТ Точка 
Высота 

м 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа, 

дБа 

001 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 38 38 39 42 43 38 31 15 0 43 

002 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 35 35 37 38 39 33 25 0 0 39 

003 
Расчетная точка 
на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 36 36 37 38 39 34 26 9 0 39 

004 
Расчетная точка 
на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 29 28 30 30 29 20 9 0 0 27 

005 

Расчетная точка 
на границе 
нормируемой 
территории 

(детский сад) 

1,5 29 28 31 31 30 23 13 0 0 29 

006 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 40 40 42 43 43 39 32 17 0 44 

007 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 40 40 44 41 41 35 27 5 0 41 

008 
Расчетная точка 
на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 35 35 38 38 37 31 22 0 0 37 

009 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 35 34 37 37 37 31 20 0 0 36 

010 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 33 33 34 35 34 28 16 0 0 34 

011 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 32 32 34 35 34 27 15 0 0 34 

012 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 30 30 32 33 33 28 12 0 0 32 

013 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 32 32 35 36 35 29 17 0 0 35 



стр. 130 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

126 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ РТ Точка 
Высота 

м 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа, 

дБа 

014 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 34 34 38 41 40 35 37 11 0 40 

015 
Расчетная точка 
на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 29 28 30 30 27 20 9 0 0 27 

016 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 36 36 39 39 39 33 25 0 0 39 

017 
Расчетная точка 
на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 34 33 34 36 37 31 22 0 0 36 

018 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 34 33 36 34 34 28 17 0 0 34 

019 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 34 34 37 36 36 30 20 0 0 36 

020 
Расчетная точка 
на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 4 40 42 42 43 38 31 16 0 43 

021 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 30 29 31 33 33 26 13 0 0 32 

022 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 29 29 32 32 31 24 6 0 0 31 

023 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 37 37 40 40 40 35 26 6 0 40 

024 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 35 35 38 37 37 31 21 0 0 37 

ПДУ звукового давления, 
дБа 

07-23ч 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 

23-07ч 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 

L доп с учетом -5 дБа 78 62 52 44 39 35 32 30 28 40 

Источниками непостоянного шума на территории КОС является грузовой и 

легковой транспорт въезжающий и выезжающий с территории КОС.  

Интенсивность движения автотранспорта – 20 машин/час; 



стр. 131 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

127 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Грузовых автомобилей 18 маш/час; 

Тип покрытия: асфальтобетонное; 

Эквивалентный уровень звука равен 54 дБА; 

 Максимальный уровень звука равен: 84 дБА;  

В проекте приняты 24 расчетные точки: 

Таблица 9.6. Уровни звукового давления в расчетных точках (с учетом непостоянных 

источников) 

№ РТ Точка 
Высота 

м 

Уровень звукового давления, Дб 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа, 

дБа 

Lа 

макс 

001 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 36 36 36 38 38 34 26 6 0 38 58 

002 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 33 33 33 35 36 30 22 0 0 35 52 

003 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 32 32 32 30 29 24 15 5 0 29 52 

004 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 36 36 35 39 40 35 28 13 0 40 53 

005 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 32 32 32 34 35 30 22 0 0 35 52 

006 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 37 37 37 40 41 37 31 17 0 42 56 

007 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 36 36 35 38 38 33 26 5 0 38 56 

008 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 32 32 32 34 35 30 20 0 0 35 53 

009 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 32 32 32 34 34 29 19 0 0 34 53 

010 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 31 31 31 31 31 26 15 0 0 31 53 

011 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 

1,5 32 32 32 32 31 26 15 0 0 31 55 



стр. 132 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

128 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ РТ Точка 
Высота 

м 

Уровень звукового давления, Дб 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа, 

дБа 

Lа 

макс 
территории 

012 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 32 32 32 31 30 24 13 0 0 30 54 

013 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 34 34 34 34 32 28 19 0 0 33 59 

014 
Расчетная точка 

на границе 
нормируемой 
территории 

1,5 34 34 34 34 33 29 20 0 0 34 60 

015 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 36 36 36 39 40 35 28 13 0 40 53 

016 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 34 33 33 36 37 31 23 0 0 36 53 

017 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 28 28 28 28 27 22 10 0 0 27 51 

018 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 29 29 29 24 19 16 0 0 0 21 50 

019 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 32 32 32 34 34 28 19 0 0 34 53 

020 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 37 36 36 39 41 36 30 15 0 41 55 

021 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 29 29 28 29 29 23 9 0 0 28 50 

022 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 30 30 29 28 27 21 7 0 0 27 52 

023 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 35 34 34 37 38 33 26 6 0 38 53 

024 
Расчетная точка 

на границе 
санитарно-

защитной зоны 

1,5 32 32 32 34 34 29 20 0 0 34 53 



стр. 133 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

129 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ РТ Точка 
Высота 

м 

Уровень звукового давления, Дб 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Lа, 

дБа 

Lа 

макс 

ПДУ звукового давления, 
дБа 

07-23ч 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

23-07ч 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

L доп с учетом -5 дБа 78 62 52 44 39 35 32 30 28 40 55 

Анализ результатов расчета уровней звука в расчетных точках на границе на период 

эксплуатации, позволяет сделать следующие выводы: 

уровни шума, создаваемые на территории жилой застройки при работе 

технологического оборудования не будут превышать допустимых значений, 

регламентированных СанПиН 1.2.3685-21 для дневного и ночного времени суток; 

уровни транспортного шума на территории жилой застройки и других 

нормируемых территориях при движении автомобилей по территории предприятия не 

будут превышать допустимых значений, регламентированных СанПиН 1.2.3685-21 для 

дневного и ночного времени суток. 

проведение мероприятий по шумоглушению не требуется. 

3.7 Оценка воздействия на территорию, условия землепользования, 

геологическую и гидрогеологическую среду 

Изъятый грунт при проведении земляных работ в полном объеме возвращается 

обратно, излишки грунта отсутствуют, утилизация грунта не требуется. 

Строительство проводится в границах полосы отвода, во временное пользование земли 

не предоставляются.  

Для снижения и предотвращения негативного воздействия при реализации намечаемых 

проектных решений на состояние земель предусмотрен комплекс природоохранных 

мероприятий: 

− ведение строительных работ строго в границах землеотвода; 

− организация надлежащей системы сбора, хранения и вывоза отходов, включающей 

селективный сбор отходов, наличие специально оборудованных мест для сбора 

хозяйственно-бытовых сточных вод, оснащение строительной площадки инвентарными 

контейнерами для сбора бытовых и строительных отходов, своевременный вывоз всех 

образующихся отходов в соответствии с санитарными нормами и правилами, минимизацию 

отходов потребления и строительства; 



стр. 134 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

130 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

− использование технически исправной строительной техники и транспорта; 

подъезд автотехники, а также подвоз нового оборудования и вспомогательных материалов 

осуществляется по существующим автомобильным дорогам; 

− исключение слива масел и сточных вод на рельеф при эксплуатации механизмов, 

строительной и автотранспортной техники; 

− организация и проведение замены ГСМ, заправки автотранспорта, мойки машин 

(механизмов) в специально отводимых и оборудованных местах; 

− запрет разжигания огня и размещения открытых или закрытых источников огня; 

− организация вывоза строительных отходов и загрязненного грунта с целью их 

утилизации после окончания работ; 

− проведение работ по благоустройству территории. 

Захоронение бракованных изделий и конструкций запрещается. Сжигание горючих 

отходов и строительного мусора на участке строительства запрещается. 

В случае розлива топлива, машинного масла или других нефтепродуктов на почву 

загрязненный грунт будет изъят и утилизирован, заключив договор со специализированной 

организацией по приему нефтесодержащих отходов. Изъятый грунт до передачи его 

сторонней организации необходимо хранить в условиях, исключающих загрязнение 

окружающей природной среды. После ликвидации разлива необходимо провести 

рекультивацию участка. 

После завершения строительства на территории объекта будет убран строительный 

мусор, ликвидированы ненужные выемки и насыпи, выполнены планировочные работы и 

проведено благоустройство земельного участка. 

3.8 Оценка воздействия на растительность 

Древесно-кустарниковая растительность, занесенная в Красную книгу, в зоне 

производства работ по строительству объекта отсутствует. 

 Согласно тому ООС8.2 «Охрана растительного мира» в зону ГПЗУ Курьяновских 

очистных сооружений (здания и сети) попадает: 

Итого деревьев: 93 шт., кустарников: 74 шт.; 

из них: 

сохранить - деревьев: 47 шт.; кустарников: 1 шт.;  

пересадить - деревьев: 0 шт.; кустарников: 0 шт.;  

вырубить - деревьев: 46 шт.; кустарников: 73 шт; 

Демонтаж: 

Итого деревьев: 42 шт., кустарников: 11 шт.; 

из них: 



стр. 135 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

131 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

сохранить - деревьев: 42 шт.; кустарников: 5 шт.;  

пересадить - деревьев: 0 шт.; кустарников: 0 шт.;  

вырубить - деревьев: 0 шт.; кустарников: 6 шт; 

При проведении строительно-монтажных работ запрещается сведение древесно-

кустарниковой растительности, не предусмотренной проектной документацией. 

По окончании работ предусмотрено озеленение территории в границах 

проектирования. 

При проведении строительно-монтажных работ негативное воздействие на 

растительность, включая виды, занесенные в Красную книгу, планируемыми проектными 

решениями исключено.  

3.9 Оценка воздействия на животный мир 

Участок расположен в урбанизированной зоне с антропогенной нагрузкой, места 

устойчивого проживания и сложившиеся пути миграции животных и птиц отсутствуют. 

При проведении строительно-монтажных работ негативное воздействие на животный 

мир, включая виды, занесенные в Красную книгу, планируемыми проектными решениями 

исключено. 

3.10 Оценка воздействия образования отходов 

Предполагаемые условия складирования отходов и способы их утилизации разработаны 

на основании требований ФЗ «Об отходах производств и потребления» от 24.06.98 № 89-

Фз и  CанПиН 2.1.3684-21 от 28.01.2021 “Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.»  Места временного 

накопления отходов не является источниками выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, так как размещаемые на них отходы в основном нелетучие, твердые и не 

выделяют в атмосферный воздух загрязняющих веществ. Отходы строительства являются 

нерастворимыми и не оказывают вредного воздействия на поверхностные и подземные 

воды и почву, так как все места хранения имеют твердое покрытие. Контроль за 

состоянием окружающей среды и работами по обращению с отходами на площадках 

временного хранения отходов осуществляется сотрудниками подрядной организации, 

назначенными приказом об ответственных.  Основная масса образующихся отходов по 

договору будет вывозиться на соответствующий полигон для захоронения, оставшаяся 

часть отходов будет передаваться специализированным предприятиям на переработку.  

 



стр. 136 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

132 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Период строительства 

Перечень отходов, образующихся в период строительства объекта, отражен в таблице 

6.1, приведенной ниже 
НАИМЕНОВАНИЕ 

ОТХОДОВ  

МЕСТО 

ОБРАЗОВАНИ

Я ОТХОДОВ 

(ПРОИЗВОДС

ТВО, ЦЕХ, 

ТЕХНОЛОГИ

ЧЕСКИЙ 

ПРОЦЕСС, 

УСТАНОВКА)  

КОД, 

КЛАСС 

ОПАСНО

СТИ 

ОТХОДО

В  

ФИЗИКО - 

ХИМИЧЕСКА

Я 

ХАРАКТЕРИС

ТИКА 

ОТВОДОВ 

(СОСТАВ, 

СОДЕРЖАНИ

Е 

ЭЛЕМЕНТОВ, 

СОСТОЯНИЕ, 

ВЕС И Т.П.)  

КОЛИЧЕСТ

ВО 

ОТХОДОВ 

(ВСЕГО)  

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ОТХОДОВ  

СПОСОБ 

УДАЛЕНИЯ, 

СКЛАДИРОВАНИЯ 

ОТХОДОВ  

 

т/су

т  

т/год  Передан

о другим 

предпри

ятиям 

т/год  

Заскладиро

вано в 

накопителя

х, на 

полигонах 

т/год  

1  2  3  4  6  7  8  9  10  

Всплывающая пленка из 

нефтеуловителей  

(бензиноуловителей)  

стройплощадка 406350013

13 

III 

 -- 0,789 0,789  обезвреживание 

ИТОГО III группа:   0,789   

Осадок механической очистки 

нефтесодержащих сточных 

вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве 

менее 15% 

стройплощадка 7 23 102 02 

39 4 IV 

  7,546 7,546  обезвреживание 

Обтирочный материал, 

загрязненный маслами 

(содержание масел менее 

15%) 

 

стройплощадка [4 06 350 

01 31 3] IV 

Ветошь  0,240 0,240  Складируется на 

территории 

стройплощадки в 

специальных 

контейнерах с 

надписью «Ветошь», 

вывозится по мере 

наполнения (не реже 1 

раза в месяц) 

Отходы очистки 

накопительных баков 

мобильных туалетных кабин 

стройплощадка 732221013

04 

IV 

Жидкие  86,184 86,184  Вывозится 

специализированной 

организацией 

имеющей лицензию на 

право обращения с 

данным видом отхода 

(не реже 1 раза в 

неделю).  

Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

 

стройплощадка 

 

733100017

24    

IV 

 

Твердые, 

кусковые, 

пылевидные 

- 

- 

 

7,995 

- 

- 

 

7,995 

Передается на 

полигон  

Лом бетонных, 

железобетонных изделий в 

смеси при демонтаже 

стройплощадка 8 22 911 11 

20 4 V 

Твердые, 

кусковые 

 455,858 455,858  передается на 

переработку 



стр. 137 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

133 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

строительных конструкций 
 

Лом асфальтовых и 

асфальтобетонных покрытий 

стройплощадка 8 30 200 01 

71 4 IV 

Твердые, 

кусковые 

 3462,00 3462,00  передается на 

переработку  

 

Шлак сварочный стройплощадка 9 19 100 02 

20 4 IV 

Твердые  0,015 0,015  передается на 

переработку  

ИТОГО IV группа:  4019,823  

Отходы опалубки 

деревянной, загрязненной 

бетоном 

стройплощадка 8 29 131 

11 20 5  V 

Твердые  45,948 45,948  передается на 

переработку 

Лом и отходы стальные в 

кусковой форме 

незагрязненные 

стройплощадка 461200022

15         V 

Твердые, 

кусковые 

-- 18,747 18,747 

Металлол

ом 

-- 
передается на 
переработку 

Остатки и огарки сварочных 

электродов 

стройплощадка 9 19 100 01 

20 5 V 

Твердый  0,045 0,045  передается на 

переработку  

Лом и отходы изделий из 

полиэтилена незагрязненные 

(кроме тары) 

стройплощадка 4 34 110 03 

51 5 V 

Твердый  2,69 2,69  передается на 

утилизацию  

Щебень известняковый, 

доломитовый 

некондиционный 

практически неопасный 

стройплощадка 2 31 112 04 

40 5 V 

Твердый  7,783 7,783  На рекуперацию  

Отходы малоценной 

древесины (хворост, 

валежник, обломки стволов) 

стройплощадка 1 54 110 01 

21 5 V 

Твердый  26,81 26,81  утилизация  

Отходы корчевания пней стройплощадка 1 52 110 02 

21 5 V 

Твердый  2,77 2,77  утилизация  

ИТОГО V группа:  104,793 
 

ИТОГО:  4125,405  

 

Предполагаемые условия складирования отходов и способы их утилизации 

разработаны на основании требований ФЗ «Об отходах производств и потребления» от 

24.06.98 № 89-Фз и  CанПиН 2.1.3684-21 от 28.01.2021 “Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.»  Места 

временного накопления отходов не является источниками выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, так как размещаемые на них отходы в основном нелетучие, твердые и не 

выделяют в атмосферный воздух загрязняющих веществ. Отходы строительства являются 

нерастворимыми и не оказывают вредного воздействия на поверхностные и подземные 



стр. 138 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

134 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

воды и почву, так как все места хранения имеют твердое покрытие. Основная масса 

образующихся отходов по договору будет вывозиться на соответствующий полигон для 

захоронения, оставшаяся часть отходов будет передаваться специализированным 

предприятиям на переработку.  

III класс опасности 

(4 06 350 01 31 3) Всплывающая пленка из нефтеуловителей (бензиноуловителей)  

Отход образуется при очистке сточных вод после мойки колес автотранспорта. 

Объем образования отхода составляет: 

0,1-количество воды, расходуемой на мойку колес одной машины,м3; 

8775-ср. количество моек колес автотранспорта за период, шт; 

За период реконструкции проходит очистку 0,1*8775 = 877,5 м3 

Объем образования отхода (при 80% влажности) составляет: 

(200-20) х 877,5/(100-80)х104 =  0,789 

где 

200-концентрация загрязняющих веществ в сточной воде по нефтепродуктам, мг/л 

(паспортные данные установки «Мойдодыр»); 

20- концентрация загрязняющих веществ в оборотной воде по нефтепродуктам , мг/л 

(паспортные данные установки «Мойдодыр»); 

Нормативный объем образования отхода равен 0,789 т 

IV класс опасности 

 (7 23 102 02 39 4) Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15% 

Отход образуется при очистке сточных вод после мойки колес автотранспорта. 

Объем образования отхода составляет: 

0,1-количнство воды, расходуемой на мойку колес одной машины,м3; 

8775-ср. количество моек колес автотранспорта за период, шт; 

За период реконструкции проходит очистку 0,1*8775 = 877,5 м3 

Объем образования отхода (при 95% влажности) составляет: 

(4500-200)х877,5/(100-95)х104= 7,546 т;  

где 

4500- концентрация загрязняющих веществ в сточной воде по взвешенным веществам, 

мг/л (паспортные данные установки «Мойдодыр»); 

200-концентрация загрязняющих веществ в оборотной воде по взвешенным веществам, 

мг/л (паспортные данные установки «Мойдодыр»). 

Нормативный объем образования отхода равен 7,546 т 



стр. 139 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

135 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

(5490270101034) Обтирочный материал, загрязненный маслами (содержание 

масел менее 15%) 

При производстве строительно-монтажных работ, для протирки деталей и механизмов 

и других технологических нужд используется сухой обтирочный материал. 

Расчет загрязненного обтирочного материала, произведен в соответствии с 

«Временными методическими рекомендациями по расчету нормативов образования 

отходов производства и потребления. 

Норма расхода обтирочного материала, согласно «Справочным материалам по 

удельным показателям образования важнейших видов отходов производства и 

потребления» не менее 100 г/смену. Содержание нефтепродуктов в обтирочном материале 

10%. 

Образование обтирочного материала на период строительства принимается 0,1 кг в 

мес/чел. На период строительства количество работающих – 160 человек, 

продолжительность строительства 15 месяцев. Соответственно обтирочного материала 

образуется  0,240 т. 

Обтирочный материал должен собираться в металлические контейнеры с крышкой 

во избежание возгорания и передаваться на утилизацию в специализированные предприятия. 

(7 32 221 01 30 4) Отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных 

кабин  

В период проведения строительных работ в результате жизнедеятельности строителей 

образуются фекальные отходы. Удельная норма образования фекальных отходов согласно 

[9.2] составляет 2000 л/чел в год. Плотность фекальных отходов 1,0 т/м3. 

Проживание рабочих не предусмотрено на самих рабочих местах. 

Так как режим работы - 1 смена 8 часов в день, что составляет 30% от суток, то норматив 

образования отходов берется с поправочным коэффициентом 0,33. Фактический объем 

образования жидких фекальных отходов на одного человека в сутки на месте проведения 

работ составит: 

V=2000/365×0,33=1,8 л/чел в день. 

Продолжительность строительства составляет 15 месяцев, количество человек, занятых в 

строительстве 160 человек.  

Расчет образования хозяйственно-бытовых стоков – Таблица 6.2 

Норматив 

образования 

отхода  

Продолжительн

ость работ/ дней 

Число 

работающих в 

смену 

Количество отходов, 

образующихся за период 

проведения строительных работ 



стр. 140 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

136 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

л.чел./день чел. л 

1,8 315 160 90720 

90720 × 0,95 × 10-3 = 86,184 т. плотности 0,95 кг/л 

На период строительства 86,184 т. 

(7 33 100 01 72 4) Мусор от бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) 

Бытовой несортированный мусор образуется в процессе хозяйственно-бытовой 

деятельности людей, работающих на строительстве объекта. В состав бытового мусора 

входит бумага, остатки пищи, полиэтилен, стеклобой и т.д. 

Норматив образования ТКО на 1 человека в учреждениях и бытовых помещениях 

предприятий согласно СП42.13330 составляет 40 кг/год. Общая продолжительность 

строительства  – 15 месяца. Количество работающего персонала - 160 человек. По данным 

Подрядчика работы будут производиться в 1 смену. Образование отходов составит: 

М быт.мус. = 160*0,04 = 6,4 т/год; 

На период строительства 7,995 т 

Вывоз отходов на утилизацию осуществляет специализированное предприятие в 

соответствие с договором для размещения на общегородском полигоне. 

(8 22 911 11 20 4) Лом бетонных, железобетонных изделий в смеси при демонтаже 

строительных конструкций  

Трудноустранимые потери отходов бетона, согласно Приложению Л РДС 82-202-96, 

составляет 2 % от всей массы, используемого материала. 

- устройство днища котлованов дорожными плитами на песчаном основании, толщиной 

170 мм  - 202,7 м2 – 34,51 м3;  

Вес 1 м3 железобетонной плиты составляет 2,5 т 

М отх = 34,51 м3 × 0,02 = 0,690 м3 х 2,5 т = 1,725 т 

- устройство и разборка временного уширения проезжей части из дорожных плит на 

песчаном основании, толщиной 170 мм  - 627 шт;  

Вес 1 одной железобетонной плиты составляет 2,2 т 

М отх = 627 × 2,2 = 1379,4 т х 0,02 т = 27,588 т 

- разборка бортового камня на бетонном основании, составляет: 

М отх = 90 п.м × 0,12 т = 10,8 т 

Бортовой камень 20% нового, на утилизацию -  2,16 т 



стр. 141 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

137 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Итого: 2,16 т  

Мотх.общ. = 31,473 т. 

Согласно тому 21/П/ИП-2021-КР2.ВОР отходы бетона составят –  

Мотх.общ. = 8094,41 м3 × 0,02 = 161,89 м3 х 2,4 т = 388,5 т.  

Согласно тому 21/П/ИП-2021-КР3.В.О.Р отходы бетона составят –  

Мотх.общ. = 3,66 м3 × 0,02 = 0,07 м3 х 2,4 т = 0,168 т  

Согласно тому 21/П/ИП-2021-КР7.ВОР отходы бетона составят –  

Мотх.общ. = 25,5 м3 × 0,02 = 0,51 м3 х 2,4 т = 1,224 т  

Согласно тому 21/П/ИП-2021-КР5.ВОР отходы бетона составят –  

Мотх.общ. = 59,45 м3 × 0,02 = 1,189 м3 х 2,4 т = 2,85 т  

Плита:286,4+236=522,4/1000=0,52 т 

Мотх.общ. = 388,5+0,168+1,224+2,85+0,52+31,123=424,385 т. 

Лом бетонных, железобетонных изделий в период производства строительно-монтажных 

работ составит 455,858 т. 

(8 30 200 01 71 4) Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий 

Согласно тому ПОС погрузка и вывоз а/б покрытия дорог и тротуаров автосамосвалами 

составит - 1442,5 м3. 

Мотх.общ. = 1442,5 х 2,4 т/ м3  = 3462 т. 

Лом и отходы асфальтовых и асфальтобетонных покрытий в период производства 

строительно-монтажных работ составит 3462 т. 

(9 19 100 02 20 4) Шлак сварочный 

Для отхода расчет нормативной массы образования M, тонн, производится по стандартной 

формуле  

M = Q * Np2  

где Q - масса израсходованных электродов в период; т; 

Np2 - норматив для одной расчетной единицы (окалина и сварочный шлак), %;  

Np2 = 5 – коэффициент потерь на окалину и сварочный шлак, % 

М = 0,3 * 5% = 0,015 т 

V класс опасности 

(8 29 131 11 20 5) Отходы опалубки деревянной, загрязненной бетоном 



стр. 142 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

138 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

При устройстве и разборке забирок и распорок предусмотрено использование 534,29 

м3 досок и бревен. Трудноустранимые потери отходов древесины, согласно Приложению Б 

РДС 82-202-96, составляет 10 % от всей массы, используемого материала. 

М = 534,29 м3 х 0,1 = 53,429 

Масса 1 м3 древесины составляет 0,86 т. 

М отх = 53,429 м3 × 0,86 т. = 45,948 т. 

Отходы опалубки деревянной, составят 45,948 т. 

(4 61 200 02 21 5) Лом и отходы стальные в кусковой форме незагрязненные 

Величина потерь и отходов определяется расчетно-аналитическим методом с 

последующей проверкой производственным. 

Трудноустранимые потери стали при укладке, согласно Приложению З 

РДС 82-202-96, составляет 1 % от всей массы, используемого материала. 

Проектом предусмотрено использование: 

Устройство поясов из двутавров с последующей разборкой, М = 195,228 т. 

Устройство швеллеров с последующей разборкой, М = 22,435 т. 

Металлические уголки М = 4,087 т. 

Металлическая полоса М = 3,058 т. 

Металлические подвески, М = 0,378 т. 

Использование углового элемента, М = 103,7 т. 

Использование шпунта Ларсена, М = 917,3 т 

Проектом предусмотрено использование стальных труб: - 216,2 т 

 - диаметром 219 х 10 М = 216,2 т 

Мобщ.отх = 1462,386 х 0,01 = 14,623 т. 

Согласно тому 21/П/ИП-2021-КР2.ВОР проектом предусмотрено использование: 

Арматурные изделия: 

- днище и каркас КП = 144,44т. 

- стены = 125,91 т. 

- плиты = 10,06 т. 

- балка Б1 и Б2 = 7,38 т. 

- покрытие = 84,54 т. 

- арматура в стяжке = 6,22 т. 

Мотх = 378,55 × 0,01 = 3,786 т. 

Согласно тому 21/П/ИП-2021-КР7.ВОР проектом предусмотрено использование: 

- фунд.плита Фп – 1 = 2,55 т. 



стр. 143 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

139 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

- двутавры горячекатные = 1,45 т. 

- швеллер = 4 т. 

- стальные профили = 10,65 т. 

- трубы стальные диаметром 426х10 = 1,4 т. 

- трубы стальные диаметром 325х8 = 3,5 т. 

- прокат листовой гор. = 3,75 т. 

- ростверк = 0,23 т. 

- СБН1 = 0,44 т. 

Мотх = 27,97 × 0,01 = 0,28т. 

Согласно тому 21/П/ИП-2021-КР5.ВОР проектом предусмотрено использование: 

Арматурные изделия: 

- днище и стены = 4 т. 

- днище и обетонир.раб.части = 0,65 т. 

- ж/б блок = 0,028 т. 

- уголки = 0,11 т. 

- полоса = 0,006 т. 

Мотх = 4,79 × 0,01 = 0,048т. 

Согласно тому 21/П/ИП-2021-КР3.ВОР проектом предусмотрено использование: 

- листы для опор = 0,1 т. 

- швеллер = 0,01 т. 

- арматура д12А500С = 0,058 т. 

- опоры = 0,498 т. 

- трубы (Гн.кв.) = 0,35 т. 

Мотх = 1,02 × 0,01 = 0,01т. 

Мобщ.отх = 14,268 т. 

Лом и отходы стальные в кусковой форме незагрязненные составит 18,747 т. 

(91910001205) Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Нормативное образование огарков: 

М = G * n * 0.00001, т/год 

М = 300*15*0,00001 = 0,045 т/ год 

G - кол-во использованных электродов, кг/год 

n - норматив образования огарков, равен 15%, согласно "Техника безопасности при сварке 

в судостроении" Справочник, Л., 1980. 



стр. 144 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

140 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

(4 34 110 03 51 5) Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме 

тары) 

Трудноустранимые потери и отходы труб образуются в виде обрезков, получающихся при 

зачистке торцов, вследствие несоответствия длины имеющихся на стройке материалов длине 

изготовляемых из них деталей, а также в виде опилок, образующихся при резке или 

распиливании. Величина потерь и отходов определяется расчетно-аналитическим методом с 

последующей проверкой производственным. 

Трудноустранимые потери труб при прокладке трубопроводов из полиэтилена, согласно 

Приложению З РДС 82-202-96, составляет 2,5 % от всей массы, используемого материала. 

Трубы водопроводные напорные из полиэтилена ПЭ100 SDR17: 

- диаметр 160х9,5 мм в количестве 13,3 п.м.  = 0,05 т. 

- диаметр 250х14,8 мм в количестве 363,8 п.м.  = 4,0 т. 

- диаметр 315х18,7 мм в количестве 205,8 п.м.  = 3,58 т. 

- диаметр 400х23,7 мм в количестве 216,7 п.м.  = 6,07 т. 

- диаметр 630х37,4 мм в количестве 472,5 п.м.  = 32,89 т. 

- диаметр 800х47,4 мм в количестве 545,9 п.м.  = 61,14 т. 

Мотх = 107,73 т × 0,025 = 2,69 т. 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) составит 2,69 т. 

(2 31 112 04 40 5) Щебень известняковый, доломитовый некондиционный 

практически неопасный 

Объем разбираемого покрытия из щебня составляет 47,3 м2 – 5,64. Плотность щебня 

составляет 1,38 т/ м3. 

М = 5,64 м3 × 1,38 т/ м3 = 7,783 т 

Отходы щебня не опасного составят 7,783 т. 

 (1 54 110 01 21 5)  Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки 

стволов) 

Данные отходы образуются при вырубки зеленых насаждений, в процессе проведения 

подготовительных работ, а именно: 

- вырублено 45 деревьев, вес стволов – 23,16 т 

Итого: 23,16 тонн. 

- вырублено 73 кустарников, общим весом 3,65 т. 

Следовательно, отходы малоценной древесины составляют: 26,81 т.  



стр. 145 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

141 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 (1 52 110 02 21 5)   Отходы корчевания пней  

Данные отходы образуются при вырубки зеленых насаждений, в процессе проведения 

подготовительных работ, а именно: 

- вырублено 45 деревьев, вес пней – 2,77 т; 

Итого: 2,77 тонн. 

Период эксплуатации 

 
 

В таблице 1 представлены площадки накопления и образования отходов (на существующей 

площадке) согласно тому ПНЛООР. 

Таблица 6.3 

 



стр. 146 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

142 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Таблица 6.3 - Сведения о местах накопления отходов ЦМПО 
№

 

п

/

п 

Наименование и 

номер по карте-

схеме 

Общая Вместимость, тонн 

Для накопления отходов 

I класс 

опасно

сти 

II класс 

опасност

и 

III класс 

опасност

и 

IV класс 

опасност

и  

V класс 

опасност

и  

1 № 8 – Закрытая 

площадка в 

помещении 

площадью 100 м2 

18,003 - - - - 18,003 

2 № 9.8 – Открытая 

огороженная 

площадка на 

асфальтовом 

покрытии и с 

1металлическим 

контейнером 

объемом 0,8 м3; 

0,16 - - - 0,0783 0,0817 

3 № 9.23 – Открытая 

огороженная 

площадка на 

асфальтовом 

покрытии с 1 

металлическими 

контейнером 

объемом 0,75 м3; 

0,15 - - - 0,0783 0,0717 

4 № 9.24 – Открытая 

площадка на ж/б 

покрытии с 1 

металлическими 

контейнером 

объемом 0,75 м3; 

0,15 - - - 0,0783 0,0717 

5 № 10.6 – Открытая 

площадка с 

асфальтовым 

покрытием 

площадью 70м2 и 

одним 

металлическим 

контейнером 

объемом 1м3. 

39,216 - - - - 39,216 

6 № 19.13 – Открытая 

площадка на 

бетонном покрытии 

с одним 

металлическим 

0,06325 - - - 0,06325 - 



стр. 147 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

143 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

контейнером 

объемом 0,3 м3; 

Площадка № 8 - Закрытая площадка в помещении площадью 100 м2 

Площадки предназначены для сбора и временного накопления навалом следующих 

отходов: 

- Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены (4 06 120 01 31 3) 

3 класс опасности. Норматив образования – 0,132 т/год 

- Тара деревянная, утратившая потребительские свойства, незагрязненная (4 04 140 00 

51 5) - V класса опасности. Норматив образования – 18,003 т/год. 

Площадка № 9.8 – Открытая огороженная площадка на асфальтовом покрытии с 1 

металлическим контейнером объемом 0,8 м3. 

Площадки предназначены для сбора и временного накопления следующих отходов: 

- Отходы абразивных материалов в виде пыли (4 56 200 51 42 4) - IV класса опасности. 

Норматив образования отхода – 0,193 т/год. 

- Шлак сварочный (9 19 100 02 20 4) - IV класса опасности. Норматив образования 

отхода – 0,198 т/год. 

- Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода 

– 1484,507 т/год. 

- Тара полиэтиленовая, загрязненная средствами моющими, чистящими и полирующими 

(4 38 119 11 51 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода – 0,106 т/год. 

- Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4) - IV класса опасности. 

Норматив образования отхода – 1,432 т/год. 

- Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) - IV 

класса опасности. Норматив образования отхода – 0,607 т/год. 

- Коробки фильтрующе-поглощающие противогазов, утратившие потребительские 

свойства (4 91 102 01 52 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода – 

0,095 т/год. 

- Абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов (4 56 100 01 51 

5) - V класса опасности. Норматив образования отхода – 0,207 т/год. 

- Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 01 52 4) - IV 

класса опасности. Норматив образования отхода – 0,036 т/год. 



стр. 148 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

144 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

- Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребительские 

свойства (4 82 427 11 52 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода – 

0,048 т/год. 

Объем единовременного накопления отходов составит: 0,8 х 0,2 = 0,16 т. 

Площадка № 9.23 – Открытая огороженная площадка с ж/б основанием и с 1 

металлическим контейнером объемом 0,75 м3. 

Площадки предназначены для сбора и временного накопления следующих отходов: 

- Отходы абразивных материалов в виде пыли (4 56 200 51 42 4) - IV класса опасности. 

Норматив образования отхода – 0,193 т/год. 

Шлак сварочный (9 19 100 02 20 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода 

– 0,198 т/год. 

- Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода 

– 182,640 т/год. 

- Тара полиэтиленовая, загрязненная средствами моющими, чистящими и полирующими 

(4 38 119 11 51 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода – 0,106 т/год. 

- Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4) - IV класса опасности. 

Норматив образования отхода – 1,432 т/год. 

- Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) - IV 

класса опасности. Норматив образования отхода – 0,607 т/год. 

- Коробки фильтрующе-поглощающие противогазов, утратившие потребительские 

свойства (4 91 102 01 52 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода – 

0,095 т/год. 

- Абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов (4 56 100 01 51 

5) - V класса опасности. Норматив образования отхода – 0,207 т/год. 

- Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 01 52 4) - IV 

класса опасности. Норматив образования отхода – 0,036 т/год. 

- Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребительские 

свойства (4 82 427 11 52 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода – 

0,048 т/год. 

Площадка № 9.24 – Открытая огороженная площадка с ж/б основанием и с 1 

металлическим контейнером объемом 0,75 м3. 

Площадки предназначены для сбора и временного накопления следующих отходов: 



стр. 149 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

145 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

- Отходы абразивных материалов в виде пыли (4 56 200 51 42 4) - IV класса опасности. 

Норматив образования отхода – 0,193 т/год. 

Шлак сварочный (9 19 100 02 20 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода 

– 0,198 т/год. 

- Тара полиэтиленовая, загрязненная средствами моющими, чистящими и полирующими 

(4 38 119 11 51 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода – 0,106 т/год. 

- Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4) - IV класса опасности. 

Норматив образования отхода – 1,432 т/год. 

- Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) - IV 

класса опасности. Норматив образования отхода – 0,607 т/год. 

- Коробки фильтрующе-поглощающие противогазов, утратившие потребительские 

свойства (4 91 102 01 52 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода – 

0,095 т/год. 

- Абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов (4 56 100 01 51 

5) - V класса опасности. Норматив образования отхода – 0,207 т/год. 

- Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 01 52 4) - IV 

класса опасности. Норматив образования отхода – 0,036 т/год. 

- Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребительские 

свойства (4 82 427 11 52 4) - IV класса опасности. Норматив образования отхода – 

0,048 т/год. 

Площадка № 10.6 – Открытая площадка с асфальтовым покрытием площадью 70м2 и одним 

металлическим контейнером объемом 1м3. 

Объем и размер данной площадки соответствует объему накапливаемых отходов. 

Вывоз отходов осуществляется по Договору с ООО "Корпорация ЛИС" № 1-Д-2020 

от 20.12.2019, лицензия №00916 от 21.07.2010, выдана ДПиООС г. Москвы, на утили 

зацию (использование) по мере образования, но не реже одного раза в 11 месяцев. 

Принимаем предельное количество временного накопления отходов: 

- Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кус 

ков, несортированные – 38,474 т. 

- Отходы изолированных проводов и кабелей – 0,299 т. 

- Лом и отходы алюминия несортированные – 0,239 т. 

- Лом и отходы незагрязненные, содержащие медные сплавы, в виде изделий, кус 

ков, несортированные – 0,204 т.. 



стр. 150 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

146 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Площадка № 19.13 – Открытая площадка на бетонном покрытии с одним 

металлическим контейнером объемом 0,3 м3. 

Площадки предназначены для сбора и временного накопления следующих отходов: 

- Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (9 19 204 02 60 4) IV класса опасности. Норматив 

образования отхода – 2,89 т/год. 

Согласно тому ПНЛООР отход «(7 22 201 11 39 4) Ил избыточный биологический 

очистных сооружений в смеси с осадком механической очистки хозяйственно-бытовых 

и смешанных сточных вод» образуется в количестве 195 897,42 т/год и перекачивается 

в цеха 8 и 19, находящиеся в Московской области. После модернизации и переноса здания 

ЦМОО на основную площадку КОС обращение с данным видом отхода не изменится. 

Итого III класса опасности: 0,132 т/год. 

Итого IV класса опасности: 195 908,257 т/год. 

Итого V класса опасности: 57,840 т/год. 

Всего: 195 966,229 т/год. 

Перечень отходов, образующихся после модернизации и строительства. 

Таблица 6.5 Отходы на период эксплуатации (после модернизации) 
№ 

п/п 
Наименовани

е отхода 
Код 

отхо

да 

по 

ФК

КО 

Кла

сс 

опас

но-

сти 

Объем 

образов

ания 

отходов 

Е

д. 

и

з

м. 

Физико-

химичес

кие 

свойства 

Место и 

способ 

складирован

ия 

Перио

дич-

ность 

вывоза 

Методы 

утилизации 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 

1 Отходы 

минеральных 

масел 

индустриаль

ных 

 III 0,409 т жидкие Площадки 

предназначены 

для сбора и 

временного 

накопления 

По 

мере 

накопл

ения 

На 

обезвреживание 

2 Отходы 

минеральных 

масел 

гидравлических, 

не содержащих 

галогены 

4 

06 12

0 01 

31 3 

III 0,031 т жидкие Площадки 

предназначены 

для сбора и 

временного 

накопления 

По 

мере 

накопл

ения 

На 

обезвреживание 

3 Лампы 

амальгамные 
4 71 

102 

III 2,276  твердый Закрытая 

емкость на 

площадке 

По 

мере 

На утилизацию 



стр. 151 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

147 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ 

п/п 
Наименовани

е отхода 
Код 

отхо

да 

по 

ФК

КО 

Кла

сс 

опас

но-

сти 

Объем 

образов

ания 

отходов 

Е

д. 

и

з

м. 

Физико-

химичес

кие 

свойства 

Место и 

способ 

складирован

ия 

Перио

дич-

ность 

вывоза 

Методы 

утилизации 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 
бактерицидн

ые, 

утратившие 

потребительс

кие свойства 

11 

52 3 

накопл

ения 

ИТОГО 3 класс опасности: 2,716      

3 Обтирочный 

материал, 

загрязненный 

нефтью или 

нефтепродуктам

и (содержание 

нефти или 

нефтепродуктов 

менее 15 %)  

9 19 

204 

02 60 

4 

IV 0,081 т твердый Площадки 

предназначены 

для сбора и 

временного 

накопления 

По 

мере 

накопл

ения 

На 

обезвреживание 

7 Шлак 

сварочный  

 

9 19 

100 

02 20 

4 

IV 0,396 т твердый Площадки 

предназначены 

для сбора и 

временного 

накопления 

По 

мере 

накопл

ения 

На 

переработку 

8 Ил избыточный 

биологический 

очистных 

сооружений в 

смеси с 

осадком 

механической 

очистки 

хозяйственно- 

бытовых и 

смешанных 

сточных вод  

 

7 22 

200 

01 

39 

4 

IV 195897,42 т твердый Перекачка 

отхода 

Вывоз 

на 

иловы

е поля 

 



стр. 152 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

148 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ 

п/п 
Наименовани

е отхода 
Код 

отхо

да 

по 

ФК

КО 

Кла

сс 

опас

но-

сти 

Объем 

образов

ания 

отходов 

Е

д. 

и

з

м. 

Физико-

химичес

кие 

свойства 

Место и 

способ 

складирован

ия 

Перио

дич-

ность 

вывоза 

Методы 

утилизации 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 
9 Смет с   

территории 

предприятия 

малоопасны

й 

 

7 

33 3

90 

01 

71 4 

IV 17,810 т твердый Открытая 

площадка 

на твердом 

покрытии 

По 

мере 

накопл

ения 

На 

утилизацию 

10 Светодиодны

е лампы, 

утратившие 

потребительс

кие свойства 

4 

82 4

15 

01 

52 4 

IV 0,288 т твердый Открытая 

площадка 

на твердом 

покрытии 

По 

мере 

накопл

ения 

На 

утилизацию 

12 Мусор от 

офисных и 

бытовых 

помещений 

организаций 

несортирован

ный 

(исключая 

крупногабари

тный)  

 

 IV 8,840 т  Открытая 

площадка 

на твердом 

покрытии 

По 

мере 

накопл

ения 

На 

утилизацию 

ИТОГО 4 класс опасности: 195 924,835    

18 Лом и отходы, 

содержащие 

незагрязненные 

черные металлы в 

виде изделий, кус 

ков, 

несортированные 

4 61 

200 

01 

51 5 

V 38,474 т твердый Площадки 

предназначены 

для сбора и 

временного 

накопления 

По 

мере 

накопл

ения 

На 

переработку 

19 Отходы 

изолированных 

проводов и 

4 82 

302 

V 0,299 т твердый Площадки 

предназначены 

для сбора и 

По 

мере 

На 

переработку 



стр. 153 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

149 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ 

п/п 
Наименовани

е отхода 
Код 

отхо

да 

по 

ФК

КО 

Кла

сс 

опас

но-

сти 

Объем 

образов

ания 

отходов 

Е

д. 

и

з

м. 

Физико-

химичес

кие 

свойства 

Место и 

способ 

складирован

ия 

Перио

дич-

ность 

вывоза 

Методы 

утилизации 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 
кабелей 01 

52 5 

временного 

накопления 
накопл

ения 

20 Лом и отходы 

алюминия 

несортированные 

4 62 

200

06 

20 5 

V 0,239 т твердый Площадки 

предназначены 

для сбора и 

временного 

накопления 

По 

мере 

накоп

ления 

На 

переработку 

21 Лом и отходы 

незагрязненные, 

содержащие 

медные сплавы, в 

виде изделий, кус 

ков, 

несортированные 

4 62 

100 

01 

20 5 

V 0,204 т твердый Площадки 

предназначены 

для сбора и 

временного 

накопления 

По 

мере 

накоп

ления 

На 

переработку 

22 Абразивные 

круги 

отработанны

е, лом 

отработанны

х абразивных 

кругов  

4 56 

100 

01 

51 5 

V 0,621 т твердый Площадки 

предназначены 

для сбора и 

временного 

накопления 

По 

мере 

накопл

ения 

На 

переработку 

Итого 5 класса опасности 39,837 т     

Всего  195 967,388    

 

(4 06 130 01 31 3) Отходы минеральных масел индустриальных (новый отход в 

связи с переносом здания ЦМОО на основную площадку КОС) 

Отход образуется при замене масла на работающем технологическом оборудовании 

предприятия. Расчет производится согласно «Методическим рекомендациям по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления» ГУ НИЦПУРО М 2003 г... 

Годовое количество отработанного масла составит: 

Мм=Ксл*Рм*Σ Viи*Ni*Kiпр*10-3, где: 

Мм – норматив образования масла, т/год 



стр. 154 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

150 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Ксл – коэффициент слива отработанных масел принимаем 0,9; 

Рм – средняя плотность сливаемых масел, кг/л, принимаем 0,9; 

Viи – объем заливки масла в оборудование i-той модели; 

Ni – число моделей оборудования; 

Kiпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей, принимаем 

согласно паспорту отхода и протоколу КХА (см. приложение № 22) - 1,0102. 

В соответствии с данными предприятия  замена масла производится: 

Для мешалок лопастных с нормой загрузки 50 л на 1 мешалку 1 раз в год  - 10 

мешалок 

Ммасла = 0,9*0,9*50*10*1,0102*0,001= 0,409 т/год 

Итого: 0,409 т/год. 

(4 06 120 01 31 3) Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих 

галогены  

Отход образуется при замене масла на работающем технологическом оборудовании 

предприятия. Расчет производится согласно «Методическим рекомендациям по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления» ГУ НИЦПУРО М 2003 г... 

Годовое количество отработанного масла составит: 

Мм=Ксл*Рм*Σ Viи*Ni*Kiпр*10-3, где: 

Мм – норматив образования масла, т/год 

Ксл – коэффициент слива отработанных масел принимаем 0,9; 

Рм – средняя плотность сливаемых масел, кг/л, принимаем 0,9; 

Viи – объем заливки масла в оборудование i-той модели; 

Ni – число моделей оборудования; 

Kiпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей, принимаем 

согласно паспорту отхода и протоколу КХА (см. приложение № 22) - 1,0102. 

В соответствии с данными предприятия  замена масла производится: 

Для насосов с нормой загрузки 3 л на 1 насос  1 раз в год  - 13 насосов 

Ммасла = 0,9*0,9*3*13*1,0102*0,001= 0,031 т/год 

Итого: 0,031 т/год. 

(4 71 102 11 52 3) Лампы амальгамные бактерицидные, утратившие 

потребительские свойства 

Отход образуется в результате замены УФ-ламп от газоочистного оборудования 

ВЕНТЛИТ. Расчет нормативного количества образования отработанных люминесцентных 

и ртутных ламп (в тоннах и в штуках) производится на основании данных о сроке службы 



стр. 155 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

151 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

марок ламп, используемых для освещения помещений (определение норматива 

образования отходов производится методом "по справочным таблицам удельных НОО"). 

Формула расчета нормативной массы образования отходов: 

M = Q * Q2 * K * mg / K1r 

где Q - количество ламп установленного типа в штуках; 

Q2 - количество суток работы лампы в году; 

mg - вес одной лампы (кг); 

K1r - эксплуатационный срок службу ламп (час) выбранного типа; 

K - время работы лампы в сутки (час). 

Для каждой лампы есть дополнительные данные "Содержание ртути, %", которые не 

используется для расчета нормативного объема образования отходов, но выводится для 

справки. 

Расчет проведен на основании нормативно-методических документов: "Методика 

расчета объемов образования отходов. Отработанные ртутьсодержащие лампы.", С-

Петербург, 1999г. 

"Временные методические рекомендации по расчету нормативов образования 

отходов производства и потребления.", С-Петербург, 1998г. 

Расчет количества отработанных люминесцентных ламп трубчатых и ртутных ламп 

проводится по формуле: 

N=Σni*ti/ki, шт/год 

Нрт.л.= Σni*mi*ti/1000000/ki, т/год; 

Где: ni – количество установленных ламп i – той марки, шт.; 

ti –фактическое количество часов работы ламп i – той марки, час/год; 

ki – эксплуатационный срок службы ламп i – той марки, час; 

mi – вес одной лампы, г. 
Тип ламп  

 

Вес, кг Срок 

службы, 

час 

Кол-во 

ламп, шт. 

Время работы 

в год, 

час 

Нормативная 

масса, т 

ДБ-600 - 

Вентлит 
0,730 16000 2000 8760 1,46 

ДБ-400 - 

Вентлит 
0,680 8000 1200 8760 0,816 

Таким образом, нормативный объем образования отхода лампы ртутные, ртутно-

кварцевые, люминесцентные, утратившие потребительские свойства составит 2,276 т/год. 

 



стр. 156 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

152 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

(5490270101034) Обтирочный материал, загрязненный маслами (содержание 

масел менее 15%) 

При производстве строительно-монтажных работ, для протирки деталей и механизмов 

и других технологических нужд используется сухой обтирочный материал. 

Расчет загрязненного обтирочного материала, произведен в соответствии с 

«Временными методическими рекомендациями по расчету нормативов образования отходов 

производства и потребления. 

Норма расхода обтирочного материала, согласно «Справочным материалам по 

удельным показателям образования важнейших видов отходов производства и потребления» 

не менее 100 г/смену. Содержание нефтепродуктов в обтирочном материале 10%. 

Образование обтирочного материала на период строительства принимается 0,1 кг в 

мес/чел. На обслуживание ЦМОО работающих – 68 человек. Соответственно обтирочного 

материала образуется  0,081 т/год. 

Обтирочный материал должен собираться в металлические контейнеры с крышкой во 

избежание возгорания и передаваться на утилизацию в специализированные предприятия. 

(7 22 201 11 39 4) Ил избыточный биологический очистных сооружений в смеси 

с осадком механической очистки хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод  

Количество согласно тома ПНЛООР равно 195 897,42 т/год 

(7 33 100 01 72 4) Мусор от бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) 

Бытовой несортированный мусор образуется в процессе хозяйственно-бытовой 

деятельности людей, работающих на объекте. В состав бытового мусора входит бумага, 

остатки пищи, полиэтилен, стеклобой и т.д. На строящихся сооружениях будет работать 221 

человек. 

Норматив образования ТКО на 1 человека в учреждениях и бытовых помещениях 

предприятий согласно СП42.13330 составляет 40 кг/год. Образование отходов составит: 

М быт.мус. = 221*0,04 = 8,840 т/год; 

 (7 33 390 01 71 4) Смет с уличной территории, малоопасный 

В томе СПОЗУ указана площадь 3562 м. кв. Для расчета принимаем норматив 5 

кг/м.кв. 

Смет с уличной территории равен – 17,810 т/год 

(4 82 415 01 52 4) Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Количество отработанных люминесцентных ламп рассчитывается по формуле: 



стр. 157 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

153 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

M = Σ ni × t1 / ki, т/год, 

где ni -  количество, установленных ламп i-той марки, шт. 

t1 - фактическое количество часов работы лампы i-той марки, час/год; 

ki - эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час. 

 

Расчет и исходные данные представлен в таблице 6.6 

Таблица 6.6 – Расчет и исходные данные 

Тип ламп 

Время 

работы 

ламп, 

час/год 

Число 

установленны

х ламп, шт 

Экплуата-

ционный 

срок 

службы, час 

Норматив 

образования 

отхода, шт 

Вес 1 

лампы, 

кг 

Масса 

образо-

вания 

отхода, 

т/год 

LED 8640 325 30000 1 1,8 0,288 
Итого: 1,8 0,288 

 

Норматив образования отхода равен 0,288 т. 

Итого III класса опасности: 2,716 т/год. 

Итого IV класса опасности: 195 924,835 т/год. 

Итого V класса опасности: 39,837 т/год. 

Всего: 195 967,388 т/год. 

В связи с модернизацией объекта, при переносе здания ЦМОО на основную 

площадку КОС, существующая схема обращения с отходами не изменилась. 

 

 



стр. 158 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

154 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 
Мусор бытовой несортированный (исключая крупногабаритный) образуется в 

результате жизнедеятельности рабочих. Для сбора бытовых отходов, проектом 

предусмотрено собирать мусор в мешки по месту производства работ. Вывоз отходов 

предусмотрен автомобильным транспортом с передачей его на основании договора 

предприятию, имеющему лицензию на деятельность по сбору, использованию, 

обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов.  

Сбросы отходов (осадков) из выгребных ям и хозяйственно бытовые стоки в 

поверхностные водотоки исследуемой территории не предусматривается.  

Способы временного хранения отходов и оборудование площадок для складирования 

отходов в период строительства должны исключить возможное загрязнение окружающей 

среды, соответствовать требованиям СанПиН 1.2.3685-21. 

В период эксплуатации Соблюдение правил техники безопасности и экологической 

безопасности при хранении отходов предусматривается следующим образом:  

- мусор бытовой (исключая крупногабаритный), мусор от уборки станционного 

сооружения и территории собирается в металлических бункерах с крышками, 

исключающими возможное пыление, на асфальтированной площадке с обеспечением 

подъезда автотранспорта для дальнейшей транспортировки их на полигон.  



стр. 159 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

155 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Места временного хранения (накопления) отходов следует располагать с 

подветренной стороны по отношению к селитебным территориям и населенным пунктам. 

Места временного хранения твердых бытовых отходов (размещения контейнерных 

площадок) выбираются согласно требованиям СанПиН 2.1.3684-21.  

Реализация необходимых проектных решений не вызовет опасных экологических 

последствий в районе строительства, сведет к минимуму воздействие намечаемой 

хозяйственной деятельности на компоненты окружающей среды и будет носить лишь 

кратковременный, локальный характер.  

Возможные негативные воздействия при реализации данного проекта на 

геологическую среду, почвенный покров, поверхностные воды, растительный покров, 

атмосферный воздух сведены к минимуму, поскольку все работы производятся на 

спланированной территории, не требующей инженерной подготовки, и строго в полосе 

отвода.  

Мусор бытовой несортированный (исключая крупногабаритный) образуется в 

результате жизнедеятельности рабочих. Для сбора бытовых отходов, проектом 

предусмотрено собирать мусор в мешки по месту производства работ. Вывоз отходов 

предусмотрен автомобильным транспортом с передачей его на основании договора 

предприятию, имеющему лицензию на деятельность по сбору, использованию, 

обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов.  

Сбросы отходов (осадков) из выгребных ям и хозяйственно бытовые стоки в 

поверхностные водотоки исследуемой территории не предусматривается.  

Способы временного хранения отходов и оборудование площадок для складирования 

отходов в период строительства должны исключить возможное загрязнение окружающей 

среды, соответствовать требованиям СанПиН 1.2.3685-21. 

В период эксплуатации Соблюдение правил техники безопасности и экологической 

безопасности при хранении отходов предусматривается следующим образом:  

- мусор бытовой (исключая крупногабаритный), мусор от уборки станционного 

сооружения и территории собирается в металлических бункерах с крышками, 

исключающими возможное пыление, на асфальтированной площадке с обеспечением 

подъезда автотранспорта для дальнейшей транспортировки их на полигон.  

Места временного хранения (накопления) отходов следует располагать с подветренной 

стороны по отношению к селитебным территориям и населенным пунктам. Места 

временного хранения твердых бытовых отходов (размещения контейнерных площадок) 

выбираются согласно требованиям СанПиН 2.1.3684-21.  



стр. 160 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

156 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Реализация необходимых проектных решений не вызовет опасных экологических 

последствий в районе строительства, сведет к минимуму воздействие намечаемой 

хозяйственной деятельности на компоненты окружающей среды и будет носить лишь 

кратковременный, локальный характер.  

Возможные негативные воздействия при реализации данного проекта на 

геологическую среду, почвенный покров, поверхностные воды, растительный покров, 

атмосферный воздух сведены к минимуму, поскольку все работы производятся на 

спланированной территории, не требующей инженерной подготовки, и строго в полосе 

отвода.  

Порядок обращения с отходами 

площадки для временного хранения отходов должны быть оборудованы 

противопожарным инвентарем и обеспечивать защиту окружающей среды от уноса 

загрязняющих веществ в атмосферу и с ливневыми водами. При хранении отходов должно 

исключаться их распыление, россыпь, розлив и самовозгорание. Обустройство мест хранения 

и их содержание должно выполняться в зависимости от вида и класса опасности отходов. В 

местах хранения отходов должны быть указаны виды размещаемых отходов и их предельные 

количества. 

Отходы 4 класса опасности по степени воздействия на окружающую среду, 

допускаемые для совместного хранения с твердыми бытовыми отходами, должны отвечать 

следующим технологическим условиям: иметь влажность не более 85%, не быть 

взрывоопасными, самовоспламеняющимися, самовозгорающимися. 

Должны быть обеспечены условия, при которых отходы не оказывают вредного 

воздействия на состояние окружающей среды и здоровья людей при необходимости 

временного накопления отходов на площадках, до момента направления на объект для 

размещения. Контейнеры и ящики должны иметь надписи о характере отходов. Подходы к 

месту хранения отходов и для применения грузоподъемных механизмов должны быть 

свободны, площадки в местах хранения отходов ровные и иметь твердое покрытие. 

При работе с отходами необходимо руководствоваться и соблюдать правила 

эксплуатации грузоподъемных механизмов, периодически проверять состояние пожарной 

безопасности мест хранения. Места хранения должны быть закрыты, чтобы предотвратить 

распространение отходов по территории. 

Транспортировка отходов допускается только специально оборудованным 

транспортом, имеющим оформление согласно действующим инструкциям. 



стр. 161 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

157 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Загрузка в транспорт, транспортировка, выгрузка и захоронение отходов 

осуществляется в соответствии с Инструкцией по ОТ и ТБ, разработанной вышеуказанными 

требованиями и санитарными правилами. 

Техническое обслуживание грузового автотранспорта осуществляется на базах 

эксплуатирующих организаций, где хранятся и утилизируются образующиеся отходы. 

Не утилизируемые строительные и бытовые отходы, не являющиеся токсичными, 

подлежат сбору в контейнеры, временному хранению и вывозу автотранспортом на 

санкционированные полигоны для захоронения или утилизации с заключением договоров. 

В ходе строительных работ предусматривается свести до минимума получение и 

накопление отходов за счет применения организационно-технических мероприятий и 

новейших технологий. 

Ответственность за проведение работ по сбору строительных отходов и ГСМ 

возлагается на начальника строительства.  

Основные требования к местам и способам временного хранения отдельных видов 

отходов 

Отходы складируются на специально оборудованных в соответствии с 

экологическими, санитарными, противопожарными нормами и правилами площадках, 

исключающих загрязнение окружающей среды, что обеспечивает: 

• отсутствие влияния размещаемого отхода на окружающую среду; 

• предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в результате 

неправильного сбора и хранения; 

• недопущение замусоривания территории; 

• удобство вывоза отходов. 

Перед передачей специализированным предприятиям на переработку, утилизацию или 

захоронение отходы сортируются с целью выявления возможности их дальнейшего 

использования на собственные нужды. Отходы передаются в организации, имеющие 

соответствующую лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортировке, размещению отходов. 

4.5.5 Соблюдение техники безопасности и экологической безопасности, при сборе, 

хранении и транспортировке отходов 

Согласно Федеральному закону №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» 

место и способ хранения отхода должны гарантировать: 

• отсутствие или минимизацию влияния размещаемого отхода на окружающую 

природную среду; 



стр. 162 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

158 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• недопустимость риска возникновения опасности для здоровья людей, как в 

результате локального влияния отходов с высокой степенью токсичности, так и в плане 

возможного ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки за счет неправильного 

обращения с биологическими отходами органического происхождения; 

• недоступность хранимых высокотоксичных отходов для посторонних лиц; 

• предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в результате 

неправильного сбора («пересортица», посторонние включения) либо хранения (воздействие 

атмосферных факторов, нарушение сроков хранения и др.); 

• сведение к минимуму риска возгорания отходов; 

• недопущение замусоривания территории; 

• удобство проведения инвентаризации отходов и контроля за обращением с 

отходами; 

• удобство вывоза отходов (как минимум, отсутствие факторов, делающих 

невозможным соблюдение требований к графику вывоза, погрузочно-разгрузочным работам 

и т.п.). 

При временном хранении отходов в нестационарных складах, на открытых площадках 

без тары (навалом, насыпью) или в негерметичной таре должны соблюдаться следующие 

условия: 

• временные склады и открытые площадки должны располагаться с подветренной 

сто-роны по отношению к жилой застройке; 

• поверхность площадки должна иметь искусственное водонепроницаемое и 

химически стойкое покрытие (асфальт, бетон, керамическая плитка); 

• по периметру площадки должна быть предусмотрена обваловка и обособленная 

сеть ливнестоков с автономными очистными сооружениями; допускается её присоединение к 

ло-кальным очистным сооружениям в соответствии с ТУ; 

• поступление загрязненного ливнестока с данной площадки в общегородскую 

систему дождевой канализации или сброс в ближайшие водоёмы без очистки не допускается. 

 Способы временного хранения отходов определяются классом опасности 

веществ - компонентов отходов: 

• вещества 3 класса опасности по степени воздействия на окружающую среду 

хранятся в бумажных мешках, пакетах, в хлопчатобумажных тканевых мешках. Организация 

хранения отходов, загрязненных нефтепродуктами или отработанных нефтепродуктов, 

должна осуществляться в закрытой металлической таре, во избежание самовозгорания и 

проливов; 



стр. 163 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

159 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• вещества 4 и 5 класса опасности по степени воздействия на окружающую 

среду могут храниться открыто - навалом, насыпью на площадках с твердым покрытием. 

В соответствии с нормативными документами по охране окружающей среды 

Российской Федерации природопользователь обязан: 

• осуществлять раздельный сбор образующихся отходов по их видам, классам 

опасности и другим признакам с тем, чтобы обеспечить их использование в качестве 

вторичного сырья, переработку и последующее размещение; 

• обеспечить условия, при которых отходы не оказывают вредного воздействия на 

состояние окружающей среды и здоровье людей при необходимости временного накопления 

производственных отходов на промышленной площадке (до момента использования отходов 

в последующем технологическом цикле или направления на объект для размещения); 

• обеспечивать выполнение установленных нормативов предельного размещения 

отходов. 

Места складирования отходов на территории предприятия, их границы (площадь, 

объемы), обустройство, а также должностные лица, ответственные за их эксплуатацию, 

назначаются приказом руководителя. 

Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими 

возможность их потери в процессе перевозки, создание аварийных ситуаций, причинение 

вреда окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным или иным объектам. 

Транспортировка опасных отходов допускается только специально оборудованным 

транспортом, имеющим специальное оформление согласно действующим инструкциям. 

Так, транспортирование опасных отходов должно осуществляться при следующих 

условиях: 

• наличие паспорта опасных отходов на транспортируемые отходы; 

• наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками 

транспортных средств; 

• наличие документации для транспортирования и передачи опасных отходов с 

указанием количества транспортируемых опасных отходов, цели и места назначения их 

транспортирования. 

Перевозка специфических грузов, в том числе опасных отходов, осуществляется 

специализированным транспортом. Так, перевозка ТБО должна осуществляться 

мусоровозами либо контейнеровозами, жидкие бытовые отходы - ассенизационными 

машинами и т.п. 

 

 



стр. 164 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

160 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Социальные аспекты строительства 

Реконструкция предусмотрена с учетом всех санитарных и экологических норм и 

правил, с соблюдением требованием экологического законодательства, что создаст 

благоприятную обстановку на прилегающей территории. 

Санитарно-защитная зона 

Основная промплощадка предприятия Курьяновских очистных сооружений                                   

расположена по адресу: 109235, г. Москва, 1-ый Курьяновский проезд, д.15 и граничит:  

− с юго-запада, запада, северо-запада и севера – с поймой реки Москва; 

− с северо-востока – с базой приема черных и цветных металлов, мотодромом; 

− с востока – с производственно-складской базой (КБ «Сателлит» – изготовление 

нестандартного оборудования, ООО «Мультиблок» – производство бетонных блоков, 

ООО «Приматекс» – текстильное производство, компания «Авто Партс Форвард», 

компания «Vag-on» – оптовые склады автозапчастей, ООО «Дробэкс» - мебельная 

фабрика, ООО «Ясногорский источник» – производство бутилированной питьевой воды, 

ООО «Департамент Дверей» – продажа дверей, ООО «Ватерфор» – продажа питьевой 

воды, ООО «Тепломаш-Центр» – производство вент.оборудования, «Ролл Град» – 

производство ролльставней, ПК «Амурлес» – изготовление мебели,                  ООО 

«Геоспектр-М» - складской комплекс, Торговый дом МТК, ТПК ООО «Вертикаль-М» - 

изготовление и монтаж пластиковых окон, рекламно-производственная компания 

«Евна», ТК ООО «Эсер» - продажа автозапчастей, ПК ООО «Пищемаш» - производство 

оборудования для пищевого производства,                  ООО «ВС-Вент» - продажа 

вентоборудования), с территорией транспортной компании «Люблино», МГУП 

«Промоотходы», Городской службой перемещения транспортных средств (спецавтобаза 

по ремонту и обслуживанию эвакуаторов), территорией                 ЗАО «Стеклопарк» 

(обработка стекла), Компании «Лазермет» (лазерная резка материалов), Компании 

«Стальтрейд» (металлообработка), территорией гаражей; 

− с юго-востока – со спортивным стадионом «Курьяново», Учебно-спортивным 

комплексом «Курьяново» (спортивная школа), базой материалов строительного 

управления № 111, гаражным комплексом, квартальной тепловой станцией (КТС); 

− с юга – с территорией «Московский совхоз декоративного садоводства» Филиал ГУП 

«Мосзеленхоз» (основной вид деятельности - выращивание декоративных культур в 

теплицах), базой ФГУП «ГУССТ № 1 при Спецстрое России», с территорией                      

ОАО «Компания «Май», ООО «Майский чай», оптового магазина «Ковчег», мотодромом. 



стр. 165 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

161 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Ближайшие жилые дома расположены в юго-восточном направлении на расстоянии 220 

м от границы промплощадки (жилой микрорайон «Курьяново» - 2-х этажные жилые дома 

№2, №3/14, №5, №6, №7, №8 по ул. 4-я Курьяновская, 2-х этажный жилой дом № 13/4 по 

Курьяновскому бульвару), в северном направлении на расстоянии 550 м от границы 

промплощадки (жилой массив «Коломенское» - 12-ти этажный жилой дом №26 по 

Коломенской набережной).  

В юго-восточном направлении на расстоянии 35 м от границы промплощадки расположен 

Учебно-спортивный комплекс «Курьяново» (спортивная школа), на расстоянии 100м - 

территория средней общеобразовательной школы №493, на расстоянии 150 м - территория 

Клинической инфекционной больницы № 3 (закрытая в 2015 году). 

В северо-западном направлении на расстоянии 440м от границы промплощадки расположена 

природоохранная зона - природно-ландшафтный музей-заповедник «Коломенское». 

 Размер санитарно-защитной зоны Курьяновских очистных сооружений установлен 

Заместителем главного государственного санитарного врача Российской Федерации согласно 

письму №111-16/29-04 от 04.03.2002г. «Об установлении СЗЗ» и составляет 500м от границы 

промплощадки предприятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



стр. 166 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

162 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

4.МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНОГО ВАРИАНТА 

4.1Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

На период строительства 

– работа техники в форсированном режиме запрещается; 

– рассредоточение во времени работы техники и оборудования, не участвующих в едином 

непрерывном технологическом процессе; 

– предполагаемая для использования при проведении СМР техника с двигателями 

внутреннего сгорания должна отвечать требованиям ГОСТ и параметрам завода-изготовителя 

по количественному и качественному составу выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух; 

– поддержание технического состояния строительных машин и механизмов в соответствии 

с нормативными требованиями по выбросам вредных веществ; 

– контроль соответствия выбросов выхлопных газов автотранспорта перед выездом на 

строительную площадку установленным техническим нормативам; 

– проведение технического осмотра и профилактических работ строительных машин и 

механизмов с контролем выхлопных газов ДВС для проверки токсичности не реже одного 

раза в год (плановый), а также после каждого ремонта и регулирования двигателей; 

– недопущение к работе машин, не прошедших технический осмотр с контролем 

выхлопных газов ДВС; 

– исключение (в случае неблагоприятных метеорологических условий) совместной работы 

техники, имеющей высокие показатели по выбросам вредных веществ; 

– обеспечение оптимальных режимов работы, позволяющих снизить расход топлива и 

соответственно уменьшить выбросы вредных веществ; 

– применение малосернистого и неэтилированного видов топлива;  

– доувлажнение инертных материалов при их транспортировке и проведении погрузо-

разгрузочных работ, например, укрытие кузова машин тентами при перевозке сильнопылящих 

грузов; 

– применение по мере возможности электрифицированного оборудования; 

– применение маломощной техники; 

– отстой техники, техническое обслуживание и ремонт дорожно-строительной техники 

проводить на территории производственной базы подрядной организации; 

– заправка техники автозаправщиками на базе генеральной подрядной организации или 

организованных автозаправочных станциях общего пользования. 

На период эксплуатации 



стр. 167 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

163 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

В целях уменьшения загрязнения воздушного бассейна вредными веществами, 

выбрасываемыми при эксплуатации технологического оборудования очистных сооружений, 

предусматриваются следующие мероприятия: 

• строгое соблюдение технологического регламента при очистке стоков. 

• поддержка оборудования и трубопроводов в исправном и герметичном состоянии; 

• защита трубопроводов и оборудования от коррозии. 

• использование автотранспорта с отрегулированными силовыми агрегатами, 

обеспечивающими    минимальные    выбросы    вредных    веществ    в атмосферу (оксид 

углерода, углеводороды, оксиды азота и т.д.); 

• запрет на оставление транспорта с работающими двигателями в любое время; 

Планируемое благоустройство и озеленение территории также является одним из 

мероприятий, направленных на обеспечение охраны атмосферного воздуха. 

4.2Мероприятия по охране поверхностных вод 
На период строительства 

На период строительства прямое воздействие на поверхностные воды исключено. Все 

работы ведутся в пределах действующего предприятия с использованием существующих 

автодорог и автостоянок с твердым водонепроницаемым покрытием. На предприятии имеется 

существующая система водоотведения канализационных и ливневых стоков. Все хоз-бытовые и 

пищевые нужды строителей будут осуществляется на стационарных пунктах, подключенных к 

указанным выше системам водоотведения и к существующим системам водоснабжения. 

Загрязнение поверхностных или подземных вод возможно только  косвенно в результате  

аварийных ситуации. Во избежание упомянутого косвенного способа загрязнения проектом 

предусмотрены следующие мероприятия:  

• обязательное соблюдение границ участков, отводимых под строительство; 

• оснащение рабочих мест на площадке строительства инвентарными контейнерами для 

сбора бытовых и строительных отходов; 

• осуществление заправки строительной техники на стационарных АЗС; 

• исключение заправки топливом, мойки и ремонта автомобилей и строительной техники 

на строительной площадке; 

• своевременный сбор и вывоз отходов с территории строительства на полигон ТБО; 

• удаление с площадки строительства всех временных зданий и вооружений; 

• передвижение техники только в пределах отведенных и проездов; 

• к месту проведения работ машины и механизмы доставляются в исправном состоянии; 

• оборудование противофильтрационными экранами специальных площадок временного 

размещения, складирования, отходов, материалов и комплектующих; 



стр. 168 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

164 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• обязательно выполняется гидроизоляция подземных частей зданий и сооружений; 

• в случае аварийного розлива нефтепродуктов очаг загрязнения локализуется, а весь 

загрязненный материал подвергается переработке; 

Временное хранение отходов на территории осуществляется в специально отведенных 

местах с соблюдением правил временного накопления отходов, что полностью исключает 

возможность загрязнения подземных и поверхностных вод. 

На период эксплуатации 

На период эксплуатации  вводимых сооружений прямое воздействие на поверхностные 

воды исключено, так как все поостренные и реконструируемые сооружения подключаются к 

существующему технологическому оборудованию действующих очистных сооружений и 

действующим сетям водоотведения и водоснабжения. 

Загрязнение поверхностных или подземных вод возможно только при условии нарушения 

технологического режима оборудования или аварийных ситуаций. 

4.3Мероприятия по охране подземных вод 
Мероприятия по охране подземных вод 

Постановлением правительства РФ  от 11 февраля 2016 года N 94 (с изменениями на 25 

декабря 2019 года) утверждены  «Правила охраны подземных водных объектов» 

В соответствии с данным Постановлением охрана подземных водных объектов 

осуществляется при следующих видах деятельности: 

а) геологическое изучение недр, сопровождаемое проведением горных работ, включая 

бурение скважин; 

б) разработка месторождений полезных ископаемых, в том числе питьевых, 

технических, минеральных лечебных, теплоэнергетических и промышленных подземных вод; 

в) строительство и эксплуатация подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых; 

г) извлечение подземных вод при водопонижении, связанном со строительством и с 

эксплуатацией промышленных и гражданских сооружений, дренировании мелиорируемых и 

подтопленных территорий, а также извлечение подземных вод при ликвидации и локализации 

очагов загрязнения подземных вод, инфильтрации вод в водоносные горизонты с целью 

искусственного пополнения запасов подземных вод; 

д) размещение отходов производства и потребления, а также размещение в пластах 

горных пород попутных вод и вод, использованных пользователями недр для собственных 

производственных и технологических нужд при разведке и добыче углеводородного сырья; 

 



стр. 169 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

165 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

е) захоронение радиоактивных отходов, отходов производства и потребления I-V 

классов опасности в глубоких горизонтах, обеспечивающих локализацию таких отходов; 

ж) осуществление хозяйственной и иной деятельности, которая связана с размещением, 

проектированием, строительством, реконструкцией, вводом в эксплуатацию, эксплуатацией, 

консервацией и ликвидацией зданий, строений, сооружений и иных объектов, которая 

оказывает прямое или косвенное воздействие на подземные водные объекты и приводит или 

может привести к загрязнению и (или) истощению их запасов. 

С учетом вышеизложенного, с целью уменьшения  возможного отрицательного воздей-

ствия на  подземные воды считаем достаточными следующие мероприятия: 

•  обязательное соблюдение границ участков, отводимых под реконструкцию; 

• оснащение рабочих мест на площадке строительства инвентарными контейнерами 

для сбора бытовых и строительных отходов; 

• осуществление заправки строительной техники на стационарных АЗС; 

• исключение заправки топливом, мойки и ремонта автомобилей и строительной 

техники на строительной площадке; 

• своевременный сбор и вывоз отходов с территории строительства на полигон ТБО; 

• удаление с площадки строительства всех временных зданий и вооружений; 

• передвижение техники только в пределах, отведенных и проездов. 

4.4 Мероприятия по предотвращению аварийных сбросов сточных вод на период 

строительства и эксплуатации 

На период  строительства возможны аварийные сбросы сточных вод, разрывы трубопро-

водов и другие непредвиденные ситуации 

Для предупреждения негативных последствий аварийных ситуаций на существующем 

объекте необходимо обеспечить: 

• соблюдение технологических параметров работы строительного  оборудования и 

техники; 

• аккумулирование стоков и подача их в  существующую систему водоотведения; 

• применение оборудования и трубопроводов, стойких к коррозийному и абразив-

ному воздействию агрессивных жидких сред; 

• обвалование технологических площадок и сооружений, на которых возможны 

аварийные сбросы сточных вод и жидких продуктов, с созданием системы сбора ливневых вод 

с этих площадок; 

• создание системы сбора загрязненного поверхностного стока с территории пред-

приятия с последующей передачей его на очистные сооружения. 

К мероприятиям по предотвращению загрязнения подземных вод относят: 



стр. 170 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

166 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• запрещение сброса сточных вод и жидких отходов производства в 

поглощающие горизонты, имеющие гидравлическую связь с горизонтами, используемыми для 

водоснабжения; 

• тщательное выполнение работ при строительстве водонесущих коммуникаций 

предприятия; 

• отвод загрязненного поверхностного стока с территории промплощадки в 

специальные накопители или в существующую систему водоотведения ; 

• устройство защитной гидроизоляции сооружений, являющихся потенциальными 

источниками загрязнения подземных вод; 

• складирование сырья, полуфабрикатов и отходов на специальных площадках, 

оборудованных противофильтрационными экранами; 

• организацию регулярных режимных наблюдений за условиями залегания, уровнем 

и качеством подземных вод на участках существующего и потенциального загрязнения, 

связанного со строительством проектируемого объекта. 

В процессе эксплуатации рассматриваемого объекта возможны аварийные сбросы 

сточных вод, разрывы трубопроводов и другие непредвиденные ситуации. 

Для предупреждения негативных последствий аварийных ситуаций на существующем 

объекте необходимо обеспечить: 

• соблюдение технологических параметров работы установленного оборудования и 

нормальную эксплуатацию сооружений и агрегатов; 

• аккумулирование стоков и подача их в  существующую систему водоотведения; 

• применение оборудования и трубопроводов, стойких к коррозийному и абразив-

ному воздействию агрессивных жидких сред; 

• обвалование технологических площадок и сооружений, на которых возможны ава-

рийные сбросы сточных вод и жидких продуктов, с созданием системы сбора ливневых вод с 

этих площадок; 

• создание системы сбора загрязненного поверхностного стока с территории пред-

приятия. 

К мероприятиям по предотвращению загрязнения подземных вод относят: 

• запрещение сброса сточных вод и жидких отходов производства в поглощающие 

горизонты, имеющие гидравлическую связь с горизонтами, используемыми для 

водоснабжения; 

• отвод загрязненного поверхностного стока с территории промплощадки в 

существующую систему водоотведения; 



стр. 171 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

167 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• устройство защитной гидроизоляции сооружений, являющихся 

потенциальными источниками загрязнения подземных вод; 

• складирование отходов на специальных площадках, оборудованных противофиль-

трационными экранами; 

• организацию зон санитарной охраны на территории, являющейся источником 

питания подземных вод; 

• организацию регулярных режимных наблюдений за условиями залегания, уровнем 

и качеством подземных вод на участках существующего и потенциального загрязнения, 

связанного со строительством проектируемого объекта. 

Неукоснительное соблюдение правил природопользования заключается в полном 

исключении аварийных сбросов неочищенных сточных вод в водный объект. С этой целью 

необходимо обеспечение бесперебойной работы в проектном режиме насосных станций по 

подаче сточных вод на очистные сооружения и самих очистных сооружений по очистке 100 % 

объема всех видов сточных вод без исключения.  

4.4Мероприятия по защите почв и недр от загрязнения 
В целях охраны и рационального использования земельных ресурсов при производстве 

любых строительно-монтажных работ должны соблюдаться следующие основные требования к 

их проведению изложенные в СП 2.2.3670-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям труда", утвержденные Главным государственным санитарным врачом Российской 

Федерации 

• соблюдение границы территории, отведенной под строительство; 

• проезд транспортных средств, строительных машин и механизмов осуществляется 

только по специально построенным временным и постоянным дорогам и подъездам; 

• с целью уменьшения воздействия на окружающую среду все строительно-

монтажные работы должны проводиться исключительно в пределах участка строительства; 

• недопущение захламления строительной зоны мусором, отходами строительных 

материалов, а также загрязнения горюче-смазочными материалами;  

• содержание территории в надлежащем санитарном состоянии; 

• сбор бытовых и строительных отходов на рабочих местах и участках производства 

работ производится в специально оборудованные контейнеры; 

• слив горюче-смазочных материалов, заправка строительных машин и механизмов 

производится в специально оборудованных местах; 

• использование строительных машин и механизмов, имеющих минимально 

возможное удельное давление ходовой части на подстилающие грунты, в целях снижения 

техногенного воздействия; 



стр. 172 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

168 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• рациональное использование материальных ресурсов, снижение объемов 

отходов производства с их последующей утилизацией или обезвреживанием. При проведении 

строительных работ следует предусматривать максимальное применение малоотходной и 

безотходной технологии с целью охраны атмосферного воздуха, земель, вод и других объектов 

окружающей природной среды. 

В период  строительства следует выполнять мероприятия, предотвращающие: развитие 

неблагоприятных рельефообразующих процессов, изменение естественного поверхностного 

стока на участке строительства, загорание естественной растительности, вследствие допуска к 

работе неисправных технических средств, способных вызвать загорание, захламление 

территории строительными отходами, разлив горюче-смазочных материалов, слив на трассе 

отработанных масел и т.п. 

Дополнительно к требованиям по охране окружающей среды, с целью уменьшения 

отрицательного воздействия строительства на окружающую среду, следует широко применять 

укрупнение и повышение технологической готовности конструкций и материалов. 

4.5Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов в период строительства 

Отходы собираются по их видам, классам опасности и другим признакам с тем, чтобы 

обеспечить их переработку, использование в качестве вторичного сырья и передаются в 

организации имеющими лицензию на осуществление деятельности по использованию, 

обезвреживанию и размещению отходов (согласно ст. 4 Федерального закона «Об отходах 

производства и потребления» от 24.06.1998 г. №89-ФЗ). 

Предельное количество накопления строительных отходов на объектах их образования, 

сроки и способы их хранения устанавливаются в соответствии с экологическими 

требованиями, санитарными нормами и правилами, а также правилами пожарной 

безопасности. 

Сбор, временное хранение, учет образовавшихся, переданных на переработку, 

использование, обезвреживание, захоронение строительных отходов осуществляются на 

объектах образования строительных отходов. Ответственность за сбор, временное хранение и 

учет строительных отходов несут образователи строительных отходов. 

Переработка, использование, обезвреживание, захоронение строительных отходов осу-

ществляются в соответствии со строительными, санитарными нормами и правилами, 

действую-щим законодательством. 

Перемещение (транспортирование) строительных отходов должно осуществляться 

способами, исключающими возможность их потери в процессе перевозки, создание аварийных 

ситуа-ций, причинение вреда окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным и иным 



стр. 173 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

169 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

объектам. Ответственность за соблюдение указанных требований несут перевозчики 

строительных отходов. 

Порядок обращения с отходами 

Площадки для временного хранения отходов должны быть оборудованы 

противопожарным инвентарем и обеспечивать защиту окружающей среды от уноса 

загрязняющих веществ в атмосферу и с ливневыми водами. При хранении отходов должно 

исключаться их распыление, россыпь, розлив и самовозгорание. Обустройство мест хранения и 

их содержание должно выполняться в зависимости от вида и класса опасности отходов. В 

местах хранения отходов должны быть указаны виды размещаемых отходов и их предельные 

количества. 

Отходы 4 класса опасности по степени воздействия на окружающую среду, 

допускаемые для совместного хранения с твердыми бытовыми отходами, должны отвечать 

следующим технологическим условиям: иметь влажность не более 85%, не быть 

взрывоопасными, самовоспламеняющимися, самовозгорающимися. 

Должны быть обеспечены условия, при которых отходы не оказывают вредного 

воздействия на состояние окружающей среды и здоровья людей при необходимости 

временного накопления отходов на площадках, до момента направления на объект для 

размещения. Контейнеры и ящики должны иметь надписи о характере отходов. Подходы к 

месту хранения отходов и для применения грузоподъемных механизмов должны быть 

свободны, площадки в местах хранения отходов ровные и иметь твердое покрытие. 

При работе с отходами необходимо руководствоваться и соблюдать правила 

эксплуатации грузоподъемных механизмов, периодически проверять состояние пожарной 

безопасности мест хранения. Места хранения должны быть закрыты, чтобы предотвратить 

распространение отходов по территории. 

Транспортировка отходов допускается только специально оборудованным транспортом, 

имеющим оформление согласно действующим инструкциям. 

Загрузка в транспорт, транспортировка, выгрузка и захоронение отходов 

осуществляется в соответствии с Инструкцией по ОТ и ТБ, разработанной вышеуказанными 

требованиями и санитарными правилами. 

Техническое обслуживание грузового автотранспорта осуществляется на базах 

эксплуатирующих организаций, где хранятся и утилизируются образующиеся отходы. 

Не утилизируемые строительные и бытовые отходы, не являющиеся токсичными, 

подлежат сбору в контейнеры, временному хранению и вывозу автотранспортом на 

санкционированные полигоны для захоронения или утилизации с заключением договоров. 



стр. 174 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

170 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

В ходе строительных работ предусматривается свести до минимума получение и 

накопление отходов за счет применения организационно-технических мероприятий и 

новейших технологий. 

Ответственность за проведение работ по сбору строительных отходов и ГСМ 

возлагается на начальника строительства.  

Основные требования к местам и способам временного хранения отдельных видов 

отходов 

Отходы складируются на специально оборудованных в соответствии с экологическими, 

санитарными, противопожарными нормами и правилами площадках, исключающих 

загрязнение окружающей среды, что обеспечивает: 

• отсутствие влияния размещаемого отхода на окружающую среду; 

• предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в результате 

неправильного сбора и хранения; 

• недопущение замусоривания территории; 

• удобство вывоза отходов. 

Перед передачей специализированным предприятиям на переработку, утилизацию или 

захоронение отходы сортируются с целью выявления возможности их дальнейшего 

использования на собственные нужды. Отходы передаются в организации, имеющие 

соответствующую лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортировке, размещению отходов. 

4.5.5 Соблюдение техники безопасности и экологической безопасности, при сборе, 

хранении и транспортировке отходов 

Согласно Федеральному закону №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» 

место и способ хранения отхода должны гарантировать: 

• отсутствие или минимизацию влияния размещаемого отхода на окружающую при-

родную среду; 

• недопустимость риска возникновения опасности для здоровья людей, как в 

результате локального влияния отходов с высокой степенью токсичности, так и в плане 

возможного ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки за счет неправильного 

обращения с биологическими отходами органического происхождения; 

• недоступность хранимых высокотоксичных отходов для посторонних лиц; 

• предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в результате 

неправильного сбора («пересортица», посторонние включения) либо хранения (воздействие 

атмосферных факторов, нарушение сроков хранения и др.); 

• сведение к минимуму риска возгорания отходов; 



стр. 175 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

171 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• недопущение замусоривания территории; 

• удобство проведения инвентаризации отходов и контроля за обращением с 

отходами; 

• удобство вывоза отходов (как минимум, отсутствие факторов, делающих 

невозможным соблюдение требований к графику вывоза, погрузочно-разгрузочным работам и 

т.п.). 

При временном хранении отходов в нестационарных складах, на открытых площадках 

без тары (навалом, насыпью) или в негерметичной таре должны соблюдаться следующие усло-

вия: 

• временные склады и открытые площадки должны располагаться с подветренной 

стороны по отношению к жилой застройке; 

• поверхность площадки должна иметь искусственное водонепроницаемое и 

химически стойкое покрытие (асфальт, бетон, керамическая плитка); 

• по периметру площадки должна быть предусмотрена обваловка и обособленная 

сеть ливнестоков с автономными очистными сооружениями; допускается её присоединение к 

локальным очистным сооружениям в соответствии с ТУ; 

• поступление загрязненного ливнестока с данной площадки в общегородскую 

систему дождевой канализации или сброс в ближайшие водоёмы без очистки не допускается. 

 Способы временного хранения отходов определяются классом опасности веществ 

- компонентов отходов: 

• вещества 3 класса опасности по степени воздействия на окружающую среду 

хранятся в бумажных мешках, пакетах, в хлопчатобумажных тканевых мешках. Организация 

хранения отходов, загрязненных нефтепродуктами или отработанных нефтепродуктов, должна 

осуществляться в закрытой металлической таре, во избежание самовозгорания и проливов; 

• вещества 4 и 5 класса опасности по степени воздействия на окружающую среду 

могут храниться открыто - навалом, насыпью на площадках с твердым покрытием. 

В соответствии с нормативными документами по охране окружающей среды 

Российской Федерации природопользователь обязан: 

• осуществлять раздельный сбор образующихся отходов по их видам, классам 

опасности и другим признакам с тем, чтобы обеспечить их использование в качестве 

вторичного сырья, переработку и последующее размещение; 

• обеспечить условия, при которых отходы не оказывают вредного воздействия на 

состояние окружающей среды и здоровье людей при необходимости временного накопления 

производственных отходов на промышленной площадке (до момента использования отходов в 

последующем технологическом цикле или направления на объект для размещения); 



стр. 176 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

172 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• обеспечивать выполнение установленных нормативов предельного 

размещения отходов. 

Места складирования отходов на территории предприятия, их границы (площадь, 

объемы), обустройство, а также должностные лица, ответственные за их эксплуатацию, 

назначаются приказом руководителя. 

Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими 

возможность их потери в процессе перевозки, создание аварийных ситуаций, причинение вреда 

окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным или иным объектам. Транспортировка 

опасных отходов допускается только специально оборудованным транспортом, имеющим 

специальное оформление согласно действующим инструкциям. 

Так, транспортирование опасных отходов должно осуществляться при следующих 

условиях: 

• наличие паспорта опасных отходов на транспортируемые отходы; 

• наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками транс-

портных средств; 

• наличие документации для транспортирования и передачи опасных отходов с 

указанием количества транспортируемых опасных отходов, цели и места назначения их 

транспортирования. 

Перевозка специфических грузов, в том числе опасных отходов, осуществляется 

специализированным транспортом. Так, перевозка ТБО должна осуществляться мусоровозами 

либо контейнеровозами, жидкие бытовые отходы - ассенизационными машинами и т.п. 

4.6Мероприятия по минимизации воздействия на растительный мир 

При организации строительной площадки следует принять меры по сбережению и 

защите всех зеленых насаждений, подлежащих сохранению:  

• в случае обнаружения на площадке при проведении строительных работ растений 

и животных, занесенных в Красную книгу, произвести пересадку и переселение на новое 

местообитание вдали от проведения строительно-монтажных работ; 

• не допускается вырубка и пересадка древесной и кустарниковой растительности, 

не предусмотренной проектной документацией. 

В период эксплуатации необходимо предусмотреть выполнение мероприятий: 

• производить полив зеленых насаждений в летнее время;  

• осуществлять уход за цветниками и газоном;  

• вносить в почву удобрения; 

• опрыскивать от вредителей и болезней деревья и кустарники. 



стр. 177 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

173 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

В ходе проведенных геоботанических исследований (обследования производились 

в весенний период), растений, занесенных в Красную книгу РФ и Красную книгу Москвы, на 

территории обследования и на сопредельных территориях не обнаружено, что подтверждается 

письмом ДПиООС г. Москвы.  

Вырубка деревьев и кустарников разрешается без возмещения вреда: при вырубке 

сухостойных и аварийных деревьев и кустарников, при вырубке деревьев и кустарников, 

произрастающих в охранных зонах инженерных коммуникаций; а также при вырубке самосева 

и поросли. 

4.7 Мероприятия по минимизации воздействия объекта на животный мир 

Воздействие на животный мир прогнозируется допустимым. Поскольку участок строительства 

расположен в черте населенного пункта и на территории действующего предприятия, то 

практически все виды, сосуществующие с человеком в описываемой зоне влияния объекта, уже 

прошли стадию адаптацию и постоянно существуют при наличии фактора «беспокойства». 

Сложившиеся в биотопах типы взаимодействий между животными позволяют им 

сосуществовать с человеческим фактором, приспосабливаться к нему.  

Ввиду высокой техногенной освоенности района и большой антропогенной нагрузки на 

рассматриваемый участок, можно сделать вывод, что влияние проектируемого объекта на 

флору и фауну, будет носить незначительный характер. Следует также отметить, что 

деятельность человека не окажет негативного влияния на миграционные пути птиц и наземных 

животных. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



стр. 178 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

174 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

5 ПРОГНОЗ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ НА ОБЪЕКТЕ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

Виды чрезвычайных ситуаций: стихийные бедствия (землетрясения, ураган, наводнение 

и т.д.). В случае стихийных бедствий производится срочная эвакуация рабочих, не 

участвующих в ликвидации возможных аварий, и дежурных. Отключается электроэнергия 

(кроме аварийной), пар, сжатый воздух, вода. Все текущие работы на участках 

приостанавливаются до особого распоряжения. Создаются бригады для ликвидации 

аварийных ситуаций. Оповещается служба ГО. 

Аварийные ситуации, связанные с инженерным обеспечением: отключение (замыкание) 

электрических сетей, разрыв сетей водопровода и канализации. 

Порядок действий исполнителей в этом случае должен предусматривать: 

 выявление и оценку аварийной ситуации; 

 оповещение персонала конкретного цеха и директора предприятия; 

 вывод из опасной зоны персонала, не связанного с ликвидацией аварии и другие меры, 

связанные с учетом специфики производства. 

В зависимости от соответствующих категорий, помещения оборудуются 

противопожарным оборудованием и выполняются защитные мероприятия по строительной 

и электромеханической части, вентиляции и отоплению. 

После ликвидации аварии проводится расследование причин, приведших к аварии, 

производится расчет экологического ущерба. Проектными решениями приняты следующие 

инженерные мероприятия по предупреждению аварийных и чрезвычайных ситуаций: 

- проектные решения по обеспечению безопасной эксплуатации объекта разработаны в 

соответствии с требованиями основных норм и правил проектирования; 

- проектом предусмотрено осуществление мероприятий по сокращению их опасности 

при эксплуатации и максимально возможному приведению технических решений к 

действующим в РФ нормативным требованиям техники безопасности; 

- возможные аварийные ситуации при выполнении демонтажных работ могут быть 

связаны именно с технологией выполнения данных работ. В соответствии с ПОС в целях 

недопущения аварийных ситуаций в условиях выполнения работ на действующем 

предприятии проектом предусматривается установка временного ограждения в границах 

отведенного участка, с целью разделения этапов производства работ и исключения 

проникновения рабочих из зоны строительства в зону размещения эксплуатируемых зданий 

и сооружений. 

- строительная площадка оборудована средствами пожаротушения, средствами связи, 

имеет существующие подъездные пути и возможность кольцевого проезда. 



стр. 179 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

175 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

- демонтажные работы производятся по наряду-допуску, под непосредственным 

руководством исполнителя, ответственного за безопасное производство работ. При 

выполнении работ по разборке здания/сооружения запрещается пребывание людей в 

опасной зоне от возможного падения демонтируемых конструкций. 

- складирование материалов от разборки предусматривается на площадке, на территории 

участка производства работ. Мусор должен своевременно вывозиться автомобильным 

транспортом. 

- перемещение (транспортировка) строительных отходов должно осуществляться 

способами, исключающими возможность их потери в процессе перевозки, создание 

аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, здоровью людей, 

хозяйственным и иным объектам. Ответственность за соблюдение указанных требований 

несут перевозчики строительных отходов. 

4.1 Мероприятия по минимизации возможных аварийных ситуаций на период 

строительства 

Аварийные ситуации в период строительства возможны при доставке топлива 

автозаправщиком для заправки строительной техники. Максимальное воздействие при 

разливе дизельного топлива (без возгорания/с последующим возгоранием) возможно при 

аварии автозаправщика (объем автоцистерны). 

Расчет выбросов углеводородов с поверхности разлитого топлива выполнен в 

соответствии с Методикой определения ущерба окружающей природной среде при авариях 

на магистральных нефтепроводах 

Разлив нефтепродуктов в случае аварии характеризуется площадью разлива и толщиной 

слоя разлившейся жидкости. 

Примем толщину слоя разлившегося нефтепродукта hсл = 0,20 м. По оценкам в балласт 

уходит около 0,08 т/м2 при толщине балласта - 250 мм. 

Таким образом, количество пролитой жидкости будет составлять: 

Мв = М0 • (1 - Кб), кг,  

где: М0 - общая масса пролитого продукта, кг; 

Кб = 0,24 - коэффициент, учитывающий уход разлитого продукта в балласт. 

Площадь разлива (пожара) оценивается по следующей формуле: 

Sp = Мв / (hсл • сж), м2, 

где: сж - плотность жидкости, кг/м3. 

Таким образом, в случае повреждения ёмкости с дизельным топливом вместимостью 6,5 

т (степень заполнения 85%), количество пролитой жидкости, образующей возможную 

площадь разлива (горения), будет составлять: 



стр. 180 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

176 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Мв = 5525 • (1 - 0,24) = 4199 кг 

Площадь разлива (пожара) находим по формуле (6): 

Sp = 4199 / (0,20 • 830) = 25,3 м2. 

Таким образом при полном истечении дизельного топлива из ёмкости площадь разлива 

составит 25,3 м2. 

Расчет выбросов углеводородов с поверхности разлитого топлива. 

Удельная величина выбросов углеводородов в атмосферу с поверхности топлива 

(плотность ДТ до 0,830 т/м ) - 295 г/м2, при толщине слоя нефти 0,2 м и продолжительности 

испарения не более 6 час. 

Суммарный выброс углеводородов дизельного топлива (код 2754) составит: 

Мв=295*25,3/1000000=0,0074635 т/период 

Мр=295*25,3/3600/6=0,3455324г/с 

Расчет рассевания углеводородов при аварии. 

Таблица 6.1 – Значения максимальных приземных концентраций (в долях ПДК) при аварии 

без возгорания в период строительства 

Загрязняющее 

вещество 

Максимальные значения, доли 

ПДК 

Максимальная 

концентрация в 

долях ПДК По СЗЗ По границе 

жилой зоны 

(2754) 

Углеводороды 

С12 – С19 

0,05 – РТ8 0,03 – РТ12 0,16 

Как следует из результатов расчета превышение концентрации углеводородов при аварийном 

разливе дизтоплива не прогнозируется. Отчет представлен в Приложении. 

Расчет выбросов углеводородов с поверхности разлитого топлива при возгорании 

выполнен в соответствии с Методикой расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при 

свободном горении нефти и нефтепродуктов. Этот метод расчета применяется для 

определения количества вредных веществ, выделяющихся в атмосферу при горении 

нефтепродукта в амбарах, резервуарах, обваловках, на водной поверхности и во всех 

остальных случаях, когда имеется достаточный слой нефтепродукта, что бы образовалось 

ровное горизонтальное зеркало раздела фаз (поверхность). 

Основная формула расчета выброса вредного вещества (ВВ) в атмосферу при 

рассматриваемом характере горения нефтепродукта имеет вид: 

М1=К1·mj·Sср, кг1/час 



стр. 181 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

177 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

где:М1 - количество конкретного (і) ВВ, выброшенного в атмосферу при сгорании 

конкретного (j) нефтепродукта в единицу времени, кг1/час; 

К1 ֊ - удельный выброс конкретного ВВ (і) на единицу массы сгоревшего нефтепродукта, 

кг1/кг; 

mj - скорость выгорания нефтепродукта, кг/м2·час; для дизтоплива=0,2 

Sср - средняя поверхность зеркала жидкости, м2. 

Величина К1 - является постоянной для данного нефтепродукта и ВВ. Она определяется 

инструментальными методами в лабораторных и натурных условиях, после чего 

применяется как константа. В таблице приводится значение этой характеристики для нефти 

и некоторых нефтепродуктов, которые к настоящему времени достаточно изучены. В связи 

с тем, что нефти, добываемые на территории России, имеют элементарный состав 

практически постоянный данные таблицы можно использовать для любой нефти за 

исключением высокосернистых нефти, выбросы двуокиси серы при горении последних 

можно рассчитать по стехиометрии, исходя из содержания общей серы в составе нефти. 

Величины К1 определялись при температуре горения менее 1300°С и избытке воздуха, 

равном 0.93, что в большинстве случаев соответствует реальным условиям свободного 

горения нефтепродуктов. 

Скорость выгорания "mj" является практически постоянной величиной для нефти и 

конкретных нефтепродуктов и определяется как средняя массовая скорость горения 

нефтепродукта с единицы поверхности зеркала фаз в единицу времени. Эта величина 

определяется экспериментально и применяется как константа. В таблице 6.2 приводятся 

имеющиеся в настоящее время экспериментально-проверенные величины mj для некоторых 

нефтепродуктов. 

Таблица 6.2 – Величины скорости выгорания нефти и нефтепродуктов 

Нефтепродукт Скорость выгорания Линейная скорость 

выгорания, м/мин Кг/м2/час Кг/м2/сек 

Нефть 0,15 0,040 2.04 

Мазут 0,1 0,020 1.18 

Дизтопливо 0,2 0,043 4.18 

Керосин 0,25 0,048 3.84 

Бензин 0,3 0,053 4.54 

 

Средняя поверхность зеркала горения (поверхность горения) "Sср" определяется 

метрически путем измерения поверхности разлива нефтепродукта (поверхности нефти в 

резервуаре, п 



стр. 182 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

178 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Удельный выброс оксида углерода 0,0071 кг/ч 

Мр = 0.0071*0,2*25,3 = 0,0359 кг/час, 0,0098796 г/с, 0,311563 т/год; 

Удельный выброс сажи – 0,0129 кг/кг 

М=0,0129*0,2*25,3= 0,0652 кг/час, 0,014033 г/с, 0,442544т/год 

Удельный выброс диоксида азота 0,0261 кг/кг 

М=0,0261*0,2*25,3=0,132066 кг/час, 0,0283941 г/с, 0,895436 т/год 

Удельный выброс сероводорода 0,0010 кг/кг 

М=0,0010*0,2*25,3=0,00506 кг/час, 0,0010879 г/с, 0,034308 т/год 

Удельный выброс диоксида серы 0,0047 кг/кг 

М=0,0047*0,2*25,3=0,02378 кг/час, 0,005113 г/с, 0,161243 т/год 

Удельный выброс формальдегида 0,0011 кг/кг 

М=0,0011*0,2*25,3=0,001196 кг/час, 0,001196 г/с 0,037717 т/год 

Таблица – 6.3 Перечень ЗВ выбрасываемых в атмосферу с поверхности разлитого 

топлива при возгорании.  

Код в-

ва 
Наименование вещества г/сек т/год 

337 оксида углерода 0,0098796 0,311563 

328 сажа 0,014033 0,442544 

301 диоксид азота 0,0283941 0,895436 

333 сероводород 0,0010879 0,034308 

330 диоксид серы 0,005113 0,161243 

1325 формальдегид 0,001196 0,037717 

 

Таблица 6.4 – Значения максимальных приземных концентраций (в долях ПДК) при аварии с 

возгоранием в период строительства 

Загрязняющее 

вещество 

Максимальные значения, доли 

ПДК 

Максимальная 

концентрация в 

долях ПДК По СЗЗ 

 

оксида углерода 0,22 0,22 

сажа 0,01 0,01 

диоксид азота 0,3 0,3 

сероводород 0,13 0,13 

диоксид серы 0,00 0,00 

формальдегид 0,00 0,00 



стр. 183 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

179 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

   

Как следует из результатов расчета превышение концентрации ЗВ при аварийном разливе и 

возгорании дизтоплива не прогнозируется.  

Мероприятия по минимизации аварийных ситуаций во время строительства 

Для снижения воздействия проектируемого объекта, локализации участков поражения и 

минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций при розливе нефтепродуктов, 

строительная организация обязана обеспечить выполнение следующих требований:  

 ремонт и техническое обслуживание строительной техники осуществляется в 

специализированных подразделениях; 

 к месту проведения работ машины и механизмы доставляются в исправном состоянии; 

 параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств в части состава 

отработавших газов, шума и других воздействий на окружающую среду в процессе 

эксплуатации должны соответствовать установленным стандартам и техническим условиям 

предприятия-изготовителя, согласованным с санитарными органами; 

 дорожные машины и оборудование должны находиться на объекте только на протяжении 

периода производства соответствующих работ – хранение на приобъектных площадках 

временного отвода неиспользуемых, списанных или подлежащих ремонту в стационарных 

условиях машин или их частей и агрегатов не допускается; 

 исключить хранение топлива на строительной площадке. 

Для локализации и сбора аварийных разливов нефтепродуктов на территории строительной 

площадки необходимо наличие сорбента (песок) для сбора аварийных разливов 

нефтепродуктов, токсичных жидкостей с поверхности земли и воды. 

До начала ремонтных работ рабочие и инженерно-технический персонал должны пройти 

инструктаж по соблюдению требований охраны окружающей среды при выполнении 

строительно-монтажных работ. 

Весь персонал в обязательном порядке проходит инструктаж, и выполняет требования ППБ-

01-03 «Правил пожарной безопасности при производстве строительно-монтажных работ». 

Все работы, связанные с применением открытого огня должны производиться в соответствии 

с «Правилами пожарной безопасности при проведении сварочных и огневых работ на 

объектах народного хозяйства» и соответствующей главой СНиП III-4-80* «Техника 

безопасности в строительстве». 

Территория строительной площадки, в пределах противопожарных разрывов между зданиями, 

сооружениями и открытыми складами, должны своевременно очищаться от горючих отходов, 

мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п. Противопожарные разрывы между 

временными зданиями и сооружениями, штабелями материалов и оборудования не 



стр. 184 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

180 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

разрешается использовать под складирование материалов, оборудования и тары, для 

стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений. 

Горючие отходы, мусор и т.п. следует собирать на специально выделенных площадках в 

контейнеры или ящики, а затем вывозить. 

На въезде на территорию строительной площадке установить пожарный пост. Проезды и 

подъезды к водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть всегда 

свободными для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, а зимой 

быть очищенными от снега и льда. 

Дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам и 

водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть всегда свободными 

для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, а зимой быть 

очищенными от снега и льда. 

Территория строительной площадки должна иметь наружное освещение в темное время суток 

для быстрого нахождения пожарных гидрантов и мест размещения пожарного инвентаря. 

Места размещения (нахождения) средств пожарной безопасности и специально 

оборудованные места для курения должны быть обозначены знаками пожарной безопасности, 

в том числе знаком пожарной безопасности «Не загромождать». 

На территории строительной площадки и предприятий не разрешается устраивать свалки 

горючих отходов. 

Запрещается: 

 хранить легковоспламеняющиеся и горючие жидкости в подвальных и полуподвальных 

помещениях; 

 хранить горючие и легковоспламеняющиеся жидкости в открытой таре. 

4.2 Мероприятия по минимизации возможных аварийных ситуаций на период 

эксплуатации 

Под источником техногенной чрезвычайной ситуации (источник техногенной ЧС) 

понимается опасное техногенное происшествие, в результате которого на объекте, 

определенной территории или акватории произошла техногенная чрезвычайная ситуация. К 

опасным техногенным происшествиям относят аварии на промышленных объектах или 

транспорте, пожары и взрывы. 

Под источником природной чрезвычайной ситуации (источник природной ЧС) 

понимается опасное природное явление или процесс, в результате которого на 

определенной территории или акватории произошла, или может возникнуть чрезвычайная 

ситуация. Поражающий фактор источника ЧС – составляющая опасного явления или 

процесса, вызванная источником чрезвычайной ситуации и характеризуемая физическими, 



стр. 185 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

181 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

химическими и биологическими действиями или проявлениями, которые определяются 

или выражаются соответствующими параметрами. 

В зависимости от местонахождения источника ЧС по отношению к проектируемому 

объекту условно их можно подразделить на внутренние (возникающие непосредственно на 

объекте проектирования) и внешние (возникающие на объектах, расположенных за 

пределами проектируемого объекта, но вызывающие на нем своим поражающим действием 

возникновения ЧС). 

Под безопасностью объекта в первую очередь понимается его свойство при нормальной 

эксплуатации и в случае аварий ограничивать техногенное воздействие на персонал, 

окружающие объекты и т.п. установленными пределами. 

Нормальные условия эксплуатации соответствуют проектным режимам, 

предусмотренным плановым регламентом работы. Нарушение нормальных условий 

эксплуатации вызывается любым отклонением от планового регламента работы, которое 

требует остановки объекта для ликвидации этого отклонения, но не связано с введением в 

действие имеющихся систем аварийного обеспечения безопасности. 

Проектная аварийная ситуация соответствует такому нарушению нормальных условий 

эксплуатации, которое, помимо остановки объекта, требует введения в действие имеющихся 

аварийных систем, призванных обеспечить безопасность объекта, т.е. последствия такой 

аварии ограничены установленными для них пределами. 

4.3 Управление рисками 

Нейтрализация экологического риска заключается в уменьшении его до возможно 

низкого уровня путем осуществления эффективного экологического менеджмента. 

Выбор стратегии управления экологическими рисками осуществляется в рамках 

ограничений, установленных обществом, нормативно-правовыми, административными и 

экономическими правилами регулирования деятельности и уровнем технологических 

параметров производства. Формирование оптимального (рационального) набора мер, 

направленных на снижение экологических рисков должно соответствовать принципам 

устойчивого развития и учитывать реальные условия развития территории. 

Возможности обеспечения устойчивого развития территории в условиях существования 

рисков экономических потерь от ухудшения качества окружающей среды напрямую зависят 

от согласованности действий на всех уровнях управления предприятием. 

Улучшение качества существующего бремени эколого-экономических рисков возможно 

при осуществлении программы, в которую должны быть включены: 



стр. 186 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

182 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

− программа мониторинга качества окружающей среды территории – 

государственный экологический мониторинг, производственный экологический 

мониторинг промышленных предприятий;  

- ммониторинг технического состояния очистных сооружений и качества питьевой воды; 

− ппрограмма управления отходами, санитарный и природоохранный надзор за 

обращением с отходами; 

Важное значение играет участие работников предприятия, в выработке решений и 

контроле за их исполнением, на основе согласования коллективных и личных интересов с 

интересами общества. Так как практически любое управленческое решение, так или иначе, 

затрагивает интересы каких-либо слоев общества, способствуя либо их удовлетворению, 

либо их ущемляя, необходимо предусмотреть мероприятия, компенсирующие негативные 

последствия данных решений. 

Для минимизации негативных воздействий от реализации намечаемой деятельности, в 

проект заложены технологии и оборудование, соответствующие параметрам современного 

мирового уровня. Система управления отходами предполагает своевременный сбор 

хранение и вывоз отходов, что отвечает международным стандартам (директивы ЕС по 

отходам). Внедрение на предприятии экологического менеджмента позволит проводить 

постоянный экологический мониторинг и экоаналитический контроль воздействия 

предприятия на компоненты окружающей среды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



стр. 187 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

183 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

6. АНАЛИЗ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТЕЙ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОВОС 

В случае выявления при проведении ОВОС недостатка информации, необходимой для 

достижения цели ОВОС, или факторов неопределенности в отношении возможных 

воздействий, необходимо планирование дополнительных исследований и разработка 

программы экологического мониторинга и контроля, направленного на устранение данных 

неопределенностей. 

Очевидно, что при проведении оценки воздействия на окружающую среду могут 

существовать неопределенности, способные влиять на достоверность полученных 

результатов прогнозной оценки воздействия. 

В настоящем разделе рассмотрены неопределенности, в той или иной степени 

оказывающие влияние на достоверность оценки воздействия на компоненты окружающей 

среды планируемого вида деятельности. 

Существуют следующие группы неопределенностей, могущих влиять на качество 

прогнозных оценок: 

1.         Рассматриваемые неопределенности не позволяют получить точную оценку, но 

существенно не влияют на оценку воздействия намечаемой деятельности. К ним относятся 

прогнозы образования отходов и возможные выбросы загрязняющих веществ. В настоящем 

случае такие неопределенности не выявлены.  

2.         Оценка вероятности реализации процесса, имеющего неопределенные параметры 

и имеющего критические последствия. К ним относятся возникновение одновременно 

нескольких опасных природных катаклизмов и техногенных аварийных событий. Для 

минимизации негативных воздействий от реализации намечаемой деятельности, в проект 

заложены технологии и оборудование, соответствующие параметрам современного 

мирового уровня. Система управления отходами предполагает организацию 

специализированных полигонов размещения неутилизируемых отходов в максимальной 

близости от места их образования, что отвечает международным стандартам (директивы ЕС 

по отходам). Внедрение на предприятии экологического менеджмента позволит проводить 

постоянный экологический мониторинг и экоаналитический контроль воздействия 

предприятия на компоненты окружающей среды. 

Все оценки были выполнены при консервативном рассмотрении процесса, т.е. при 

наиболее пессимистических предположениях. При оценке эколого-экономической 

эффективности реализации проекта имелся ряд неопределенностей, которые могли 

повлиять на точность полученных результатов. 



стр. 188 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

184 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Учитывая наличие этих неопределенностей и для корректности оценок полученных 

значений, анализ проводился при оговоренных ограничениях и допущениях. 

Имеющиеся неопределенности можно разделить на 3 группы: 

1. Неопределенности, вызываемые изменением законодательства в сфере установления 

ставок платежей и налогов и их распределения по уровням бюджетной системы. Данные 

неопределенности являются весьма значительными для расчета эффективности проекта на 

разных уровнях. В расчетах использовались действующие ставки и нормативы, так как их 

изменение не поддается прогнозированию из-за сложности принятия подобных документов 

и имеет значение только после вступления законов, устанавливающих данные показатели, в 

силу. В первую очередь, это ставки налога на прибыль, ставки налога на землю, ставки 

платы за негативное воздействие на окружающую среду, нормативы распределения 

платежей за загрязнение по уровням бюджетной системы и др. 

2. Отсутствие количественных данных, характеризующих социальные и экологические 

последствия реализации аналогичных проектов и затраты на устранение и предотвращение 

негативных эффектов. 

Вывод: 

При проведении оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

неопределенности критического уровня выявлены не были. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



стр. 189 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

185 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

7ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ (МОНИТОРИНГА) ЗА ХАРАКТЕРОМ ИЗМЕНЕНИЯ ВСЕХ 

КОМПОНЕНТОВ ЭКОСИСТЕМЫ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБЪЕКТА, А ТАКЖЕ ПРИ АВАРИЯХ 

7.1 Правовые, нормативные и методические основы организации 

производственного экологического мониторинга и контроля 

В соответствии со статьей 67 Закона РФ № 7 ФЗ от 10.01.2002 (в ред. 30.12.2021) «Об 

охране окружающей среды» производственный контроль в области охраны окружающей 

среды (производственный экологический контроль) осуществляется в целях обеспечения 

выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране 

окружающей среды, рациональному использованию и восстановлению природных ресурсов, 

а также в целях соблюдения требований в области охраны окружающей среды, 

установленных законодательством в области охраны окружающей среды. 

Методология экологического контроля и мониторинга связана с решением 

следующих задач: 

• наблюдение состояния природных сред и фиксация происходящих изменений; 

• контроль выполнения природопользователем экологических (санитарно-

гигиенических) нормативов инструментальным и иными количественными методами; 

• выявление неблагоприятных тенденций и, как следствие, прогнозирование 

состояния при планируемом уровне техногенной нагрузки; 

• оценка соответствия состояния каждого из наблюдаемых компонентов природной 

среды заранее установленной норме и принятие в случае необходимости решений по 

изменению режимов природопользования. 

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I, II и III категорий, разрабатывают и 

утверждают программу производственного экологического контроля, осуществляют 

производственный экологический контроль в соответствии с установленными требованиями, 

документируют информацию и хранят данные, полученные по результатам осуществления 

производственного экологического контроля. 

Программа производственного экологического контроля должна содержать сведения: 

• об инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их 

источников; 

• об инвентаризации сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду и их 

источников; 



стр. 190 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

186 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• об инвентаризации отходов производства и потребления и объектов их 

размещения; 

• о подразделениях и (или) должностных лицах, отвечающих за осуществление 

производственного экологического контроля; 

• о собственных и (или) привлекаемых испытательных лабораториях (центрах), 

аккредитованных в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

аккредитации в национальной системе аккредитации; 

• о периодичности и методах осуществления производственного экологического 

контроля, местах отбора проб и методиках (методах) измерений. 

При осуществлении производственного экологического контроля измерения 

выбросов, сбросов загрязняющих веществ в обязательном порядке производятся в 

отношении загрязняющих веществ, характеризующих применяемые технологии и  

особенности производственного процесса на объекте, оказывающем негативное воздействие 

на окружающую среду (маркерные вещества). 

7.2 Термины и определения 

Производственный экологический контроль - контроль в области охраны 

окружающей среды (экологический контроль, ПЭК): Система мер, направленная на 

предотвращение, выявление и пресечение нарушения законодательства в области охраны 

окружающей среды, обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной 

деятельности требований, в том числе нормативов и нормативных документов, в области 

охраны окружающей среды [Федеральный закон от 10.01.2002 г. N 7-ФЗ (в ред. 30.12.2021) 

"Об охране окружающей среды", ст.1]. 

требования в области охраны окружающей среды (далее также природоохранные 

требования): Предъявляемые к хозяйственной и иной деятельности обязательные условия, 

ограничения или их совокупность, установленные законами, иными нормативными 

правовыми актами, природоохранными нормативами и иными нормативными документами в 

области охраны окружающей среды [Федеральный закон от 10.01.2002 г. N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды", ст.1]. 

инспекционная проверка: Действия должностных лиц организации, осуществляющих 

производственный экологический контроль, направленные на выявление и устранение 

нарушений природоохранных требований, контроль выполнения мероприятий по охране 

окружающей среды, рациональному использованию и восстановлению природных ресурсов. 



стр. 191 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

187 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

производственный   эколого-аналитический (инструментальный) контроль 

(ПЭАК): Составная часть ПЭК, предусматривающая получение данных о количественном и 

качественном содержании веществ и показателей с применением методов аналитической 

химии, физических измерений, санитарно-биологических методов, биотестирования, 

биоиндикации и других методов для контроля соблюдения установленных для организации 

нормативов допустимого воздействия на окружающую среду. 

Производственный экологический мониторинг 

производственный экологический мониторинг (ПЭМ): Осуществляемый в рамках 

производственного экологического контроля мониторинг состояния и загрязнения 

окружающей среды, включающий долгосрочные наблюдения за состоянием окружающей 

среды, ее загрязнением и происходящими в ней природными явлениями, а также оценку и 

прогноз состояния окружающей среды, ее загрязнения на территориях субъектов 

хозяйственной и иной деятельности (организаций) и в пределах их воздействия на 

окружающую среду [ГОСТ Р 56059-2014 ]. 

объекты производственного экологического контроля: Объекты и источники 

негативного воздействия на окружающую среду, связанные с процессами производства, 

строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, вывода из эксплуатации, хранения, 

перевозки, реализации и утилизации, составляющих хозяйственную и иную деятельность 

организации, а также компоненты природной среды, природные ресурсы. 

объект мониторинга: Природный, техногенный или природно-техногенный объект 

или его часть, в пределах которого по определенной программе осуществляются регулярные 

наблюдения за окружающей средой с целью контроля за ее состоянием, анализа 

происходящих в ней процессов, выполняемых для своевременного выявления и 

прогнозирования их изменений и оценки [ГОСТ 22.1.02-97/ГОСТ Р 22.1.02-95, п.3.1.5] 

7.3 Цели, объекты и задачи ПЭКиМ  

Производственный экологический контроль 

В соответствии с ГОСТ Р 56062-2014 «Производственный экологический контроль. 

Общие положения» с основными целями производственного экологического контроля 

являются: 

• обеспечение выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности 

мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использованию и 

восстановлению природных ресурсов (далее - природоохранных мероприятий); 



стр. 192 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

188 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• обеспечение соблюдения требований, установленных законодательством в 

области охраны окружающей среды. 

Основные задачи ПЭК: 

• контроль за соблюдением природоохранных требований; 

• контроль за выполнением мероприятий по охране окружающей среды, в том 

числе мероприятий по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях; 

• контроль за обращением с опасными отходами; 

• контроль за своевременной разработкой и соблюдением установленных 

нормативов, лимитов допустимого воздействия на окружающую среду и соответствующих 

разрешений; 

• контроль за соблюдением условий и объемов добычи природных ресурсов, 

определенных договорами, лицензиями и разрешениями; 

• контроль за выполнением мероприятий по рациональному использованию и 

восстановлению природных ресурсов; 

• контроль за соблюдением нормативов допустимых и временно допустимых 

концентраций загрязняющих веществ в сточных водах, сбрасываемых в системы 

коммунальной канализации, водные объекты, на водосборные площади, 

• контроль за учетом номенклатуры и количества загрязняющих веществ, 

поступающих в окружающую среду в результате деятельности организации, а также уровня, 

оказываемого физического и биологического воздействия; 

• контроль за выполнением предписаний должностных лиц, осуществляющих 

государственный и муниципальный экологический контроль; 

• контроль за эксплуатацией природоохранного оборудования и сооружений; 

• контроль за ведением документации по охране окружающей среды; 

• контроль за своевременным предоставлением сведений о состоянии и загрязнении 

окружающей среды, в том числе аварийном, об источниках ее загрязнения, о состоянии 

природных ресурсов, об их использовании и охране, а также иных сведений, 

предусмотренных документами, регламентирующими работу по охране окружающей среды 

в организациях; 

• контроль за своевременным предоставлением достоверной информации, 

предусмотренной  системой  государственного  статистического  наблюдения, 

системой обмена информацией с государственными органами управления в области 

охраны окружающей среды. 



стр. 193 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

189 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• контроль за организацией и проведением обучения, инструктажа и проверки 

знаний в области охраны окружающей среды и природопользования; 

• контроль эффективной работы систем учета использования природных ресурсов; 

• контроль за соблюдением режима охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий (при их наличии); 

• контроль за состоянием окружающей среды в районе объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду; 

• подтверждение соответствия требованиям технических регламентов в области 

охраны окружающей среды и экологической безопасности на основании собственных 

доказательств. 

Основными задачами производственного экологического контроля в области охраны 

окружающей среды при выполнении работ являются: 

• выявление и предотвращение нарушений требований федерального законодатель-

ства, законодательства субъектов РФ в области охраны окружающей среды и 

природопользования в период строительства; 

• проверка соблюдения строительными организациями требований, условий, 

установленных законами, иными нормативными правовыми актами, разрешительными 

документами в области охраны окружающей среды; 

• контроль соблюдения нормативов и лимитов воздействий на окружающую среду, 

установленных подрядным организациям соответствующими разрешениями, договорами, 

лицензиями и т.д.; 

• оценка степени и масштаба негативного воздействия в случае нарушений 

строительной организацией проектных решений, требований нормативных и технических 

актов, природоохранного законодательства РФ; 

• контроль выполнения предписаний, выданных должностными лицами, 

осуществляющими Государственный экологический надзор; 

• наличие и выполнение строительными организациями планов мероприятий по 

устранению ранее выявленных нарушений Законодательства в области охраны окружающей 

среды. 

Объектом производственного экологического контроля (контролируемым объектом) 

является хозяйственная или иная деятельность, а также производственные объекты, 

оказывающие нормированное воздействие на окружающую среду, в отношении которой 

осуществляется производственный экологический контроль. 

Нормирование в области охраны окружающей среды заключается в установлении 

нормативов качества окружающей среды, нормативов допустимого воздействия на 



стр. 194 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

190 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, иных 

нормативов в области охраны окружающей среды, а также нормативных документов в 

области охраны окружающей среды (ст. 19 ФЗ «Об охране окружающей среды»). 

7.4 Программа производственного экологического контроля на период 

строительства 

Программа производственного экологического мониторинга разработана для контроля 

за характером изменения всех компонентов экосистемы с целью выполнения требований 

экологической безопасности проектируемого объекта и охраны здоровья населения в период 

проведения строительно-монтажных работ объекта. 

Целью производственного экологического контроля (ПЭК) является обеспечение 

безопасности и безвредности для человека и среды обитания вредного влияния объектов 

производственного экологического контроля путём должного выполнения санитарных 

правил, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, организации и 

осуществления контроля за их соблюдением. 

Задачи ПЭК включают: 

− обеспечение соблюдения организациями, ведущими строительно-монтажные и другие 

работы, требований нормативно-правовых и нормативно-технических актов в области 

охраны окружающей среды и природопользования; 

− выявление и предотвращение нарушений законодательства РФ в области охраны 

окружающей среды и природопользования. 

Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером 

изменения всех компонентов экосистемы при строительстве объекта разработана в 

соответствии с требованиями: 

− Федерального закона «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ. 

− Федерального закона «Об охране атмосферного воздуха» от 4.05.1999 г. № 96-ФЗ. 

− Федерального закона «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 г. № 89-

ФЗ. 

− Приказ МПР РФ от 28.02.2018 г. № 74 «Об утверждении требований к содержанию 

программы производственного экологического контроля, порядка и сроков 

представления отчета об организации и о результатах осуществления 

производственного экологического контроля». 

− ГОСТ Р 56059-2014 «Производственный экологический мониторинг. Общие положения». 

− ГОСТ Р 56063-2014 «Производственный экологический мониторинг. Требования к 

программам производственного экологического мониторинга». 

− ГОСТ Р 56062-2014 «Производственный экологический контроль. Общие положения». 

− ГОСТ Р 8.589-2001 «Государственная система обеспечения единства измерений. 



стр. 195 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

191 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Контроль загрязнения окружающей природной среды. Метрологическое 

обеспечение. Основные положения». 

Производственный экологический контроль осуществляется силами специально 

оборудованной лаборатории по контролю за загрязнением природной среды с 

использованием автоматизированной системы контроля за состоянием атмосферного 

воздуха. 

Контролируемые параметры 

Организация ПЭК п подразумевает под собой, в первую очередь, контроль соблюдения 

природоохранных мероприятий, а именно: 

• контроль мероприятий по охране атмосферного воздуха; 

• контроль мероприятий по минимизации воздействия физических факторов на 

окружающую среду; 

• контроль мероприятий по охране водной среды; 

• контроль мероприятий по охране природных комплексов ООПТ; 

• контроль выполнения мероприятий по сохранению объектов почвенного, 

растительного покрова и животного мира; 

• контроль выполнения мероприятий по предотвращению возникновения и 

активизации опасных экзогенных геологических процессов и гидрологических явлений; 

• контроль мероприятий по охране окружающей среды при обращении с отходами. 

При идентификации экологические аспекты строительства и демонтажа делятся на два 

вида: 

• элементы деятельности, оказывающие прямое воздействие на окружающую среду 

и здоровье человека (выбросы, сбросы, образование отходов, изменения рельефа, целевое 

использование земель, водоотведение, аварийные проливы ГСМ); 

• элементы деятельности, оказывающие косвенное воздействие на окружающую 

среду и здоровье человека (эффективность системы управления окружающей средой, 

компетентность персонала, эффективность системы ПЭМиК, потребление сырья и 

энергоресурсов). 

На этапе идентификации воздействий на окружающую среду выявляются и 

определяются их виды и характеристики. При этом используются данные оценки 

воздействия, лимитов размещения отходов и другие. 

Воздействия на окружающую среду выявляются на качественном и количественном 

уровне в виде: 

• загрязнение атмосферного воздуха при работе строительной техники, и др. 

источников; 



стр. 196 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

192 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• загрязнение водной среды при проведении работ, а также при сбросе 

нормативно очищенных сточных вод в объект-водоприемник; 

• нарушение почвенно-растительного покрова при проведении СМР; 

• негативное воздействие на объекты животно-растительного мира; 

• образование отходов и загрязнение компонентов окружающей среды при 

нарушении правил обращения с отходами производства и потребления. 

Посты ПЭК: 

ПК1, Строительная площадка (контроль атмосферы) 

ПК2, Строительная площадка (контроль почвенного покрова) 

ПК3, на границе придомовой территории многоэтажной застройки по адресу: 

Батюнинская ул., д.14 (контроль атмосферы) 

Аварийные ситуации в период строительства и демонтажа возможны при доставке топ-

лива автозаправщиком для заправки строительной техники. Максимальное воздействие при 

разливе дизельного топлива (без возгорания/с последующим возгоранием) возможно при 

аварии автозаправщика (объем автоцистерны). 

Периодичность контроля при авариях:  

1 -ый этап - проводится сразу после фиксации аварийной ситуации;  

2-ой этап - по окончании этапа устранения аварийной ситуации до достижения 

предельно-допустимых концентраций загрязняющих веществ.  

ПЭК при аварийных ситуациях 

При разливе нефтепродуктов производятся замеры: 

• атмосферного воздуха (на границе СЗЗ и границе жилья) - углеводороды; серово-

дород. 

• почвы – нефтепродукты, рН; 

• подземных вод - нефтепродукты; 

Пожар при разливе нефтепродуктов производятся замеры: 

После устранения аварийной ситуации пожара, производят мониторинговые замеры по 

следующим компонентам: 

• атмосферного воздуха - углеводороды С2-С19; оксиды углерода, серы, 

• азота, 

• почвы - углеводороды С2-С19; 

• растительность (визуальные наблюдения) – целостность отдельных растений и 

групп растений.  

 

 



стр. 197 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

193 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

ПЭК на период строительства и демонтажа 

На время строительных и демонтажных работ контроль будет производиться в рамках 

существующей программы ПЭК. Параметры контроля и его периодичность останутся 

прежними, действующую программу ПЭК необходимо дополнить наблюдениями за 

поверхностными водными объектами, донными отложениями и водной биотой в периоды 

строительства и эксплуатации, контролем исправности передвижных источников выбросов в 

рамках ТО (2 раза в год), контролем дымности техники и контролем технического 

обслуживания пункта мойки колес в соответствии с основными требованиями к 

эксплуатации. На всех этапах запланировать ведение природоохранной документации, 

соблюдение гигиенические требований к временному накоплению отходов. 

Запланировать инструментальный контроль атмосферного воздуха по химическим и 

физическим показателям на границе ближайшей жилой застройки. Для периода 

строительства запланировать контроль исправности передвижных источников выбросов 

(строительной техники и автотранспорта) в рамках ТО, контроль дымности этой техники. 

Запланировать контроль выполнения работ по рекультивации (благоустройству) 

территории строительства. 

При демонтаже и строительстве производственно-экологический контроль будет осу-

ществляться в рамках существующей программы ПЭК, с усилением контроля за 

загрязнением почвы. 

После реализации проектных решений Программа производственного экологического 

контроля изменится следующим образом: 

Атмосферный воздух: 

Маркерные вещества, периодичность и методики проведения контроля останутся преж-

ними.  

Сброс загрязняющих веществ: 

В связи с увеличение объема сброса при улучшении качества сбрасываемых вод увели-

чится количество (т/год) загрязняющих веществ, планируемых к сбросу. Программа 

проведения измерений качества сточных вод не изменится, а именно точки отбора проб, 

определяемые ингредиенты, характер проб, периодичность проведения анализа и методика 

определения ингредиентов остается прежней. Программа ведения регулярных наблюдений за 

водным объектом и его водоохраной зоной, программа проведения измерений качества 

сточных вод и поверхностного водного объекта по гидрохимическим и микробиологическим 

показателям остается прежним. 

Необходимо разработать и утвердить план-график проведения проверок работы ОС. 



стр. 198 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

194 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Производственный экологический контроль на период строительства и 

демонтажа включает в себя: 

• Определение полноты проектной, разрешительной и нормативной     

экологической     документации, имеющейся   у   подрядных   организаций   по строительству 

и демонтажу, 

• соблюдение норм отвода и целевого использования земель; 

• регулярная проверка технического состояния и периодичности отладки 

двигателей техники строительного потока с    точки    зрения    минимизации    выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух; 

• проверка проведения работ по испытаниям устанавливаемого оборудования; 

• проверка     выполнения     мероприятий      по предотвращению возникновения и 

активизации опасных экзогенных геологических процессов и гидрологических явлений; 

• проведение мероприятий по предотвращению аварий; 

• проверка выполнения мероприятий по ликвидации последствий аварийных 

проливов нефтепродуктов, 

• проверка выполнения мероприятий по хранению, переработке и утилизации 

отходов; 

• Проверка за    соблюдением   ограничений природоохранных органов. 

Производственный экологический контроль в области обращения с отходами включает 

в себя регулярные наблюдения за: 

• сбором отходов; 

• накоплением отходов; 

• размещением отходов (в части хранения); 

• транспортированием отходов; 

• периодичностью вывоза отходов; 

• передачей    на    утилизацию (передача    для обработки/обеззараживания                   

отходов специализированным организациям). 

Производственный экологический контроль за соблюдением водоотведения: 

• сбор ливневых стоков и сброс их в существующую ливневую канализацию; 

• сбор технических стоков (мойка колес и др.)  и сброс их в существующую 

канализацию. 

Производственный экологический контроль за атмосферой включает в себя: 

• соблюдение требований эксплуатации строительной техники; 

• проверка исправности технического состояния работающей техники; 

• применение техники на электроприводе во всех возможных случаях; 



стр. 199 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

195 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• регистрация погодных  условий; 

• проводить замеры на постах (ПК №1,3,5) по веществам: азота диоксид, оксид 

серы, взвешенные  вещества, предельные углеводороды. 

Производственный экологический мониторинг физического воздействия включает в 

себя: 

• замеры эквивалентного уровень звука и максимальный уровень звука, дБА на 

границе СЗЗ предприятия и на близлежащем жилье; 

• погодные   условия (температура,   влажность, давление, скорость и направление 

ветра). 

Производственный экологический мониторинг подземных вод воздействия включает в 

себя: 

• Отбор проб из скважин: рН, нефтепродукты, взвешенные вещества, сухой 

остаток. 

ПЭК на период эксплуатации 

Место проведения: Курьяновские очистные сооружения 

В структуру производственного экологического контроля на период эксплуатации с 

учетом специфики деятельности объекта целесообразно включить: 

1. Проведение инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух; 

2. Разработка проекта ПДВ и получение разрешения на выброс загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух; 

3. Выполнение планов-графиков ПДВ 

4. Составление и сдача статистической отчетности «2ТП-воздух»; 

5. Контроль за соблюдением установленных нормативов выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух в соответствии с томом ПДВ, введение первичного учета - 

составление журналов ПОД 1-6; 

7. Периодичность контроля ПДВ: 

Исходя из определенной категории сочетания «источник – вредное вещество», 

устанавливается следующая периодичность контроля за соблюдением нормативов ПДВ 

(ВСВ): 

I   категория:  –  

IA - 1 раз в квартал; 

IБ - 1 раз в квартал; 

II категория : –  

IIA – 1 раз в квартал 



стр. 200 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

196 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

IIБ - 2 раза в год; 

III категория:  -  

IIIA – 2 раза в год 

IIIБ- – 1 раз в год; 

IV категория – 1 раз в 5 лет; 

План графика контроля нормативов представлен  

Отбор проб производится по действующей программе ПЭК. 

По результатам реконструкции при вводе объектов проектирования в эксплуатацию 

действующая программа ПЭК не изменяется, контроль маркерных веществ и точки контроля 

остаются прежними.  

Контроль осуществляется по действующему ПДВ, согласно плану графика контроля 

нормативов. 

Производственный экологический контроль в области обращения с отходами 

• сбор отходов; 

• накопление отходов; 

• размещение отходов (в части хранения); 

• транспортирование отходов; 

• периодичность вывоза отходов; 

• передача    на    утилизацию (передача    для обработки/обеззараживания                   

отходов специализированным организациям); 

• селективность сбора; 

• соблюдение графика вывоза отхода. 

Производственный экологический контроль за охраной растительности 

• контроль      выполнения     мероприятий      по сохранению/восстановлению          

растительного покрова 

Производственный экологический контроль за охраной земель и почв 

• контроль химического состава почвы (ежеквартально). 

При ПЭК состояния почв в перечень показателей контроля целесообразно включить: 

нефтепродукты, свинец, кадмий, цинк, медь, никель ртуть, мышьяк, бенз(а)пирен, Zc 

(суммарный показатель загрязненности), pH. Точки контроля рекомендуется выбирать на 

участках наиболее подверженных загрязнению с учетом расположения сооружений на 

промплощадке. Рекомендуется одна объединенная проба с территории КОС 1 раз в год. 

Подтопление. Для защиты территории от подтопления поверхностными водами, а 

также учета сезонного колебания и техногенного поднятия грунтовых вод 

предусматриваются следующие мероприятия: 



стр. 201 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

197 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

- поверхностный сток упорядочен; 

- планировочные отметки назначены с учетом водоотведения от зданий и сооружений к 

проектируемым автодорогам; 

- сбор дождевой воды предусмотрен в проектируемую сеть ливневой канализации; 

- исключен приток воды на площадку с прилегающей территории; 

- исключен сброс в грунт химически агрессивных промышленных и бытовых вод. 

Для защиты зданий и сооружений предусмотрено: 

- повышенная марка по водонепроницаемости фундаментов; 

- устройство отмостки по периметру зданий. 

 Для всех зданий и сооружений на площадке строительства в соответствии с 

техническим заданием и СП 116.13330.2012 для инженерной защиты применены 

эксплуатационные противокарстовые мероприятия, включающие: 

- постоянный геодезический контроль за оседанием земной поверхности и 

деформациями зданий и сооружений; 

- наблюдения за проявлениями карста, состоянием грунтов, уровнем и химическим 

составом подземных вод; 

- периодическое строительное обследование состояния зданий, сооружений и их 

конструктивных элементов; 

- устройство (и периодическое наблюдение) глубинных марок, реперов и маяков на 

трещинах строительных конструкций; 

- контроль за выполнением мероприятий по борьбе с инфильтрацией поверхностных, 

промышленных и хозяйственно-бытовых вод в грунт, запрещение сброса в грунт химически 

агрессивных промышленных и бытовых вод; 

- выполнены конструктивные противокарстовые мероприятия, рекомендуемые в п. 

6.11.15 СП22.13330.2016 – конструкции подземной части выполнены монолитными с 

жестким защемлением конструкций между собой; 

- в соответствии с требованиями ГОСТ 27751-2014 «Надёжность строительных 

конструкций и оснований. Основные положения» предусмотрен технический мониторинг 

при возведении и эксплуатации зданий. 

Производственный экологический мониторинг состояния воздушной среды 

Пункты мониторинга № 3,5. (раз в год) 

Отбор проб воздуха на территории рабочей зоны: 

− метан; 

− пентан; 

− бутан; 



стр. 202 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

198 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

− аммиак; 

− сероводород; 

− смесь природных меркаптанов в пересчете на этилмеркаптан; 

− метилмеркаптан; 

− фенол; 

− формальдегид; 

− углеводороды С6-С10; 

− углеводороды С12-С19; 

− азота диоксид; 

    -    азота оксид; 

Контроль состояния атмосферного воздуха на границах близ лежащих нормируемых 

территорий. 

Пункты мониторинга №1 (ежеквартально) 

• оксиды азота; 

• сера диоксид (ангидрид сернистый); 

• углерод оксид; 

• взвешенные вещества; 

• сероводород; 

Производственный экологический мониторинг физического воздействия 

Пункты мониторинга №1,3 (ежеквартально) 

• Эквивалентный уровень звука и максимальный уровень звука, дБА; 

• Погодные   условия (температура, влажность, давление, скорость и направление 

ветра). 

Производственный экологический контроль. Почвенный покров  

Пункты     мониторинга П 2,4,6    

• рН; 

• нефтепродукты; 

• органический углерод; 

• диоксины; 

• гельминтологические исследования; 

• микробиологические исследования (индекс энтерококков, патогенные бактерии, в т.ч. 

сальмонеллы). 

Производственный экологический контроль за грунтовыми водами 

Отбор проб из наблюдательных скважин, количество скважин и их расположение 

предусмотреть программой ПЭК в наиболее подверженных загрязнению территориях КОС: 



стр. 203 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

199 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

• рН; 

• железо; 

• ХПК; 

• БПК; 

• органический углерод; 

• сухой остаток; 

• гельминтологические показатели; 

• бактериологические показатели. (общие колиформные бактерии, колифаги, 

возбудители кишечных инфекций) 

• термические показатели. 

Микробиологические исследования воды  предполагают: 

- Термотолерантные колиформные бактерии (ТКБ);  

- Общее микробное число (ОМЧ); 

- Общие колиформные бактерии (ОКБ). 

Место Граница производственно-эксплуатационной площадки. 

Радиационный контроль воды  предполагает: 

-    Удельная суммарная альфа-активность; 

-    Удельная суммарная бета-активность; 

-    Радон; 

-     Сигма радионуклидов. 

Растительный покров 

Геоботанические маршруты  

•весенний этап; 

•летний этап, 

•осенний этап. 

Место: Территория близ участка предприятия (на основе определенных видов-

биоиндикаторов) 

•структура растительных сообществ; 

•детальная поярусная   характеристика растительности. 

•природные   особенности   территории  (рельеф, почвенный покров); 

•наличие производственных и иных антропогенных объектов; 

•механические повреждения почвенного покрова и растительности, 

лесопатологические особенности (для облесенных участков); 

•общий уровень антропогенной дигрессии; 

•местообитания редких видов. 



стр. 204 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

200 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Животный мир наземных экосистем 

Маршрутные учеты 

Место: Территория близ участка предприятия 

• видовой состав (учет представителей встреченных видов высших млекопитающих, 

беспозвоночных, рептилий, амфибий, рукокрылых, орнитофауны); 

• численность; 

• плотность; 

• степень уязвимости. 

Орнитофауна: ежемесячно 

Млекопитающие, беспозвоночные, рептилии, амфибии: 

Производственный экологический контроль за поверхностным водным объектом 

• Контроль химического, бактериологического, микробиологического состава воды 

в реке на 500м до точки сброса очищенных вод, в точке сброса очищенных вод и за 500 м 

после точки сброса. Сброс очищенных сточных вод осуществляется в реку Москва. 

• Анализ донных отложений в указанных выше точках. 

В Программу ПЭК в области охраны и использования водных объектов необходимо 

включать: 

- контроль объема сброса очищенных сточных вод;  

- контроль качества очищенных сточных вод;  

- проверку работы очистных сооружений, включающую контроль качества сточных вод 

на этапах очистки;  

- наблюдения за водным объектом и его водоохранной зоной.  

При контроле качества воды в водном объекте - водоприемнике перечень 

контролируемых показателей должен быть определен с учетом Предложений по НДС. 

Типовой перечень веществ ПЭК для объектов КОС включает, в частности 

- Взв. вещества; 

- БПК полн.; 

- Аммоний-ион; 

- Нитрат-ион; 

- Нитрит-ион; 

- Фосфаты (по Р)4 

- Железо общее; 

- Хром6+; 

- Никель; 

- Медь; 



стр. 205 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

201 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

- Цинк; 

- Нефтепродукты; 

- СПАВ (АПАВ).  

Створы для контроля качества воды в водном объекте должны быть определены 

согласно ГОСТ 17.1.1.02-77 "Охрана природы. Гидросфера. Классификация водных 

объектов" (п. 1.9):  

- фоновый створ - 1000 м от выпуска выше по течению;  

- контрольный створ - 500 м от выпуска ниже по течению. 

Производственный экологический контроль при аварийных ситуациях 

Аварии на очистных сооружениях – разрушение сооружений и (или) технических 

устройств, применяемых на опасном производственном объекте, неконтролируемые взрыв и 

(или) выброс опасных веществ. В составе промышленных очистных сооружений могут быть 

отстойники жидких отходов, при переполнении которых либо по внешним причинам 

возможны гидродинамические аварии.  

Аварии на объектовых очистных сооружениях наиболее опасны в первую очередь для 

работающего на них персонала рассматриваемых объектов и работников соседних 

предприятий, работников объектов транспортной инфраструктуры, расположенных в 

промышленном узле (на производственной территории). 

Для населения наиболее опасными являются последствия аварий на городских и 

производственных очистных сооружениях промышленного типа. Аварии на таких объектах 

существенно изменяют санитарно-эпидемиологическую ситуацию территории поселений, а 

иногда и региона в целом. 

Аварии на промышленных (объектовых) очистных сооружениях и городских станциях 

очистки существенно отличаются по характеру и масштабу последствий.  

Аварии на очистных сооружениях подразделяются на: 

аварии, не вызывающие ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки 

территории городских и сельских поселений, последствия ограничиваются снижением 

производительности предприятия и не выходят за пределы территории объекта; 

аварии на очистных сооружениях (запроектные), последствия которых 

существенно и негативно отражаются на окружающей среде; 

Основные причины аварий на очистных сооружениях: 

ошибки проектирования и строительства; 

залповый сброс неочищенных сточных вод в водные объекты или на поверхность 

земли; 

внешнее по отношению к объекту отключение электроэнергии; 



стр. 206 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

202 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

стихийные бедствия, вызванные опасными метеорологическими аномальными 

явлениями, наводнениями и подтоплениями; 

разрушительные сейсмические воздействия на оборудование очистных сооружений; 

износ оборудования, дефекты оборудования; 

несвоевременное обслуживание основных производственных фондов; 

человеческий фактор; 

увеличение стоков эксплуатации сверх нормативного, предусмотренного техническими 

характеристиками очистных сооружений; 

ПЭК при аварийных ситуациях 

1. При разливе нефтепродуктов 

Виды мониторинга Виды работ Периодичность 
Мониторинг состояния и загрязнения атмосферного воздуха 

Контроль выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 

- оксиды азота; 
- сера диоксид (ангидрид 

сернистый; 
- углерод оксид; 

- диоксины; 
- углеводороды С2-С19. 

1-й этап – проводится сразу 
после фиксаций аварийной 

ситуации; 
2-й этап – по окончании этапа 

устранения аварийной 
ситуации до достижения 
предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 
веществ. 

Контроль состояния 
атмосферного воздуха на 
границах близлежащих 

жилых зон. 

- оксиды азота; 
- сера диоксид (ангидрид 

сернистый; 
- углерод оксид; 

- диоксины; 
- углеводороды С2-С19. 

1-й этап – проводится сразу 
после фиксаций аварийной 

ситуации; 
2-й этап – по окончании этапа 

устранения аварийной 
ситуации до достижения 
предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 
веществ. 

Мониторинг состояния и загрязнения подземных вод 
Мониторинг состояния и 

загрязнения подземных вод 
- рН; 

- нитриты; 
- нитраты; 
- хлориды; 
- сульфаты; 

- ХПК; 
- БГЖ; 

- органический углерод. 
- магний; 
- кадмий; 

- хром. 

1-й этап – проводится сразу 
после фиксаций аварийной 

ситуации; 
2-й этап – по оканчании этапа 

устранения аварийной 
ситуации до достижения 
предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 
веществ. 

Мониторинг состояния и загрязнения почвенного покрова 
Мониторинг состояния и 

загрязнения подземных вод 
- рН; 

- нефтепродукты; 
- нитриты; 
- нитраты; 

- гидрокарбонаты; 
- органический углерод. 

1-й этап – проводится сразу 
после фиксаций аварийной 

ситуации; 
2-й этап – по оканчании этапа 

устранения аварийной 
ситуации до достижения 
предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 



стр. 207 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

203 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

веществ. 
Мониторинг состояния и загрязнения растительного покрова и животного мира 

Мониторинг состояния и 
загрязнения растительного 

покрова 

Общее состояние 
растительности 

1-й этап – проводится сразу 
после фиксаций аварийной 

ситуации; 
2-й этап – по оканчании этапа 

устранения аварийной 
ситуации до достижения 
предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 
веществ. 

2. Пожар при разливе нефтепродуктов 

 

Виды мониторинга Виды работ Периодичность 
Мониторинг состояния и загрязнения атмосферного воздуха 

Контроль выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 

- оксиды азота; 
- сера диоксид (ангидрид 

сернистый; 
- углерод оксид; 

- диоксины; 
- углеводороды С2-С19. 

1-й этап – проводится сразу 
после фиксаций аварийной 

ситуации; 
2-й этап – по окончании этапа 

устранения аварийной 
ситуации до достижения 
предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 
веществ. 

Контроль состояния 
атмосферного воздуха на 
границах близлежащих 

жилых зон. 

- оксиды азота; 
- сера диоксид (ангидрид 

сернистый; 
- углерод оксид; 

- диоксины; 
- углеводороды С2-С19. 

1-й этап – проводится сразу 
после фиксаций аварийной 

ситуации; 
2-й этап – по окончании этапа 

устранения аварийной 
ситуации до достижения 
предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 
веществ. 

Мониторинг состояния и загрязнения подземных вод 
Мониторинг состояния и 

загрязнения подземных вод 
- рН; 

- нитриты; 
- нитраты; 
- хлориды; 
- сульфаты; 

- ХПК; 
- БГЖ; 

- органический углерод. 
- магний; 
- кадмий; 

- хром. 

1-й этап – проводится сразу 
после фиксаций аварийной 

ситуации; 
2-й этап – по оканчании этапа 

устранения аварийной 
ситуации до достижения 
предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 
веществ. 

Мониторинг состояния и загрязнения почвенного покрова 
Мониторинг состояния и 

загрязнения подземных вод 
- рН; 

- нефтепродукты; 
- нитриты; 
- нитраты; 

- гидрокарбонаты; 
- органический углерод. 

1-й этап – проводится сразу 
после фиксаций аварийной 

ситуации; 
2-й этап – по окончании этапа 

устранения аварийной 
ситуации до достижения 
предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих 
веществ. 



стр. 208 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

204 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

Причины аварий на КОС Предупредительные меры Ликвидация аварий 

Ошибки проектирования и 

строительства 

Детальная экспертиза 

проектов, контроль 

строительства  застройщиком, 

техническим заказчиком, 

лицами, ответственными за 

эксплуатацию здания, 

сооружения 

При надлежащем уровне 

контроля ошибки исключены 

Залповый сброс 

неочищенных сточных вод 

в водные объекты или на 

поверхность земли 

Ограничение мощности 

(производительности) 

отдельного блока очистных 

сооружений, создание 

резервов мощностей КОС, 

развитие объекта, создание 

замкнутого цикла оборота 

водных ресурсов 

Органы управления 

территориальной подсистемой 

РСЧС в зоне ЧС принимают 

меры к резкому снижению 

поставки воды населению 

методом веерного 

повременного отключения, 

либо снижением давления в 

системе городского 

водоснабжения. Цель – 

сокращение расхода воды и 

временное снижение стоков. 

Население информируется 

о причинах, сроках изменения 

работы систем 

жизнеобеспечения и мерах, 

принимаемых органами 

управления, на участках 

сброса усиливается 

санитарно-

противоэпидемиологический 

контроль, выявляются 

границы опасных для 

населения зон. На КОС такой 

сценарий не возможен, т.к 

есть возможность 



стр. 209 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

205 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

распределить нагрузку между 

сооружениями без потерь 

производительности 

Внешнее, по отношению к 

объекту отключение 

электроэнергии 

Своевременное 

обслуживание, ремонт 

производственных фондов, 

реконструкция объекта с 

целью замены устаревшего 

оборудования 

На КОС, такой сценарий 

невозможен, т.к на КОС есть 

резервные подстанции, 

которые равномерно 

распределяют нагрузки сетей 

по секциям, питание КОС 

осуществляется по двум 

взаиморезервируемым лучам, 

в случае отказа одного из 

лучей питание переключается 

на другой, способный 

бесперебойно работать при 

максимальной нагрузке. 

Износ оборудования, 

дефекты оборудования 

Своевременное 

обслуживание, ремонт 

производственных фондов, 

реконструкция объекта с 

целью замены устаревшего 

оборудования, замена 

устаревших технологических 

элементов современными 

технологиями, которые 

позволят повысить качество 

очищенных стоков. 

Постоянный контроль 

технического состояния 

оборудования производится 

оперативным и оперативно-

ремонтным персоналом,        

порядок контроля 

устанавливается местными 

производственными и 

должностными инструкциями; 

периодические осмотры 

оборудования, зданий и 

сооружений производятся 

лицами, контролирующими их 

безопасную эксплуатацию; 

для управления действиями в 

сфере мониторинга 

надежности оборудования, 

оснащаемого системой 



стр. 210 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

206 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

мониторинга, предприятие 

должно иметь подразделение 

(службу) мониторинга 

надежности оборудования, 

являющееся неотъемлемой 

частью общей системы 

менеджмента надежности на 

предприятии; 

 

Человеческий фактор 

Система управления охраной 

труда в организации 

(далее – СУОТ), является 

неотъемлемой частью общей 

системы управления 

организацией и 

устанавливает: 

общие требования к созданию 

и функционированию 

системы управления охраной 

труда в организации; 

единый порядок подготовки, 

принятия и реализации 

решений по осуществлению 

организационно-технических, 

санитарно-гигиенических и 

лечебно-профилактических 

мероприятий, направленных 

на обеспечение безопасных 

условий труда и сохранение 

здоровья работников; 

основные направления 

деятельности по охране труда 

и 

здоровья работников; 

Специалисты КОС по охране 

труда ведут учет: 

прохождения всеми 

работниками инструктажей и 

обучения по охране труда; 

прохождение медосмотров; 

обеспечение работников 

средствами индивидуальной 

защиты (СИЗ). 



стр. 211 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

207 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

обязанности и 

ответственность в области 

охраны труда. 

Увеличение стоков 

эксплуатации сверх 

нормативного, 

предусмотренного 

техническими 

характеристиками 

очистных сооружений 

Своевременное 

обслуживание, ремонт 

производственных фондов, 

реконструкция объекта с 

целью замены устаревшего 

оборудования, замена 

устаревших технологических 

элементов современными 

технологиями, которые 

позволят повысить качество 

очищенных стоков. 

На КОС такой сценарий не 

возможен, т.к. фактический 

приток сточных вод меньше 

расчетного на 30%, также на 

КОС ведется постоянный 

мониторинг почвенного 

покрова, поверхностных и 

подземных вод; 

 

 

При попадании нефтепродукта в грунт необходимо выполнить все мероприятия по за-

чистке грунта и определить ущерб. Грунт загрязненный нефтепродуктом подлежит 

утилизации. 

В случае возгорания растительности определить зону возгорания и выполнить 

рекультивацию земель попавших в зону влияния факела. 

В случае выявления превышения значений ПДК по контролируемым показателям в 

природных средах, проводятся повторные отбор и контрольные исследования проб 

природных сред. В случае повторного выявления превышений установленных ПДК в почве и 

водах проводится визуальное обследование территории на предмет выявления иного 

антропогенного источника загрязнения в районе расположения объекта. В случае выявления 

постороннего источника негативного воздействия проводятся действия в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

ОГП - Опасные геологические процессы (ОГП) – это геологические и инженерно-

геологические процессы и гидрометеорологические явления, которые оказывают или 

потенциально могут оказать отрицательное воздействие на состояние инженерных 

сооружений и прочих хозяйственных объектов, экосистем, а также на жизнедеятельность 

людей. 

Наиболее распространенными типами опасных геологических процессов (по ГОСТ 

22.1.02-97, ГОСТ Р 22.1.06-99 и СНиП 22-02-2003) являются: 



стр. 212 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

208 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

карстово-суффозионные процессы (подробнее) 

подтопление (подробнее) 

склоновые процессы (подробнее) 

эрозионные процессы (подробнее) 

склоновые процессы (подробнее) 

Основными задачами системы мониторинга опасных геологических процессов 

являются: 

оценка региональной активности и динамики развития отдельных проявлений ОГП в 

пределах исследуемой территории; 

оценка воздействия ОГП на населённые пункты, хозяйственные объекты, состояние 

природных экосистем и условия жизнедеятельности людей; 

изучение генетических факторов и составление прогноза развития ОГП; 

анализ данных наблюдений и разработка рекомендаций по проведению мероприятий 

инженерной защиты территории, зданий и сооружений от ОГП. 

На площадке проектирования нет опасности развития ОГП. 

Контроль подземных вод 

Контроль подземных вод осуществляется 1 раз в квартал. 

Затраты на выполнение программы ПЭКиЭМ 

В среднем АО «Мосводоканал» тратит на программу производственного 

экологического контроля 200000 тысяч рублей в год. 

 

 

 

 

 

 

 

 



стр. 213 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

209 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

8 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Послепроектный анализ воздействия на окружающую среду при реализации 

намечаемой деятельности – это комплекс экологических исследований, осуществляемых 

после принятия решения о реализации намечаемой деятельности в целях оценки реальных 

воздействий и последствий осуществляемой деятельности на окружающую среду и 

соответствия их заключениям государственной экспертизы и соответствующим 

экологическим требованиям. 

В ходе строительства и первых лет эксплуатации в результате авторского надзора и 

данных мониторинга может быть получена уточняющая информация по воздействию на 

окружающую среду. Для эффективного решения проблем, которые могут быть обнаружены 

в процессе и после завершения строительства, необходимо построение системы с «обратной» 

связью, дающей возможность оценить соответствие или несоответствие оценки воздействия 

реальному воздействию на окружающую среду и, при необходимости, осуществить 

мероприятия по корректировке деятельности. Эта цель достигается путем разработки по 

результатам оценки воздействия на окружающую среду планов экологического менеджмента 

и программ после проектного анализа. 

Проведение послепроектного анализа регламентируется требованиями следующих 

нормативных документов: 

− Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ. 

− Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду в РФ, утвержденное Приказом Госкомэкологии России от 16.05.2000 г. 

№ 372. 

− Строительные нормы и правила, а также требования санитарного 

законодательства РФ. 

− Проведение послепроектного анализа включает систематический сбор и 

обработку данных о текущем состоянии окружающей среды и тенденциях изменения ее 

состояния под воздействием намечаемой деятельности, а именно: 

− наблюдение за реализацией деятельности, которая должна осуществляться в 

соответствии с проектными решениями; 

− определение уровня фактического воздействия; 

− контроль за соблюдением условий, изложенных в разрешении или оговоренных 

при разрешении данной деятельности, и эффективности мер по уменьшению воздействия; 

− анализ отдельных видов воздействия в целях обеспечения соответствующего 



стр. 214 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

210 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

уровня управления и готовности к действиям в условиях неопределенности; 

− проверку прежних прогнозов для использования полученного опыта в будущем 

при осуществлении аналогичных видов деятельности. 

Неотъемлемой частью послепроектного анализа являются результаты программы 

комплексного мониторинга окружающей среды и программы производственного 

экологического контроля. Программы охватывают различные аспекты строительства и 

эксплуатации водопровода холодного водоснабжения и позволят оперативно отслеживать 

как позитивные, так и негативные переходные процессы, протекающие в техно-природной 

среде при реализации намечаемой деятельности. 

В результате проведения послепроектного анализа выявляются несоответствия 

прогнозных воздействий, определенных в процессе исследований по ОВОС, реальным 

воздействиям и их последствиям. Выявленный в процессе проведения послепроектного 

анализа вред (несоответствие прогнозных воздействий) требует своевременного 

реагирования и необходимость внесения корректировки в проект по выполнению 

восстановительных мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



стр. 215 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

211 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

9.ПЕРЕЧЕНЬ ЗАТРАТ ЗА НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-83 «Об охране окружающей 

среды» негативное воздействие на окружающую среду является платным. 

Размер компенсационных выплат за загрязнение компонентов природной среды 

определяется как сумма выплат за загрязнение по всем компонентам природной среды.  

Исходными данными для расчета суммы компенсационных выплат за загрязнение 

окружающей среды являются количественные показатели негативного воздействия на 

окружающую среду. 

Таблица 12.1 – Плата за негативное воздействие при размещении отходов производства 

и потребления на полигоне ТБО – период строительства 

Отходы 
Количество, 

тонн 

Нормативы 
платы за 

размещение  
1 единицы 
измерения 

отходов, руб  

Плата, руб. 

Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 
7,995 95,00 759,52 

Итого: 759,52 

 

Таблица 12.2 – Плата за негативное воздействие при размещении отходов производства 

и потребления на полигоне ТКО – период эксплуатации –после модернизации 

№ 

п/

п 

Вид отхода, класс 

опасности 

Количество

тонн 
Нормативы платы 

за размещение  

1 тонны, руб 

Плата, руб 

1 Мусор от офисных и 

бытовых помещений 

организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

8,840 95,00 906,98 

2 Смет с   территории 

предприятия малоопасный 

 
17,810 95,00 1827,3 

3 Лампы амальгамные 

бактерицидные, утратившие 

потребительские свойства 

2,276 1327,00 3261,87 



стр. 216 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

212 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

№ 

п/

п 

Вид отхода, класс 

опасности 

Количество

тонн 
Нормативы платы 

за размещение  

1 тонны, руб 

Плата, руб 

Итого  5996,15 

 

Таблица 12.3 – Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве 

объекта 

Код 

в-ва 
Название вещества 

Общий валовый 

выброс, 

т/период 

Норматив 

платы за одну 

тонну, руб. 

Плата за 

выбросы, руб. 

123 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 
0,003555 1369,7 

4,86 

143 
Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 
0,000360 5473,5 

1,97 

203 Хром (Хром шестивалентный) 0,000585 3647,2 2,13 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,018121 138,8 2,51 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,002945 93,5 0,27 

328 Углерод (Сажа) 0,002588 35 0,09 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,002202 45,4 0,09 

337 Углерод оксид 0,093913 1,6 0,15 

342 Фториды газообразные 0,000540 547,4 0,29 

344 Фториды плохо растворимые 0,004500 181,6 0,81 

1317 Ацетальдегид 0,000525 547,4 0,28 

1325 Формальдегид 0,000774 1823,6 1,41 

1555 
Этановая кислота (Уксусная 

кислота) 

0,000593 93,5 
0,05 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,011527 3,2 0,03 

2732 Керосин 0,005901 6,7 0,03 

2754 Алканы 0,001986 10,8 0,02 

Итого: 16,18 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу во время строительства 

составляет 16 руб., 18 коп. 

Таблица 12.4 – Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 

объекта после модернизации 



стр. 217 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

213 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

Код 
в-ва Название вещества 

Общий 
валовый 
выброс, 
т/период 

Норматив 
платы за 

одну тонну, 
руб. 

Плата за 
выбросы, 

руб. 

143 
Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганец (IV) оксид) 0,00083 5473,5 

4,54 

203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,000185 3647,2 0,67 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

45,255562 138,8 6281,47 

303 Аммиак (Азота гидрид) 27,153979 138,8 3768,97 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 4,114972 93,5 384,74 

326 Озон (Трехатомный кислород) 12,084561 182,4 2204,22 

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

17,164242 686,2 11778,10 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

3,034362 1,6 4,85 

342 Фториды газообразные 0,000662 1094,7 0,72 

344 Фториды плохо растворимые 0,001291 181,6 0,23 
405 Пентан 8,012009 547,4 4385,77 
410 Метан 2289,374976 108 247252,48 
1071 Гидроксибензол 0,632679 1823,6 1153,75 
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 
3,738403 1823,6 6817,35 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) 0,120429 54729,7 6591,00 
2735 Масло минеральное нефтяное 0,087803 45,4 3,98 
2902 Взвешенные вещества 0,089208 36,6 3,26 

Итого: 290636,10 
 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу во время строительства и 

эксплуатации составит 290 652 руб., 28 коп. 

 



стр. 218 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

214 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

10 ВЫВОДЫ 

По материалам оценки воздействия на окружающую среду объекта: Курьяновские 

очистные сооружения Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) выполнена в 

соответствии с требованиями Приказа РФ Приказ Минприроды от 01.12.2020 № 999 других 

нормативных документов РФ. 

 Оценка воздействия на окружающую среду намечаемых технических и 

технологических решений выполнена на основе требований нормативных документов 

Министерства природных ресурсов и Минстроя, а также других нормативно-правовых 

документов РФ.  

Материалы ОВОС содержат общие сведения о предприятии характеристику 

намечаемой деятельности; анализ существующего и прогнозируемого воздействия на 

окружающую среду; анализ значимых воздействий и законодательных требований к 

намечаемой деятельности. 

Прогнозная оценка воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

природную и социальную среды выполнена на основании анализа современного состояния 

территории, модельных расчетов рассеивания по прогнозируемым выбросам, аналоговых 

оценок по сбросам и образованию отходов предлагаемых технологических решений. 

Реализация намечаемой деятельности дает основание прогнозировать позитивное 

воздействие деятельности на окружающую среду за счет: 

– улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки за счет 

внедрения ресурсосберегающих технологий; 

– улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки за счет 

внедрения передовой техники и технологии, механизации и автоматизации производства, 

модернизации и замены устаревшего и физически изношенного оборудования на новое, 

более производительное; 

Вышеизложенное позволяет говорить о том, что планируемая хозяйственная 

деятельность желательна по социально-экономическим представлениям и вполне допустима 

по экологическим требованиям. 



стр. 219 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

215 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

11.ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

1. Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 

30.03.1999г. №52-ФЗ. (с редакцией на 31 октября 2021 года).  

2. Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» от 24.06.98г. №89-ФЗ. (с 

изменениями и дополнениями на 2 июля 2021 года).  

3. Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.1999г. №96-ФЗ (с 

изменениями на 11 июня 2021 года). 

4. Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.02г. №7-ФЗ (с 

изменениями на 2 июля 2021 года).  

5. Водный Кодекс РФ №74 от 03.06.2006г. №74-ФЗ (с изменениями на 9 декабря 2021 

года).  

6. Земельный кодекс РФ от 25.10.2001г.№136-ФЗ (с редакцией на 6 декабря 2021 года). 

7. Постановление Правительства РФ № 87 от 16.02.2008 г. «О составе разделов проектной 

документации и требованиях к их содержанию» (с изменениями на 15 июля 2021 года).  

8. Постановление Правительства РФ от 09.12.2020 №2055 «О предельно допустимых 

выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах 

вредных физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух» 

9. Приказ Росприроднадзора от 22.05.2017 № 242 (с изменениями от 04.10.2021) "Об 

утверждении Федерального классификационного каталога отходов" 

10. "ГОСТ 12.1.005-88. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности 

труда. Общие санитарно-гигиенические требования к воздуху рабочей зоны" (утв. и 

введен в действие Постановлением Госстандарта СССР от 29.09.1988 N 3388) (ред. от 

20.06.2000) 

11. ГОСТ 12.1.007-76. Система стандартов безопасности труда. Вредные вещества. 

Классификация и общие требования безопасности. (дата актуализации 01.01.2021 г) 

12. ГОСТ 17.1.3.06-82. Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к охране 

подземных вод. (акт. 22.03.2010 г) 

13. ГОСТ 17.1.3.13-86. Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к охране 

поверхностных вод от загрязнения.  

14. ГОСТ 17.4.1.02-83. Охрана природы. Почвы. Классификация химических веществ для 

контроля загрязнения. (с переизданием август 2008 г). 

15. ГОСТ 17.8.1.02-88. Охрана природы. Ландшафты. Классификация. 

16. CанПиН 2.1.3684-21 от 28.01.2021 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 



стр. 220 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

216 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации 

и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий” 

17. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

(постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. № 2). 

18. РД 52.04.52-85. Методические указания. Регулирование выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях.  

19. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. СПб., от 8 июля 2015(с 

изм. на 10 мая 2019 г) 

20. СП 51.13330.2011 «Защита от шума» (Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003). 

21. Пособие к СНиП 11-01-95 по разработке раздела проектной документации «Охрана 

окружающей среды». 

22. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное). СПб., 2012. 

23. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998. (c изм. 25.04.2001) 

24. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998. 

25. Методическое пособие по расчёту выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов, Новороссийск, 2001. 

26. Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых 

горных работ (на основе удельных показателей), Люберцы, 1999. 

27. Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах на основе удельных показателей. СПб., 2000 год. 

28. Методика расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных показателей)», 

СПб., 1997. 

29. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров. СПб., 1999. 

30. Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. СПб., 2001. 

31. Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля. Пермь,2003 г.    

 



стр. 221 
 

                       

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Ин
в. 

№
 по

дл
. 

По
дп

. и
 да

та
 

Изм. Кол.уч
. 

Лист №док. Дата Подпись 

Лист 

217 
 

21/П/ИП-2021-ОВОС1.ПЗ       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 ПРИЛОЖЕНИЯ 



xФормат

№

AutoCAD SHX Text
РТ1А

AutoCAD SHX Text
РТ2А

AutoCAD SHX Text
РТ3А

AutoCAD SHX Text
РТ4А

AutoCAD SHX Text
РТ5А

AutoCAD SHX Text
РТ6А

AutoCAD SHX Text
РТ7А

AutoCAD SHX Text
РТ8А

AutoCAD SHX Text
РТ9А

AutoCAD SHX Text
РТ10А

AutoCAD SHX Text
Подпись и дата

AutoCAD SHX Text
Взам. инв. N

AutoCAD SHX Text
Инв.N подл.

AutoCAD SHX Text
СОГЛАСОВАНО:

AutoCAD SHX Text
А3

AutoCAD SHX Text
УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

AutoCAD SHX Text
Nп/п

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Примечание

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Цех механического обезвоживания осадка

AutoCAD SHX Text
Реконструкция

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Насосная станция  22

AutoCAD SHX Text
Реконструкция

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
Приемный резервуар

AutoCAD SHX Text
Проектируемый

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
Распределительная камера

AutoCAD SHX Text
Проектируемая

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
Узел процеживания

AutoCAD SHX Text
Проектируемый

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
Аварийный резервуар

AutoCAD SHX Text
Проектируемый

AutoCAD SHX Text
Экспликация зданий и сооружений

AutoCAD SHX Text
-	Граница Курьяновских очистных Граница Курьяновских очистных сооружений

AutoCAD SHX Text
р. Москва

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
-	Перекладка электрических кабелейПерекладка электрических кабелей

AutoCAD SHX Text
-	ТеплосетьТеплосеть

AutoCAD SHX Text
-	Перекладка коммуникацийПерекладка коммуникаций

AutoCAD SHX Text
-	Существующие ПК и озелененные Существующие ПК и озелененные территории

AutoCAD SHX Text
-	Расчетные точки нормируемой Расчетные точки нормируемой территории

AutoCAD SHX Text
-	Существующая СЗЗ 500мСуществующая СЗЗ 500м

AutoCAD SHX Text
РТ1

AutoCAD SHX Text
РТ2

AutoCAD SHX Text
РТ3

AutoCAD SHX Text
РТ4

AutoCAD SHX Text
РТ6

AutoCAD SHX Text
РТ8

AutoCAD SHX Text
РТ7

AutoCAD SHX Text
РТ9

AutoCAD SHX Text
РТ10

AutoCAD SHX Text
РТ11

AutoCAD SHX Text
РТ12

AutoCAD SHX Text
РТ13

AutoCAD SHX Text
РТ14

AutoCAD SHX Text
РТ5

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Кол. уч.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
  док.

AutoCAD SHX Text
Подп.

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
ООО"ИнжКомПроект"

AutoCAD SHX Text
Н.контроль

AutoCAD SHX Text
Захарова

AutoCAD SHX Text
Изм.

AutoCAD SHX Text
Кол. уч.

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
  док.

AutoCAD SHX Text
Подп.

AutoCAD SHX Text
Дата

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
ГИП

AutoCAD SHX Text
Разработал

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
ООО"ИнжКомПроект"

AutoCAD SHX Text
Фуренкова

AutoCAD SHX Text
Ситуационный план М 1:2000

AutoCAD SHX Text
Н.контроль

AutoCAD SHX Text
Захарова

AutoCAD SHX Text
05.21

AutoCAD SHX Text
Схема планировочной организации земельного участка

AutoCAD SHX Text
05.21

AutoCAD SHX Text
05.21

AutoCAD SHX Text
«Модернизация цеха механического обезвоживания осадка»

AutoCAD SHX Text
21/П/ИП-2021-ООС1

AutoCAD SHX Text
Пшенко

AutoCAD SHX Text
-	Расчетные точки СЗЗРасчетные точки СЗЗ



Валовые и максимальные выбросы предприятия №51,  
КОС-строительство,  

Москва, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.21 от 27.01.2021 
© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО "ИГЭпроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0542 

 
Москва, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 
Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 
года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 
Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 
Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 
Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



Участок №1; Работа строительной техники,  
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1979872 0.019081 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.1583898 0.015265 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0257383 0.002481 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0221872 0.002275 
0330 Сера диоксид 0.0162372 0.001666 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.1318994 0.087127 

0401 Углеводороды** 0.0375839 0.016458 
 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.0087778 0.011527 

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0315839 0.004931 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.051845 
Переходный Вся техника 0.035282 
Всего за год  0.087127 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1318994 г/с. Месяц достижения: Май. 

 



Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 23.300 1.0 1.400 2.0 0.770 0.770 10 1.440 да  
 23.300 1.0 1.400 2.0 0.770 0.770 10 1.440 да 0.0327256 
Бульдозер 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да  
 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да 0.0547567 
Автокран 35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 да  
 35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 да 0.0444172 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.009464 
Переходный Вся техника 0.006994 
Всего за год  0.016458 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0375839 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 5.800 1.0 0.180 2.0 0.260 0.260 10 0.180 да  
 5.800 1.0 0.180 2.0 0.260 0.260 10 0.180 да 0.0093489 
Бульдозер 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да  
 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да 0.0154744 
Автокран 2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 да  
 2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 да 0.0127606 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.012131 
Переходный Вся техника 0.006950 
Всего за год  0.019081 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1979872 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



ие п. 
Экскаватор 1.200 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 10 0.290 да  
 1.200 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0494567 
Бульдозер 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да  
 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0819811 
Автокран 3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 да  
 3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.001162 
Переходный Вся техника 0.001113 
Всего за год  0.002275 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0221872 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 1.0 0.040 2.0 0.170 0.170 10 0.040 да  
 0.000 1.0 0.040 2.0 0.170 0.170 10 0.040 да 0.0056811 
Бульдозер 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да  
 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да 0.0090033 
Автокран 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 да  
 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 да 0.0075028 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.001126 
Переходный Вся техника 0.000540 
Всего за год  0.001666 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0162372 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.029 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 10 0.058 да  
 0.029 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 10 0.058 да 0.0041756 
Бульдозер 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да  
 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.0066400 



Автокран 0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 да  
 0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 да 0.0054217 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.009705 
Переходный Вся техника 0.005560 
Всего за год  0.015265 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1583898 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.001577 
Переходный Вся техника 0.000904 
Всего за год  0.002481 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0257383 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.006667 
Переходный Вся техника 0.004859 
Всего за год  0.011527 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0087778 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 0.0 да  
 5.800 2.0 100.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 0.0 да 0.0064444 
Бульдозер 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да  
 2.100 2.0 100.0 0.702 6.0 0.459 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0023333 
Автокран 2.900 0.0 100.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 0.0 да  



 2.900 0.0 100.0 1.143 0.0 0.765 0.710 10 0.490 0.0 да 0.0000000 
 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.002797 
Переходный Вся техника 0.002134 
Всего за год  0.004931 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0315839 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 5.800 1.0 0.0 0.180 2.0 0.260 0.260 10 0.180 100.0 да  
 5.800 1.0 0.0 0.180 2.0 0.260 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0061267 
Бульдозер 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да  
 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0143078 
Автокран 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да  
 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0111494 
 
 
 



Участок №2; Проезд автотранспорта,  
тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №2, площадка №2 
 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.100 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0026667 0.003570 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.0021333 0.002856 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0003467 0.000464 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0002667 0.000313 
0330 Сера диоксид 0.0004467 0.000536 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.0049333 0.005962 

0401 Углеводороды** 0.0008000 0.000970 
 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0008000 0.000970 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.001922 
Переходный Вся техника 0.002098 
Холодный Вся техника 0.001943 
Всего за год  0.005962 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0049333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 7.400 1.0 да 0.0049333 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 



 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000315 
Переходный Вся техника 0.000340 
Холодный Вся техника 0.000315 
Всего за год  0.000970 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0008000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 1.200 1.0 да 0.0008000 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.001260 
Переходный Вся техника 0.001260 
Холодный Вся техника 0.001050 
Всего за год  0.003570 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0026667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 4.000 1.0 да 0.0026667 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000095 
Переходный Вся техника 0.000113 
Холодный Вся техника 0.000105 
Всего за год  0.000313 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0002667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 0.400 1.0 да 0.0002667 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 



Теплый Вся техника 0.000170 
Переходный Вся техника 0.000190 
Холодный Вся техника 0.000176 
Всего за год  0.000536 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004467 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 0.670 1.0 да 0.0004467 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.001008 
Переходный Вся техника 0.001008 
Холодный Вся техника 0.000840 
Всего за год  0.002856 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0021333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000164 
Переходный Вся техника 0.000164 
Холодный Вся техника 0.000137 
Всего за год  0.000464 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003467 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

 
Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Вся техника 0.000315 
Переходный Вся техника 0.000340 
Холодный Вся техника 0.000315 
Всего за год  0.000970 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0008000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



Наименован
ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0008000 
 
 
 

 
Суммарные выбросы по предприятию 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0.018121 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.002945 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0.002588 
0330 Сера диоксид 0.002202 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0.093089 

0401 Углеводороды 0.017428 
 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Валовый выброс 
(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0.011527 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.005901 

 
 



 2. Сварка 

 При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные мето-
ды с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на  единицу массы расхо-
дуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на единицу массы расходуе-
мых наплавочных материалов). 

 При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозолем, в 
составе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся вредные для здо-
ровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-
лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных по-
казателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,009875 0,003555 
143 Марганец и его соединения 0,001 0,00036 
203 Хром шестивалентный (в пересчете на хрома (VI) 

оксид) 
0,001625 0,000585 

342 Фтористые газообразные соединения 0,0015 0,00054 
344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0125 0,0045 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 
Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме-
нование 

Расчетный параметр 
характеристика, обозначение единица значение 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. ОЗЛ-22 
 Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы 

расходуемых сырья и материалов, Kxm: 
  

    123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 7,9 
    143. Марганец и его соединения г/кг 0,8 
    203. Хром шестивалентный (в пересчете на хрома (VI) оксид) г/кг 1,3 
    342. Фтористые газообразные соединения г/кг 1,2 
    344. Фториды неорганические плохо растворимые г/кг 10 
 Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 10 
 Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 500 
 Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 5 
 Время интенсивной работы, τ ч 1 
 Одновременность работы - да 

 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сварочных 
материалов, определяется по формуле (1.1.1): 

 Mbi = B · Kx
m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1) 

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных материалов и 
нормативного образования отходов при работе технологического оборудования),  кг/ч; 
Kx

m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сы-
рья и материалов,  г/кг; 
no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

 Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загрязняющих 
веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся вредных веществ, 
умноженному на значение эффективности местных отсосов в долях единицы. 

 Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных материалов, 
определяется по формуле (1.1.2): 

 M = B'' · Kx
m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2) 

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 
η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

 Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных процессах, 
определяется по формуле (1.1.3): 

 G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3) 

 В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих от обо-
рудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности местных отсо-
сов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, поступающей 
в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оса-
ждение). 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
 
Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. ОЗЛ-22 
B = 5 / 1 = 5 кг/ч. 

 123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
Mbi = 5 · 7,9 · (1 - 10 / 100) · 10-3 = 0,03555 кг/ч; 
M = 500 · 7,9 · (1 - 10 / 100) · 1 · 10-6 = 0,003555 т/год; 
G = 103 · 0,03555 · 1 / 3600 = 0,009875 г/с. 

 143. Марганец и его соединения 
Mbi = 5 · 0,8 · (1 - 10 / 100) · 10-3 = 0,0036 кг/ч; 
M = 500 · 0,8 · (1 - 10 / 100) · 1 · 10-6 = 0,00036 т/год; 
G = 103 · 0,0036 · 1 / 3600 = 0,001 г/с. 



 203. Хром шестивалентный (в пересчете на хрома (VI) оксид) 
Mbi = 5 · 1,3 · (1 - 10 / 100) · 10-3 = 0,00585 кг/ч; 
M = 500 · 1,3 · (1 - 10 / 100) · 1 · 10-6 = 0,000585 т/год; 
G = 103 · 0,00585 · 1 / 3600 = 0,001625 г/с. 

 342. Фтористые газообразные соединения 
Mbi = 5 · 1,2 · (1 - 10 / 100) · 10-3 = 0,0054 кг/ч; 
M = 500 · 1,2 · (1 - 10 / 100) · 1 · 10-6 = 0,00054 т/год; 
G = 103 · 0,0054 · 1 / 3600 = 0,0015 г/с. 

 344. Фториды неорганические плохо растворимые 
Mbi = 5 · 10 · (1 - 10 / 100) · 10-3 = 0,045 кг/ч; 
M = 500 · 10 · (1 - 10 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0045 т/год; 
G = 103 · 0,045 · 1 / 3600 = 0,0125 г/с. 



 3. Сварка ПЭ труб 

 В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения о перераба-
тываемом материале, количественной характеристике сварного шва и о максимально разовой и годо-
вой производительности сварочного аппарата. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией 
(методикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от ос-
новных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 
2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице П2.1.1. 

Таблица П2.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
337 Углерод оксид 0,0152554 0,0008238 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,010272 0,0005547 
1325 Формальдегид 0,0143401 0,0007744 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0109839 0,0005931 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице П2.1.2. 
 
Продолжение таблицы П2.1.2 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 
характеристика, обозначение единица значение 

Сварка ПЭ труб 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 950 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 1 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 1 
 Толщина шва, h м 0,001 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 1927 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по дан-

ным технологической части), Kt 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 15 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 15 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (П2.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (П2.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

Таблица П2.1.2 - Исходные данные для расчета 



g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 
n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (П2.1.2): 

 S = a · b, м² (П2.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 
b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле 
(П2.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (П2.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным технологиче-
ской части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, определя-
ется по формуле (П2.1.4): 

 Km = S1 / S2 (П2.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по 
формуле (1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (П2.1.5) 

 S2 = a · b (П2.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (П2.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (П2.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (П2.1.8): 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (П2.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 
k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (П2.1.9): 

 k3 = t / T (П2.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
 
 



Сварка ПЭ труб 
S = 0,001 · 1927 = 1,927 м²; 
m1 = 1 · 950 · 1,927 · 0,001 · 1 = 1,83065 кг/час; 
S1 = (0,001 + 0,25 · 1927) · 0,001 = 0,481751 м²; 
S2 = 0,001 · 1927 = 1,927 м²; 
Km = 0,481751 / 1,927 = 0,2500005; 
m3 = 0,2500005 · 0,4 · 1,83065 = 0,1830654 кг/час; 
k3 = 15 / 15 = 1. 

 337. Углерод оксид 
M = 0,3 · 0,1830654 · 103 / 3600 = 0,0152554 г/с; 
Mгод = 0,0152554 · 15 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0008238 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,1830654 · 103 / 3600 = 0,010272 г/с; 
Mгод = 0,010272 · 15 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0005547 т/год. 

 1325. Формальдегид 
M = 0,282 · 0,1830654 · 103 / 3600 = 0,0143401 г/с; 
Mгод = 0,0143401 · 15 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0007744 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,1830654 · 103 / 3600 = 0,0109839 г/с; 
Mгод = 0,0109839 · 15 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0005931 т/год. 
 
 
 
 
 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ИГЭпроект" 
Регистрационный номер: 02170542 

Предприятие: 196, Курьяновские очистные сооружения – период строительства 
Город: 208, Москва 
Район: 181, Печатники 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -11,3 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,4 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
+ 1 Неорганизованный ИЗА (тип 3) 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 200,00 - - 1 1908,76 1131,58 1930,94 1173,22 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 Железа оксид 0,0098750 0,003555 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 
оксид) 0,0010000 0,000360 1 0,29 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,0016250 0,000585 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1605231 0,018121 1 2,37 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0260850 0,002945 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0224539 0,002588 1 0,44 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0166839 0,002202 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,1520881 0,093913 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0015000 0,000540 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0125000 0,004500 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0102720 0,000525 1 3,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0143401 0,000774 1 0,85 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,0109839 0,000593 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0087778 0,011527 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0323839 0,005901 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0626739 0,001986 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 
Железа оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0098750 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0098750  0,00  0,00  

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0010000 1 0,29 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0010000  0,29  0,00  

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0016250 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0016250  0,00  0,00  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,1605231 1 2,37 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1605231  2,37  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0 0 1 3 0,0260850 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0260850  0,19  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0224539 1 0,44 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0224539  0,44  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0166839 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0166839  0,10  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,1520881 1 0,09 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1520881  0,09  0,00  

Вещество: 0342 
Фториды газообразные 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0015000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0015000  0,22  0,00  

Вещество: 0344 
Фториды плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0125000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0125000  0,18  0,00  

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0102720 1 3,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0102720  3,03  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0143401 1 0,85 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0143401  0,85  0,00  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0109839 1 0,16 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0109839  0,16  0,00  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0087778 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0087778  0,01  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0323839 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0323839  0,08  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0,0626739 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0626739  0,18  0,00  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0342 0,0015000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 1 3 0344 0,0125000 1 0,18 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0140000  0,41  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0301 0,1605231 1 2,37 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 1 3 0330 0,0166839 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1772070  1,54  0,00  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

Группа суммации: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 3 0330 0,0166839 1 0,10 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 1 3 0342 0,0015000 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0181839  0,18  0,00  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет 

среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  
0123 Железа оксид - - ПДК с/с 0,040 ПДК с/с 0,040 Нет Нет  
0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) оксид) ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) 
оксид) - - ПДК с/г 8,000E-06 ПДК с/с 0,002 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет  
0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,030 ПДК с/с 0,030 Нет Нет  
1317 Ацетальдегид (Уксусный 

альдегид) ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с - Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/с 1,500 ПДК с/с 1,500 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на 
С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6053 
Группа суммации:  Фтористый 
водород и плохорастворимые 
соли фтора 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Да Нет 

 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,8":  Серы 
диоксид и фтористый водород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,059 0,059 0,059 0,059 0,059 0,000 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,033 0,033 0,033 0,033 0,033 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 0,000 

0330 Сера диоксид 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 0,000 

2902 Взвешенные вещества 0,068 0,068 0,068 0,068 0,068 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

3 Полное описание 5,20 1318,05 3680,40 1318,05 2632,30 0,00 334,11 239,30 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1793,70 1683,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
2 2222,30 1817,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
3 2397,70 969,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 2247,40 810,60 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 2336,20 745,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 1935,80 744,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
7 1834,00 558,40 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
8 1854,10 300,80 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
9 1746,40 257,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 

10 1295,70 133,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
11 939,10 367,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
12 654,00 496,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
13 708,30 1020,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
14 1077,20 1747,30 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
15 2235,50 792,70 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
16 1987,90 458,70 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
17 2466,70 747,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
18 2207,40 285,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
19 1733,30 245,30 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
20 2036,90 728,80 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
21 1458,90 2553,40 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
22 288,70 1776,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
23 2073,40 579,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
24 1841,90 290,40 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
Железа оксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 - 1,719E-04 111 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 - 2,376E-04 62 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 - 3,371E-04 84 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 - 2,935E-04 51 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 - 4,521E-04 125 6,00 - - - - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 - 3,139E-04 31 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 - 2,278E-04 162 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 - 4,670E-04 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 - 4,780E-04 11 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 - 9,668E-04 167 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 - 7,855E-04 9 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 - 5,199E-04 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 - 5,308E-04 5 6,00 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 - 0,001 359 1,27 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 - 7,144E-04 355 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 - 0,001 346 1,73 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 - 9,023E-04 346 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 - 5,171E-04 342 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 - 6,235E-04 205 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 - 0,001 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 - 0,001 317 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 - 0,001 315 6,00 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 - 0,001 291 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 - 9,027E-04 307 6,00 - - - - 0 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 1,74E-03 1,741E-05 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 2,31E-03 2,306E-05 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 2,41E-03 2,406E-05 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 2,97E-03 2,972E-05 51 6,00 - - - - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 3,18E-03 3,179E-05 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 3,41E-03 3,413E-05 84 6,00 - - - - 0 



14 1077,20 1747,30 2,00 4,58E-03 4,578E-05 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 4,73E-03 4,730E-05 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 4,84E-03 4,841E-05 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 5,24E-03 5,236E-05 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 5,26E-03 5,265E-05 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 5,37E-03 5,375E-05 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 6,31E-03 6,314E-05 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 7,23E-03 7,235E-05 355 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 7,95E-03 7,954E-05 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 9,14E-03 9,137E-05 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 9,14E-03 9,141E-05 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 9,79E-03 9,791E-05 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,01 1,131E-04 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,01 1,262E-04 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,01 1,342E-04 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,01 1,368E-04 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,01 1,406E-04 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,01 1,440E-04 317 6,00 - - - - 0 

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 - 2,829E-05 111 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 - 3,909E-05 62 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 - 5,547E-05 84 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 - 4,830E-05 51 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 - 7,440E-05 125 6,00 - - - - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 - 5,165E-05 31 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 - 3,748E-05 162 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 - 7,686E-05 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 - 7,866E-05 11 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 - 1,591E-04 167 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 - 1,293E-04 9 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 - 8,555E-05 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 - 8,734E-05 5 6,00 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 - 2,180E-04 359 1,27 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 - 1,176E-04 355 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 - 2,051E-04 346 1,73 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 - 1,485E-04 346 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 - 8,509E-05 342 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 - 1,026E-04 205 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 - 2,285E-04 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 - 2,340E-04 317 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 - 1,838E-04 315 6,00 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 - 2,224E-04 291 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 - 1,485E-04 307 6,00 - - - - 0 



Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 0,31 0,062 111 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 0,31 0,063 162 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

12 654,00 496,10 2,00 0,31 0,063 62 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

11 939,10 367,20 2,00 0,32 0,064 51 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

10 1295,70 133,90 2,00 0,32 0,064 31 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

13 708,30 1020,00 2,00 0,32 0,064 84 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 0,33 0,066 125 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

19 1733,30 245,30 2,00 0,33 0,067 12 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

9 1746,40 257,00 2,00 0,33 0,067 11 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

18 2207,40 285,00 2,00 0,34 0,067 342 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

24 1841,90 290,40 2,00 0,34 0,067 5 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

8 1854,10 300,80 2,00 0,34 0,068 5 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 0,35 0,069 205 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

16 1987,90 458,70 2,00 0,35 0,071 355 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

7 1834,00 558,40 2,00 0,36 0,072 9 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,37 0,074 346 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,37 0,074 307 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,37 0,075 167 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,39 0,077 315 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,40 0,079 346 1,73 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,40 0,081 359 1,27 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,40 0,081 291 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,41 0,082 319 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,41 0,082 317 6,00 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

12 654,00 496,10 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

13 708,30 1020,00 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

11 939,10 367,20 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

10 1295,70 133,90 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

19 1733,30 245,30 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

9 1746,40 257,00 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

7 1834,00 558,40 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

24 1841,90 290,40 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

8 1854,10 300,80 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 



16 1987,90 458,70 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

18 2207,40 285,00 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,17 0,033 - - 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 0,11 0,042 111 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 0,11 0,043 162 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

12 654,00 496,10 2,00 0,11 0,043 62 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

11 939,10 367,20 2,00 0,11 0,043 51 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

10 1295,70 133,90 2,00 0,11 0,043 31 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

13 708,30 1020,00 2,00 0,11 0,043 84 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 0,11 0,043 125 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

19 1733,30 245,30 2,00 0,11 0,043 12 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

9 1746,40 257,00 2,00 0,11 0,043 11 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

18 2207,40 285,00 2,00 0,11 0,043 342 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

24 1841,90 290,40 2,00 0,11 0,043 5 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

8 1854,10 300,80 2,00 0,11 0,043 5 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 0,11 0,044 205 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

16 1987,90 458,70 2,00 0,11 0,044 355 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

7 1834,00 558,40 2,00 0,11 0,044 9 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,11 0,044 346 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,11 0,044 307 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,11 0,045 167 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,11 0,045 315 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,11 0,045 346 1,73 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,11 0,045 359 1,27 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,11 0,046 291 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,11 0,046 319 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,11 0,046 317 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 2,61E-03 3,909E-04 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 3,45E-03 5,179E-04 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 3,60E-03 5,402E-04 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 4,45E-03 6,674E-04 51 6,00 - - - - 0 



10 1295,70 133,90 2,00 4,76E-03 7,137E-04 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 5,11E-03 7,664E-04 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 6,85E-03 0,001 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 7,08E-03 0,001 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 7,25E-03 0,001 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 7,84E-03 0,001 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 7,88E-03 0,001 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 8,05E-03 0,001 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 9,45E-03 0,001 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 0,01 0,002 355 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 0,01 0,002 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,01 0,002 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,01 0,002 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,01 0,002 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,02 0,003 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,02 0,003 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,02 0,003 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,02 0,003 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,02 0,003 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,02 0,003 317 6,00 - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 4,58E-03 0,002 111 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 4,77E-03 0,002 162 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

12 654,00 496,10 2,00 4,80E-03 0,002 62 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

11 939,10 367,20 2,00 4,99E-03 0,002 51 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

10 1295,70 133,90 2,00 5,06E-03 0,003 31 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

13 708,30 1020,00 2,00 5,14E-03 0,003 84 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 5,53E-03 0,003 125 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

19 1733,30 245,30 2,00 5,58E-03 0,003 12 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

9 1746,40 257,00 2,00 5,62E-03 0,003 11 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

18 2207,40 285,00 2,00 5,75E-03 0,003 342 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

24 1841,90 290,40 2,00 5,76E-03 0,003 5 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

8 1854,10 300,80 2,00 5,79E-03 0,003 5 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 6,11E-03 0,003 205 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

16 1987,90 458,70 2,00 6,41E-03 0,003 355 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

7 1834,00 558,40 2,00 6,65E-03 0,003 9 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

23 2073,40 579,90 2,00 7,05E-03 0,004 346 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

17 2466,70 747,20 2,00 7,05E-03 0,004 307 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 7,27E-03 0,004 167 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

5 2336,20 745,90 2,00 7,77E-03 0,004 315 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

20 2036,90 728,80 2,00 8,21E-03 0,004 346 1,73 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

6 1935,80 744,20 2,00 8,48E-03 0,004 359 1,27 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

3 2397,70 969,10 2,00 8,57E-03 0,004 291 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

15 2235,50 792,70 2,00 8,69E-03 0,004 319 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

4 2247,40 810,60 2,00 8,81E-03 0,004 317 6,00 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 



Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

12 654,00 496,10 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

13 708,30 1020,00 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

11 939,10 367,20 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

10 1295,70 133,90 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

19 1733,30 245,30 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

9 1746,40 257,00 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

7 1834,00 558,40 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

24 1841,90 290,40 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

8 1854,10 300,80 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

16 1987,90 458,70 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

18 2207,40 285,00 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,13 0,001 - - 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 0,22 1,103 111 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 0,22 1,104 162 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

12 654,00 496,10 2,00 0,22 1,104 62 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

11 939,10 367,20 2,00 0,22 1,105 51 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

10 1295,70 133,90 2,00 0,22 1,105 31 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

13 708,30 1020,00 2,00 0,22 1,105 84 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 0,22 1,107 125 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

19 1733,30 245,30 2,00 0,22 1,107 12 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

9 1746,40 257,00 2,00 0,22 1,107 11 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

18 2207,40 285,00 2,00 0,22 1,108 342 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

24 1841,90 290,40 2,00 0,22 1,108 5 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

8 1854,10 300,80 2,00 0,22 1,108 5 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 0,22 1,110 205 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

16 1987,90 458,70 2,00 0,22 1,111 355 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 



7 1834,00 558,40 2,00 0,22 1,112 9 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,22 1,114 346 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,22 1,114 307 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,22 1,115 167 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,22 1,117 315 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,22 1,119 346 1,73 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,22 1,120 359 1,27 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,22 1,121 291 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,22 1,121 319 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,22 1,122 317 6,00 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

Вещество: 0342 
Фториды газообразные 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 1,31E-03 2,611E-05 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 1,73E-03 3,460E-05 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 1,80E-03 3,609E-05 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 2,23E-03 4,459E-05 51 6,00 - - - - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 2,38E-03 4,768E-05 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 2,56E-03 5,120E-05 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 3,43E-03 6,868E-05 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 3,55E-03 7,094E-05 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 3,63E-03 7,261E-05 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 3,93E-03 7,854E-05 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 3,95E-03 7,897E-05 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 4,03E-03 8,062E-05 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 4,74E-03 9,471E-05 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 5,43E-03 1,085E-04 355 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 5,97E-03 1,193E-04 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 6,85E-03 1,371E-04 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 6,86E-03 1,371E-04 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 7,34E-03 1,469E-04 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 8,48E-03 1,697E-04 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 9,47E-03 1,893E-04 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,01 2,013E-04 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,01 2,052E-04 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,01 2,109E-04 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,01 2,160E-04 317 6,00 - - - - 0 

Вещество: 0344 
Фториды плохо растворимые 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 1,09E-03 2,176E-04 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 1,44E-03 2,883E-04 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 1,50E-03 3,007E-04 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 1,86E-03 3,715E-04 51 6,00 - - - - 0 



10 1295,70 133,90 2,00 1,99E-03 3,973E-04 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 2,13E-03 4,267E-04 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 2,86E-03 5,723E-04 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 2,96E-03 5,912E-04 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 3,03E-03 6,051E-04 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 3,27E-03 6,545E-04 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 3,29E-03 6,581E-04 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 3,36E-03 6,718E-04 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 3,95E-03 7,892E-04 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 4,52E-03 9,043E-04 355 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 4,97E-03 9,943E-04 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 5,71E-03 0,001 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 5,71E-03 0,001 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 6,12E-03 0,001 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 7,07E-03 0,001 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 7,89E-03 0,002 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 8,39E-03 0,002 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 8,55E-03 0,002 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 8,79E-03 0,002 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 9,00E-03 0,002 317 6,00 - - - - 0 

Вещество: 1317 
Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 0,02 1,788E-04 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 0,02 2,369E-04 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 0,02 2,471E-04 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 0,03 3,053E-04 51 6,00 - - - - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 0,03 3,265E-04 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 0,04 3,506E-04 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 0,05 4,703E-04 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 0,05 4,858E-04 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 0,05 4,972E-04 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 0,05 5,379E-04 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 0,05 5,408E-04 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 0,06 5,521E-04 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 0,06 6,486E-04 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 0,07 7,431E-04 355 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 0,08 8,171E-04 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,09 9,385E-04 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,09 9,390E-04 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,10 0,001 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,12 0,001 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,13 0,001 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,14 0,001 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,14 0,001 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,14 0,001 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,15 0,001 317 6,00 - - - - 0 



Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 4,99E-03 2,496E-04 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 6,61E-03 3,307E-04 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 6,90E-03 3,450E-04 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 8,52E-03 4,262E-04 51 6,00 - - - - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 9,12E-03 4,558E-04 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 9,79E-03 4,895E-04 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 0,01 6,566E-04 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 0,01 6,782E-04 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 0,01 6,941E-04 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 0,02 7,509E-04 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 0,02 7,550E-04 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 0,02 7,707E-04 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 0,02 9,054E-04 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 0,02 0,001 355 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 0,02 0,001 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,03 0,001 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,03 0,001 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,03 0,001 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,03 0,002 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,04 0,002 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,04 0,002 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,04 0,002 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,04 0,002 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,04 0,002 317 6,00 - - - - 0 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 9,56E-04 1,912E-04 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 1,27E-03 2,533E-04 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 1,32E-03 2,642E-04 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 1,63E-03 3,265E-04 51 6,00 - - - - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 1,75E-03 3,491E-04 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 1,87E-03 3,749E-04 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 2,51E-03 5,029E-04 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 2,60E-03 5,195E-04 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 2,66E-03 5,317E-04 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 2,88E-03 5,751E-04 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 2,89E-03 5,783E-04 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 2,95E-03 5,904E-04 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 3,47E-03 6,935E-04 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 3,97E-03 7,946E-04 355 6,00 - - - - 0 



7 1834,00 558,40 2,00 4,37E-03 8,737E-04 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 5,02E-03 0,001 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 5,02E-03 0,001 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 5,38E-03 0,001 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 6,21E-03 0,001 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 6,93E-03 0,001 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 7,37E-03 0,001 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 7,51E-03 0,002 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 7,72E-03 0,002 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 7,91E-03 0,002 317 6,00 - - - - 0 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 3,06E-05 1,528E-04 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 4,05E-05 2,025E-04 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 4,22E-05 2,112E-04 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 5,22E-05 2,609E-04 51 6,00 - - - - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 5,58E-05 2,790E-04 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 5,99E-05 2,996E-04 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 8,04E-05 4,019E-04 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 8,30E-05 4,152E-04 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 8,50E-05 4,249E-04 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 9,19E-05 4,596E-04 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 9,24E-05 4,621E-04 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 9,44E-05 4,718E-04 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 1,11E-04 5,542E-04 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 1,27E-04 6,350E-04 355 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 1,40E-04 6,982E-04 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 1,60E-04 8,020E-04 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 1,60E-04 8,024E-04 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 1,72E-04 8,594E-04 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 1,99E-04 9,928E-04 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 2,22E-04 0,001 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 2,36E-04 0,001 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 2,40E-04 0,001 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 2,47E-04 0,001 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 2,53E-04 0,001 317 6,00 - - - - 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 4,70E-04 5,637E-04 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 6,22E-04 7,469E-04 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 6,49E-04 7,790E-04 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 8,02E-04 9,626E-04 51 6,00 - - - - 0 



10 1295,70 133,90 2,00 8,58E-04 0,001 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 9,21E-04 0,001 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 1,24E-03 0,001 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 1,28E-03 0,002 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 1,31E-03 0,002 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 1,41E-03 0,002 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 1,42E-03 0,002 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 1,45E-03 0,002 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 1,70E-03 0,002 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 1,95E-03 0,002 355 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 2,15E-03 0,003 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 2,47E-03 0,003 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 2,47E-03 0,003 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 2,64E-03 0,003 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 3,05E-03 0,004 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 3,41E-03 0,004 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 3,62E-03 0,004 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 3,69E-03 0,004 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 3,79E-03 0,005 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 3,89E-03 0,005 317 6,00 - - - - 0 

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 1,09E-03 0,001 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 1,45E-03 0,001 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 1,51E-03 0,002 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 1,86E-03 0,002 51 6,00 - - - - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 1,99E-03 0,002 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 2,14E-03 0,002 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 2,87E-03 0,003 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 2,96E-03 0,003 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 3,03E-03 0,003 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 3,28E-03 0,003 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 3,30E-03 0,003 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 3,37E-03 0,003 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 3,96E-03 0,004 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 4,53E-03 0,005 355 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 4,99E-03 0,005 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 5,73E-03 0,006 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 5,73E-03 0,006 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 6,14E-03 0,006 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 7,09E-03 0,007 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 7,91E-03 0,008 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 8,41E-03 0,008 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 8,58E-03 0,009 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 8,81E-03 0,009 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 9,03E-03 0,009 317 6,00 - - - - 0 



Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

12 654,00 496,10 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

13 708,30 1020,00 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

11 939,10 367,20 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

10 1295,70 133,90 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

19 1733,30 245,30 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

9 1746,40 257,00 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

7 1834,00 558,40 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

24 1841,90 290,40 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

8 1854,10 300,80 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

16 1987,90 458,70 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

18 2207,40 285,00 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,14 0,068 - - 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 2,39E-03 - 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 3,17E-03 - 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 3,31E-03 - 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 4,09E-03 - 51 6,00 - - - - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 4,37E-03 - 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 4,69E-03 - 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 6,30E-03 - 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 6,50E-03 - 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 6,66E-03 - 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 7,20E-03 - 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 7,24E-03 - 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 7,39E-03 - 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 8,68E-03 - 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 9,95E-03 - 355 6,00 - - - - 0 



7 1834,00 558,40 2,00 0,01 - 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,01 - 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,01 - 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,01 - 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,02 - 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,02 - 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,02 - 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,02 - 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,02 - 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,02 - 317 6,00 - - - - 0 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 0,20 - 111 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 0,20 - 162 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

12 654,00 496,10 2,00 0,20 - 62 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

11 939,10 367,20 2,00 0,20 - 51 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

10 1295,70 133,90 2,00 0,20 - 31 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 0,20 - 84 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 0,21 - 125 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 0,21 - 12 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 0,21 - 11 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 0,21 - 342 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 0,21 - 5 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 0,21 - 5 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 0,22 - 205 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 0,22 - 355 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 0,23 - 9 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 0,23 - 346 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 0,23 - 307 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 0,24 - 167 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 0,25 - 315 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 0,25 - 346 1,73 0,19 - 0,19 - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 0,26 - 359 1,27 0,19 - 0,19 - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 0,26 - 291 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 0,26 - 319 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 0,26 - 317 6,00 0,19 - 0,19 - 0 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 288,70 1776,20 2,00 1,05E-03 - 111 6,00 - - - - 0 

21 1458,90 2553,40 2,00 1,39E-03 - 162 6,00 - - - - 0 

12 654,00 496,10 2,00 1,45E-03 - 62 6,00 - - - - 0 

11 939,10 367,20 2,00 1,79E-03 - 51 6,00 - - - - 0 



10 1295,70 133,90 2,00 1,91E-03 - 31 6,00 - - - - 0 

13 708,30 1020,00 2,00 2,06E-03 - 84 6,00 - - - - 0 

14 1077,20 1747,30 2,00 2,76E-03 - 125 6,00 - - - - 0 

19 1733,30 245,30 2,00 2,85E-03 - 12 6,00 - - - - 0 

9 1746,40 257,00 2,00 2,91E-03 - 11 6,00 - - - - 0 

18 2207,40 285,00 2,00 3,15E-03 - 342 6,00 - - - - 0 

24 1841,90 290,40 2,00 3,17E-03 - 5 6,00 - - - - 0 

8 1854,10 300,80 2,00 3,24E-03 - 5 6,00 - - - - 0 

2 2222,30 1817,10 2,00 3,80E-03 - 205 6,00 - - - - 0 

16 1987,90 458,70 2,00 4,36E-03 - 355 6,00 - - - - 0 

7 1834,00 558,40 2,00 4,79E-03 - 9 6,00 - - - - 0 

23 2073,40 579,90 2,00 5,50E-03 - 346 6,00 - - - - 0 

17 2466,70 747,20 2,00 5,50E-03 - 307 6,00 - - - - 0 

1 1793,70 1683,20 2,00 5,89E-03 - 167 6,00 - - - - 0 

5 2336,20 745,90 2,00 6,81E-03 - 315 6,00 - - - - 0 

20 2036,90 728,80 2,00 7,60E-03 - 346 1,73 - - - - 0 

6 1935,80 744,20 2,00 8,08E-03 - 359 1,27 - - - - 0 

3 2397,70 969,10 2,00 8,24E-03 - 291 6,00 - - - - 0 

15 2235,50 792,70 2,00 8,46E-03 - 319 6,00 - - - - 0 

4 2247,40 810,60 2,00 8,67E-03 - 317 6,00 - - - - 0 

 



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные сооружения (196) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2022 11:07 - 28.04.2022 11:08] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные сооружения (196) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2022 11:07 - 28.04.2022 11:08] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные сооружения (196) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2022 11:07 - 28.04.2022 11:08] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,2



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные сооружения (196) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2022 11:07 - 28.04.2022 11:08] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1317 (Ацетальдегид (Уксусный альдегид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные сооружения (196) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2022 11:07 - 28.04.2022 11:08] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные сооружения (196) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2022 11:07 - 28.04.2022 11:08] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2 0,3 0,4



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные сооружения (196) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2022 11:07 - 28.04.2022 11:08] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ИГЭпроект" 
Регистрационный номер: 02170542 

Предприятие: 217, Курьяновские очистные - после модернизации 
Город: 228, Москва 
Район: 201, Печатники 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, Новый вариант исходных данных 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 11,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,3 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 
расч. 

№ 
ист. Наименование источника Вар. Тип 

Высота 
ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф

. 
рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 0 
+ 1 Ленточные сгустители осадка 1 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1826,60 1252,90 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0326 Озон (Трехатомный кислород) 0,0001161 0,001338 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0006339 0,000400 1 0,25 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300830 0,948697 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 2 Ленточные сгустители осадка 1 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1815,10 1246,70 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0326 Озон (Трехатомный кислород) 0,0001161 0,001338 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0006339 0,000400 1 0,25 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0300830 0,948697 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 3 Ленточные и шнековые 
транспортеры 1 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1812,10 1251,40 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001010 0,000658 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0005925 0,006659 1 0,23 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0405 Пентан 0,0004725 0,003072 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 



0410 Метан 0,0035047 0,033808 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000375 0,000421 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 4 Насосы 1 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1818,50 1245,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0000015 0,000048 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 5 Декантеры 1 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1820,70 1243,80 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000015 0,000021 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000006 0,000017 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0405 Пентан 0,0000176 0,000519 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0007854 0,020761 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000005 0,000015 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 6 Сварочный пост 2 1 21,90 0,50 0,82 4,20 1,29 20,00 0,00 - - 1 1891,00 1145,00 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 
оксид) 0,0001013 0,000003 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,0000242 0,000001 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0001837 0,000005 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000368 0,000001 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 
газ) 0,0025122 0,000063 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0003135 0,000008 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0002645 0,000007 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001058 0,000003 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 7 Приемные резервуары 
сброженного осадка 2 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1823,60 1232,40 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 8,0000000E-
08 0,000002 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 2,0000000E-
08 7,000000E-07 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 



0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000001 0,000005 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0000119 0,000375 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 5,0000000E-
08 2,000000E-07 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

1,0000000E-
08 3,000000E-07 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 8 Узел выгрузки осадка (насосы) 2 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1824,80 1243,30 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0000380 0,000121 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 9 Ленточные и шнековые 
транспортеры 2 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1820,60 1238,60 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000673 0,000438 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0003950 0,004439 1 0,15 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0405 Пентан 0,0003150 0,002048 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0023365 0,022539 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000250 0,000281 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 10 Приемный резервуар сырого 
осадка 2 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1877,30 1171,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0005445 0,016152 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000484 0,001428 1 0,02 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0008020 0,013964 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) 0,0000077 0,000222 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 11 Приемные резервуары сырого 
осадка 2 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1882,70 1174,60 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0010977 0,000051 1 0,02 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0059115 0,000028 1 2,31 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0021354 0,000065 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 



1715 Метантиол (метилмеркаптан) 0,0002532 0,000011 1 0,13 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 12 Камера учета сброженного 
осадка 2 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1878,70 1169,20 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000014 0,000047 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000003 6,500000E-07 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000258 0,000823 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0003531 0,011678 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000009 0,000029 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000001 0,000003 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 13 Насосы 2 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1882,90 1171,30 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0000034 0,000108 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 14 Решетки 2 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 2036,90 1085,70 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000109 0,000199 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000987 0,003037 1 0,04 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0405 Пентан 0,0000708 0,001224 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0004842 0,014337 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000062 0,000191 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) 0,0000005 0,000015 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 15 Ленточные транспортеры 1 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 2032,70 1082,50 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000336 0,000219 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0001975 0,002219 1 0,08 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0405 Пентан 0,0001575 0,001024 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0011682 0,011269 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000125 0,000141 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 



+ 16 Контейнер с отбросами 1 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 2041,80 1082,20 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000146 0,000444 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0013199 0,038754 1 0,52 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0405 Пентан 0,0000952 0,003003 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0007312 0,019970 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000964 0,000036 1 0,03 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) 0,0000020 0,000061 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 17 Распределительная камера 1 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1947,80 1087,20 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000003 0,000009 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 8,0000000E-
08 0,000002 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000061 0,000019 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0000435 0,001371 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 3,0000000E-
08 0,000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

4,0000000E-
08 0,000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 18 Приемный резервуар 1 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1948,90 1085,20 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000009 0,000029 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000002 0,000008 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000018 0,000056 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0001298 0,004088 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000009 0,000003 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000001 0,000004 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 19 Аварийный резервуар 1 1 3,50 0,56 1,00 4,08 1,29 16,00 0,00 - - 1 1946,70 1086,90 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000339 0,010678 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000094 0,000299 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 0,0000664 0,002093 1 0,03 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0047732 0,150357 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол 0,0000035 0,000111 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 0,0000048 0,000153 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0000022 0,000072 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

+ 6001 Слесарная мастерская 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 2,50 - - 1 1783,90 1194,70 1787,50 1188,10 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, 
(г/с) Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2902 Взвешенные вещества 0,0021750 0,039119 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0,0001013 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001013  0,00  0,00  

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0,0000242 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000242  0,00  0,00  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0,0001837 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001837  0,00  0,00  

Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 3 1 0,0001010 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 1 0,0000015 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 8,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0,0000673 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 10 1 0,0005445 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 11 1 0,0010977 1 0,02 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0,0000014 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0,0000109 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0,0000336 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 



0 0 16 1 0,0000146 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0,0000003 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0000009 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0000339 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0019077  0,03  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0,0000368 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 2,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0,0000003 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 8,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0000002 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0000094 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000468  0,00  0,00  

Вещество: 0326 
Озон (Трехатомный кислород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0001161 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0,0001161 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002322  0,00  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0006339 1 0,25 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0,0006339 1 0,25 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0,0005925 1 0,23 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 1 0,0000006 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0,0003950 1 0,15 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 10 1 0,0000484 1 0,02 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 11 1 0,0059115 1 2,31 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0,0000258 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0,0000987 1 0,04 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0,0001975 1 0,08 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0,0013199 1 0,52 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0,0000061 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0000018 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0000664 1 0,03 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 



Итого: 0,0099321  3,89  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0,0025122 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0025122  0,00  0,00  

Вещество: 0342 
Фториды газообразные 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0,0003135 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0003135  0,00  0,00  

Вещество: 0344 
Фториды плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0,0002645 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002645  0,00  0,00  

Вещество: 0405 
Пентан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 3 1 0,0004725 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 1 0,0000176 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0,0003150 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0,0000708 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0,0001575 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0,0000952 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0011286  0,00  0,00  

Вещество: 0410 
Метан 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0300830 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0,0300830 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0,0035047 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 



0 0 5 1 0,0007854 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 0,0000119 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0,0023365 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 10 1 0,0008020 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 11 1 0,0021354 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0,0003531 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0,0004842 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0,0011682 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0,0007312 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0,0000435 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0001298 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0047732 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0774251  0,00  0,00  

Вещество: 1071 
Гидроксибензол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 3 1 0,0000375 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 1 0,0000005 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 5,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0,0000250 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0,0000009 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0,0000062 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0,0000125 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0,0000964 1 0,03 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 3,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0000009 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0000035 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001835  0,06  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 7 1 1,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 4,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0000048 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000051  0,00  0,00  

Вещество: 1715 
Метантиол (метилмеркаптан) 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 10 1 0,0000077 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 11 1 0,0002532 1 0,13 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0,0000005 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0,0000020 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0002634  0,14  0,00  

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 4 1 0,0000015 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 8 1 0,0000380 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 13 1 0,0000034 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0,0000022 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000451  0,00  0,00  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0021750 1 0,11 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0021750  0,11  0,00  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0,0001058 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001058  0,00  0,00  



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6003 
Аммиак, сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 3 1 0303 0,0001010 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 1 0303 0,0000015 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 0303 8,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0303 0,0000673 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 10 1 0303 0,0005445 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 11 1 0303 0,0010977 1 0,02 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0303 0,0000014 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0303 0,0000109 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0303 0,0000336 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0303 0,0000146 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0303 0,0000003 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0303 0,0000009 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0303 0,0000339 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 1 1 0333 0,0006339 1 0,25 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0333 0,0006339 1 0,25 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0333 0,0005925 1 0,23 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 1 0333 0,0000006 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 0333 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0333 0,0003950 1 0,15 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 10 1 0333 0,0000484 1 0,02 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 11 1 0333 0,0059115 1 2,31 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0333 0,0000258 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0333 0,0000987 1 0,04 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0333 0,0001975 1 0,08 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0333 0,0013199 1 0,52 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0333 0,0000061 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0333 0,0000018 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0333 0,0000664 1 0,03 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0118397  3,92  0,00  

 

Группа суммации: 6004 
Аммиак, сероводород, формальдегид 



№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 3 1 0303 0,0001010 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 1 0303 0,0000015 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 0303 8,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0303 0,0000673 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 10 1 0303 0,0005445 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 11 1 0303 0,0010977 1 0,02 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0303 0,0000014 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0303 0,0000109 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0303 0,0000336 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0303 0,0000146 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0303 0,0000003 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0303 0,0000009 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0303 0,0000339 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 1 1 0333 0,0006339 1 0,25 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0333 0,0006339 1 0,25 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0333 0,0005925 1 0,23 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 1 0333 0,0000006 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 0333 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0333 0,0003950 1 0,15 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 10 1 0333 0,0000484 1 0,02 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 11 1 0333 0,0059115 1 2,31 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0333 0,0000258 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0333 0,0000987 1 0,04 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0333 0,0001975 1 0,08 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0333 0,0013199 1 0,52 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0333 0,0000061 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0333 0,0000018 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0333 0,0000664 1 0,03 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 1325 1,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 1325 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 1325 4,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 1325 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 1325 0,0000048 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0118448  3,92  0,00  

 

Группа суммации: 6005 
Аммиак, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 3 1 0303 0,0001010 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 1 0303 0,0000015 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 0303 8,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0303 0,0000673 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 10 1 0303 0,0005445 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 



0 0 11 1 0303 0,0010977 1 0,02 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0303 0,0000014 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0303 0,0000109 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0303 0,0000336 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 16 1 0303 0,0000146 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0303 0,0000003 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0303 0,0000009 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0303 0,0000339 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 1325 1,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 1325 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 1325 4,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 1325 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 1325 0,0000048 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0019127  0,03  0,00  

 

Группа суммации: 6032 
Озон, двуокись азота и формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0301 0,0001837 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 1 1 0326 0,0001161 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0326 0,0001161 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 1325 1,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 1325 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 1325 4,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 1325 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 1325 0,0000048 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0004210  0,00  0,00  

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0333 0,0006339 1 0,25 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0333 0,0006339 1 0,25 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0333 0,0005925 1 0,23 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 1 0333 0,0000006 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 0333 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 9 1 0333 0,0003950 1 0,15 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 10 1 0333 0,0000484 1 0,02 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 11 1 0333 0,0059115 1 2,31 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 0333 0,0000258 1 0,01 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 14 1 0333 0,0000987 1 0,04 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 15 1 0333 0,0001975 1 0,08 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 



0 0 16 1 0333 0,0013199 1 0,52 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 0333 0,0000061 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 0333 0,0000018 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 0333 0,0000664 1 0,03 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 7 1 1325 1,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 12 1 1325 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 17 1 1325 4,0000000E-08 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 18 1 1325 0,0000001 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

0 0 19 1 1325 0,0000048 1 0,00 33,86 0,85 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0099371  3,89  0,00  

 

Группа суммации: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0337 0,0025122 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6 1 2908 0,0001058 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0026180  0,00  0,00  

 

Группа суммации: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 1 0342 0,0003135 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6 1 0344 0,0002645 1 0,00 124,83 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0005780  0,00  0,00  



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет 

среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 5,000E-05 ПДК с/с 0,001 Нет Нет  

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) 
оксид) - - ПДК с/г 8,000E-06 ПДК с/с 0,002 Нет Нет  

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0303 Аммиак (Азота гидрид) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  
0326 Озон (Трехатомный кислород) ПДК м/р 0,160 ПДК с/г 0,030 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Да Нет 
 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,005 ПДК с/с 0,014 Нет Нет  
0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,030 ПДК с/с 0,030 Нет Нет  
0405 Пентан ПДК м/р 100,000 ПДК с/с 25,000 ПДК с/с 25,000 Нет Нет  
0410 Метан ОБУВ 50,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  
1071 Гидроксибензол ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,006 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) ПДК м/р 0,006 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,050 - - ПДК с/с - Нет Нет  
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 ПДК с/г 0,075 ПДК с/с 0,150 Да Нет  
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

6003 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Да Нет  

6004 Группа суммации:  Аммиак, 
сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6005 Группа суммации:  Аммиак, 
формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6032 Группа суммации:  Озон, 
двуокись азота и формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6035 Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 

6053 
Группа суммации:  Фтористый 
водород и плохорастворимые 
соли фтора 

Группа 
суммации - Группа 

суммации - Группа 
суммации - Нет Нет 

 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,059 0,059 0,059 0,059 0,059 0,000 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,033 0,033 0,033 0,033 0,033 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,042 0,042 0,042 0,042 0,042 0,000 

0330 Сера диоксид 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,000 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,100 1,100 1,100 1,100 1,100 0,000 

2902 Взвешенные вещества 0,068 0,068 0,068 0,068 0,068 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 1,10 1315,60 3673,20 1315,60 2631,80 0,00 333,83 239,25 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1790,60 1684,30 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
2 2226,20 1818,60 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
3 2396,80 974,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 2250,90 804,80 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 2338,50 746,40 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 1932,60 743,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
7 1835,90 563,20 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
8 1854,90 303,40 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
9 1748,30 256,70 2,00 точка пользователя Расчетная точка 

10 1295,40 135,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
11 940,70 365,40 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
12 656,00 488,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
13 708,90 1016,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
14 1076,50 1749,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
15 2237,90 797,40 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
16 1986,30 457,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
17 2460,70 754,80 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
18 2204,00 284,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
19 1732,20 248,90 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
20 2033,80 732,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
21 1461,70 2549,10 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
22 292,30 1772,70 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
23 2068,70 577,60 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
24 1838,00 287,80 2,00 точка пользователя Расчетная точка 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 6,34E-05 6,343E-07 111 4,40 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 7,79E-05 7,793E-07 163 3,22 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 8,34E-05 8,336E-07 62 3,22 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 1,00E-04 1,003E-06 51 1,73 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 1,06E-04 1,057E-06 84 1,73 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 1,08E-04 1,080E-06 31 1,73 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 1,36E-04 1,365E-06 127 1,27 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 1,60E-04 1,601E-06 340 0,93 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 1,62E-04 1,619E-06 10 0,93 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 1,65E-04 1,649E-06 9 0,93 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 1,78E-04 1,775E-06 4 0,93 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 1,83E-04 1,830E-06 2 0,93 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 2,17E-04 2,175E-06 206 0,93 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 2,44E-04 2,445E-06 352 0,93 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 2,46E-04 2,464E-06 304 0,93 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 2,99E-04 2,988E-06 312 0,93 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 3,02E-04 3,018E-06 343 0,93 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 3,09E-04 3,086E-06 5 0,93 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 3,35E-04 3,348E-06 169 0,68 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 3,47E-04 3,471E-06 289 0,68 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 3,82E-04 3,821E-06 313 0,68 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 3,86E-04 3,862E-06 315 0,68 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 4,44E-04 4,437E-06 341 0,68 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 4,83E-04 4,829E-06 354 0,68 - - - - 0 

Вещество: 0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 - 1,515E-07 111 4,40 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 - 1,991E-07 62 3,22 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 - 2,526E-07 84 1,73 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 - 2,395E-07 51 1,73 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 - 3,260E-07 127 1,27 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 - 2,581E-07 31 1,73 - - - - 0 



21 1461,70 2549,10 2,00 - 1,862E-07 163 3,22 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 - 3,867E-07 10 0,93 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 - 3,939E-07 9 0,93 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 - 7,999E-07 169 0,68 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 - 7,371E-07 5 0,93 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 - 4,240E-07 4 0,93 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 - 4,372E-07 2 0,93 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 - 1,154E-06 354 0,68 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 - 5,841E-07 352 0,93 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 - 1,060E-06 341 0,68 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 - 7,210E-07 343 0,93 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 - 3,826E-07 340 0,93 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 - 5,196E-07 206 0,93 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 - 9,226E-07 315 0,68 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 - 9,127E-07 313 0,68 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 - 7,138E-07 312 0,93 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 - 8,292E-07 289 0,68 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 - 5,887E-07 304 0,93 - - - - 0 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 0,30 0,059 111 4,40 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 0,30 0,059 163 3,22 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

12 656,00 488,00 2,00 0,30 0,059 62 3,22 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

11 940,70 365,40 2,00 0,30 0,059 51 1,73 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

13 708,90 1016,50 2,00 0,30 0,059 84 1,73 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

10 1295,40 135,50 2,00 0,30 0,059 31 1,73 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 0,30 0,059 127 1,27 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

18 2204,00 284,00 2,00 0,30 0,059 340 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

19 1732,20 248,90 2,00 0,30 0,059 10 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

9 1748,30 256,70 2,00 0,30 0,059 9 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

24 1838,00 287,80 2,00 0,30 0,059 4 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

8 1854,90 303,40 2,00 0,30 0,059 2 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 0,30 0,059 206 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

16 1986,30 457,00 2,00 0,30 0,059 352 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

17 2460,70 754,80 2,00 0,30 0,059 304 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

5 2338,50 746,40 2,00 0,30 0,059 312 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

23 2068,70 577,60 2,00 0,30 0,059 343 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

7 1835,90 563,20 2,00 0,30 0,059 5 0,93 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 0,30 0,059 169 0,68 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

3 2396,80 974,10 2,00 0,30 0,059 289 0,68 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

4 2250,90 804,80 2,00 0,30 0,059 313 0,68 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

15 2237,90 797,40 2,00 0,30 0,059 315 0,68 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

20 2033,80 732,50 2,00 0,30 0,059 341 0,68 0,30 0,059 0,30 0,059 0 

6 1932,60 743,50 2,00 0,30 0,059 354 0,68 0,30 0,059 0,30 0,059 0 



Вещество: 0303 
Аммиак (Азота гидрид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 0,17 0,033 111 1,48 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 0,17 0,033 163 1,48 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

12 656,00 488,00 2,00 0,17 0,033 61 1,48 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

11 940,70 365,40 2,00 0,17 0,033 49 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

10 1295,40 135,50 2,00 0,17 0,033 29 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

13 708,90 1016,50 2,00 0,17 0,033 82 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 0,17 0,033 125 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

19 1732,20 248,90 2,00 0,17 0,033 9 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

18 2204,00 284,00 2,00 0,17 0,033 340 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

9 1748,30 256,70 2,00 0,17 0,033 8 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

24 1838,00 287,80 2,00 0,17 0,033 3 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

8 1854,90 303,40 2,00 0,17 0,033 2 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 0,17 0,033 208 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

16 1986,30 457,00 2,00 0,17 0,033 352 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

17 2460,70 754,80 2,00 0,17 0,033 306 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

23 2068,70 577,60 2,00 0,17 0,033 342 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

7 1835,90 563,20 2,00 0,17 0,033 4 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

5 2338,50 746,40 2,00 0,17 0,033 313 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

3 2396,80 974,10 2,00 0,17 0,033 291 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 0,17 0,033 170 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

4 2250,90 804,80 2,00 0,17 0,033 315 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

15 2237,90 797,40 2,00 0,17 0,033 317 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

20 2033,80 732,50 2,00 0,17 0,033 341 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

6 1932,60 743,50 2,00 0,17 0,033 353 6,00 0,17 0,033 0,17 0,033 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 0,11 0,042 112 6,00 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 0,11 0,042 162 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

12 656,00 488,00 2,00 0,11 0,042 63 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

11 940,70 365,40 2,00 0,11 0,042 52 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

13 708,90 1016,50 2,00 0,11 0,042 85 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

10 1295,40 135,50 2,00 0,11 0,042 32 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 0,11 0,042 127 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

19 1732,20 248,90 2,00 0,11 0,042 12 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

9 1748,30 256,70 2,00 0,11 0,042 11 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

18 2204,00 284,00 2,00 0,11 0,042 341 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

24 1838,00 287,80 2,00 0,11 0,042 6 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

8 1854,90 303,40 2,00 0,11 0,042 5 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 0,11 0,042 204 1,08 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

16 1986,30 457,00 2,00 0,11 0,042 354 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 



17 2460,70 754,80 2,00 0,11 0,042 304 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 0,11 0,042 168 1,08 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

7 1835,90 563,20 2,00 0,11 0,042 9 1,08 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

23 2068,70 577,60 2,00 0,11 0,042 345 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

5 2338,50 746,40 2,00 0,11 0,042 311 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

3 2396,80 974,10 2,00 0,11 0,042 286 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

4 2250,90 804,80 2,00 0,11 0,042 313 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

15 2237,90 797,40 2,00 0,11 0,042 315 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

20 2033,80 732,50 2,00 0,11 0,042 344 1,44 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

6 1932,60 743,50 2,00 0,11 0,042 359 1,08 0,11 0,042 0,11 0,042 0 

Вещество: 0326 
Озон (Трехатомный кислород) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 3,57E-05 5,714E-06 109 1,48 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 4,40E-05 7,039E-06 57 6,00 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 4,64E-05 7,426E-06 165 6,00 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 5,37E-05 8,585E-06 45 6,00 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 5,49E-05 8,780E-06 25 6,00 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 6,39E-05 1,023E-05 78 6,00 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 7,55E-05 1,208E-05 338 6,00 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 8,07E-05 1,291E-05 5 6,00 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 8,21E-05 1,313E-05 4 6,00 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 8,76E-05 1,402E-05 359 6,00 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 9,03E-05 1,444E-05 358 6,00 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 1,00E-04 1,599E-05 124 6,00 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 1,19E-04 1,911E-05 348 6,00 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 1,20E-04 1,914E-05 308 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 1,46E-04 2,335E-05 314 6,00 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 1,48E-04 2,365E-05 340 6,00 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 1,55E-04 2,474E-05 215 6,00 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 1,59E-04 2,546E-05 359 6,00 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 1,80E-04 2,878E-05 296 6,00 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 1,90E-04 3,036E-05 316 6,00 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 1,91E-04 3,059E-05 317 6,00 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 2,23E-04 3,568E-05 338 6,00 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 2,51E-04 4,018E-05 348 6,00 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 3,26E-04 5,219E-05 176 6,00 - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

12 656,00 488,00 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

13 708,90 1016,50 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

11 940,70 365,40 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 



14 1076,50 1749,50 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

10 1295,40 135,50 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

19 1732,20 248,90 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

9 1748,30 256,70 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

7 1835,90 563,20 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

24 1838,00 287,80 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

8 1854,90 303,40 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

6 1932,60 743,50 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

16 1986,30 457,00 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

20 2033,80 732,50 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

23 2068,70 577,60 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

18 2204,00 284,00 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

15 2237,90 797,40 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

4 2250,90 804,80 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

5 2338,50 746,40 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

3 2396,80 974,10 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

17 2460,70 754,80 2,00 4,00E-03 0,002 - - 4,00E-
03 

0,002 4,00E-
03 

0,002 0 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 0,15 0,001 110 1,48 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

12 656,00 488,00 2,00 0,16 0,001 61 1,12 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 0,16 0,001 163 1,48 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

11 940,70 365,40 2,00 0,17 0,001 49 1,48 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

10 1295,40 135,50 2,00 0,17 0,001 30 1,12 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

13 708,90 1016,50 2,00 0,17 0,001 82 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

19 1732,20 248,90 2,00 0,19 0,001 9 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

9 1748,30 256,70 2,00 0,19 0,002 8 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

18 2204,00 284,00 2,00 0,19 0,002 341 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

24 1838,00 287,80 2,00 0,19 0,002 2 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 0,20 0,002 125 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

8 1854,90 303,40 2,00 0,20 0,002 1 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 0,21 0,002 209 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

16 1986,30 457,00 2,00 0,22 0,002 351 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

7 1835,90 563,20 2,00 0,25 0,002 3 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

23 2068,70 577,60 2,00 0,25 0,002 342 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

17 2460,70 754,80 2,00 0,26 0,002 307 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

5 2338,50 746,40 2,00 0,28 0,002 314 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 0,30 0,002 171 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

3 2396,80 974,10 2,00 0,31 0,003 291 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

20 2033,80 732,50 2,00 0,32 0,003 340 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

15 2237,90 797,40 2,00 0,32 0,003 318 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

4 2250,90 804,80 2,00 0,32 0,003 317 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 

6 1932,60 743,50 2,00 0,33 0,003 352 6,00 0,13 0,001 0,13 0,001 0 



Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 0,22 1,100 111 4,40 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 0,22 1,100 163 3,22 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

12 656,00 488,00 2,00 0,22 1,100 62 3,22 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

11 940,70 365,40 2,00 0,22 1,100 51 1,73 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

13 708,90 1016,50 2,00 0,22 1,100 84 1,73 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

10 1295,40 135,50 2,00 0,22 1,100 31 1,73 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 0,22 1,100 127 1,27 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

18 2204,00 284,00 2,00 0,22 1,100 340 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

19 1732,20 248,90 2,00 0,22 1,100 10 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

9 1748,30 256,70 2,00 0,22 1,100 9 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

24 1838,00 287,80 2,00 0,22 1,100 4 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

8 1854,90 303,40 2,00 0,22 1,100 2 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 0,22 1,100 206 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

16 1986,30 457,00 2,00 0,22 1,100 352 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

17 2460,70 754,80 2,00 0,22 1,100 304 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

5 2338,50 746,40 2,00 0,22 1,100 312 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

23 2068,70 577,60 2,00 0,22 1,100 343 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

7 1835,90 563,20 2,00 0,22 1,100 5 0,93 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 0,22 1,100 169 0,68 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

3 2396,80 974,10 2,00 0,22 1,100 289 0,68 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

4 2250,90 804,80 2,00 0,22 1,100 313 0,68 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

15 2237,90 797,40 2,00 0,22 1,100 315 0,68 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

20 2033,80 732,50 2,00 0,22 1,100 341 0,68 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

6 1932,60 743,50 2,00 0,22 1,100 354 0,68 0,22 1,100 0,22 1,100 0 

Вещество: 0342 
Фториды газообразные 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 9,81E-05 1,963E-06 111 4,40 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 1,21E-04 2,412E-06 163 3,22 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 1,29E-04 2,580E-06 62 3,22 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 1,55E-04 3,103E-06 51 1,73 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 1,64E-04 3,272E-06 84 1,73 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 1,67E-04 3,344E-06 31 1,73 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 2,11E-04 4,223E-06 127 1,27 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 2,48E-04 4,956E-06 340 0,93 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 2,50E-04 5,010E-06 10 0,93 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 2,55E-04 5,103E-06 9 0,93 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 2,75E-04 5,493E-06 4 0,93 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 2,83E-04 5,663E-06 2 0,93 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 3,37E-04 6,731E-06 206 0,93 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 3,78E-04 7,566E-06 352 0,93 - - - - 0 



17 2460,70 754,80 2,00 3,81E-04 7,626E-06 304 0,93 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 4,62E-04 9,248E-06 312 0,93 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 4,67E-04 9,341E-06 343 0,93 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 4,77E-04 9,549E-06 5 0,93 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 5,18E-04 1,036E-05 169 0,68 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 5,37E-04 1,074E-05 289 0,68 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 5,91E-04 1,182E-05 313 0,68 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 5,98E-04 1,195E-05 315 0,68 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 6,87E-04 1,373E-05 341 0,68 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 7,47E-04 1,494E-05 354 0,68 - - - - 0 

Вещество: 0344 
Фториды плохо растворимые 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 8,28E-06 1,656E-06 111 4,40 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 1,02E-05 2,035E-06 163 3,22 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 1,09E-05 2,177E-06 62 3,22 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 1,31E-05 2,618E-06 51 1,73 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 1,38E-05 2,760E-06 84 1,73 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 1,41E-05 2,821E-06 31 1,73 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 1,78E-05 3,563E-06 127 1,27 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 2,09E-05 4,181E-06 340 0,93 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 2,11E-05 4,227E-06 10 0,93 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 2,15E-05 4,305E-06 9 0,93 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 2,32E-05 4,635E-06 4 0,93 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 2,39E-05 4,778E-06 2 0,93 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 2,84E-05 5,679E-06 206 0,93 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 3,19E-05 6,384E-06 352 0,93 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 3,22E-05 6,434E-06 304 0,93 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 3,90E-05 7,802E-06 312 0,93 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 3,94E-05 7,881E-06 343 0,93 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 4,03E-05 8,057E-06 5 0,93 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 4,37E-05 8,742E-06 169 0,68 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 4,53E-05 9,063E-06 289 0,68 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 4,99E-05 9,976E-06 313 0,68 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 5,04E-05 1,008E-05 315 0,68 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 5,79E-05 1,158E-05 341 0,68 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 6,30E-05 1,261E-05 354 0,68 - - - - 0 

Вещество: 0405 
Пентан 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 2,63E-07 2,633E-05 - - - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 3,07E-07 3,075E-05 - - - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 3,23E-07 3,226E-05 - - - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 3,48E-07 3,480E-05 - - - - - - 0 



10 1295,40 135,50 2,00 3,57E-07 3,567E-05 - - - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 3,97E-07 3,974E-05 - - - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 4,69E-07 4,689E-05 - - - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 4,75E-07 4,754E-05 - - - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 5,05E-07 5,051E-05 - - - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 5,14E-07 5,137E-05 - - - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 5,17E-07 5,169E-05 - - - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 6,73E-07 6,733E-05 - - - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 6,92E-07 6,917E-05 - - - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 8,41E-07 8,412E-05 - - - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 8,43E-07 8,434E-05 - - - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 8,92E-07 8,920E-05 - - - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 1,19E-06 1,194E-04 307 6,00 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 1,25E-06 1,253E-04 337 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 1,40E-06 1,398E-04 316 6,00 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 1,42E-06 1,416E-04 347 6,00 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 1,49E-06 1,491E-04 291 1,96 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 1,66E-06 1,662E-04 321 1,96 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 1,69E-06 1,690E-04 319 3,43 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 1,80E-06 1,801E-04 177 6,00 - - - - 0 

Вещество: 0410 
Метан 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 3,74E-05 0,002 109 1,48 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 4,48E-05 0,002 58 1,48 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 4,76E-05 0,002 164 6,00 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 5,25E-05 0,003 45 6,00 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 5,40E-05 0,003 26 6,00 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 6,26E-05 0,003 79 6,00 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 7,96E-05 0,004 6 6,00 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 8,09E-05 0,004 339 6,00 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 8,12E-05 0,004 5 6,00 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 8,71E-05 0,004 359 6,00 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 8,99E-05 0,004 358 6,00 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 1,02E-04 0,005 124 6,00 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 1,21E-04 0,006 349 6,00 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 1,34E-04 0,007 307 6,00 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 1,46E-04 0,007 215 6,00 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 1,53E-04 0,008 340 6,00 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 1,54E-04 0,008 359 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 1,66E-04 0,008 314 6,00 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 1,81E-04 0,009 295 6,00 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 2,14E-04 0,011 316 6,00 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 2,16E-04 0,011 317 6,00 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 2,27E-04 0,011 338 6,00 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 2,43E-04 0,012 348 6,00 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 3,09E-04 0,015 176 6,00 - - - - 0 



Вещество: 1071 
Гидроксибензол 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 3,99E-04 3,987E-06 111 1,12 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 4,75E-04 4,748E-06 63 1,12 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 4,84E-04 4,839E-06 161 1,12 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 5,42E-04 5,417E-06 53 1,12 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 5,78E-04 5,780E-06 34 1,12 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 5,87E-04 5,874E-06 84 1,12 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 8,37E-04 8,367E-06 20 6,00 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 8,58E-04 8,580E-06 19 6,00 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 9,35E-04 9,353E-06 125 6,00 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 9,60E-04 9,604E-06 14 6,00 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 9,97E-04 9,975E-06 13 6,00 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 1,04E-03 1,036E-05 347 6,00 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 1,08E-03 1,083E-05 194 6,00 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 1,50E-03 1,499E-05 5 6,00 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 1,63E-03 1,635E-05 168 1,12 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 1,80E-03 1,804E-05 21 6,00 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 2,11E-03 2,107E-05 357 6,00 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 2,49E-03 2,492E-05 308 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 3,01E-03 3,014E-05 318 6,00 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 3,45E-03 3,445E-05 18 4,54 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 3,53E-03 3,534E-05 1 3,43 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 3,65E-03 3,653E-05 288 3,43 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 4,03E-03 4,033E-05 324 1,96 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 4,06E-03 4,057E-05 322 2,59 - - - - 0 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 2,18E-06 1,092E-07 112 1,48 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 2,65E-06 1,323E-07 162 1,48 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 2,93E-06 1,465E-07 65 6,00 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 3,76E-06 1,879E-07 54 6,00 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 3,76E-06 1,879E-07 87 6,00 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 4,29E-06 2,143E-07 34 6,00 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 4,80E-06 2,399E-07 127 6,00 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 7,36E-06 3,679E-07 14 6,00 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 7,53E-06 3,764E-07 13 6,00 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 7,74E-06 3,869E-07 342 6,00 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 8,31E-06 4,154E-07 8 6,00 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 8,62E-06 4,311E-07 7 6,00 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 8,73E-06 4,367E-07 201 6,00 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 1,27E-05 6,344E-07 356 6,00 - - - - 0 



1 1790,60 1684,30 2,00 1,32E-05 6,620E-07 165 6,00 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 1,34E-05 6,714E-07 303 6,00 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 1,65E-05 8,269E-07 12 6,00 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 1,72E-05 8,579E-07 346 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 1,75E-05 8,758E-07 311 6,00 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 2,06E-05 1,031E-06 284 6,00 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 2,44E-05 1,218E-06 313 6,00 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 2,47E-05 1,236E-06 315 6,00 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 2,89E-05 1,443E-06 346 4,54 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 3,13E-05 1,565E-06 2 3,43 - - - - 0 

Вещество: 1715 
Метантиол (метилмеркаптан) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 1,01E-03 6,070E-06 111 1,48 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 1,25E-03 7,526E-06 163 1,48 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 1,30E-03 7,809E-06 61 6,00 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 1,63E-03 9,753E-06 49 6,00 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 1,75E-03 1,047E-05 29 6,00 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 1,78E-03 1,067E-05 82 6,00 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 2,50E-03 1,499E-05 125 6,00 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 2,72E-03 1,633E-05 340 6,00 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 2,76E-03 1,658E-05 9 6,00 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 2,82E-03 1,690E-05 8 6,00 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 3,06E-03 1,836E-05 3 6,00 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 3,16E-03 1,898E-05 2 6,00 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 4,31E-03 2,585E-05 208 6,00 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 4,36E-03 2,616E-05 352 6,00 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 4,54E-03 2,723E-05 306 6,00 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 5,61E-03 3,367E-05 343 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 5,67E-03 3,400E-05 313 6,00 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 5,79E-03 3,475E-05 4 6,00 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 6,97E-03 4,183E-05 291 6,00 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 7,57E-03 4,544E-05 315 6,00 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 7,61E-03 4,567E-05 170 6,00 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 7,64E-03 4,586E-05 317 6,00 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 8,91E-03 5,343E-05 341 6,00 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 9,90E-03 5,937E-05 353 6,00 - - - - 0 

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 2,18E-05 1,090E-06 109 1,48 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 2,65E-05 1,324E-06 58 1,48 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 2,80E-05 1,399E-06 164 6,00 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 3,17E-05 1,586E-06 46 6,00 - - - - 0 



10 1295,40 135,50 2,00 3,29E-05 1,646E-06 26 6,00 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 3,75E-05 1,876E-06 79 6,00 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 4,87E-05 2,436E-06 339 6,00 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 4,90E-05 2,450E-06 6 6,00 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 4,99E-05 2,496E-06 5 6,00 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 5,36E-05 2,682E-06 0 6,00 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 5,53E-05 2,765E-06 359 6,00 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 5,93E-05 2,964E-06 124 6,00 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 7,44E-05 3,719E-06 349 6,00 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 7,75E-05 3,874E-06 307 6,00 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 8,72E-05 4,359E-06 215 6,00 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 9,43E-05 4,713E-06 340 6,00 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 9,49E-05 4,743E-06 0 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 9,66E-05 4,829E-06 314 6,00 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 1,10E-04 5,500E-06 295 6,00 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 1,27E-04 6,332E-06 315 6,00 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 1,29E-04 6,444E-06 317 6,00 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 1,42E-04 7,088E-06 338 6,00 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 1,52E-04 7,584E-06 348 6,00 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 1,84E-04 9,181E-06 175 6,00 - - - - 0 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 0,14 0,068 111 1,27 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 0,14 0,068 167 0,93 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

12 656,00 488,00 2,00 0,14 0,068 58 0,93 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

11 940,70 365,40 2,00 0,14 0,068 46 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

10 1295,40 135,50 2,00 0,14 0,068 25 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

13 708,90 1016,50 2,00 0,14 0,068 81 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

18 2204,00 284,00 2,00 0,14 0,068 335 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

19 1732,20 248,90 2,00 0,14 0,068 3 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

9 1748,30 256,70 2,00 0,14 0,068 2 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

24 1838,00 287,80 2,00 0,14 0,068 357 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 0,14 0,068 128 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

8 1854,90 303,40 2,00 0,14 0,068 356 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

17 2460,70 754,80 2,00 0,14 0,068 303 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 0,14 0,068 215 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

16 1986,30 457,00 2,00 0,14 0,068 345 0,68 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

5 2338,50 746,40 2,00 0,14 0,068 309 6,00 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

23 2068,70 577,60 2,00 0,14 0,068 335 6,00 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

3 2396,80 974,10 2,00 0,14 0,068 290 6,00 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

7 1835,90 563,20 2,00 0,14 0,068 355 6,00 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

4 2250,90 804,80 2,00 0,14 0,068 310 6,00 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

15 2237,90 797,40 2,00 0,14 0,068 311 6,00 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

20 2033,80 732,50 2,00 0,14 0,069 332 6,00 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 0,14 0,069 181 6,00 0,14 0,068 0,14 0,068 0 

6 1932,60 743,50 2,00 0,14 0,069 342 6,00 0,14 0,068 0,14 0,068 0 



Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 2,21E-06 6,625E-07 111 4,40 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 2,71E-06 8,140E-07 163 3,22 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 2,90E-06 8,706E-07 62 3,22 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 3,49E-06 1,047E-06 51 1,73 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 3,68E-06 1,104E-06 84 1,73 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 3,76E-06 1,128E-06 31 1,73 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 4,75E-06 1,425E-06 127 1,27 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 5,58E-06 1,673E-06 340 0,93 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 5,64E-06 1,691E-06 10 0,93 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 5,74E-06 1,722E-06 9 0,93 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 6,18E-06 1,854E-06 4 0,93 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 6,37E-06 1,911E-06 2 0,93 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 7,57E-06 2,272E-06 206 0,93 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 8,51E-06 2,553E-06 352 0,93 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 8,58E-06 2,574E-06 304 0,93 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 1,04E-05 3,121E-06 312 0,93 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 1,05E-05 3,152E-06 343 0,93 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 1,07E-05 3,223E-06 5 0,93 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 1,17E-05 3,497E-06 169 0,68 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 1,21E-05 3,625E-06 289 0,68 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 1,33E-05 3,990E-06 313 0,68 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 1,34E-05 4,033E-06 315 0,68 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 1,54E-05 4,634E-06 341 0,68 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 1,68E-05 5,044E-06 354 0,68 - - - - 0 

Вещество: 6003 
Аммиак, сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 0,32 - 110 1,48 0,29 - 0,29 - 0 

12 656,00 488,00 2,00 0,33 - 61 1,12 0,29 - 0,29 - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 0,33 - 163 1,48 0,29 - 0,29 - 0 

11 940,70 365,40 2,00 0,33 - 49 1,48 0,29 - 0,29 - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 0,33 - 30 1,12 0,29 - 0,29 - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 0,34 - 82 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 0,35 - 9 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 0,35 - 8 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 0,36 - 341 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 0,36 - 2 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 0,36 - 125 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 0,36 - 1 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 0,38 - 209 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 0,39 - 351 6,00 0,29 - 0,29 - 0 



7 1835,90 563,20 2,00 0,41 - 3 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 0,42 - 342 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 0,42 - 307 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 0,45 - 314 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 0,46 - 171 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 0,48 - 291 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 0,48 - 340 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 0,49 - 318 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 0,49 - 317 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 0,49 - 352 6,00 0,29 - 0,29 - 0 

Вещество: 6004 
Аммиак, сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 0,03 - 110 1,48 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 0,04 - 61 1,12 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 0,04 - 163 1,48 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 0,04 - 49 1,48 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 0,04 - 30 1,12 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 0,05 - 82 6,00 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 0,06 - 9 6,00 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 0,06 - 8 6,00 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 0,07 - 341 6,00 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 0,07 - 2 6,00 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 0,07 - 125 6,00 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 0,07 - 1 6,00 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 0,09 - 209 6,00 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 0,10 - 351 6,00 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 0,12 - 3 6,00 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 0,13 - 342 6,00 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 0,13 - 307 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 0,16 - 314 6,00 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 0,17 - 171 6,00 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 0,19 - 291 6,00 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 0,19 - 340 6,00 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 0,20 - 318 6,00 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 0,20 - 317 6,00 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 0,20 - 352 6,00 - - - - 0 

Вещество: 6005 
Аммиак, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 2,22E-04 - 111 1,48 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 2,75E-04 - 163 1,48 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 2,81E-04 - 61 1,48 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 3,42E-04 - 49 6,00 - - - - 0 



10 1295,40 135,50 2,00 3,67E-04 - 29 6,00 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 3,80E-04 - 82 6,00 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 5,52E-04 - 125 6,00 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 5,76E-04 - 9 6,00 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 5,83E-04 - 340 6,00 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 5,87E-04 - 8 6,00 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 6,37E-04 - 3 6,00 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 6,58E-04 - 2 6,00 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 8,60E-04 - 208 6,00 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 9,07E-04 - 352 6,00 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 9,90E-04 - 306 6,00 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 1,17E-03 - 342 6,00 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 1,17E-03 - 4 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 1,23E-03 - 313 6,00 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 1,47E-03 - 291 6,00 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 1,56E-03 - 170 6,00 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 1,63E-03 - 315 6,00 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 1,64E-03 - 317 6,00 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 1,84E-03 - 341 6,00 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 1,98E-03 - 353 6,00 - - - - 0 

Вещество: 6032 
Озон, двуокись азота и формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 4,28E-05 - 109 1,48 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 5,23E-05 - 58 1,48 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 5,53E-05 - 164 6,00 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 6,08E-05 - 46 1,48 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 6,28E-05 - 26 1,48 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 7,05E-05 - 79 6,00 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 8,96E-05 - 6 6,00 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 9,11E-05 - 339 6,00 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 9,12E-05 - 5 6,00 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 9,77E-05 - 0 6,00 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 1,01E-04 - 359 6,00 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 1,12E-04 - 124 6,00 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 1,33E-04 - 349 6,00 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 1,39E-04 - 307 6,00 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 1,58E-04 - 215 6,00 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 1,66E-04 - 359 6,00 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 1,67E-04 - 340 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 1,71E-04 - 314 6,00 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 1,89E-04 - 295 6,00 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 2,21E-04 - 316 6,00 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 2,25E-04 - 317 6,00 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 2,43E-04 - 338 6,00 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 2,59E-04 - 348 6,00 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 3,35E-04 - 176 6,00 - - - - 0 



Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 0,03 - 110 1,48 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 0,03 - 61 1,12 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 0,04 - 163 1,48 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 0,04 - 49 1,48 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 0,04 - 30 1,12 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 0,05 - 82 6,00 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 0,06 - 9 6,00 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 0,06 - 8 6,00 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 0,07 - 341 6,00 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 0,07 - 2 6,00 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 0,07 - 125 6,00 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 0,07 - 1 6,00 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 0,09 - 209 6,00 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 0,10 - 351 6,00 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 0,12 - 3 6,00 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 0,12 - 342 6,00 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 0,13 - 307 6,00 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 0,16 - 314 6,00 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 0,17 - 171 6,00 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 0,19 - 291 6,00 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 0,19 - 340 6,00 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 0,19 - 318 6,00 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 0,20 - 317 6,00 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 0,20 - 352 6,00 - - - - 0 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 5,35E-06 - 111 4,40 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 6,58E-06 - 163 3,22 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 7,04E-06 - 62 3,22 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 8,46E-06 - 51 1,73 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 8,92E-06 - 84 1,73 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 9,12E-06 - 31 1,73 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 1,15E-05 - 127 1,27 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 1,35E-05 - 340 0,93 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 1,37E-05 - 10 0,93 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 1,39E-05 - 9 0,93 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 1,50E-05 - 4 0,93 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 1,54E-05 - 2 0,93 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 1,84E-05 - 206 0,93 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 2,06E-05 - 352 0,93 - - - - 0 



17 2460,70 754,80 2,00 2,08E-05 - 304 0,93 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 2,52E-05 - 312 0,93 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 2,55E-05 - 343 0,93 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 2,60E-05 - 5 0,93 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 2,83E-05 - 169 0,68 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 2,93E-05 - 289 0,68 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 3,23E-05 - 313 0,68 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 3,26E-05 - 315 0,68 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 3,75E-05 - 341 0,68 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 4,08E-05 - 354 0,68 - - - - 0 

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы
со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

22 292,30 1772,70 2,00 1,06E-04 - 111 4,40 - - - - 0 

21 1461,70 2549,10 2,00 1,31E-04 - 163 3,22 - - - - 0 

12 656,00 488,00 2,00 1,40E-04 - 62 3,22 - - - - 0 

11 940,70 365,40 2,00 1,68E-04 - 51 1,73 - - - - 0 

13 708,90 1016,50 2,00 1,77E-04 - 84 1,73 - - - - 0 

10 1295,40 135,50 2,00 1,81E-04 - 31 1,73 - - - - 0 

14 1076,50 1749,50 2,00 2,29E-04 - 127 1,27 - - - - 0 

18 2204,00 284,00 2,00 2,69E-04 - 340 0,93 - - - - 0 

19 1732,20 248,90 2,00 2,72E-04 - 10 0,93 - - - - 0 

9 1748,30 256,70 2,00 2,77E-04 - 9 0,93 - - - - 0 

24 1838,00 287,80 2,00 2,98E-04 - 4 0,93 - - - - 0 

8 1854,90 303,40 2,00 3,07E-04 - 2 0,93 - - - - 0 

2 2226,20 1818,60 2,00 3,65E-04 - 206 0,93 - - - - 0 

16 1986,30 457,00 2,00 4,10E-04 - 352 0,93 - - - - 0 

17 2460,70 754,80 2,00 4,13E-04 - 304 0,93 - - - - 0 

5 2338,50 746,40 2,00 5,01E-04 - 312 0,93 - - - - 0 

23 2068,70 577,60 2,00 5,06E-04 - 343 0,93 - - - - 0 

7 1835,90 563,20 2,00 5,18E-04 - 5 0,93 - - - - 0 

1 1790,60 1684,30 2,00 5,62E-04 - 169 0,68 - - - - 0 

3 2396,80 974,10 2,00 5,82E-04 - 289 0,68 - - - - 0 

4 2250,90 804,80 2,00 6,41E-04 - 313 0,68 - - - - 0 

15 2237,90 797,40 2,00 6,48E-04 - 315 0,68 - - - - 0 

20 2033,80 732,50 2,00 7,44E-04 - 341 0,68 - - - - 0 

6 1932,60 743,50 2,00 8,10E-04 - 354 0,68 - - - - 0 

 



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные - после модернизации (217) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [05.05.2022 10:05 - 05.05.2022 10:05] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,2



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные - после модернизации (217) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [05.05.2022 10:05 - 05.05.2022 10:05] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные - после модернизации (217) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [05.05.2022 10:05 - 05.05.2022 10:05] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные - после модернизации (217) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [05.05.2022 10:05 - 05.05.2022 10:05] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные - после модернизации (217) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [05.05.2022 10:05 - 05.05.2022 10:05] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,2



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные - после модернизации (217) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [05.05.2022 10:05 - 05.05.2022 10:05] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные - после модернизации (217) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [05.05.2022 10:05 - 05.05.2022 10:05] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6003 (Аммиак, сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные - после модернизации (217) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [05.05.2022 10:05 - 05.05.2022 10:05] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6004 (Аммиак, сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1



Отчет
Вариант расчета: Курьяновские очистные - после модернизации (217) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [05.05.2022 10:05 - 05.05.2022 10:05] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1



            Таблица 3.35. Предложения по ПДВ 

Код 
ЗВ 

Наименование «Чистые» выбросы ЗВ 
без учета ЦМПО, НС2 и 
узла процеживания по 
ПДВ 

Существующее 
положение по 
действующему ПДВ 
2021 

 Выбросы ЗВ на 
положение после 
модернизации 

Нормативы выбросов по 
ПДВ 

  г/сек т/год г/сек т/год г/сек т/год г/сек т/год 
143 Марганец и его 

соединения (в 
пересчете на 
марганец (IV) 
оксид) 

0,0009579 0,000827 0,0010579  0,000830 0,0010592 0,00083 0,0010579 0,000830 

203 Хром (в 
пересчете на 
хрома (VI) 
оксид) 

0,0002689 0,000184 0,0002931  0,000185 0,0002931 0,000185 0,0002931  0,000185 

301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид 
азота) 

29,5345151 45,255557 29,5346951  45,255562 29,5346988 45,255562 29,5346951 45,255562 

303 Аммиак (Азота 
гидрид) 1,676966 27,124813 1,7117423  27,482173 1,6789073 27,153979 1,7117423 27,482173 

304 Азот (II) оксид 
(Азот 
монооксид) 

4,7765747  4,114661 4,7766165  4,114675 4,7766214 4,114972 4,7766165 4,114675 

326 Озон 
(Трехатомный 
кислород) 

0,5696696 12,083223 0,5697896  12,084563 0,5697857 12,084561 0,5697896 12,084563 

333 Дигидросульфид 
(Водород 
сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид) 

2,7080008 17,102047 2,7345368  17,426157 2,7121761 17,164242 2,7345368 17,426157 

337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 

3,5486572 3,034299 3,5511672  3,034362 3,5511694 3,034362 3,5511672 3,034362 



Код 
ЗВ 

Наименование «Чистые» выбросы ЗВ 
без учета ЦМПО, НС2 и 
узла процеживания по 
ПДВ 

Существующее 
положение по 
действующему ПДВ 
2021 

 Выбросы ЗВ на 
положение после 
модернизации 

Нормативы выбросов по 
ПДВ 

моноокись; 
угарный газ) 

342 Фтористые 
газообразные 
соединения/в 
пересчете на 
фтор/: - 
гидрофторид 
(Водород 
фторид; 
фтороводород) 

0,0016579 0,000654 0,0019679  0,000662 0,0019714 0,000662 0,0019679 0,000662 

344 Фториды 
неорганические 
плохо 
растворимые - 
(алюминия 
фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюми
нат) 

0,0017675  0,001284 0,0020275  0,001291 0,002032 0,001291 0,0020275 0,001291 

405 Пентан 0,35478868 8,000095 0,3597519  8,047954 0,35607478 8,012009 0,357519 8,047954 

410 Метан 4333,8003554 2288,110428 4334,1473615  2296,98498 4333,8488657 2289,374976 4334,1473615 2296,984980 
1071 Гидроксибензол 

(фенол) 
(Оксибензол; 
фенилгидроксид; 
фениловый 
спирт; 
моногидроксибе
нзол) 

0,053302 0,63145 0,0540164  0,637580 0,0534855 0,632679 0,0540164 0,637580 



Код 
ЗВ 

Наименование «Чистые» выбросы ЗВ 
без учета ЦМПО, НС2 и 
узла процеживания по 
ПДВ 

Существующее 
положение по 
действующему ПДВ 
2021 

 Выбросы ЗВ на 
положение после 
модернизации 

Нормативы выбросов по 
ПДВ 

1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, 
оксометан, 
метиленоксид) 

0,2376616  3,738242 0,2376636  3,738296 0,2376666 3,738403 0,2376636 3,738296 

1715 Метантиол 
(метилмеркаптан
) 

0,0696104 0,12012 0,0748492  0,125326 0,0698738 0,120429 0,0748492 0,125326 

2735 Масло 
минеральное 
нефтяное 
(веретенное, 
машинное, 
цилиндровое и 
др.) 

0,0037676 0,087454 0,0039479  0,092944 0,0038127 0,087803 0,0039479 0,092944 

2902 Взвешенные 
вещества 0,0031718 0,050089 0,0053518  0,089209 0,0053468 0,089208 0,0053518 0,089209 



Код 
ЗВ 

Наименование «Чистые» выбросы ЗВ 
без учета ЦМПО, НС2 и 
узла процеживания по 
ПДВ 

Существующее 
положение по 
действующему ПДВ 
2021 

 Выбросы ЗВ на 
положение после 
модернизации 

Нормативы выбросов по 
ПДВ 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись 
кремния, в %: - 
70-20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола кремнезем и 
другие) 
(Шамот, Цемент 
и др.) 

0,6043302 2,400666 0,6044402  2,400669 0,604436 2,400669 0,6044402 2,400669 

 ИТОГО: 4377,946023 2411,856093 4378,3712764 2421,517418 4378,008276 2413,266822 4378,369044 2421,517418 
 



Таблица 10.1 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  по объекту ОНВ

Курьяновские очистные сооружения АО "Мосводоканал"
наименование объекта ОНВ

109235, г.Москва, 1-й Курьяновский проезд, д.15, ЮВАО
ннаименование обособленного подразделения, его место расположения

Нормативы выбросов (с разбивкой по годам)

2021  год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

1 II 0,0000188 0,000002 ПДВ 0,0000188 0,000002 ПДВ 0,0000188 0,000002 ПДВ 0,0000188 0,000002 ПДВ 0,0000188 0,000002 ПДВ 0,0000188 0,000002 ПДВ 0,0000188 0,000002 ПДВ 0,0000188 0,000002 ПДВ

2 II 0,0010579 0,000830 ПДВ 0,0010579 0,000830 ПДВ 0,0010579 0,000830 ПДВ 0,0010579 0,000830 ПДВ 0,0010579 0,000830 ПДВ 0,0010579 0,000830 ПДВ 0,0010579 0,000830 ПДВ 0,0010579 0,000830 ПДВ

3 II 0,0001519 0,000006 ПДВ 0,0001519 0,000006 ПДВ 0,0001519 0,000006 ПДВ 0,0001519 0,000006 ПДВ 0,0001519 0,000006 ПДВ 0,0001519 0,000006 ПДВ 0,0001519 0,000006 ПДВ 0,0001519 0,000006 ПДВ

4 II 0,0001208 0,000004 ПДВ 0,0001208 0,000004 ПДВ 0,0001208 0,000004 ПДВ 0,0001208 0,000004 ПДВ 0,0001208 0,000004 ПДВ 0,0001208 0,000004 ПДВ 0,0001208 0,000004 ПДВ 0,0001208 0,000004 ПДВ

5 I 0,0002931 0,000185 ПДВ 0,0002931 0,000185 ПДВ 0,0002931 0,000185 ПДВ 0,0002931 0,000185 ПДВ 0,0002931 0,000185 ПДВ 0,0002931 0,000185 ПДВ 0,0002931 0,000185 ПДВ 0,0002931 0,000185 ПДВ

6 III 29,5346951 45,255562 ПДВ 29,5346951 45,255562 ПДВ 29,5346951 45,255562 ПДВ 29,5346951 45,255562 ПДВ 29,5346951 45,255562 ПДВ 29,5346951 45,255562 ПДВ 29,5346951 45,255562 ПДВ 29,5346951 45,255562 ПДВ

7 II 0,0070000 0,026187 ПДВ 0,0070000 0,026187 ПДВ 0,0070000 0,026187 ПДВ 0,0070000 0,026187 ПДВ 0,0070000 0,026187 ПДВ 0,0070000 0,026187 ПДВ 0,0070000 0,026187 ПДВ 0,0070000 0,026187 ПДВ

8 0303  Аммиак (Азота гидрид) IV 1,7117423 27,482173 ПДВ 1,7117423 27,482173 ПДВ 1,7117423 27,482173 ПДВ 1,7117423 27,482173 ПДВ 1,7117423 27,482173 ПДВ 1,7117423 27,482173 ПДВ 1,7117423 27,482173 ПДВ 1,7117423 27,482173 ПДВ

9 III 4,7766165 4,114675 ПДВ 4,7766165 4,114675 ПДВ 4,7766165 4,114675 ПДВ 4,7766165 4,114675 ПДВ 4,7766165 4,114675 ПДВ 4,7766165 4,114675 ПДВ 4,7766165 4,114675 ПДВ 4,7766165 4,114675 ПДВ

10 II 0,0001320 0,000095 ПДВ 0,0001320 0,000095 ПДВ 0,0001320 0,000095 ПДВ 0,0001320 0,000095 ПДВ 0,0001320 0,000095 ПДВ 0,0001320 0,000095 ПДВ 0,0001320 0,000095 ПДВ 0,0001320 0,000095 ПДВ

11 II 0,0069470 0,016460 ПДВ 0,0069470 0,016460 ПДВ 0,0069470 0,016460 ПДВ 0,0069470 0,016460 ПДВ 0,0069470 0,016460 ПДВ 0,0069470 0,016460 ПДВ 0,0069470 0,016460 ПДВ 0,0069470 0,016460 ПДВ

12 I 0,5697896 12,084563 ПДВ 0,5697896 12,084563 ПДВ 0,5697896 12,084563 ПДВ 0,5697896 12,084563 ПДВ 0,5697896 12,084563 ПДВ 0,5697896 12,084563 ПДВ 0,5697896 12,084563 ПДВ 0,5697896 12,084563 ПДВ

13 0328  Углерод (Пигмент черный) III 3,7543975 0,226041 ПДВ 3,7543975 0,226041 ПДВ 3,7543975 0,226041 ПДВ 3,7543975 0,226041 ПДВ 3,7543975 0,226041 ПДВ 3,7543975 0,226041 ПДВ 3,7543975 0,226041 ПДВ 3,7543975 0,226041 ПДВ

14 0330  Сера диоксид III 29,7348524 1,644366 ПДВ 29,7348524 1,644366 ПДВ 29,7348524 1,644366 ПДВ 29,7348524 1,644366 ПДВ 29,7348524 1,644366 ПДВ 29,7348524 1,644366 ПДВ 29,7348524 1,644366 ПДВ 29,7348524 1,644366 ПДВ

15 II 2,7345368 17,426157 ПДВ 2,7345368 17,426157 ПДВ 2,7345368 17,426157 ПДВ 2,7345368 17,426157 ПДВ 2,7345368 17,426157 ПДВ 2,7345368 17,426157 ПДВ 2,7345368 17,426157 ПДВ 2,7345368 17,426157 ПДВ

16 IV 3,5511672 3,034362 ПДВ 3,5511672 3,034362 ПДВ 3,5511672 3,034362 ПДВ 3,5511672 3,034362 ПДВ 3,5511672 3,034362 ПДВ 3,5511672 3,034362 ПДВ 3,5511672 3,034362 ПДВ 3,5511672 3,034362 ПДВ

17 II 0,0019679 0,000662 ПДВ 0,0019679 0,000662 ПДВ 0,0019679 0,000662 ПДВ 0,0019679 0,000662 ПДВ 0,0019679 0,000662 ПДВ 0,0019679 0,000662 ПДВ 0,0019679 0,000662 ПДВ 0,0019679 0,000662 ПДВ

18 II 0,0020275 0,001291 ПДВ 0,0020275 0,001291 ПДВ 0,0020275 0,001291 ПДВ 0,0020275 0,001291 ПДВ 0,0020275 0,001291 ПДВ 0,0020275 0,001291 ПДВ 0,0020275 0,001291 ПДВ 0,0020275 0,001291 ПДВ

19 0405  Пентан IV 0,3597519 8,047954 ПДВ 0,3597519 8,047954 ПДВ 0,3597519 8,047954 ПДВ 0,3597519 8,047954 ПДВ 0,3597519 8,047954 ПДВ 0,3597519 8,047954 ПДВ 0,3597519 8,047954 ПДВ 0,3597519 8,047954 ПДВ

20 0410  Метан 4334,1473615 2296,984980 ПДВ 4334,1473615 2296,984980 ПДВ 4334,1473615 2296,984980 ПДВ 4334,1473615 2296,984980 ПДВ 4334,1473615 2296,984980 ПДВ 4334,1473615 2296,984980 ПДВ 4334,1473615 2296,984980 ПДВ 4334,1473615 2296,984980 ПДВ

21 III 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ

22 0621  Метилбензол (Фенилметан) III 0,0031546 0,043132 ПДВ 0,0031546 0,043132 ПДВ 0,0031546 0,043132 ПДВ 0,0031546 0,043132 ПДВ 0,0031546 0,043132 ПДВ 0,0031546 0,043132 ПДВ 0,0031546 0,043132 ПДВ 0,0031546 0,043132 ПДВ

23 0703  Бенз/а/пирен I 0,0000051 0,000003 ПДВ 0,0000051 0,000003 ПДВ 0,0000051 0,000003 ПДВ 0,0000051 0,000003 ПДВ 0,0000051 0,000003 ПДВ 0,0000051 0,000003 ПДВ 0,0000051 0,000003 ПДВ 0,0000051 0,000003 ПДВ

по
               

№ 
п/п

Наименование загрязняющего 
вещества и его код

К
ла

сс
 о

па
сн

ос
ти

 
ве

щ
ес

тв
а 

(I
-I

V
)

Существующее положение
2020 год

ПДВ/
ВРВ

ПДВ/
ВРВ

ПДВ/
ВРВ

ПДВ/
ВРВ

ПДВ/
ВРВ

ПДВ/
ВРВ

ПДВ/
ВРВ

ПДВ/
ВРВ

0101  диАлюминий триоксид (в 
пересчете на алюминий)

0143  Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец (IV) 
оксид)

0146  Медь оксид (в пересчете на 
медь) (Медь окись; тенорит)

0164  Никель оксид/в пересчете 
на никель/ (Никель окись; никель 
монооксид)

0203  Хром (в пересчете на хрома 
(VI) оксид)

0301  Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

0302  Азотная кислота (по 
молекуле HNO3)

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0316  Гидрохлорид (по молекуле 
HC1) (Водород хлорид)

0322  Серная кислота (по 
молекуле H2SO4)

0326  Озон (Трехатомный 
кислород)

0333  Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

0337  Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

0342  Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на фтор/: 
- гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород)

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат)

0616  Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

603



24 II 0,0019720 0,010521 ПДВ 0,0019720 0,010521 ПДВ 0,0019720 0,010521 ПДВ 0,0019720 0,010521 ПДВ 0,0019720 0,010521 ПДВ 0,0019720 0,010521 ПДВ 0,0019720 0,010521 ПДВ 0,0019720 0,010521 ПДВ

25 III 0,0002899 0,000030 ПДВ 0,0002899 0,000030 ПДВ 0,0002899 0,000030 ПДВ 0,0002899 0,000030 ПДВ 0,0002899 0,000030 ПДВ 0,0002899 0,000030 ПДВ 0,0002899 0,000030 ПДВ 0,0002899 0,000030 ПДВ

26 III 0,0001015 0,002528 ПДВ 0,0001015 0,002528 ПДВ 0,0001015 0,002528 ПДВ 0,0001015 0,002528 ПДВ 0,0001015 0,002528 ПДВ 0,0001015 0,002528 ПДВ 0,0001015 0,002528 ПДВ 0,0001015 0,002528 ПДВ

27 IV 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ

28 II 0,0540164 0,637580 ПДВ 0,0540164 0,637580 ПДВ 0,0540164 0,637580 ПДВ 0,0540164 0,637580 ПДВ 0,0540164 0,637580 ПДВ 0,0540164 0,637580 ПДВ 0,0540164 0,637580 ПДВ 0,0540164 0,637580 ПДВ

29 IV 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ 0,0001932 0,000020 ПДВ

30 III 0,0004785 0,013977 ПДВ 0,0004785 0,013977 ПДВ 0,0004785 0,013977 ПДВ 0,0004785 0,013977 ПДВ 0,0004785 0,013977 ПДВ 0,0004785 0,013977 ПДВ 0,0004785 0,013977 ПДВ 0,0004785 0,013977 ПДВ

31 II 0,2376636 3,738296 ПДВ 0,2376636 3,738296 ПДВ 0,2376636 3,738296 ПДВ 0,2376636 3,738296 ПДВ 0,2376636 3,738296 ПДВ 0,2376636 3,738296 ПДВ 0,2376636 3,738296 ПДВ 0,2376636 3,738296 ПДВ

32 IV 0,0019200 0,040562 ПДВ 0,0019200 0,040562 ПДВ 0,0019200 0,040562 ПДВ 0,0019200 0,040562 ПДВ 0,0019200 0,040562 ПДВ 0,0019200 0,040562 ПДВ 0,0019200 0,040562 ПДВ 0,0019200 0,040562 ПДВ

33 III 0,0011520 0,004951 ПДВ 0,0011520 0,004951 ПДВ 0,0011520 0,004951 ПДВ 0,0011520 0,004951 ПДВ 0,0011520 0,004951 ПДВ 0,0011520 0,004951 ПДВ 0,0011520 0,004951 ПДВ 0,0011520 0,004951 ПДВ

34 IV 0,0748492 0,125326 ПДВ 0,0748492 0,125326 ПДВ 0,0748492 0,125326 ПДВ 0,0748492 0,125326 ПДВ 0,0748492 0,125326 ПДВ 0,0748492 0,125326 ПДВ 0,0748492 0,125326 ПДВ 0,0748492 0,125326 ПДВ

35 III 0,0123253 0,586366 ПДВ 0,0123253 0,586366 ПДВ 0,0123253 0,586366 ПДВ 0,0123253 0,586366 ПДВ 0,0123253 0,586366 ПДВ 0,0123253 0,586366 ПДВ 0,0123253 0,586366 ПДВ 0,0123253 0,586366 ПДВ

36 IV 0,2679450 0,231299 ПДВ 0,2679450 0,231299 ПДВ 0,2679450 0,231299 ПДВ 0,2679450 0,231299 ПДВ 0,2679450 0,231299 ПДВ 0,2679450 0,231299 ПДВ 0,2679450 0,231299 ПДВ 0,2679450 0,231299 ПДВ

37 0,5381157 0,552216 ПДВ 0,5381157 0,552216 ПДВ 0,5381157 0,552216 ПДВ 0,5381157 0,552216 ПДВ 0,5381157 0,552216 ПДВ 0,5381157 0,552216 ПДВ 0,5381157 0,552216 ПДВ 0,5381157 0,552216 ПДВ

38 0,0039479 0,092944 ПДВ 0,0039479 0,092944 ПДВ 0,0039479 0,092944 ПДВ 0,0039479 0,092944 ПДВ 0,0039479 0,092944 ПДВ 0,0039479 0,092944 ПДВ 0,0039479 0,092944 ПДВ 0,0039479 0,092944 ПДВ

39 2752  Уайт-спирит 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ 0,0017391 0,000225 ПДВ

40 IV 0,1482052 0,003096 ПДВ 0,1482052 0,003096 ПДВ 0,1482052 0,003096 ПДВ 0,1482052 0,003096 ПДВ 0,1482052 0,003096 ПДВ 0,1482052 0,003096 ПДВ 0,1482052 0,003096 ПДВ 0,1482052 0,003096 ПДВ

41 2902  Взвешенные вещества III 0,0053518 0,089209 ПДВ 0,0053518 0,089209 ПДВ 0,0053518 0,089209 ПДВ 0,0053518 0,089209 ПДВ 0,0053518 0,089209 ПДВ 0,0053518 0,089209 ПДВ 0,0053518 0,089209 ПДВ 0,0053518 0,089209 ПДВ

42 II 0,0228802 0,001303 ПДВ 0,0228802 0,001303 ПДВ 0,0228802 0,001303 ПДВ 0,0228802 0,001303 ПДВ 0,0228802 0,001303 ПДВ 0,0228802 0,001303 ПДВ 0,0228802 0,001303 ПДВ 0,0228802 0,001303 ПДВ

43 III 0,1046474 0,885180 ПДВ 0,1046474 0,885180 ПДВ 0,1046474 0,885180 ПДВ 0,1046474 0,885180 ПДВ 0,1046474 0,885180 ПДВ 0,1046474 0,885180 ПДВ 0,1046474 0,885180 ПДВ 0,1046474 0,885180 ПДВ

44 III 0,6044402 2,400669 ПДВ 0,6044402 2,400669 ПДВ 0,6044402 2,400669 ПДВ 0,6044402 2,400669 ПДВ 0,6044402 2,400669 ПДВ 0,6044402 2,400669 ПДВ 0,6044402 2,400669 ПДВ 0,6044402 2,400669 ПДВ

      ИТОГО: x 2425,806234 x 2425,806234 x 2425,806234 x 2425,806234 x 2425,806234 x 2425,806234 x 2425,806234 x 2425,806234

      В том числе твердых : x 3,604724 x 3,604724 x 3,604724 x 3,604724 x 3,604724 x 3,604724 x 3,604724 x 3,604724

      Жидких/газообразных : x 2422,201510 x 2422,201510 x 2422,201510 x 2422,201510 x 2422,201510 x 2422,201510 x 2422,201510 x 2422,201510

0906  Тетрахлорметан (Углерод 
тетрахлорид; перхлорметан; 
тетрахлоруглерод)

1042  Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт)

1051 Пропан-2-ол (Изопропанол; 
диметилкарбинол; вторичный 
пропиловый спирт)
1061  Этанол (Этиловый спирт; 
метилкарбинол)

1071 Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1210  Бутилацетат (Бутиловый 
эфир уксусной кислоты)

1317  Ацетальдегид (Уксусный 
альдегид)

1325  Формальдегид 
(Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид)

1401  Пропан-2-он 
(Диметилкетон; 
диметилформальдегид)

1555 Этановая кислота (Этановая 
кислота; метанкарбоновая 
кислота)
1715  Метантиол 
(метилмеркаптан)

1728  Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; тиоэтиловый 
спирт; тиоэтанол)

2704  Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод)

2732  Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

2735 Масло минеральное 
нефтяное (веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

2754  Алканы C12-19 (в пересчете 
на С)

2904  Мазутная зола 
теплоэлектростанций (в пересчете 
на ванадий)

2907  Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, в 
%: -более 70 (динас и другие) 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, в 
%: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие)

Примечание:

  - Cуммарные разовые выбросы (Г/С) сформированы только по источникам выброса, 
    которые учитывались при проведении cоответствующего расчета загрязнения атмосферы (УПРЗА Эколог)
  - В таблицу включены только загрязняющие вещества, подлежащие нормированию 

604



  

"Утверждаю" 

Заместитель генерального директора  

по экологической политике  

и природопользованию 

АО "Мосводоканал" 

_______________ Я.Г.Ротмистров 

"____"____________2021 г. 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ПРЕДЕЛЬНО-ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ  

для Курьяновских очистных сооружений 

АО "Мосводоканал" 

г. Москва, 1-ый Курьяновский проезд, д. 15 

ТОМ I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Москва, 2021 г.

04     10



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ПРЕДЕЛЬНО-ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

для Курьяновских очистных сооружений

АО «Мосводоканал»

г. Москва, 1-ый Курьяновский проезд, д. 15

том II

г. Москва, 2021 г.

94



СОДЕРЖАНИЕ:

Сравнительная  таблица  ранее  утверждённых  показателей  выбросов  с

существующими на настоящее время (Таблица 1)

-136-

Параметры  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  для  расчета  ПДВ

(Таблица 2)

-139-

Метеорологические  характеристики  и  коэффициенты,  определяющие  условия

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города (Таблица 3)

-173-

Перечень  источников,  дающих  наибольшие  вклады  в  уровень  загрязнения

атмосферы (Таблица 4)

-174-

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на

срок достижения ПДВ (Таблица 5)

-198-

Мероприятия  по  сокращению  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  в

периоды НМУ (Таблица 6)

-305-

Определение  перечня  загрязняющих  веществ,  подлежащих  нормированию

(Таблица 7)

-324-

План-график  контроля  на  предприятии  за  соблюдением  нормативов  ПДВ  на

источниках выбросов (Таблица 8)

-326-

Расчет периодичности контроля за соблюдением нормативов ПДВ на источниках

загрязнения (Таблица 9)

-424-

95



Таблица 1  Сравнительная таблица ранее утверждённых показателей выбросов КОС  АО "Мосводоканал" с суще-
ствующими на настоящее время 

Курьяновские очистные сооружения АО "Мосводоканал"
109235, г.Москва, 1-й Курьяновский проезд, д.15, ЮВАО

Наименование вещества
Код
в-ва

Том ПДВ 2015г. Том ПДВ 2021
Уменьшение (-)

Увеличение

г/сек т/год г/сек т/год г/сек т/год

1 2 5 6 5 6 7 8

2-Этоксиэтанол (2-Этоксиэтиловый эфир; 
моноэтиловый эфир этиленгликоля; 
этокси-2-этанол)

1119 0,0011111 0,0000160 0,0001546 0,000016 -0,0009565 0,0000000

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота)

0301 12,1576852 12,1740987 29,5346951 45,255562 17,3770099 33,0814633

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0304 3,5753996 1,6320690 4,7766165 4,114675 1,2012169 2,4826060

Пропаналь (Пропиональдегид, метилаце-
тальдегид)

1314 0,0120000 0,0357120 0,0000000 0,0000000 -0,0120000 -0,0357120

диАлюминий триоксид (в пересчете на 
алюминий)

0101 0,0022667 0,0004733 0,0000188 0,000002 -0,0022479 -0,0004713

Аммиак (Азота гидрид) 0303 0,9963202 20,8129083 1,7117423 27,482173 0,7154221 6,6692647

Сера диоксид 0330 11,6670079 1,2483928 29,7348524 1,644366 18,0678445 0,3959732

Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 1317 0,0006764 0,0213310 0,0004785 0,013977 -0,0001979 -0,0073540

Пропан-2-он (Диметилкетон; диметил-
формальдегид)

1401 0,0037469 0,0967187 0,0019200 0,040562 -0,0018269 -0,0561567

Бенз(а)пирен 0703 0,0000025 0,0000015 0,0000051 0,000003 0,0000026 0,0000015

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод)

2704 0,1237157 0,1939895 0,2679450 0,231299 0,1442293 0,0373095

Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 
кислоты)

1210 0,0013889 0,0000200 0,0001932 0,000020 -0,0011957 0,0000000

Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водород 
хлорид)

0316 0,0001320 0,0000950 0,0001320 0,000095 0,0000000 0,0000000

Гексан (н-Гексан; дипропил; Hexane) 0403 0,0006266 0,0033430 0,0000000 0,0000000 -0,0006266 -0,0033430

Диметиламин 1819 0,0090000 0,0267840 0,0000000 0,0000000 -0,0090000 -0,0267840

96



Наименование вещества
Код
в-ва

Том ПДВ 2015г. Том ПДВ 2021
Уменьшение (-)

Увеличение

г/сек т/год г/сек т/год г/сек т/год

1 2 5 6 5 6 7 8

диЖелезо триоксид, (железа оксид)/в пере-
счете на железо/(Железо сесквиоксид)

0123 0,9113647 1,6675233 0,4360136 0,585411 -0,4753511 -1,0821123

Керосин (Керосин прямой перегонки; керо-
син дезодорированный)

2732 0,0857175 0,1362264 0,5381157 0,552216 0,4523982 0,4159896

Кислота азотная (по молекуле HNO3) 0302 0,0145000 0,0860706 0,0070000 0,026187 -0,0075000 -0,0598836
Пентановая кислота (1-Бутанкарбоновая 
кислота; пропилуксусная кислота)

1519 0,0320000 0,0982080 0,0000000 0,0000000 -0,0320000 -0,0982080

Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0322 0,0012520 0,0050485 0,0069470 0,016460 0,0056950 0,0114115
Этановая кислота (Этановая кислота; ме-
танкарбоновая кислота)

1555 0,0024960 0,0213636 0,0011520 0,004951 -0,0013440 -0,0164126

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол)

0616 0,0125000 0,0002250 0,0017391 0,000225 -0,0107609 0,0000000

Мазутная зола теплоэлектростанций (в пе-
ресчете на ванадий)

2904 0,0032862 0,0011172 0,0228802 0,001303 0,0195940 0,0001858

Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид)

0143 0,0122079 0,0153944 0,0010579 0,000830 -0,0111500 -0,0145644

Масло минеральное нефтяное (веретенное, 
машинное, цилиндровое и др.)

2735 0,0048246 0,1385475 0,0039479 0,092944 -0,0008767 -0,0456035

Медь оксид (в пересчете на медь) (Медь 
окись; тенорит)

0146 0,0051142 0,0008193 0,0001519 0,000006 -0,0049623 -0,0008133

Метан 0410 2323,4224053 1154,7104272 4334,1473615 2296,984980 2010,7249562 1142,2745528

Метантиол (метилмеркаптан) 1715 0,0018251 0,0290827 0,0748492 0,125326 0,0730241 0,0962433
Натрий гидроксид (Натр едкий) 0150 0,0049000 0,0002419 0,0000000 0,0000000 -0,0049000 -0,0002419
Никель оксид/в пересчете на никель/ (Ни-
кель окись; никель монооксид)

0164 0,0033688 0,0005430 0,0001208 0,000004 -0,0032480 -0,0005390

Пентан 0405 0,9093305 30,2400972 0,3597519 8,047954 -0,5495786 -22,1921432

Пыль абразивная 2930 0,1325449 0,1104621 0,0597200 0,179527 -0,0728249 0,0690649
Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола кремнезем и другие) 
(Шамот, Цемент и др.)

2908 0,6074784 2,4007988 0,6044402 2,400669 -0,0030382 -0,0001298

97



Наименование вещества
Код
в-ва

Том ПДВ 2015г. Том ПДВ 2021
Уменьшение (-)

Увеличение

г/сек т/год г/сек т/год г/сек т/год

1 2 5 6 5 6 7 8

Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния, в %: -более 70 (динас и 
другие)

2907 0,1046474 0,8851802 0,1046474 0,885180 0,0000000 -0,0000002

Смазочно-охдаждающая жидкость ОСМ-А 2812 0,0005706 0,0032610 0,0000000 0,0000000 -0,0005706 -0,0032610

Углерод (Пигмент черный) 0328 0,9202895 0,1224357 3,7543975 0,226041 2,8341080 0,1036053

Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид)

0333 1,5454937 14,5921313 2,7345368 17,426157 1,1890431 2,8340257

Одорант смесь природных меркаптанов с 
массовым содержанием этантиола 26 - 
41%, изопропан-тиола 38 - 47%, втор-
бутантиола 7 - 13%

1716 0,0008606 0,0058467 0,0000000 0,0000000 -0,0008606 -0,0058467

Пропан-2-ол (Изопропанол; диметилкар-
бинол; вторичный пропиловый спирт)

1051 0,0005428 0,0232797 0,0001015 0,002528 -0,0004413 -0,0207517

Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 1042 0,0020833 0,0000300 0,0002899 0,000030 -0,0017934 0,0000000

Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 1061 0,0013889 0,0000200 0,0001932 0,000020 -0,0011957 0,0000000

Метилбензол (Фенилметан) 0621 0,0085477 0,0573443 0,0031546 0,043132 -0,0053931 -0,0142123

Уайт-спирит 2752 0,0125000 0,0002250 0,0017391 0,000225 -0,0107609 0,0000000

Алканы C12-19 (в пересчете на С) 2754 0,0035938 0,1133341 0,1482052 0,003096 0,1446114 -0,1102381
Тетрахлорметан (Углерод тетрахлорид; 
перхлорметан; тетрахлоруглерод)

0906 0,0044370 0,0236723 0,0019720 0,010521 -0,0024650 -0,0131513

Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ)

0337 4,1968317 3,5883210 3,5511672 3,034362 -0,6456645 -0,5539590

Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фе-
нилгидроксид; фениловый спирт; моногид-
роксибензол)

1071 0,0370478 0,8606196 0,0540164 0,637580 0,0169686 -0,2230396

Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-
сометан, метиленоксид)

1325 0,2423201 2,1794485 0,2376636 3,738296 -0,0046565 1,5588475

Фтористые газообразные соединения/в пе-
ресчете на фтор/: - гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

0342 0,0070781 0,0011172 0,0019679 0,000662 -0,0051102 -0,0004552

Фториды неорганические плохо раство- 0344 0,0134110 0,0032085 0,0020275 0,001291 -0,0113835 -0,0019175

98



Наименование вещества
Код
в-ва

Том ПДВ 2015г. Том ПДВ 2021
Уменьшение (-)

Увеличение

г/сек т/год г/сек т/год г/сек т/год

1 2 5 6 5 6 7 8

римые - (алюминия фторид, кальция фто-
рид, натрия гексафторалюминат)

Хлор 0349 0,0003768 0,0118828 0,0000000 0,0000000 -0,0003768 -0,0118828

Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0203 0,0019320 0,0005295 0,0002931 0,000185 -0,0016389 -0,0003445
Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат;
этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; 
тиоэтанол)

1728 0,0000000 0,0000000 0,0123253 0,586366 0,0123253 0,5863660

Эмульсол (смесь: вода - 97,6%; нитрит на-
трия - 0,2%; сода кальцинированная - 0,2%,
масло минеральное - 2%)

2868
0,0000000 0,0000000 0,0003256 0,002168 0,0003256 0,0021680

Взвешенные вещества 2902 0,0000000 0,0000000 0,0053518 0,089209 0,0053518 0,0892090
Озон (Трехатомный кислород) 0326 0,0000000 0,0000000 0,5697896 12,084563 0,5697896 12,0845630
ИТОГО: 2361,8221486 1248,3800369 4413,4781678 2426,573357 2051,6560190 1178,1933181

99



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
- 12 Настольно - сверлильный 

станок| обработка чугунных 
деталей 1 400

Вентиляционная труба 
(слесарный участок № 4)

1 0033 1 13.5 0.5 5.89 1.156 20 1304 307 1304 307 - - - -

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.00022 0.20425 0.000317 0.000317 без изменения

13 Фрезерный станок| 
обработка чугунных деталей

4 1850 0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.00126 21.52265 0.004082 0.004082 без изменения

14 Строгальный станок| 
обработка чугунных деталей

1 900

15 Токарный станок| 
обработка чугунных изделий

5 1850

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0002639 0.42677 0.000095 0.000095 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0845 136.6517 0.03042 0.03042 без изменения

0330 Сера диоксид 1 0.021 33.96078 0.00756 0.00756
без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.00247 3.99443 0.000889 0.000889
без изменения

02 Электропечь СНЗ

1 600 0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.203 225.9902 0.087696 0.087696

без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0011111 1.23693 0.0024 0.0024 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0001806 0.20105 0.00039 0.00039

без изменения

1 120 0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0077778 8.65865 0.0168 0.0168
без изменения

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.000463 0.51544 0.001 0.001

без изменения

Таблица 2.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ

306 1273 306 - - -13.6 0.5 4.91 0.964076 20 1273

- - -

1 ЦРОМО - Вентиляционная труба 
(кузница)

1 0038 1

0.663661 20 1268 306.5 1268 306.51 0036 1 20.3 0.65 2

-

03 Масляная ванная| закалка

1 600

04 Абразивно-отрезной 
станок| обработка деталей из 
стали

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

5.56172 0.002168 0.002168 без изменения

1 ЦРОМО -

01 Кузнечный горн 1 100

Вентиляционная труба 
(кузница)

- - -

2868

Эмульсол (смесь: вода - 97,6%; 
нитрит натрия - 0,2%; сода 
кальцинированная - 0,2%, 
масло минеральное - 2%) 
(смесь: вода - 97,6%; нитрит 
натрия - 0,2%; сода 
кальцинированная - 0,2%, 
масло минеральное - 2%)

0.0003256

20 1271 290 1271 290 -

-

Курьяновские очистные сооружения АО "Мосводоканал"
109235, г.Москва, 1-й Курьяновский проезд, д.15, ЮВАО

Загрязняющее вещество

1

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

1 ЦРОМО - Вентиляционная труба 
(токарный участок)

1

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0034 1 13.5 0.4 0.5  

100



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

05 Сварочные аппараты для 
ручной аргонно-дуговой 
наплавки| электроды WL 
неплавящиеся

3 20

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.000867 2.36954 0.000782 0.000782

без изменения

06 Сварочные аппараты для 
ручной сварки| электроды 
МНЧ-2, сварка чугуна

3 24

0143
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1 0.00007 0.20033 0.000066 0.000066

без изменения

07 Сварочные аппараты для 
ручной сварки| электроды 
ОЗЛ-8, сварка сталей

3 24

0146 Медь оксид/в пересчете на 
медь/(Медь окись; тенорит) 1 0.0001519 0.41515 0.000006 0.000006

без изменения

3 86

0164
Никель оксид/в пересчете на 
никель/ (Никель окись; никель 
монооксид)

1 0.0001208 0.33015 0.000004 0.000004

без изменения

0203  Хром/в пересчете на хрома 
(VI) оксид/ 1 0.00004 0.1003 0.000045 0.000045

без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.00001 0.03088 0.0000001 0.0000001

без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000002 0.00492 0.00000001 0.00000001 без изменения

0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.00002 0.044 0.0000001 0.0000001
без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.000017 0.04646 0.0000001 0.0000001
без изменения

0342

Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 
газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

1 0.0001918 0.5242 0.000029 0.000029

без изменения

0344

Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат)

1 0.0001364 0.37279 0.000146 0.000146

без изменения

2908

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие)

1 0.000002 0.00629 0.0000001 0.0000001

без изменения

-

08 Сварочные аппараты для 
ручной сварки| электроды 
ОЗС-12, сварка сталей

1298.5 345 1298.5 345 - -1 15.6 0.25 8 0.392699 201 ЦРОМО - Вентиляционная труба 
(сварочно-
заготовительное 
отделение)

1 0040 -

101



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

09 Сварочные аппараты для 
ручной сварки| электроды 
УОНИ-13/45, сварка сталей

3 45 Вентиляционная труба 
(пост аргонно-дуговой 
сварки)

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0004038 0.28981 0.000218 0.000218

без изменения

0143
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1 0.0000348 0.02498 0.000019 0.000019
без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0001133 0.08132 0.000061 0.000061 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000018 0.01321 0.00001 0.00001 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0012561 0.90151 0.000678 0.000678
без изменения

0342

Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 
газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

1 0.000071 0.05081 0.000038 0.000038

без изменения

0344

Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат)

1 0.0001247 0.0895 0.000067 0.000067

без изменения

2908

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие)

1 0.000053 0.03797 0.000029 0.000029

без изменения

10 Сварочные аппараты для 
ручной сварки| электроды 
УОНИ-13/45, сварка сталей

3 24 1 0042 1 6.5 0.2 20.5 0.644026 20 1293 343.5 1293 343.5 - - -

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0007514 1.2522 0.001088 0.001088

без изменения

11 Сварочные аппараты для 
ручной сварки| электроды 
ЦЛ-11

2 58
0143

Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1 0.000059 0.09766 0.000092 0.000092
без изменения

0203  Хром/в пересчете на хрома 
(VI) оксид/ 1 0.000006 0.01067 0.000002 0.000002 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0001133 0.18881 0.00027 0.00027 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000018 0.03066 0.000044 0.000044 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0012561 2.09327 0.002996 0.002996
без изменения

0342

Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 
газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

1 0.0001775 0.2958 0.000207 0.000207

без изменения

0344

Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат)

1 0.0001247 0.20781 0.000297 0.000297

без изменения

2908

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие)

1 0.00005 0.08816 0.000126 0.000126

без изменения

335 - - - -

1 ЦРОМО - Вентиляционная труба 
(сварочно-
заготовительное 
отделение)

-

11.9 1.495398 20 1248 335 12481 ЦРОМО - 1 0041 1 18.3 0.4

102



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

16 Радиально-сверлильный 
станок| обработка чугунных 
деталей

1 120

17 Настольно - сверлильный 
станок| обработка чугунных 
деталей

1 350

18 Станок пилоножовочный 1 1850

19 Заточный станок| диаметр 
шлифовального круга 400 
мм, выброс пыли круга

2 200

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0148 20.48046 0.00985 0.00985 без изменения

20 Заточный станок| диаметр 
шлифовального круга 250 мм

1 130
2930 Пыль абразивная 1 0.0098 13.56139 0.006502 0.006502 без изменения

- 21 Настолько - сверлильный 
станок| обработка чугунных 
деталей

1 400 Вентиляционная труба 
(слесарный участок № 4)

1 0472 1 13.5 0.5 5.88 1.154535 20 1305.5 305 1305.5 305 - - - -

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.00022 0.20451 0.000317 0.000317

без изменения

- 22 Контейнер с углем 1 8760 Склад угля 1 6072 1 2 - - - - 1251.5 335 1253.5 332.5 2.5 - - -

2908

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие)

1 0.0740765 - 0.207745 0.207745

без изменения

23 Заточный станок| диаметр 
шлифовального круга 400 
мм.

1 200

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0148 - 0.00985 0.00985

без изменения

24 Заточный станок| диаметр 
шлифовального круга 250 
мм.

1 130
2930 Пыль абразивная 1 0.0098 - 0.006502 0.006502

без изменения

01 Точильно-шлифовальный 
станок| диаметр шлиф.круга 
400мм, выброс пыли круга

1 54

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0428291 176.9389 0.006254 0.006254 без изменения

02 Сварочный аппарат для 
ручной дуговой сварки| 
электроды МР-3, сварка 
сталей

1 10

0143
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1 0.00007 0.27019 0.000006 0.000006 без изменения

03 Абразивно-отрезной 
станок| обработка деталей из 
стали

1 40

0342

Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 
газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

1 0.00004 0.15616 0.000003 0.000003 без изменения

04 Настольно-сверлильный 
станок| обработка чугунных 
деталей

1 70

2930 Пыль абразивная 1 0.00072 2.97452 0.00014 0.00014 без изменения

- 05 Кислотные аккумуляторы 2 152 Вентиляционная труба  
(пост зарядки 
аккумуляторов ЦРОЭО)

1 0049 1 9.8 0.34 15.2 1.4045 14 1314 366 1314 366 - - - -

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 1 0.000005 0.00374 0.000005 0.000005 без изменения

07 Точильно-шлифовальный 
станок|диаметр шлиф.круга 
250мм, выброс пыли круга

1 54

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0001742 - 0.003614 0.003614 без изменения

08 Радиально-сверлильный 
станок| обработка чугунных 
деталей

1 20

2902 Взвешенные вещества 1 0.000176 - 0.003142 0.003142 без изменения

09 Точильно-шлифовальный 
станок| диаметр шлиф.круга 
250мм, обработка Fe

1 54

2930 Пыль абразивная 1 0.000121 - 0.004277 0.004277 без изменения

1 6157

-0.2 8.1 0.254469 14 1302 386

- -

2 ЦРОЭО - Вентиляционная труба 
(заготовительное 
отделение)

1 0048 1 10

1299 377.35 1300 375 1.5 -1 2 - - - -

2 ЦРОЭО

2 ЦРОЭО - Электромастерская № 1 
(ворота)

6149 1 2 - - -

1 ЦРОМО

1 ЦРОМО

1 ЦРОМО - Заточное отделение 1

1302 386 - - -

1287 290 - - - -0.25 15.8 0.775581 20 1287 290

- - -

0.270768 0.270768

- 1289.5 298 1291.5 296 2.5

без изменения

1 ЦРОМО - Вентиляционная труба 
(заточное отделение)

1 0257 1 8.5

-

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.04104 9175.698

316 1256.5 316 - - -18.3 0.2 0.15 0.0048 20 1256.51 ЦРОМО - Вентиляционная труба 
(слесарный участок № 1)

1 0189 1

103



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

10 Настольно-сверлильный 
станок| обработка чугунных 
деталей

1 150

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0001723 - 0.003695 0.003695 без изменения

11 Точильно-шлифовальный 
станок| диаметр шлиф.круга 
400мм, обработка Fe

1 30

2902 Взвешенные вещества 1 0.000174 - 0.003163 0.003163 без изменения

12 Точильно-шлифовальный 
станок|диаметр шлиф.круга 
400мм, выброс пыли круга

1 30

2930 Пыль абразивная 1 0.000114 - 0.004104 0.004104 без изменения

01 Окрасочно-сушильная 
камера| эмаль ПФ-115

1 5 0101 диАлюминий триоксид (в 
пересчете на алюминий)

1 0.000009 0.0318 0.000001 0.000001 без изменения

02 Настольно-сверлильный 
станок| обработка чугунных 
деталей

1 50

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1

0.00262 8.86207 0.000234 0.000234 без изменения

03 Окрасочно-сушильная 
камера| растворитель N 646

1 4
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

 изомеров) (Метилтолуол)

1
0.0017391 5.88245 0.000225 0.000225 без изменения

04 Заточный станок| диаметр 
шлиф.круга 200мм., 
обработка Fe

1 25
0621 Метилбензол (Фенилметан)

1
0.0009662 3.26814 0.0001 0.0001 без изменения

05 Настольно-сверлильный 
станок| обработка резанием 
алюминиевой бронзы

1 25

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)

1

0.0002899 0.98058 0.00003 0.00003 без изменения

1061 Этанол (Этиловый спирт; 
метилкарбинол)

1 0.0001932 0.65349 0.00002 0.00002 без изменения

1119

2-Этоксиэтанол (2-
Этоксиэтиловый эфир; 
моноэтиловый эфир 
этиленгликоля; этокси-2-
этанол)

1

0.0001546 0.52293 0.000016 0.000016 без изменения

1210  Бутилацетат (Бутиловый эфир 
уксусной кислоты)

1 0.0001932 0.65349 0.00002 0.00002 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид)

1
0.0001353 0.45765 0.000014 0.000014 без изменения

2752 Уайт-спирит 1 0.0017391 5.88245 0.000225 0.000225 без изменения
2930 Пыль абразивная 1 0.0016 5.41195 0.000143 0.000143 без изменения

06 Настольно-сверлильные 
станки| обработка чугунных 
изделий

2 25 Вентиляционная труба 
(мастерская)

0101 диАлюминий триоксид (в 
пересчете на алюминий) 1 0.000009 0.00714 0.000001 0.000001 без изменения

07 Настольно-сверлильный 
станок|обработка резанием 
алюминиевой бронзы

1 25

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.00022 0.16702 0.00002 0.00002 без изменения

0302 Азотная кислота (по молекуле 
HNO3) 1 0.002 1.38032 0.007114 0.007114 без изменения

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 1 0.001068 0.73709 0.003799 0.003799 без изменения

0302 Азотная кислота (по молекуле 
HNO3) 1 0.0005 1.48858 0.003285 0.003285 без изменения

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 1 0.000267 0.7949 0.001754 0.001754 без изменения

- 03 Шкаф вытяжной (4 ед.) 4 124 Вентиляционная труба 
(основное здание 
лаборатории, каб. № 3, 
14)

1 0054 1 14 0.3 3.3 0.233263 20 1220.5 421 1220.5 421 - - - -

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 1 0.001068 4.91394 0.000477 0.000477 без изменения

0302 Азотная кислота (по молекуле 
HNO3) 1 0.002 3.00664 0.01067 0.01067 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.001968 2.95853 0.0105 0.0105 без изменения

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 1 0.001068 1.60554 0.005698 0.005698 без изменения

0906
Тетрахлорметан (Углерод 
тетрахлорид; перхлорметан; 
тетрахлоруглерод)

1 0.001972 2.96455 0.010521 0.010521 без изменения

1555
Этановая кислота (Этановая 
кислота; метанкарбоновая 
кислота)

1 0.000768 1.15455 0.004097 0.004097 без изменения

- 05 Шкаф вытяжной (2ед.) 2 1976 Вентиляционная труба 
(основное здание 
лаборатории, каб. № 5)

1 0056 1 14 0.3 6.2 0.438252 20 1225 409 1225 409 - - - -
0303 Аммиак (Азота гидрид)

1
0.000984 2.40977 0.007 0.007 без изменения

1216 409.5 1216Вентиляционная труба 
(основное здание 
лаборатории, каб. №9,20)

1 0055 1 14 0.3

4 КО ЦКВ

4 КО ЦКВ - 04 Шкаф вытяжной (4ед.) 4 1482

0.360498 20 1219 426.5 1219 426.51 0053 1 14 0.3 5.1

409.5 - - - -

4 КО ЦКВ

10.1 0.713927 20

- - - -

4 КО ЦКВ - 02 Шкаф вытяжной (1ед.) 1 1825 Вентиляционная труба 
(основное здание 
лаборатории, каб. № 4,15)

1.555088 20 1211 423.5 1211 423.51 0052 1 14 0.3 22

- - - -

- - - -

4 КО ЦКВ - 01 Шкаф вытяжной (4 ед.) 4 988 Вентиляционная труба 
(основное здание 
лаборатории, каб. № 
11,12)

1.413717 20 1404.5 171 1404.5 171

- -

3 ЦРОКИПиА - 1 0474 1 14.2 0.6 5

1320.5 350 1320.5 350 - -1 9.4 0.2 10.1 0.317301 20

370 1.5 - - -

3 ЦРОКИПиА - Вентиляционная труба 
(тарировочная)

1 473

- - - 1302 372.5 13032 ЦРОЭО - Электромастерская № 2 
(ворота)

1 6158 1 2 -

104



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

- 06 Шкаф сушильный (4 ед.) 4 988 Вентиляционная труба 
(химико-аналитическая 
лаборатория, каб. № 
201В)

1 0089 1 8 0.3 9.9 0.69979 20 894 520 894 520 - - - -

0303 Аммиак (Азота гидрид)

1

0.001968 3.0183 0.007 0.007 без изменения

0302 Азотная кислота (по молекуле 
HNO3)

1
0.0005 0.88276 0.000668 0.000668 без изменения

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4)

1
0.000267 0.4714 0.000357 0.000357 без изменения

0302 Азотная кислота (по молекуле 
HNO3)

1
0.001 7.23025 0.002225 0.002225 без изменения

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4)

1
0.000534 3.86095 0.001188 0.001188 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид)
1

0.001968 4.5971 0.0035 0.0035 без изменения

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4)

1
0.001068 2.49477 0.001899 0.001899 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.001968 3.24795 0.00175 0.00175 без изменения

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 1 0.001068 1.76261 0.000095 0.000095 без изменения

0302 Азотная кислота (по молекуле 
HNO3) 1 0.001 1.07991 0.002225 0.002225 без изменения

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) 1 0.000534 0.57667 0.001188 0.001188 без изменения

1555
Этановая кислота (Этановая 
кислота; метанкарбоновая 
кислота)

1 0.000384 0.41469 0.000854 0.000854 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0003574 4.69609 0.000008 0.000008 без изменения

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) 1 0.0741026 973.6776 0.001555 0.001555 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0003574 4.69609 0.000007 0.000007 без изменения

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С) 1 0.0741026 973.6776 0.001541 0.001541 без изменения

- 03 Насосы мазутные 2 8760 Вентиляционная труба 
(мазутно-насосная)

1 0161 1 6.5 0.5 2.9 0.569414 20 1401 715 1401 715 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.000036 0.06804 0.0000000017 0.0000000017 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 27.2057516 1308.671 1.048916 1.048916 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 4.4209346 212.659 0.170449 0.170449 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 3.548761 170.7051 0.053614 0.053614 без изменения
0330 Сера диоксид 1 29.4892224 1418.512 1.425298 1.425298 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.4110453 19.7724 0.014956 0.014956 без изменения

0703 Бенз(а)пирен 1 0.0000036 0.00017 0.000002 0.000002 без изменения

2904
Мазутная зола 
теплоэлектростанций (в 
пересчете на ванадий)

1 0.0228802 1.1006 0.001303 0.001303 без изменения

- - - -31.830538 145 1507.5 744 1507.5 7441 0162 1 45 2.1 9.195 КЦПСХ - 04 Котлы ДКВр 20-13 7 8760 Вентиляционная 
труба(котельный цех)

704.5 - - - -

5 КЦПСХ - 01 Подземный резервуар 
хранения мазута| объем 1000 
м3

1 8760

5 КЦПСХ

2.6 0.081681 20 1376.5 704.5 1376.5Вентиляционная труба 
(подземные резервуары 

для хранения мазута)

1 0160 1 2.4 0.25 КЦПСХ - 02 Подземный резервуар 
хранения мазута| объем 1000 
м3

1 8760

2.6 0.081681 20 1384.5 693.5 1384.5Вентиляционная труба 
(подземные резервуары 

хранения мазута)

1 0159 1 2.4 0.2

5.4 0.3

407 - - - -

523 - - - -

693.5 - - - -

4 КО ЦКВ - 11 Шкаф вытяжной (2ед.) 2 618

9.2 0.65031 20 1220.5 407 1220.5Вентиляционная труба 
(основное здание 
лаборатории, каб. №6,23)

1 0261 1 14 0.34 КО ЦКВ - 10 Шкаф вытяжной (4ед.) 4 247

14.06 0.993843 20 905 523 905Вентиляционная труба 
(химико-аналитическая 
лаборатория)

1 0266 1

411 1225Вентиляционная труба 
(основное здание 
лаборатории, каб. № 
5,16,21)

1 0260 1 14 0.3

353.5 - - - -

411 - - - -

4 КО ЦКВ

4 КО ЦКВ - 07 Шкаф вытяжной (1ед.) 1 371

4 КО ЦКВ - 09 Шкаф вытяжной (4ед.) 4 494

2.1 0.14844 20 1248.5 353.5 1248.5Вентиляционная труба 
(лаборатория 
биологического анализа, 
каб. № 12)

1 0259 1 7.5 0.34 КО ЦКВ - 08 Шкаф вытяжной (2ед.) 2 618

6.5 0.459458 20 1225

8.6 0.607898 20 1240.5 350 1240.5Вентиляционная труба 
(лаборатория 
биологического анализа, 
каб. № 2,3)

1 0258 1 7.5 0.3 350 - - - -

105



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

1 0.0091556 247.9921 0.001266 0.001266 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

1 0.0014878 40.29913 0.000206 0.000206 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0005556 15.0492 0.000079 0.000079 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0030556 82.76516 0.000414 0.000414 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1
0.01 270.8639 0.00138 0.00138 без изменения

0703 Бенз(а)пирен 1 0.000000010 0.00028 0.0000000015 0.0000000015 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1
0.0001194 3.23411 0.000016 0.000016 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1
0.0028583 77.42102 0.000394 0.000394 без изменения

07 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
УОНИ-13/45 сварка сталей

1 65

0123

диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1

0.0005651 16.17212 0.000454 0.000454 без изменения

08 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
ОЗЛ-6, сварка сталей

1 8
0143

Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1
0.0000396 1.13328 0.000039 0.000039 без изменения

0203  Хром/в пересчете на хрома 
(VI) оксид/

1 0.0000412 1.17907 0.000027 0.000027 без изменения

0342

Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 
газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

1

0.0000157 0.44931 0.000116 0.000116 без изменения

0344

Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат)

1

0.000068 1.94603 0.000086 0.000086 без изменения

- 12 Вытяжной шкаф 1 200 Вентиляционная труба 
(лаборатория)

1 0165 1 2 0.2 11.6 0.364425 20 1470.5 776.5 1470.5 776.5 - - - -
0316

Гидрохлорид/по молекуле HCl/ 
(Водород хлорид)

1
0.000132 0.38875 0.000095 0.000095 без изменения

0123

диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1

0.0048 47.80818 0.002134 0.002134 без изменения

2930 Пыль абразивная 1 0.0032 31.87212 0.001423 0.001423 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

1 0.0091556 342.6402 0.8944 0.8944 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

1 0.0014878 55.67959 0.14534 0.14534 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0007778 29.10847 0.078 0.078 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0012222 45.73975 0.117 0.117 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1
0.008 299.3929 0.78 0.78 без изменения

0703 Бенз(а)пирен 1 0.000000014 0.00054 0.000001 0.000001 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1
0.0001667 6.2386 0.0156 0.0156 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1
0.004 149.6965 0.39 0.39 без изменения

0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0004649 13.95 0.000001 0.000001 без изменения

0410 Метан 1 0.0482675 1717 0.000148 0.000148 без изменения

0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.00022 11.1 0.000001 0.000001 без изменения

0410 Метан 1 0.0235296 1198.96 0.000071 0.000071 без изменения

0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0001865 10.8 0.000001 0.000001 без изменения

0410 Метан 1 0.0177087 1025.4 0.000058 0.000058 без изменения

- -1439 766.5 1439 766.5 - -1 10 0.05 8.8 0.017279 235 КЦПСХ - 17 Продувка газовой сети 1 1 Вентиляционная труба 
(котельный 
цех.Продувка газовой 
сети)

1 0467

5 КЦПСХ - 16 Продувка газовой сети 1 1 Вентиляционная труба 
(котельный 
цех.Продувка газовой 
сети)

1 0466

1464 728 1464 728 - -1 9.9 0.05 15.1 0.029649 225 КЦПСХ - 15 Продувка газовой сети 1 1 Вентиляционная труба 
(котельный 
цех.Продувка газовой 
сети)

1 0465

16.5 0.032398 58

1435 772.5 1435 772.5 - -1 10 0.05 10.1 0.019831 22

-1 4 0.05

- -

- -

-

5 КЦПСХ - 06 Дымовая труба| 
дизельгенератор

1 24 Дымовая труба дизель-
генераторной установки

1 0341

1463 778.5 1463 778.5 - -1 2.1 0.7 0.28 0.107757 20

- -1435.5 787 1435.5 787 -

5 КЦПСХ

5 КЦПСХ - 13 Заточный станок| диаметр 
шлифовального круга 350 мм

1 123.5 Вентиляционная труба 
(слесарная мастерская)

1 0166

774.5 1465.5 774.5 - - -2.9 0.05 19.1 0.037503 20 1465.5

-

- - - -

5 КЦПСХ - Вентиляционная труба 
(сварочный пост 
электродуговой сварки в 
здании)

1 0164 1

0.040841 29 1438.5 789 1438.5 7891 0163 1 4 0.05 20.8

-

5 КЦПСХ - 05 Дымовая труба| 
дизельгенератор

1 129 Дымовая труба дизель-
генераторной установки

106



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

10.1

0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0001605 10.1 0.000001 0.000001 без изменения

0410 Метан 1 0.0180155 1133.32 0.000068 0.000068 без изменения

-

0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0001962 10 0.000001 0.000001 без изменения

0410 Метан 1 0.0198371 1000.8 0.000064 0.000064 без изменения

0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0001625 10.1 0.000001 0.000001 без изменения

0410 Метан 1 0.0165527 1028.6 0.000049 0.000049 без изменения

0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0001575 10.8 0.000001 0.000001 без изменения

0410 Метан 1 0.0176081 1263.7 0.000056 0.000056 без изменения

09 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
ОЗЛ-8, сварка сталей

1 8

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0013841 - 0.000218 0.000218 без изменения

10 Ручная дуговая сварка 
сталей| электроды УОНИ-
13/45

1 65
0143

Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1 0.0001028 - 0.000016 0.000016 без изменения

11 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
ЦЛ-17, сварка сталей

1 65
0203  Хром/в пересчете на хрома 

(VI) оксид/ 1 0.0000287 - 0.000004 0.000004 без изменения

22 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
УОНИ-13/45 сварка сталей

1 65
0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 0.0001235 - 0.000134 0.000134 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000368 - 0.000005 0.000005 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0025122 - 0.000339 0.000339 без изменения

0342

Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 
газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

1 0.0006665 - 0.000059 0.000059 без изменения

0344

Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат)

1 0.0002494 - 0.000034 0.000034 без изменения

2908

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие)

1 0.0001058 - 0.000014 0.000014 без изменения

- 14 Сверлильные 
станки|обработка чугунных 
деталей

2 99 Слесарная мастерская 
(окно)

1 6146 1 2 - - - - 1458 777.5 1459.5 774.5 2.5 - - -

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.00044 - 0.000157 0.000157 без изменения

01 Отрезной 
станок|обработка металлов

1 43

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.04178 174.6634 0.006625 0.006625 без изменения

02 Настольно- сверлильный 
станок| обработка резанием 
чугуна

1 37

03 Точильно-шлифовальный 
станок|абразивная заточка 
режущего инструмента

1 90
без измененияПыль абразивная 1 0.00042 1.75583 0.000136 0.000136

306.5 - - - -

2930

5.23 0.256727 20 933.5 306.5 933.5

-

5 КЦПСХ

6 ЦП - Вентиляционная труба 
(мастерская)

1 0476 1 14.9 0.25

724.5 1471.5 720.5 2.5 - -5 - - - - 14695 КЦПСХ - Пост электродуговой 
сварки и газ.резки на 
территории

1 6065 1

Вентиляционная труба 
(котельный 
цех.Продувка газовой 
сети)

0.016101 22 1454.5 740 1454.5 7401 0470 1 10 0.05 8.2

1 0471

5 КЦПСХ - 20 Продувка газовой сети 1 1 Вентиляционная труба 
(котельный 
цех.Продувка газовой 
сети)

-

751.5 1446.5 751.5 - - -10.1 0.05 10.1 0.019831 22 1446.5

0.014726 22 1454.5 736 1454.5 73610.1 0.05 7.5

- - - -

5 КЦПСХ - 19 Продувка газовой сети 1 1 Вентиляционная труба 
(котельный 
цех.Продувка газовой 
сети)

1 0469 1

757.5 1438.5 757.5 - - -1 0.05 8.1 0.015904 22 1438.5

- - -15 КЦПСХ - 21 Продувка газовой сети 1 1

5 КЦПСХ - 18 Продувка газовой сети 1 1 Вентиляционная труба 
(котельный 
цех.Продувка газовой 
сети)

1 0468 -

107



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0002537 - 0.000083 0.000083 без изменения

0143
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1 0.0000449 - 0.000015 0.000015 без изменения

0342
Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 

1 0.0000104 - 0.000003 0.000003 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0002482 0.13 0.008274 0.008274 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0004799 0.21 0.012782 0.012782 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0019449 0.85 0.056509 0.056509 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.008714 3.8 0.244199 0.244199 без изменения

0405 Пентан 1 0.024492 10 0.739932 0.739932 без изменения
0410 Метан 1 0.040046 22.2 1.448249 1.448249 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000848 0.45 0.003027 0.003027 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0001148 0.051 0.003364 0.003364 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000574 0.025 0.001615 0.001615 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0061557 3.4 0.001185 0.001185 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0099409 5.5 0.001946 0.001946 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0021965 1.3 0.000447 0.000447 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0551396 30.5 0.011027 0.011027 без изменения

0405 Пентан 1 0.0163374 11 0.003865 0.003865 без изменения
0410 Метан 1 0.0351551 20.31 0.00703 0.00703 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0006147 0.34 0.000122 0.000122 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000653 0.044 0.000016 0.000016 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0001558 0.09 0.000032 0.000032 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0001085 0.061 0.000022 0.000022 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0016564 0.5 0.052236 0.052236 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.00053 0.16 0.016367 0.016367 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0055324 1.67 0.174469 0.174469 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0185517 5.6 0.581563 0.581563 без изменения

0405 Пентан 1 0.0198768 6 0.588528 0.588528 без изменения
0410 Метан 1 0.1026968 31 3.203822 3.203822 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0010932 0.33 0.033779 0.033779 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0001524 0.046 0.004736 0.004736 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000265 0.008 0.000766 0.000766 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000663 0.02 0.001915 0.001915 без изменения

-615.5 953.5 615.5 - - -17.5 0.61 12 3.50696 16 953.57 ЦМОВ КОСст - 01 Решетки 11 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток)

1 0313 1

600.5 946 600.5 - - -14.8 0.57 5.8 1.48002 16 946

-

7 ЦМОВ КОСст - 21 Решетки 11 72 Вентиляционная труба 
(здание решеток, 
резервный)

1 0312 1

590 937 590 - - -14.5 0.5 11.7 2.29729 21 937

-

7 ЦМОВ КОСст - 02 Транспортеры ленточные 2 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток)

1 0059 1

317 931.5 314.5 2.5 - -5 - - - - 9306 ЦП - 04 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
МР-3, сварка сталей

1 91 Сварочный пост 
электродуговой сварки

1 6161 1 -

108



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0292978 556.7345 0.001376 0.001376 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0047609 90.4695 0.000224 0.000224 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0017778 33.78283 0.000086 0.000086 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0097778 185.8037 0.00045 0.00045 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.032 608.0833 0.0015 0.0015 без изменения

0703 Бенз(а)пирен 1 0.000000033 0.00062 0.0000000016 0.0000000016 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0003822 7.2628 0.000017 0.000017 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0091467 173.8111 0.000429 0.000429 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0005329 0.12 0.000045 0.000045 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.044297 9.5 0.003741 0.003741 без изменения

0405 Пентан 1 0.0147497 9.6 0.003782 0.003782 без изменения
0410 Метан 1 0.0737115 15.65 0.005426 0.005426 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0016014 0.35 0.000136 0.000136 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000722 0.047 0.000019 0.000019 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0004307 0.092 0.000037 0.000037 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000895 0.019 0.000007 0.000007 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000024 0.11 0.000069 0.000069 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0007627 35 0.022346 0.022346 без изменения

0405 Пентан 1 0.0000026 0.16 0.000103 0.000103 без изменения
0410 Метан 1 0.0010497 61.07 0.040119 0.040119 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000099 0.63 0.000411 0.000411 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000002 0.013 0.000008 0.000008 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000014 0.09 0.000057 0.000057 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000009 0.06 0.000038 0.000038 без изменения

114 1271.5 114 - - -5 0.2 0.8 0.025133 20 1271.5

-

7 ЦМОВ КОСст - 09 Пробоотборное 
устройство для отбора 
осадка первичных 
отстойников

1 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция  
сырого осадка № 6)

1 0353 1

634 996.5 634 - - -16.4 0.57 6.35 1.620367 16 996.5

-

7 ЦМОВ КОСст - 21 Решетки 11 72 Вентиляционная труба 
(здание решеток, 
резервный)

1 0351 1

7 ЦМОВ КОСст - 03 Дизельгенератор 1 13 Дымовая труба дизель-
генераторной установки

1 0345 1 -634 985 634 - - -2 0.05 43 0.08443 165 985

109



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000063 0.25 0.000185 0.000185 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0028285 110 0.082133 0.082133 без изменения

0410 Метан 1 0.0000967 6.16 0.003637 0.003637 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000126 0.5 0.000362 0.000362 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000002 0.013 0.000009 0.000009 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000019 0.122 0.000091 0.000091 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000014 0.09 0.000065 0.000065 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000009 0.06 0.000044 0.000044 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0002197 0.21 0.006091 0.006091 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0002088 0.21 0.005973 0.005973 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0013514 1.35 0.03884 0.03884 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0157117 15.7 0.456955 0.456955 без изменения

0405 Пентан 1 0.0076776 8 0.468123 0.468123 без изменения
0410 Метан 1 0.0161041 16.09 0.8766 0.8766 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0006806 0.068 0.001942 0.001942 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.000093 0.046 0.001324 0.001324 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000055 0.056 0.003374 0.003374 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000069 0.007 0.00038 0.00038 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000157 0.1 0.000861 0.000861 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000547 0.4 0.00159 0.00159 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0004914 3.28 0.014351 0.014351 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0001291 0.86 0.007405 0.007405 без изменения

0405 Пентан 1 0.000755 5 0.040209 0.040209 без изменения
0410 Метан 1 0.0072647 48.2 0.33347 0.33347 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000015 0.052 0.000216 0.000216 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000042 0.028 0.000232 0.000232 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000026 0.017 0.000146 0.000146 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.000001 0.007 0.000057 0.000057 без изменения

-624.5 982.5 624.5 - - -14.9 0.4 1.2 0.150796 21 982.57 ЦМОВ КОСст - 01 Решетки 11 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток)

1 0356 1

-

7 ЦМОВ КОСст - 02 Транспортеры ленточные 2 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток)

1 0355 1

29.5 1313.5 29.5 - - -5 0.2 0.8 0.025133 16 1313.5

-

7 ЦМОВ КОСст - 10 Пробоотборное 
устройство для отбора 
осадка первичных 
отстойников

1 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция  
сырого осадка № 7)

1 0354 1

594.5 949 594.5 - - -14.8 0.5 5.1 1.001383 20 949

110



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0711445 181.63 0.018432 0.018432 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000143 0.365 0.000037 0.000037 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.00047 1.2 0.000118 0.000118 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0038387 9.8 0.000985 0.000985 без изменения

0405 Пентан 1 0.0037603 9.6 0.000971 0.000971 без изменения
0410 Метан 1 0.0057188 14.6 0.001472 0.001472 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001371 0.35 0.000035 0.000035 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000184 0.047 0.000005 0.000005 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000137 0.035 0.000003 0.000003 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000024 0.0061 0.000001 0.000001 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 95,05/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000244 0.016 0.000499 0.000499 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.0013834 0.374 0.011003 0.011003 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 99,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0004194 0.26 0.008366 0.008366 без изменения

- - - 0405 Пентан 1 0.01464 9.6 0.311543 0.311543 без изменения
- - - 0410 Метан 1 0.025088 15.68 0.43297 0.43297 без изменения

- - - 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0005688 0.35 0.011166 0.011166 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000716 0.047 0.00153 0.00153 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 91,56/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000352 0.022 0.000721 0.000721 без изменения

- - - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000093 0.0061 0.000199 0.000199 без изменения

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000114 0.22 0.00034 0.00034 без изменения

NEUTRALOX 
2500 100,00 97,59/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000876 1.6 0.002296 0.002296 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.0011745 21.45 0.032235 0.032235 без изменения

- - - 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000019 0.038 0.000058 0.000058 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000014 0.027 0.000041 0.000041 без изменения

- - - 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000003 0.006 0.000009 0.000009 без изменения

- - - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000019 0.0362 0.000051 0.000051 без изменения

7 ЦМОВ КОСст - 06 Подводящий канал к 
горизонтальным песколовкам

1 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ (песколовки)

3.5 0.56 4.38 1.094217 14 9367 ЦМОВ КОСст - 23 Решетки 11 8688 Вентиляционная труба 
после ГОУ  (здание 
решеток)

1 0495 1

1 0497 1

627 988.5 627 - - -14.9 0.4 3.3 0.41469 16 988.5

0.053014 16 996.5 583 996.5 5833.5 0.15 3

631.5 936 631.5 -

-

7 ЦМОВ КОСст - 21 Решетки 11 72 Вентиляционная труба 
(здание решеток, 
резервный)

1 0357 1 -

111



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

- - - 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.007293 3.4 3.329215 3.329215 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 94,70/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000518 0.25 0.014864 0.014864 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0027314 1.3 0.07534 0.07534 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.0001606 0.067 0.003708 0.003708 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 98,02/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0010882 0.52 0.031561 0.031561 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.0405657 20.26 1.177137 1.177137 без изменения

- - - 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000729 0.34 0.020566 0.020566 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000977 0.047 0.002871 0.002871 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 97,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000075 0.035 0.002016 0.002016 без изменения

- - - 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0020648 2.2 0.039948 0.039948 без изменения

ВЕНТЛИТ 5000-
2А11 100,00 93,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001036 0.12 0.002157 0.002157 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0010805 1.2 0.020896 0.020896 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.07338 30.9 0.507365 0.507365 без изменения

ВЕНТЛИТ 5000-
2А11 100,00 96,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0032245 3.2 0.058443 0.058443 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.0619 63.1 1.098614 1.098614 без изменения

- - - 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000373 0.038 0.000701 0.000701 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0002158 0.22 0.004001 0.004001 без изменения

ВЕНТЛИТ 5000-
2А11 100,00 96,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000049 0.005 0.000092 0.000092 без изменения

- - - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000059 0.006 0.000111 0.000111 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 93,97/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000137 0.009 0.000604 0.000604 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.0008392 0.213 0.014207 0.014207 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 95,93/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0017394 0.5 0.034821 0.034821 без изменения

- - - 0405 Пентан 1 0.00854 5.6 0.387668 0.387668 без изменения
- - - 0410 Метан 1 0.0482735 14.74 0.908328 0.908328 без изменения

- - - 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000244 0.016 0.001068 0.001068 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000167 0.011 0.000743 0.000743 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 95,43/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000197 0.006 0.000371 0.000371 без изменения

- - - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.000021 0.006 0.000418 0.000418 без изменения

647.5 968.5 647.5 -3.5 0.56 9.43 2.3571 16 968.5

-

7 ЦМОВ КОСст - 23 Решетки 11 8688 Вентиляционная труба 
после ГОУ  (здание 
решеток)

1 0501 1

0.628319 18 1116.5 371 1116.5 3711 0499 1 3.5 0.5 5

652.5 966.5 652.5 -

7 ЦМОВ КОСст - 08 Центральная насосная 
станция перекачки сырого 
осадка

1 8688 Вентиляционная труба 
после ГОУ (центральная 
насосная станция 
перекачки сырого осадка)

3.1 0.45 12.92 2.067561 16 966.57 ЦМОВ КОСст - 23 Решетки 11 8688 Вентиляционная труба 
после ГОУ  (здание 
решеток)

1 0498 1

112



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000061 0.1 0.000084 0.000084 без изменения
NEUTRALOX 
300 100,00 99,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000034 0.11 0.000449 0.000449 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.0006715 20.58 0.016703 0.016703 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000003 0.011 0.000009 0.000009 без изменения

- - - 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000002 0.005 0.000004 0.000004 без изменения

- - - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1

0.0000002 0.006 0.000005 0.000005 без изменения

ДС 500Х 100,00 95,00/0,00 0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0005231 2.67 0.010752 0.010752 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.1783226 1069 4.20873 4.20873 без изменения

- - - 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000037 0.019 0.000098 0.000098 без изменения

- - - 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

1 0.3507762 133.63 7.623596 7.623596 без изменения

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0115738 4.41 0.226962 0.226962 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

1 0.0056385 2.15 0.12512 0.12512 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.1212036 39.1 2.193966 2.193966 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 93,90/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0220861 11.98 0.694582 0.694582 без изменения

- - - 0410 Метан 1 1.2559313 478.45 27.695187 27.695187 без изменения
ВЕНТЛИТ 5000-
2А11 100,00 65,14/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000664 0.025 0.001397 0.001397 без изменения

- - - 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

1 0.3773664 148 8.253769 8.253769 без изменения

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0103783 6.19 0.32729 0.32729 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

1 0.005045 1.98 0.110804 0.110804 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.1092368 36.72 1.822613 1.822613 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 94,30/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0286816 16 0.904503 0.904503 без изменения

- - - 0410 Метан 1 1.185546 464.9 26.171165 26.171165 без изменения
ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 83,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000204 0.008 0.000452 0.000452 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000017 0.11 0.000049 0.000049 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0005197 33.1 0.015047 0.015047 без изменения

0410 Метан 1 0.0008274 52.7 0.022999 0.022999 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1

0.0000088 0.56 0.000254 0.000254 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000014 0.088 0.00004 0.00004 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1

0.0000011 0.07 0.00003 0.00003 без изменения

- - -0.015708 20 1060 495.5 1060 495.51 0514 1 3.5 0.2 0.57 ЦМОВ КОСст - 25 Пробоотборное 
устройство для отбора 
осадка первичных 
отстойников

1 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
сырого осадка №1)

8 8760 Вентиляционная 
вытяжка после ГОУ, 
(первичные отстойники 
2 гр.)

1 0513 1

2.06167 23 1083 447 1083 4471 0512 1 3.5 0.56

-

8.25

463 1094.5 463 -

628.5 791 628.5 -

7 ЦМОВ КОСст - 11 Первичные отстойники 8 8760 Вентиляционная 
вытяжка после ГОУ, 
(первичные отстойники 
1 гр.)

3.1 0.25 4 0.19635 21 791

3.5 0.56 8.01 2.002765 23 1094.5

-

7 ЦМОВ КОСст - 11 Первичные отстойники

-

7 ЦМОВ КОСст - 30 Приемно-
распределительная камера № 
1

1 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ  (приемно-
распределит. камера №1)

1 0511 1

0.028274 16 1285 73.5 1285 73.51 0505 1 3.1 0.15 1.67 ЦМОВ КОСст - 14 Канал первичных 
отстойников Д40

8 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ (первичные 
отстойники)

113



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000022 0.14 0.00006 0.00006 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0005354 34.1 0.01554 0.01554 без изменения

0410 Метан 1 0.000931 59.3 0.025524 0.025524 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000104 0.66 0.000291 0.000291 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000014 0.089 0.000039 0.000039 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000012 0.074 0.000033 0.000033 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000034 0.22 0.000096 0.000096 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0006453 41.1 0.018831 0.018831 без изменения

0410 Метан 1 0.0008557 54.5 0.023184 0.023184 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000066 0.42 0.000192 0.000192 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000012 0.079 0.000036 0.000036 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.000001 0.066 0.000029 0.000029 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000038 0.24 0.000106 0.000106 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0007285 46.4 0.02137 0.02137 без изменения

0410 Метан 1 0.0008525 54.3 0.024416 0.024416 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000069 0.44 0.000198 0.000198 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000013 0.084 0.000038 0.000038 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000011 0.067 0.000031 0.000031 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000027 0.17 0.000077 0.000077 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0006641 42.3 0.019431 0.019431 без изменения

0410 Метан 1 0.000829 52.8 0.023895 0.023895 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000066 0.42 0.000189 0.000189 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000013 0.082 0.000037 0.000037 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000011 0.067 0.000031 0.000031 без изменения

0.015708 20 1222.5 181 1222.5 1811

-

7 ЦМОВ КОСст - 27 Пробоотборное 
устройство для отбора 
осадка первичных 
отстойников

0518 1 3.5 0.2 0.57 ЦМОВ КОСст - 29 Пробоотборное 
устройство для отбора 
осадка первичных 
отстойников

1 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
сырого осадка №5)

0.015708 20

- - - -

- - - -

- - -

414.51 0515 1 3.5 0.2 0.5

- - - -

7 ЦМОВ КОСст - 28 Пробоотборное 
устройство для отбора 
осадка первичных 
отстойников

1 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
сырого осадка №4)

0.015708 20 1149.5 324.5 1149.5 324.51 0516 1 3.5 0.2 0.51 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
сырого осадка №3)

1185.5 253 1185.5 2531 0517 1 3.5 0.2 0.5

7 ЦМОВ КОСст - 26 Пробоотборное 
устройство для отбора 
осадка первичных 
отстойников

1 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
сырого осадка №2)

0.015708 20 1105 414.5 1105

114



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000055 - 0.000141 0.000141 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0005485 - 0.003254 0.003254 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000045 - 0.000141 0.000141 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0010921 - 0.037764 0.037764 без изменения

0410 Метан 1 0.000194 - 0.00462 0.00462 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0004163 - 0.006328 0.006328 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000335 - 0.000301 0.000301 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000391 - 0.001286 0.001286 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000301 - 0.001004 0.001004 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000838 - 0.002505 0.002505 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.006996 - 0.195018 0.195018 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.00011 - 0.00322 0.00322 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0031436 - 0.089458 0.089458 без изменения

0410 Метан 1 0.1019049 - 0.019681 0.019681 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001519 - 0.00322 0.00322 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0009588 - 0.029342 0.029342 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000278 - 0.000895 0.000895 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000272 - 0.000823 0.000823 без изменения

Первичные отстойники 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.005187 - 0.037792 0.037792 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000788 - 0.00252 0.00252 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0004777 - 0.010498 0.010498 без изменения

0410 Метан 1 0.0203638 - 0.539582 0.539582 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0003276 - 0.00126 0.00126 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1
0.0007091 - 0.024145 0.024145 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000018 - 0.000063 0.000063 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1

0.0000024 - 0.000063 0.000063 без изменения

- - -

7 ЦМОВ КОСст - 32 Первичные отстойники 8 8760 1

- - 1135.5 364 1247.5 1501 6018 1 2 - -7 ЦМОВ КОСст - 12 Первичные отстойники 12 8760 Первичные отстойники

- - -- 1247.5

7 ЦМОВ КОСст - 04 Вертикальные песколовки 8 8760 Песколовки - 1024.5 586.5 10371 2 - - -

150 1325.5 -2 77.46019 1 2 - - -

77.4

50 - - -564.51 6015

115



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

1 0.0000051 - 0.000162 0.000162 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0009894 - 0.037249 0.037249 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

1 0.0000056 - 0.00014 0.00014 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0005074 - 0.018139 0.018139 без изменения

0410 Метан 1 0.0034304 - 0.103217 0.103217 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1

0.0001161 - 0.001436 0.001436 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1
0.0000161 - 0.000464 0.000464 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000026 - 0.000095 0.000095 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1

0.0000009 - 0.000025 0.000025 без изменения

15 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
УОНИ-13/45, сварка сталей

1 214

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1

0.0012114 - 0.000606 0.000606 без изменения

16 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
УОНИ-13/45, сварка сталей

1 214

0143
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1

0.0001044 - 0.000052 0.000052 без изменения

17 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
УОНИ-13/45, сварка сталей

1 214

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

1

0.0003399 - 0.00017 0.00017 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

1 0.0000552 - 0.000028 0.000028 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1
0.0037683 - 0.001886 0.001886 без изменения

0342

Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 
газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

1

0.0002124 - 0.000106 0.000106 без изменения

0344

Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат)

1

0.0003741 - 0.000187 0.000187 без изменения

2908

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие)

1

0.0001587 - 0.000079 0.000079 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0671321 - 0.879965 0.879965 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

1 0.0107126 - 0.272154 0.272154 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.1521184 - 2.11373 2.11373 без изменения

0410 Метан 1 3.6779804 - 8.25534 8.25534 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1

0.008213 - 0.163292 0.163292 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1
0.0310664 - 0.154221 0.154221 без изменения

- - 1255.5 905.5 1556.5 8821 6039 1 2 - -7 ЦМОВ КОСст - 18 Песковые площадки 5 72 Песковые площадки

- - -- - - - 1027.5 539

89 - - -

- - -

7 ЦМОВ КОСст - Пост электродуговой 
сварки и газовой резки

1 6024 1 5

- 966 537.5 976.5 518 11.66021 1 2 - - -7 ЦМОВ КОСст - 07 Аэрируемые песколовки 2 8760 Песколовки 1

1029.5 537.5 2.5

116



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

19 Работа спецтехники 2 360 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

1 0.0013527 - 0.00169 0.00169 без изменения

20 Работа автотранспорта| 
грузовые (свыше 16т., 
иностр.)

5 144
0304  Азот (II) оксид (Азот 

монооксид)

1
0.0002066 - 0.000268 0.000268 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0002761 - 0.000285 0.000285 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0001779 - 0.000189 0.000189 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1
0.0011527 - 0.001219 0.001219 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1
0.0003515 - 0.000393 0.000393 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

1 0.0000018 - 0.000055 0.000055 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000917 - 0.003068 0.003068 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

1 0.0000024 - 0.000039 0.000039 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0004055 - 0.004138 0.004138 без изменения

0410 Метан 1 0.0019876 - 0.059534 0.059534 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1

0.0001658 - 0.004055 0.004055 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1
0.0000029 - 0.000044 0.000044 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000026 - 0.000061 0.000061 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1

0.0000019 - 0.000043 0.000043 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

1 0.0000117 - 0.000307 0.000307 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000205 - 0.000614 0.000614 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

1 0.0000003 - 0.00001 0.00001 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0000205 - 0.000512 0.000512 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1

0.0000061 - 0.000215 0.000215 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1
0.0000146 - 0.00041 0.00041 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000023 - 0.00001 0.00001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1

0.0000009 - 0.00001 0.00001 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000103 0.12 0.002884 0.002884 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0616206 68.56 1.798432 1.798432 без изменения

0405 Пентан 1 0.056196 63 1.656761 1.656761 без изменения
0410 Метан 1 0.2879345 342.2 8.745397 8.745397 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0001739 0.195 0.005174 0.005174 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1

0.0011593 1.31 0.032508 0.032508 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0001739 0.195 0.005104 0.005104 без изменения

-979 1017.5 979 - - -13.8 0.4 7.1 0.892212 20 1017.5

-

9 ЦМОВ НКОС-1 - 05 Контейнер с отбросами 1 8760 Вентиляционная труба 
(участок резервуаров 
сырого осадка и 
активного ила)

1 0262 1

688.5 1024 676 19.1 - -2 - - - - 1017

-

7 ЦМОВ КОСст - 31 Камера 1 8760 Сборная камера 1 6173 1

647.5 944 635 17.4 - -2 - - - - 962.57 ЦМОВ КОСст - 24 Приемно-
распределительная камера № 
2

1 8760 Приемно-
распределительная 
камера № 2

1 6110 1

7 ЦМОВ КОСст - Песковые площадки 1 6103 1 2 907.5 1557 881 70 - -- - - - 1256 -

117



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

13 Гидроциклоны 8 8760 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0003506 0.26 0.010096 0.010096 без изменения
14 Классификаторы 3 8760

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.201907 16.31 0.643751 0.643751 без изменения

15 Грохоты 2 8760 0405 Пентан 1 0.004122 3 0.118465 0.118465 без изменения
16 Чан контактный 1 8760 0410 Метан 1 0.0136276 10.66 0.404936 0.404936 без изменения

1051
Пропан-2-ол (Изопропанол; 
диметилкарбинол; вторичный 
пропиловый спирт)

1

0.0000783 0.057 0.002275 0.002275 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1

0.0004396 0.32 0.012762 0.012762 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0001154 0.084 0.00338 0.00338 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000802 1.06 0.002334 0.002334 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0002016 2.67 0.005807 0.005807 без изменения

0410 Метан 1 0.0072195 95.8 0.211077 0.211077 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1

0.0000241 0.32 0.000691 0.000691 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1
0.0000196 0.26 0.000567 0.000567 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид)

1
0.0000022 0.029 0.000065 0.000065 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000452 0.6 0.001141 0.001141 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1

0.0000188 0.25 0.000492 0.000492 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001846 2.45 0.005406 0.005406 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0005558 7.37 0.01604 0.01604 без изменения

0410 Метан 1 0.0120727 160.2 0.350197 0.350197 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1

0.0000641 0.85 0.001876 0.001876 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1
0.0000362 0.48 0.001048 0.001048 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид)

1
0.000003 0.04 0.000083 0.000083 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000693 0.92 0.002023 0.002023 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1

0.0000256 0.34 0.000747 0.000747 без изменения

1 0300 1 8.5 0.4 0.6

- - - -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 01 Решетки 8 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток)

0.075398 29 1071 942.5 1071 942.51 0299 1 8.4 0.4 0.6

- - - -0.075398 20 1069.5 942 1069.5 942

- - - -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 01 Решетки 8 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток)

1.374447 20 990.5 963 990.5 9639 ЦМОВ НКОС-1 - Вентиляционная труба 
(узел обработки осадка 
песколовок)

1 0265 1 12.8 0.5 7

118



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000818 1.08 0.002329 0.002329 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.0002088 2.77 0.00597 0.00597 без изменения

0410 Метан 1 0.0072496 96.2 0.207981 0.207981 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1

0.0000384 0.51 0.001101 0.001101 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1
0.0000271 0.36 0.00076 0.00076 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид)

1
0.0000022 0.029 0.000062 0.000062 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000347 0.46 0.000992 0.000992 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1

0.0000158 0.21 0.000441 0.000441 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

1 0.0000494 0.12 0.000007 0.000007 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0009028 2.1 0.000036 0.000036 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

1 0.0000962 0.22 0.000012 0.000012 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1

0.005385 12.6 0.000232 0.000232 без изменения

0405 Пентан 1 0.0001018 0.45 0.000008 0.000008 без изменения
0410 Метан 1 0.0723111 167.85 0.002957 0.002957 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000646 1.5 0.000026 0.000026 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1

0.0000009 0.004 0.000000074 0.000000074 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000494 0.12 0.000006 0.000006 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0009028 2.1 0.000035 0.000035 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000962 0.22 0.000012 0.000012 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.005385 12.6 0.000229 0.000229 без изменения

0405 Пентан 1 0.000104 0.45 0.000008 0.000008 без изменения
0410 Метан 1 0.0723111 167.85 0.002916 0.002916 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000009 1.5 0.000026 0.000026 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000007 0.004 7.28E-08 7.28E-08 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000494 0.12 0.00002 0.00002 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000231 0.33 0.000002 0.000002 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000962 0.22 0.000037 0.000037 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0001204 0.172 0.00001 0.00001 без изменения

0405 Пентан 1 0.0005598 0.8 0.000043 0.000043 без изменения
0410 Метан 1 0.0723111 167.85 0.000826 0.000826 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000021 0.03 0.000002 0.000002 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0006462 1.5 0.000242 0.000242 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000414 0.096 0.000016 0.000016 без изменения

- - - -0.69979 20 1014.5 977.5 1014.5 977.51 0304 1 13.7 0.25 14.26

- - - -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 20 Решетки "Ротоскрин" 3 72 Вентиляционная труба, 
резервный (узел 
процеживания сырого 
осадка)

0.226195 20 1012.5 967.5 1012.5 967.51 0303 1 13.7 0.4 1.89 ЦМОВ НКОС-1 - 19 Ленточные сгустители 
"А" и "В"

2 72 Вентиляционная труба, 
резервный (участок 
ленточных сгустителей 
"А" и "В")

- - - -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 19 Ленточные сгустители 
"А" и "В"

2 72 Вентиляционная труба, 
резервный (участок 
ленточных сгустителей 
"А" и "В")

0.075398 26 1078 950 1078 9501 0301 1 8.3 0.4 0.6

- - - -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 01 Решетки 8 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток)

0.226195 20 1011 969.5 1011 969.51 0302 1 13.7 0.4 1.8

119



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

21 Резервуар сырого осадка 1 72 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000962 0.12 0.000025 0.000025 без изменения

22 Резервуар активного ила 1 72 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000628 0.188 0.000005 0.000005 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000962 0.22 0.000006 0.000006 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.005385 12.6 0.001307 0.001307 без изменения

0405 Пентан 1 0.0463974 139 0.003999 0.003999 без изменения
0410 Метан 1 0.0723111 167.85 0.013334 0.013334 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0006462 0.67 0.000019 0.000019 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0006462 1.5 0.000004 0.000004 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000414 0.096 0.000001 0.000001 без изменения

11 Решетки "Ротоскрин" 3 8760 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001626 0.7 0.004623 0.004623 без изменения
12 Ленточные сгустители 
"С" и "D"

2 8760

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0002624 2.75 0.007408 0.007408 без изменения

0405 Пентан 1 0.000057 0.6 0.001645 0.001645 без изменения
0410 Метан 1 0.0119508 125.3 0.348116 0.348116 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000401 0.42 0.001161 0.001161 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000258 0.27 0.000738 0.000738 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000016 0.017 0.000047 0.000047 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000033 0.035 0.000097 0.000097 без изменения

11 Решетки "Ротоскрин" 3 8760 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001683 1.77 0.003807 0.003807 без изменения
12 Ленточные сгустители 
"С" и "D"

2 8760

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000527 0.56 0.001552 0.001552 без изменения

0410 Метан 1 0.0051122 53.6 0.116623 0.116623 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000401 0.42 0.000918 0.000918 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000238 0.25 0.000701 0.000701 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000005 0.006 0.000015 0.000015 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000019 0.02 0.000051 0.000051 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.1373333 457.3615 0.00344 0.00344 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0223167 74.32136 0.000559 0.000559 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0116667 38.85364 0.0003 0.0003 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0183333 61.05544 0.00045 0.00045 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.12 399.6363 0.003 0.003 без изменения

0703 Бенз(а)пирен 1 0.0000002 0.00067 0.0000000055 0.0000000055 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0025 8.32576 0.00006 0.00006 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.06 199.8182 0.0015 0.0015 без изменения

-978.5 1026 978.5 - - -2 0.1 64 0.502655 184 1026

-

9 ЦМОВ НКОС-1 - 17 Дизельгенератор 1 7 Дымовая труба дизель-
генераторной установки

1 0343 1

984 1010.5 984 - - -10.9 0.4 0.6 0.075398 22 1010.5

- - - -

9 ЦМОВ НКОС-1 - Вентиляционная труба 
(узел процеживания 

сырого осадка)

1 0309 1

0.095426 22 1002.5 978 1002.5 978

-

9 ЦМОВ НКОС-1 - Вентиляционная труба 
(узел процеживания 
сырого осадка)

1 0308 1 10.9 0.4 0.76

973.5 1011.5 973.5 - - -13.3 0.25 7.3 0.3583 20 1011.59 ЦМОВ НКОС-1 - Вентиляционная труба, 
резервный (участок 
резервуаров сырого 
осадка и активного ила)

1 0307 1

120



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

- - - 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0100362 19.90192 0.316502 0.316502 без изменения

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000783 0.15527 0.002469 0.002469 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0004982 0.98794 0.015711 0.015711 без изменения

NEUTRALOX 
4000 100,00 87,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0042743 8.47599 0.1039 0.1039 без изменения

- - - 0405 Пентан 1 0.006092 11.5 0.180234 0.180234 без изменения
- - - 0410 Метан 1 1.770526 2422.65 33.563909 33.563909 без изменения

- -

-

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000024 0.038 0.000594 0.000594 без изменения

- -
-

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000143 0.027 0.000408 0.000408 без изменения

- -
-

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0003604 0.68 0.010708 0.010708 без изменения

- - - 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000035 0.006 0.000085 0.000085 без изменения

- -

-

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000207 0.032 0.000504 0.000504 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000086 0.29 0.000248 0.000248 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000457 1.55 0.001368 0.001368 без изменения

0405 Пентан 1 0.0000203 0.7 0.000561 0.000561 без изменения
0410 Метан 1 0.0009588 32.57 0.021355 0.021355 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000047 0.12 0.000139 0.000139 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000003 0.16 0.00001 0.00001 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000039 0.136 0.00012 0.00012 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000001 0.005 0.000004 0.000004 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000015 0.045 0.00004 0.00004 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000008 0.028 0.000025 0.000025 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.000048 1.63 0.001445 0.001445 без изменения

0405 Пентан 1 0.0000186 0.64 0.000567 0.000567 без изменения
0410 Метан 1 0.0006147 20.9 0.016094 0.016094 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000026 0.088 0.000077 0.000077 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000005 0.016 0.000014 0.000014 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000005 0.018 0.000015 0.000015 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000007 0.024 0.000021 0.000021 без изменения

- 02 Насосы 9 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток. 
Насосная)

1 0382 1 2 0.2 1.7 0.053407 14 1027.5 950 1027.5 950 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000107 0.2 0.00031 0.00031 без изменения

- 02 Насосы 9 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток. 
Насосная)

1 0383 1 2 0.2 3 0.094248 14 1029 947 1029 947 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000305 0.081 0.000228 0.000228 без изменения

- - - -

9 ЦМОВ НКОС-1

9 ЦМОВ НКОС-1

0.029452 13 1032 910.5 1032 910.51 0380 1 8.5 0.25 0.6

- - - -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 01 Решетки 8 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток)

0.029452 13 1042 919.5 1042 919.51 0379 1 8.5 0.25 0.6

1020.5 1169 1020.5 -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 01 Решетки 8 8760 Вентиляционная труба 
(здание решеток)

4.5 0.5 2.7 0.530144 14 11699 ЦМОВ НКОС-1 - 18 Первичные отстойники 4 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ (первичные 
отстойники)

1 0363 1

121



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

21 Резервуар сырого осадка 1 72 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000962 0.22 0.000017 0.000017 без изменения

22 Резервуар активного ила 1 72 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000628 0.188 0.001841 0.001841 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000962 0.22 0.000017 0.000017 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0197274 59.13 0.568472 0.568472 без изменения

0405 Пентан 1 0.047065 141 1.374712 1.374712 без изменения
0410 Метан 1 0.0723111 167.85 1.570784 1.570784 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0002366 0.7 0.006833 0.006833 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001935 0.58 0.000044 0.000044 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.00002 0.06 0.000523 0.000523 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0006462 1.5 0.014058 0.014058 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000414 0.096 0.000938 0.000938 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000962 0.22 0.000037 0.000037 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000252 0.036 0.000727 0.000727 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000962 0.22 0.000037 0.000037 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0001211 0.173 0.003543 0.003543 без изменения

0405 Пентан 1 0.0006298 0.9 0.01782 0.01782 без изменения
0410 Метан 1 0.0723111 167.85 3.293102 3.293102 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000217 0.031 0.000624 0.000624 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.000021 0.03 0.000583 0.000583 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000003 0.0005 0.00001 0.00001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000414 0.096 0.000016 0.000016 без изменения

- 06 Насосы 10 8760 Вентиляционная труба 
(здание обработки осадка 
и активного ила. 
Насосная)

1 0387 1 12.9 0.4 3.2 0.402124 16 993.5 980 993.5 980 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.000189 0.47 0.005591 0.005591 без изменения

-

9 ЦМОВ НКОС-1

977.5 1019.5 977.5 - - -13.7 0.3 9.9 0.69979 20 1019.5

-

9 ЦМОВ НКОС-1 - 20 Решетки "Ротоскрин" 3 72 Вентиляционная труба, 
резервный  (узел 
процеживания сырого 
осадка)

1 0385 1

972.5 1010.5 972.5 - - -13.3 0.25 6.8 0.333794 20 1010.59 ЦМОВ НКОС-1 - Вентиляционная труба, 
резервный  (узел 
процеживания сырого 
осадка и активного ила)

1 0384 1

122



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

13 Гидроциклоны 8 8760 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0003386 0.115 0.009952 0.009952 без изменения
14 Классификаторы 3 8760

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0382704 14 1.159652 1.159652 без изменения

15 Грохоты 2 8760 0410 Метан 1 0.058404 22.11 1.836404 1.836404 без изменения
16 Чан контактный 1 8760

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0004592 0.156 0.01344 0.01344 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000736 0.026 0.002192 0.002192 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0003974 0.135 0.011654 0.011654 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0001884 0.065 0.005567 0.005567 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000187 0.007 0.000577 0.000577 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000301 0.16 0.000859 0.000859 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000082 0.04 0.000187 0.000187 без изменения

0410 Метан 1 0.0006613 3.51 0.016172 0.016172 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000064 0.005 0.000028 0.000028 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000032 0.0025 0.000014 0.000014 без изменения

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0037956 2.45 0.118714 0.118714 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.0018716 0.491 0.041428 0.041428 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 98,62/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0007441 0.43 0.010201 0.010201 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.277605 17.91 0.412979 0.412979 без изменения

- - - 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.00002 0.017 0.00039 0.00039 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000415 0.024 0.000566 0.000566 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 84,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000946 0.063 0.002959 0.002959 без изменения

- 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000589 0.038 0.001842 0.001842 без изменения

6.2 1.55 15 1064.5 913.5 1064.5Вентиляционная труба 
после ГОУ (здание 
решеток)

1 0482 1 3.5 0.56

1021 - - - -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 01 Решетки 8 8760

1.5 0.188496 16 1157 1021 1157Вентиляционная труба 
(насосная станция 
сырого осадка №2)

1 0479 1 8 0.4

913.5 -

960 - - - -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 04 Резервуар сырого осадка 1 8760

15 2.945243 20 993.5 960 993.59 ЦМОВ НКОС-1 - Вентиляционная труба 
(узел обработки осадка 
песколовок)

1 0388 1 12.8 0.5

123



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 91,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0035214 2.2 0.104989 0.104989 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0001107 0.12 0.003367 0.003367 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.002518 0.716 0.019702 0.019702 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 97,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0015727 0.98 0.042965 0.042965 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.028976 18.114 0.027902 0.027902 без изменения

- - - 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000228 0.015 0.000433 0.000433 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000274 0.018 0.0005 0.0005 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 91,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000656 0.041 0.002052 0.002052 без изменения

- - - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000309 0.019 0.000529 0.000529 без изменения

07 Резервуар сырого осадка 1 8760 - - - 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0002486 0.12 0.004596 0.004596 без изменения

08 Резервуар активного ила 1 8760 ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 94,92/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001263 1.2 0.044649 0.044649 без изменения

09 Участок ленточных 
сгустителей "А" и "В"

1 8760 - - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0004616 0.22 0.008536 0.008536 без изменения

10 Ленточные сгустители 
"А" и "В"

1 8760 ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 97,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0007005 0.34 0.023679 0.023679 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.3015375 142.23 5.523701 5.523701 без изменения

- - - 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000531 0.025 0.000972 0.000972 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.000034 0.016 0.000604 0.000604 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 92,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0002274 0.108 0.007179 0.007179 без изменения

- - - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.000204 0.096 0.003769 0.003769 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 90,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001322 0.12 0.00226 0.00226 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0006624 0.22 0.004254 0.004254 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 97,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0007863 0.54 0.010635 0.010635 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.019845 17.72 0.315293 0.315293 без изменения

- - - 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000183 0.012 0.000233 0.000233 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000138 0.021 0.000419 0.000419 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 92,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000138 0.012 0.000226 0.000226 без изменения

946 -2.67 0.667981 13 1102 946 1102Вентиляционная труба 
после ГОУ (здание 
решеток)

1 0491 1 3.5 0.56

1035.5 979 1035.5 979 -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 01 Решетки 8 8760

1 3.5 0.56 5.41 1.351867 20

1025 885.2 1025 885.2 -

9 ЦМОВ НКОС-1 - Вентиляционная труба 
после ГОУ  (участок 
резервуаров сырого 
осадка и активного ила)

1 0490

1 3.5 0.56 3.88 0.970163 149 ЦМОВ НКОС-1 - 01 Решетки 8 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ (здание 
решеток)

1 0483

124



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

Pure Air ДС 500Х 100,00 91,20/0,00 0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0004089 2.3 0.010317 0.010317 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.1461516 822 4.609037 4.609037 без изменения

- - - 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000052 0.029 0.000163 0.000163 без изменения

Pure Air ДС 500Х 100,00 94,00/0,00 0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.00043 2.25 0.009346 0.009346 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.162338 827.2 3.651501 3.651501 без изменения

- - - 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000054 0.028 0.000125 0.000125 без изменения

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0004106 0.14 0.01106 0.01106 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 93,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0073518 2.51 0.201628 0.201628 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.036138 12.68 0.833738 0.833738 без изменения

- - - 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000585 0.02 0.001446 0.001446 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000368 0 0.000173 0.000173 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000002 0 0.000064 0.000064 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.001411 0 0.019923 0.019923 без изменения

0410 Метан 1 0.0012719 0 0.00917 0.00917 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0199228 0 0.004107 0.004107 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000102 0 0.000256 0.000256 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000017 0 0.000044 0.000044 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000143 0 0.000488 0.000488 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000219 0.012 0.000161 0.000161 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000383 0.021 0.000303 0.000303 без изменения

0410 Метан 1 0.0004589 2.6 0.014472 0.014472 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000011 0.0006 0.000008 0.000008 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000007 0.0004 0.000005 0.000005 без изменения

- - - 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.5645715 163.64 16.132499 16.132499 без изменения

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0741191 22.13 2.118287 2.118287 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.00157 0.47 0.045155 0.045155 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.1522115 44.12 4.39211 4.39211 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 98,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.01924 5.74 0.56093 0.56093 без изменения

- - - 0410 Метан 1 5.28195 1531 135.867412 135.867412 без изменения

- - - 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0001139 0.034 0.003211 0.003211 без изменения

- - - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0008625 0.25 0.019066 0.019066 без изменения

- 02 Насосы 6 8760 Вентиляционная труба 
(насосная)

1 0231 1 7 0.4 13.3 1.671327 20 1229.5 898 1229.5 898 0

- - - 2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0002006 0.12 0.000167 0.000167 без изменения

834 -

11 КНС 
"Северное 
Курьяново"

13.8 3.45 23 912.5 834 912.5Вентиляционная труба 
после ГОУ (первичные 
отстойники)

1 0524 1 3.5 0.5610 ЦМОВ НКОС-
2

- 02 Первичные отстойники 1 8760

1.5 0.497746 20 925.5 846 925.5Вентиляционная труба 
(насосная станция 
сырого осадка №4)

1 0486 1 8 0.65

1111.5 12.7 - - -

10 ЦМОВ НКОС-
2

- 01 Резервуар сырого осадка 1 8760

- - - 1417.5 1131.5 1436Приемно-
распределительная 
камера № 11

1 6136 1 5.76 -

846 - - - -

1058 917 1058 917 -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 24 Приемно-
распределительная камера № 
11

1 8760

1 3.5 0.56 11.7 2.925 23

898.5 -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 01 Решетки 8 8760 Вентиляционая труба 
после ГОУ (здание 
решеток)

1 0525

3.6 0.176715 20 1091 898.5 1091Приемно-
распределительная 
камера № 2

1 0520 1 4 0.25

1078 880 1078 880 -

9 ЦМОВ НКОС-1 - 23 Приемно-
распределительная камера № 
2

1 8760

1 4 0.25 3.6 0.176715 199 ЦМОВ НКОС-1 - 23 Приемно-
распределительная камера № 
2

1 8760 Приемно-
распределительная 
камера № 2

1 0519

125



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

- 02 Насосы 6 8760 Вентиляционная труба 
(насосная)

1 0232 1 7 0.4 13.3 1.671327 20 1219 886 1219 886 0

- - - 2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0002006 0.12 0.005549 0.005549 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.0054043 1.33 0.030884 0.030884 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 99,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0003564 0.32 0.003478 0.003478 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.058014 52.74 0.536476 0.536476 без изменения

- - - 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000219 0.038 0.000417 0.000417 без изменения

- - - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0004511 0.404 0.004411 0.004411 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.0054043 1.33 0.042115 0.042115 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 99,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0005086 0.34 0.009701 0.009701 без изменения

- 0410 Метан 1 0.094395 62.93 1.615429 1.615429 без изменения

- 1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000057 0.038 0.001107 0.001107 без изменения

- 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.000606 0.404 0.011711 0.011711 без изменения

13 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
ОЗС-12, сварка сталей

1 71

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0014453 4.90233 0.001531 0.001531 без изменения

14 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
Lincoln Electric, сварка сталей

1 750

0143
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1 0.0001606 0.54474 0.00016 0.00016 без изменения

15 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
МР-3, сварка сталей

1 424
0203  Хром/в пересчете на хрома 

(VI) оксид/ 1 0.0000378 0.12821 0.000053 0.000053 без изменения

16 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
УОНИ-13/45, сварка сталей

1 250

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0001133 0.3843 0.000092 0.000092 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000184 0.06241 0.000015 0.000015 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0012561 4.26058 0.001017 0.001017 без изменения

0342

Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 
газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

1 0.0001086 0.36836 0.000085 0.000085 без изменения

0344

Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат)

1 0.0002607 0.88427 0.000291 0.000291 без изменения

2908

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие)

1 0.0000529 0.17943 0.000043 0.000043 без изменения

- 09 Воздуходувки 10 8760 Вентиляционная труба 
(главное машинное 
здание)

1 0374 1 9.9 0.8 0.71 0.356885 15 967 243.5 967 243.5 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000357 0.10564 0.0000000063 0.0000000063 без изменения

- 09 Воздуходувки 10 8760 Вентиляционная труба 
(главное машинное 
здание)

1 0375 1 9.8 0.8 0.71 0.356885 15 971 236 971 236 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000357 0.10564 0.0000000063 0.0000000063 без изменения

-

12 ЦБООВ 
КОСст

12 ЦБООВ 
КОСст

457 895.5 457 - - -2 0.2 9.9 0.311018 15 895.5

946 1243.5 946 -

12 ЦБООВ 
КОСст

- Вентиляционная труба 
(пост электродуговой 
сварки и газовой резки)

1 0319 1

3.5 0.5 6 1.178097 16 1243.5

-

11 КНС 
"Северное 
Курьяново"

- 01 Решетки 3 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ (решетки)

1 0503 1

0.863938 16 1225.5 930 1225.5 9301 0502 1 3.5 0.5 4.4

11 КНС 
"Северное 
Курьяново"

11 КНС 
"Северное 
Курьяново"

- 01 Решетки 3 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ (решетки)

126



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

- 09 Воздуходувки 10 8760 Вентиляционная труба 
(главное машинное 
здание)

1 0376 1 9.7 0.8 0.71 0.356885 15 975.5 227 975.5 227 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000368 0.10885 0.0000000065 0.0000000065 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000392 0.36 0.001118 0.001118 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0010095 10.7 0.03116 0.03116 без изменения

0410 Метан 1 0.1126475 1038 3.381199 3.381199 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0000247 0.085 0.000276 0.000276 без изменения

1051
Пропан-2-ол (Изопропанол; 
диметилкарбинол; вторичный 
пропиловый спирт)

1 0.0000232 0.08 0.000253 0.000253 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000456 0.415 0.001338 0.001338 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000067 0.023 0.000072 0.000072 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000019 0.018 0.000056 0.000056 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000023 0.021 0.000068 0.000068 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.0008287 0.301 0.024903 0.024903 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 92,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0003109 0.12 0.009805 0.009805 без изменения

- - - 0410 Метан 1 3.43368 1028.48 81.838345 81.838345 без изменения
- 05 Насосы 1 8760 Вентиляционная труба 

(насосная станция 4-х ед.)
1 0509 1 9.8 0.8 2.9 1.457699 20 797 52.5 797 52.5 -

- - - 2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000432 0.028 0.001156 0.001156 без изменения

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0004618 0.14 0.009355 0.009355 без изменения

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.0938758 42.19 2.960467 2.960467 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 95,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.000053 0.34 0.024466 0.024466 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.921123 292.42 16.93887 16.93887 без изменения
ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 82,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000258 0.008 0.000504 0.000504 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000575 - 0.012032 0.012032 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0017137 - 0.058441 0.058441 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0008373 - 0.028648 0.028648 без изменения

0410 Метан 1 0.1245358 - 1.365537 1.365537 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000067 - 0.001719 0.001719 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000921 - 0.001719 0.001719 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0185373 - 1.097764 1.097764 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.2670287 - 7.599904 7.599904 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0096119 - 0.591104 0.591104 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0178508 - 0.928877 0.928877 без изменения

0410 Метан 1 3.3985087 - 165.086794 165.086794 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0501194 - 0.633325 0.633325 без изменения

425 22 - - -

-85 133 - - -12 ЦБООВ 
КОСст

- 06 Аэротенки 17 8760

- - - 785 393 848Илоуплотнители 1 6050 1 2 -

- - - 948.5 467 1231.5Аэротенки 1 6052 1 2 -

1288.5 -40.5 1288.5 -40.5 -

12 ЦБООВ 
КОСст

- 07 Илоуплотнители, D40 2 8760

1 4.4 0.56 12.9 3.225 23

-

12 ЦБООВ 
КОСст

12 ЦБООВ 
КОСст

- 01 Канал осветленной воды 1 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ (канал 
осветленной воды)

1 0510

2.984513 19 822.5 2.5 822.5 2.51 0507 1 4.4 0.56 11.94

- - - -

12 ЦБООВ 
КОСст

- 08 Илоуплотнители, D20 2 8760 Вентиляционная труба 
после  ГОУ (группа из 4-
х единиц, 
илоуплотнители)

0.109956 15 825.5 0.5 825.5 0.51 0377 1 9.5 0.2 3.5

12 ЦБООВ 
КОСст

12 ЦБООВ 
КОСст

- 04 Распределительная камера 1 8760 Вентиляционная труба 
(распределеительный 
пункт 4-х единиц)

127



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0292259 - 0.421573 0.421573 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000096 - 0.001054 0.001054 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0033583 - 0.036888 0.036888 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0028785 - 0.094854 0.094854 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0148724 - 0.105393 0.105393 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0071576 - 0.150535 0.150535 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0002037 - 0.005474 0.005474 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0008272 - 0.008211 0.008211 без изменения

0410 Метан 1 0.0004888 - 0.002737 0.002737 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0008557 - 0.004106 0.004106 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0047254 - 0.079373 0.079373 без изменения

10 Сверлильный 
станок|обработка чугунных 
изделий

1 741

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.003564 - 0.105637 0.105637 без изменения

11 Заточный станок| диаметр 
шлифовального круга 350 
мм, обработка Fe

2 494

2902 Взвешенные вещества 1 0.0024 - 0.043749 0.043749 без изменения

12 Заточный станок| диаметр 
шлифовального круга 350 
мм, выброс пыли круга

2 494

2930 Пыль абразивная 1 0.0024 - 0.09959 0.09959 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000092 0.046 0.00027 0.00027 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000723 0.33 0.001965 0.001965 без изменения

0410 Метан 1 0.0608552 108.67 0.603088 0.603088 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0000177 0.088 0.000527 0.000527 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000007 0.035 0.000204 0.000204 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000052 0.026 0.00015 0.00015 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000014 0.007 0.00004 0.00004 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000012 0.006 0.00003 0.00003 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0091556 171.7785 0.000413 0.000413 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0014878 27.91429 0.000067 0.000067 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0007778 14.59318 0.000036 0.000036 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0012222 22.93107 0.000054 0.000054 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.008 150.097 0.00036 0.00036 без изменения

0703 Бенз(а)пирен 1 0.000000014 0.00027 0.00000000066 0.00000000066 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0001667 3.12765 0.000007 0.000007 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.004 75.04851 0.00018 0.00018 без изменения

- -1204 -141 1204 -141 - -1 2 0.05 35 0.068722 7913 ЦБООВ 
НКОС-1

- 07 Дизельгенератор 1 3 Вентиляционная труба 
(убежище)

1 0340

1223.5 1189 1223.5 1189 - -1 9.2 0.71 1.5 0.6 19

- -

13 ЦБООВ 
НКОС-1

- 03 Распределетельная камера 1 8760 Вентиляционная труба 
(распределительный 
пункт вторичных 
отстойников)

1 0084

868.5 481 870 478.5 1.5 -1 2 - - - -

- -

12 ЦБООВ 
КОСст

88 - - -

12 ЦБООВ 
КОСст

- 02 Вторичные отстойники 36 8760

- Слесарная мастерская 1 6125

- - - 1030 -31.5 1092.5Вторичные отстойники 1 6054 1 2 -

-33.5 108 - - -

12 ЦБООВ 
КОСст

- 03 Вторичные отстойники 6 8760

- - - 804.5 387 1021Вторичные отстойники 1 6053 1 2 -

-151.5

128



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0011628 0.37 0.028319 0.028319 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 98,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.001339 0.42 0.033484 0.033484 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.73025 230 20.321089 20.321089 без изменения

- - - 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0004032 0.127 0.010608 0.010608 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0295518 - 0.383272 0.383272 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0017104 - 0.057491 0.057491 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0154441 - 0.180486 0.180486 без изменения

0410 Метан 1 0.5623145 - 11.428474 11.428474 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0004556 - 0.013066 0.013066 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0067828 - 0.078397 0.078397 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0067448 - 0.156793 0.156793 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0005096 - 0.013937 0.013937 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0065804 - 0.196862 0.196862 без изменения

0410 Метан 1 0.1755017 - 4.886718 4.886718 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0034927 - 0.116724 0.116724 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0033408 - 0.113239 0.113239 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0024421 - 0.056328 0.056328 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000084 - 0.000269 0.000269 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000045 - 0.000022 0.000022 без изменения

0410 Метан 1 0.0091358 - 0.089027 0.089027 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000281 - 0.000336 0.000336 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000665 - 0.000403 0.000403 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000103 - 0.000356 0.000356 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.7777247 - 12.092574 12.092574 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0184232 - 0.927097 0.927097 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0228448 - 0.84648 0.84648 без изменения

0410 Метан 1 1.8043215 - 61.672125 61.672125 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.1028017 - 2.418515 2.418515 без изменения

1235 349 - - -

1074.5 130 - - -

1114 5 - - -

- - - 938 1342 1023.5Аэротенки 1 6045 1 2 -13 ЦБООВ 
НКОС-1

- 05 Аэротенки 8 8760

- - 1242 1166 1316Вторичные отстойники 1 6041 1 2 -13 ЦБООВ 
НКОС-1

- 02 Вторичные отстойники 4 8760

- - - 898 1089 925Резервуар 
акт.уплотненного ила 
(верхн.иловая камера)

1 6044 1 2 -

Вторичные отстойники 1 6040 1 2 -13 ЦБООВ 
НКОС-1

- 01 Вторичные отстойники 4 8760

13 ЦБООВ 
НКОС-1

- 04 Резервуар 
акт.уплотненного ила 
(верхн.иловая камера)

1 8760

-

1174.5 130 - - -

13 ЦБООВ 
НКОС-1

- 08 Илоуплотнители 2 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ 
(илоуплотнители)

1 0522

- - - 1157 1269.5 1232

965 1029.5 965 1029.5 -1 3.5 0.56 12.9 3.225 28

129



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0150615 - 0.319525 0.319525 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0001154 - 0.003908 0.003908 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0007428 - 0.017241 0.017241 без изменения

0410 Метан 1 0.0106566 - 0.356305 0.356305 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000656 - 0.015746 0.015746 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0004662 - 0.004253 0.004253 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000437 0.014 0.0003 0.0003 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0010369 1.33 0.030462 0.030462 без изменения

0410 Метан 1 0.0003746 0.12 0.002469 0.002469 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000305 0.042 0.000833 0.000833 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000687 0.022 0.000501 0.000501 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000437 0.014 0.001213 0.001213 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0009454 1.2 0.029814 0.029814 без изменения

0410 Метан 1 0.0008117 0.26 0.023612 0.023612 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000078 0.0025 0.000231 0.000231 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000656 0.021 0.001932 0.001932 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000468 0.015 0.000331 0.000331 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0009181 1.2 0.026326 0.026326 без изменения

0410 Метан 1 0.0007805 0.25 0.005558 0.005558 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000066 0.0021 0.000046 0.000046 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000749 0.024 0.000518 0.000518 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000437 0.014 0.0003 0.0003 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0009454 1.2 0.026078 0.026078 без изменения

0410 Метан 1 0.0006244 0.25 0.005308 0.005308 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000094 0.003 0.000065 0.000065 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000687 0.022 0.000492 0.000492 без изменения

- -

338 - - - -

16 8760

4 0.785398 20 638.5 338 638.5Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0093 1 14 0.5

324 - -

14 0.5

276 - - - -

307.5 - - - -

14 ЦБООВ - 02 Плоские щелевые сита 16 8760

3.9 0.765763 20 646.5 324 646.5Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0092 1 14 0.514 ЦБООВ - 02 Плоские щелевые сита

14 ЦБООВ - 02 Плоские щелевые сита 16 8760

3.7 0.726493 20 673.5 276 673.5Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0090 1 14 0.514 ЦБООВ - 02 Плоские щелевые сита 16 8760

3.9 0.765763 20 654.5 307.5 654.5Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0091 1

- - - 951.79 1046.62 999.29Илоуплотнители 1 6049 1 2 - 986.12 92 - - -13 ЦБООВ 
НКОС-1

- 06 Илоуплотнители 2 8760

130



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000437 0.014 0.000316 0.000316 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0009393 1.2 0.027001 0.027001 без изменения

0410 Метан 1 0.0008117 0.26 0.005931 0.005931 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000094 0.003 0.000062 0.000062 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000718 0.023 0.000524 0.000524 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000468 0.015 0.000331 0.000331 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0008833 1.1 0.02531 0.02531 без изменения

0410 Метан 1 0.0008741 0.28 0.006387 0.006387 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000125 0.004 0.000088 0.000088 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.000078 0.025 0.000568 0.000568 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.00005 0.016 0.00038 0.00038 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0008829 1.1 0.025928 0.025928 без изменения

0410 Метан 1 0.0009054 0.29 0.006954 0.006954 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000125 0.004 0.000073 0.000073 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.000078 0.025 0.000599 0.000599 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000468 0.015 0.000339 0.000339 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0008672 1.1 0.024693 0.024693 без изменения

0410 Метан 1 0.0008741 0.28 0.006393 0.006393 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000125 0.004 0.000081 0.000081 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000687 0.022 0.000485 0.000485 без изменения

04 Решетка 1 8760 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000069 0.141 0.002057 0.002057 без изменения
05 Приемная камера 1 8760

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0003181 0.8 0.010032 0.010032 без изменения

0405 Пентан 1 0.0003228 0.66 0.009607 0.009607 без изменения
0410 Метан 1 0.004313 10.71 0.136015 0.136015 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0000493 0.101 0.001462 0.001462 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000149 0.038 0.00047 0.00047 без изменения

- 08 Сверлильный 
станок|обработка  стали

1 741 Вентиляционная труба 
(строение 185 Электро-
слесарная мастерская)

1 0194 1 12 0.4 12.5 1.570796 15 544.5 337 544.5 337 - - - -

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0014 0.94024 0.003735 0.003735 без изменения

- 15 Сверлильный 
станок|обработка  стали

1 741 Вентиляционная труба 
(строение 185 Электро-
слесарная мастерская)

1 0196 1 12 0.6 6.3 1.781283 15 540 335 540 335 - - - -

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0014 0.82913 0.003735 0.003735 без изменения

- 06 Насосы 5 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
перекачки промывных 
вод)

1 0200 1 14 0.63 8.7 2.712003 15 489.5 315 489.5 315 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000895 0.033 0.002594 0.002594 без изменения

- -

14 ЦБООВ

14 ЦБООВ

14 ЦБООВ

791.5 233.5 791.5 233.5 - -1 6.7 0.3 6.92 0.489146 1514 ЦБООВ - Вентиляционная труба 
(КНС (промплощадка)

1 0193

4 0.785398 20 622 331.5 622Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0097 1 14 0.5

316.5 - - - -

14 ЦБООВ - 02 Плоские щелевые сита 16 8760

4.2 0.824668 20 631 316.5 631Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0096 1 14 0.5

331.5 - - - -

14 ЦБООВ - 02 Плоские щелевые сита 16 8760

639 300.5 639Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0095 1 14 0.5

283 - - - -

300.5 - - - -14 ЦБООВ - 02 Плоские щелевые сита 16 8760

4 0.785398 20 648.5 283 648.5Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0094 1 14 0.514 ЦБООВ - 02 Плоские щелевые сита 16 8760

4.1 0.805033 20

131



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

- 06 Насосы 5 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
перекачки промывных 
вод)

1 0201 1 14 0.63 7.9 2.462624 15 481.5 311 481.5 311 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000862 0.035 0.002503 0.002503 без изменения

- 06 Насосы 5 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
перекачки промывных 
вод)

1 0202 1 14 0.63 7.9 2.462624 15 471.5 305.5 471.5 305.5 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000763 0.031 0.00226 0.00226 без изменения

- 06 Насосы 5 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
перекачки промывных 
вод)

1 0203 1 14 0.63 8.5 2.649659 15 463.5 301 463.5 301 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000742 0.028 0.002194 0.002194 без изменения

- 07 Насосы 7 8760 Вентиляционная труба 
(ЮВНС)

1 0204 1 14 0.63 8.7 2.712003 15 416 278.5 416 278.5 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0001464 0.054 0.004354 0.004354 без изменения

- 07 Насосы 7 8760 Вентиляционная труба 
(ЮВНС)

1 0205 1 14 0.63 8.5 2.649659 15 407.5 275 407.5 275 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0001457 0.055 0.004333 0.004333 без изменения

- 07 Насосы 7 8760 Вентиляционная труба 
(ЮВНС)

1 0206 1 14 0.63 8.3 2.587314 15 399 270 399 270 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0001268 0.05 0.00379 0.00379 без изменения

- 07 Насосы 7 8760 Вентиляционная труба 
(ЮВНС)

1 0207 1 14 0.63 7.9 2.462624 15 390.5 266 390.5 266 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0001231 0.05 0.003629 0.003629 без изменения

- 01 Насосы 6 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
промывки фильтров)

1 0276 1 14 0.63 8.9 2.774348 15 492 253 492 253 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0001137 0.041 0.0034 0.0034 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000529 0.016 0.001485 0.001485 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0014358 1.32 0.045279 0.045279 без изменения

0410 Метан 1 0.0025773 0.78 0.06408 0.06408 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000116 0.0035 0.000337 0.000337 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000484 0.016 0.001356 0.001356 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0012483 1.12 0.039366 0.039366 без изменения

0410 Метан 1 0.0015421 0.51 0.045828 0.045828 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000006 0.002 0.000181 0.000181 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000504 0.016 0.00144 0.00144 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0023997 2.2 0.075677 0.075677 без изменения

0410 Метан 1 0.0016372 0.52 0.048282 0.048282 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000126 0.004 0.000348 0.000348 без изменения

- 01 Насосы 6 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция 
промывки фильтров)

1 0280 1 14 0.63 8.7 2.712003 15 509.5 225.5 509.5 225.5 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0011119 0.41 0.032996 0.032996 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.00005 0.015 0.001466 0.001466 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0028074 2.5 0.088534 0.088534 без изменения

0410 Метан 1 0.0017011 0.51 0.050552 0.050552 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000083 0.0025 0.000219 0.000219 без изменения

- - - -3.335452 15 542.5 239.5 542.5 239.51 0281 1 14 0.63 10.714 ЦБООВ - 03 Скорые фильтры с 
зернистой загрузкой

50 8760 Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

305 - - - -

14 ЦБООВ

10.1 3.148418 15 595.5 305 595.5Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0279 1 14 0.6314 ЦБООВ - 03 Скорые фильтры с 
зернистой загрузкой

50 8760

9.7 3.023728 15 573 278 573Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0278 1 14 0.63

- - -

14 ЦБООВ - 03 Скорые фильтры с 
зернистой загрузкой

50 8760

10.6 3.30428 20 529.5 269 529.5Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

1 0277 1 14 0.63

278 - - - -

14 ЦБООВ

14 ЦБООВ - 03 Скорые фильтры с 
зернистой загрузкой

50 8760

14 ЦБООВ

14 ЦБООВ

14 ЦБООВ

14 ЦБООВ

14 ЦБООВ

14 ЦБООВ

14 ЦБООВ

269 -

132



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000491 0.015 0.00137 0.00137 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0027256 2.5 0.085955 0.085955 без изменения

0410 Метан 1 0.0016693 0.51 0.049216 0.049216 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000065 0.002 0.000176 0.000176 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000541 0.017 0.001521 0.001521 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0023997 2.2 0.075677 0.075677 без изменения

0410 Метан 1 0.001558 0.49 0.045909 0.045909 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000095 0.003 0.000266 0.000266 без изменения

11 Работа спецтехники 2 366 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0013048 - 0.001719 0.001719 без изменения

12 Работа автотранспорта| 
грузовые (КамАЗ, 10т.)

2 365 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0002066 - 0.000272 0.000272 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.00027 - 0.000289 0.000289 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0001656 - 0.000191 0.000191 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0010644 - 0.001242 0.001242 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0003407 - 0.000402 0.000402 без изменения

13 Открытый склад гравия| 
пересыпка гравия

1 730

14 Открытый склад гравия| 
хранение гравия

1 2702

09 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
ОЗЛ-8, сварка сталей

1 12

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0021014 - 0.000922 0.000922 без изменения

10 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
ОЗС-12, сварка сталей

1 113
0143

Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1 0.0001889 - 0.000079 0.000079 без изменения

0203  Хром/в пересчете на хрома 
(VI) оксид/ 1 0.0001181 - 0.000053 0.000053 без изменения

0342

Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 
газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

1 0.0001629 - 0.000007 0.000007 без изменения

0344

Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат)

1 0.000425 - 0.000177 0.000177 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000193 0.1 0.00056 0.00056 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000753 0.43 0.002311 0.002311 без изменения

0410 Метан 1 0.0176531 103.5 0.501395 0.501395 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000075 0.04 0.000218 0.000218 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000021 0.011 0.000056 0.000056 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000014 0.008 0.000037 0.000037 без изменения

- - -5 0.4 1.5 0.188496 17 779.5

-

15 ЦБООВ 
НКОС-2

- 04 Распределительный пункт 
вторичных отстойников

1 8760 Распределительный 
пункт вторичных 
отстойников

1 0521 1

317 551.5 321 2.2 - -2 - - - - 547.514 ЦБООВ - Сварочный пост 
электродуговой сварки

1 6167 1

-800 779.5 800

1 0.1793528 - 1.738516 1.738516 без изменения

5 - - -

2908

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 

- - 708 191.5 690.5 22314 ЦБООВ - Открытый склад гравия 1 6144 1 2 - -

218.5 675.5 224.5 5 - -5 - - - - 679.5

- - - -

14 ЦБООВ - Открытый склад гравия 1 6055 1

3.17959 15 514.5 272 514.5 2721 0283 1 14 0.63 10.2

-

14 ЦБООВ - 03 Скорые фильтры с 
зернистой загрузкой

50 8760 Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

3.273108 15 580.5 258 580.5 2581 0282 1 14 0.63 10.514 ЦБООВ - 03 Скорые фильтры с 
зернистой загрузкой

50 8760 Вентиляционная труба 
(здание плоских сит)

- - - -

133



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0009132 - 0.12029 0.12029 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0051366 - 0.561352 0.561352 без изменения

0410 Метан 1 0.1592358 - 6.736228 6.736228 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0001712 - 0.024058 0.024058 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.002283 - 0.304734 0.304734 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0243658 - 0.30215 0.30215 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0029714 - 0.008166 0.008166 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0029714 - 0.040831 0.040831 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0007422 - 0.048542 0.048542 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0023193 - 0.097084 0.097084 без изменения

0410 Метан 1 0.133347 - 2.718352 2.718352 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0001712 - 0.009708 0.009708 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0026903 - 0.171515 0.171515 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.83 229.9 0.01293 0.01293 без изменения

0410 Метан 1 2258.827265 625895 35.339377 35.339377 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0053571 1436 0.000018 0.000018 без изменения

0410 Метан 1 1.3783075 369460 0.004623 0.004623 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0085657 1745 0.000029 0.000029 без изменения

0410 Метан 1 2.5860013 526820 0.008674 0.008674 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.1959475 2012 0.000657 0.000657 без изменения

0410 Метан 1 5.3115205 54539 0.017816 0.017816 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.2219724 1536 0.000743 0.000743 без изменения

0410 Метан 1 73.3457022 507536 0.24602 0.24602 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.1388772 1922 0.0005 0.0005 без изменения

0410 Метан 1 39.475587 546325 0.142112 0.142112 без изменения

-602.5 1327.5 602.5 - - -5.9 0.2 2.3 0.072257 20 1327.5

-

16 ЦМПО - 08 ГСП-2 1 1 Вентиляционная труба 
ГСП-2

1 0104 1

470 1328.5 470 - - -6.8 0.2 4.6 0.144513 20 1328.5

-

16 ЦМПО - 07 ГСП-3 1 1 Вентиляционная труба 
ГСП-3

1 0103 1

575.5 1275.5 575.5 - - -6.8 0.2 3.1 0.097389 20 1275.516 ЦМПО - 06 ГСП-1 1 1 Вентиляционная труба 
ГСП-1

1 0102 1

-

16 ЦМПО - 11 ГСП-6 1 1 Вентиляционная труба 
ГСП-6

1 0101 1

709 1276 709 - - -8 0.05 1.9 0.003731 20 1276

-

16 ЦМПО - 10 ГСП-5 1 1 Вентиляционная труба 
ГСП-5

1 0100 1

808 1228.5 808 - - -35 0.63 1.13 0.35069 20 1228.5

682 1229 682 - - -8.1 0.05 2.5 0.004909 20 1229

-

16 ЦМПО - 73 Газгольдер №1 1 48 Труба газгольдера 1 0099 1

794.5 863.5 703.5 128 - -2 - - - - 782.5

-

15 ЦБООВ 
НКОС-2

- 01 Вторичные отстойники 4 8760 Вторичные отстойники 1 6172 1

-

15 ЦБООВ 
НКОС-2

- 03 Аэротенки 8 8760 Аэротенки 1 6171 1

904 774 807.5 128 - -2 - - - - 691

-

15 ЦБООВ 
НКОС-2

- 02 Вторичные отстойники 4 8760 Вторичные отстойники 1 6170 1

1115 745 1007.5 338 - -2 - - - - 656.5

134



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

66 Дозирующая камера (5,6 
гр. мет)

1 8760 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0001132 0.28 0.003473 0.003473 без изменения

67 Инжекторная (5,6 гр. мет.) 1 8760 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0004059 0.95 0.011905 0.011905 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0005796 1.46 0.018162 0.018162 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000051 0.012 0.000142 0.000142 без изменения

0405 Пентан 1 0.000235 0.55 0.006821 0.006821 без изменения
0410 Метан 1 0.0042315 11.23 0.128262 0.128262 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0000316 0.074 0.000925 0.000925 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000132 0.031 0.000381 0.000381 без изменения

1317 Ацетальдегид 1 0.0004785 1.12 0.013977 0.013977 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000436 0.102 0.001276 0.001276 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0004539 2.5 0.012885 0.012885 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0005104 2.75 0.015827 0.015827 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0049406 26.5 0.152505 0.152505 без изменения

0405 Пентан 1 0.0023955 12.2 0.070002 0.070002 без изменения
0410 Метан 1 0.1567522 863.5 3.818639 3.818639 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.000009 0.085 0.000284 0.000284 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0002069 1.12 0.006421 0.006421 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000198 0.101 0.000581 0.000581 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000009 0.007 0.000037 0.000037 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.000009 0.005 0.000029 0.000029 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000335 0.116 0.000974 0.000974 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000327 0.113 0.000957 0.000957 без изменения

0410 Метан 1 0.0018845 9.68 0.05943 0.05943 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000058 0.02 0.000164 0.000164 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000013 0.007 0.000041 0.000041 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.000001 0.005 0.000032 0.000032 без изменения

1 0113 1 4.7 0.2 6.2

- - - -

16 ЦМПО - 05 Камера управления (1гр. 
мет.)

1 8760 Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

0.186532 20 1272 658 1272 6581 0111 1 31.1 0.25 3.8

- - - -0.194779 20 1295.5 538 1295.5 538

- - - -

16 ЦМПО - 66 Дозирующая камера (5,6 
гр. мет)

1 8760 Вентиляционная труба (5-
я, 6-я группы 
метантенков)

0.427257 20 1264 649.5 1264 649.516 ЦМПО - Вентиляционная труба (5-
я, 6-я группы 
метантенков)

1 0109 1 31.9 0.4 3.4

135



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0006206 2.3 0.019571 0.019571 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003684 1.35 0.011618 0.011618 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000317 0.07 0.000913 0.000913 без изменения

0405 Пентан 1 0.0002035 0.45 0.005758 0.005758 без изменения
0410 Метан 1 0.0783424 290.96 2.470606 2.470606 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000131 0.029 0.000363 0.000363 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0622787 0.007 0.000089 0.000089 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000091 0.035 0.000287 0.000287 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000134 0.41 0.004226 0.004226 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003806 1.2 0.012003 0.012003 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000719 0.074 0.002075 0.002075 без изменения

0405 Пентан 1 0.0003108 0.32 0.008946 0.008946 без изменения
0410 Метан 1 0.0028878 9.1 0.09107 0.09107 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000272 0.028 0.00079 0.00079 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000293 0.87 0.00924 0.00924 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0004043 1.2 0.01275 0.01275 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.000026 0.036 0.000749 0.000749 без изменения

0405 Пентан 1 0.0002526 0.35 0.006997 0.006997 без изменения
0410 Метан 1 0.0023291 6.92 0.07345 0.07345 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000152 0.021 0.000438 0.000438 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001305 0.212 0.003836 0.003836 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003288 0.98 0.010369 0.010369 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000086 0.014 0.000228 0.000228 без изменения

0405 Пентан 1 0.0000739 0.12 0.001931 0.001931 без изменения
0410 Метан 1 0.0033165 9.58 0.104589 0.104589 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000074 0.012 0.000212 0.000212 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000074 0.012 0.000204 0.000204 без изменения

0.346361 19 1316.5 500.5 1316.5 500.51 0117 1 8 0.35 3.6

- - - -

16 ЦМПО - 57 Инжекторная (3 гр. мет.) 1 8760 Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

0.327118 19 1308 496 1308 4961 0116 1 8 0.35 3.4

- - - -

16 ЦМПО - 57 Инжекторная (3 гр. мет.) 1 8760 Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

- - - -

16 ЦМПО - 12 Инжекторная (1 гр. мет.) 1 8760 Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

0.269392 19 1284 545.5 1284 545.51 0114 1 7 0.35 2.8

- - - -

16 ЦМПО - 12 Инжекторная (1 гр. мет.) 1 8760 Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

0.327118 19 1292.5 549.5 1292.5 549.51 0115 1 7 0.35 3.4

136



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0006237 4.1 0.019669 0.019669 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0001294 0.85 0.004081 0.004081 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0003341 2.2 0.010536 0.010536 без изменения

0410 Метан 1 0.0018662 12.27 0.056289 0.056289 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000022 0.012 0.000066 0.000066 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000022 0.012 0.000062 0.000062 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000062 0.042 0.000196 0.000196 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.000009 0.006 0.000033 0.000033 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000038 0.022 0.000109 0.000109 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000031 0.018 0.000088 0.000088 без изменения

0405 Пентан 1 0.0000883 0.51 0.002595 0.002595 без изменения
0410 Метан 1 0.0039273 20.4 0.103808 0.103808 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000026 0.015 0.000076 0.000076 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000267 0.32 0.00842 0.00842 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000285 0.021 0.000836 0.000836 без изменения

0405 Пентан 1 0.0092845 0.21 0.00836 0.00836 без изменения
0410 Метан 1 0.0179263 20.76 0.565324 0.565324 без изменения
0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001514 0.122 0.004424 0.004424 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000174 0.014 0.000499 0.000499 без изменения

0405 Пентан 1 0.0004096 0.33 0.01179 0.01179 без изменения
0410 Метан 1 0.0058169 27.1 0.172896 0.172896 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000273 0.022 0.000778 0.000778 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001593 0.172 0.004653 0.004653 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0009892 3.26 0.02742 0.02742 без изменения

0410 Метан 1 0.0027463 9.04 0.086607 0.086607 без изменения

- - - -0.325155 20 1343 565.5 1343 565.51 0124 1 4.3 0.3 4.616 ЦМПО - 62 Камера управления (2 гр. 
мет.)

1 8760 Вентиляционная труба (2-
я группа метантенков)

0.221286 19 1342 576.5 1342 576.51 0122 1 7 0.35 2.3

- - - -

16 ЦМПО - 59 Инжекторная (2 гр. мет.) 1 8760 Вентиляционная труба (2-
я группа метантенков)

0.863938 19 1329.5 534 1329.5 5341 0121 1 6.3 0.5 4.4

- - - -

16 ЦМПО - 60 Камера управления с  
галереей

1 8760 Вентиляционная труба 
(камера управления с 
галереей)

- - - -

16 ЦМПО - 59 Декантеры (8 ил. площ.) 1 8760 Вентиляционная труба 

0.152171 20 1307 507 1307 5071 0119 1 4.1 0.25 3.1

- - - -

16 ЦМПО - 58 Камера управления (3 гр. 
мет.)

1 8760 Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

0.192423 19 1336.5 573 1336.5 5731 0120 1 7 0.35 2

137



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0009449 1.2 0.007087 0.007087 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0001071 0.124 0.000787 0.000787 без изменения

0405 Пентан 1 0.0006911 0.8 0.004654 0.004654 без изменения
0410 Метан 1 0.0311017 39.62 0.173065 0.173065 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000385 0.049 0.000308 0.000308 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000112 0.013 0.000078 0.000078 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000597 0.08 0.000482 0.000482 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000424 0.054 0.000311 0.000311 без изменения

01 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
ЦЛ-11, сварка сталей

1 7

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0014015 1.82398 0.000035 0.000035 без изменения

91 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
УОНИ-13/45, сварка сталей 
(ESAB)

1 7

0143
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1 0.0001013 0.13184 0.000003 0.000003 без изменения

97 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
ОЗЛ-7, сварка сталей (ОЗЛ-8)

1 7

0203  Хром/в пересчете на хрома 
(VI) оксид/ 1 0.0000242 0.03149 0.000001 0.000001 без изменения

98 Сварочный аппарат для 
ручной сварки| электроды 
УОНИ - 13/45, сварка сталей 
(LB 52)

1 7

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0001837 0.23908 0.000005 0.000005 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000368 0.04789 0.000001 0.000001 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0025122 3.26949 0.000063 0.000063 без изменения

0342

Фтористые газообразные 
соединения/в пересчете на 
фтор/: - Фтористые 
газообразные соединения/в 
пересчете на фтор/: - 
гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

1 0.0003135 0.408 0.000008 0.000008 без изменения

0344

Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат)

1 0.0002645 0.34423 0.000007 0.000007 без изменения

2908

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие)

1 0.0001058 0.13769 0.000003 0.000003 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0009041 6.43 0.026686 0.026686 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0002035 1.6 0.005892 0.005892 без изменения

0410 Метан 1 0.0196979 121.4 0.621193 0.621193 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000074 0.05 0.000182 0.000182 без изменения

- 72 Насосы 13 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция №2)

1 0156 1 21.4 0.8 8.13 4.08407 20 1580 647.5 1580 647.5 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000993 0.038 0.003132 0.003132 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0875774 80.5 0.014088 0.014088 без изменения

0410 Метан 1 646.4847488 597240 104.086609 104.086609 без изменения

-1243 780 1243 780 - -1 35 0.63 3.49 1.087919 20

16 ЦМПО

16 ЦМПО - 02 Газгольдер №2 1 48 Труба газгольдера 1 0239

592.5 1453.5 592.5 - - -21 0.3 2.1 0.14844 22 1453.5

-

-

16 ЦМПО - 69 Резервуары-усреднители 
сброженного осадка

4 8760 Вентиляционная труба 
(отделение ленточных 
сгустителей)

1 0138 1

617 1503 617 - - -21.9 0.5 4.2 0.824668 20 1503

-

16 ЦМПО - Сварочный пост 
электродуговой сварки

1 0136 1

16 ЦМПО - 64 Центральная приемно-
распределит.камера

1 8760 Вентиляционная труба (4-
я группа метантенков)

- - - -0.785398 18 1376 530.5 1376 530.51 0126 1 29.7 0.5 4

138



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0714958 81.0356 0.003603 0.003603 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0346667 39.29233 0.001872 0.001872 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0138889 15.74212 0.00072 0.00072 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.033333 37.78067 0.0018 0.0018 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.1722222 195.2021 0.00936 0.00936 без изменения

0703 Бенз(а)пирен 1 0.0000003 0.00034 1.98E-08 1.98E-08 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0033333 3.77807 0.00018 0.00018 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0805556 91.30426 0.00432 0.00432 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0146607 81.2956 0.000739 0.000739 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0346667 192.2316 0.001872 0.001872 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0138889 77.01586 0.00072 0.00072 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0333333 184.8377 0.0018 0.0018 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.1722222 954.9959 0.00936 0.00936 без изменения

0703 Бенз(а)пирен 1 0.0000003 0.00166 1.98E-08 1.98E-08 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0033333 18.48361 0.00018 0.00018 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0805556 446.6919 0.00432 0.00432 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000833 0.33 0.002627 0.002627 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.000126 0.22 0.003684 0.003684 без изменения

0410 Метан 1 0.0016094 6.7 0.049092 0.049092 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000258 0.045 0.000752 0.000752 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000252 0.03 0.000454 0.000454 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000591 0.46 0.001864 0.001864 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0004181 1.521 0.012229 0.012229 без изменения

0410 Метан 1 0.0008559 6.71 0.026992 0.026992 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000019 0.007 0.000051 0.000051 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000373 0.32 0.001176 0.001176 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000155 0.13 0.000489 0.000489 без изменения

0410 Метан 1 0.0011775 10 0.037134 0.037134 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0000029 0.12 0.000091 0.000091 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000484 0.085 0.001422 0.001422 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000901 0.32 0.002841 0.002841 без изменения

0405 Пентан 1 0.0003018 0.53 0.008533 0.008533 без изменения
0410 Метан 1 0.0014562 5.3 0.045923 0.045923 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000031 0.0054 0.000088 0.000088 без изменения

- -1333.5 579.5 1333.5 579.5 - -1 3.8 0.25 11.6 0.569414 2016 ЦМПО - 62 Камера управления (2 гр. 
мет.)

1 8760 Вентиляционная труба (2-
ая группа метантенков)

1 0360

1314.5 490.5 1314.5 490.5 - -1 3.7 0.25 4.5 0.220893 20

- -

16 ЦМПО - 58 Камера управления (3 гр. 
мет.)

1 8760 Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

1 0359

1286.5 553 1286.5 553 - -1 3.9 0.25 5.6 0.274889 20

- -

16 ЦМПО - 05 Камера управления (1гр. 
мет.)

1 8760 Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

1 0358

1365 537.5 1365 537.5 - -1 3.6 0.3 3.7 0.261538 21

- -

16 ЦМПО - 65 Камера управления (4гр. 
мет.)

1 8760 Вентиляционная труба (4-
я группа метантенков)

1 0350

1393 532.5 1393 532.5 - -1 2 0.1 34.4 0.270177 136

- -

16 ЦМПО - 93 Дизельгенератор 1 14 Дымовая труба (ДГУ 4 
гр.метантенков)

1 0346

2 0.2 43 1.350885 14516 ЦМПО - 94 Дизельгенератор 1 14 Дымовая труба (ДГУ 4 
гр.метантенков)

1 0344 - -1272 695 1272 695 - -1

139



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

- - - 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.2152274 339.12 5.80916 5.80916 без изменения

- - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000844 1.25 0.024707 0.024707 без изменения
- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 0.0148982 22.13 0.429386 0.429386 без изменения

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 93,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0628532 94.56 1.865785 1.865785 без изменения

- - - 0405 Пентан 1 0.05876 45.2 1.614434 1.614434 без изменения
- - - 0410 Метан 1 10.7631994 15990.1 318.584244 318.584244 без изменения
- - - 0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.000963 0.741 0.026494 0.026494 без изменения
- - -

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0010097 1.5 0.029888 0.029888 без изменения

- - -
1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 1 0.000318 0.245 0.008715 0.008715 без изменения

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 65,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000579 0.087 0.001714 0.001714 без изменения

- - -

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000417 0.065 0.001176 0.001176 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0002993 0.29 0.009439 0.009439 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000298 0.022 0.000849 0.000849 без изменения

0405 Пентан 1 0.0002981 0.22 0.008492 0.008492 без изменения
0410 Метан 1 0.0282602 27.17 0.875279 0.875279 без изменения
0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000133 0.022 0.000378 0.000378 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0001383 0.229 0.004051 0.004051 без изменения

0405 Пентан 1 0.0002958 0.49 0.008634 0.008634 без изменения
0410 Метан 1 0.001413 4.8 0.04456 0.04456 без изменения
0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000237 0.041 0.000674 0.000674 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0020992 6.7 0.064444 0.064444 без изменения

0405 Пентан 1 0.002081 3.6 0.060581 0.060581 без изменения
0410 Метан 1 0.0138374 47.9 0.436376 0.436376 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0000046 0.008 0.00013 0.00013 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000052 0.18 0.001592 0.001592 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000087 0.015 0.000221 0.000221 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000025 0.008 0.000075 0.000075 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000034 0.052 0.00098 0.00098 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0008322 1.6 0.026244 0.026244 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0000406 0.062 0.001186 0.001186 без изменения

0405 Пентан 1 0.0003795 0.58 0.010957 0.010957 без изменения
0410 Метан 1 0.0049903 9.61 0.145273 0.145273 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000157 0.024 0.000442 0.000442 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.000018 0.034 0.000568 0.000568 без изменения

660.5 - - - -

580.5 - - - -

663 - - - -

5.5 0.529162 22 1266.5 660.5 1266.5Вентиляционная труба (5-
я, 6-я группы 
метантенков)

1 0397 1 31.7 0.3516 ЦМПО - 66 Дозирующая камера (5,6 
гр. мет)

1 8760

0.304342 21 1336 580.5 1336Вентиляционная труба (2-
ая группа метантенков)

1 0395 1 3.7 0.2516 ЦМПО - 62 Камера управления (2 гр. 
мет.)

1 8760

2.5 0.314159 14 1269.5 663 1269.5Вентиляционная труба (5-
я, 6-я группы 
метантенков)

1 0396 1 29.7 0.4

Вентиляционная труба 
(камера управления с 
галереей)

1 0378 1 6.3 0.516 ЦМПО - 60 Камера управления с  
галереей

1 8760

16 ЦМПО - 66 Дозирующая камера (5,6 
гр. мет)

1 8760

6.2

533 - - - -

16 ЦМПО - 66 Дозирующая камера (5,6 
гр. мет)

1 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ  (5-я, 6-я 
группы метантенков)

1 0365

5.3 1.040653 24 1328 533 1328

1286 687.5 1286 687.5 -1 5.35 0.35 7 0.673479 18

140



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000026 0.045 0.000747 0.000747 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0001711 0.45 0.005396 0.005396 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0019603 5.2 0.06182 0.06182 без изменения

0405 Пентан 1 0.0018498 3.2 0.053164 0.053164 без изменения
0410 Метан 1 0.0169296 44.93 0.533892 0.533892 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0000064 0.011 0.000187 0.000187 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000452 0.12 0.001425 0.001425 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000104 0.018 0.000272 0.000272 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000094 0.025 0.000296 0.000296 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000033 0.07 0.000971 0.000971 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0002158 0.43 0.006226 0.006226 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0023226 4.62 0.065796 0.065796 без изменения

0405 Пентан 1 0.0019076 3.3 0.055541 0.055541 без изменения
0410 Метан 1 0.0091336 18.18 0.276467 0.276467 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0000058 0.01 0.000165 0.000165 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000653 0.13 0.00181 0.00181 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000087 0.015 0.00025 0.00025 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000111 0.022 0.00035 0.00035 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000358 0.062 0.001048 0.001048 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0002172 0.52 0.00685 0.00685 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0022647 5.3 0.07142 0.07142 без изменения

0405 Пентан 1 0.0019076 3.3 0.055541 0.055541 без изменения
0410 Метан 1 0.0280479 67.67 0.867601 0.867601 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0000064 0.011 0.000182 0.000182 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000694 0.12 0.001354 0.001354 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000121 0.021 0.000335 0.000335 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000085 0.02 0.000221 0.000221 без изменения

32.2 0.4

655 - - - -

655.5 - - - -16 ЦМПО - 66 Дозирующая камера (5,6 
гр. мет)

1 8760

4 0.502655 21 1272.5 655 1272.5Вентиляционная труба (5-
я, 6-я группы 
метантенков)

1 0399 1 32.2 0.416 ЦМПО - 66 Дозирующая камера (5,6 
гр. мет)

1 8760

1.2 0.150796 23 1274.5 655.5 1274.5Вентиляционная труба (5-
я, 6-я группы 
метантенков)

1 0400 1

3 0.376991 14 1272 654.5 1272Вентиляционная труба (5-
я, 6-я группы 
метантенков)

1 0398 1 32.2 0.4 654.5 - - - -16 ЦМПО - 66 Дозирующая камера (5,6 
гр. мет)

1 8760

141



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000534 0.1 0.001601 0.001601 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000301 0.052 0.000866 0.000866 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003207 0.62 0.009288 0.009288 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0033489 6.5 0.103607 0.103607 без изменения

0405 Пентан 1 0.0018498 3.2 0.053843 0.053843 без изменения
0410 Метан 1 0.0302796 58.9 0.940466 0.940466 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0000069 0.012 0.000192 0.000192 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000927 0.18 0.002722 0.002722 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000075 0.013 0.000199 0.000199 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000046 0.009 0.000141 0.000141 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0032349 9.2 0.102016 0.102016 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000353 0.061 0.001024 0.001024 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000296 0.84 0.009335 0.009335 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0043944 12.5 0.138582 0.138582 без изменения

0405 Пентан 1 0.001845 3.2 0.053843 0.053843 без изменения
0410 Метан 1 29.7134432 84490 937.043145 937.043145 без изменения
0621 Метилбензол (Фенилметан) 1 0.0000064 0.011 0.000182 0.000182 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000528 0.15 0.001665 0.001665 без изменения

1401  Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 1 0.0000104 0.018 0.000301 0.000301 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000029 0.0051 0.000086 0.000086 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000528 0.056 0.000934 0.000934 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0049921 14.6 0.000216 0.000216 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0021105 6.17 0.000083 0.000083 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000447 1.31 0.000017 0.000017 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0057285 16.75 0.000232 0.000232 без изменения

0410 Метан 1 27.2011204 79548 1.175088 1.175088 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001915 0.56 0.000008 0.000008 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000041 0.12 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000256 0.075 0.000001 0.000001 без изменения

619 - - - -

- -

651.5 - - - -

1 0.342119 18 1240 619 1240Вентиляционная труба (5-
я группа метантенков)

1 0403 1 20 0.6616 ЦМПО - 49 Метантенк№17 2 12

1 8760

2.8 0.351858 18 1280 651.5 1280Вентиляционная труба (5-
я, 6-я группы 
метантенков)

1 0402 1 32.2 0.4

653.5 - -

16 ЦМПО - 66 Дозирующая камера (5,6 
гр. мет)

1 8760

4.1 0.515221 14 1277 653.5 1277Вентиляционная труба (5-
я, 6-я группы 
метантенков)

1 0401 - 32.2 0.416 ЦМПО - 66 Дозирующая камера (5,6 
гр. мет)

142



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0046846 13.7 0.000006 0.000006 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0016771 4.9 0.000034 0.000034 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003166 0.94 0.000006 0.000006 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0036256 10.7 0.000073 0.000073 без изменения

0410 Метан 1 29.3834198 86382 0.575423 0.575423 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000855 0.25 0.000003 0.000003 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000028 0.082 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000222 0.065 0.00000045 0.00000045 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0068196 13.4 0.000203 0.000203 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0042063 8.2 0.000124 0.000124 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.001746 3.6 0.000053 0.000053 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0099998 19.5 0.000292 0.000292 без изменения

0410 Метан 1 55.6871371 116324 1.594739 1.594739 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001847 0.365 0.000007 0.000007 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000464 0.098 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000385 0.075 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0045905 12.2 0.00015 0.00015 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0026722 7.2 0.000088 0.000088 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0011853 3.15 0.000039 0.000039 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0049636 13.2 0.000163 0.000163 без изменения

0410 Метан 1 38.513036 102390 1.255798 1.255798 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001392 0.38 0.000006 0.000006 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000278 0.075 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000188 0.05 0.000001 0.000001 без изменения

20 0.66

645 - - - -

643.5 - - - -16 ЦМПО - 50 Метантенк№18 2 12

1.5 0.513179 20 1226.5 645 1226.5Вентиляционная труба (5-
я группа метантенков)

1 0405 1 20 0.6616 ЦМПО - 50 Метантенк№18 2 12

1.1 0.376331 21 1228 643.5 1228Вентиляционная труба (5-
я группа метантенков)

1 0406 1

1241 616 1241Вентиляционная труба (5-
я группа метантенков)

1 0404 1 20 0.66 616 - - - -16 ЦМПО - 49 Метантенк№17 2 12 1 0.342119 18

143



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0026666 6.5 0.000062 0.000062 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0047601 11.6 0.000111 0.000111 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.001694 4.13 0.00004 0.00004 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0058262 14.2 0.000136 0.000136 без изменения

0410 Метан 1 40.513215 101016 0.955384 0.955384 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001518 0.39 0.000006 0.000006 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000349 0.085 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000402 0.099 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0036243 10.6 0.000094 0.000094 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0023607 6.9 0.000061 0.000061 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000359 1.05 0.000009 0.000009 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0041046 12.1 0.000108 0.000108 без изменения

0410 Метан 1 33.7268179 98632 0.870368 0.870368 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000106 0.31 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000339 0.099 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000267 0.078 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0004321 5.2 0.000011 0.000011 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.000466 5.6 0.000011 0.000011 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0006189 7.5 0.000015 0.000015 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0013141 15.6 0.000032 0.000032 без изменения

0410 Метан 1 7.3360134 86530 0.170855 0.170855 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000022 0.26 0.000001 0.000001 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000081 0.095 0.00000020 0.00000020 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000072 0.085 0.00000017 0.00000017 без изменения

660.5 - - - -

- -

631 - - - -

1.2 0.084823 22 1252.5 660.5 1252.5Вентиляционная труба (5-
я группа метантенков)

1 0409 1 20 0.316 ЦМПО - 52 Метантенк№20 2 12

2 12

1 0.342119 21 1267.5 631 1267.5Вентиляционная труба (5-
я группа метантенков)

1 0408 1 20 0.66

633.5 - -

16 ЦМПО - 51 Метантенк№19 2 12

1.2 0.410543 20 1266 633.5 1266Вентиляционная труба (5-
я группа метантенков)

1 0407 1 20 0.6616 ЦМПО - 51 Метантенк№19

144



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0007901 2.3 0.000026 0.000026 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0020677 5.6 0.000065 0.000065 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0004875 1.3 0.000015 0.000015 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0035722 9.5 0.000111 0.000111 без изменения

0410 Метан 1 27.5380056 76336 0.889751 0.889751 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000923 0.27 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000365 0.098 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000248 0.066 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0014775 3.6 0.000046 0.000046 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0025425 6.2 0.000079 0.000079 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0010243 2.5 0.000032 0.000032 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0063993 15.8 0.000203 0.000203 без изменения

0410 Метан 1 40.2735792 101528 1.286577 1.286577 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001436 0.35 0.000006 0.000006 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000492 0.12 0.000002 0.000002 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000402 0.099 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0001784 2.2 0.000008 0.000008 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0005513 6.5 0.000023 0.000023 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000929 1.1 0.000004 0.000004 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0010262 12.2 0.000043 0.000043 без изменения

0410 Метан 1 7.8401153 99546 0.330662 0.330662 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000314 0.38 0.000001 0.000001 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000011 0.13 0.00000045 0.00000045 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000076 0.09 0.00000031 0.00000031 без изменения

20 0.3

645 - - - -

672 - - - -16 ЦМПО - 54 Метантенк№22 2 12

1.2 0.410543 22 1293 645 1293Вентиляционная труба (6-
я группа метантенков)

1 0412 1 20 0.6616 ЦМПО - 53 Метантенк№21 2 12

1.2 0.084823 20 1278.5 672 1278.5Вентиляционная труба (6-
я группа метантенков)

1 0413 1

1291 646.5 1291Вентиляционная труба (6-
я группа метантенков)

1 0411 1 20 0.66 646.5 - - - -16 ЦМПО - 53 Метантенк№21 2 12 1 0.342119 22

145



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0005479 1.6 0.000023 0.000023 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0022564 6.6 0.000097 0.000097 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0007534 2.2 0.000032 0.000032 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0051977 15.2 0.000225 0.000225 без изменения

0410 Метан 1 34.472944 100814 1.466704 1.466704 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001881 0.56 0.000007 0.000007 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000513 0.15 0.000002 0.000002 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000311 0.091 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0004117 1.2 0.000015 0.000015 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0018126 5.3 0.000071 0.000071 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003361 0.98 0.000013 0.000013 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0041713 12.2 0.000164 0.000164 без изменения

0410 Метан 1 31.2641228 91430 1.094527 1.094527 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001334 0.39 0.000005 0.000005 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000547 0.16 0.000002 0.000002 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000325 0.095 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0001133 1.6 0.000003 0.000003 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0003178 4.5 0.000009 0.000009 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000614 0.98 0.000002 0.000002 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0008622 12.2 0.000026 0.000026 без изменения

0410 Метан 1 5.15745 73000 0.150702 0.150702 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000219 0.33 0.000001 0.000001 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000077 0.109 0.00000023 0.00000023 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000067 0.095 0.00000020 0.00000020 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0716268 62.90544 0.00361 0.00361 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0346667 30.44564 0.001872 0.001872 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0138889 12.19777 0.00072 0.00072 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.033333 29.27434 0.0018 0.0018 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.1722222 151.2522 0.00936 0.00936 без изменения

0703 Бенз(а)пирен 1 0.0000003 0.00026 1.98E-08 1.98E-08 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0033333 2.92743 0.00018 0.00018 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.080556 70.74741 0.00432 0.00432 без изменения

1274.5 696.5 1274.5Дымовая труба (ДГУ 5,6 
гр.метантенков)

1 0419 1 2 0.2

686.5 - - - -

696.5 - - - -

- -

658.5 - - - -

16 ЦМПО - 99 Дизельгенератор 1 14

1 0.070686 21 1302.5 686.5 1302.5Вентиляционная труба (6-
я группа метантенков)

1 0417 1 20 0.316 ЦМПО - 56 Метантенк№24 2 12

62 1.947787 194

2 12

1 0.342119 21 1319.5 658.5 1319.5Вентиляционная труба (6-
я группа метантенков)

1 0416 1 20 0.66

661.5 - -

16 ЦМПО - 55 Метантенк№23 2 12

1 0.342119 23 1315.5 661.5 1315.5Вентиляционная труба (6-
я группа метантенков)

1 0415 1 20 0.6616 ЦМПО - 55 Метантенк№23

146



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0151413 79.42045 0.000763 0.000763 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0346667 181.8368 0.001872 0.001872 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0138889 72.85126 0.00072 0.00072 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0333333 174.8429 0.0018 0.0018 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.1722222 903.3548 0.00936 0.00936 без изменения

0703 Бенз(а)пирен 1 0.0000003 0.00157 1.98E-08 1.98E-08 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0033333 17.48411 0.00018 0.00018 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0805556 422.5372 0.00432 0.00432 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0623261 1167 0.000209 0.000209 без изменения

0410 Метан 1 18.516295 346701 0.06211 0.06211 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0005116 1.5 0.000018 0.000018 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0019137 5.6 0.000071 0.000071 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003052 0.89 0.000011 0.000011 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0046509 13.6 0.000174 0.000174 без изменения

0410 Метан 1 26.1602368 76504 0.943372 0.943372 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000106 0.31 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000339 0.099 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000267 0.078 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0005643 1.6 0.000018 0.000018 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0020677 5.6 0.000065 0.000065 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0007159 1.9 0.000021 0.000021 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0060556 16.1 0.000188 0.000188 без изменения

0410 Метан 1 37.9209907 100816 1.017736 1.017736 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001166 0.31 0.000005 0.000005 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000316 0.09 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000308 0.09 0.000001 0.000001 без изменения

- -

548.5 - - - -

2 12

1.1 0.376331 23 1269 548.5 1269Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

1 0423 1 10 0.66

553.5 - -

4.5 0.2

530 - - - -

509 - - - -

16 ЦМПО - 13 Метантенк№1 2 12

1 0.342119 22 1266.5 553.5 1266.5Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

1 0422 1 10 0.6616 ЦМПО - 13 Метантенк№1

16 ЦМПО - 09 ГСП-4 1 1

36.9 0.289812 142 1394.5 530 1394.5Дымовая труба (ДГУ 5,6 
гр.метантенков)

1 0420 1 2 0.116 ЦМПО - 99 Дизельгенератор 1 14

1.7 0.053407 20 1378.5 509 1378.5Вентиляционная труба 
ГСП

1 0421 1

147



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0005465 1.6 0.000017 0.000017 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0020165 5.9 0.000063 0.000063 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003732 1.09 0.000012 0.000012 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0056429 16.5 0.000177 0.000177 без изменения

0410 Метан 1 34.163141 99908 0.954631 0.954631 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001166 0.31 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000294 0.086 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000267 0.078 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0006003 1.7 0.000023 0.000023 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0031973 8.5 0.000118 0.000118 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0007899 2.2 0.00003 0.00003 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0063195 16.9 0.000236 0.000236 без изменения

0410 Метан 1 37.7148657 104194 1.441105 1.441105 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001279 0.34 0.000005 0.000005 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000339 0.091 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000226 0.06 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0006571 1.7 0.000025 0.000025 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.001848 4.9 0.000072 0.000072 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003194 0.78 0.000012 0.000012 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0043485 10.9 0.000164 0.000164 без изменения

0410 Метан 1 35.8446946 95296 1.159048 1.159048 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001026 0.25 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000039 0.096 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000328 0.085 0.000001 0.000001 без изменения

529.5 - - - -1.2 0.410543 23 1278.5 529.5 1278.5Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

1 0426 1 10 0.6616 ЦМПО - 15 Метантенк№3 2 12

1296 565.5 1296Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

1 0425 1 10 0.66

569 - - - -

565.5 - - - -16 ЦМПО - 14 Метантенк№2 2 12

1 0.342119 22 1295 569 1295Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

1 0424 1 10 0.6616 ЦМПО - 14 Метантенк№2 2 12

1.1 0.376331 23

148



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0005805 1.7 0.00002 0.00002 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0020015 5.85 0.000068 0.000068 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003355 0.98 0.000012 0.000012 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0062248 18.2 0.000215 0.000215 без изменения

0410 Метан 1 33.6570609 98428 1.073954 1.073954 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000957 0.28 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000028 0.082 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000335 0.098 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.00545 1.5 0.000019 0.000019 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0027457 7.3 0.000096 0.000096 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0004243 1.13 0.000015 0.000015 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0057161 15.2 0.000201 0.000201 без изменения

0410 Метан 1 38.7364636 102984 1.313061 1.313061 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001693 0.48 0.000007 0.000007 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000357 0.095 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000282 0.075 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0003056 0.99 0.000009 0.000009 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0019401 6.5 0.000061 0.000061 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0002646 0.86 0.000008 0.000008 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.004893 15.9 0.00015 0.00015 без изменения

0410 Метан 1 23.8815086 77600 0.728427 0.728427 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.00008 0.26 0.000003 0.000003 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000265 0.086 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.00002 0.065 0.000001 0.000001 без изменения

- -

542 - - - -

2 12

0.9 0.307907 24 1308 542 1308Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

1 0429 1 10 0.66

545 - -

10 0.66 526 - - - -

16 ЦМПО - 16 Метантенк№4 2 12

1.1 0.376331 23 1305 545 1305Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

1 0428 1 10 0.6616 ЦМПО - 16 Метантенк№4

16 ЦМПО - 15 Метантенк№3 2 12 1 0.342119 23 1281 526 1281Вентиляционная труба (1-
ая группа метантенков)

1 0427 1

149



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0003366 1 0.000011 0.000011 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0022919 6.8 0.000075 0.000075 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003763 1.2 0.000013 0.000013 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0050603 14.8 0.000164 0.000164 без изменения

0410 Метан 1 27.9438271 81720 0.816969 0.816969 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000821 0.25 0.000003 0.000003 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000222 0.065 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000253 0.078 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0002532 0.82 0.000008 0.000008 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.002093 6.8 0.000067 0.000067 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0002816 0.91 0.000009 0.000009 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0054481 17.7 0.000175 0.000175 без изменения

0410 Метан 1 30.661272 99630 0.973942 0.973942 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001139 0.37 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000339 0.11 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000277 0.09 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0003781 0.85 0.000013 0.000013 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.003157 7.2 0.000113 0.000113 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003977 0.9 0.000014 0.000014 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.007291 16.5 0.00026 0.00026 без изменения

0410 Метан 1 43.1416171 102164 1.583727 1.583727 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001556 0.35 0.000006 0.000006 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000533 0.12 0.000002 0.000002 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000489 0.11 0.000002 0.000002 без изменения

480 - - - -1.3 0.444755 23 1303.5 480 1303.5Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

1 0432 1 10 0.6616 ЦМПО - 18 Метантенк№6 2 12

1295 500.5 1295Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

1 0431 1 10 0.66

503.5 - - - -

500.5 - - - -16 ЦМПО - 17 Метантенк№5 2 12

1 0.342119 23 1295 503.5 1295Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

1 0430 1 10 0.6616 ЦМПО - 17 Метантенк№5 2 12

0.9 0.307907 22

150



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0002714 0.88 0.000008 0.000008 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0021846 7.2 0.000067 0.000067 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0002795 0.92 0.000009 0.000009 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0050172 16.3 0.000152 0.000152 без изменения

0410 Метан 1 28.79614 98880 0.869811 0.869811 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000769 0.27 0.000003 0.000003 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000295 0.096 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000231 0.075 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0003752 1.14 0.000012 0.000012 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0024632 7.2 0.000078 0.000078 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.00036 1.05 0.000011 0.000011 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.005745 17 0.000184 0.000184 без изменения

0410 Метан 1 34.6021996 101192 1.068957 1.068957 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0004 0.13 0.000001 0.000001 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000041 0.12 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000325 0.096 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0003056 1.12 0.000013 0.000013 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0022419 8.2 0.000094 0.000094 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003224 1.18 0.000014 0.000014 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0047059 17.2 0.000199 0.000199 без изменения

0410 Метан 1 27.9711828 102250 1.133621 1.133621 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001286 0.47 0.000005 0.000005 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000328 0.12 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000268 0.098 0.000001 0.000001 без изменения

- -

512.5 - - - -

2 12

0.8 0.273696 23 1324.5 512.5 1324.5Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

1 0435 1 10 0.66

517 - -

10 0.66 477.5 - - - -

16 ЦМПО - 34 Метантенк№7 2 12

0.79 0.270274 20 1323 517 1323Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

1 0434 1 10 0.6616 ЦМПО - 34 Метантенк№7

16 ЦМПО - 18 Метантенк№6 2 12 0.9 0.307907 22 1306.5 477.5 1306.5Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

1 0433 1

151



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.000423 1.12 0.000015 0.000015 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0022952 6.2 0.000084 0.000084 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0004247 1.15 0.000016 0.000016 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.006094 16.3 0.000222 0.000222 без изменения

0410 Метан 1 37.0769312 103766 1.378498 1.378498 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001392 0.38 0.000006 0.000006 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000369 0.098 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000369 0.085 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0004021 0.98 0.000014 0.000014 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.002545 6.3 0.000092 0.000092 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003792 0.93 0.000014 0.000014 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0066892 16.5 0.000242 0.000242 без изменения

0410 Метан 1 37.8322215 100580 1.350363 1.350363 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001108 0.29 0.000005 0.000005 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000394 0.098 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000365 0.098 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0004904 1.3 0.000016 0.000016 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0026708 7.2 0.000096 0.000096 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0004149 1.1 0.000014 0.000014 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0061696 16.4 0.000221 0.000221 без изменения

0410 Метан 1 32.5038138 86414 1.092769 1.092769 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001091 0.3 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000369 0.098 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000327 0.089 0.000001 0.000001 без изменения

582.5 - - - -1.1 0.376331 23 1317.5 582.5 1317.5Вентиляционная труба (2-
ая группа метантенков)

1 0438 1 10 0.6616 ЦМПО - 41 Метантенк№9 2 12

1335 489 1335Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

1 0437 1 10 0.66

492 - - - -

489 - - - -16 ЦМПО - 35 Метантенк№8 2 12

1.1 0.376331 23 1331.5 492 1331.5Вентиляционная труба (3-
я группа метантенков)

1 0436 1 10 0.6616 ЦМПО - 35 Метантенк№8 2 12

1.2 0.410543 23

152



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0003045 0.81 0.00001 0.00001 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0022174 5.9 0.00007 0.00007 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003345 0.89 0.000011 0.000011 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0060947 16.2 0.000191 0.000191 без изменения

0410 Метан 1 35.1616233 93480 1.024964 1.024964 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001128 0.3 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000327 0.087 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000297 0.075 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0003473 0.85 0.000011 0.000011 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0027917 6.8 0.000091 0.000091 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003929 0.96 0.000013 0.000013 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0067714 16.5 0.000222 0.000222 без изменения

0410 Метан 1 38.0093496 100676 1.310826 1.310826 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001231 0.3 0.000005 0.000005 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000369 0.09 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000287 0.07 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0004115 1.2 0.000015 0.000015 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0024621 7.2 0.000094 0.000094 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003734 1.09 0.000014 0.000014 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.005915 17.3 0.000228 0.000228 без изменения

0410 Метан 1 36.594377 107018 1.327048 1.327048 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001334 0.39 0.000005 0.000005 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000287 0.084 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000246 0.072 0.000001 0.000001 без изменения

- -

592 - - - -

2 12

1 0.342119 23 1349 592 1349Вентиляционная труба (3-
ая группа метантенков)

1 0441 1 10 0.66

596 - -

10 0.66 577.5 - - - -

16 ЦМПО - 42 Метантенк№10 2 12

1.2 0.410543 23 1344.5 596 1344.5Вентиляционная труба (2-
ая группа метантенков)

1 0440 1 10 0.6616 ЦМПО - 42 Метантенк№10

16 ЦМПО - 41 Метантенк№9 2 12 1.1 0.376331 24 1322 577.5 1322Вентиляционная труба (2-
ая группа метантенков)

1 0439 1

153



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0001391 0.48 0.000004 0.000004 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0021846 7.2 0.000063 0.000063 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0002646 0.86 0.000008 0.000008 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0037858 12.3 0.000108 0.000108 без изменения

0410 Метан 1 26.6014155 92966 0.785955 0.785955 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000769 0.27 0.000003 0.000003 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000209 0.069 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000222 0.074 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0002638 0.77 0.000008 0.000008 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0024274 7.2 0.000074 0.000074 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000301 0.88 0.000009 0.000009 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0054367 15.9 0.000163 0.000163 без изменения

0410 Метан 1 31.4877555 92084 0.890848 0.890848 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000889 0.27 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000263 0.078 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000256 0.075 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0002808 0.82 0.000009 0.000009 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0021554 6.3 0.000071 0.000071 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000315 0.92 0.00001 0.00001 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0054037 15.8 0.00018 0.00018 без изменения

0410 Метан 1 31.5417829 92242 0.954654 0.954654 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000889 0.26 0.000004 0.000004 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000304 0.089 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000212 0.062 0.000001 0.000001 без изменения

572.5 - - - -1 0.342119 22 1357 572.5 1357Вентиляционная труба (2-
ая группа метантенков)

1 0444 1 10 0.6616 ЦМПО - 44 Метантенк№12 2 12

1332 554 1332Вентиляционная труба (2-
ая группа метантенков)

1 0443 1 10 0.66

558 - - - -

554 - - - -16 ЦМПО - 43 Метантенк№11 2 12

0.9 0.307907 23 1330 558 1330Вентиляционная труба (2-
ая группа метантенков)

1 0442 1 10 0.6616 ЦМПО - 43 Метантенк№11 2 12

1 0.342119 24

154



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0003423 0.91 0.000012 0.000012 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0023702 6.3 0.000081 0.000081 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0003228 0.86 0.000013 0.000013 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0060936 16.2 0.000209 0.000209 без изменения

0410 Метан 1 38.1226021 101352 1.247278 1.247278 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0001241 0.33 0.000005 0.000005 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000346 0.092 0.000001 0.000001 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000316 0.084 0.000001 0.000001 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000556 0.98 0.000002 0.000002 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0004013 7.1 0.000014 0.000014 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000678 1.2 0.000002 0.000002 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0009214 16.3 0.000033 0.000033 без изменения

0410 Метан 1 5.7721615 102126 0.201246 0.201246 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000226 0.4 0.000001 0.000001 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000054 0.096 0.00000019 0.00000019 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000044 0.078 0.00000015 0.00000015 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000695 0.98 0.000002 0.000002 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0004877 6.9 0.000002 0.000002 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000727 1.03 0.000003 0.000003 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0010877 15.4 0.000038 0.000038 без изменения

0410 Метан 1 6.8677452 97208 0.233326 0.233326 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000283 0.4 0.000001 0.000001 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000061 0.086 0.00000021 0.00000021 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000052 0.074 0.00000018 0.00000018 без изменения

- -

543 - - - -

2 12

1 0.070686 23 1377.5 543 1377.5Вентиляционная труба (4-
я группа метантенков)

1 0448 1 25 0.3

529 - -

10 0.66 568.5 - - - -

16 ЦМПО - 46 Метантенк№14 2 12

0.8 0.056549 27 1352 529 1352Вентиляционная труба (4-
я группа метантенков)

1 0446 1 25 0.316 ЦМПО - 45 Метантенк№13

16 ЦМПО - 44 Метантенк№12 2 12 1.1 0.376331 24 1360 568.5 1360Вентиляционная труба (2-
ая группа метантенков)

1 0445 1

155



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000518 0.92 0.000002 0.000002 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0004139 7.32 0.000014 0.000014 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.000079 1.4 0.000003 0.000003 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0010458 18.5 0.000037 0.000037 без изменения

0410 Метан 1 5.8608979 103696 0.204401 0.204401 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.000022 0.39 0.000001 0.000001 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000073 0.13 0.00000025 0.00000025 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000062 0.11 0.00000022 0.00000022 без изменения

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000843 0.96 0.000003 0.000003 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0005699 6.3 0.000023 0.000023 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000989 1.09 0.000004 0.000004 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0014327 15.6 0.000058 0.000058 без изменения

0410 Метан 1 9.3904165 102242 0.359248 0.359248 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000349 0.39 0.000001 0.000001 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000009 0.098 0.00000037 0.00000037 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000069 0.075 0.00000028 0.00000028 без изменения

78 Решетки "Ротоскрин" 2 8760 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001092 0.185 0.001994 0.001994 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0009875 2.88 0.030377 0.030377 без изменения

0405 Пентан 1 0.0007083 1.2 0.012246 0.012246 без изменения
0410 Метан 1 0.0048424 14.9 0.143378 0.143378 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000625 0.18 0.001918 0.001918 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000051 0.015 0.000152 0.000152 без изменения

- 76 Насосы 20 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция №3)

1 0456 1 8.8 0.5 8.26 1.621847 20 1652 763.5 1652 763.5 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0001054 0.065 0.003064 0.003064 без изменения

- 76 Насосы 20 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция №3)

1 0457 1 8.8 0.5 8.26 1.621847 20 1661 756.5 1661 756.5 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000892 0.055 0.002607 0.002607 без изменения

- 76 Насосы 20 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция №3)

1 0458 1 8.8 0.4 12.63 1.587133 20 1670 749.5 1670 749.5 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000984 0.062 0.002877 0.002877 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001684 0.278 0.001097 0.001097 без изменения82 Ленточный транспортер 1 8760

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0009875 2.88 0.011099 0.011099 без изменения

0405 Пентан 1 0.0007875 1.3 0.00512 0.00512 без изменения
0410 Метан 1 0.0058413 15.9 0.056348 0.056348 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000625 0.18 0.000701 0.000701 без изменения

1614.5 801.5 1614.5 801.5 - -1 7 0.3 1.9 0.134303 19

- -

16 ЦМПО

16 ЦМПО

16 ЦМПО

16 ЦМПО - Вентиляционная труба  
(узел процеживания 
сброженного осадка IV 
блока)

1 0460

1712 719.5 1712 719.5 - -1 9.8 0.3 5.2 0.367566 19

- -

16 ЦМПО

-

16 ЦМПО - 47 Метантенк№15 2 12

- Вентиляционная труба  
(узел процеживания 
сброженного осадка III 
блока)

1 0454

1.32 0.093305 23 1391 516.5 1391Вентиляционная труба (4-
я группа метантенков)

1 0452 1 25 0.3

504 - - - -

16 ЦМПО - 48 Метантенк№16 2 12

0.8 0.056549 24 1365.5 504 1365.5Вентиляционная труба (4-
я группа метантенков)

1 0450 1 25 0.3

516.5 - - -

156



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000487 0.23 0.001482 0.001482 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0043998 19.5 0.12918 0.12918 без изменения

0405 Пентан 1 0.0003175 1.56 0.010013 0.010013 без изменения
0410 Метан 1 0.0024374 10.9 0.066567 0.066567 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0003216 0.019 0.000121 0.000121 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000068 0.032 0.000206 0.000206 без изменения

- 72 Насосы 13 8760 Вентиляционная труба 
(насосная станция №2)

1 0462 1 7.3 0.8 5.2 2.613805 20 1590.5 650.5 1590.5 650.5 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.000081 0.031 0.002358 0.002358 без изменения

- 71 Насосы 14 8760 Вентиляционная труба 
(н.ст. перекачки 
уплотненного осадка 1 
блока)

1 0463 1 21.4 1 2 1.570796 20 1503 595 1503 595 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000393 0.025 0.00114 0.00114 без изменения

- 71 Насосы 14 8760 Вентиляционная труба 
(н.ст. перекачки 
уплотненного осадка 1 
блока)

1 0464 1 21.4 1 2.1 1.649336 20 1491.5 588.5 1491.5 588.5 - - - -

2735
Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

1 0.0000594 0.036 0.001711 0.001711 без изменения

- - - 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.000117 0.09 0.000896 0.000896 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000865 0.29 0.002726 0.002726 без изменения

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 97,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0001222 0.41 0.003854 0.003854 без изменения

- - - 0410 Метан 1 1.2705182 4262 40.067062 40.067062 без изменения
NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 95,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000018 0.0065 0.000057 0.000057 без изменения

- - -

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000262 0.088 0.000826 0.000826 без изменения

- - - 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0000732 0.12 0.001977 0.001977 без изменения

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 94,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000062 0.18 0.000195 0.000195 без изменения

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 97,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0004327 0.75 0.012556 0.012556 без изменения

- - - 0410 Метан 1 1.0043981 1740.8 26.81883 26.81883 без изменения
-

- - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0001904 0.33 0.00535 0.00535 без изменения

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 93,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000287 0.049 0.000816 0.000816 без изменения

-

- - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000288 0.05 0.000777 0.000777 без изменения

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 96,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001103 0.16 0.003478 0.003478 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0001655 0.23 0.005202 0.005202 без изменения

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 95,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0003727 0.52 0.011753 0.011753 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.7172242 1008 20.950871 20.950871 без изменения
-

- - 1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0007828 1.1 0.022616 0.022616 без изменения

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 94,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000178 0.025 0.000558 0.000558 без изменения

-

- - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0002661 0.012 0.000237 0.000237 без изменения

584.5 -7.4 0.711963 19 1333 584.5 1333Вентиляционная труба 
после ГОУ (2-ая группа 
метантенков)

1 0484 1 3.15 0.35

1311 506 1311 506 -

16 ЦМПО - 61 Дозирующая камера (2 гр. 
мет.)

1 8760

1 3.15 0.35 6.1 0.586889 2616 ЦМПО - 101 3-я группа метантенков, 
дозирующая камера

1 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ  (3-я группа 
метантенков)

1 0481

- -

16 ЦМПО

16 ЦМПО

16 ЦМПО

16 ЦМПО - 04 1-ая группа метантенков, 
дозирующая камера

1 8760

1608.5 795.5 1608.5 795.5 - -1 9 0.25 4.6 0.225802 20

554 -

16 ЦМПО - 83 Контейнер с отбросами 1 8760 Вентиляционная труба  
(узел процеживания 
сброженного осадка IV 
блока)

1 0461

4 0.384845 29 1282.5 554 1282.5Вентиляционная труба 
после ГОУ (1-ая группа 
метантенков)

1 0480 1 3.15 0.35

157



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 94,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001963 0.33 0.006191 0.006191 без изменения

- - - 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0005874 0.99 0.018524 0.018524 без изменения

NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 98,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.000884 0.68 0.01505 0.01505 без изменения

- - - 0410 Метан 1 1.2906931 2049.85 40.703298 40.703298 без изменения
- - - 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000382 0.065 0.001205 0.001205 без изменения

- - -

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000087 0.015 0.000274 0.000274 без изменения

75 Приемные резервуары 
сброженного осадка

2 8760 - - - 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0001352 0.104 0.004218 0.004218 без изменения

77 Приемные резервуары 
сливной воды

2 8760 - - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.0013396 0.474 0.018753 0.018753 без изменения

78 Решетки "Ротоскрин" 2 8760 ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 95,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0001001 0.077 0.000155 0.000155 без изменения

81 Решетки "Ротоскрин" 2 8760
82 Ленточный транспортер 1 8760

- - - 0326 Озон (Трехатомный кислород) 1 0.0001161 0.045 0.001338 0.001338 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 98,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0006339 0.3 0.0004 0.0004 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.030083 12.07 0.948697 0.948697 без изменения
70 Ленточные сгустители 
осадка

4 8760 ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 97,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0004926 0.2 0.01329 0.01329 без изменения

95 Ленточный сгуститель 
осадка

4 24 - - - 0410 Метан 1 0.156259 5.59 4.927784 4.927784 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 95,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0006523 0.29 0.017816 0.017816 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.0116286 5.59 0.181491 0.181491 без изменения
69 Резервуары-усреднители 
сброженного осадка

4 8760 ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 95,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0015731 0.7 0.043892 0.043892 без изменения

70 Ленточные сгустители 
осадка

4 8760 - - - 0410 Метан 1 0.0276673 13.3 1.371051 1.371051 без изменения

81 Решетки "Ротоскрин" 2 8760 ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 91,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0002852 0.326 0.006423 0.006423 без изменения

82 Ленточный транспортер 1 8760 ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 93,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.023712 2.72 0.053556 0.053556 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.4211865 401.13 7.824936 7.824936 без изменения
ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 91,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.000105 0.11 0.0032 0.0032 без изменения

-

- - 1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.000697 0.68 0.020503 0.020503 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 97,00/0,00 0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0108083 6.4 0.32305 0.32305 без изменения

ВЕНТЛИТ 
10000-2а11 100,00 97,00/0,00 0333

Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0009693 0.57 0.028579 0.028579 без изменения

- - - 0410 Метан 1 0.0160425 9.3 0.272929 0.272929 без изменения
NEUTRALOX 
NOX2500 100,00 97,00/0,00 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0001553 0.09 0.00444 0.00444 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0219534 9.31 0.001012 0.001012 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.011823 5.1 0.000553 0.000553 без изменения

0410 Метан 1 0.042708 17.1 0.001295 0.001295 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0050642 2.1 0.000226 0.000226 без изменения

-660 1586 660 - - -1 0.63 4.4 1.371588 18 1586

-

16 ЦМПО - 96 Приемный резервуар 
сырого осадка

1 24 Вентиляционная труба 
(насосная станция №2)

1 0508 1

1.725 18 1553 646 1553 6461 0506 1 3.5 0.56 6.9

807.5 1623 807.5 -

16 ЦМПО - 74 Приемные резервуары 
сырого осадка

2 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ  (насосная 
станция №2)

4 0.56 4.2 1.05 18 1623

638 1502.5 638 -

16 ЦМПО - Вентиляционная труба  
после ГОУ, насосная 
станция № 3 (узел 
процеживания 
сброженного осадка IV 
блока)

1 0494 1

3.5 0.5 10.8 2.120575 14 1502.5

640.5 1501.5 640.5 -

16 ЦМПО - Вентиляционная труба 
после ГОУ (отделение 
ленточных сгустителей)

1 0493 1

3.5 0.5 10.8 2.120575 17 1501.5

-

16 ЦМПО - 70 Ленточные сгустители 
осадка

4 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ (отделение 
ленточных сгустителей)

1 0492 1

5.067766 17 1481 678.5 1481 678.516 ЦМПО - Вентиляционная труба 
после ГОУ (отделение 
ленточных сгустителей)

1 0489 1 3.5 0.5 25.81

1.021018 16 1471 674 1471 6741 0488 1 3.5 0.56 4.08

1068.9 43.193827 43.193827 без изменения

16 ЦМПО - 70 Ленточные сгустители 
осадка

4 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ (отделение 
ленточных сгустителей)

- -
0410 Метан 1 1.38957

1713 730 1713 730 -

-

1 3.5 0.56 5.5 1.375 18

-

1390 530.5 1390 530.5 -

16 ЦМПО - Вентиляционная труба 
после ГОУ, насосная 
станция № 3 (узел 
процеживания 
сброженного осадка III 
блока)

1 0487

1 6 0.35 6 0.577268 2016 ЦМПО - 63 Дозирующая камера (4гр. 
мет.)

1 8760 Вентиляционная труба 
после ГОУ (4-я группа 
метантенков)

1 0485

158



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0026944 - 0.009205 0.009205 без изменения

0143
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид)

1 0.0000833 - 0.000285 0.000285 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0023022 - 0.033643 0.033643 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0001233 - 0.002656 0.002656 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0005755 - 0.005312 0.005312 без изменения

0410 Метан 1 0.1960958 - 2.03805 2.03805 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0003121 - 0.004781 0.004781 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0012251 - 0.003541 0.003541 без изменения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0000278 - 0.000944 0.000944 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0000005 - 0.000013 0.000013 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0005158 - 0.016452 0.016452 без изменения

0410 Метан 1 0.0070616 - 0.233557 0.233557 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0000178 - 0.000586 0.000586 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.000002 - 0.000054 0.000054 без изменения

84 Точильно-шлифовальный 
станок|диаметр шлиф.круга 
400мм, выброс пыли круга

1 371

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0021533 - 0.041251 0.041251 без изменения

85 Точильно-шлифовальный 
станок| диаметр шлиф.круга 
400мм, обработка Fe

1 370

2902 Взвешенные вещества 1 0.002175 - 0.039119 0.039119 без изменения

86 Настольно - сверлильный 
станок| обработка чугунных 
деталей

1 370

87 Радиально-сверлильный 
станок| обработка чугунных 
деталей

1 247

88 Сверлильный 
станок|обработка чугунных 
изделий

1 520

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.00462 - 0.00672 0.00672 без изменения

89 Заточный станок| диаметр 
шлифовального круга 300 
мм, выброс пыли круга

1 390

90 Сверлильный 
станок|обработка чугунных 
изделий

2 520

- 01 Светокопировальный 
аппарат

1 2000 Вентиляционная труба 
(АБК, комната 
копировальной техники, 
6 эт.)

1 0334 1 23.1 0.3 5.5 0.388772 20 1438.5 93 1438.5 93 - - - -

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.078 215.33 0.5616 0.5616 без изменения

- 02 Светокопировальный 
аппарат

1 2000 Вентиляционная труба 
(АБК, комната 
копировальной техники, 
6 эт.)

1 0335 1 23.1 0.3 3.4 0.240332 20 1436.5 91 1436.5 91 - - - -

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.078 348.3279 0.5616 0.5616 без изменения

- 03 Светокопировальный 
аппарат

1 1000 Вентиляционная труба 
(АБК, комната 
копировальной 
техники,3 эт.)

1 0362 1 23.1 0.3 1.9 0.134303 20 1435 96.5 1435 96.5 - - - -

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.078 623.3236 0.2808 0.2808 без изменения

0.00365 0.00365 без изменения

17 ЦОСЗиС

17 ЦОСЗиС

17 ЦОСЗиС

-

2930 Пыль абразивная 1 0.0026 -

654.5 1239.5 653 2.5 - -2 - - - - 1237.516 ЦМПО - Слесарная мастерская 
(ворота)

1 6169 1

1 0.001425 - 0.050684 0.050684 без изменения

2.5 - - -

2930 Пыль абразивная

- - 1423 669.5 1428 663.516 ЦМПО - Слесарная мастерская 
(ворота)

1 6142 1 2 - -

682 1596 676 2.5 - -3 - - - - 1591.5

-

16 ЦМПО - 03 Камера учета и 
распределения сброженного 
осадка

1 8760 Камера учета и 
распределения 
сброженного осадка

1 6141 1

481.5 1384 454.5 33 - -3 - - - - 1364.5

-

16 ЦМПО - 68 Уплотнитель 
сброженного осадка

1 8760 Уплотнитель 
сброженного осадка

1 6111 1

666.5 1233.5 664 2.5 - -5 - - - - 1231.516 ЦМПО - 92 Аппарат для газовой 
резки|резка стали 
углеродистой

1 949 Пост электродуговой 
сварки и газовой резки 5, 
6 гр. метантенков

1 6058 1 -

159



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

04 Заточный станок| 
обработка металлов, диаметр 
шлифовального круга 150 
мм.

1 24

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.04059 - 0.003506 0.003506 без изменения

05 Заточный станок| 
обработка металлов, диаметр 
шлифовального круга 180 
мм.

1 24

2902 Взвешенные вещества 1 0.00041 - 0.000035 0.000035 без изменения

06 Заточный станок| 
обработка металлов, диаметр 
шлифовального круга 300 
мм.

1 24

2930 Пыль абразивная 1 0.027 - 0.002332 0.002332 без изменения

0123
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо сесквиоксид)

1 0.0008316 - 0.000072 0.000072 без изменения

2902 Взвешенные вещества 1 0.0000168 - 0.000001 0.000001 без изменения
2930 Пыль абразивная 1 0.00052 - 0.000045 0.000045 без изменения

03 ДВС экскаватора 1 730 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.0007296 - 0.001839 0.001839 без изменения

04 ДВС автотранспорта 
(грузовые, сывше 
16т.,иностр)

3 240
0304  Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 0.0001033 - 0.000271 0.000271 без изменения

05 ДВС автотранспорта 
(ЗИЛ до 5т.)

2 1080 0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0001441 - 0.000302 0.000302 без изменения

0330 Сера диоксид 1 0.0000997 - 0.000214 0.000214 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0006691 - 0.001429 0.001429 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0001909 - 0.000434 0.000434 без изменения

06 Площадка временного 
хранения песка, не 
загрязн.опасн.в-вами и 
строит.мусора|пересыпка 
песка

1 2217

07 Площадка временного 
хранения песка, не 
загрязн.опасн.в-вами и 
строит.мусора| пересыпка 
строительного мусора

1 250

08 Площадка временного 
хранения песка, не 
загрязн.опасн.в-вами и 
строит.мусора| хранение 
строит.мусора

1 571

09 Площадка временного 
хранения песка, не 
загрязн.опасн.в-вами и 
строит.мусора| хранение 
песка

1 2739

0303 Аммиак (Азота гидрид) 1 0.0008696 - 0.016781 0.016781 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0002253 - 0.001721 0.001721 без изменения

0333
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

1 0.0003211 - 0.003442 0.003442 без изменения

0410 Метан 1 0.0097659 - 0.258164 0.258164 без изменения

1071

Гидроксибензол (фенол) 
(Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; 
моногидроксибензол)

1 0.0002408 - 0.000861 0.000861 без изменения

1325
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

1 0.0003174 - 0.000861 0.000861 без изменения

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 1 0.0000401 - 0.00043 0.00043 без изменения

1728

Этантиол (Меркаптоэтан; 
этилсульфгидрат; 
этилгидросульфид; 
тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

1 0.0000732 - 0.001721 0.001721 без изменения

-686.5 494.5 548 100 - -2 - - - - 435.5

без изменения

18 ЦМОВ 
(площадки 
временного 
хранения)

- 10 Площадка временного 
хранения отбросов с решеток

1 8760 Площадка временного 
хранения отбросов с 
решеток

1 6145 1

0.88518 0.88518 без изменения

2908

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и другие)

1 0.3504796 - 0.454114 0.454114

-

2907

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: -более 70 (динас 
и другие)

1 0.1046474 -

869.5 1607 820.5 127 - -2 - - - - 1552

120 - - -

18 ЦМОВ 
(площадки 
временного 
хранения)

- Площадка врем.хранения 
песка незагрязненного и 
строит.мусора

1 6143 1

- - 448 698 514.5 552.518 ЦМОВ 
(площадки 
временного 
хранения)

- Площадка временного 
хранения отбросов с 
решеток| работа 
спецтехники и 
автотранспорта

1 6104 1 5 - -

757 1140 754 2.5 - -2 - - - - 1138

-

17 ЦОСЗиС - 07 Заточный станок| 
обработка металлов, диаметр 
шлифовального круга 300 
мм.

1 24 Участок благоустройства 
и озеленения, окно

1 6160 1

259 335.5 261 2.5 - -2 - - - - 334.517 ЦОСЗиС - Слесарная мастерская, 
ворота

1 6159 1

-

160



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

01 ДВС спецтехники 1 366 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.000669 - 0.000947 0.000947 без изменения

02 ДВС автотранспорта 
(грузовые, КамАЗ, 10т.)

2 912 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0001033 - 0.000136 0.000136 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0001366 - 0.000152 0.000152 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0000856 - 0.000109 0.000109 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.000563 - 0.000767 0.000767 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0001753 - 0.000225 0.000225 без изменения

01 ДВС автотранспорта 
(легковые (1,2-1,8л.| 
бензиновые)

2 350
0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 0.0010043 - 0.000928 0.000928 без изменения

02 ДВС автотранспорта 
(легковые (1,2-1,8л. с улучш. 
эколог. х-ками)

13 222
0304  Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 0.0001632 - 0.000151 0.000151 без изменения

03 ДВС автотранспорта 
(легковые (1,8-3,5л. с улучш. 
эколог. х-ками)

10 226
0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0000229 - 0.000021 0.000021 без изменения

04 ДВС автотранспорта 
(легковые (1,8-3,5л. с улучш. 
эколог. х-ками) дизельные)

5 196

0330 Сера диоксид 1 0.000462 - 0.000422 0.000422 без изменения

05 ДВС автотранспорта 
(легковые (1,8-3,5л.| 
бензиновые)

5 186
0337

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0629625 - 0.056057 0.056057 без изменения

2704
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод)

1 0.007475 - 0.006551 0.006551 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0003958 - 0.00038 0.00038 без изменения

01 ДВС автотранспорта 
(легковые (1,8-3,5л.)| 
бензиновые)

5 1022
0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 0.0427778 - 0.05721 0.05721 без изменения

02 ДВС автотранспорта 
(легковые (1,2-1,8л.)| с 
улучш.эколог.х-ками)

13 646
0304  Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 0.0069514 - 0.009297 0.009297 без изменения

03 ДВС автотранспорта 
(легковые (1,8-3,5л.)| с 
улучш. эколог.х-ками, 
дизельные)

4 1278

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0023333 - 0.003066 0.003066 без изменения

04 ДВС автотранспорта 
(легковые (1,8-3,5л.)| с 
улучш.эколог.х-ками)

10 730
0330 Сера диоксид 1 0.0129772 - 0.014183 0.014183 без изменения

05 ДВС автотранспорта 
(легковые (1,2-1,8л.)| 
бензиновые)

2 2008
0337

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 1.4050556 - 1.290907 1.290907 без изменения

2704
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод)

1 0.2275 - 0.193623 0.193623 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0077778 - 0.010907 0.010907 без изменения

01 ДВС автотранспорта 
(грузовые (2-5т, СНГ), 
дизельные

3 1582
0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 0.1253778 - 0.262907 0.262907 без изменения

02 ДВС автотранспорта 
(грузовые (5-8т, СНГ), 
дизельные

2 2190
0304  Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 0.0203739 - 0.042722 0.042722 без изменения

03 ДВС автотранспорта 
(грузовые (8-16т, СНГ), 
дизельные

3 1582
0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0167222 - 0.030014 0.030014 без изменения

04 ДВС автотранспорта 
(грузовые (свыше 16т, СНГ), 
дизельные

3 1582
0330 Сера диоксид 1 0.0292056 - 0.053693 0.053693 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.2932222 - 0.54542 0.54542 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0470556 - 0.08912 0.08912 без изменения

-1003.5 1390.5 312.5 1050 - -2 - - - - 753

1000 - - -

21 Движение г/т 
по территории

- Грузовой автотранспорт 1 6164 1

- - 753 1003.5 1390.5 312.5

-

20 Движение л/т 
по территории

- Легковой автотранспорт 1 6163 1 2 - -

119.5 1459 98 15 - -2 - - - - 1423.5

87 - - -

19 Гостевая 
стоянка а/т

- Открытая стоянка для л/т 
сотрудников и 
подрядных организаций

1 6162 1

- - 1555 878 1610 82918 ЦМОВ 
(площадки 
временного 
хранения)

- Площадка врем.хранения 
песка незагрязненного и 
строит.мусора| работа 
спецтехники и 
автотранспорта

1 6168 1 5 - -

161



номер и наименование
количес

тво 
(шт)

часов 
работы 

в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температу
ра (гр.С) X1 Y1 X2 Y2 код наименование

коэффициент, 
учитывающий 

скорость 
оседания

г/с мг/м3 т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Выбросы загрязняющих веществ
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год)

Примечание

Высота 
источник

а 
выброса 

(м)

Диаметр 
устья 

трубы (м)

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из источника выброса Координаты на карте схеме (м) Ширина 

площад- 
ного 

источник
а (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Загрязняющее вещество

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименован
ие)

Источники выделения загрязняющих веществ

Наименование 
источника выброса 

загрязняющих веществ

Количество 
источников 
под одним 
номером

Номер 
источник
а выброса

Номер 
режима 
(стадии) 
выброса

1
1 ЦРОМО

Коэффициент 
обеспеченности 
газоочисткой 

(%)

Средн. 
экспл. 
/макс 

степень 
очистки  

(%)

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 1 0.110333 - 0.15752 0.15752 без изменения

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 1 0.0179292 - 0.025597 0.025597 без изменения

0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0301111 - 0.026473 0.026473 без изменения
0330 Сера диоксид 1 0.0144833 - 0.016829 0.016829 без изменения

0337
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.4811111 - 0.268337 0.268337 без изменения

2704
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод)

1 0.0322222 - 0.03045 0.03045 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0795 - 0.040349 0.040349 без изменения

01 ДВС автотранспорта 
(легковой, вып. до 1994, 
объем 1,2-1,8л., бензин)

1 120
0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 0.000085 0.09679 0.000236 0.000236 без изменения

02 ДВС автотранспорта 
(грузовой, г/п до 2 т, инжект, 
бензин)

1 680
0304  Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 0.0000138 0.01571 0.000038 0.000038 без изменения

03 ДВС автотранспорта 
(грузовой, г/п от 2 до 5 т, 
дизель)

1 880
0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0000044 0.00507 0.000013 0.000013 без изменения

04 ДВС автотранспорта 
(автобус, вып. СНГ или до 
19974г., средний, бензин)

1 160
0330 Сера диоксид 1 0.0000147 0.01674 0.000055 0.000055 без изменения

05 ДВС автотранспорта 
(автобус, средний, дизель)

1 120
0337

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0023034 2.62297 0.002839 0.002839 без изменения

2704
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод)

1 0.0003739 0.42578 0.000338 0.000338 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0000501 0.05711 0.000112 0.000112 без изменения

01 ДВС автотранспорта 
(легковой, вып. до 1994, 
объем 1,2-1,8л., бензин)

1 120
0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 1 0.000085 0.09679 0.000236 0.000236 без изменения

02 ДВС автотранспорта 
(грузовой, г/п до 2 т, инжект, 
бензин)

1 680
0304  Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 1 0.0000138 0.01571 0.000038 0.000038 без изменения

03 ДВС автотранспорта 
(грузовой, г/п от 2 до 5 т, 
дизель)

1 880
0328 Углерод (Пигмент черный) 1 0.0000044 0.00507 0.000013 0.000013 без изменения

04 ДВС автотранспорта 
(автобус, вып. СНГ или до 
19974г., средний, бензин)

1 160
0330 Сера диоксид 1 0.0000147 0.01674 0.000055 0.000055 без изменения

05 ДВС автотранспорта 
(автобус, средний, дизель)

1 120
0337

Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

1 0.0023034 2.62297 0.002839 0.002839 без изменения

2704
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод)

1 0.0003739 0.42578 0.000338 0.000338 без изменения

2732
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

1 0.0000501 0.05711 0.000112 0.000112 без изменения

-969.5 1301.5 969.5 - - -8.7 0.4 7.5 0.942478 20 1301.5

- - - -

23 Автомойка - Вентиляционная труба. 
Пост мойки №2

1 0478 1

0.942478 20 1323 1003.5 1323 1003.5

-

23 Автомойка - Вентиляционная труба. 
Пост мойки № 1

1 0477 1 8.7 0.4 7.5

1003.5 1390.5 312.5 1050 - -2 - - - - 75322 Движение 
спец.техники по 
территории

- 01 ДВС спецтехники 5 1460 Спецтехника 1 6165 1

162



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021) [3D] 
Серийный номер 02170542, ООО "ИГЭпроект" 

Период строительства 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Экскаватор 1799.20 1254.00 0.00 7.5 78.0 78.0 74.0 68.0 68.0 67.0 66.0 61.0 53.0   72.0 77.0 Да 
002 Экскаватор 1808.70 1242.30 0.00 7.5 78.0 78.0 74.0 68.0 68.0 67.0 66.0 61.0 53.0   72.0 77.0 Да 
003 Экскаватор с грейфером 1848.90 1234.30 0.00 7.5 78.0 78.0 74.0 68.0 68.0 67.0 66.0 61.0 53.0   72.0 77.0 Да 
004 Экскаватор с лопатой 1866.40 1243.70 0.00 7.5 78.0 78.0 74.0 68.0 68.0 67.0 66.0 61.0 53.0   72.0 77.0 Да 
005 Автокран 1897.00 1244.50 0.00 7.5 87.0 87.0 82.0 78.0 74.0 71.0 67.0 60.0 52.0   77.0 82.0 Да 
006 Автокран 1911.60 1229.90 0.00 7.5 87.0 87.0 82.0 78.0 74.0 71.0 67.0 60.0 52.0   77.0 82.0 Да 
007 Автокран 40т 1886.10 1193.40 0.00 7.5 87.0 87.0 82.0 78.0 74.0 71.0 67.0 60.0 52.0   77.0 82.0 Да 
008 Камаз 1927.60 1220.70 0.00 7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 68.0 68.0 64.0 55.0   76.0 81.0 Да 
009 Камаз 1959.90 1221.80 0.00 7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 68.0 68.0 64.0 55.0   76.0 81.0 Да 
010 Бульдозер 1990.00 1178.80 0.00 7.5 79.0 79.0 77.0 76.0 74.0 68.0 67.0 60.0 59.0   75.3 78.0 Да 
011 Бульдозер 2008.20 1181.00 0.00 7.5 79.0 79.0 77.0 76.0 74.0 68.0 67.0 60.0 59.0   75.3 78.0 Да 
012 Погрузчик 1980.20 1030.60 0.00 7.5 74.0 74.0 66.0 64.0 64.0 63.0 60.0 59.0 50.0   68.0 73.0 Да 
013 Погрузчик 1956.90 1018.20 0.00 7.5 74.0 74.0 66.0 64.0 64.0 63.0 60.0 59.0 50.0   68.0 73.0 Да 
014 Сварка 1932.80 1012.40 0.00 7.5 67.0 67.0 68.0 69.0 68.0 69.0 66.0 61.0 56.0   73.0 78.0 Да 
015 Сварка 1912.40 1000.00 0.00 7.5 67.0 67.0 68.0 69.0 68.0 69.0 66.0 61.0 56.0   73.0 78.0 Да 
016 Сварка 1893.40 990.50 0.00 7.5 67.0 67.0 68.0 69.0 68.0 69.0 66.0 61.0 56.0   73.0 78.0 Да 
017 Компрессор 1873.70 983.90 0.00 7.5 76.0 76.0 79.0 75.0 75.0 76.0 73.0 70.0 65.0   80.0 85.0 Да 
018 Компрессор 1854.70 989.00 0.00 7.5 76.0 76.0 79.0 75.0 75.0 76.0 73.0 70.0 65.0   80.0 85.0 Да 
019 Камаз 1827.00 987.60 0.00 7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 68.0 68.0 64.0 55.0   76.0 81.0 Да 
020 Камаз 1813.80 1010.90 0.00 7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 68.0 68.0 64.0 55.0   76.0 81.0 Да 
021 Камаз 1804.30 1028.40 0.00 7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 68.0 68.0 64.0 55.0   76.0 81.0 Да 
022 Камаз 1801.40 1000.70 0.00 7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 68.0 68.0 64.0 55.0   76.0 81.0 Да 
023 Камаз 1763.50 989.00 0.00 7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 68.0 68.0 64.0 55.0   76.0 81.0 Да 
024 Камаз 1756.20 1024.80 0.00 7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 68.0 68.0 64.0 55.0   76.0 81.0 Да 
025 Автобетоносмесители 1784.60 1046.70 0.00 7.5 72.0 72.0 73.0 79.0 72.0 69.0 67.0 63.0 60.0   76.0 81.0 Да 
026 Автобетоносмесители 1778.80 1070.80 0.00 7.5 72.0 72.0 73.0 79.0 72.0 69.0 67.0 63.0 60.0   76.0 81.0 Да 
027 Вибротрамбовка 1786.80 1110.20 0.00 7.5 83.0 83.0 82.0 79.0 82.0 84.0 82.0 77.0 67.0   88.0 93.0 Да 
028 Вибротрамбовка 1784.60 1132.10 0.00 7.5 83.0 83.0 82.0 79.0 82.0 84.0 82.0 77.0 67.0   88.0 93.0 Да 
029 Отбойный молоток 1773.70 1144.50 0.00 7.5 82.0 82.0 75.0 73.0 68.0 63.0 67.0 80.0 69.0   82.0 87.0 Да 
030 Отбойный молоток 1776.60 1171.50 0.00 7.5 82.0 82.0 75.0 73.0 68.0 63.0 67.0 80.0 69.0   82.0 87.0 Да 
031 Каток 1777.30 1211.60 0.00 7.5 90.0 90.0 82.0 73.0 72.0 70.0 65.0 59.0 54.0   75.0 80.0 Да 
032 Асфальтоукладчик 1759.10 1228.40 0.00 7.5 82.0 82.0 82.0 78.0 72.0 69.0 67.0 61.0 54.0   75.0 80.0 Да 

 
2. Условия расчета 



2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 
  X (м) Y (м) Высота 

подъема 
(м) 

  

001 Расчетная точка 1794.70 1687.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
002 Расчетная точка 2227.50 1811.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
003 Расчетная точка 2391.30 969.40 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
004 Расчетная точка 2254.40 811.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
005 Расчетная точка 2331.40 749.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
006 Расчетная точка 1934.30 744.10 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
007 Расчетная точка 1836.20 563.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
008 Расчетная точка 1859.40 299.10 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
009 Расчетная точка 1752.40 256.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
010 Расчетная точка 1293.50 136.40 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
011 Расчетная точка 944.20 370.90 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
012 Расчетная точка 653.20 487.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
013 Расчетная точка 704.20 1024.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
014 Расчетная точка 1074.40 1742.90 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
015 Расчетная точка 2236.80 794.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
016 Расчетная точка 1987.70 455.10 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
017 Расчетная точка 2463.30 756.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
018 Расчетная точка 2206.20 284.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
019 Расчетная точка 1731.10 251.40 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
020 Расчетная точка 2033.20 730.90 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
021 Расчетная точка 1464.30 2548.70 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
022 Расчетная точка 287.30 1771.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
023 Расчетная точка 2071.50 580.20 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
024 Расчетная точка 1846.90 287.90 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  
003 Расчетная площадка 9.80 1318.50 3671.20 1318.50 2621.00 1.50 332.85 238.27 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
001 Расчетная точка 1794.70 1687.50 1.50 f 66.2 f 66.1 f 61.4 f 58.1 f 56.3 f 55 f 49.7 f 36.4 f 0 f 58.9

0 
f 66.3

0 
     Lпр 66.2 Lпр 66.1 Lпр 61.4 Lпр 58.1 Lпр 56.3 Lпр 55 Lпр 49.7 Lпр 36.4 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
002 Расчетная точка 2227.50 1811.30 1.50 f 63.1 f 63 f 58.3 f 55.1 f 53.1 f 51.1 f 44.4 f 24.7 f 0 f 55.2

0 
f 62.8

0 
     Lпр 63.1 Lпр 63 Lпр 58.3 Lпр 55.1 Lпр 53.1 Lпр 51.1 Lпр 44.4 Lпр 24.7 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
003 Расчетная точка 2391.30 969.40 1.50 f 65.1 f 65.1 f 60.6 f 57.9 f 56.2 f 54.5 f 49 f 33.3 f 0 f 58.5

0 
f 65.7

0 
     Lпр 65.1 Lпр 65.1 Lпр 60.6 Lпр 57.9 Lпр 56.2 Lпр 54.5 Lпр 49 Lпр 33.3 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
004 Расчетная точка 2254.40 811.50 1.50 f 65.7 f 65.7 f 61.4 f 58.8 f 57.2 f 55.8 f 50.7 f 36.5 f 0 f 59.7

0 
f 66.8

0 
     Lпр 65.7 Lпр 65.7 Lпр 61.4 Lпр 58.8 Lпр 57.2 Lпр 55.8 Lпр 50.7 Lпр 36.5 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
005 Расчетная точка 2331.40 749.60 1.50 f 64.3 f 64.3 f 59.9 f 57.2 f 55.5 f 54 f 48.2 f 31.8 f 0 f 57.9

0 
f 65.2

0 
     Lпр 64.3 Lпр 64.3 Lпр 59.9 Lпр 57.2 Lпр 55.5 Lпр 54 Lпр 48.2 Lпр 31.8 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
006 Расчетная точка 1934.30 744.10 1.50 f 68.1 f 68.1 f 64 f 61.8 f 60.5 f 59.4 f 55.3 f 44.9 f 14.6 f 63.4

0 
f 70.1

0 
     Lпр 68.1 Lпр 68.1 Lпр 64 Lпр 61.8 Lпр 60.5 Lпр 59.4 Lпр 55.3 Lпр 44.9 Lпр 14.6     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
007 Расчетная точка 1836.20 563.60 1.50 f 65.2 f 65.1 f 60.8 f 58.4 f 56.9 f 55.6 f 50.5 f 36.3 f 0 f 59.5

0 
f 66.7

0 
     Lпр 65.2 Lпр 65.1 Lпр 60.8 Lпр 58.4 Lпр 56.9 Lпр 55.6 Lпр 50.5 Lпр 36.3 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
008 Расчетная точка 1859.40 299.10 1.50 f 61.9 f 61.8 f 57.4 f 54.7 f 52.9 f 51.2 f 44.4 f 24 f 0 f 55.0

0 
f 62.7

0 
     Lпр 61.9 Lпр 61.8 Lпр 57.4 Lпр 54.7 Lпр 52.9 Lпр 51.2 Lпр 44.4 Lпр 24 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
009 Расчетная точка 1752.40 256.60 1.50 f 61.5 f 61.4 f 56.9 f 54.1 f 52.4 f 50.6 f 43.6 f 22.1 f 0 f 54.4

0 
f 62.2

0 
     Lпр 61.5 Lпр 61.4 Lпр 56.9 Lпр 54.1 Lпр 52.4 Lпр 50.6 Lпр 43.6 Lпр 22.1 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
010 Расчетная точка 1293.50 136.40 1.50 f 59.3 f 59.2 f 54.6 f 51.6 f 49.6 f 47.4 f 38.9 f 10.5 f 0 f 51.4

0 
f 59.5

0 
     Lпр 59.3 Lпр 59.2 Lпр 54.6 Lпр 51.6 Lпр 49.6 Lпр 47.4 Lпр 38.9 Lпр 10.5 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
011 Расчетная точка 944.20 370.90 1.50 f 59.1 f 58.9 f 54.3 f 51.2 f 49.2 f 47 f 38.3 f 9.7 f 0 f 51.0

0 
f 59.2

0 
     Lпр 59.1 Lпр 58.9 Lпр 54.3 Lпр 51.2 Lпр 49.2 Lпр 47 Lпр 38.3 Lпр 9.7 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
012 Расчетная точка 653.20 487.60 1.50 f 57.9 f 57.8 f 53 f 49.8 f 47.6 f 45.1 f 35.3 f 0 f 0 f 49.3

0 
f 57.6

0 



     Lпр 57.9 Lпр 57.8 Lпр 53 Lпр 49.8 Lпр 47.6 Lпр 45.1 Lпр 35.3 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
013 Расчетная точка 704.20 1024.50 1.50 f 59.4 f 59.3 f 54.6 f 51.4 f 49.4 f 47.3 f 38.8 f 12 f 0 f 51.3

0 
f 59.5

0 
     Lпр 59.4 Lпр 59.3 Lпр 54.6 Lпр 51.4 Lпр 49.4 Lпр 47.3 Lпр 38.8 Lпр 12 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
014 Расчетная точка 1074.40 1742.90 1.50 f 60.9 f 60.8 f 56.1 f 52.8 f 50.8 f 49 f 41.3 f 18.6 f 0 f 52.9

0 
f 60.9

0 
     Lпр 60.9 Lпр 60.8 Lпр 56.1 Lпр 52.8 Lпр 50.8 Lпр 49 Lпр 41.3 Lпр 18.6 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
015 Расчетная точка 2236.80 794.60 1.50 f 65.8 f 65.7 f 61.4 f 58.8 f 57.3 f 55.9 f 50.8 f 36.7 f 0 f 59.8

0 
f 66.9

0 
     Lпр 65.8 Lпр 65.7 Lпр 61.4 Lпр 58.8 Lпр 57.3 Lпр 55.9 Lпр 50.8 Lпр 36.7 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
016 Расчетная точка 1987.70 455.10 1.50 f 63.4 f 63.4 f 59 f 56.4 f 54.8 f 53.3 f 47.3 f 30 f 0 f 57.1

0 
f 64.6

0 
     Lпр 63.4 Lпр 63.4 Lпр 59 Lпр 56.4 Lпр 54.8 Lпр 53.3 Lпр 47.3 Lпр 30 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
017 Расчетная точка 2463.30 756.60 1.50 f 63 f 63 f 58.5 f 55.7 f 53.9 f 52.2 f 45.8 f 26.7 f 0 f 56.1

0 
f 63.6

0 
     Lпр 63 Lпр 63 Lпр 58.5 Lпр 55.7 Lпр 53.9 Lпр 52.2 Lпр 45.8 Lпр 26.7 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
018 Расчетная точка 2206.20 284.30 1.50 f 61 f 60.9 f 56.4 f 53.6 f 51.7 f 49.8 f 42.4 f 19.2 f 0 f 53.7

0 
f 61.5

0 
     Lпр 61 Lпр 60.9 Lпр 56.4 Lпр 53.6 Lпр 51.7 Lпр 49.8 Lпр 42.4 Lпр 19.2 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
019 Расчетная точка 1731.10 251.40 1.50 f 61.4 f 61.3 f 56.8 f 54.1 f 52.3 f 50.5 f 43.4 f 21.8 f 0 f 54.3

0 
f 62.1

0 
     Lпр 61.4 Lпр 61.3 Lпр 56.8 Lпр 54.1 Lпр 52.3 Lпр 50.5 Lпр 43.4 Lпр 21.8 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
020 Расчетная точка 2033.20 730.90 1.50 f 67.1 f 67.1 f 62.9 f 60.5 f 59.1 f 58 f 53.5 f 41.8 f 6.2 f 61.9

0 
f 68.8

0 
     Lпр 67.1 Lпр 67.1 Lпр 62.9 Lпр 60.5 Lпр 59.1 Lпр 58 Lпр 53.5 Lпр 41.8 Lпр 6.2     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
021 Расчетная точка 1464.30 2548.70 1.50 f 57.4 f 57.3 f 52.5 f 48.9 f 46.4 f 43.5 f 32.7 f 0 f 0 f 47.9

0 
f 56.3

0 
     Lпр 57.4 Lпр 57.3 Lпр 52.5 Lпр 48.9 Lпр 46.4 Lпр 43.5 Lпр 32.7 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
022 Расчетная точка 287.30 1771.50 1.50 f 56.1 f 56 f 51.1 f 47.5 f 44.9 f 41.8 f 30 f 0 f 0 f 46.4

0 
f 55.0

0 
     Lпр 56.1 Lпр 56 Lпр 51.1 Lпр 47.5 Lпр 44.9 Lпр 41.8 Lпр 30 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     



023 Расчетная точка 2071.50 580.20 1.50 f 64.6 f 64.6 f 60.3 f 57.7 f 56.2 f 54.8 f 49.4 f 34.1 f 0 f 58.7
0 

f 65.9
0 

     Lпр 64.6 Lпр 64.6 Lпр 60.3 Lпр 57.7 Lпр 56.2 Lпр 54.8 Lпр 49.4 Lпр 34.1 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
024 Расчетная точка 1846.90 287.90 1.50 f 61.8 f 61.7 f 57.3 f 54.5 f 52.8 f 51 f 44.2 f 23.5 f 0 f 54.9

0 
f 62.6

0 
     Lпр 61.8 Lпр 61.7 Lпр 57.3 Lпр 54.5 Lпр 52.8 Lпр 51 Lпр 44.2 Lпр 23.5 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 
Точки типа: Расчетные точки площадок 
Координаты точки Высота 

(м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)                        
9.80 2629.00 1.50 f 53.2 f 53 f 47.9 f 43.8 f 40.6 f 36.3 f 19.8 f 0 f 0 f 41.80 f 50.60 

   Lпр 53.2 Lпр 53 Lпр 47.9 Lпр 43.8 Lпр 40.6 Lпр 36.3 Lпр 19.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 2629.00 1.50 f 54.1 f 54 f 49 f 45 f 42 f 38.1 f 23.5 f 0 f 0 f 43.30 f 52.00 
   Lпр 54.1 Lпр 54 Lпр 49 Lпр 45 Lпр 42 Lпр 38.1 Lпр 23.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 2629.00 1.50 f 55.1 f 55 f 50 f 46.2 f 43.4 f 39.8 f 26.5 f 0 f 0 f 44.70 f 53.40 
   Lпр 55.1 Lпр 55 Lпр 50 Lпр 46.2 Lпр 43.4 Lпр 39.8 Lпр 26.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 2629.00 1.50 f 56 f 55.9 f 51 f 47.3 f 44.6 f 41.3 f 29.1 f 0 f 0 f 46.00 f 54.60 
   Lпр 56 Lпр 55.9 Lпр 51 Lпр 47.3 Lпр 44.6 Lпр 41.3 Lпр 29.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 2629.00 1.50 f 56.8 f 56.6 f 51.8 f 48.1 f 45.5 f 42.5 f 31 f 0 f 0 f 47.00 f 55.50 
   Lпр 56.8 Lпр 56.6 Lпр 51.8 Lпр 48.1 Lпр 45.5 Lпр 42.5 Lпр 31 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 2629.00 1.50 f 57.2 f 57.1 f 52.2 f 48.6 f 46.1 f 43.1 f 32 f 0 f 0 f 47.60 f 56.00 
   Lпр 57.2 Lпр 57.1 Lпр 52.2 Lпр 48.6 Lпр 46.1 Lпр 43.1 Lпр 32 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 2629.00 1.50 f 57.2 f 57.1 f 52.2 f 48.6 f 46.1 f 43 f 31.9 f 0 f 0 f 47.50 f 55.90 
   Lпр 57.2 Lпр 57.1 Lпр 52.2 Lпр 48.6 Lпр 46.1 Lпр 43 Lпр 31.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 2629.00 1.50 f 56.8 f 56.6 f 51.8 f 48.1 f 45.5 f 42.3 f 30.8 f 0 f 0 f 46.90 f 55.40 
   Lпр 56.8 Lпр 56.6 Lпр 51.8 Lпр 48.1 Lпр 45.5 Lпр 42.3 Lпр 30.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 2629.00 1.50 f 56 f 55.9 f 51 f 47.3 f 44.6 f 41.1 f 28.7 f 0 f 0 f 45.90 f 54.40 
   Lпр 56 Lпр 55.9 Lпр 51 Lпр 47.3 Lпр 44.6 Lпр 41.1 Lпр 28.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 2629.00 1.50 f 55.1 f 55 f 50 f 46.2 f 43.3 f 39.5 f 26 f 0 f 0 f 44.60 f 53.10 



   Lпр 55.1 Lпр 55 Lпр 50 Lпр 46.2 Lпр 43.3 Lпр 39.5 Lпр 26 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 2629.00 1.50 f 54.1 f 54 f 49 f 45 f 42 f 37.8 f 22.9 f 0 f 0 f 43.20 f 51.80 
   Lпр 54.1 Lпр 54 Lпр 49 Lпр 45 Lпр 42 Lпр 37.8 Lпр 22.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 2629.00 1.50 f 53.2 f 53 f 47.9 f 43.8 f 40.6 f 35.9 f 18.8 f 0 f 0 f 41.70 f 50.40 
   Lпр 53.2 Lпр 53 Lпр 47.9 Lпр 43.8 Lпр 40.6 Lпр 35.9 Lпр 18.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 2390.73 1.50 f 53.7 f 53.5 f 48.5 f 44.5 f 41.4 f 37.4 f 22.1 f 0 f 0 f 42.70 f 51.40 
   Lпр 53.7 Lпр 53.5 Lпр 48.5 Lпр 44.5 Lпр 41.4 Lпр 37.4 Lпр 22.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 2390.73 1.50 f 54.8 f 54.7 f 49.7 f 45.9 f 43 f 39.4 f 25.8 f 0 f 0 f 44.40 f 53.00 
   Lпр 54.8 Lпр 54.7 Lпр 49.7 Lпр 45.9 Lпр 43 Lпр 39.4 Lпр 25.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 2390.73 1.50 f 56 f 55.8 f 51 f 47.3 f 44.6 f 41.4 f 29.2 f 0 f 0 f 46.00 f 54.60 
   Lпр 56 Lпр 55.8 Lпр 51 Lпр 47.3 Lпр 44.6 Lпр 41.4 Lпр 29.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 2390.73 1.50 f 57.1 f 57 f 52.2 f 48.6 f 46.1 f 43.2 f 32.2 f 0 f 0 f 47.60 f 56.10 
   Lпр 57.1 Lпр 57 Lпр 52.2 Lпр 48.6 Lпр 46.1 Lпр 43.2 Lпр 32.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 2390.73 1.50 f 58.1 f 58 f 53.2 f 49.7 f 47.3 f 44.6 f 34.6 f 0 f 0 f 48.90 f 57.30 
   Lпр 58.1 Lпр 58 Lпр 53.2 Lпр 49.7 Lпр 47.3 Lпр 44.6 Lпр 34.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 2390.73 1.50 f 58.7 f 58.6 f 53.8 f 50.3 f 48 f 45.4 f 35.8 f 4 f 0 f 49.70 f 57.90 
   Lпр 58.7 Lпр 58.6 Lпр 53.8 Lпр 50.3 Lпр 48 Lпр 45.4 Lпр 35.8 Lпр 4 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 2390.73 1.50 f 58.7 f 58.6 f 53.8 f 50.3 f 48 f 45.3 f 35.7 f 0.8 f 0 f 49.60 f 57.90 
   Lпр 58.7 Lпр 58.6 Lпр 53.8 Lпр 50.3 Lпр 48 Lпр 45.3 Lпр 35.7 Lпр 0.8 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 2390.73 1.50 f 58.1 f 58 f 53.2 f 49.7 f 47.3 f 44.4 f 34.2 f 0 f 0 f 48.80 f 57.10 
   Lпр 58.1 Lпр 58 Lпр 53.2 Lпр 49.7 Lпр 47.3 Lпр 44.4 Lпр 34.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 2390.73 1.50 f 57.2 f 57 f 52.2 f 48.6 f 46 f 42.9 f 31.7 f 0 f 0 f 47.50 f 55.80 
   Lпр 57.2 Lпр 57 Lпр 52.2 Lпр 48.6 Lпр 46 Lпр 42.9 Lпр 31.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 2390.73 1.50 f 56 f 55.9 f 51 f 47.3 f 44.6 f 41.1 f 28.6 f 0 f 0 f 45.90 f 54.30 
   Lпр 56 Lпр 55.9 Lпр 51 Lпр 47.3 Lпр 44.6 Lпр 41.1 Lпр 28.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 2390.73 1.50 f 54.8 f 54.7 f 49.7 f 45.9 f 43 f 39 f 25.1 f 0 f 0 f 44.20 f 52.80 



   Lпр 54.8 Lпр 54.7 Lпр 49.7 Lпр 45.9 Lпр 43 Lпр 39 Lпр 25.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 2390.73 1.50 f 53.7 f 53.5 f 48.5 f 44.5 f 41.4 f 37 f 21.4 f 0 f 0 f 42.50 f 51.20 
   Lпр 53.7 Lпр 53.5 Lпр 48.5 Lпр 44.5 Lпр 41.4 Lпр 37 Lпр 21.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 2152.45 1.50 f 54.2 f 54 f 49 f 45.2 f 42.2 f 38.3 f 23.9 f 0 f 0 f 43.50 f 52.20 
   Lпр 54.2 Lпр 54 Lпр 49 Lпр 45.2 Lпр 42.2 Lпр 38.3 Lпр 23.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 2152.45 1.50 f 55.5 f 55.3 f 50.4 f 46.7 f 44 f 40.6 f 27.9 f 0 f 0 f 45.40 f 54.00 
   Lпр 55.5 Lпр 55.3 Lпр 50.4 Lпр 46.7 Lпр 44 Lпр 40.6 Lпр 27.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 2152.45 1.50 f 56.9 f 56.7 f 51.9 f 48.3 f 45.8 f 42.9 f 31.8 f 0 f 0 f 47.30 f 55.80 
   Lпр 56.9 Lпр 56.7 Lпр 51.9 Lпр 48.3 Lпр 45.8 Lпр 42.9 Lпр 31.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 2152.45 1.50 f 58.3 f 58.2 f 53.4 f 49.9 f 47.6 f 45.1 f 35.3 f 0.6 f 0 f 49.30 f 57.70 
   Lпр 58.3 Lпр 58.2 Lпр 53.4 Lпр 49.9 Lпр 47.6 Lпр 45.1 Lпр 35.3 Lпр 0.6 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 2152.45 1.50 f 59.7 f 59.6 f 54.8 f 51.4 f 49.2 f 47 f 38.2 f 11.5 f 0 f 51.00 f 59.20 
   Lпр 59.7 Lпр 59.6 Lпр 54.8 Lпр 51.4 Lпр 49.2 Lпр 47 Lпр 38.2 Lпр 11.5 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 2152.45 1.50 f 60.5 f 60.5 f 55.7 f 52.3 f 50.2 f 48 f 39.9 f 15 f 0 f 52.10 f 60.10 
   Lпр 60.5 Lпр 60.5 Lпр 55.7 Lпр 52.3 Lпр 50.2 Lпр 48 Lпр 39.9 Lпр 15 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 2152.45 1.50 f 60.6 f 60.5 f 55.7 f 52.3 f 50.2 f 47.9 f 39.7 f 14.1 f 0 f 52.00 f 60.00 
   Lпр 60.6 Lпр 60.5 Lпр 55.7 Lпр 52.3 Lпр 50.2 Lпр 47.9 Lпр 39.7 Lпр 14.1 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 2152.45 1.50 f 59.7 f 59.6 f 54.8 f 51.4 f 49.2 f 46.7 f 37.8 f 9.2 f 0 f 50.90 f 59.00 
   Lпр 59.7 Lпр 59.6 Lпр 54.8 Lпр 51.4 Lпр 49.2 Lпр 46.7 Lпр 37.8 Lпр 9.2 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 2152.45 1.50 f 58.4 f 58.2 f 53.4 f 50 f 47.6 f 44.7 f 34.7 f 0 f 0 f 49.10 f 57.40 
   Lпр 58.4 Lпр 58.2 Lпр 53.4 Lпр 50 Lпр 47.6 Lпр 44.7 Lпр 34.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 2152.45 1.50 f 56.9 f 56.8 f 51.9 f 48.3 f 45.8 f 42.5 f 31.1 f 0 f 0 f 47.20 f 55.50 
   Lпр 56.9 Lпр 56.8 Lпр 51.9 Lпр 48.3 Lпр 45.8 Lпр 42.5 Lпр 31.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 2152.45 1.50 f 55.5 f 55.3 f 50.4 f 46.7 f 43.9 f 40.2 f 27.2 f 0 f 0 f 45.20 f 53.70 
   Lпр 55.5 Lпр 55.3 Lпр 50.4 Lпр 46.7 Lпр 43.9 Lпр 40.2 Lпр 27.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 2152.45 1.50 f 54.2 f 54 f 49 f 45.2 f 42.1 f 38 f 23.2 f 0 f 0 f 43.30 f 51.90 



   Lпр 54.2 Lпр 54 Lпр 49 Lпр 45.2 Lпр 42.1 Lпр 38 Lпр 23.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 1914.18 1.50 f 54.6 f 54.5 f 49.5 f 45.7 f 42.9 f 39.2 f 25.4 f 0 f 0 f 44.20 f 52.90 
   Lпр 54.6 Lпр 54.5 Lпр 49.5 Lпр 45.7 Lпр 42.9 Lпр 39.2 Lпр 25.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 1914.18 1.50 f 56.1 f 55.9 f 51.1 f 47.4 f 44.8 f 41.7 f 29.8 f 0 f 0 f 46.30 f 54.90 
   Lпр 56.1 Lпр 55.9 Lпр 51.1 Lпр 47.4 Lпр 44.8 Lпр 41.7 Lпр 29.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 1914.18 1.50 f 57.7 f 57.6 f 52.8 f 49.3 f 47 f 44.3 f 34.1 f 0 f 0 f 48.60 f 57.00 
   Lпр 57.7 Lпр 57.6 Lпр 52.8 Lпр 49.3 Lпр 47 Lпр 44.3 Lпр 34.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 1914.18 1.50 f 59.6 f 59.5 f 54.7 f 51.3 f 49.2 f 47 f 38.3 f 11.8 f 0 f 51.10 f 59.30 
   Lпр 59.6 Lпр 59.5 Lпр 54.7 Lпр 51.3 Lпр 49.2 Lпр 47 Lпр 38.3 Lпр 11.8 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 1914.18 1.50 f 61.5 f 61.4 f 56.7 f 53.3 f 51.3 f 49.5 f 42.1 f 20.3 f 0 f 53.40 f 61.40 
   Lпр 61.5 Lпр 61.4 Lпр 56.7 Lпр 53.3 Lпр 51.3 Lпр 49.5 Lпр 42.1 Lпр 20.3 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 1914.18 1.50 f 62.8 f 62.8 f 58.1 f 54.8 f 52.8 f 51.1 f 44.3 f 25.5 f 0 f 55.00 f 62.80 
   Lпр 62.8 Lпр 62.8 Lпр 58.1 Lпр 54.8 Lпр 52.8 Lпр 51.1 Lпр 44.3 Lпр 25.5 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 1914.18 1.50 f 62.9 f 62.8 f 58.1 f 54.8 f 52.8 f 50.9 f 44.1 f 24.6 f 0 f 54.90 f 62.60 
   Lпр 62.9 Lпр 62.8 Lпр 58.1 Lпр 54.8 Lпр 52.8 Lпр 50.9 Lпр 44.1 Lпр 24.6 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 1914.18 1.50 f 61.5 f 61.4 f 56.7 f 53.4 f 51.3 f 49.1 f 41.5 f 17.8 f 0 f 53.20 f 61.10 
   Lпр 61.5 Lпр 61.4 Lпр 56.7 Lпр 53.4 Lпр 51.3 Lпр 49.1 Lпр 41.5 Lпр 17.8 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 1914.18 1.50 f 59.6 f 59.5 f 54.8 f 51.4 f 49.1 f 46.6 f 37.6 f 7.4 f 0 f 50.80 f 58.90 
   Lпр 59.6 Lпр 59.5 Lпр 54.8 Lпр 51.4 Lпр 49.1 Lпр 46.6 Lпр 37.6 Lпр 7.4 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 1914.18 1.50 f 57.7 f 57.6 f 52.8 f 49.3 f 46.9 f 43.9 f 33.3 f 0 f 0 f 48.40 f 56.60 
   Lпр 57.7 Lпр 57.6 Lпр 52.8 Lпр 49.3 Lпр 46.9 Lпр 43.9 Lпр 33.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 1914.18 1.50 f 56.1 f 55.9 f 51.1 f 47.4 f 44.7 f 41.3 f 29 f 0 f 0 f 46.10 f 54.50 
   Lпр 56.1 Lпр 55.9 Lпр 51.1 Lпр 47.4 Lпр 44.7 Lпр 41.3 Lпр 29 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 1914.18 1.50 f 54.6 f 54.5 f 49.5 f 45.7 f 42.8 f 38.8 f 24.6 f 0 f 0 f 44.00 f 52.50 
   Lпр 54.6 Lпр 54.5 Lпр 49.5 Lпр 45.7 Lпр 42.8 Lпр 38.8 Lпр 24.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 1675.91 1.50 f 55 f 54.8 f 49.9 f 46.2 f 43.4 f 39.9 f 26.6 f 0 f 0 f 44.70 f 53.40 



   Lпр 55 Lпр 54.8 Lпр 49.9 Lпр 46.2 Lпр 43.4 Lпр 39.9 Lпр 26.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 1675.91 1.50 f 56.6 f 56.4 f 51.6 f 48 f 45.6 f 42.6 f 31.3 f 0 f 0 f 47.00 f 55.60 
   Lпр 56.6 Lпр 56.4 Lпр 51.6 Lпр 48 Lпр 45.6 Lпр 42.6 Lпр 31.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 1675.91 1.50 f 58.5 f 58.4 f 53.6 f 50.2 f 48 f 45.6 f 36.1 f 4.8 f 0 f 49.70 f 58.00 
   Lпр 58.5 Lпр 58.4 Lпр 53.6 Lпр 50.2 Lпр 48 Lпр 45.6 Lпр 36.1 Lпр 4.8 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 1675.91 1.50 f 60.7 f 60.7 f 56 f 52.7 f 50.7 f 48.8 f 41.1 f 18.1 f 0 f 52.80 f 60.80 
   Lпр 60.7 Lпр 60.7 Lпр 56 Lпр 52.7 Lпр 50.7 Lпр 48.8 Lпр 41.1 Lпр 18.1 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 1675.91 1.50 f 63.4 f 63.4 f 58.7 f 55.5 f 53.7 f 52.3 f 46 f 29.3 f 0 f 56.10 f 63.80 
   Lпр 63.4 Lпр 63.4 Lпр 58.7 Lпр 55.5 Lпр 53.7 Lпр 52.3 Lпр 46 Lпр 29.3 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 1675.91 1.50 f 65.9 f 65.9 f 61.2 f 57.9 f 56.2 f 54.9 f 49.5 f 36.4 f 0 f 58.80 f 66.20 
   Lпр 65.9 Lпр 65.9 Lпр 61.2 Lпр 57.9 Lпр 56.2 Lпр 54.9 Lпр 49.5 Lпр 36.4 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 1675.91 1.50 f 66 f 66 f 61.3 f 58.1 f 56.2 f 54.6 f 49.2 f 35 f 0 f 58.60 f 65.90 
   Lпр 66 Lпр 66 Lпр 61.3 Lпр 58.1 Lпр 56.2 Lпр 54.6 Lпр 49.2 Lпр 35 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 1675.91 1.50 f 63.5 f 63.5 f 58.8 f 55.6 f 53.7 f 51.7 f 45.2 f 26.3 f 0 f 55.80 f 63.30 
   Lпр 63.5 Lпр 63.5 Lпр 58.8 Lпр 55.6 Lпр 53.7 Lпр 51.7 Lпр 45.2 Lпр 26.3 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 1675.91 1.50 f 60.8 f 60.7 f 56 f 52.8 f 50.6 f 48.3 f 40.2 f 14 f 0 f 52.40 f 60.30 
   Lпр 60.8 Lпр 60.7 Lпр 56 Lпр 52.8 Lпр 50.6 Lпр 48.3 Lпр 40.2 Lпр 14 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 1675.91 1.50 f 58.5 f 58.4 f 53.6 f 50.2 f 47.9 f 45 f 35.2 f 0 f 0 f 49.40 f 57.60 
   Lпр 58.5 Lпр 58.4 Lпр 53.6 Lпр 50.2 Lпр 47.9 Lпр 45 Lпр 35.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 1675.91 1.50 f 56.6 f 56.4 f 51.6 f 48.1 f 45.4 f 42.1 f 30.4 f 0 f 0 f 46.80 f 55.20 
   Lпр 56.6 Lпр 56.4 Lпр 51.6 Lпр 48.1 Lпр 45.4 Lпр 42.1 Lпр 30.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 1675.91 1.50 f 55 f 54.8 f 49.9 f 46.2 f 43.3 f 39.4 f 25.8 f 0 f 0 f 44.50 f 53.00 
   Lпр 55 Lпр 54.8 Lпр 49.9 Lпр 46.2 Lпр 43.3 Lпр 39.4 Lпр 25.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 1437.64 1.50 f 55.2 f 55.1 f 50.2 f 46.5 f 43.8 f 40.4 f 27.5 f 0 f 0 f 45.10 f 53.80 
   Lпр 55.2 Lпр 55.1 Lпр 50.2 Lпр 46.5 Lпр 43.8 Lпр 40.4 Lпр 27.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 1437.64 1.50 f 56.9 f 56.8 f 52 f 48.5 f 46.1 f 43.3 f 32.3 f 0 f 0 f 47.60 f 56.10 



   Lпр 56.9 Lпр 56.8 Lпр 52 Lпр 48.5 Lпр 46.1 Lпр 43.3 Lпр 32.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 1437.64 1.50 f 59 f 58.9 f 54.2 f 50.9 f 48.7 f 46.5 f 37.5 f 9.6 f 0 f 50.50 f 58.80 
   Lпр 59 Lпр 58.9 Lпр 54.2 Lпр 50.9 Lпр 48.7 Lпр 46.5 Lпр 37.5 Lпр 9.6 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 1437.64 1.50 f 61.7 f 61.6 f 57 f 53.8 f 52 f 50.3 f 43.3 f 23 f 0 f 54.20 f 62.10 
   Lпр 61.7 Lпр 61.6 Lпр 57 Lпр 53.8 Lпр 52 Lпр 50.3 Lпр 43.3 Lпр 23 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 1437.64 1.50 f 65.4 f 65.3 f 60.7 f 57.6 f 56 f 55 f 49.7 f 36.9 f 0 f 58.80 f 66.20 
   Lпр 65.4 Lпр 65.3 Lпр 60.7 Lпр 57.6 Lпр 56 Lпр 55 Lпр 49.7 Lпр 36.9 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 1437.64 1.50 f 70.4 f 70.4 f 65.8 f 62.3 f 60.7 f 60 f 56.1 f 48.6 f 13.8 f 64.10 f 70.90 
   Lпр 70.4 Lпр 70.4 Lпр 65.8 Lпр 62.3 Lпр 60.7 Lпр 60 Lпр 56.1 Lпр 48.6 Lпр 13.8     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 1437.64 1.50 f 70.8 f 70.7 f 66 f 62.9 f 61 f 59.4 f 55.3 f 45.9 f 12.4 f 63.70 f 70.40 
   Lпр 70.8 Lпр 70.7 Lпр 66 Lпр 62.9 Lпр 61 Lпр 59.4 Lпр 55.3 Lпр 45.9 Lпр 12.4     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 1437.64 1.50 f 65.5 f 65.5 f 60.9 f 57.9 f 56 f 54.1 f 48.6 f 32.9 f 0 f 58.30 f 65.50 
   Lпр 65.5 Lпр 65.5 Lпр 60.9 Lпр 57.9 Lпр 56 Lпр 54.1 Lпр 48.6 Lпр 32.9 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 1437.64 1.50 f 61.7 f 61.6 f 57 f 53.9 f 51.8 f 49.6 f 42.2 f 18.8 f 0 f 53.70 f 61.50 
   Lпр 61.7 Lпр 61.6 Lпр 57 Lпр 53.9 Lпр 51.8 Lпр 49.6 Lпр 42.2 Lпр 18.8 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 1437.64 1.50 f 59 f 58.9 f 54.2 f 50.9 f 48.6 f 45.9 f 36.6 f 0.2 f 0 f 50.20 f 58.30 
   Lпр 59 Lпр 58.9 Lпр 54.2 Lпр 50.9 Lпр 48.6 Lпр 45.9 Lпр 36.6 Lпр 0.2 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 1437.64 1.50 f 56.9 f 56.8 f 52 f 48.5 f 45.9 f 42.7 f 31.4 f 0 f 0 f 47.30 f 55.70 
   Lпр 56.9 Lпр 56.8 Lпр 52 Lпр 48.5 Lпр 45.9 Lпр 42.7 Lпр 31.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 1437.64 1.50 f 55.2 f 55 f 50.2 f 46.5 f 43.6 f 39.9 f 26.6 f 0 f 0 f 44.90 f 53.40 
   Lпр 55.2 Lпр 55 Lпр 50.2 Lпр 46.5 Lпр 43.6 Lпр 39.9 Lпр 26.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 1199.36 1.50 f 55.3 f 55.2 f 50.3 f 46.6 f 43.9 f 40.6 f 27.8 f 0 f 0 f 45.30 f 54.00 
   Lпр 55.3 Lпр 55.2 Lпр 50.3 Lпр 46.6 Lпр 43.9 Lпр 40.6 Lпр 27.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 1199.36 1.50 f 57.1 f 56.9 f 52.1 f 48.7 f 46.3 f 43.6 f 32.8 f 0 f 0 f 47.90 f 56.40 
   Lпр 57.1 Lпр 56.9 Lпр 52.1 Lпр 48.7 Lпр 46.3 Lпр 43.6 Lпр 32.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 1199.36 1.50 f 59.2 f 59.1 f 54.4 f 51.2 f 49.1 f 47 f 38.3 f 11.1 f 0 f 51.00 f 59.20 



   Lпр 59.2 Lпр 59.1 Lпр 54.4 Lпр 51.2 Lпр 49.1 Lпр 47 Lпр 38.3 Lпр 11.1 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 1199.36 1.50 f 62.1 f 62.1 f 57.4 f 54.4 f 52.7 f 51.1 f 44.4 f 25.4 f 0 f 54.90 f 62.80 
   Lпр 62.1 Lпр 62.1 Lпр 57.4 Lпр 54.4 Lпр 52.7 Lпр 51.1 Lпр 44.4 Lпр 25.4 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 1199.36 1.50 f 66.5 f 66.5 f 61.9 f 59.1 f 57.7 f 56.8 f 52.1 f 41.1 f 0 f 60.60 f 67.90 
   Lпр 66.5 Lпр 66.5 Lпр 61.9 Lпр 59.1 Lпр 57.7 Lпр 56.8 Lпр 52.1 Lпр 41.1 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 1199.36 1.50 f 76 f 76 f 71.4 f 68.1 f 67.1 f 67.3 f 64.6 f 62.3 f 42.5 f 71.80 f 78.00 
   Lпр 76 Lпр 76 Lпр 71.4 Lпр 68.1 Lпр 67.1 Lпр 67.3 Lпр 64.6 Lпр 62.3 Lпр 42.5     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 1199.36 1.50 f 79.1 f 79.1 f 75.8 f 74.2 f 72.2 f 67.7 f 65.9 f 59 f 54.4 f 74.00 f 78.30 
   Lпр 79.1 Lпр 79.1 Lпр 75.8 Lпр 74.2 Lпр 72.2 Lпр 67.7 Lпр 65.9 Lпр 59 Lпр 54.4     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 1199.36 1.50 f 66.5 f 66.5 f 62 f 59.2 f 57.4 f 55.7 f 50.6 f 36.5 f 0 f 59.80 f 66.80 
   Lпр 66.5 Lпр 66.5 Lпр 62 Lпр 59.2 Lпр 57.4 Lпр 55.7 Lпр 50.6 Lпр 36.5 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 1199.36 1.50 f 62.1 f 62 f 57.5 f 54.4 f 52.5 f 50.3 f 43.2 f 21.1 f 0 f 54.40 f 62.10 
   Lпр 62.1 Lпр 62 Lпр 57.5 Lпр 54.4 Lпр 52.5 Lпр 50.3 Lпр 43.2 Lпр 21.1 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 1199.36 1.50 f 59.2 f 59.1 f 54.4 f 51.2 f 49 f 46.3 f 37.2 f 4.2 f 0 f 50.60 f 58.60 
   Lпр 59.2 Lпр 59.1 Lпр 54.4 Lпр 51.2 Lпр 49 Lпр 46.3 Lпр 37.2 Lпр 4.2 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 1199.36 1.50 f 57 f 56.9 f 52.1 f 48.7 f 46.2 f 43 f 31.9 f 0 f 0 f 47.60 f 55.90 
   Lпр 57 Lпр 56.9 Lпр 52.1 Lпр 48.7 Lпр 46.2 Lпр 43 Lпр 31.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 1199.36 1.50 f 55.3 f 55.1 f 50.3 f 46.6 f 43.8 f 40.1 f 27 f 0 f 0 f 45.10 f 53.60 
   Lпр 55.3 Lпр 55.1 Lпр 50.3 Lпр 46.6 Lпр 43.8 Lпр 40.1 Lпр 27 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 961.09 1.50 f 55.3 f 55.1 f 50.2 f 46.6 f 43.9 f 40.6 f 27.8 f 0 f 0 f 45.30 f 53.90 
   Lпр 55.3 Lпр 55.1 Lпр 50.2 Lпр 46.6 Lпр 43.9 Lпр 40.6 Lпр 27.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 961.09 1.50 f 57 f 56.9 f 52.1 f 48.7 f 46.3 f 43.5 f 32.8 f 0 f 0 f 47.80 f 56.30 
   Lпр 57 Lпр 56.9 Lпр 52.1 Lпр 48.7 Lпр 46.3 Lпр 43.5 Lпр 32.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 961.09 1.50 f 59.1 f 59 f 54.3 f 51.1 f 49.1 f 46.9 f 38.2 f 10.5 f 0 f 50.90 f 59.10 
   Lпр 59.1 Lпр 59 Lпр 54.3 Lпр 51.1 Lпр 49.1 Lпр 46.9 Lпр 38.2 Lпр 10.5 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 961.09 1.50 f 61.9 f 61.8 f 57.3 f 54.3 f 52.6 f 51 f 44.3 f 24.7 f 0 f 54.80 f 62.70 



   Lпр 61.9 Lпр 61.8 Lпр 57.3 Lпр 54.3 Lпр 52.6 Lпр 51 Lпр 44.3 Lпр 24.7 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 961.09 1.50 f 66 f 65.9 f 61.4 f 58.9 f 57.5 f 56.5 f 51.7 f 39.6 f 0 f 60.30 f 67.60 
   Lпр 66 Lпр 65.9 Lпр 61.4 Lпр 58.9 Lпр 57.5 Lпр 56.5 Lпр 51.7 Lпр 39.6 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 961.09 1.50 f 73.4 f 73.4 f 68.9 f 67.4 f 66.1 f 65.1 f 62.3 f 56 f 33.7 f 69.50 f 75.80 
   Lпр 73.4 Lпр 73.4 Lпр 68.9 Lпр 67.4 Lпр 66.1 Lпр 65.1 Lпр 62.3 Lпр 56 Lпр 33.7     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 961.09 1.50 f 72 f 72 f 68.1 f 65.9 f 64.7 f 64 f 60.6 f 53.4 f 35.9 f 68.10 f 74.30 
   Lпр 72 Lпр 72 Lпр 68.1 Lпр 65.9 Lпр 64.7 Lпр 64 Lпр 60.6 Lпр 53.4 Lпр 35.9     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 961.09 1.50 f 65.8 f 65.7 f 61.3 f 58.6 f 57 f 55.4 f 50.2 f 35.6 f 0 f 59.40 f 66.50 
   Lпр 65.8 Lпр 65.7 Lпр 61.3 Lпр 58.6 Lпр 57 Lпр 55.4 Lпр 50.2 Lпр 35.6 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 961.09 1.50 f 61.8 f 61.8 f 57.2 f 54.2 f 52.3 f 50.2 f 43.1 f 20.7 f 0 f 54.30 f 62.00 
   Lпр 61.8 Lпр 61.8 Lпр 57.2 Lпр 54.2 Lпр 52.3 Lпр 50.2 Lпр 43.1 Lпр 20.7 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 961.09 1.50 f 59.1 f 59 f 54.3 f 51.1 f 48.9 f 46.3 f 37.1 f 3.6 f 0 f 50.50 f 58.60 
   Lпр 59.1 Lпр 59 Lпр 54.3 Lпр 51.1 Lпр 48.9 Lпр 46.3 Lпр 37.1 Lпр 3.6 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 961.09 1.50 f 57 f 56.8 f 52.1 f 48.6 f 46.1 f 43 f 31.8 f 0 f 0 f 47.50 f 55.90 
   Lпр 57 Lпр 56.8 Lпр 52.1 Lпр 48.6 Lпр 46.1 Lпр 43 Lпр 31.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 961.09 1.50 f 55.2 f 55.1 f 50.2 f 46.6 f 43.8 f 40.1 f 26.9 f 0 f 0 f 45.00 f 53.50 
   Lпр 55.2 Lпр 55.1 Lпр 50.2 Lпр 46.6 Lпр 43.8 Lпр 40.1 Lпр 26.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 722.82 1.50 f 55.1 f 54.9 f 50 f 46.4 f 43.7 f 40.3 f 27.3 f 0 f 0 f 45.00 f 53.70 
   Lпр 55.1 Lпр 54.9 Lпр 50 Lпр 46.4 Lпр 43.7 Lпр 40.3 Lпр 27.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 722.82 1.50 f 56.7 f 56.6 f 51.8 f 48.4 f 46 f 43.1 f 32.1 f 0 f 0 f 47.50 f 56.00 
   Lпр 56.7 Lпр 56.6 Lпр 51.8 Lпр 48.4 Lпр 46 Lпр 43.1 Lпр 32.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 722.82 1.50 f 58.7 f 58.6 f 53.9 f 50.7 f 48.6 f 46.3 f 37.2 f 8 f 0 f 50.40 f 58.60 
   Lпр 58.7 Lпр 58.6 Lпр 53.9 Lпр 50.7 Lпр 48.6 Lпр 46.3 Lпр 37.2 Lпр 8 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 722.82 1.50 f 61.1 f 61 f 56.5 f 53.5 f 51.7 f 50 f 42.8 f 21.1 f 0 f 53.80 f 61.80 
   Lпр 61.1 Lпр 61 Lпр 56.5 Lпр 53.5 Lпр 51.7 Lпр 50 Lпр 42.8 Lпр 21.1 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 722.82 1.50 f 64.2 f 64.1 f 59.7 f 57.1 f 55.6 f 54.3 f 48.8 f 33.5 f 0 f 58.10 f 65.60 



   Lпр 64.2 Lпр 64.1 Lпр 59.7 Lпр 57.1 Lпр 55.6 Lпр 54.3 Lпр 48.8 Lпр 33.5 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 722.82 1.50 f 67.5 f 67.5 f 63.2 f 61 f 59.7 f 58.5 f 54.3 f 43.2 f 0.9 f 62.50 f 69.40 
   Lпр 67.5 Lпр 67.5 Lпр 63.2 Lпр 61 Lпр 59.7 Lпр 58.5 Lпр 54.3 Lпр 43.2 Lпр 0.9     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 722.82 1.50 f 67.2 f 67.1 f 63 f 60.6 f 59.3 f 58.1 f 53.7 f 42.1 f 7.1 f 62.10 f 68.90 
   Lпр 67.2 Lпр 67.1 Lпр 63 Lпр 60.6 Lпр 59.3 Lпр 58.1 Lпр 53.7 Lпр 42.1 Lпр 7.1     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 722.82 1.50 f 64 f 63.9 f 59.6 f 56.9 f 55.2 f 53.6 f 47.7 f 30.7 f 0 f 57.50 f 64.80 
   Lпр 64 Lпр 63.9 Lпр 59.6 Lпр 56.9 Lпр 55.2 Lпр 53.6 Lпр 47.7 Lпр 30.7 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 722.82 1.50 f 61 f 60.9 f 56.4 f 53.4 f 51.5 f 49.3 f 41.7 f 17.1 f 0 f 53.40 f 61.10 
   Lпр 61 Lпр 60.9 Lпр 56.4 Lпр 53.4 Lпр 51.5 Lпр 49.3 Lпр 41.7 Lпр 17.1 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 722.82 1.50 f 58.6 f 58.5 f 53.9 f 50.6 f 48.4 f 45.7 f 36.3 f 0 f 0 f 50.00 f 58.10 
   Lпр 58.6 Lпр 58.5 Lпр 53.9 Lпр 50.6 Lпр 48.4 Lпр 45.7 Lпр 36.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 722.82 1.50 f 56.7 f 56.5 f 51.8 f 48.3 f 45.8 f 42.6 f 31.2 f 0 f 0 f 47.20 f 55.50 
   Lпр 56.7 Lпр 56.5 Lпр 51.8 Lпр 48.3 Lпр 45.8 Lпр 42.6 Lпр 31.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 722.82 1.50 f 55.1 f 54.9 f 50 f 46.4 f 43.6 f 39.8 f 26.4 f 0 f 0 f 44.80 f 53.30 
   Lпр 55.1 Lпр 54.9 Lпр 50 Lпр 46.4 Lпр 43.6 Lпр 39.8 Lпр 26.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 484.55 1.50 f 54.8 f 54.6 f 49.7 f 46 f 43.3 f 39.7 f 26.4 f 0 f 0 f 44.60 f 53.30 
   Lпр 54.8 Lпр 54.6 Lпр 49.7 Lпр 46 Lпр 43.3 Lпр 39.7 Lпр 26.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 484.55 1.50 f 56.3 f 56.1 f 51.3 f 47.9 f 45.4 f 42.4 f 30.9 f 0 f 0 f 46.90 f 55.40 
   Lпр 56.3 Lпр 56.1 Lпр 51.3 Lпр 47.9 Lпр 45.4 Lпр 42.4 Lпр 30.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 484.55 1.50 f 58 f 57.9 f 53.2 f 50 f 47.8 f 45.3 f 35.6 f 0 f 0 f 49.40 f 57.80 
   Lпр 58 Lпр 57.9 Lпр 53.2 Lпр 50 Lпр 47.8 Lпр 45.3 Lпр 35.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 484.55 1.50 f 60 f 59.9 f 55.3 f 52.3 f 50.4 f 48.4 f 40.4 f 15.1 f 0 f 52.30 f 60.40 
   Lпр 60 Lпр 59.9 Lпр 55.3 Lпр 52.3 Lпр 50.4 Lпр 48.4 Lпр 40.4 Lпр 15.1 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 484.55 1.50 f 62.1 f 62.1 f 57.6 f 54.9 f 53.2 f 51.5 f 45 f 25.5 f 0 f 55.40 f 63.10 
   Lпр 62.1 Lпр 62.1 Lпр 57.6 Lпр 54.9 Lпр 53.2 Lпр 51.5 Lпр 45 Lпр 25.5 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 484.55 1.50 f 63.8 f 63.8 f 59.4 f 56.9 f 55.3 f 53.9 f 48.2 f 31.8 f 0 f 57.70 f 65.10 



   Lпр 63.8 Lпр 63.8 Lпр 59.4 Lпр 56.9 Lпр 55.3 Lпр 53.9 Lпр 48.2 Lпр 31.8 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 484.55 1.50 f 63.7 f 63.7 f 59.3 f 56.7 f 55.1 f 53.6 f 47.9 f 31.1 f 0 f 57.50 f 64.90 
   Lпр 63.7 Lпр 63.7 Lпр 59.3 Lпр 56.7 Lпр 55.1 Lпр 53.6 Lпр 47.9 Lпр 31.1 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 484.55 1.50 f 62 f 61.9 f 57.5 f 54.7 f 52.9 f 51.1 f 44.3 f 23.5 f 0 f 55.00 f 62.60 
   Lпр 62 Lпр 61.9 Lпр 57.5 Lпр 54.7 Lпр 52.9 Lпр 51.1 Lпр 44.3 Lпр 23.5 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 484.55 1.50 f 59.9 f 59.8 f 55.2 f 52.2 f 50.2 f 47.9 f 39.6 f 12 f 0 f 51.90 f 59.90 
   Lпр 59.9 Lпр 59.8 Lпр 55.2 Lпр 52.2 Lпр 50.2 Lпр 47.9 Lпр 39.6 Lпр 12 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 484.55 1.50 f 57.9 f 57.8 f 53.1 f 49.9 f 47.6 f 44.8 f 34.8 f 0 f 0 f 49.10 f 57.30 
   Lпр 57.9 Lпр 57.8 Lпр 53.1 Lпр 49.9 Lпр 47.6 Lпр 44.8 Lпр 34.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 484.55 1.50 f 56.2 f 56.1 f 51.3 f 47.8 f 45.2 f 41.9 f 30.1 f 0 f 0 f 46.60 f 55.00 
   Lпр 56.2 Lпр 56.1 Lпр 51.3 Lпр 47.8 Lпр 45.2 Lпр 41.9 Lпр 30.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 484.55 1.50 f 54.7 f 54.6 f 49.7 f 46 f 43.1 f 39.3 f 25.6 f 0 f 0 f 44.40 f 52.90 
   Lпр 54.7 Lпр 54.6 Lпр 49.7 Lпр 46 Lпр 43.1 Lпр 39.3 Lпр 25.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 246.27 1.50 f 54.4 f 54.2 f 49.3 f 45.6 f 42.7 f 39 f 25.1 f 0 f 0 f 44.00 f 52.70 
   Lпр 54.4 Lпр 54.2 Lпр 49.3 Lпр 45.6 Lпр 42.7 Lпр 39 Lпр 25.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 246.27 1.50 f 55.7 f 55.5 f 50.7 f 47.2 f 44.7 f 41.5 f 29.3 f 0 f 0 f 46.00 f 54.60 
   Lпр 55.7 Lпр 55.5 Lпр 50.7 Lпр 47.2 Lпр 44.7 Lпр 41.5 Lпр 29.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 246.27 1.50 f 57.2 f 57 f 52.3 f 49 f 46.7 f 44 f 33.5 f 0 f 0 f 48.30 f 56.70 
   Lпр 57.2 Lпр 57 Lпр 52.3 Lпр 49 Lпр 46.7 Lпр 44 Lпр 33.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 246.27 1.50 f 58.8 f 58.6 f 54 f 50.9 f 48.9 f 46.6 f 37.6 f 7.9 f 0 f 50.60 f 58.80 
   Lпр 58.8 Lпр 58.6 Lпр 54 Lпр 50.9 Lпр 48.9 Lпр 46.6 Lпр 37.6 Lпр 7.9 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 246.27 1.50 f 60.3 f 60.2 f 55.6 f 52.7 f 50.8 f 48.9 f 41.1 f 16.2 f 0 f 52.80 f 60.70 
   Lпр 60.3 Lпр 60.2 Lпр 55.6 Lпр 52.7 Lпр 50.8 Lпр 48.9 Lпр 41.1 Lпр 16.2 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 246.27 1.50 f 61.3 f 61.2 f 56.7 f 53.9 f 52.1 f 50.3 f 43.2 f 21.2 f 0 f 54.20 f 62.00 
   Lпр 61.3 Lпр 61.2 Lпр 56.7 Lпр 53.9 Lпр 52.1 Lпр 50.3 Lпр 43.2 Lпр 21.2 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 246.27 1.50 f 61.2 f 61.1 f 56.7 f 53.9 f 52 f 50.2 f 43 f 20.7 f 0 f 54.10 f 61.80 



   Lпр 61.2 Lпр 61.1 Lпр 56.7 Lпр 53.9 Lпр 52 Lпр 50.2 Lпр 43 Lпр 20.7 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 246.27 1.50 f 60.2 f 60.1 f 55.6 f 52.6 f 50.7 f 48.5 f 40.5 f 14.4 f 0 f 52.50 f 60.40 
   Lпр 60.2 Lпр 60.1 Lпр 55.6 Lпр 52.6 Lпр 50.7 Lпр 48.5 Lпр 40.5 Lпр 14.4 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 246.27 1.50 f 58.7 f 58.6 f 54 f 50.8 f 48.7 f 46.1 f 36.9 f 0 f 0 f 50.30 f 58.40 
   Lпр 58.7 Lпр 58.6 Lпр 54 Lпр 50.8 Lпр 48.7 Lпр 46.1 Lпр 36.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 246.27 1.50 f 57.1 f 57 f 52.3 f 49 f 46.6 f 43.6 f 32.8 f 0 f 0 f 48.00 f 56.30 
   Lпр 57.1 Lпр 57 Lпр 52.3 Lпр 49 Lпр 46.6 Lпр 43.6 Lпр 32.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 246.27 1.50 f 55.7 f 55.5 f 50.7 f 47.2 f 44.5 f 41 f 28.5 f 0 f 0 f 45.80 f 54.30 
   Lпр 55.7 Lпр 55.5 Lпр 50.7 Lпр 47.2 Lпр 44.5 Lпр 41 Lпр 28.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 246.27 1.50 f 54.3 f 54.1 f 49.2 f 45.5 f 42.6 f 38.6 f 24.3 f 0 f 0 f 43.80 f 52.40 
   Lпр 54.3 Lпр 54.1 Lпр 49.2 Lпр 45.5 Lпр 42.6 Lпр 38.6 Lпр 24.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

9.80 8.00 1.50 f 53.9 f 53.7 f 48.7 f 45 f 42 f 38.1 f 23.5 f 0 f 0 f 43.30 f 52.00 
   Lпр 53.9 Lпр 53.7 Lпр 48.7 Lпр 45 Lпр 42 Lпр 38.1 Lпр 23.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

342.65 8.00 1.50 f 55.1 f 54.9 f 50 f 46.5 f 43.8 f 40.3 f 27.4 f 0 f 0 f 45.10 f 53.70 
   Lпр 55.1 Lпр 54.9 Lпр 50 Lпр 46.5 Lпр 43.8 Lпр 40.3 Lпр 27.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

675.51 8.00 1.50 f 56.3 f 56.2 f 51.4 f 48 f 45.5 f 42.5 f 31.1 f 0 f 0 f 47.00 f 55.50 
   Lпр 56.3 Lпр 56.2 Lпр 51.4 Lпр 48 Lпр 45.5 Lпр 42.5 Lпр 31.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1008.36 8.00 1.50 f 57.5 f 57.4 f 52.7 f 49.5 f 47.3 f 44.6 f 34.6 f 0 f 0 f 48.80 f 57.20 
   Lпр 57.5 Lпр 57.4 Lпр 52.7 Lпр 49.5 Lпр 47.3 Lпр 44.6 Lпр 34.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1341.22 8.00 1.50 f 58.6 f 58.5 f 53.9 f 50.8 f 48.7 f 46.4 f 37.3 f 4.3 f 0 f 50.40 f 58.60 
   Lпр 58.6 Lпр 58.5 Lпр 53.9 Lпр 50.8 Lпр 48.7 Lпр 46.4 Lпр 37.3 Lпр 4.3 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1674.07 8.00 1.50 f 59.3 f 59.2 f 54.6 f 51.6 f 49.6 f 47.4 f 38.8 f 10.6 f 0 f 51.40 f 59.50 
   Lпр 59.3 Lпр 59.2 Lпр 54.6 Lпр 51.6 Lпр 49.6 Lпр 47.4 Lпр 38.8 Lпр 10.6 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2006.93 8.00 1.50 f 59.3 f 59.2 f 54.6 f 51.6 f 49.6 f 47.3 f 38.7 f 10.1 f 0 f 51.30 f 59.40 
   Lпр 59.3 Lпр 59.2 Lпр 54.6 Lпр 51.6 Lпр 49.6 Lпр 47.3 Lпр 38.7 Lпр 10.1 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2339.78 8.00 1.50 f 58.6 f 58.5 f 53.9 f 50.8 f 48.6 f 46.1 f 36.9 f 0 f 0 f 50.30 f 58.40 



   Lпр 58.6 Lпр 58.5 Lпр 53.9 Lпр 50.8 Lпр 48.6 Lпр 46.1 Lпр 36.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2672.64 8.00 1.50 f 57.5 f 57.4 f 52.7 f 49.4 f 47.1 f 44.3 f 34 f 0 f 0 f 48.60 f 56.90 
   Lпр 57.5 Lпр 57.4 Lпр 52.7 Lпр 49.4 Lпр 47.1 Lпр 44.3 Lпр 34 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3005.49 8.00 1.50 f 56.3 f 56.1 f 51.3 f 47.9 f 45.4 f 42.2 f 30.5 f 0 f 0 f 46.80 f 55.20 
   Lпр 56.3 Lпр 56.1 Lпр 51.3 Lпр 47.9 Lпр 45.4 Lпр 42.2 Lпр 30.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3338.35 8.00 1.50 f 55 f 54.8 f 50 f 46.4 f 43.6 f 40 f 26.7 f 0 f 0 f 44.90 f 53.40 
   Lпр 55 Lпр 54.8 Lпр 50 Lпр 46.4 Lпр 43.6 Lпр 40 Lпр 26.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3671.20 8.00 1.50 f 53.8 f 53.7 f 48.7 f 44.9 f 41.9 f 37.7 f 22.7 f 0 f 0 f 43.10 f 51.70 
   Lпр 53.8 Lпр 53.7 Lпр 48.7 Lпр 44.9 Lпр 41.9 Lпр 37.7 Lпр 22.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 
 
3.2. Вклады в расчетных точках 
 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

40 45 50 55 60 65 70



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

40 45 50 55 60 65 70



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

50 55 60 65 70 75



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

50 55 60 65 70 75



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021) [3D] 
Серийный номер 02170542, ООО "ИГЭпроект" 
Вентиляция (без учета непостоянного шума) 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 П1 1666.30 1199.80 4.00  71.0 71.0 73.0 76.0 74.0 74.0 70.0 64.0 55.0 77.8 Да 
002 П2 1782.20 1120.40 4.00  69.0 69.0 75.0 79.0 81.0 76.0 71.0 69.0 61.0 81.0 Да 
003 В1.2 1765.20 1102.30 12.00  69.0 69.0 75.0 79.0 81.0 76.0 71.0 69.0 61.0 81.0 Да 
004 В2 1737.20 1067.30 12.00  58.0 58.0 65.0 71.0 78.0 64.0 59.0 51.0 49.0 75.5 Да 
005 В3 1804.90 1095.90 12.00  43.0 43.0 52.0 58.0 55.0 56.0 52.0 45.0 40.0 59.5 Да 
006 В8 1788.60 1076.70 12.00  66.0 66.0 68.0 76.0 69.0 67.0 65.0 57.0 48.0 72.9 Да 
007 В1.1 1541.50 1073.60 12.00  69.0 69.0 75.0 79.0 81.0 76.0 71.0 69.0 61.0 81.0 Да 
008 В4 1638.20 1187.60 12.00  54.0 54.0 64.0 68.0 73.0 71.0 69.0 63.0 55.0 75.6 Да 
009 В5 1616.30 1072.60 12.00  54.0 54.0 64.0 68.0 73.0 71.0 69.0 63.0 55.0 75.6 Да 
010 В6 1636.20 1052.50 12.00  54.0 54.0 64.0 68.0 73.0 71.0 69.0 63.0 55.0 75.6 Да 
011 П3 1690.50 1042.00 8.00  58.0 58.0 63.0 68.0 70.0 76.0 63.0 59.0 50.0 76.9 Да 
012 П1 1715.00 1070.10 4.00  72.0 72.0 78.0 77.0 74.0 71.0 66.0 60.0 54.0 76.0 Да 
013 В6 1753.30 1112.50 3.00  51.0 51.0 57.0 64.0 57.0 53.0 47.0 41.0 36.0 59.5 Да 
014 В2 1731.60 1108.80 4.00  55.0 55.0 64.0 70.0 63.0 61.0 55.0 47.0 42.0 66.2 Да 
015 П1 1713.20 1104.70 3.00  57.0 57.0 61.0 66.0 59.0 58.0 56.0 53.0 44.0 63.8 Да 
016 В1 1703.40 1087.90 4.00  65.0 65.0 74.0 79.0 72.0 69.0 63.0 56.0 51.0 74.8 Да 
017 В5 1548.90 1054.60 5.00  61.0 61.0 71.0 77.0 71.0 69.0 67.0 61.0 56.0 74.7 Да 
018 В3 1688.80 1065.20 3.00  47.0 47.0 54.0 60.0 57.0 58.0 55.0 49.0 44.0 61.9 Да 
019 П6 1645.40 1078.90 4.00  51.0 51.0 59.0 58.0 55.0 52.0 47.0 40.0 30.0 57.0 Да 
020 В8 1625.30 1059.30 10.00  66.0 66.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
021 П5 1639.20 1039.70 4.00  55.0 55.0 63.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
022 В9 1647.60 1190.70 9.00  72.0 72.0 82.0 86.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.7 Да 
023 В10 1629.80 1180.50 9.00  72.0 72.0 82.0 86.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.7 Да 
024 В11 1619.90 1177.50 9.00  72.0 72.0 82.0 86.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.7 Да 
025 В6 1683.40 1200.50 8.00  66.0 66.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
026 П4 1608.20 1223.00 6.00  61.0 61.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
027 В5 1731.60 1055.60 9.00  53.0 53.0 64.0 69.0 64.0 65.0 61.0 53.0 48.0 68.7 Да 
028 П2 1768.80 1077.40 5.00  71.0 71.0 78.0 75.0 74.0 69.0 64.0 58.0 53.0 74.0 Да 
029 П1 1780.20 1085.80 5.00  87.0 87.0 88.0 88.0 87.0 78.0 72.0 67.0 61.0 87.0 Да 
030 В1 1773.20 1106.80 9.00  53.0 53.0 59.0 65.0 59.0 57.0 53.0 47.0 42.0 62.2 Да 
031 П3 1775.00 1076.10 5.00  61.0 61.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 49.0 70.2 Да 
032 В2 1706.90 1045.30 9.00  51.0 51.0 57.0 64.0 56.0 53.0 47.0 41.0 36.0 59.2 Да 
033 В3 1655.80 1036.70 10.00  80.0 80.0 69.0 84.0 70.0 73.0 80.0 74.0 69.0 83.6 Да 
034 В4 1642.30 1020.50 10.00  80.0 80.0 69.0 84.0 70.0 73.0 80.0 74.0 69.0 83.6 Да 
035 В2 1649.30 1010.40 5.00  41.0 41.0 51.0 57.0 54.0 54.0 48.0 40.0 34.0 57.3 Да 
036 П1 1713.60 1057.70 3.00  45.0 45.0 52.0 58.0 53.0 52.0 48.0 41.0 36.0 56.5 Да 



037 В1 1554.00 1048.40 4.00  49.0 49.0 59.0 64.0 62.0 63.0 60.0 53.0 48.0 66.8 Да 
038 В3 1761.40 1114.20 5.00  61.0 61.0 71.0 77.0 73.0 69.0 61.0 54.0 49.0 74.3 Да 
039 П2 1747.40 1100.20 3.00  64.0 64.0 68.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
040 В6 1737.70 1096.70 11.00  49.0 49.0 59.0 64.0 62.0 63.0 60.0 53.0 48.0 66.8 Да 
041 П1 1767.50 1070.40 3.00  58.0 58.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.2 Да 
042 В3 1743.40 1057.70 10.00  61.0 61.0 69.0 76.0 69.0 67.0 64.0 58.0 53.0 72.7 Да 
043 В4 1735.10 1046.40 10.00  61.0 61.0 69.0 76.0 69.0 67.0 64.0 58.0 53.0 72.7 Да 
044 В5 1616.00 1064.70 10.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 44.0 73.0 Да 
045 П3 1622.10 1071.80 3.00  64.0 64.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
046 В2 1624.30 1048.50 6.00  42.0 42.0 51.0 61.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
047 П1 1630.00 1035.40 3.00  62.0 62.0 67.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
048 В1 1590.40 1089.10 8.00  70.0 70.0 78.0 90.0 83.0 78.0 74.0 66.0 57.0 85.3 Да 
049 В2 1654.50 1116.40 8.00  70.0 70.0 78.0 90.0 83.0 78.0 74.0 66.0 57.0 85.3 Да 
050 В3 1646.10 1185.60 8.00  70.0 70.0 78.0 90.0 83.0 78.0 74.0 66.0 57.0 85.3 Да 
051 В5 1678.50 1203.10 8.00  70.0 70.0 78.0 90.0 83.0 78.0 74.0 66.0 57.0 85.3 Да 
052 В6 1595.10 1080.90 8.00  70.0 70.0 78.0 90.0 83.0 78.0 74.0 66.0 57.0 85.3 Да 
053 П4 1696.60 1083.60 6.00  64.0 64.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
054 П5 1715.00 1086.20 6.00  64.0 64.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
055 В14 1685.10 1083.90 10.00  44.0 44.0 52.0 62.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
056 В15 1584.70 1095.80 9.00  44.0 44.0 52.0 62.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
057 В13 1666.30 1083.20 8.00  60.0 60.0 69.0 75.0 71.0 73.0 69.0 62.0 57.0 76.4 Да 
058 В2 1456.90 1285.80 12.00  68.0 68.0 76.0 84.0 87.0 78.0 76.0 74.0 69.0 87.0 Да 
059 В5 1463.30 1280.00 12.00  41.0 41.0 51.0 56.0 54.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.8 Да 
060 В6 1454.60 1278.20 12.00  66.0 66.0 76.0 83.0 86.0 78.0 76.0 74.0 69.0 86.0 Да 
061 В4 1455.10 1270.00 12.00  66.0 66.0 74.0 83.0 86.0 78.0 76.0 74.0 69.0 86.0 Да 
062 П1 1466.20 1273.00 3.00  36.0 36.0 41.0 40.0 31.0 34.0 34.0 27.0 22.0 39.5 Да 
063 В1 1462.70 1267.70 12.00  66.0 66.0 74.0 83.0 86.0 78.0 76.0 74.0 69.0 86.0 Да 
064 В7 1468.00 1262.40 11.00  41.0 41.0 51.0 56.0 54.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.8 Да 
065 В3 1476.20 1261.90 12.00  61.0 61.0 69.0 76.0 69.0 67.0 64.0 58.0 53.0 72.7 Да 
066 В8 1475.00 1256.00 4.00  40.0 40.0 48.0 60.0 58.0 56.0 53.0 43.0 34.0 60.5 Да 
067 В4 1092.20 1616.50 0.00  70.0 70.0 80.0 86.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.7 Да 
068 П1 1113.10 1625.10 0.00  73.0 73.0 76.0 80.0 81.0 77.0 73.0 67.0 58.0 81.0 Да 
069 В1 1133.60 1630.30 11.00  67.0 67.0 74.0 79.0 81.0 76.0 71.0 68.0 61.0 81.0 Да 
070 В2 1121.30 1617.00 11.00  67.0 67.0 74.0 79.0 81.0 76.0 71.0 68.0 61.0 81.0 Да 
071 П2 1100.90 1607.80 4.00  72.0 72.0 75.0 79.0 80.0 76.0 72.0 66.0 57.0 80.0 Да 
072 П3 1083.00 1597.60 4.00  58.0 58.0 63.0 72.0 64.0 62.0 60.0 51.0 41.0 68.1 Да 
073 В6 1069.70 1593.50 11.00  64.0 64.0 71.0 83.0 77.0 73.0 70.0 62.0 53.0 79.4 Да 
074 В5 1070.70 1604.70 11.00  70.0 70.0 75.0 74.0 71.0 65.0 62.0 53.0 44.0 71.0 Да 
075 В1 1992.70 1339.10 9.00  65.0 65.0 80.0 84.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 81.8 Да 
076 П1 1997.70 1344.60 2.00  55.0 55.0 61.0 67.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.7 Да 
077 В1 2000.90 1340.90 9.00  51.0 51.0 61.0 67.0 63.0 65.0 61.0 53.0 48.0 68.3 Да 
078 П1 1999.10 1338.00 2.00  54.0 54.0 60.0 66.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.5 Да 
079 В1 1995.80 1336.20 9.00  51.0 51.0 60.0 66.0 61.0 62.0 57.0 50.0 45.0 65.5 Да 
080 В5 1990.70 1334.40 14.00  66.0 66.0 73.0 75.0 72.0 67.0 62.0 53.0 44.0 72.0 Да 
081 П1 1987.10 1336.60 4.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
082 П2 1989.60 1340.60 3.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
083 В8 1991.80 1343.50 14.00  42.0 42.0 51.0 56.0 62.0 60.0 58.0 52.0 44.0 64.6 Да 
084 П3 1985.30 1339.50 3.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
085 П4 1995.80 1341.70 3.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
086 В1 2096.00 1255.50 14.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 44.0 73.0 Да 
087 В2 2099.20 1253.40 14.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 44.0 73.0 Да 
088 П6 2097.40 1251.00 3.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 



089 В9 2093.60 1253.10 10.00  42.0 42.0 51.0 56.0 62.0 60.0 58.0 52.0 44.0 64.6 Да 
090 В10 2090.80 1251.00 10.00  42.0 42.0 51.0 56.0 62.0 60.0 58.0 52.0 44.0 64.6 Да 
091 В7 2094.60 1249.90 14.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 72.0 72.0 67.0 60.0 79.0 Да 
092 П5 2095.70 1247.80 0.00  56.0 56.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
093 В6 2092.20 1247.80 14.00  66.0 66.0 73.0 75.0 72.0 67.0 62.0 53.0 44.0 72.0 Да 
094 В1 1302.30 853.40 9.00  51.0 51.0 61.0 67.0 63.0 65.0 61.0 53.0 48.0 68.3 Да 
095 П1 1321.50 813.30 3.00  54.0 54.0 60.0 66.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.5 Да 
096 П1 2041.30 1301.00 3.00  54.0 54.0 60.0 66.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.5 Да 
097 В1 2050.10 1291.60 9.00  51.0 51.0 60.0 66.0 61.0 62.0 200.0 50.0 45.0 201.2 Да 
098 В1 2090.50 1249.00 9.00  65.0 65.0 80.0 84.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 81.8 Да 
099 П1 1283.90 1770.90 4.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
100 П1 1291.10 1764.70 3.00  61.0 61.0 66.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
101 П1 1291.60 1777.50 3.00  35.0 35.0 43.0 52.0 59.0 59.0 62.0 60.0 58.0 67.0 Да 
102 В1 1302.30 1775.00 6.00  44.0 44.0 52.0 62.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
103 В2 1310.50 1789.30 6.00  44.0 44.0 52.0 62.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
104 В3 1321.70 1784.20 6.00  52.0 52.0 62.0 65.0 70.0 68.0 66.0 60.0 52.0 72.6 Да 
105 В4 1330.90 1803.10 6.00  44.0 44.0 52.0 62.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
106 В2 1347.80 1806.10 7.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
107 В1 1342.10 1817.40 4.00  42.0 42.0 51.0 56.0 62.0 60.0 58.0 52.0 44.0 64.6 Да 
108 П2 1358.00 1816.30 4.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
109 П1 1456.40 1019.70 2.00  47.0 47.0 53.0 53.0 50.0 47.0 41.0 36.0 28.0 51.8 Да 
110 В3 1453.90 1008.40 14.00  66.0 66.0 82.0 85.0 80.0 82.0 76.0 74.0 66.0 85.3 Да 
111 П6 1460.00 997.20 2.00  56.0 56.0 61.0 67.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.7 Да 
112 П1 1299.20 1815.30 2.00  46.0 46.0 53.0 59.0 53.0 52.0 48.0 41.0 36.0 56.7 Да 
113 П3 1471.20 996.70 2.00  56.0 56.0 61.0 67.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.7 Да 
114 П4 1463.60 1009.50 2.00  47.0 47.0 53.0 53.0 50.0 47.0 41.0 36.0 28.0 51.8 Да 
115 П5 1465.10 989.00 2.00  56.0 56.0 61.0 67.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.7 Да 
116 В1 1475.80 983.40 5.00  65.0 65.0 74.0 79.0 72.0 69.0 63.0 56.0 51.0 74.8 Да 
117 В2 1471.70 972.20 5.00  65.0 65.0 74.0 79.0 72.0 69.0 63.0 56.0 51.0 74.8 Да 
118 В1 1302.80 1806.60 14.00  51.0 51.0 61.0 67.0 63.0 65.0 61.0 54.0 49.0 68.4 Да 
119 П1 1505.50 708.80 3.00  71.0 71.0 78.0 77.0 74.0 71.0 66.0 60.0 54.0 76.0 Да 
120 В1 1492.60 746.70 12.00  72.0 72.0 83.0 88.0 85.0 83.0 77.0 70.0 65.0 87.2 Да 
121 В2 1483.30 765.40 12.00  72.0 72.0 83.0 88.0 85.0 83.0 77.0 70.0 65.0 87.2 Да 
122 В3 1472.80 783.50 12.00  72.0 72.0 83.0 88.0 85.0 83.0 77.0 70.0 65.0 87.2 Да 
123 П2 1502.00 729.20 3.00  71.0 71.0 78.0 77.0 74.0 71.0 66.0 60.0 54.0 76.0 Да 
124 П1 1458.80 775.40 4.00  80.0 80.0 84.0 88.0 89.0 85.0 81.0 75.0 66.0 89.0 Да 
125 П2 1465.80 740.90 4.00  80.0 80.0 84.0 88.0 89.0 85.0 81.0 75.0 66.0 89.0 Да 
126 П5 969.50 799.30 4.00  58.0 58.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.2 Да 
127 П7 1441.30 700.60 3.00  73.0 73.0 76.0 80.0 81.0 77.0 73.0 67.0 58.0 81.0 Да 
128 П8 936.80 813.30 3.00  64.0 64.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
129 В1 1481.00 750.20 0.00  55.0 55.0 62.0 68.0 74.0 74.0 69.0 65.0 63.0 77.3 Да 
130 П3 950.20 790.50 3.00  69.0 69.0 73.0 75.0 72.0 68.0 64.0 59.0 53.0 73.7 Да 
131 В1 1490.30 717.00 5.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 71.0 70.0 64.0 57.0 79.0 Да 
132 П1 869.60 1017.30 3.00  67.0 67.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
133 В1 841.60 1005.70 12.00  72.0 72.0 83.0 88.0 85.0 83.0 77.0 70.0 65.0 87.2 Да 
134 В2 818.80 1014.40 12.00  72.0 72.0 83.0 88.0 85.0 83.0 77.0 70.0 65.0 87.2 Да 
135 П2 1374.10 938.60 3.00  67.0 67.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
136 В18 1541.70 1273.50 20.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 53.0 73.0 Да 
137 П10 961.30 813.90 3.00  73.0 73.0 76.0 80.0 81.0 77.0 73.0 67.0 58.0 81.0 Да 
138 П9 962.50 769.50 3.00  64.0 64.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
139 П6 1438.30 752.60 3.00  58.0 58.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.2 Да 
140 П3 1473.40 721.60 3.00  80.0 80.0 84.0 88.0 89.0 85.0 81.0 75.0 66.0 89.0 Да 



141 П4 1457.00 710.50 3.00  80.0 80.0 84.0 88.0 89.0 85.0 81.0 75.0 66.0 89.0 Да 
142 В1 928.60 820.90 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
143 В2 1365.90 958.40 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
144 В3 1357.80 942.70 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
145 В4 936.20 795.20 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
146 В5 1440.70 743.80 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
147 В9 979.20 1071.80 12.00  78.0 78.0 83.0 78.0 76.0 70.0 61.0 49.0 37.0 76.0 Да 
148 В10 873.70 942.10 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
149 В11 970.40 1084.60 12.00  78.0 78.0 83.0 78.0 76.0 70.0 61.0 49.0 37.0 76.0 Да 
150 В12 867.20 960.20 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
151 В13 804.80 1017.90 12.00  78.0 78.0 83.0 78.0 76.0 70.0 61.0 49.0 37.0 76.0 Да 
152 В14 859.70 973.60 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
153 В15 795.60 990.50 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
154 В16 991.60 1089.50 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
155 В17  1343.20 945.00 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
156 В18 1369.50 943.20 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
157 В6 857.90 1015.60 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
158 В7 950.20 773.00 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
159 В8 853.80 1008.00 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
160 В1 1182.90 596.00 6.00  56.0 56.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
161 П1 1168.20 591.80 3.00  56.0 56.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
162 В1 1516.20 915.80 4.00  56.0 56.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
163 П1 1491.40 903.40 4.00  56.0 56.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
164 В1 1484.50 969.60 6.00  56.0 56.0 66.0 71.0 65.0 65.0 61.0 53.0 48.0 69.3 Да 
165 П1 1486.00 954.80 2.00  61.0 61.0 66.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
166 П4 1533.00 1307.80 4.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
167 В1 920.30 1055.50 6.00  60.0 60.0 69.0 75.0 69.0 69.0 62.0 56.0 51.0 72.8 Да 
168 П1 929.10 1054.30 3.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
169 В1 1410.00 1513.90 5.00  51.0 51.0 61.0 67.0 62.0 63.0 58.0 50.0 45.0 66.5 Да 
170 П5 1541.70 1292.50 6.00  52.0 52.0 59.0 64.0 68.0 63.0 62.0 54.0 50.0 68.0 Да 
171 В4/1 1459.70 1492.50 7.00  80.0 80.0 86.0 90.0 91.0 84.0 80.0 75.0 67.0 91.0 Да 
172 П1 1414.90 1506.90 0.00  63.0 63.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
173 В4/2 1457.30 1499.60 7.00  70.0 70.0 75.0 74.0 71.0 65.0 62.0 53.0 44.0 71.0 Да 
174 В1 1355.70 1515.50 7.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
175 П2 1393.00 1497.60 3.00  74.0 74.0 76.0 80.0 81.0 77.0 73.0 67.0 58.0 81.0 Да 
176 В2 1447.40 1479.20 7.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
177 В3 1453.20 1492.60 7.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
178 В7 1629.80 1317.40 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
181 В10 1685.60 1340.90 24.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
182 В8 1652.50 1329.90 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
183 В4 1650.20 1298.80 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
184 П4 1840.20 1290.50 20.00  56.0 56.0 61.0 67.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.7 Да 
185 В9 1822.70 1308.00 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
186 П3 1708.70 1319.60 6.00  68.0 68.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
187 П1 1827.40 1333.40 6.00  61.0 61.0 66.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
188 П7 1645.50 1307.70 6.00  62.0 62.0 70.0 72.0 75.0 69.0 69.0 65.0 58.0 76.1 Да 
189 П5 1838.80 1278.10 10.00  68.0 68.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
190 П6 1657.60 1291.90 10.00  68.0 68.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
191 В6 1680.20 1346.60 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
192 В11 1835.10 1298.50 5.00  68.0 68.0 76.0 84.0 87.0 78.0 76.0 74.0 69.0 87.0 Да 
193 В5 1743.00 1354.90 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
197 Проектируемый ИШ-П1 1820.30 1196.00 6.50  72.0 72.0 76.0 78.0 74.0 72.0 70.0 65.0 59.0 78.0 Да 



198 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 10000 1806.40 1266.80 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
199 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 10000 1808.00 1263.20 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
200 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 12000 1809.50 1257.60 3.90  71.0 71.0 75.0 77.0 84.0 70.0 67.0 60.0 86.0 86.6 Да 
201 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 10000 1811.00 1254.00 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
202 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 12000 1812.50 1250.40 3.90  71.0 71.0 75.0 77.0 84.0 70.0 67.0 60.0 86.0 86.6 Да 
203 Проектируемый ИШ-П1 1984.00 1073.10 6.00  72.0 72.0 76.0 78.0 74.0 72.0 70.0 65.0 59.0 78.0 Да 
204 Проектируемый ИШ В1 1989.70 1078.40 2.80  71.0 71.0 71.0 73.0 67.0 70.0 61.0 58.0 51.0 72.0 Да 
205 Проектируемый ИШ В2 1998.00 1079.70 2.80  71.0 71.0 71.0 73.0 67.0 70.0 61.0 58.0 51.0 72.0 Да 
206 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 12000 2039.10 1086.20 3.90  71.0 71.0 75.0 77.0 84.0 70.0 67.0 60.0 86.0 86.6 Да 
207 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 10000 1944.90 1100.40 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
208 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 10000 1947.10 1094.20 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
209 Проектируемый ИШ- В1А 1873.50 1203.60 6.50  80.0 80.0 80.0 81.0 78.0 77.0 73.0 65.0 62.0 81.0 Да 
210 Проектируемый ИШ ВЕНТЛИТ 10000 1885.80 1176.10 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
211 Проектируемый ИШ ВЕНТЛИТ 10000 1886.70 1172.60 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
212 Проектируемый ИШ В7А1 1876.80 1199.20 6.50  80.0 80.0 80.0 81.0 78.0 77.0 73.0 65.0 62.0 81.0 Да 
213 Проектируемый ИШ В7А2 1851.60 1184.00 2.80  72.0 72.0 72.0 76.0 74.0 76.0 68.0 62.0 58.0 78.0 Да 
214 Шум от 8-ми декантеров 1842.00 1156.90 3.00  74.0 74.0 78.0 80.0 76.0 74.0 72.0 67.0 61.0 80.0 Да 
215 Проектируемый ИШ-В1 1815.60 1176.90 16.00  87.0 87.0 87.0 81.0 81.0 77.0 71.0 68.0 62.0 82.0 Да 
216 Проектируемый источник шума П1 1797.00 1169.40 6.70  68.0 68.0 72.0 74.0 70.0 68.0 66.0 61.0 55.0 74.0 Да 
217 Наружные блоки кондиционирования 1802.20 1161.80 6.70  51.0 51.0 55.0 57.0 53.0 51.0 49.0 44.0 38.0 57.0 Да 
238 В37 1331.40 1640.70 10.00  68.0 68.0 76.0 84.0 85.0 74.0 70.0 68.0 63.0 83.7 Да 
239 П19 1334.50 1635.90 3.00  60.0 60.0 69.0 71.0 75.0 69.0 69.0 65.0 58.0 76.0 Да 
240 П15 1336.70 1630.20 3.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
241 П17 1337.10 1625.40 3.00  60.0 60.0 69.0 71.0 75.0 69.0 69.0 65.0 58.0 76.0 Да 
242 В33 1331.40 1624.90 11.00  80.0 80.0 86.0 87.0 83.0 81.0 75.0 68.0 63.0 85.5 Да 
243 В31 1327.10 1636.70 11.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
244 В32 1320.10 1636.30 11.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
245 В34 1327.90 1630.60 11.00  80.0 80.0 86.0 87.0 83.0 81.0 75.0 68.0 63.0 85.5 Да 
246 П14 1322.20 1630.20 3.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
247 П16 1327.10 1623.20 3.00  60.0 60.0 69.0 71.0 75.0 69.0 69.0 65.0 58.0 76.0 Да 
248 П18 1324.00 1621.40 3.00  60.0 60.0 69.0 71.0 75.0 69.0 69.0 65.0 58.0 76.0 Да 
249 В35 1318.30 1627.10 10.00  68.0 68.0 76.0 84.0 85.0 74.0 70.0 68.0 63.0 83.7 Да 
250 П7 1311.30 1633.20 4.00  69.0 69.0 73.0 79.0 80.0 75.0 72.0 66.0 57.0 80.0 Да 
251 П1 1849.60 1325.80 6.00  73.0 73.0 76.0 80.0 81.0 77.0 73.0 67.0 58.0 81.0 Да 
252 П1 1813.10 1302.40 6.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
253 П3 1755.30 1355.80 6.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
254 П4 1682.80 1419.50 0.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
255 П6 1689.50 1413.90 6.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
256 П6 1683.90 1404.20 6.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
257 П7 1902.50 1485.80 4.00  72.0 72.0 78.0 77.0 74.0 71.0 66.0 60.0 54.0 76.0 Да 
258 П8 1673.60 1438.40 4.00  72.0 72.0 78.0 77.0 74.0 71.0 66.0 60.0 54.0 76.0 Да 
259 П9 1897.90 1495.50 6.00  37.0 37.0 44.0 50.0 45.0 44.0 40.0 33.0 28.0 48.5 Да 
260 В1 1655.20 1436.90 20.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
261 В2 1886.20 1491.90 20.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
262 В3 1852.10 1496.20 20.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
263 В4 1768.70 1512.00 20.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
264 В5/1 1833.20 1504.30 24.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 44.0 73.0 Да 
265 В5/2 1755.90 1511.00 24.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 44.0 73.0 Да 
266 В6/1 1755.90 1500.30 24.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
267 В6/2 1763.10 1501.80 24.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
268 В6/3 1865.30 1496.00 24.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
269 В6/4 1822.00 1502.30 24.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 



270 В7 1730.90 1508.90 20.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 72.0 72.0 67.0 60.0 79.0 Да 
271 В8/1 1608.30 1438.90 20.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
272 В8/2 1598.60 1438.30 20.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
273 В9/1 1593.00 1432.20 20.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
274 В9/2 1719.60 1507.40 20.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
275 В10 1740.10 1510.50 20.00  70.0 70.0 80.0 86.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.7 Да 
276 В11 1742.60 1503.30 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
277 В12 1610.40 1355.20 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
278 В13 1679.90 1276.70 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
279 В15 1707.70 1291.80 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
280 В16 1739.60 1307.40 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
281 В18 1748.60 1278.30 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
282 В20 1723.20 1267.70 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
283 В21 1492.00 1249.90 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
284 В22 1467.50 1234.30 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
285 В23 1624.30 1340.90 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
286 В24 1693.50 1276.90 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
287 В27 1716.00 1282.30 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
288 В29 1734.80 1287.60 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
289 В30 1741.70 1271.20 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
290 ВС 1632.30 1234.60 8.00  40.0 40.0 50.0 56.0 53.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.6 Да 
291 ВС 1613.00 1341.00 8.00  40.0 40.0 50.0 56.0 53.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.6 Да 
292 ВС 1629.50 1359.70 5.00  67.0 67.0 73.0 75.0 75.0 71.0 68.0 59.0 50.0 76.2 Да 
293 ВС 1664.10 1287.50 17.00  64.0 64.0 71.0 73.0 73.0 71.0 68.0 59.0 50.0 75.4 Да 
294 ВС 1726.00 1279.90 17.00  64.0 64.0 71.0 73.0 73.0 71.0 68.0 59.0 50.0 75.4 Да 
295 ПС 1717.90 1293.40 3.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
296 ПС 1823.40 1293.20 0.00  53.0 53.0 61.0 66.0 61.0 59.0 56.0 50.0 45.0 64.2 Да 
297 ВС 1740.60 1302.10 0.00  66.0 66.0 73.0 75.0 75.0 71.0 68.0 59.0 50.0 76.2 Да 
298 ВС 1754.10 1285.80 6.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
299 Заточный участок 1647.90 855.30 1.00  66.0 66.0 71.0 74.0 73.0 69.0 65.0 56.0 47.0 74.1 Да 
301 Деревообрабатывающий участок 1657.30 865.80 15.00  91.0 91.0 97.0 87.0 83.0 73.0 71.0 64.0 57.0 85.2 Да 
302 Деревообрабатывающий участок 1665.40 875.20 15.00  92.0 92.0 96.0 92.0 83.0 76.0 72.0 65.0 57.0 86.8 Да 
303 Деревообрабатывающий участок. Циклон 1677.10 879.90 15.00  70.0 70.0 74.0 73.0 67.0 60.0 66.0 60.0 51.0 71.3 Да 
304 Общеобменная вентиляция 1673.60 867.00 2.00  47.0 47.0 58.0 64.0 68.0 66.0 64.0 58.0 50.0 70.6 Да 
305 Жестяницкая 1665.40 860.00 2.00  52.0 52.0 60.0 59.0 64.0 57.0 60.0 44.0 39.0 65.0 Да 
306 Приготовление бетона 1657.30 853.00 3.00  49.0 49.0 51.0 59.0 61.0 55.0 60.0 53.0 43.0 64.2 Да 
307 ВС 1808.20 1502.80 5.00  51.0 51.0 59.0 64.0 59.0 59.0 55.0 50.0 45.0 63.2 Да 
308 В1 1304.30 1624.90 5.00  66.0 66.0 73.0 87.0 81.0 78.0 74.0 66.0 57.0 83.6 Да 
309 П1 1310.90 1618.80 0.00  57.0 57.0 62.0 72.0 64.0 62.0 60.0 51.0 41.0 68.1 Да 
310 В1 1301.20 1615.70 11.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
311 В4 1313.90 1594.70 0.00  50.0 50.0 60.0 64.0 68.0 66.0 64.0 58.0 50.0 70.6 Да 
312 В5 1303.80 1597.80 0.00  50.0 50.0 60.0 64.0 68.0 66.0 64.0 58.0 50.0 70.6 Да 
313 В2 1303.40 1609.60 11.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
314 В3 1315.70 1607.40 11.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
315 Пылеуловитель 1319.60 1584.60 0.00  48.0 48.0 55.0 68.0 66.0 65.0 63.0 54.0 45.0 69.5 Да 
316 В1 1327.10 1589.40 6.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 71.0 70.0 63.0 56.0 79.0 Да 
317 В2 1320.90 1573.20 6.00  71.0 71.0 77.0 86.0 87.0 81.0 73.0 68.0 60.0 87.0 Да 
318 Дымососы 1330.60 1571.90 15.00  66.0 66.0 61.0 62.0 65.0 67.0 67.0 58.0 47.0 71.5 Да 
319 Насосная осадка 1218.00 1597.00 8.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
320 Мойка 1105.40 629.10 9.00  68.0 68.0 74.0 74.0 71.0 65.0 62.0 53.0 44.0 71.0 Да 
321 Мойка 1099.50 625.60 9.00  68.0 68.0 74.0 74.0 71.0 65.0 62.0 53.0 44.0 71.0 Да 
322 Мойка 1092.50 617.40 3.00  62.0 62.0 67.0 67.0 64.0 61.0 58.0 48.0 38.0 66.2 Да 



323 Мойка 1097.20 636.10 3.00  62.0 62.0 67.0 67.0 64.0 61.0 58.0 48.0 38.0 66.2 Да 
342 Насосная 1421.00 1503.40 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
343 Насосная 1417.50 1499.50 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
344 Насосная 1424.10 1494.60 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
345 Насосная 1417.90 1492.00 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
346 Насосная 1480.10 1416.00 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
347 Насосная 1472.70 1415.50 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
348 Насосная 1466.60 1419.90 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
349 Насосная 1473.10 1421.70 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
351 В7 1704.20 1527.10 6.00  57.0 57.0 66.0 73.0 69.0 71.0 70.0 64.0 59.0 75.6 Да 
352 В5 1699.60 1517.40 6.00  55.0 55.0 64.0 74.0 80.0 74.0 75.0 70.0 63.0 81.2 Да 
353 В1 1773.70 1592.10 6.00  41.0 41.0 51.0 57.0 54.0 56.0 52.0 46.0 40.0 59.3 Да 
354 В2 1765.50 1586.40 6.00  41.0 41.0 51.0 57.0 54.0 56.0 52.0 46.0 40.0 59.3 Да 
355 В3 1761.40 1577.30 6.00  49.0 49.0 59.0 65.0 62.0 64.0 61.0 53.0 48.0 67.5 Да 
356 В4 1773.70 1579.30 6.00  41.0 41.0 51.0 57.0 54.0 56.0 52.0 46.0 40.0 59.3 Да 
357 В6 1769.10 1573.20 6.00  41.0 41.0 51.0 57.0 54.0 56.0 52.0 46.0 40.0 59.3 Да 
358 П1 1575.00 1312.30 2.00  52.0 52.0 59.0 64.0 68.0 63.0 62.0 54.0 50.0 68.0 Да 
359 В1 1576.50 1309.70 4.00  41.0 41.0 51.0 56.0 54.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.8 Да 
360 В2 1580.10 1305.60 5.00  41.0 41.0 51.0 56.0 54.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.8 Да 
361 П6 1531.50 1296.10 4.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
362 П7 1529.30 1285.20 3.00  52.0 52.0 59.0 64.0 68.0 63.0 62.0 54.0 50.0 68.0 Да 
363 П8 1538.80 1282.30 3.00  68.0 68.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
364 В12 1535.10 1270.60 3.00  41.0 41.0 51.0 56.0 54.0 54.0 50.0 42.0 37.0 57.7 Да 
365 В13 1549.00 1269.10 20.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 71.0 70.0 64.0 57.0 79.0 Да 
366 В14 1544.60 1256.00 20.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 71.0 70.0 64.0 57.0 79.0 Да 
367 В15 1542.40 1265.50 20.00  63.0 63.0 80.0 83.0 77.0 78.0 70.0 68.0 60.0 81.4 Да 
368 В17 1546.10 1279.40 20.00  63.0 63.0 80.0 83.0 77.0 78.0 70.0 68.0 60.0 81.4 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
001 Здание 956.71 1496.13 1212.29 1702.87 148.86 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
002 Здание 1237.97 1717.52 1499.83 1932.78 148.56 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
003 Здание 899.02 1526.53 916.68 1505.27 12.42 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
004 Здание 890.50 1475.52 909.10 1453.98 14.00 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
005 Здание 879.93 1221.76 946.47 1254.34 41.06 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
006 Здание 766.89 972.50 1071.01 1126.40 52.24 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
007 Здание 759.07 792.99 882.43 859.01 23.17 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
008 Здание 882.73 914.19 849.37 979.91 22.13 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
009 Здание 891.14 867.58 925.26 883.52 14.83 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
010 Здание 862.73 756.29 1044.27 841.41 86.57 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
011 Здание 862.78 660.68 876.02 637.92 24.34 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
012 Здание 996.53 566.45 1051.67 597.75 72.79 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
013 Здание 1066.06 608.48 1126.94 642.22 73.59 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
014 Здание 1023.77 488.05 1071.83 516.15 27.22 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
015 Здание 1390.92 107.05 1229.78 233.85 34.99 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
016 Здание 1192.45 258.70 1166.65 276.10 24.12 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
017 Здание 1154.56 288.96 1126.94 311.24 25.33 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 



018 Здание 1132.32 339.83 1036.98 411.07 24.80 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
019 Здание 1187.95 383.90 1248.85 381.80 31.62 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
020 Здание 1298.45 332.63 1338.05 295.57 33.22 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
021 Здание 1309.85 1130.43 1384.55 1171.57 17.20 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
022 Здание 1249.89 1020.83 1278.81 1034.47 16.42 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
023 Здание 1271.56 1059.35 1300.14 1074.05 9.78 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
024 Здание 1091.21 1164.58 1101.69 1136.72 16.91 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
025 Здание 1307.70 843.72 1357.00 756.38 20.44 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
026 Здание 1332.84 1002.06 1610.66 452.04 125.34 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
027 Здание 1380.78 1302.57 1439.12 1191.13 25.55 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
028 Здание 1484.78 1232.63 1437.32 1320.17 61.39 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
029 Здание 1383.65 1522.43 1431.85 1469.47 51.51 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
030 Здание 1265.92 1576.20 1361.48 1650.70 39.31 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
031 Здание 1590.20 1430.07 1608.10 1445.83 21.77 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
032 Здание 1503.15 1323.36 1527.85 1334.94 29.45 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
033 Здание 1529.20 1265.10 1558.90 1281.80 82.83 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
034 Здание 1571.43 1330.91 1619.57 1258.09 19.98 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
035 Здание 1606.93 1163.32 1704.97 1214.08 39.00 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
036 Здание 1461.52 1407.10 1489.08 1426.50 39.86 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
037 Здание 1822.66 1328.91 1856.64 1263.19 37.06 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
038 Здание 1693.14 1272.91 1710.66 1283.69 28.44 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
039 Здание 1646.10 1294.87 1657.80 1303.93 18.64 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
040 Здание 1678.69 1356.58 1692.71 1331.12 17.34 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
041 Здание 1614.08 1363.02 1632.92 1340.48 23.15 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
042 Здание 1750.23 1360.71 1749.87 1350.29 33.29 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
043 Здание 1536.10 1082.38 1572.20 1030.02 26.72 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
044 Здание 1608.83 1077.68 1662.07 997.82 29.87 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
045 Здание 1642.97 1094.41 1693.33 1010.89 20.95 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
046 Здание 1668.21 1109.50 1719.59 1027.70 24.82 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
047 Здание 1693.31 1125.08 1748.49 1041.12 22.51 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
048 Здание 1717.82 1141.37 1774.98 1055.93 23.62 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
049 Здание 1617.02 885.22 1689.18 917.08 17.44 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
050 Здание 1630.97 842.24 1698.53 874.86 57.61 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
051 Здание 1734.23 877.30 1807.17 911.10 62.16 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
052 Здание 1865.62 859.04 1835.68 821.66 39.53 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
053 Здание 1833.19 939.14 1829.91 887.36 7.63 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
054 Здание 1913.96 826.76 1961.94 888.14 21.95 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
055 Здание 1808.79 776.18 1844.71 748.02 26.88 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
056 Здание 1828.73 1198.87 1874.97 1118.53 78.07 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
057 Здание 1955.41 1194.75 1969.59 1169.85 36.16 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
058 Здание 1961.45 1140.55 1971.15 1124.85 38.67 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
059 Здание 1968.93 1107.47 1978.87 1089.53 21.33 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
060 Здание 1990.25 1081.79 1994.25 1070.31 24.25 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
061 Здание 1944.73 1000.57 1969.47 977.53 21.51 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
062 Здание 1995.53 973.70 2057.47 1051.10 41.93 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
063 Здание 1987.97 813.80 2072.03 922.70 37.97 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
064 Здание 2202.31 855.03 2270.69 934.67 45.84 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
065 Здание 2173.04 882.81 2223.36 936.89 13.82 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
066 Здание 2158.46 902.40 2189.84 937.00 15.78 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
067 Здание 2137.25 921.70 2172.35 953.40 15.37 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
068 Здание 961.53 1441.84 986.57 1397.16 18.19 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
069 Здание 2383.97 1316.54 2492.43 1195.46 127.20 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 



070 Здание 2309.60 1294.94 2438.30 1408.56 21.45 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
071 Здание 2270.20 1341.43 2429.80 1481.17 45.53 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
072 Здание 2193.75 1175.55 2300.05 1069.25 128.83 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
073 Здание 2070.48 1514.31 2130.32 1453.29 38.88 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
074 Здание 2164.60 1409.19 2234.60 1476.71 14.98 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
075 Здание 2178.52 1466.16 2225.08 1509.34 18.16 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
076 Здание 2265.01 1516.96 2312.99 1466.34 44.94 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
077 Здание 2315.78 1600.77 2386.02 1528.83 37.13 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
078 Здание 2339.76 1465.91 2224.34 1351.99 15.50 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
079 Здание 2446.78 1387.32 2543.52 1288.28 30.97 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
080 Здание 1930.89 1720.26 1967.31 1676.44 34.30 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
081 Здание 2020.38 1621.35 2061.72 1572.45 39.49 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
082 Здание 2196.89 1784.65 2128.31 1724.25 29.99 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
083 Здание 2058.65 1775.73 2090.65 1738.97 27.19 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
084 Здание 1974.50 1652.13 2017.90 1682.27 21.02 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
085 Здание 1959.47 1743.01 1990.53 1707.49 14.00 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
086 Здание 2026.97 1723.15 2048.63 1696.65 37.12 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
087 Здание 1978.16 1781.26 2000.34 1751.04 14.05 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
088 Здание 2440.41 1592.70 2502.99 1531.60 23.21 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
089 Здание 2222.03 1663.19 2241.17 1638.41 23.84 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
090 Здание 2253.28 1629.56 2272.62 1613.74 22.36 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
091 Здание 2010.81 1733.07 2038.39 1756.03 13.72 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
092 Здание 1930.29 1747.75 1951.31 1765.85 15.97 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
093 Здание 2016.03 1773.12 2039.67 1790.78 16.28 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
094 Здание 2468.49 1095.73 2516.01 1159.07 10.22 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
095 Здание 2516.27 1178.86 2597.03 1262.94 26.16 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
096 Здание 2542.12 1142.67 2590.08 1184.23 29.56 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
097 Здание 2560.66 1100.21 2588.84 1125.99 37.16 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
098 Здание 1681.77 1506.67 1717.03 1537.33 15.03 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
099 Здание 1709.03 1510.93 1789.67 1501.17 13.76 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
100 Здание 1799.11 1507.22 1858.59 1502.68 18.68 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
101 Здание 1862.00 1494.28 1921.30 1488.02 19.06 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
102 Здание 1609.26 1016.13 1631.84 980.77 10.29 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
103 Здание 1396.44 1071.75 1426.96 1086.65 11.24 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
104 Здание 1390.12 1102.61 1431.18 1121.09 22.83 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
105 Здание 1613.51 117.89 1540.49 170.71 58.73 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
106 Здание 1186.68 917.64 1474.52 386.76 94.14 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
107 Здание 1444.65 1056.17 1709.15 523.73 74.48 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
108 Здание 1786.70 1598.79 1750.40 1560.31 28.60 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
109 Здание 1720.33 1432.33 1644.27 1431.47 66.26 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
110 Здание 1121.99 1315.42 1314.41 1466.38 247.90 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
111 Здание 1469.79 1585.52 1664.01 1746.88 253.47 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
112 Здание 1167.60 519.09 1242.00 554.01 82.39 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
113 Здание 1165.06 934.24 1230.34 962.16 19.02 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 

(м) 
Высота 
подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
115 Лесополоса (2069.8, 971.9), 

(2104.8, 1011.3), 
(2075.6, 1096), 

3.00 9.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 



(2151.5, 1288.7), 
(2180.7, 1287.2), 
(2208.5, 1255.1), 
(2169.1, 1215.7), 
(2199.7, 1187.9), 
(2142.8, 1132.5), 
(2247.9, 1025.9), 
(2255.2, 1014.2), 
(2301.9, 1055.1), 
(2322.3, 1028.8), 
(2345.7, 1078.5), 
(2332.6, 1088.7), 
(2360.3, 1115), 
(2433.3, 1037.6), 
(2314.8, 898.9), 
(2254, 960.8), 
(2234.2, 939.8), 
(2173.5, 964.3), 
(2151.3, 953.8), 
(2125.6, 924.6), 
(2070.7, 969), 
(2070, 972.1) 

116 Лесополоса (1874.3, 652.2), 
(1874.3, 652.3), 
(1852.9, 715.6), 
(1958, 818.5), 
(2050.2, 754.5), 
(1959.8, 629) 

3.00 9.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 

117 Лесополоса (1750.2, 468.6), 
(1818.8, 410.2), 
(1899.8, 371.6), 
(2056, 574.5), 
(2025.3, 593.4), 
(1881.6, 636.5), 
(1837, 578.1), 
(1808.6, 537.2), 
(1750.2, 468.6) 

3.00 9.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 

118 Лесополоса (876.9, 128.4), 
(877.3, 128.3), 
(956, 65), 
(947.3, 13.3), 
(665.8, 12.1), 
(628.5, 41.3), 
(489.5, 160.5), 
(381.6, 315.9), 
(364.1, 484), 
(393.3, 646.4), 
(421.8, 710.9), 
(426.9, 727.7), 
(413, 789), 
(410.8, 830.6), 
(411.7, 1013.8), 
(416, 1049.6), 
(411.7, 1117.1), 
(425.5, 1166.8), 

3.00 9.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 



(433.6, 1216.4), 
(420.9, 1288.2), 
(439, 1332), 
(447.8, 1371.7), 
(452.4, 1403.3), 
(453.5, 1414.5), 
(462.9, 1434.2), 
(472.3, 1459.1), 
(470.3, 1479.9), 
(466.6, 1501.2), 
(467.4, 1522.4), 
(471.7, 1528), 
(487, 1552.1), 
(492.1, 1588.8), 
(489.4, 1602.2), 
(481.4, 1618.2), 
(504.7, 1638.7), 
(520.8, 1666.4), 
(528.8, 1692.7), 
(558.2, 1716.6), 
(562.2, 1757.3), 
(606.2, 1807.3), 
(615.9, 1858.4), 
(650.1, 1878.9), 
(674.7, 1876.3), 
(691.2, 1889.1), 
(739.4, 1886.1), 
(761.3, 1889.1), 
(770.8, 1908), 
(813.8, 1939.4), 
(809.4, 1946), 
(814.6, 1960.6), 
(830.6, 1981.8), 
(899.5, 2021.5), 
(952, 2040.1), 
(992.9, 2039), 
(1042, 2043.6), 
(1051.3, 2063.5), 
(1143.6, 2037.8), 
(1155.2, 2049.5), 
(1202, 2064.7), 
(1288.4, 2067), 
(1354.9, 2068.2), 
(1437.9, 2088), 
(1474.1, 2095), 
(1531.3, 2124.2), 
(1638.7, 2130.1), 
(1704.1, 2138.2), 
(1753.2, 2134.7), 
(1792.9, 2156.9), 
(2019.4, 1979.4), 
(2079, 1915.2), 
(1798.8, 1669.5), 
(1623.8, 1869.7), 
(1563.2, 1885.8), 



(1554.3, 1895), 
(1451.4, 2016.2), 
(1433.9, 2014.7), 
(1427.3, 2010.3), 
(1215.4, 1831.1), 
(988.4, 1660.3), 
(880, 1561.3), 
(774.8, 1371.4), 
(739.8, 1194.7), 
(711.4, 1056.8), 
(698.5, 916.7), 
(678.2, 719.9), 
(660.7, 472.4), 
(662.3, 446.7), 
(704.6, 442.3), 
(790.8, 402.9), 
(869.6, 322.6), 
(888.6, 221.9), 
(881.3, 156.2) 

119 Лесополоса (1842.6, 2155.8), 
(2000.3, 2154.6), 
(2090.2, 2186.2), 
(2211.7, 2147.6), 
(2340.1, 2041.4), 
(2405.5, 1925.7), 
(2526.8, 1794.7), 
(2615.5, 1704.8), 
(2590.4, 1671.6), 
(2501.6, 1740.5), 
(2511, 1772), 
(2440.9, 1840.9), 
(2404.7, 1822.2), 
(2328.8, 1895.8), 
(2217.9, 1816.4), 
(2021.4, 2011.3), 
(1841.6, 2156.1) 

3.00 9.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 
В 

расчете 
     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

120 Забор (1544.8, 261, 3), 
(1345.1, 424.5, 3), 
(1188.6, 443.2, 3), 
(976.1, 461.9, 3), 
(667.1, 477.5, 3), 
(717.5, 1023.7, 3), 
(792, 1374, 3), 
(889.9, 1569.9, 3), 
(1443.9, 2007.8, 3), 
(1553.3, 1878.6, 3), 
(1608.1, 1861.1, 3), 
(1794.4, 1650.4, 3), 
(1842.8, 1651, 3), 
(1866.2, 1609.5, 3), 

0.30 3.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 Да 



(1997.4, 1462.4, 3), 
(2152.8, 1312.1, 3), 
(2089, 1148.1, 3), 
(2074.4, 1092.6, 3), 
(2095.5, 1013.1, 3), 
(1961.3, 846.8, 3), 
(1844.5, 713.7, 3), 
(1866.8, 638.5, 3), 
(1820.6, 565.7, 3), 
(1738.8, 465, 3), 
(1552, 263.5, 3), 
(1546.2, 259.1, 3) 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 1794.00 1691.90 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
002 Расчетная точка 2224.50 1820.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
003 Расчетная точка 2395.90 968.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
004 Расчетная точка 2251.60 808.80 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
005 Расчетная точка 2335.20 751.10 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
006 Расчетная точка 1934.70 749.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
007 Расчетная точка 1834.20 563.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
008 Расчетная точка 1848.90 312.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
009 Расчетная точка 1750.30 257.20 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
010 Расчетная точка 1290.60 139.10 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
011 Расчетная точка 944.50 370.80 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
012 Расчетная точка 661.90 478.70 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
013 Расчетная точка 708.50 1020.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
014 Расчетная точка 1076.80 1747.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
015 Расчетная точка 2235.90 795.10 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
016 Расчетная точка 1988.30 459.20 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
017 Расчетная точка 2464.70 753.40 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
018 Расчетная точка 2209.30 280.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
019 Расчетная точка 1734.20 243.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
020 Расчетная точка 2034.80 732.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
021 Расчетная точка 1457.70 2550.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
022 Расчетная точка 291.30 1776.40 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
023 Расчетная точка 2069.80 575.20 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
024 Расчетная точка 1843.80 290.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  
002 Расчетная площадка 7.80 1318.35 3673.00 1318.35 2637.50 1.50 333.20 239.77 Да 



 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
001 Расчетная точка 1794.00 1691.90 1.50 f 37.9 f 37.9 f 39.1 f 42.1 f 42.8 f 37.8 f 31 f 15.4 f 0 f 42.8

0 
  

     Lпр 37.1 Lпр 37 Lпр 37.5 Lпр 41.3 Lпр 42.4 Lпр 37.4 Lпр 30.8 Lпр 15.4 Lпр 0     
     Lотр 25.4 Lотр 25.4 Lотр 26.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 28.9 Lэкр 28.5 Lэкр 33 Lэкр 34.5 Lэкр 31.4 Lэкр 26.7 Lэкр 16.8 Lэкр 0 Lэкр 0     
002 Расчетная точка 2224.50 1820.00 1.50 f 35.1 f 35 f 36.6 f 38.4 f 38.9 f 33.4 f 24.7 f 0 f 0 f 38.7

0 
  

     Lпр 34.8 Lпр 34.8 Lпр 36.1 Lпр 37.5 Lпр 38.5 Lпр 33.1 Lпр 24.6 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 1.1 Lотр 1 Lотр 17.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 23 Lэкр 22.8 Lэкр 26.8 Lэкр 30.9 Lэкр 27.6 Lэкр 21.2 Lэкр 8.1 Lэкр 0 Lэкр 0     
003 Расчетная точка 2395.90 968.60 1.50 f 36.1 f 35.9 f 37 f 38.5 f 39.1 f 33.7 f 25.7 f 7.8 f 0 f 38.9

0 
  

     Lпр 31.1 Lпр 31 Lпр 31.5 Lпр 35.1 Lпр 36.1 Lпр 30.8 Lпр 22.5 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 28.7 Lотр 28.7 Lотр 28.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 4.9 Lотр 0     
     Lэкр 33 Lэкр 32.8 Lэкр 34.6 Lэкр 35.8 Lэкр 36 Lэкр 30.6 Lэкр 23 Lэкр 4.6 Lэкр 0     
004 Расчетная точка 2251.60 808.80 1.50 f 28.7 f 28.2 f 29.9 f 29.7 f 27.8 f 20.1 f 8.9 f 0 f 0 f 27.4

0 
  

     Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 28.7 Lэкр 28.2 Lэкр 29.9 Lэкр 29.7 Lэкр 27.8 Lэкр 20.1 Lэкр 8.9 Lэкр 0 Lэкр 0     
005 Расчетная точка 2335.20 751.10 1.50 f 28.9 f 28.5 f 30.9 f 30.7 f 29.7 f 23.1 f 13.1 f 0 f 0 f 29.4

0 
  

     Lпр 0 Lпр 0 Lпр 9.4 Lпр 16.3 Lпр 15.8 Lпр 8.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 28.9 Lэкр 28.5 Lэкр 30.8 Lэкр 30.6 Lэкр 29.5 Lэкр 23 Lэкр 13.1 Lэкр 0 Lэкр 0     
006 Расчетная точка 1934.70 749.00 1.50 f 40.5 f 40.5 f 42.3 f 42.9 f 43.5 f 38.6 f 32 f 17.5 f 0 f 43.7

0 
  

     Lпр 38.4 Lпр 38.4 Lпр 38.7 Lпр 42.1 Lпр 43.3 Lпр 38.4 Lпр 31.8 Lпр 17.2 Lпр 0     
     Lотр 31.8 Lотр 31.7 Lотр 32.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 5.2 Lотр 0     
     Lэкр 34.6 Lэкр 34.5 Lэкр 39 Lэкр 35.3 Lэкр 29.8 Lэкр 23.9 Lэкр 16 Lэкр 0 Lэкр 0     
007 Расчетная точка 1834.20 563.30 1.50 f 40 f 40 f 43.7 f 40.7 f 40.6 f 35.2 f 27.3 f 5.4 f 0 f 40.7

0 
  

     Lпр 38.6 Lпр 38.6 Lпр 41.8 Lпр 40.3 Lпр 40.4 Lпр 35 Lпр 27.3 Lпр 5.4 Lпр 0     
     Lотр 34.2 Lотр 34.1 Lотр 38.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 23.7 Lэкр 23.1 Lэкр 26.4 Lэкр 30.8 Lэкр 26.8 Lэкр 21.4 Lэкр 6 Lэкр 0 Lэкр 0     
008 Расчетная точка 1848.90 312.00 1.50 f 35.5 f 35.4 f 38.3 f 37.6 f 37.3 f 31.5 f 21.9 f 0 f 0 f 37.1

0 
  

     Lпр 35.4 Lпр 35.4 Lпр 38.1 Lпр 37 Lпр 37 Lпр 31.3 Lпр 21.9 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 10 Lотр 9.8 Lотр 19 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 18.8 Lэкр 18.1 Lэкр 24.4 Lэкр 29.1 Lэкр 25.3 Lэкр 18.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
009 Расчетная точка 1750.30 257.20 1.50 f 34.7 f 34.5 f 37.2 f 36.7 f 36.6 f 30.7 f 20.5 f 0 f 0 f 36.3

0 
  

     Lпр 32.2 Lпр 32.1 Lпр 32.4 Lпр 35.4 Lпр 36.2 Lпр 30.4 Lпр 20.5 Lпр 0 Lпр 0     



     Lотр 25.8 Lотр 25.8 Lотр 31.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 29.6 Lэкр 29 Lэкр 33.2 Lэкр 30.6 Lэкр 25.9 Lэкр 19 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
010 Расчетная точка 1290.60 139.10 1.50 f 32.9 f 32.7 f 34.1 f 34.6 f 34.2 f 27.7 f 15.8 f 0 f 0 f 33.7

0 
  

     Lпр 30.2 Lпр 30.1 Lпр 30.5 Lпр 33.4 Lпр 33.8 Lпр 27.4 Lпр 15.8 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 26.4 Lотр 26.3 Lотр 26.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 26.5 Lэкр 25.9 Lэкр 30.1 Lэкр 28.7 Lэкр 23.8 Lэкр 16.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
011 Расчетная точка 944.50 370.80 1.50 f 32.2 f 32 f 34 f 34.7 f 34 f 27.5 f 15.2 f 0 f 0 f 33.6

0 
  

     Lпр 30 Lпр 29.8 Lпр 30.2 Lпр 33.2 Lпр 33.5 Lпр 27.1 Lпр 15.2 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 23.6 Lотр 23.5 Lотр 24 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 26.5 Lэкр 26.2 Lэкр 30.8 Lэкр 29.4 Lэкр 24.4 Lэкр 17.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
012 Расчетная точка 661.90 478.70 1.50 f 30.3 f 30.1 f 31.9 f 33.3 f 32.7 f 25.8 f 12.5 f 0 f 0 f 32.1

0 
  

     Lпр 28.9 Lпр 28.8 Lпр 29 Lпр 32 Lпр 32.2 Lпр 25.4 Lпр 12.5 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 12.9 Lотр 12.8 Lотр 18.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 24.4 Lэкр 23.8 Lэкр 28.3 Lэкр 27.4 Lэкр 22.8 Lэкр 15.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
013 Расчетная точка 708.50 1020.00 1.50 f 32.2 f 32 f 34.8 f 36 f 35.2 f 29 f 17.5 f 0 f 0 f 34.9

0 
  

     Lпр 30.8 Lпр 30.7 Lпр 31.4 Lпр 34.8 Lпр 34.7 Lпр 28.5 Lпр 17.2 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 20.1 Lотр 20 Lотр 28 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 25.3 Lэкр 24.9 Lэкр 30 Lэкр 29.7 Lэкр 25.8 Lэкр 19.4 Lэкр 6.7 Lэкр 0 Lэкр 0     
014 Расчетная точка 1076.80 1747.60 1.50 f 34.5 f 34.3 f 38 f 41.1 f 40.2 f 35.1 f 27.5 f 11.5 f 0 f 40.4

0 
  

     Lпр 32.2 Lпр 32.1 Lпр 33.3 Lпр 38.4 Lпр 38.3 Lпр 32.4 Lпр 24.8 Lпр 9.8 Lпр 0     
     Lотр 26.6 Lотр 26.5 Lотр 31.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 28.5 Lэкр 28 Lэкр 34.3 Lэкр 37.8 Lэкр 35.7 Lэкр 31.8 Lэкр 24.1 Lэкр 6.8 Lэкр 0     
015 Расчетная точка 2235.90 795.10 1.50 f 28.8 f 28.2 f 29.9 f 29.6 f 27.5 f 19.8 f 8.6 f 0 f 0 f 27.2

0 
  

     Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 28.8 Lэкр 28.2 Lэкр 29.9 Lэкр 29.6 Lэкр 27.5 Lэкр 19.8 Lэкр 8.6 Lэкр 0 Lэкр 0     
016 Расчетная точка 1988.30 459.20 1.50 f 36.5 f 36.4 f 39.1 f 38.8 f 38.9 f 33.4 f 24.7 f 0 f 0 f 38.8

0 
  

     Lпр 36.2 Lпр 36.2 Lпр 38.8 Lпр 38.1 Lпр 38.5 Lпр 33.2 Lпр 24.7 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 13.2 Lотр 13.1 Lотр 18.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 23.8 Lэкр 23.5 Lэкр 27 Lэкр 30.6 Lэкр 27.2 Lэкр 20.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
017 Расчетная точка 2464.70 753.40 1.50 f 33.6 f 33.4 f 34.4 f 36.3 f 36.8 f 31.1 f 22.2 f 0 f 0 f 36.5

0 
  

     Lпр 29.3 Lпр 29.3 Lпр 29.3 Lпр 33 Lпр 33.9 Lпр 28.3 Lпр 19.2 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 23.4 Lотр 23.3 Lотр 23.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 30.9 Lэкр 30.6 Lэкр 32.3 Lэкр 33.5 Lэкр 33.6 Lэкр 28 Lэкр 19.2 Lэкр 0 Lэкр 0     
018 Расчетная точка 2209.30 280.50 1.50 f 33.7 f 33.4 f 35.7 f 34.4 f 34.2 f 28.1 f 17.5 f 0 f 0 f 33.9

0 
  

     Lпр 27.1 Lпр 27 Lпр 27.1 Lпр 30.6 Lпр 31.4 Lпр 25.3 Lпр 14.5 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 28.5 Lотр 28.4 Lотр 31.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 30.5 Lэкр 30.1 Lэкр 32.7 Lэкр 32 Lэкр 31 Lэкр 24.8 Lэкр 14.5 Lэкр 0 Lэкр 0     
019 Расчетная точка 1734.20 243.30 1.50 f 34.5 f 34.3 f 37 f 36.5 f 36.4 f 30.5 f 20.2 f 0 f 0 f 36.1

0 
  

     Lпр 32.1 Lпр 32 Lпр 32.2 Lпр 35.3 Lпр 36 Lпр 30.2 Lпр 20.2 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 26 Lотр 26 Lотр 31.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 29.2 Lэкр 28.7 Lэкр 32.8 Lэкр 30.4 Lэкр 25.7 Lэкр 18.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
020 Расчетная точка 2034.80 732.00 1.50 f 40.1 f 40.1 f 42.3 f 42.3 f 42.8 f 37.8 f 30.9 f 15.6 f 0 f 42.9   



0 
     Lпр 39.4 Lпр 39.4 Lпр 41.7 Lпр 41.8 Lпр 42.7 Lпр 37.6 Lпр 30.8 Lпр 15.6 Lпр 0     
     Lотр 30.9 Lотр 30.8 Lотр 31.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 26 Lэкр 25.6 Lэкр 28.4 Lэкр 32.4 Lэкр 28.4 Lэкр 23.2 Lэкр 12.8 Lэкр 0 Lэкр 0     
021 Расчетная точка 1457.70 2550.60 1.50 f 29.7 f 29.5 f 31.3 f 33.3 f 32.7 f 26.2 f 13.2 f 0 f 0 f 32.2

0 
  

     Lпр 28.6 Lпр 28.5 Lпр 28.3 Lпр 31.2 Lпр 31.8 Lпр 25.2 Lпр 12.5 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 12.1 Lотр 11.9 Lотр 19.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 23 Lэкр 22.6 Lэкр 27.6 Lэкр 29.2 Lэкр 25.6 Lэкр 19.1 Lэкр 5.1 Lэкр 0 Lэкр 0     
022 Расчетная точка 291.30 1776.40 1.50 f 29.4 f 29.2 f 31.8 f 32.4 f 31.1 f 24 f 5.8 f 0 f 0 f 30.6

0 
  

     Lпр 29 Lпр 28.9 Lпр 31 Lпр 30.4 Lпр 30.1 Lпр 22.8 Lпр 5.8 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 10.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 18.4 Lэкр 17.8 Lэкр 23.9 Lэкр 28.2 Lэкр 24.5 Lэкр 18.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
023 Расчетная точка 2069.80 575.20 1.50 f 37.3 f 37.2 f 39.7 f 39.8 f 40.1 f 34.8 f 26.8 f 5.8 f 0 f 40.1

0 
  

     Lпр 37 Lпр 37 Lпр 39.4 Lпр 39.2 Lпр 39.9 Lпр 34.7 Lпр 26.8 Lпр 5.8 Lпр 0     
     Lотр 10 Lотр 10 Lотр 14.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 24.7 Lэкр 24.5 Lэкр 27.5 Lэкр 31 Lэкр 27.6 Lэкр 20.3 Lэкр 5 Lэкр 0 Lэкр 0     
024 Расчетная точка 1843.80 290.30 1.50 f 35.3 f 35.2 f 38.1 f 37.4 f 37.1 f 31.2 f 21.5 f 0 f 0 f 36.9

0 
  

     Lпр 35.2 Lпр 35.1 Lпр 37.9 Lпр 36.8 Lпр 36.8 Lпр 31 Lпр 21.5 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 11.1 Lотр 11 Lотр 19 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 18.6 Lэкр 17.9 Lэкр 24.3 Lэкр 29.1 Lэкр 25.2 Lэкр 18.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 
Точки типа: Расчетные точки площадок 
Координаты точки Высота 

(м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)                        
7.80 2637.10 1.50 f 24.3 f 24 f 26.1 f 27.1 f 25.3 f 16.4 f 0 f 0 f 0 f 24.60   

   Lпр 21.1 Lпр 20.9 Lпр 20.3 Lпр 23.2 Lпр 22.8 Lпр 14.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 13.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 21.5 Lэкр 21.1 Lэкр 24.4 Lэкр 24.8 Lэкр 21.8 Lэкр 12.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 2637.10 1.50 f 28.2 f 28 f 29 f 29.5 f 28.2 f 20.1 f 0 f 0 f 0 f 27.50   
   Lпр 24.8 Lпр 24.6 Lпр 24.3 Lпр 27.1 Lпр 27.1 Lпр 19.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.8 Lотр 23.6 Lотр 23.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 20.8 Lэкр 20.4 Lэкр 25 Lэкр 25.7 Lэкр 21.6 Lэкр 12.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 2637.10 1.50 f 27.5 f 27.3 f 29.1 f 30.7 f 29.5 f 21.9 f 0 f 0 f 0 f 28.80   
   Lпр 25.8 Lпр 25.6 Lпр 25.5 Lпр 28.3 Lпр 28.5 Lпр 21 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0.7 Lотр 0.6 Lотр 8.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.7 Lэкр 22.2 Lэкр 26.5 Lэкр 26.9 Lэкр 22.7 Lэкр 14.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 2637.10 1.50 f 28.2 f 28 f 29.6 f 31.7 f 30.9 f 23.9 f 6 f 0 f 0 f 30.30   
   Lпр 26.8 Lпр 26.6 Lпр 26.4 Lпр 29.5 Lпр 29.8 Lпр 22.7 Lпр 6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 1.3 Lотр 1.2 Lотр 6.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.6 Lэкр 22.2 Lэкр 26.8 Lэкр 27.8 Lэкр 24.1 Lэкр 17.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 2637.10 1.50 f 28.8 f 28.6 f 30.3 f 32.5 f 31.8 f 25 f 10.6 f 0 f 0 f 31.20   
   Lпр 27.5 Lпр 27.4 Lпр 27.3 Lпр 30.4 Lпр 30.9 Lпр 24 Lпр 10.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 9.2 Lотр 9 Lотр 15.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.9 Lэкр 22.5 Lэкр 27.1 Lэкр 28.4 Lэкр 24.8 Lэкр 18.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 2637.10 1.50 f 26.9 f 26.6 f 29.2 f 31.2 f 29.6 f 22.7 f 5.1 f 0 f 0 f 29.20   
   Lпр 11.5 Lпр 10.7 Lпр 16.2 Lпр 20.2 Lпр 15.9 Lпр 9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 2.9 Lотр 2.8 Lотр 6.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 26.8 Lэкр 26.5 Lэкр 29 Lэкр 30.8 Lэкр 29.4 Lэкр 22.5 Lэкр 5.1 Lэкр 0 Lэкр 0     
2007.00 2637.10 1.50 f 28.8 f 28.6 f 31.1 f 31 f 29.4 f 22.4 f 5 f 0 f 0 f 29.10   

   Lпр 23.7 Lпр 23.6 Lпр 28.1 Lпр 22.8 Lпр 17.1 Lпр 7.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22 Lотр 21.9 Lотр 22 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.5 Lэкр 25.3 Lэкр 27 Lэкр 30.3 Lэкр 29.2 Lэкр 22.3 Lэкр 5 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 2637.10 1.50 f 27.4 f 27 f 30 f 31.7 f 30.1 f 23.9 f 6.6 f 0 f 0 f 29.90   
   Lпр 17.3 Lпр 17 Lпр 24.8 Lпр 29 Lпр 26.6 Lпр 21.3 Lпр 6.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 11.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 26.9 Lэкр 26.5 Lэкр 28.4 Lэкр 28.4 Lэкр 27.6 Lэкр 20.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 2637.10 1.50 f 26.4 f 26 f 28.3 f 29.1 f 27.5 f 20 f 0 f 0 f 0 f 27.00   
   Lпр 14.1 Lпр 14 Lпр 19.9 Lпр 22.1 Lпр 18.6 Lпр 12.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 26.1 Lэкр 25.7 Lэкр 27.7 Lэкр 28.2 Lэкр 26.9 Lэкр 19.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 2637.10 1.50 f 25.8 f 25.5 f 28.2 f 27.5 f 25.7 f 17.3 f 0 f 0 f 0 f 25.10   
   Lпр 22.2 Lпр 22 Lпр 26.1 Lпр 20.2 Lпр 11.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 9.1 Lотр 7.7 Lотр 14.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23 Lэкр 22.8 Lэкр 23.5 Lэкр 26.6 Lэкр 25.5 Lэкр 17.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 2637.10 1.50 f 23.6 f 23.2 f 25 f 25.9 f 24.2 f 15.9 f 0 f 0 f 0 f 23.60   
   Lпр 4.4 Lпр 4.3 Lпр 14.7 Lпр 18.3 Lпр 14.4 Lпр 6.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 5.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.6 Lэкр 23.2 Lэкр 24.5 Lэкр 25.1 Lэкр 23.8 Lэкр 15.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 2637.10 1.50 f 22.8 f 22.4 f 23.9 f 24.3 f 22.4 f 13.5 f 0 f 0 f 0 f 21.70   
   Lпр 1.3 Lпр 1.1 Lпр 8.5 Lпр 12.5 Lпр 2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.8 Lэкр 22.4 Lэкр 23.8 Lэкр 24 Lэкр 22.3 Lэкр 13.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 2397.33 1.50 f 26.1 f 25.8 f 27.5 f 28.6 f 27.2 f 18.7 f 0 f 0 f 0 f 26.50   
   Lпр 24.3 Lпр 24.1 Lпр 23.8 Lпр 26.5 Lпр 26.4 Lпр 18.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 4.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 21.5 Lэкр 20.9 Lэкр 25 Lэкр 24.4 Lэкр 19.6 Lэкр 9.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 2397.33 1.50 f 28.5 f 28.2 f 30.9 f 30.2 f 29 f 21.1 f 0 f 0 f 0 f 28.40   
   Lпр 25.5 Lпр 25.3 Lпр 25.1 Lпр 28 Lпр 28.1 Lпр 20.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.1 Lотр 22.9 Lотр 27.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 21.5 Lэкр 21.2 Lэкр 25.8 Lэкр 26.3 Lэкр 22 Lэкр 12.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 2397.33 1.50 f 28.5 f 28.2 f 30.8 f 33.9 f 32.7 f 27.1 f 14.4 f 0 f 0 f 32.50   
   Lпр 27 Lпр 26.9 Lпр 28.8 Lпр 33 Lпр 32.3 Lпр 26.9 Lпр 14.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 5 Lотр 4.9 Lотр 11.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.9 Lэкр 22.2 Lэкр 26.2 Lэкр 26.3 Lэкр 22.1 Lэкр 13.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 2397.33 1.50 f 29.5 f 29.3 f 31.2 f 33.5 f 32.6 f 26.1 f 12.9 f 0 f 0 f 32.20   
   Lпр 28.3 Lпр 28.2 Lпр 28.2 Lпр 31.1 Lпр 31.5 Lпр 24.7 Lпр 11.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 2.8 Lотр 2.7 Lотр 11.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.5 Lэкр 23 Lэкр 28.1 Lэкр 29.8 Lэкр 26.4 Lэкр 20.3 Lэкр 7.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 2397.33 1.50 f 30.4 f 30.2 f 32 f 34.4 f 33.8 f 27.4 f 15 f 0 f 0 f 33.40   
   Lпр 29.3 Lпр 29.1 Lпр 29.2 Lпр 32.2 Lпр 32.7 Lпр 26.3 Lпр 14.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0.9 Lотр 0.8 Lотр 7.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.1 Lэкр 23.6 Lэкр 28.6 Lэкр 30.5 Lэкр 27.1 Lэкр 21.1 Lэкр 7.9 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 2397.33 1.50 f 31.4 f 31.3 f 33.6 f 34.7 f 34.3 f 28.1 f 16.1 f 0 f 0 f 33.90   
   Lпр 29.5 Lпр 29.4 Lпр 29.3 Lпр 32.6 Lпр 33.4 Lпр 27.2 Lпр 15.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.2 Lотр 23 Lотр 27.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.8 Lэкр 24.4 Lэкр 29.1 Lэкр 30.5 Lэкр 27.2 Lэкр 20.7 Lэкр 6.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 2397.33 1.50 f 29.4 f 29.3 f 32.6 f 33.8 f 32.3 f 26.4 f 13.9 f 0 f 0 f 32.20   
   Lпр 25.4 Lпр 25.3 Lпр 30.2 Lпр 28.5 Lпр 25.1 Lпр 20.7 Lпр 8.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 9.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 27.3 Lэкр 27.1 Lэкр 28.7 Lэкр 32.3 Lэкр 31.4 Lэкр 25 Lэкр 12.5 Lэкр 0 Lэкр 0     
2340.20 2397.33 1.50 f 28.4 f 28 f 30.1 f 31.2 f 30.1 f 23.4 f 10.1 f 0 f 0 f 29.70   

   Lпр 19 Lпр 18.8 Lпр 19.6 Lпр 19.6 Lпр 16.1 Lпр 9.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.8 Lэкр 27.4 Lэкр 29.6 Lэкр 30.9 Lэкр 29.9 Lэкр 23.2 Lэкр 10.1 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 2397.33 1.50 f 28.1 f 27.9 f 31.1 f 30.1 f 28.7 f 21.4 f 0 f 0 f 0 f 28.30   
   Lпр 24.5 Lпр 24.4 Lпр 28.2 Lпр 22.6 Lпр 17 Lпр 6.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 15.2 Lотр 15.1 Lотр 23.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.1 Lэкр 24.9 Lэкр 26 Lэкр 29.3 Lэкр 28.4 Lэкр 21.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 2397.33 1.50 f 27 f 26.8 f 29.8 f 30.3 f 28.4 f 21.6 f 0 f 0 f 0 f 28.10   
   Lпр 24.2 Lпр 24 Lпр 28.6 Lпр 27.6 Lпр 24.2 Lпр 18.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 8.3 Lотр 8.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.6 Lэкр 23.5 Lэкр 23.5 Lэкр 26.9 Lэкр 26.3 Lэкр 18.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 2397.33 1.50 f 24.3 f 24 f 25.5 f 26.5 f 25 f 16.7 f 0 f 0 f 0 f 24.30   
   Lпр 7.3 Lпр 7.1 Lпр 8.2 Lпр 13.7 Lпр 3.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.2 Lэкр 23.9 Lэкр 25.5 Lэкр 26.3 Lэкр 24.9 Lэкр 16.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 2397.33 1.50 f 23.2 f 22.9 f 24.4 f 25.4 f 23.3 f 14.6 f 0 f 0 f 0 f 22.70   
   Lпр 1.9 Lпр 1.7 Lпр 8.2 Lпр 16.2 Lпр 5.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 5.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.2 Lэкр 22.9 Lэкр 24.3 Lэкр 24.8 Lэкр 23.2 Lэкр 14.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 2157.55 1.50 f 27.3 f 27 f 29.3 f 29.4 f 28 f 19.7 f 0 f 0 f 0 f 27.30   
   Lпр 24.8 Lпр 24.6 Lпр 24.4 Lпр 27.2 Lпр 27.1 Lпр 19.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 7.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.6 Lэкр 23.2 Lэкр 27.5 Lэкр 25.6 Lэкр 20.6 Lэкр 10.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 2157.55 1.50 f 28.5 f 28.2 f 30.5 f 31.2 f 30.1 f 22.9 f 0 f 0 f 0 f 29.50   
   Lпр 26.1 Lпр 25.9 Lпр 25.8 Lпр 28.8 Lпр 29 Lпр 21.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 19.8 Lотр 19.5 Lотр 23.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23 Lэкр 22.4 Lэкр 26.9 Lэкр 27.6 Lэкр 23.8 Lэкр 17 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 2157.55 1.50 f 29.6 f 29.3 f 31.7 f 34 f 32.9 f 26.6 f 14.1 f 0 f 0 f 32.50   
   Lпр 28.3 Lпр 28.1 Lпр 29 Lпр 31.8 Lпр 31.7 Lпр 25.3 Lпр 13 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 4.7 Lотр 4.7 Lотр 12.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.6 Lэкр 23.1 Lэкр 28.2 Lэкр 30.1 Lэкр 26.6 Lэкр 20.6 Lэкр 7.8 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 2157.55 1.50 f 31.1 f 30.9 f 33.6 f 35.5 f 34.5 f 28.4 f 17.2 f 0 f 0 f 34.30   
   Lпр 29.4 Lпр 29.3 Lпр 29.5 Lпр 32.5 Lпр 33 Lпр 26.7 Lпр 15.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 19.8 Lотр 19.7 Lотр 26.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25 Lэкр 24.6 Lэкр 30 Lэкр 32.4 Lэкр 29.2 Lэкр 23.7 Lэкр 12.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 2157.55 1.50 f 32.1 f 31.9 f 34.1 f 36.8 f 36.1 f 30.2 f 20.1 f 0 f 0 f 35.90   
   Lпр 30.8 Lпр 30.7 Lпр 31 Lпр 34.2 Lпр 34.9 Lпр 28.9 Lпр 19 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 14.6 Lотр 14.4 Lотр 20.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.7 Lэкр 25.4 Lэкр 30.8 Lэкр 33.2 Lэкр 30 Lэкр 24.3 Lэкр 13.4 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 2157.55 1.50 f 32.7 f 32.5 f 34.3 f 37.2 f 36.9 f 31.2 f 21 f 0 f 0 f 36.60   
   Lпр 31.7 Lпр 31.6 Lпр 31.8 Lпр 35 Lпр 35.8 Lпр 30 Lпр 20.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 5.7 Lотр 5.6 Lотр 7.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.8 Lэкр 25.5 Lэкр 30.6 Lэкр 33.1 Lэкр 30.2 Lэкр 24.9 Lэкр 13.5 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 2157.55 1.50 f 30.7 f 30.4 f 32.8 f 34.6 f 33.9 f 27.9 f 16.7 f 0 f 0 f 33.60   
   Lпр 22.9 Lпр 22.8 Lпр 23.9 Lпр 27.4 Lпр 27.2 Lпр 21.6 Lпр 9.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 11.2 Lотр 11.1 Lотр 21 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 29.8 Lэкр 29.5 Lэкр 31.9 Lэкр 33.6 Lэкр 32.8 Lэкр 26.7 Lэкр 15.8 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 2157.55 1.50 f 29.6 f 29.2 f 31.3 f 32.7 f 31.9 f 25.6 f 13.8 f 0 f 0 f 31.50   
   Lпр 12.5 Lпр 12.4 Lпр 18.9 Lпр 22.4 Lпр 18.4 Lпр 13 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 11.6 Lотр 11.5 Lотр 17.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 29.4 Lэкр 29 Lэкр 30.9 Lэкр 32.2 Lэкр 31.7 Lэкр 25.3 Lэкр 13.8 Lэкр 0 Lэкр 0     
2673.40 2157.55 1.50 f 28.3 f 27.9 f 29.9 f 31.3 f 30.3 f 23.5 f 10.7 f 0 f 0 f 29.80   

   Lпр 12.6 Lпр 12.4 Lпр 20.2 Lпр 23.5 Lпр 20.5 Lпр 14.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28.2 Lэкр 27.8 Lэкр 29.4 Lэкр 30.5 Lэкр 29.8 Lэкр 23 Lэкр 10.7 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 2157.55 1.50 f 26.8 f 26.5 f 28.5 f 29.8 f 28.4 f 21.1 f 0 f 0 f 0 f 27.80   
   Lпр 14.2 Lпр 14 Lпр 20.1 Lпр 22.2 Lпр 18.1 Lпр 11.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 8.3 Lотр 8.1 Lотр 3.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 26.5 Lэкр 26.1 Lэкр 27.8 Lэкр 28.9 Lэкр 27.9 Lэкр 20.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 2157.55 1.50 f 25.9 f 25.7 f 28.3 f 29.1 f 27.1 f 19.7 f 0 f 0 f 0 f 26.70   
   Lпр 11.9 Lпр 11.8 Lпр 20 Lпр 25.9 Lпр 21.5 Lпр 15.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 18.8 Lотр 18.6 Lотр 22.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.8 Lэкр 24.5 Lэкр 25.9 Lэкр 26.4 Lэкр 25.7 Lэкр 17.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 2157.55 1.50 f 25.5 f 25.3 f 27.9 f 26.2 f 24.1 f 15.5 f 0 f 0 f 0 f 23.60   
   Lпр 15.1 Lпр 15 Lпр 15.8 Lпр 20.6 Lпр 12 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 20.7 Lотр 20.4 Lотр 24.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.2 Lэкр 22.9 Lэкр 24.5 Lэкр 24.8 Lэкр 23.8 Lэкр 15.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 1917.78 1.50 f 27.7 f 27.5 f 30 f 30.3 f 28.8 f 21 f 0 f 0 f 0 f 28.20   
   Lпр 27.2 Lпр 27 Lпр 29.2 Lпр 28.3 Lпр 27.9 Lпр 20 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0.1 Lотр 0 Lотр 3.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17.8 Lэкр 17.2 Lэкр 22 Lэкр 25.8 Lэкр 21.9 Lэкр 14.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 1917.78 1.50 f 29.8 f 29.5 f 32 f 32.2 f 31.1 f 24 f 5.8 f 0 f 0 f 30.60   
   Lпр 27.2 Lпр 27 Lпр 27 Lпр 29.7 Lпр 29.9 Lпр 22.7 Lпр 5.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 20.5 Lотр 20.3 Lотр 24.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25 Lэкр 24.5 Lэкр 29 Lэкр 28.6 Lэкр 24.7 Lэкр 18.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 1917.78 1.50 f 30.2 f 30 f 32.1 f 34.5 f 33.6 f 27.2 f 14.6 f 0 f 0 f 33.20   
   Lпр 28.8 Lпр 28.7 Lпр 28.8 Lпр 31.8 Lпр 32.2 Lпр 25.6 Lпр 12.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 1.7 Lотр 1.6 Lотр 8.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.4 Lэкр 24 Lэкр 29.2 Lэкр 31.2 Lэкр 27.9 Lэкр 22.1 Lэкр 10 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 1917.78 1.50 f 32.3 f 32.2 f 35.5 f 38.4 f 37.4 f 32.3 f 23.2 f 0.3 f 0 f 37.50   
   Lпр 30.7 Lпр 30.6 Lпр 31 Lпр 34.3 Lпр 34.9 Lпр 28.9 Lпр 19.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 16.6 Lотр 16.6 Lотр 26 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0.3 Lотр 0     
   Lэкр 26.8 Lэкр 26.5 Lэкр 32.7 Lэкр 36.3 Lэкр 34 Lэкр 29.6 Lэкр 20.7 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 1917.78 1.50 f 34.7 f 34.6 f 37.4 f 40.6 f 39.8 f 34.7 f 26.8 f 5.2 f 0 f 40.00   
   Lпр 32.8 Lпр 32.7 Lпр 33.3 Lпр 38 Lпр 38.1 Lпр 32.6 Lпр 24.8 Lпр 3.5 Lпр 0     
   Lотр 26.3 Lотр 26.2 Lотр 29.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28 Lэкр 27.8 Lэкр 33.9 Lэкр 37.1 Lэкр 34.8 Lэкр 30.7 Lэкр 22.5 Lэкр 0.4 Lэкр 0     

1673.80 1917.78 1.50 f 35 f 34.9 f 36.7 f 39.9 f 39.8 f 34.6 f 26.2 f 0 f 0 f 39.80   
   Lпр 34 Lпр 33.9 Lпр 34.3 Lпр 38.2 Lпр 38.9 Lпр 33.5 Lпр 25.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 20.5 Lотр 20.4 Lотр 22.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.6 Lэкр 27.4 Lэкр 32.7 Lэкр 35 Lэкр 32.5 Lэкр 28 Lэкр 19.4 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 1917.78 1.50 f 34.6 f 34.4 f 35.7 f 38.4 f 38.9 f 33.4 f 24.6 f 0 f 0 f 38.60   
   Lпр 33.6 Lпр 33.5 Lпр 33.7 Lпр 37.2 Lпр 38.4 Lпр 33 Lпр 24.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.7 Lэкр 27.3 Lэкр 31.3 Lэкр 32.4 Lэкр 28.9 Lэкр 23 Lэкр 11.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 1917.78 1.50 f 30.9 f 30.7 f 32.5 f 34.3 f 33.9 f 28 f 17.5 f 0 f 0 f 33.60   
   Lпр 22.3 Lпр 22.2 Lпр 23.7 Lпр 24.5 Lпр 22.3 Lпр 16.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0.3 Lотр 0.2 Lотр 8.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 30.2 Lэкр 30 Lэкр 31.9 Lэкр 33.9 Lэкр 33.6 Lэкр 27.7 Lэкр 17.5 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 1917.78 1.50 f 29.3 f 29 f 30.7 f 32.2 f 31.5 f 25 f 13.6 f 0 f 0 f 31.10   
   Lпр 20.8 Lпр 20.7 Lпр 20.9 Lпр 21.6 Lпр 16.8 Lпр 11.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 10.6 Lотр 10.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 28.5 Lэкр 28.3 Lэкр 30.2 Lэкр 31.9 Lэкр 31.4 Lэкр 24.9 Lэкр 13.6 Lэкр 0 Lэкр 0     
3006.60 1917.78 1.50 f 27.5 f 27.2 f 28.9 f 30.2 f 29.2 f 22 f 9.2 f 0 f 0 f 28.60   

   Lпр 13.2 Lпр 13.1 Lпр 15.7 Lпр 20.3 Lпр 14.4 Lпр 8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 16.3 Lотр 16.1 Lотр 15 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 26.9 Lэкр 26.7 Lэкр 28.5 Lэкр 29.8 Lэкр 29 Lэкр 21.8 Lэкр 9.2 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 1917.78 1.50 f 27.1 f 26.9 f 29.5 f 28.8 f 27.2 f 19.5 f 0 f 0 f 0 f 26.70   
   Lпр 17.1 Lпр 17 Lпр 17.9 Lпр 17.8 Lпр 12.5 Lпр 3.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 21.1 Lотр 20.9 Lотр 25.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.2 Lэкр 25 Lэкр 27 Lэкр 28.5 Lэкр 27.1 Lэкр 19.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 1917.78 1.50 f 24.4 f 24.1 f 25.6 f 26.3 f 24.7 f 16.3 f 0 f 0 f 0 f 24.00   
   Lпр 15.8 Lпр 15.6 Lпр 16.3 Lпр 15.9 Lпр 8.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 5.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.7 Lэкр 23.4 Lэкр 25 Lэкр 25.9 Lэкр 24.6 Lэкр 16.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 1678.01 1.50 f 27.8 f 27.4 f 29.3 f 30.5 f 29.3 f 21.6 f 0 f 0 f 0 f 28.60   
   Lпр 26 Lпр 25.8 Lпр 25.6 Lпр 28.2 Lпр 28.3 Lпр 20.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0.2 Lотр 0.1 Lотр 6.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.1 Lэкр 22.3 Lэкр 26.8 Lэкр 26.8 Lэкр 22.5 Lэкр 14.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 1678.01 1.50 f 29.8 f 29.6 f 32.3 f 33 f 31.7 f 24.9 f 10.2 f 0 f 0 f 31.30   
   Lпр 29.5 Lпр 29.3 Lпр 31.5 Lпр 30.9 Lпр 30.6 Lпр 23.6 Lпр 8.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 8.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 18.8 Lэкр 18.1 Lэкр 24.4 Lэкр 28.8 Lэкр 25.3 Lэкр 19 Lэкр 5 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 1678.01 1.50 f 31.5 f 31.4 f 33.4 f 35.6 f 34.6 f 28.4 f 17 f 0 f 0 f 34.30   
   Lпр 29.5 Lпр 29.4 Lпр 29.7 Lпр 32.7 Lпр 33.2 Lпр 26.8 Lпр 15.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22.9 Lотр 22.8 Lотр 23.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.2 Lэкр 24.9 Lэкр 30.2 Lэкр 32.3 Lэкр 29 Lэкр 23.3 Lэкр 11.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 1678.01 1.50 f 33.7 f 33.5 f 36.9 f 40.1 f 39.2 f 34.2 f 26.1 f 0.7 f 0 f 39.40   
   Lпр 31.9 Lпр 31.9 Lпр 32.6 Lпр 37.4 Lпр 37.4 Lпр 31.7 Lпр 23.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22.5 Lотр 22.5 Lотр 29.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0.7 Lотр 0     
   Lэкр 27.7 Lэкр 27.2 Lэкр 33.4 Lэкр 36.7 Lэкр 34.6 Lэкр 30.5 Lэкр 22.5 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 1678.01 1.50 f 39.3 f 39.1 f 44.1 f 49 f 47.4 f 42.8 f 38 f 31.8 f 19.2 f 48.30   
   Lпр 37 Lпр 37 Lпр 40.3 Lпр 47.3 Lпр 45.9 Lпр 41.4 Lпр 37.3 Lпр 30 Lпр 17.4     
   Lотр 28.8 Lотр 28.8 Lотр 35.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 26.5 Lотр 14.5     
   Lэкр 34.4 Lэкр 33.8 Lэкр 40.6 Lэкр 44.2 Lэкр 41.8 Lэкр 37 Lэкр 30.1 Lэкр 18.7 Lэкр 0     

1673.80 1678.01 1.50 f 38.3 f 38.3 f 39.8 f 42.5 f 42.9 f 38 f 31.3 f 16.4 f 0 f 43.10   
   Lпр 36.9 Lпр 36.9 Lпр 37.4 Lпр 41.3 Lпр 42.4 Lпр 37.4 Lпр 30.9 Lпр 16.4 Lпр 0     
   Lотр 30.1 Lотр 30 Lотр 31.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 29.3 Lэкр 29.2 Lэкр 34.2 Lэкр 36.4 Lэкр 33.6 Lэкр 29.6 Lэкр 20.9 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 1678.01 1.50 f 37.6 f 37.5 f 38.5 f 41.4 f 42.2 f 37.1 f 29.9 f 13.1 f 0 f 42.10   
   Lпр 37.1 Lпр 37.1 Lпр 37.3 Lпр 40.6 Lпр 41.9 Lпр 36.9 Lпр 29.7 Lпр 13.1 Lпр 0     
   Lотр 9.7 Lотр 9.6 Lотр 14.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.6 Lэкр 27.4 Lэкр 32.3 Lэкр 33.4 Lэкр 29.7 Lэкр 24.2 Lэкр 14.7 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 1678.01 1.50 f 36.2 f 36.1 f 37.9 f 38.8 f 39.3 f 34 f 25.5 f 0 f 0 f 39.20   
   Lпр 35 Lпр 35 Lпр 36.4 Lпр 38 Lпр 39 Lпр 33.7 Lпр 25.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 28 Lотр 27.9 Lотр 31.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.1 Lэкр 24.7 Lэкр 27.4 Lэкр 30.9 Lэкр 27.5 Lэкр 20.9 Lэкр 1.4 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 1678.01 1.50 f 31.3 f 31 f 33.4 f 33.4 f 32.9 f 26.8 f 16.2 f 0 f 0 f 32.60   
   Lпр 16.9 Lпр 16.8 Lпр 19.1 Lпр 23.2 Lпр 19 Lпр 14 Lпр 0.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24.5 Lотр 24.3 Lотр 28.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 30 Lэкр 29.8 Lэкр 31.4 Lэкр 33 Lэкр 32.7 Lэкр 26.6 Lэкр 16.1 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 1678.01 1.50 f 28.2 f 28 f 29.6 f 30.9 f 30.1 f 23.3 f 11 f 0 f 0 f 29.60   
   Lпр 11 Lпр 10.9 Lпр 13.7 Lпр 18.3 Lпр 13 Lпр 6.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 16.4 Lотр 16.3 Lотр 14.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 27.9 Lэкр 27.6 Lэкр 29.3 Lэкр 30.7 Lэкр 30 Lэкр 23.2 Lэкр 11 Lэкр 0 Lэкр 0     
3339.80 1678.01 1.50 f 26.1 f 25.8 f 28 f 29.6 f 28.2 f 21 f 0 f 0 f 0 f 27.70   

   Lпр 13.4 Lпр 13.2 Lпр 20.2 Lпр 23.9 Lпр 20.3 Lпр 14.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.8 Lэкр 25.6 Lэкр 27.2 Lэкр 28.3 Lэкр 27.4 Lэкр 20 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 1678.01 1.50 f 24.8 f 24.6 f 26.4 f 27.3 f 25.6 f 17.5 f 0 f 0 f 0 f 25.00   
   Lпр 16.1 Lпр 15.9 Lпр 16.8 Lпр 16.3 Lпр 10.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 7.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.2 Lэкр 23.9 Lэкр 25.8 Lэкр 26.9 Lэкр 25.5 Lэкр 17.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 1438.24 1.50 f 28.5 f 28.3 f 30.9 f 31.1 f 29.7 f 22 f 0 f 0 f 0 f 29.10   
   Lпр 28.2 Lпр 28 Lпр 30.2 Lпр 29.1 Lпр 28.6 Lпр 21 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 5.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 16.8 Lэкр 16.3 Lэкр 22.7 Lэкр 26.9 Lэкр 23 Lэкр 15.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 1438.24 1.50 f 29.4 f 29.2 f 31.3 f 33.3 f 32.2 f 25.4 f 11.2 f 0 f 0 f 31.70   
   Lпр 28 Lпр 27.8 Lпр 28.1 Lпр 30.9 Lпр 31.1 Lпр 24.1 Lпр 10.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 4.5 Lотр 4.4 Lотр 10.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.7 Lэкр 23.2 Lэкр 28.3 Lэкр 29.6 Lэкр 25.8 Lэкр 19.4 Lэкр 3.2 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 1438.24 1.50 f 32 f 31.8 f 34.1 f 36.7 f 35.6 f 29.5 f 18.2 f 0 f 0 f 35.30   
   Lпр 30.1 Lпр 30 Lпр 30.5 Lпр 34.8 Lпр 34.4 Lпр 28.1 Lпр 16.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22.6 Lотр 22.5 Lотр 22.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.7 Lэкр 25.5 Lэкр 31 Lэкр 32.2 Lэкр 29.4 Lэкр 24.2 Lэкр 12.4 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 1438.24 1.50 f 34.2 f 34.1 f 37.7 f 42.1 f 41.2 f 37.2 f 29.8 f 12.4 f 0 f 41.80   
   Lпр 33.2 Lпр 33.2 Lпр 36.4 Lпр 41.8 Lпр 41 Lпр 37.1 Lпр 29.8 Lпр 12.4 Lпр 0     
   Lотр 13.9 Lотр 13.8 Lотр 20.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.1 Lэкр 26.8 Lэкр 31.3 Lэкр 30.5 Lэкр 26.8 Lэкр 21.2 Lэкр 12.4 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 1438.24 1.50 f 39.4 f 39.4 f 44.2 f 47.7 f 46.8 f 43.4 f 37.3 f 25.1 f 0 f 47.90   
   Lпр 37.9 Lпр 37.9 Lпр 42.5 Lпр 47.5 Lпр 46.8 Lпр 43.4 Lпр 37.2 Lпр 24.9 Lпр 0     
   Lотр 32.6 Lотр 32.5 Lотр 37.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 11.8 Lотр 0     
   Lэкр 29.3 Lэкр 29.1 Lэкр 33.2 Lэкр 33 Lэкр 30.1 Lэкр 23.6 Lэкр 16.1 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 1438.24 1.50 f 42.3 f 42.3 f 43.8 f 46.7 f 47.5 f 43 f 37.5 f 26.9 f 10.6 f 47.90   
   Lпр 41.5 Lпр 41.5 Lпр 42.5 Lпр 46.3 Lпр 47.3 Lпр 42.9 Lпр 37.4 Lпр 26.9 Lпр 10.6     
   Lотр 32.6 Lотр 32.5 Lотр 34.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 7.8 Lотр 0     
   Lэкр 30.3 Lэкр 30.1 Lэкр 35.2 Lэкр 36.9 Lэкр 32.5 Lэкр 27.9 Lэкр 21.4 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 1438.24 1.50 f 43 f 43 f 43.5 f 45.4 f 46.5 f 41.9 f 36 f 25.3 f 0 f 46.80   
   Lпр 41.3 Lпр 41.3 Lпр 41.6 Lпр 45.2 Lпр 46.4 Lпр 41.8 Lпр 36 Lпр 24.1 Lпр 0     
   Lотр 37.5 Lотр 37.5 Lотр 37.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 19.4 Lотр 0     
   Lэкр 28.4 Lэкр 28.3 Lэкр 33.4 Lэкр 33.1 Lэкр 29.9 Lэкр 25.1 Lэкр 14.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 1438.24 1.50 f 37.7 f 37.6 f 39 f 40.6 f 41.4 f 36.3 f 28.8 f 11.2 f 0 f 41.40   
   Lпр 36.6 Lпр 36.6 Lпр 36.7 Lпр 39.9 Lпр 41.2 Lпр 36.2 Lпр 28.8 Lпр 11.2 Lпр 0     
   Lотр 27.3 Lотр 27.2 Lотр 31.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28.5 Lэкр 28.1 Lэкр 32.5 Lэкр 32 Lэкр 28.3 Lэкр 21.9 Lэкр 7.4 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 1438.24 1.50 f 32.1 f 31.9 f 33.2 f 35.3 f 35.6 f 29.7 f 20 f 0 f 0 f 35.20   
   Lпр 28.6 Lпр 28.5 Lпр 28.8 Lпр 32.1 Lпр 33.2 Lпр 27.4 Lпр 17.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 29.5 Lэкр 29.3 Lэкр 31.2 Lэкр 32.5 Lэкр 31.9 Lэкр 25.9 Lэкр 16 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 1438.24 1.50 f 28.3 f 28.1 f 30.1 f 31.7 f 30.9 f 24.4 f 12.2 f 0 f 0 f 30.50   
   Lпр 13.3 Lпр 13.2 Lпр 19.3 Lпр 22.7 Lпр 19.7 Lпр 14.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28.2 Lэкр 28 Lэкр 29.7 Lэкр 31.1 Lэкр 30.6 Lэкр 23.9 Lэкр 12.2 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 1438.24 1.50 f 26.5 f 26.2 f 28.1 f 29.3 f 28.2 f 20.9 f 0 f 0 f 0 f 27.60   
   Lпр 9.6 Lпр 9.4 Lпр 14.7 Lпр 17.9 Lпр 11.8 Lпр 5.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 26.4 Lэкр 26.1 Lэкр 27.9 Lэкр 29 Lэкр 28.1 Lэкр 20.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
3673.00 1438.24 1.50 f 25 f 24.7 f 26.4 f 27.3 f 25.8 f 17.8 f 0 f 0 f 0 f 25.10   

   Lпр 16.3 Lпр 16.1 Lпр 17 Lпр 16.6 Lпр 10.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.4 Lэкр 24.1 Lэкр 25.9 Lэкр 26.9 Lэкр 25.6 Lэкр 17.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 1198.46 1.50 f 28 f 27.8 f 29.7 f 31 f 29.8 f 22.2 f 0 f 0 f 0 f 29.10   
   Lпр 26.7 Lпр 26.6 Lпр 26.5 Lпр 28.7 Lпр 28.7 Lпр 21 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 7.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.2 Lэкр 21.6 Lэкр 26.8 Lэкр 27.1 Lэкр 23 Lэкр 15.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 1198.46 1.50 f 29.5 f 29.3 f 31.5 f 33.4 f 32.3 f 25.6 f 11.8 f 0 f 0 f 31.90   
   Lпр 28.1 Lпр 28 Lпр 28.1 Lпр 30.9 Lпр 31.1 Lпр 24.2 Lпр 10.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.8 Lэкр 23.6 Lэкр 28.8 Lэкр 29.8 Lэкр 26.2 Lэкр 20 Lэкр 5.4 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 1198.46 1.50 f 32.4 f 32.3 f 34.4 f 36.6 f 35.7 f 29.9 f 18.7 f 0 f 0 f 35.50   
   Lпр 30.6 Lпр 30.5 Lпр 31.2 Lпр 35 Lпр 34.6 Lпр 28.4 Lпр 16.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.8 Lотр 23.7 Lотр 24.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.5 Lэкр 25.2 Lэкр 30.7 Lэкр 31.6 Lэкр 29 Lэкр 24.6 Lэкр 14.1 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 1198.46 1.50 f 35.8 f 35.7 f 37.6 f 39.8 f 38.8 f 33.4 f 24.2 f 0 f 0 f 38.80   
   Lпр 33.4 Lпр 33.3 Lпр 34.1 Lпр 38.5 Lпр 38 Lпр 32.4 Lпр 23.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 29.7 Lотр 29.6 Lотр 29.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28.2 Lэкр 28 Lэкр 33.5 Lэкр 34.1 Lэкр 31.1 Lэкр 26.4 Lэкр 16.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 1198.46 1.50 f 38.7 f 38.7 f 41.3 f 44.2 f 43.4 f 38.6 f 31.7 f 15.1 f 0 f 43.70   
   Lпр 37.4 Lпр 37.4 Lпр 38.6 Lпр 43.3 Lпр 42.8 Lпр 37.9 Lпр 31.2 Lпр 15.1 Lпр 0     
   Lотр 27.4 Lотр 27.4 Lотр 31.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 31.5 Lэкр 31.3 Lэкр 36.7 Lэкр 37 Lэкр 34 Lэкр 30 Lэкр 21.7 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 1198.46 1.50 f 49.7 f 49.6 f 51.5 f 53.4 f 52.3 f 50 f 45.6 f 40.2 f 30.2 f 54.40   
   Lпр 47.9 Lпр 47.9 Lпр 49.4 Lпр 53.2 Lпр 52.2 Lпр 49.9 Lпр 45.5 Lпр 38.6 Lпр 28.7     
   Lотр 44.4 Lотр 44.4 Lотр 46.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 34.8 Lотр 24.8     
   Lэкр 34.7 Lэкр 34.4 Lэкр 38.9 Lэкр 40.8 Lэкр 35.8 Lэкр 31.5 Lэкр 25.7 Lэкр 17.7 Lэкр 6.9     

2007.00 1198.46 1.50 f 47.6 f 47.6 f 48.2 f 50 f 51.6 f 47.3 f 42.4 f 35.2 f 24 f 52.20   
   Lпр 46.2 Lпр 46.2 Lпр 46.8 Lпр 49.9 Lпр 51.6 Lпр 47.2 Lпр 42.3 Lпр 34.1 Lпр 23.8     
   Lотр 41.5 Lотр 41.5 Lотр 42.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 28.5 Lотр 10.4     
   Lэкр 30.8 Lэкр 30.6 Lэкр 32.1 Lэкр 35.3 Lэкр 31.4 Lэкр 26.5 Lэкр 17.4 Lэкр 1.3 Lэкр 0     

2340.20 1198.46 1.50 f 37.3 f 37.2 f 38.2 f 40.7 f 41.6 f 36.6 f 29.4 f 13.3 f 0 f 41.60   
   Lпр 35.6 Lпр 35.6 Lпр 35.8 Lпр 39.1 Lпр 40.5 Lпр 35.5 Lпр 28.4 Lпр 11.9 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 6.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 32.3 Lэкр 32.1 Lэкр 34.4 Lэкр 35.5 Lэкр 35.3 Lэкр 29.9 Lэкр 22.6 Lэкр 7.7 Lэкр 0     

2673.40 1198.46 1.50 f 32.5 f 32.3 f 33.5 f 34.4 f 34.3 f 28.4 f 18.8 f 0 f 0 f 34.00   
   Lпр 16 Lпр 15.8 Lпр 18.7 Lпр 22.2 Lпр 18.2 Lпр 14.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 26.2 Lотр 26.2 Lотр 26 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 31.1 Lэкр 30.9 Lэкр 32.5 Lэкр 34.1 Lэкр 34.2 Lэкр 28.3 Lэкр 18.8 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 1198.46 1.50 f 28.6 f 28.4 f 30.1 f 31.5 f 30.9 f 24.3 f 12.7 f 0 f 0 f 30.40   
   Lпр 12 Lпр 11.9 Lпр 14.9 Lпр 18.9 Lпр 14 Lпр 8.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28.5 Lэкр 28.3 Lэкр 30 Lэкр 31.2 Lэкр 30.8 Lэкр 24.2 Lэкр 12.7 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 1198.46 1.50 f 26.5 f 26.2 f 28 f 29.2 f 28.1 f 20.8 f 0 f 0 f 0 f 27.50   
   Lпр 9.8 Lпр 9.6 Lпр 12 Lпр 16.1 Lпр 8 Lпр 1.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 26.4 Lэкр 26.1 Lэкр 27.9 Lэкр 29 Lэкр 28.1 Lэкр 20.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 1198.46 1.50 f 25.1 f 24.8 f 26.5 f 27.3 f 25.9 f 17.9 f 0 f 0 f 0 f 25.20   
   Lпр 16.4 Lпр 16.2 Lпр 17.1 Lпр 16.7 Lпр 11.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 24.5 Lэкр 24.2 Lэкр 25.9 Lэкр 26.9 Lэкр 25.7 Lэкр 17.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
7.80 958.69 1.50 f 28.5 f 28.2 f 30.6 f 31.1 f 29.7 f 22.2 f 0 f 0 f 0 f 29.10   

   Lпр 26.3 Lпр 26.1 Lпр 26.2 Lпр 28.6 Lпр 28.6 Lпр 20.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.4 Lэкр 24 Lэкр 28.6 Lэкр 27.4 Lэкр 23.2 Lэкр 16.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 958.69 1.50 f 29.4 f 29.2 f 31.4 f 33.2 f 32.2 f 25.5 f 11.4 f 0 f 0 f 31.80   
   Lпр 28 Lпр 27.9 Lпр 28.2 Lпр 30.9 Lпр 31 Lпр 24.1 Lпр 10.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 9.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.8 Lэкр 23.5 Lэкр 28.5 Lэкр 29.4 Lэкр 26 Lэкр 20.1 Lэкр 4.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 958.69 1.50 f 32.5 f 32.3 f 34.9 f 35.5 f 34.8 f 28.5 f 16.4 f 0 f 0 f 34.40   
   Lпр 30.1 Lпр 30 Lпр 30.7 Lпр 34 Lпр 34.2 Lпр 27.9 Lпр 16.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 25.5 Lотр 25.4 Lотр 29.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.9 Lэкр 25.6 Lэкр 30.3 Lэкр 30.1 Lэкр 25.8 Lэкр 19.4 Lэкр 0.5 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 958.69 1.50 f 34.7 f 34.6 f 37 f 38.9 f 38.1 f 32.5 f 22.9 f 0 f 0 f 38.00   
   Lпр 33.1 Lпр 33.1 Lпр 34.1 Lпр 37.6 Lпр 37.5 Lпр 31.9 Lпр 22.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.4 Lотр 23.4 Lотр 25.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28.3 Lэкр 28.1 Lэкр 33.1 Lэкр 32.9 Lэкр 28.9 Lэкр 23.5 Lэкр 11.9 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 958.69 1.50 f 39.8 f 39.7 f 41.8 f 42.6 f 41.9 f 36.9 f 29.6 f 10.2 f 0 f 42.10   
   Lпр 36.4 Lпр 36.3 Lпр 37.4 Lпр 41.2 Lпр 41.4 Lпр 36.4 Lпр 29.1 Lпр 9.5 Lпр 0     
   Lотр 34.7 Lотр 34.6 Lотр 35.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 1.6 Lотр 0     
   Lэкр 33.7 Lэкр 33.4 Lэкр 37.9 Lэкр 36.8 Lэкр 32.2 Lэкр 27.1 Lэкр 19.2 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 958.69 1.50 f 47.1 f 46.8 f 49.6 f 47.6 f 46.8 f 42 f 36.3 f 27.6 f 12.7 f 47.40   
   Lпр 41.4 Lпр 41.4 Lпр 42.3 Lпр 45.5 Lпр 46.3 Lпр 41.6 Lпр 35.9 Lпр 24.8 Lпр 7.7     
   Lотр 40.8 Lотр 40.8 Lотр 43.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 24.1 Lотр 11.1     
   Lэкр 44 Lэкр 43.3 Lэкр 47.2 Lэкр 43.3 Lэкр 36.7 Lэкр 31.1 Lэкр 25.5 Lэкр 13.1 Lэкр 0     

2007.00 958.69 1.50 f 44.3 f 44.2 f 45.7 f 47.1 f 48.3 f 43.7 f 38.4 f 28.9 f 22.2 f 48.70   
   Lпр 43.7 Lпр 43.7 Lпр 45.1 Lпр 46.9 Lпр 48.2 Lпр 43.7 Lпр 38.3 Lпр 28.8 Lпр 20.3     
   Lотр 34.7 Lотр 34.6 Lотр 35.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 13.7 Lотр 17.8     
   Lэкр 22.4 Lэкр 22.2 Lэкр 27.9 Lэкр 34 Lэкр 29.7 Lэкр 24.9 Lэкр 17 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 958.69 1.50 f 37.1 f 37 f 38 f 40 f 40.8 f 35.6 f 28.2 f 11.3 f 0 f 40.70   
   Lпр 34.8 Lпр 34.7 Lпр 34.8 Lпр 38.1 Lпр 39.4 Lпр 34.4 Lпр 26.9 Lпр 7.4 Lпр 0     
   Lотр 26.9 Lотр 26.9 Lотр 27 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 4.4 Lотр 0     
   Lэкр 32.2 Lэкр 32 Lэкр 34.5 Lэкр 35.3 Lэкр 35.1 Lэкр 29.6 Lэкр 22.3 Lэкр 7.1 Lэкр 0     

2673.40 958.69 1.50 f 31.1 f 30.9 f 32.7 f 34.2 f 34 f 28.1 f 18.3 f 0 f 0 f 33.70   
   Lпр 15.7 Lпр 15.7 Lпр 18.4 Lпр 23 Lпр 18.4 Lпр 14.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 5.2 Lотр 5.1 Lотр 12.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 31 Lэкр 30.8 Lэкр 32.5 Lэкр 33.8 Lэкр 33.9 Lэкр 27.9 Lэкр 18.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 958.69 1.50 f 29.7 f 29.5 f 32.4 f 31.9 f 30.9 f 24.3 f 12.4 f 0 f 0 f 30.50   
   Lпр 26.2 Lпр 26.1 Lпр 30.7 Lпр 25.6 Lпр 19.6 Lпр 12.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.1 Lэкр 26.9 Lэкр 27.5 Lэкр 30.7 Lэкр 30.5 Lэкр 23.9 Lэкр 12.4 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 958.69 1.50 f 27.2 f 27 f 29.3 f 29.3 f 28.1 f 20.7 f 0 f 0 f 0 f 27.50   
   Lпр 9.7 Lпр 9.6 Lпр 14.7 Lпр 17.8 Lпр 12 Lпр 5.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.2 Lэкр 26.9 Lэкр 29.1 Lэкр 28.9 Lэкр 28 Lэкр 20.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 958.69 1.50 f 25.9 f 25.7 f 28.3 f 27.4 f 25.8 f 17.7 f 0 f 0 f 0 f 25.20   
   Lпр 19.4 Lпр 19.3 Lпр 24.6 Lпр 17.8 Lпр 11.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.8 Lэкр 24.5 Lэкр 25.8 Lэкр 26.9 Lэкр 25.6 Lэкр 17.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 718.92 1.50 f 28 f 27.6 f 29.9 f 31.7 f 30.3 f 23.5 f 3.1 f 0 f 0 f 29.80   
   Lпр 26.5 Lпр 26.3 Lпр 27.9 Lпр 30.9 Lпр 30 Lпр 23.3 Lпр 3.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 22.6 Lэкр 21.8 Lэкр 25.7 Lэкр 24 Lэкр 18.6 Lэкр 8.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
341.00 718.92 1.50 f 29.2 f 29 f 31 f 32.4 f 31.3 f 24.2 f 9.6 f 0 f 0 f 30.80   

   Lпр 27.7 Lпр 27.6 Lпр 27.9 Lпр 30.8 Lпр 30.7 Lпр 23.6 Lпр 9.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 1.7 Lотр 1.5 Lотр 6.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.6 Lэкр 23.3 Lэкр 28 Lэкр 27.3 Lэкр 22.9 Lэкр 15 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 718.92 1.50 f 31.3 f 31.1 f 33.3 f 34.5 f 33.8 f 27.3 f 14.4 f 0 f 0 f 33.40   
   Lпр 29.7 Lпр 29.6 Lпр 30.1 Lпр 33.1 Lпр 33.3 Lпр 26.7 Lпр 14.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 19.3 Lотр 19.2 Lотр 22.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.4 Lэкр 25 Lэкр 29.7 Lэкр 29 Lэкр 24.6 Lэкр 18 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 718.92 1.50 f 33.6 f 33.4 f 35.8 f 37.3 f 36.7 f 30.8 f 20.4 f 0 f 0 f 36.40   
   Lпр 32 Lпр 31.9 Lпр 32.5 Lпр 35.5 Lпр 36 Lпр 30.1 Lпр 20 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 11.1 Lотр 10.3 Lотр 20.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28.4 Lэкр 28.1 Lэкр 32.8 Lэкр 32.4 Lэкр 28.2 Lэкр 22.4 Lэкр 9.8 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 718.92 1.50 f 37.7 f 37.5 f 39.6 f 40 f 39.7 f 34.3 f 25.8 f 0 f 0 f 39.60   
   Lпр 34.7 Lпр 34.6 Lпр 35.3 Lпр 38.5 Lпр 39.2 Lпр 33.8 Lпр 25.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 30.5 Lотр 30.4 Lотр 32.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 32.6 Lэкр 32 Lэкр 36.1 Lэкр 34.6 Lэкр 29.9 Lэкр 24.5 Lэкр 14.2 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 718.92 1.50 f 44.2 f 44.2 f 48.4 f 44.6 f 43 f 37.6 f 30.8 f 15.7 f 0 f 43.50   
   Lпр 43.9 Lпр 43.9 Lпр 48.3 Lпр 44.2 Lпр 42.7 Lпр 37.3 Lпр 30.7 Lпр 15.7 Lпр 0     
   Lотр 30.5 Lотр 30.5 Lотр 31.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.9 Lэкр 25.5 Lэкр 29.3 Lэкр 34.5 Lэкр 30.3 Lэкр 25.5 Lэкр 15.8 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 718.92 1.50 f 39.6 f 39.5 f 41.2 f 42 f 42.7 f 37.7 f 30.8 f 15.3 f 0 f 42.80   
   Lпр 37.6 Lпр 37.6 Lпр 37.9 Lпр 41.2 Lпр 42.5 Lпр 37.5 Lпр 30.7 Lпр 15.3 Lпр 0     
   Lотр 31.2 Lотр 31.2 Lотр 32.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 32.8 Lэкр 32.7 Lэкр 37.1 Lэкр 34.3 Lэкр 29.3 Lэкр 23.5 Lэкр 13.9 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 718.92 1.50 f 29.9 f 29.5 f 32.5 f 30.8 f 29.5 f 22.9 f 12.6 f 0 f 0 f 29.30   
   Lпр 3.7 Lпр 3.6 Lпр 12.4 Lпр 17.3 Lпр 16.8 Lпр 10.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 10.2 Lотр 10.1 Lотр 14 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 29.8 Lэкр 29.5 Lэкр 32.4 Lэкр 30.6 Lэкр 29.2 Lэкр 22.6 Lэкр 12.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 718.92 1.50 f 32.3 f 32.2 f 34.7 f 33.7 f 33.1 f 26.9 f 16.6 f 0 f 0 f 32.80   
   Lпр 28.1 Lпр 28 Lпр 32.6 Lпр 26.7 Lпр 19.9 Lпр 13.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24 Lотр 23.9 Lотр 23.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 29 Lэкр 28.9 Lэкр 29.5 Lэкр 32.8 Lэкр 32.8 Lэкр 26.7 Lэкр 16.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 718.92 1.50 f 29.7 f 29.5 f 32.2 f 31.2 f 30.2 f 23.3 f 11.3 f 0 f 0 f 29.80   
   Lпр 26 Lпр 25.8 Lпр 30.4 Lпр 24.2 Lпр 16.9 Lпр 9.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 18 Lотр 17.8 Lотр 17.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 26.7 Lэкр 26.5 Lэкр 27.2 Lэкр 30.3 Lэкр 29.9 Lэкр 23.2 Lэкр 11.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 718.92 1.50 f 27.5 f 27.3 f 30.2 f 29.2 f 27.7 f 20.2 f 0 f 0 f 0 f 27.20   
   Lпр 24.2 Lпр 24.1 Lпр 28.5 Lпр 22.2 Lпр 14 Lпр 1.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 2.1 Lотр 2 Lотр 5.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.8 Lэкр 24.5 Lэкр 25.3 Lэкр 28.3 Lэкр 27.5 Lэкр 20.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 718.92 1.50 f 26 f 25.8 f 28.6 f 27.4 f 25.5 f 17.4 f 0 f 0 f 0 f 25.10   
   Lпр 22.8 Lпр 22.6 Lпр 27.1 Lпр 20.8 Lпр 12.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.1 Lэкр 22.9 Lэкр 23.5 Lэкр 26.4 Lэкр 25.3 Lэкр 17.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 479.15 1.50 f 28.4 f 28.2 f 31 f 30.9 f 29.2 f 21.7 f 0 f 0 f 0 f 28.80   
   Lпр 28 Lпр 27.8 Lпр 30.3 Lпр 28.9 Lпр 28.1 Lпр 20.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17.5 Lэкр 17.1 Lэкр 22.8 Lэкр 26.7 Lэкр 23 Lэкр 16.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 479.15 1.50 f 30 f 29.8 f 31.3 f 31.7 f 30.6 f 23.2 f 4.9 f 0 f 0 f 30.00   
   Lпр 27.3 Lпр 27.1 Lпр 27.4 Lпр 30.2 Lпр 30 Lпр 22.7 Lпр 4.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24.1 Lотр 24 Lотр 23.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 23.3 Lэкр 23 Lэкр 27.7 Lэкр 26.4 Lэкр 21.7 Lэкр 13.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
674.20 479.15 1.50 f 30.5 f 30.4 f 32.5 f 33.8 f 32.9 f 26.2 f 12.7 f 0 f 0 f 32.40   

   Lпр 28.9 Lпр 28.8 Lпр 29.1 Lпр 32.1 Lпр 32.3 Lпр 25.5 Lпр 12.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 12.9 Lотр 12.8 Lотр 18.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.2 Lэкр 24.9 Lэкр 29.6 Lэкр 28.8 Lэкр 24.3 Lэкр 17.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 479.15 1.50 f 33.1 f 33 f 35.2 f 35.9 f 35.2 f 29 f 17.6 f 0 f 0 f 34.90   
   Lпр 30.9 Lпр 30.8 Lпр 31.3 Lпр 34.2 Lпр 34.6 Lпр 28.4 Lпр 17.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24.1 Lотр 24 Lотр 25.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.6 Lэкр 27.4 Lэкр 32.3 Lэкр 31 Lэкр 26.4 Lэкр 20 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 479.15 1.50 f 35.2 f 35 f 37.3 f 37.7 f 37.4 f 31.6 f 21.6 f 0 f 0 f 37.20   
   Lпр 32.8 Lпр 32.7 Lпр 33.1 Lпр 36.2 Lпр 36.9 Lпр 31.1 Lпр 21.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 25.8 Lотр 25.7 Lотр 27.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 30.1 Lэкр 29.9 Lэкр 34.5 Lэкр 32.5 Lэкр 27.6 Lэкр 21.5 Lэкр 6.9 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 479.15 1.50 f 36.4 f 36.2 f 38.5 f 39.2 f 39.1 f 33.5 f 24.8 f 0 f 0 f 38.90   
   Lпр 34.6 Lпр 34.5 Lпр 34.9 Lпр 38.1 Lпр 38.7 Lпр 33.2 Lпр 24.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 18.3 Lотр 18.3 Lотр 24.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 31.5 Lэкр 31.1 Lэкр 35.7 Lэкр 32.7 Lэкр 27.9 Lэкр 21.9 Lэкр 8.7 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 479.15 1.50 f 36.6 f 36.6 f 39.2 f 39 f 39.1 f 33.6 f 25.1 f 0 f 0 f 39.00   
   Lпр 36.4 Lпр 36.3 Lпр 38.9 Lпр 38.3 Lпр 38.8 Lпр 33.4 Lпр 25 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 12.7 Lотр 12.6 Lотр 13.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24 Lэкр 23.7 Lэкр 27.2 Lэкр 30.8 Lэкр 27.5 Lэкр 20.8 Lэкр 1.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 479.15 1.50 f 33.5 f 33.3 f 35.3 f 35.4 f 35.4 f 29.6 f 19.7 f 0 f 0 f 35.10   
   Lпр 28.1 Lпр 28 Lпр 28.1 Lпр 31.6 Lпр 32.4 Lпр 26.7 Lпр 16.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 26.2 Lотр 26.1 Lотр 29.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 30.7 Lэкр 30.4 Lэкр 32.7 Lэкр 33 Lэкр 32.3 Lэкр 26.5 Lэкр 16.8 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 479.15 1.50 f 27.8 f 27.4 f 29.8 f 29.3 f 28.4 f 21.5 f 8.6 f 0 f 0 f 28.00   
   Lпр 0 Lпр 0 Lпр 14.4 Lпр 17.6 Lпр 13.5 Lпр 6.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 12 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.8 Lэкр 27.4 Lэкр 29.6 Lэкр 29 Lэкр 28.2 Lэкр 21.4 Lэкр 8.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 479.15 1.50 f 27.7 f 27.3 f 29.2 f 29.7 f 29.1 f 22.2 f 8 f 0 f 0 f 28.60   
   Lпр 10.7 Lпр 10.6 Lпр 15.9 Lпр 18.8 Lпр 13.9 Lпр 7.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.6 Lэкр 27.2 Lэкр 29 Lэкр 29.4 Lэкр 29 Lэкр 22 Lэкр 8 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 479.15 1.50 f 27.2 f 27 f 29.9 f 28.6 f 27.1 f 19.4 f 0 f 0 f 0 f 26.60   
   Lпр 24 Lпр 23.9 Lпр 28.4 Lпр 21.8 Lпр 13.3 Lпр 0.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.3 Lэкр 24 Lэкр 24.8 Lэкр 27.6 Lэкр 26.9 Lэкр 19.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 479.15 1.50 f 25.7 f 25.5 f 28.4 f 27 f 25 f 16.8 f 0 f 0 f 0 f 24.60   
   Lпр 22.7 Lпр 22.5 Lпр 26.9 Lпр 20.6 Lпр 11.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.8 Lэкр 22.6 Lэкр 23.1 Lэкр 25.9 Lэкр 24.8 Lэкр 16.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 239.37 1.50 f 28.2 f 28 f 31 f 30.2 f 28.5 f 20.5 f 0 f 0 f 0 f 28.00   
   Lпр 27.9 Lпр 27.7 Lпр 30.2 Lпр 29 Lпр 27.8 Lпр 20 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 13.1 Lотр 12.9 Lотр 21 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 11.2 Lэкр 10.5 Lэкр 18.7 Lэкр 23.9 Lэкр 19.8 Lэкр 11.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 239.37 1.50 f 29.2 f 29.1 f 31.9 f 31.5 f 30 f 22.5 f 0 f 0 f 0 f 29.50   
   Lпр 29 Lпр 28.9 Lпр 31.4 Lпр 30.2 Lпр 29.3 Lпр 21.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 16.1 Lэкр 15.6 Lэкр 21.3 Lэкр 25.6 Lэкр 21.8 Lэкр 14.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 239.37 1.50 f 29.7 f 29.4 f 31.4 f 32.6 f 31.7 f 24.5 f 10.6 f 0 f 0 f 31.10   
   Lпр 28.1 Lпр 28 Lпр 28.1 Lпр 31.1 Lпр 31.2 Lпр 24.1 Lпр 10.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 8.2 Lотр 8.1 Lотр 13.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 24.3 Lэкр 23.9 Lэкр 28.5 Lэкр 27.3 Lэкр 22.3 Lэкр 13.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
1007.40 239.37 1.50 f 31.3 f 31.1 f 33.2 f 34.3 f 33.6 f 26.9 f 14.4 f 0 f 0 f 33.10   

   Lпр 29.6 Lпр 29.5 Lпр 29.8 Lпр 32.7 Lпр 33.1 Lпр 26.5 Lпр 14.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 3.2 Lотр 3 Lотр 10.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 26.2 Lэкр 25.9 Lэкр 30.5 Lэкр 29 Lэкр 24 Lэкр 16.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 239.37 1.50 f 32.7 f 32.6 f 34.7 f 35.6 f 35.2 f 29 f 17.8 f 0 f 0 f 34.80   
   Lпр 31 Lпр 30.9 Lпр 31.3 Lпр 34.4 Lпр 34.9 Lпр 28.7 Lпр 17.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 11.1 Lотр 10.9 Lотр 17.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.8 Lэкр 27.5 Lэкр 31.9 Lэкр 29.6 Lэкр 23.9 Lэкр 16.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 239.37 1.50 f 33.9 f 33.7 f 35.7 f 36.7 f 36.3 f 30.4 f 20 f 0 f 0 f 36.00   
   Lпр 32 Lпр 31.9 Lпр 32.2 Lпр 35.9 Lпр 36 Lпр 30.1 Lпр 20 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22.2 Lотр 22 Lотр 26.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28.6 Lэкр 28.1 Lэкр 32.2 Lэкр 29.3 Lэкр 25.1 Lэкр 18.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 239.37 1.50 f 35.2 f 35.1 f 38.6 f 36 f 35.5 f 29.4 f 19 f 0 f 0 f 35.30   
   Lпр 33.1 Lпр 33 Lпр 36.2 Lпр 34.6 Lпр 34.3 Lпр 28.4 Lпр 18 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 29.5 Lотр 29.5 Lотр 33.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 26 Lэкр 25.7 Lэкр 27.2 Lэкр 30.4 Lэкр 29.2 Lэкр 22.9 Lэкр 12.2 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 239.37 1.50 f 30.9 f 30.6 f 32.5 f 32.5 f 31.9 f 25.5 f 14.3 f 0 f 0 f 31.50   
   Lпр 20.8 Lпр 20.7 Lпр 21.5 Lпр 22.7 Lпр 19.7 Lпр 13.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22.7 Lотр 22.6 Lотр 23.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 29.6 Lэкр 29.3 Lэкр 31.5 Lэкр 32.1 Lэкр 31.6 Lэкр 25.2 Lэкр 14.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 239.37 1.50 f 27.1 f 26.7 f 29.8 f 29.5 f 26.7 f 19.7 f 0 f 0 f 0 f 26.70   
   Lпр 19.7 Lпр 19.5 Lпр 23.4 Lпр 26.1 Lпр 23.3 Lпр 17.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 18.5 Lотр 18.4 Lотр 19.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.5 Lэкр 25 Lэкр 28.1 Lэкр 26.8 Lэкр 24.1 Lэкр 15.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 239.37 1.50 f 26.3 f 25.9 f 27.8 f 27.7 f 26.6 f 19.1 f 0 f 0 f 0 f 26.00   
   Lпр 17.8 Lпр 17.7 Lпр 18.6 Lпр 17.9 Lпр 13.7 Lпр 7.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 2.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 25.6 Lэкр 25.2 Lэкр 27.2 Lэкр 27.3 Lэкр 26.4 Lэкр 18.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 239.37 1.50 f 26.2 f 25.9 f 28 f 27.6 f 26.1 f 18.3 f 0 f 0 f 0 f 25.50   
   Lпр 22.4 Lпр 22.3 Lпр 25.2 Lпр 21.4 Lпр 14.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.8 Lэкр 23.5 Lэкр 24.8 Lэкр 26.4 Lэкр 25.8 Lэкр 18.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 239.37 1.50 f 25.5 f 25.3 f 28.1 f 26.4 f 24.4 f 16 f 0 f 0 f 0 f 24.00   
   Lпр 22.4 Lпр 22.2 Lпр 26.6 Lпр 20.1 Lпр 11.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.5 Lэкр 22.3 Lэкр 22.7 Lэкр 25.2 Lэкр 24.2 Lэкр 16 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 -0.40 1.50 f 27.4 f 27.2 f 29.8 f 29.1 f 27.4 f 19 f 0 f 0 f 0 f 26.80   
   Lпр 27.1 Lпр 26.9 Lпр 29.3 Lпр 27.5 Lпр 26.5 Lпр 18.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 15 Lэкр 14.4 Lэкр 20.1 Lэкр 24.1 Lэкр 19.9 Lэкр 11 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 -0.40 1.50 f 28.7 f 28.5 f 31.2 f 30.7 f 29.1 f 21.1 f 0 f 0 f 0 f 28.50   
   Lпр 28.6 Lпр 28.4 Lпр 30.9 Lпр 29.4 Lпр 28.5 Lпр 20.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 12.6 Lэкр 12 Lэкр 20 Lэкр 24.6 Lэкр 20.6 Lэкр 11.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 -0.40 1.50 f 29 f 28.7 f 30.7 f 31.6 f 30.6 f 23.1 f 0 f 0 f 0 f 29.90   
   Lпр 27.3 Lпр 27.1 Lпр 27.5 Lпр 30.1 Lпр 30.1 Lпр 22.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24 Lэкр 23.5 Lэкр 27.9 Lэкр 26.2 Lэкр 20.9 Lэкр 12.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 -0.40 1.50 f 30 f 29.9 f 31.9 f 32.8 f 32 f 24.9 f 11.5 f 0 f 0 f 31.50   
   Lпр 28.5 Lпр 28.4 Lпр 28.6 Lпр 31.4 Lпр 31.6 Lпр 24.6 Lпр 11.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     



   Lэкр 24.8 Lэкр 24.5 Lэкр 29.2 Lэкр 27.3 Lэкр 22.1 Lэкр 13.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
1340.60 -0.40 1.50 f 31.5 f 31.3 f 33.5 f 34 f 33.4 f 26.7 f 14.2 f 0 f 0 f 32.90   

   Lпр 29.5 Lпр 29.4 Lпр 29.6 Lпр 32.5 Lпр 32.9 Lпр 26.3 Lпр 14.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 7 Lотр 6.9 Lотр 14.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.3 Lэкр 26.7 Lэкр 31.1 Lэкр 28.6 Lэкр 23.7 Lэкр 16.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 -0.40 1.50 f 31.2 f 30.9 f 32.7 f 33.8 f 33.2 f 26.7 f 14.6 f 0 f 0 f 32.80   
   Lпр 28.7 Lпр 28.6 Lпр 28.9 Lпр 31.7 Lпр 32.1 Lпр 25.6 Lпр 13.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 13.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 27.6 Lэкр 27.1 Lэкр 30.3 Lэкр 29.5 Lэкр 27 Lэкр 20.2 Lэкр 7.1 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 -0.40 1.50 f 30.7 f 30.4 f 32.8 f 32.8 f 32.2 f 25.6 f 13.6 f 0 f 0 f 31.80   
   Lпр 25.6 Lпр 25.5 Lпр 25.9 Lпр 29.3 Lпр 29.7 Lпр 23.1 Lпр 10.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 21 Lотр 20.8 Lотр 25 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28.3 Lэкр 28 Lэкр 30.9 Lэкр 30.2 Lэкр 28.8 Lэкр 22 Lэкр 10.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 -0.40 1.50 f 28.5 f 28.2 f 30.5 f 30.8 f 29.9 f 23 f 10.6 f 0 f 0 f 29.40   
   Lпр 11.5 Lпр 11.4 Lпр 15.3 Lпр 19.5 Lпр 15.6 Lпр 7.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 6.2 Lотр 6.1 Lотр 11.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 28.4 Lэкр 28.1 Lэкр 30.3 Lэкр 30.5 Lэкр 29.7 Lэкр 22.8 Lэкр 10.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 -0.40 1.50 f 27.6 f 27.3 f 29.7 f 29.7 f 28.6 f 21.4 f 4.2 f 0 f 0 f 28.10   
   Lпр 18.2 Lпр 18.1 Lпр 19.5 Lпр 20 Lпр 15.7 Lпр 9.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 12.8 Lотр 12.6 Lотр 20.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 26.9 Lэкр 26.6 Lэкр 28.6 Lэкр 29.3 Lэкр 28.4 Lэкр 21.2 Lэкр 4.2 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 -0.40 1.50 f 24.5 f 23.9 f 26.5 f 25.5 f 21.9 f 12.8 f 0 f 0 f 0 f 21.90   
   Lпр 17.4 Lпр 17.2 Lпр 17.2 Lпр 17.4 Lпр 11.5 Lпр 0.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 8.7 Lотр 8.6 Lотр 1.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.4 Lэкр 22.7 Lэкр 26 Lэкр 24.8 Lэкр 21.5 Lэкр 12.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 -0.40 1.50 f 26 f 25.8 f 28.9 f 26.9 f 24.6 f 16.5 f 0 f 0 f 0 f 24.30   
   Lпр 23.9 Lпр 23.7 Lпр 27.8 Lпр 21.4 Lпр 14 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 21.9 Lэкр 21.6 Lэкр 22.2 Lэкр 25.4 Lэкр 24.3 Lэкр 16.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 -0.40 1.50 f 25.1 f 24.9 f 27.7 f 25.8 f 23.6 f 14.7 f 0 f 0 f 0 f 23.10   
   Lпр 22.9 Lпр 22.7 Lпр 26.7 Lпр 20.9 Lпр 13.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 21.1 Lэкр 20.9 Lэкр 20.8 Lэкр 24.1 Lэкр 23.1 Lэкр 14.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 

 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

20 25 30 35 40 45 50



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

20 25 30 35 40 45 50



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021) [3D] 
Серийный номер 02170542, ООО "ИГЭпроект" 

С учетом проезда автотранспорта 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 П1 1666.30 1199.80 4.00  71.0 71.0 73.0 76.0 74.0 74.0 70.0 64.0 55.0 77.8 Да 
002 П2 1782.20 1120.40 4.00  69.0 69.0 75.0 79.0 81.0 76.0 71.0 69.0 61.0 81.0 Да 
003 В1.2 1765.20 1102.30 12.00  69.0 69.0 75.0 79.0 81.0 76.0 71.0 69.0 61.0 81.0 Да 
004 В2 1737.20 1067.30 12.00  58.0 58.0 65.0 71.0 78.0 64.0 59.0 51.0 49.0 75.5 Да 
005 В3 1804.90 1095.90 12.00  43.0 43.0 52.0 58.0 55.0 56.0 52.0 45.0 40.0 59.5 Да 
006 В8 1788.60 1076.70 12.00  66.0 66.0 68.0 76.0 69.0 67.0 65.0 57.0 48.0 72.9 Да 
007 В1.1 1541.50 1073.60 12.00  69.0 69.0 75.0 79.0 81.0 76.0 71.0 69.0 61.0 81.0 Да 
008 В4 1638.20 1187.60 12.00  54.0 54.0 64.0 68.0 73.0 71.0 69.0 63.0 55.0 75.6 Да 
009 В5 1616.30 1072.60 12.00  54.0 54.0 64.0 68.0 73.0 71.0 69.0 63.0 55.0 75.6 Да 
010 В6 1636.20 1052.50 12.00  54.0 54.0 64.0 68.0 73.0 71.0 69.0 63.0 55.0 75.6 Да 
011 П3 1690.50 1042.00 8.00  58.0 58.0 63.0 68.0 70.0 76.0 63.0 59.0 50.0 76.9 Да 
012 П1 1715.00 1070.10 4.00  72.0 72.0 78.0 77.0 74.0 71.0 66.0 60.0 54.0 76.0 Да 
013 В6 1753.30 1112.50 3.00  51.0 51.0 57.0 64.0 57.0 53.0 47.0 41.0 36.0 59.5 Да 
014 В2 1731.60 1108.80 4.00  55.0 55.0 64.0 70.0 63.0 61.0 55.0 47.0 42.0 66.2 Да 
015 П1 1713.20 1104.70 3.00  57.0 57.0 61.0 66.0 59.0 58.0 56.0 53.0 44.0 63.8 Да 
016 В1 1703.40 1087.90 4.00  65.0 65.0 74.0 79.0 72.0 69.0 63.0 56.0 51.0 74.8 Да 
017 В5 1548.90 1054.60 5.00  61.0 61.0 71.0 77.0 71.0 69.0 67.0 61.0 56.0 74.7 Да 
018 В3 1688.80 1065.20 3.00  47.0 47.0 54.0 60.0 57.0 58.0 55.0 49.0 44.0 61.9 Да 
019 П6 1645.40 1078.90 4.00  51.0 51.0 59.0 58.0 55.0 52.0 47.0 40.0 30.0 57.0 Да 
020 В8 1625.30 1059.30 10.00  66.0 66.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
021 П5 1639.20 1039.70 4.00  55.0 55.0 63.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
022 В9 1647.60 1190.70 9.00  72.0 72.0 82.0 86.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.7 Да 
023 В10 1629.80 1180.50 9.00  72.0 72.0 82.0 86.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.7 Да 
024 В11 1619.90 1177.50 9.00  72.0 72.0 82.0 86.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.7 Да 
025 В6 1683.40 1200.50 8.00  66.0 66.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
026 П4 1608.20 1223.00 6.00  61.0 61.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
027 В5 1731.60 1055.60 9.00  53.0 53.0 64.0 69.0 64.0 65.0 61.0 53.0 48.0 68.7 Да 
028 П2 1768.80 1077.40 5.00  71.0 71.0 78.0 75.0 74.0 69.0 64.0 58.0 53.0 74.0 Да 
029 П1 1780.20 1085.80 5.00  87.0 87.0 88.0 88.0 87.0 78.0 72.0 67.0 61.0 87.0 Да 
030 В1 1773.20 1106.80 9.00  53.0 53.0 59.0 65.0 59.0 57.0 53.0 47.0 42.0 62.2 Да 
031 П3 1775.00 1076.10 5.00  61.0 61.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 49.0 70.2 Да 
032 В2 1706.90 1045.30 9.00  51.0 51.0 57.0 64.0 56.0 53.0 47.0 41.0 36.0 59.2 Да 
033 В3 1655.80 1036.70 10.00  80.0 80.0 69.0 84.0 70.0 73.0 80.0 74.0 69.0 83.6 Да 
034 В4 1642.30 1020.50 10.00  80.0 80.0 69.0 84.0 70.0 73.0 80.0 74.0 69.0 83.6 Да 
035 В2 1649.30 1010.40 5.00  41.0 41.0 51.0 57.0 54.0 54.0 48.0 40.0 34.0 57.3 Да 
036 П1 1713.60 1057.70 3.00  45.0 45.0 52.0 58.0 53.0 52.0 48.0 41.0 36.0 56.5 Да 



037 В1 1554.00 1048.40 4.00  49.0 49.0 59.0 64.0 62.0 63.0 60.0 53.0 48.0 66.8 Да 
038 В3 1761.40 1114.20 5.00  61.0 61.0 71.0 77.0 73.0 69.0 61.0 54.0 49.0 74.3 Да 
039 П2 1747.40 1100.20 3.00  64.0 64.0 68.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
040 В6 1737.70 1096.70 11.00  49.0 49.0 59.0 64.0 62.0 63.0 60.0 53.0 48.0 66.8 Да 
041 П1 1767.50 1070.40 3.00  58.0 58.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.2 Да 
042 В3 1743.40 1057.70 10.00  61.0 61.0 69.0 76.0 69.0 67.0 64.0 58.0 53.0 72.7 Да 
043 В4 1735.10 1046.40 10.00  61.0 61.0 69.0 76.0 69.0 67.0 64.0 58.0 53.0 72.7 Да 
044 В5 1616.00 1064.70 10.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 44.0 73.0 Да 
045 П3 1622.10 1071.80 3.00  64.0 64.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
046 В2 1624.30 1048.50 6.00  42.0 42.0 51.0 61.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
047 П1 1630.00 1035.40 3.00  62.0 62.0 67.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
048 В1 1590.40 1089.10 8.00  70.0 70.0 78.0 90.0 83.0 78.0 74.0 66.0 57.0 85.3 Да 
049 В2 1654.50 1116.40 8.00  70.0 70.0 78.0 90.0 83.0 78.0 74.0 66.0 57.0 85.3 Да 
050 В3 1646.10 1185.60 8.00  70.0 70.0 78.0 90.0 83.0 78.0 74.0 66.0 57.0 85.3 Да 
051 В5 1678.50 1203.10 8.00  70.0 70.0 78.0 90.0 83.0 78.0 74.0 66.0 57.0 85.3 Да 
052 В6 1595.10 1080.90 8.00  70.0 70.0 78.0 90.0 83.0 78.0 74.0 66.0 57.0 85.3 Да 
053 П4 1696.60 1083.60 6.00  64.0 64.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
054 П5 1715.00 1086.20 6.00  64.0 64.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
055 В14 1685.10 1083.90 10.00  44.0 44.0 52.0 62.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
056 В15 1584.70 1095.80 9.00  44.0 44.0 52.0 62.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
057 В13 1666.30 1083.20 8.00  60.0 60.0 69.0 75.0 71.0 73.0 69.0 62.0 57.0 76.4 Да 
058 В2 1456.90 1285.80 12.00  68.0 68.0 76.0 84.0 87.0 78.0 76.0 74.0 69.0 87.0 Да 
059 В5 1463.30 1280.00 12.00  41.0 41.0 51.0 56.0 54.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.8 Да 
060 В6 1454.60 1278.20 12.00  66.0 66.0 76.0 83.0 86.0 78.0 76.0 74.0 69.0 86.0 Да 
061 В4 1455.10 1270.00 12.00  66.0 66.0 74.0 83.0 86.0 78.0 76.0 74.0 69.0 86.0 Да 
062 П1 1466.20 1273.00 3.00  36.0 36.0 41.0 40.0 31.0 34.0 34.0 27.0 22.0 39.5 Да 
063 В1 1462.70 1267.70 12.00  66.0 66.0 74.0 83.0 86.0 78.0 76.0 74.0 69.0 86.0 Да 
064 В7 1468.00 1262.40 11.00  41.0 41.0 51.0 56.0 54.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.8 Да 
065 В3 1476.20 1261.90 12.00  61.0 61.0 69.0 76.0 69.0 67.0 64.0 58.0 53.0 72.7 Да 
066 В8 1475.00 1256.00 4.00  40.0 40.0 48.0 60.0 58.0 56.0 53.0 43.0 34.0 60.5 Да 
067 В4 1092.20 1616.50 0.00  70.0 70.0 80.0 86.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.7 Да 
068 П1 1113.10 1625.10 0.00  73.0 73.0 76.0 80.0 81.0 77.0 73.0 67.0 58.0 81.0 Да 
069 В1 1133.60 1630.30 11.00  67.0 67.0 74.0 79.0 81.0 76.0 71.0 68.0 61.0 81.0 Да 
070 В2 1121.30 1617.00 11.00  67.0 67.0 74.0 79.0 81.0 76.0 71.0 68.0 61.0 81.0 Да 
071 П2 1100.90 1607.80 4.00  72.0 72.0 75.0 79.0 80.0 76.0 72.0 66.0 57.0 80.0 Да 
072 П3 1083.00 1597.60 4.00  58.0 58.0 63.0 72.0 64.0 62.0 60.0 51.0 41.0 68.1 Да 
073 В6 1069.70 1593.50 11.00  64.0 64.0 71.0 83.0 77.0 73.0 70.0 62.0 53.0 79.4 Да 
074 В5 1070.70 1604.70 11.00  70.0 70.0 75.0 74.0 71.0 65.0 62.0 53.0 44.0 71.0 Да 
075 В1 1992.70 1339.10 9.00  65.0 65.0 80.0 84.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 81.8 Да 
076 П1 1997.70 1344.60 2.00  55.0 55.0 61.0 67.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.7 Да 
077 В1 2000.90 1340.90 9.00  51.0 51.0 61.0 67.0 63.0 65.0 61.0 53.0 48.0 68.3 Да 
078 П1 1999.10 1338.00 2.00  54.0 54.0 60.0 66.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.5 Да 
079 В1 1995.80 1336.20 9.00  51.0 51.0 60.0 66.0 61.0 62.0 57.0 50.0 45.0 65.5 Да 
080 В5 1990.70 1334.40 14.00  66.0 66.0 73.0 75.0 72.0 67.0 62.0 53.0 44.0 72.0 Да 
081 П1 1987.10 1336.60 4.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
082 П2 1989.60 1340.60 3.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
083 В8 1991.80 1343.50 14.00  42.0 42.0 51.0 56.0 62.0 60.0 58.0 52.0 44.0 64.6 Да 
084 П3 1985.30 1339.50 3.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
085 П4 1995.80 1341.70 3.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
086 В1 2096.00 1255.50 14.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 44.0 73.0 Да 
087 В2 2099.20 1253.40 14.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 44.0 73.0 Да 
088 П6 2097.40 1251.00 3.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 



089 В9 2093.60 1253.10 10.00  42.0 42.0 51.0 56.0 62.0 60.0 58.0 52.0 44.0 64.6 Да 
090 В10 2090.80 1251.00 10.00  42.0 42.0 51.0 56.0 62.0 60.0 58.0 52.0 44.0 64.6 Да 
091 В7 2094.60 1249.90 14.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 72.0 72.0 67.0 60.0 79.0 Да 
092 П5 2095.70 1247.80 0.00  56.0 56.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
093 В6 2092.20 1247.80 14.00  66.0 66.0 73.0 75.0 72.0 67.0 62.0 53.0 44.0 72.0 Да 
094 В1 1302.30 853.40 9.00  51.0 51.0 61.0 67.0 63.0 65.0 61.0 53.0 48.0 68.3 Да 
095 П1 1321.50 813.30 3.00  54.0 54.0 60.0 66.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.5 Да 
096 П1 2041.30 1301.00 3.00  54.0 54.0 60.0 66.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.5 Да 
097 В1 2050.10 1291.60 9.00  51.0 51.0 60.0 66.0 61.0 62.0 200.0 50.0 45.0 201.2 Да 
098 В1 2090.50 1249.00 9.00  65.0 65.0 80.0 84.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 81.8 Да 
099 П1 1283.90 1770.90 4.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
100 П1 1291.10 1764.70 3.00  61.0 61.0 66.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
101 П1 1291.60 1777.50 3.00  35.0 35.0 43.0 52.0 59.0 59.0 62.0 60.0 58.0 67.0 Да 
102 В1 1302.30 1775.00 6.00  44.0 44.0 52.0 62.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
103 В2 1310.50 1789.30 6.00  44.0 44.0 52.0 62.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
104 В3 1321.70 1784.20 6.00  52.0 52.0 62.0 65.0 70.0 68.0 66.0 60.0 52.0 72.6 Да 
105 В4 1330.90 1803.10 6.00  44.0 44.0 52.0 62.0 69.0 69.0 72.0 70.0 68.0 77.0 Да 
106 В2 1347.80 1806.10 7.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
107 В1 1342.10 1817.40 4.00  42.0 42.0 51.0 56.0 62.0 60.0 58.0 52.0 44.0 64.6 Да 
108 П2 1358.00 1816.30 4.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
109 П1 1456.40 1019.70 2.00  47.0 47.0 53.0 53.0 50.0 47.0 41.0 36.0 28.0 51.8 Да 
110 В3 1453.90 1008.40 14.00  66.0 66.0 82.0 85.0 80.0 82.0 76.0 74.0 66.0 85.3 Да 
111 П6 1460.00 997.20 2.00  56.0 56.0 61.0 67.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.7 Да 
112 П1 1299.20 1815.30 2.00  46.0 46.0 53.0 59.0 53.0 52.0 48.0 41.0 36.0 56.7 Да 
113 П3 1471.20 996.70 2.00  56.0 56.0 61.0 67.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.7 Да 
114 П4 1463.60 1009.50 2.00  47.0 47.0 53.0 53.0 50.0 47.0 41.0 36.0 28.0 51.8 Да 
115 П5 1465.10 989.00 2.00  56.0 56.0 61.0 67.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.7 Да 
116 В1 1475.80 983.40 5.00  65.0 65.0 74.0 79.0 72.0 69.0 63.0 56.0 51.0 74.8 Да 
117 В2 1471.70 972.20 5.00  65.0 65.0 74.0 79.0 72.0 69.0 63.0 56.0 51.0 74.8 Да 
118 В1 1302.80 1806.60 14.00  51.0 51.0 61.0 67.0 63.0 65.0 61.0 54.0 49.0 68.4 Да 
119 П1 1505.50 708.80 3.00  71.0 71.0 78.0 77.0 74.0 71.0 66.0 60.0 54.0 76.0 Да 
120 В1 1492.60 746.70 12.00  72.0 72.0 83.0 88.0 85.0 83.0 77.0 70.0 65.0 87.2 Да 
121 В2 1483.30 765.40 12.00  72.0 72.0 83.0 88.0 85.0 83.0 77.0 70.0 65.0 87.2 Да 
122 В3 1472.80 783.50 12.00  72.0 72.0 83.0 88.0 85.0 83.0 77.0 70.0 65.0 87.2 Да 
123 П2 1502.00 729.20 3.00  71.0 71.0 78.0 77.0 74.0 71.0 66.0 60.0 54.0 76.0 Да 
124 П1 1458.80 775.40 4.00  80.0 80.0 84.0 88.0 89.0 85.0 81.0 75.0 66.0 89.0 Да 
125 П2 1465.80 740.90 4.00  80.0 80.0 84.0 88.0 89.0 85.0 81.0 75.0 66.0 89.0 Да 
126 П5 969.50 799.30 4.00  58.0 58.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.2 Да 
127 П7 1441.30 700.60 3.00  73.0 73.0 76.0 80.0 81.0 77.0 73.0 67.0 58.0 81.0 Да 
128 П8 936.80 813.30 3.00  64.0 64.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
129 В1 1481.00 750.20 0.00  55.0 55.0 62.0 68.0 74.0 74.0 69.0 65.0 63.0 77.3 Да 
130 П3 950.20 790.50 3.00  69.0 69.0 73.0 75.0 72.0 68.0 64.0 59.0 53.0 73.7 Да 
131 В1 1490.30 717.00 5.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 71.0 70.0 64.0 57.0 79.0 Да 
132 П1 869.60 1017.30 3.00  67.0 67.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
133 В1 841.60 1005.70 12.00  72.0 72.0 83.0 88.0 85.0 83.0 77.0 70.0 65.0 87.2 Да 
134 В2 818.80 1014.40 12.00  72.0 72.0 83.0 88.0 85.0 83.0 77.0 70.0 65.0 87.2 Да 
135 П2 1374.10 938.60 3.00  67.0 67.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
136 В18 1541.70 1273.50 20.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 53.0 73.0 Да 
137 П10 961.30 813.90 3.00  73.0 73.0 76.0 80.0 81.0 77.0 73.0 67.0 58.0 81.0 Да 
138 П9 962.50 769.50 3.00  64.0 64.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
139 П6 1438.30 752.60 3.00  58.0 58.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.2 Да 
140 П3 1473.40 721.60 3.00  80.0 80.0 84.0 88.0 89.0 85.0 81.0 75.0 66.0 89.0 Да 



141 П4 1457.00 710.50 3.00  80.0 80.0 84.0 88.0 89.0 85.0 81.0 75.0 66.0 89.0 Да 
142 В1 928.60 820.90 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
143 В2 1365.90 958.40 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
144 В3 1357.80 942.70 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
145 В4 936.20 795.20 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
146 В5 1440.70 743.80 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
147 В9 979.20 1071.80 12.00  78.0 78.0 83.0 78.0 76.0 70.0 61.0 49.0 37.0 76.0 Да 
148 В10 873.70 942.10 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
149 В11 970.40 1084.60 12.00  78.0 78.0 83.0 78.0 76.0 70.0 61.0 49.0 37.0 76.0 Да 
150 В12 867.20 960.20 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
151 В13 804.80 1017.90 12.00  78.0 78.0 83.0 78.0 76.0 70.0 61.0 49.0 37.0 76.0 Да 
152 В14 859.70 973.60 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
153 В15 795.60 990.50 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
154 В16 991.60 1089.50 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
155 В17  1343.20 945.00 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
156 В18 1369.50 943.20 12.00  83.0 83.0 91.0 90.0 91.0 88.0 83.0 74.0 65.0 92.3 Да 
157 В6 857.90 1015.60 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
158 В7 950.20 773.00 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
159 В8 853.80 1008.00 14.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
160 В1 1182.90 596.00 6.00  56.0 56.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
161 П1 1168.20 591.80 3.00  56.0 56.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
162 В1 1516.20 915.80 4.00  56.0 56.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
163 П1 1491.40 903.40 4.00  56.0 56.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
164 В1 1484.50 969.60 6.00  56.0 56.0 66.0 71.0 65.0 65.0 61.0 53.0 48.0 69.3 Да 
165 П1 1486.00 954.80 2.00  61.0 61.0 66.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
166 П4 1533.00 1307.80 4.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
167 В1 920.30 1055.50 6.00  60.0 60.0 69.0 75.0 69.0 69.0 62.0 56.0 51.0 72.8 Да 
168 П1 929.10 1054.30 3.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
169 В1 1410.00 1513.90 5.00  51.0 51.0 61.0 67.0 62.0 63.0 58.0 50.0 45.0 66.5 Да 
170 П5 1541.70 1292.50 6.00  52.0 52.0 59.0 64.0 68.0 63.0 62.0 54.0 50.0 68.0 Да 
171 В4/1 1459.70 1492.50 7.00  80.0 80.0 86.0 90.0 91.0 84.0 80.0 75.0 67.0 91.0 Да 
172 П1 1414.90 1506.90 0.00  63.0 63.0 68.0 76.0 68.0 66.0 59.0 55.0 45.0 71.5 Да 
173 В4/2 1457.30 1499.60 7.00  70.0 70.0 75.0 74.0 71.0 65.0 62.0 53.0 44.0 71.0 Да 
174 В1 1355.70 1515.50 7.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
175 П2 1393.00 1497.60 3.00  74.0 74.0 76.0 80.0 81.0 77.0 73.0 67.0 58.0 81.0 Да 
176 В2 1447.40 1479.20 7.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
177 В3 1453.20 1492.60 7.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
178 В7 1629.80 1317.40 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
181 В10 1685.60 1340.90 24.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
182 В8 1652.50 1329.90 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
183 В4 1650.20 1298.80 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
184 П4 1840.20 1290.50 20.00  56.0 56.0 61.0 67.0 61.0 60.0 56.0 49.0 44.0 64.7 Да 
185 В9 1822.70 1308.00 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
186 П3 1708.70 1319.60 6.00  68.0 68.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
187 П1 1827.40 1333.40 6.00  61.0 61.0 66.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
188 П7 1645.50 1307.70 6.00  62.0 62.0 70.0 72.0 75.0 69.0 69.0 65.0 58.0 76.1 Да 
189 П5 1838.80 1278.10 10.00  68.0 68.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
190 П6 1657.60 1291.90 10.00  68.0 68.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
191 В6 1680.20 1346.60 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
192 В11 1835.10 1298.50 5.00  68.0 68.0 76.0 84.0 87.0 78.0 76.0 74.0 69.0 87.0 Да 
193 В5 1743.00 1354.90 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
197 Проектируемый ИШ-П1 1820.30 1196.00 6.50  72.0 72.0 76.0 78.0 74.0 72.0 70.0 65.0 59.0 78.0 Да 



198 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 10000 1806.40 1266.80 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
199 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 10000 1808.00 1263.20 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
200 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 12000 1809.50 1257.60 3.90  71.0 71.0 75.0 77.0 84.0 70.0 67.0 60.0 86.0 86.6 Да 
201 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 10000 1811.00 1254.00 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
202 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 12000 1812.50 1250.40 3.90  71.0 71.0 75.0 77.0 84.0 70.0 67.0 60.0 86.0 86.6 Да 
203 Проектируемый ИШ-П1 1984.00 1073.10 6.00  72.0 72.0 76.0 78.0 74.0 72.0 70.0 65.0 59.0 78.0 Да 
204 Проектируемый ИШ В1 1989.70 1078.40 2.80  71.0 71.0 71.0 73.0 67.0 70.0 61.0 58.0 51.0 72.0 Да 
205 Проектируемый ИШ В2 1998.00 1079.70 2.80  71.0 71.0 71.0 73.0 67.0 70.0 61.0 58.0 51.0 72.0 Да 
206 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 12000 2039.10 1086.20 3.90  71.0 71.0 75.0 77.0 84.0 70.0 67.0 60.0 86.0 86.6 Да 
207 Проектируемый ИШ-ВЕНТЛИТ 10000 1944.90 1100.40 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
208 Проектируемый ИШ- ВЕНТЛИТ 10000 1947.10 1094.20 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
209 Проектируемый ИШ- В1А 1873.50 1203.60 6.50  80.0 80.0 80.0 81.0 78.0 77.0 73.0 65.0 62.0 81.0 Да 
210 Проектируемый ИШ ВЕНТЛИТ 10000 1885.80 1176.10 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
211 Проектируемый ИШ ВЕНТЛИТ 10000 1886.70 1172.60 3.90  88.0 88.0 88.0 92.0 94.0 90.0 86.0 81.0 73.0 94.0 Да 
212 Проектируемый ИШ В7А1 1876.80 1199.20 6.50  80.0 80.0 80.0 81.0 78.0 77.0 73.0 65.0 62.0 81.0 Да 
213 Проектируемый ИШ В7А2 1851.60 1184.00 2.80  72.0 72.0 72.0 76.0 74.0 76.0 68.0 62.0 58.0 78.0 Да 
214 Шум от 8-ми декантеров 1842.00 1156.90 3.00  74.0 74.0 78.0 80.0 76.0 74.0 72.0 67.0 61.0 80.0 Да 
215 Проектируемый ИШ-В1 1815.60 1176.90 16.00  87.0 87.0 87.0 81.0 81.0 77.0 71.0 68.0 62.0 82.0 Да 
216 Проектируемый источник шума П1 1797.00 1169.40 6.70  68.0 68.0 72.0 74.0 70.0 68.0 66.0 61.0 55.0 74.0 Да 
217 Наружные блоки кондиционирования 1802.20 1161.80 6.70  51.0 51.0 55.0 57.0 53.0 51.0 49.0 44.0 38.0 57.0 Да 
238 В37 1331.40 1640.70 10.00  68.0 68.0 76.0 84.0 85.0 74.0 70.0 68.0 63.0 83.7 Да 
239 П19 1334.50 1635.90 3.00  60.0 60.0 69.0 71.0 75.0 69.0 69.0 65.0 58.0 76.0 Да 
240 П15 1336.70 1630.20 3.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
241 П17 1337.10 1625.40 3.00  60.0 60.0 69.0 71.0 75.0 69.0 69.0 65.0 58.0 76.0 Да 
242 В33 1331.40 1624.90 11.00  80.0 80.0 86.0 87.0 83.0 81.0 75.0 68.0 63.0 85.5 Да 
243 В31 1327.10 1636.70 11.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
244 В32 1320.10 1636.30 11.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
245 В34 1327.90 1630.60 11.00  80.0 80.0 86.0 87.0 83.0 81.0 75.0 68.0 63.0 85.5 Да 
246 П14 1322.20 1630.20 3.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
247 П16 1327.10 1623.20 3.00  60.0 60.0 69.0 71.0 75.0 69.0 69.0 65.0 58.0 76.0 Да 
248 П18 1324.00 1621.40 3.00  60.0 60.0 69.0 71.0 75.0 69.0 69.0 65.0 58.0 76.0 Да 
249 В35 1318.30 1627.10 10.00  68.0 68.0 76.0 84.0 85.0 74.0 70.0 68.0 63.0 83.7 Да 
250 П7 1311.30 1633.20 4.00  69.0 69.0 73.0 79.0 80.0 75.0 72.0 66.0 57.0 80.0 Да 
251 П1 1849.60 1325.80 6.00  73.0 73.0 76.0 80.0 81.0 77.0 73.0 67.0 58.0 81.0 Да 
252 П1 1813.10 1302.40 6.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
253 П3 1755.30 1355.80 6.00  66.0 66.0 70.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
254 П4 1682.80 1419.50 0.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
255 П6 1689.50 1413.90 6.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
256 П6 1683.90 1404.20 6.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
257 П7 1902.50 1485.80 4.00  72.0 72.0 78.0 77.0 74.0 71.0 66.0 60.0 54.0 76.0 Да 
258 П8 1673.60 1438.40 4.00  72.0 72.0 78.0 77.0 74.0 71.0 66.0 60.0 54.0 76.0 Да 
259 П9 1897.90 1495.50 6.00  37.0 37.0 44.0 50.0 45.0 44.0 40.0 33.0 28.0 48.5 Да 
260 В1 1655.20 1436.90 20.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
261 В2 1886.20 1491.90 20.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
262 В3 1852.10 1496.20 20.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
263 В4 1768.70 1512.00 20.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
264 В5/1 1833.20 1504.30 24.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 44.0 73.0 Да 
265 В5/2 1755.90 1511.00 24.00  67.0 67.0 73.0 75.0 73.0 67.0 62.0 53.0 44.0 73.0 Да 
266 В6/1 1755.90 1500.30 24.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
267 В6/2 1763.10 1501.80 24.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
268 В6/3 1865.30 1496.00 24.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
269 В6/4 1822.00 1502.30 24.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 



270 В7 1730.90 1508.90 20.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 72.0 72.0 67.0 60.0 79.0 Да 
271 В8/1 1608.30 1438.90 20.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
272 В8/2 1598.60 1438.30 20.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
273 В9/1 1593.00 1432.20 20.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
274 В9/2 1719.60 1507.40 20.00  65.0 65.0 82.0 85.0 78.0 78.0 70.0 68.0 60.0 82.1 Да 
275 В10 1740.10 1510.50 20.00  70.0 70.0 80.0 86.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.7 Да 
276 В11 1742.60 1503.30 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
277 В12 1610.40 1355.20 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
278 В13 1679.90 1276.70 20.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
279 В15 1707.70 1291.80 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
280 В16 1739.60 1307.40 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
281 В18 1748.60 1278.30 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
282 В20 1723.20 1267.70 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
283 В21 1492.00 1249.90 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
284 В22 1467.50 1234.30 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
285 В23 1624.30 1340.90 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
286 В24 1693.50 1276.90 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
287 В27 1716.00 1282.30 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
288 В29 1734.80 1287.60 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
289 В30 1741.70 1271.20 20.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
290 ВС 1632.30 1234.60 8.00  40.0 40.0 50.0 56.0 53.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.6 Да 
291 ВС 1613.00 1341.00 8.00  40.0 40.0 50.0 56.0 53.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.6 Да 
292 ВС 1629.50 1359.70 5.00  67.0 67.0 73.0 75.0 75.0 71.0 68.0 59.0 50.0 76.2 Да 
293 ВС 1664.10 1287.50 17.00  64.0 64.0 71.0 73.0 73.0 71.0 68.0 59.0 50.0 75.4 Да 
294 ВС 1726.00 1279.90 17.00  64.0 64.0 71.0 73.0 73.0 71.0 68.0 59.0 50.0 75.4 Да 
295 ПС 1717.90 1293.40 3.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
296 ПС 1823.40 1293.20 0.00  53.0 53.0 61.0 66.0 61.0 59.0 56.0 50.0 45.0 64.2 Да 
297 ВС 1740.60 1302.10 0.00  66.0 66.0 73.0 75.0 75.0 71.0 68.0 59.0 50.0 76.2 Да 
298 ВС 1754.10 1285.80 6.00  57.0 57.0 65.0 65.0 61.0 58.0 53.0 46.0 36.0 63.1 Да 
299 Заточный участок 1647.90 855.30 1.00  66.0 66.0 71.0 74.0 73.0 69.0 65.0 56.0 47.0 74.1 Да 
301 Деревообрабатывающий участок 1657.30 865.80 15.00  91.0 91.0 97.0 87.0 83.0 73.0 71.0 64.0 57.0 85.2 Да 
302 Деревообрабатывающий участок 1665.40 875.20 15.00  92.0 92.0 96.0 92.0 83.0 76.0 72.0 65.0 57.0 86.8 Да 
303 Деревообрабатывающий участок. Циклон 1677.10 879.90 15.00  70.0 70.0 74.0 73.0 67.0 60.0 66.0 60.0 51.0 71.3 Да 
304 Общеобменная вентиляция 1673.60 867.00 2.00  47.0 47.0 58.0 64.0 68.0 66.0 64.0 58.0 50.0 70.6 Да 
305 Жестяницкая 1665.40 860.00 2.00  52.0 52.0 60.0 59.0 64.0 57.0 60.0 44.0 39.0 65.0 Да 
306 Приготовление бетона 1657.30 853.00 3.00  49.0 49.0 51.0 59.0 61.0 55.0 60.0 53.0 43.0 64.2 Да 
307 ВС 1808.20 1502.80 5.00  51.0 51.0 59.0 64.0 59.0 59.0 55.0 50.0 45.0 63.2 Да 
308 В1 1304.30 1624.90 5.00  66.0 66.0 73.0 87.0 81.0 78.0 74.0 66.0 57.0 83.6 Да 
309 П1 1310.90 1618.80 0.00  57.0 57.0 62.0 72.0 64.0 62.0 60.0 51.0 41.0 68.1 Да 
310 В1 1301.20 1615.70 11.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
311 В4 1313.90 1594.70 0.00  50.0 50.0 60.0 64.0 68.0 66.0 64.0 58.0 50.0 70.6 Да 
312 В5 1303.80 1597.80 0.00  50.0 50.0 60.0 64.0 68.0 66.0 64.0 58.0 50.0 70.6 Да 
313 В2 1303.40 1609.60 11.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
314 В3 1315.70 1607.40 11.00  77.0 77.0 87.0 93.0 92.0 90.0 85.0 77.0 65.0 94.0 Да 
315 Пылеуловитель 1319.60 1584.60 0.00  48.0 48.0 55.0 68.0 66.0 65.0 63.0 54.0 45.0 69.5 Да 
316 В1 1327.10 1589.40 6.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 71.0 70.0 63.0 56.0 79.0 Да 
317 В2 1320.90 1573.20 6.00  71.0 71.0 77.0 86.0 87.0 81.0 73.0 68.0 60.0 87.0 Да 
318 Дымососы 1330.60 1571.90 15.00  66.0 66.0 61.0 62.0 65.0 67.0 67.0 58.0 47.0 71.5 Да 
319 Насосная осадка 1218.00 1597.00 8.00  69.0 69.0 79.0 85.0 85.0 82.0 78.0 70.0 58.0 86.5 Да 
320 Мойка 1105.40 629.10 9.00  68.0 68.0 74.0 74.0 71.0 65.0 62.0 53.0 44.0 71.0 Да 
321 Мойка 1099.50 625.60 9.00  68.0 68.0 74.0 74.0 71.0 65.0 62.0 53.0 44.0 71.0 Да 
322 Мойка 1092.50 617.40 3.00  62.0 62.0 67.0 67.0 64.0 61.0 58.0 48.0 38.0 66.2 Да 



323 Мойка 1097.20 636.10 3.00  62.0 62.0 67.0 67.0 64.0 61.0 58.0 48.0 38.0 66.2 Да 
342 Насосная 1421.00 1503.40 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
343 Насосная 1417.50 1499.50 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
344 Насосная 1424.10 1494.60 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
345 Насосная 1417.90 1492.00 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
346 Насосная 1480.10 1416.00 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
347 Насосная 1472.70 1415.50 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
348 Насосная 1466.60 1419.90 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
349 Насосная 1473.10 1421.70 14.00  64.0 64.0 73.0 80.0 81.0 79.0 75.0 66.0 54.0 83.0 Да 
351 В7 1704.20 1527.10 6.00  57.0 57.0 66.0 73.0 69.0 71.0 70.0 64.0 59.0 75.6 Да 
352 В5 1699.60 1517.40 6.00  55.0 55.0 64.0 74.0 80.0 74.0 75.0 70.0 63.0 81.2 Да 
353 В1 1773.70 1592.10 6.00  41.0 41.0 51.0 57.0 54.0 56.0 52.0 46.0 40.0 59.3 Да 
354 В2 1765.50 1586.40 6.00  41.0 41.0 51.0 57.0 54.0 56.0 52.0 46.0 40.0 59.3 Да 
355 В3 1761.40 1577.30 6.00  49.0 49.0 59.0 65.0 62.0 64.0 61.0 53.0 48.0 67.5 Да 
356 В4 1773.70 1579.30 6.00  41.0 41.0 51.0 57.0 54.0 56.0 52.0 46.0 40.0 59.3 Да 
357 В6 1769.10 1573.20 6.00  41.0 41.0 51.0 57.0 54.0 56.0 52.0 46.0 40.0 59.3 Да 
358 П1 1575.00 1312.30 2.00  52.0 52.0 59.0 64.0 68.0 63.0 62.0 54.0 50.0 68.0 Да 
359 В1 1576.50 1309.70 4.00  41.0 41.0 51.0 56.0 54.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.8 Да 
360 В2 1580.10 1305.60 5.00  41.0 41.0 51.0 56.0 54.0 55.0 52.0 45.0 40.0 58.8 Да 
361 П6 1531.50 1296.10 4.00  62.0 62.0 67.0 73.0 67.0 66.0 57.0 55.0 50.0 70.2 Да 
362 П7 1529.30 1285.20 3.00  52.0 52.0 59.0 64.0 68.0 63.0 62.0 54.0 50.0 68.0 Да 
363 П8 1538.80 1282.30 3.00  68.0 68.0 71.0 79.0 73.0 73.0 68.0 62.0 53.0 77.1 Да 
364 В12 1535.10 1270.60 3.00  41.0 41.0 51.0 56.0 54.0 54.0 50.0 42.0 37.0 57.7 Да 
365 В13 1549.00 1269.10 20.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 71.0 70.0 64.0 57.0 79.0 Да 
366 В14 1544.60 1256.00 20.00  55.0 55.0 64.0 73.0 79.0 71.0 70.0 64.0 57.0 79.0 Да 
367 В15 1542.40 1265.50 20.00  63.0 63.0 80.0 83.0 77.0 78.0 70.0 68.0 60.0 81.4 Да 
368 В17 1546.10 1279.40 20.00  63.0 63.0 80.0 83.0 77.0 78.0 70.0 68.0 60.0 81.4 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 
Высота подъема) 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

     Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

360 Проезд автотранспорта (1201.3, 1169.14, 0), 
(1354.6, 1242.76, 0) 

14.00  7.5 56.0 56.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 35.0   54.0 85.0 Да 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
001 Здание 956.71 1496.13 1212.29 1702.87 148.86 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
002 Здание 1237.97 1717.52 1499.83 1932.78 148.56 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
003 Здание 899.02 1526.53 916.68 1505.27 12.42 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
004 Здание 890.50 1475.52 909.10 1453.98 14.00 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
005 Здание 879.93 1221.76 946.47 1254.34 41.06 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
006 Здание 766.89 972.50 1071.01 1126.40 52.24 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
007 Здание 759.07 792.99 882.43 859.01 23.17 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
008 Здание 882.73 914.19 849.37 979.91 22.13 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 



009 Здание 891.14 867.58 925.26 883.52 14.83 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
010 Здание 862.73 756.29 1044.27 841.41 86.57 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
011 Здание 862.78 660.68 876.02 637.92 24.34 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
012 Здание 996.53 566.45 1051.67 597.75 72.79 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
013 Здание 1066.06 608.48 1126.94 642.22 73.59 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
014 Здание 1023.77 488.05 1071.83 516.15 27.22 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
015 Здание 1390.92 107.05 1229.78 233.85 34.99 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
016 Здание 1192.45 258.70 1166.65 276.10 24.12 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
017 Здание 1154.56 288.96 1126.94 311.24 25.33 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
018 Здание 1132.32 339.83 1036.98 411.07 24.80 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
019 Здание 1187.95 383.90 1248.85 381.80 31.62 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
020 Здание 1298.45 332.63 1338.05 295.57 33.22 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
021 Здание 1309.85 1130.43 1384.55 1171.57 17.20 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
022 Здание 1249.89 1020.83 1278.81 1034.47 16.42 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
023 Здание 1271.56 1059.35 1300.14 1074.05 9.78 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
024 Здание 1091.21 1164.58 1101.69 1136.72 16.91 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
025 Здание 1307.70 843.72 1357.00 756.38 20.44 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
026 Здание 1332.84 1002.06 1610.66 452.04 125.34 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
027 Здание 1380.78 1302.57 1439.12 1191.13 25.55 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
028 Здание 1484.78 1232.63 1437.32 1320.17 61.39 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
029 Здание 1383.65 1522.43 1431.85 1469.47 51.51 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
030 Здание 1265.92 1576.20 1361.48 1650.70 39.31 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
031 Здание 1590.20 1430.07 1608.10 1445.83 21.77 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
032 Здание 1503.15 1323.36 1527.85 1334.94 29.45 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
033 Здание 1529.20 1265.10 1558.90 1281.80 82.83 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
034 Здание 1571.43 1330.91 1619.57 1258.09 19.98 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
035 Здание 1606.93 1163.32 1704.97 1214.08 39.00 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
036 Здание 1461.52 1407.10 1489.08 1426.50 39.86 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
037 Здание 1822.66 1328.91 1856.64 1263.19 37.06 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
038 Здание 1693.14 1272.91 1710.66 1283.69 28.44 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
039 Здание 1646.10 1294.87 1657.80 1303.93 18.64 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
040 Здание 1678.69 1356.58 1692.71 1331.12 17.34 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
041 Здание 1614.08 1363.02 1632.92 1340.48 23.15 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
042 Здание 1750.23 1360.71 1749.87 1350.29 33.29 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
043 Здание 1536.10 1082.38 1572.20 1030.02 26.72 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
044 Здание 1608.83 1077.68 1662.07 997.82 29.87 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
045 Здание 1642.97 1094.41 1693.33 1010.89 20.95 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
046 Здание 1668.21 1109.50 1719.59 1027.70 24.82 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
047 Здание 1693.31 1125.08 1748.49 1041.12 22.51 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
048 Здание 1717.82 1141.37 1774.98 1055.93 23.62 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
049 Здание 1617.02 885.22 1689.18 917.08 17.44 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
050 Здание 1630.97 842.24 1698.53 874.86 57.61 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
051 Здание 1734.23 877.30 1807.17 911.10 62.16 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
052 Здание 1865.62 859.04 1835.68 821.66 39.53 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
053 Здание 1833.19 939.14 1829.91 887.36 7.63 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
054 Здание 1913.96 826.76 1961.94 888.14 21.95 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
055 Здание 1808.79 776.18 1844.71 748.02 26.88 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
056 Здание 1828.73 1198.87 1874.97 1118.53 78.07 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
057 Здание 1955.41 1194.75 1969.59 1169.85 36.16 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
058 Здание 1961.45 1140.55 1971.15 1124.85 38.67 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
059 Здание 1968.93 1107.47 1978.87 1089.53 21.33 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
060 Здание 1990.25 1081.79 1994.25 1070.31 24.25 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 



061 Здание 1944.73 1000.57 1969.47 977.53 21.51 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
062 Здание 1995.53 973.70 2057.47 1051.10 41.93 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
063 Здание 1987.97 813.80 2072.03 922.70 37.97 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
064 Здание 2202.31 855.03 2270.69 934.67 45.84 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
065 Здание 2173.04 882.81 2223.36 936.89 13.82 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
066 Здание 2158.46 902.40 2189.84 937.00 15.78 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
067 Здание 2137.25 921.70 2172.35 953.40 15.37 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
068 Здание 961.53 1441.84 986.57 1397.16 18.19 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
069 Здание 2383.97 1316.54 2492.43 1195.46 127.20 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
070 Здание 2309.60 1294.94 2438.30 1408.56 21.45 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
071 Здание 2270.20 1341.43 2429.80 1481.17 45.53 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
072 Здание 2193.75 1175.55 2300.05 1069.25 128.83 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
073 Здание 2070.48 1514.31 2130.32 1453.29 38.88 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
074 Здание 2164.60 1409.19 2234.60 1476.71 14.98 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
075 Здание 2178.52 1466.16 2225.08 1509.34 18.16 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
076 Здание 2265.01 1516.96 2312.99 1466.34 44.94 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
077 Здание 2315.78 1600.77 2386.02 1528.83 37.13 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
078 Здание 2339.76 1465.91 2224.34 1351.99 15.50 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
079 Здание 2446.78 1387.32 2543.52 1288.28 30.97 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
080 Здание 1930.89 1720.26 1967.31 1676.44 34.30 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
081 Здание 2020.38 1621.35 2061.72 1572.45 39.49 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
082 Здание 2196.89 1784.65 2128.31 1724.25 29.99 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
083 Здание 2058.65 1775.73 2090.65 1738.97 27.19 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
084 Здание 1974.50 1652.13 2017.90 1682.27 21.02 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
085 Здание 1959.47 1743.01 1990.53 1707.49 14.00 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
086 Здание 2026.97 1723.15 2048.63 1696.65 37.12 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
087 Здание 1978.16 1781.26 2000.34 1751.04 14.05 3.00 5.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
088 Здание 2440.41 1592.70 2502.99 1531.60 23.21 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
089 Здание 2222.03 1663.19 2241.17 1638.41 23.84 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
090 Здание 2253.28 1629.56 2272.62 1613.74 22.36 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
091 Здание 2010.81 1733.07 2038.39 1756.03 13.72 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
092 Здание 1930.29 1747.75 1951.31 1765.85 15.97 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
093 Здание 2016.03 1773.12 2039.67 1790.78 16.28 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
094 Здание 2468.49 1095.73 2516.01 1159.07 10.22 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
095 Здание 2516.27 1178.86 2597.03 1262.94 26.16 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
096 Здание 2542.12 1142.67 2590.08 1184.23 29.56 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
097 Здание 2560.66 1100.21 2588.84 1125.99 37.16 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
098 Здание 1681.77 1506.67 1717.03 1537.33 15.03 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
099 Здание 1709.03 1510.93 1789.67 1501.17 13.76 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
100 Здание 1799.11 1507.22 1858.59 1502.68 18.68 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
101 Здание 1862.00 1494.28 1921.30 1488.02 19.06 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
102 Здание 1609.26 1016.13 1631.84 980.77 10.29 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
103 Здание 1396.44 1071.75 1426.96 1086.65 11.24 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
104 Здание 1390.12 1102.61 1431.18 1121.09 22.83 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
105 Здание 1613.51 117.89 1540.49 170.71 58.73 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
106 Здание 1186.68 917.64 1474.52 386.76 94.14 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
107 Здание 1444.65 1056.17 1709.15 523.73 74.48 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
108 Здание 1786.70 1598.79 1750.40 1560.31 28.60 3.00 7.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
109 Здание 1720.33 1432.33 1644.27 1431.47 66.26 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
110 Здание 1121.99 1315.42 1314.41 1466.38 247.90 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
111 Здание 1469.79 1585.52 1664.01 1746.88 253.47 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
112 Здание 1167.60 519.09 1242.00 554.01 82.39 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 



113 Здание 1165.06 934.24 1230.34 962.16 19.02 3.00 6.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 
 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

В 
расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
115 Лесополоса (2069.8, 971.9), 

(2104.8, 1011.3), 
(2075.6, 1096), 
(2151.5, 1288.7), 
(2180.7, 1287.2), 
(2208.5, 1255.1), 
(2169.1, 1215.7), 
(2199.7, 1187.9), 
(2142.8, 1132.5), 
(2247.9, 1025.9), 
(2255.2, 1014.2), 
(2301.9, 1055.1), 
(2322.3, 1028.8), 
(2345.7, 1078.5), 
(2332.6, 1088.7), 
(2360.3, 1115), 
(2433.3, 1037.6), 
(2314.8, 898.9), 
(2254, 960.8), 
(2234.2, 939.8), 
(2173.5, 964.3), 
(2151.3, 953.8), 
(2125.6, 924.6), 
(2070.7, 969), 
(2070, 972.1) 

3.00 9.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 

116 Лесополоса (1874.3, 652.2), 
(1874.3, 652.3), 
(1852.9, 715.6), 
(1958, 818.5), 
(2050.2, 754.5), 
(1959.8, 629) 

3.00 9.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 

117 Лесополоса (1750.2, 468.6), 
(1818.8, 410.2), 
(1899.8, 371.6), 
(2056, 574.5), 
(2025.3, 593.4), 
(1881.6, 636.5), 
(1837, 578.1), 
(1808.6, 537.2), 
(1750.2, 468.6) 

3.00 9.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 

118 Лесополоса (876.9, 128.4), 
(877.3, 128.3), 
(956, 65), 
(947.3, 13.3), 
(665.8, 12.1), 
(628.5, 41.3), 
(489.5, 160.5), 
(381.6, 315.9), 

3.00 9.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 



(364.1, 484), 
(393.3, 646.4), 
(421.8, 710.9), 
(426.9, 727.7), 
(413, 789), 
(410.8, 830.6), 
(411.7, 1013.8), 
(416, 1049.6), 
(411.7, 1117.1), 
(425.5, 1166.8), 
(433.6, 1216.4), 
(420.9, 1288.2), 
(439, 1332), 
(447.8, 1371.7), 
(452.4, 1403.3), 
(453.5, 1414.5), 
(462.9, 1434.2), 
(472.3, 1459.1), 
(470.3, 1479.9), 
(466.6, 1501.2), 
(467.4, 1522.4), 
(471.7, 1528), 
(487, 1552.1), 
(492.1, 1588.8), 
(489.4, 1602.2), 
(481.4, 1618.2), 
(504.7, 1638.7), 
(520.8, 1666.4), 
(528.8, 1692.7), 
(558.2, 1716.6), 
(562.2, 1757.3), 
(606.2, 1807.3), 
(615.9, 1858.4), 
(650.1, 1878.9), 
(674.7, 1876.3), 
(691.2, 1889.1), 
(739.4, 1886.1), 
(761.3, 1889.1), 
(770.8, 1908), 
(813.8, 1939.4), 
(809.4, 1946), 
(814.6, 1960.6), 
(830.6, 1981.8), 
(899.5, 2021.5), 
(952, 2040.1), 
(992.9, 2039), 
(1042, 2043.6), 
(1051.3, 2063.5), 
(1143.6, 2037.8), 
(1155.2, 2049.5), 
(1202, 2064.7), 
(1288.4, 2067), 
(1354.9, 2068.2), 
(1437.9, 2088), 
(1474.1, 2095), 



(1531.3, 2124.2), 
(1638.7, 2130.1), 
(1704.1, 2138.2), 
(1753.2, 2134.7), 
(1792.9, 2156.9), 
(2019.4, 1979.4), 
(2079, 1915.2), 
(1798.8, 1669.5), 
(1623.8, 1869.7), 
(1563.2, 1885.8), 
(1554.3, 1895), 
(1451.4, 2016.2), 
(1433.9, 2014.7), 
(1427.3, 2010.3), 
(1215.4, 1831.1), 
(988.4, 1660.3), 
(880, 1561.3), 
(774.8, 1371.4), 
(739.8, 1194.7), 
(711.4, 1056.8), 
(698.5, 916.7), 
(678.2, 719.9), 
(660.7, 472.4), 
(662.3, 446.7), 
(704.6, 442.3), 
(790.8, 402.9), 
(869.6, 322.6), 
(888.6, 221.9), 
(881.3, 156.2) 

119 Лесополоса (1842.6, 2155.8), 
(2000.3, 2154.6), 
(2090.2, 2186.2), 
(2211.7, 2147.6), 
(2340.1, 2041.4), 
(2405.5, 1925.7), 
(2526.8, 1794.7), 
(2615.5, 1704.8), 
(2590.4, 1671.6), 
(2501.6, 1740.5), 
(2511, 1772), 
(2440.9, 1840.9), 
(2404.7, 1822.2), 
(2328.8, 1895.8), 
(2217.9, 1816.4), 
(2021.4, 2011.3), 
(1841.6, 2156.1) 

3.00 9.00 0.60 0.60 0.60 0.88 1.00 1.00 0.87 0.70 0.70 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 
В 

расчете 
     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

120 Забор (1544.8, 261, 3), 
(1345.1, 424.5, 3), 
(1188.6, 443.2, 3), 
(976.1, 461.9, 3), 

0.30 3.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 Да 



(667.1, 477.5, 3), 
(717.5, 1023.7, 3), 
(792, 1374, 3), 
(889.9, 1569.9, 3), 
(1443.9, 2007.8, 3), 
(1553.3, 1878.6, 3), 
(1608.1, 1861.1, 3), 
(1794.4, 1650.4, 3), 
(1842.8, 1651, 3), 
(1866.2, 1609.5, 3), 
(1997.4, 1462.4, 3), 
(2152.8, 1312.1, 3), 
(2089, 1148.1, 3), 
(2074.4, 1092.6, 3), 
(2095.5, 1013.1, 3), 
(1961.3, 846.8, 3), 
(1844.5, 713.7, 3), 
(1866.8, 638.5, 3), 
(1820.6, 565.7, 3), 
(1738.8, 465, 3), 
(1552, 263.5, 3), 
(1546.2, 259.1, 3) 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 1794.00 1691.90 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
002 Расчетная точка 2224.50 1820.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
003 Расчетная точка 2395.90 968.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
004 Расчетная точка 2251.60 808.80 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
005 Расчетная точка 2335.20 751.10 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
006 Расчетная точка 1934.70 749.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
007 Расчетная точка 1834.20 563.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
008 Расчетная точка 1848.90 312.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
009 Расчетная точка 1750.30 257.20 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
010 Расчетная точка 1290.60 139.10 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
011 Расчетная точка 944.50 370.80 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
012 Расчетная точка 661.90 478.70 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
013 Расчетная точка 708.50 1020.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
014 Расчетная точка 1076.80 1747.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
015 Расчетная точка 2235.90 795.10 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
016 Расчетная точка 1988.30 459.20 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
017 Расчетная точка 2464.70 753.40 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
018 Расчетная точка 2209.30 280.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
019 Расчетная точка 1734.20 243.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
020 Расчетная точка 2034.80 732.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
021 Расчетная точка 1457.70 2550.60 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
022 Расчетная точка 291.30 1776.40 1.50 Расчетная точка пользователя Да 



023 Расчетная точка 2069.80 575.20 1.50 Расчетная точка пользователя Да 
024 Расчетная точка 1843.80 290.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  
002 Расчетная площадка 7.80 1318.35 3673.00 1318.35 2637.50 1.50 333.20 239.77 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        
001 Расчетная точка 1794.00 1691.90 1.50 f 36.1 f 36 f 35.9 f 37.9 f 38.4 f 33.6 f 26.2 f 6.3 f 0 f 38.5

0 
f 57.7

0 
     Lпр 35.3 Lпр 35.3 Lпр 35.2 Lпр 37.2 Lпр 38.2 Lпр 33.5 Lпр 26.2 Lпр 6.3 Lпр 0     
     Lотр 24.8 Lотр 24.7 Lотр 24.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 25.4 Lэкр 25.2 Lэкр 25.6 Lэкр 29.5 Lэкр 22.9 Lэкр 17.3 Lэкр 6.6 Lэкр 0 Lэкр 0     
002 Расчетная точка 2224.50 1820.00 1.50 f 32.9 f 32.8 f 32.6 f 34.8 f 35.6 f 30.5 f 21.8 f 0 f 0 f 35.5

0 
f 52.2

0 
     Lпр 32.8 Lпр 32.8 Lпр 32.6 Lпр 34.6 Lпр 35.6 Lпр 30.4 Lпр 21.8 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 10.2 Lэкр 10.1 Lэкр 12.7 Lэкр 21.2 Lэкр 13.6 Lэкр 4.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
003 Расчетная точка 2395.90 968.60 1.50 f 32.2 f 32.1 f 32 f 29.8 f 28.8 f 23.8 f 14.8 f 4.9 f 0 f 29.2

0 
f 51.9

0 
     Lпр 27.3 Lпр 27.2 Lпр 27.2 Lпр 25.1 Lпр 20.8 Lпр 19.1 Lпр 9.9 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 28.6 Lотр 28.6 Lотр 28.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 4.9 Lотр 0     
     Lэкр 26.1 Lэкр 25.8 Lэкр 25.4 Lэкр 28.1 Lэкр 28.1 Lэкр 22 Lэкр 13.1 Lэкр 0 Lэкр 0     
004 Расчетная точка 2251.60 808.80 1.50 f 35.7 f 35.6 f 35.5 f 38.6 f 39.9 f 35.2 f 28.3 f 12.8 f 0 f 40.0

0 
f 53.2

0 
     Lпр 35.5 Lпр 35.5 Lпр 35.4 Lпр 38.5 Lпр 39.9 Lпр 35.1 Lпр 28.3 Lпр 12.8 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 22.1 Lэкр 21.6 Lэкр 21.5 Lэкр 22.2 Lэкр 16.1 Lэкр 8.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
005 Расчетная точка 2335.20 751.10 1.50 f 32.2 f 32.1 f 31.9 f 34.1 f 34.9 f 29.9 f 21.9 f 0 f 0 f 34.8

0 
f 51.9

0 
     Lпр 31.5 Lпр 31.4 Lпр 31.3 Lпр 33.4 Lпр 34.4 Lпр 29.5 Lпр 21.7 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 23.9 Lэкр 23.6 Lэкр 23.3 Lэкр 25.6 Lэкр 25 Lэкр 18.8 Lэкр 9.8 Lэкр 0 Lэкр 0     
006 Расчетная точка 1934.70 749.00 1.50 f 37.4 f 37.4 f 37.3 f 40.5 f 41.5 f 36.9 f 30.6 f 16.7 f 0 f 41.7

0 
f 56.4

0 
     Lпр 37.1 Lпр 37.1 Lпр 37 Lпр 40.1 Lпр 41.5 Lпр 36.9 Lпр 30.6 Lпр 16.7 Lпр 0     
     Lотр 22.3 Lотр 22.2 Lотр 22.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 22.7 Lэкр 22 Lэкр 22.9 Lэкр 30 Lэкр 22.1 Lэкр 15.8 Lэкр 4.6 Lэкр 0 Lэкр 0     
007 Расчетная точка 1834.20 563.30 1.50 f 35.6 f 35.6 f 35.5 f 37.6 f 38.1 f 33.3 f 25.7 f 5.4 f 0 f 38.2

0 
f 55.6

0 
     Lпр 34.7 Lпр 34.6 Lпр 34.5 Lпр 36.9 Lпр 38 Lпр 33.2 Lпр 25.7 Lпр 5.4 Lпр 0     



     Lотр 27.5 Lотр 27.4 Lотр 27.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 22.7 Lэкр 22.2 Lэкр 23 Lэкр 29.2 Lэкр 21.3 Lэкр 14.4 Lэкр 3.5 Lэкр 0 Lэкр 0     
008 Расчетная точка 1848.90 312.00 1.50 f 32.5 f 32.4 f 32.3 f 34.1 f 34.8 f 29.5 f 20.5 f 0 f 0 f 34.6

0 
f 52.9

0 
     Lпр 32.5 Lпр 32.4 Lпр 32.2 Lпр 33.9 Lпр 34.7 Lпр 29.5 Lпр 20.5 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 4.8 Lотр 4.7 Lотр 13.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 6.6 Lэкр 5.3 Lэкр 8.4 Lэкр 18.4 Lэкр 8.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
009 Расчетная точка 1750.30 257.20 1.50 f 31.9 f 31.8 f 31.7 f 33.9 f 34 f 28.7 f 19.3 f 0 f 0 f 33.9

0 
f 52.9

0 
     Lпр 31.7 Lпр 31.6 Lпр 31.4 Lпр 33.3 Lпр 34 Lпр 28.7 Lпр 19.3 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 6.6 Lотр 6.5 Lотр 13.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 17.9 Lэкр 16.9 Lэкр 17.9 Lэкр 25.2 Lэкр 16.8 Lэкр 8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
010 Расчетная точка 1290.60 139.10 1.50 f 31.3 f 31.2 f 30.9 f 31.3 f 31.3 f 25.7 f 14.9 f 0 f 0 f 31.1

0 
f 52.8

0 
     Lпр 30.5 Lпр 30.4 Lпр 30.1 Lпр 31.1 Lпр 31.3 Lпр 25.7 Lпр 14.9 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 23.3 Lотр 23.2 Lотр 23 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 13.6 Lэкр 12.9 Lэкр 12.2 Lэкр 17.5 Lэкр 8.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
011 Расчетная точка 944.50 370.80 1.50 f 31.9 f 31.7 f 31.6 f 31.9 f 31.1 f 25.8 f 15.2 f 0 f 0 f 31.1

0 
f 54.9

0 
     Lпр 31.1 Lпр 31 Lпр 30.8 Lпр 31.1 Lпр 31 Lпр 25.7 Lпр 15.2 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 23.2 Lотр 23.1 Lотр 23.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 13.8 Lэкр 12.9 Lэкр 15.3 Lэкр 24.3 Lэкр 15.9 Lэкр 8.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
012 Расчетная точка 661.90 478.70 1.50 f 32.5 f 32.4 f 32.2 f 30.8 f 29.7 f 24.3 f 13.2 f 0 f 0 f 29.8

0 
f 54.2

0 
     Lпр 30.4 Lпр 30.3 Lпр 30.1 Lпр 30 Lпр 29.6 Lпр 24.2 Lпр 13.2 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 28.2 Lотр 28.1 Lотр 27.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 15.9 Lэкр 15.5 Lэкр 16.7 Lэкр 23 Lэкр 14.8 Lэкр 6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
013 Расчетная точка 708.50 1020.00 1.50 f 33.9 f 33.8 f 33.7 f 33.6 f 32.1 f 27.7 f 19.2 f 0 f 0 f 32.7

0 
f 59.5

0 
     Lпр 33.9 Lпр 33.8 Lпр 33.7 Lпр 33.1 Lпр 32 Lпр 27.7 Lпр 19.2 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 3.3 Lотр 0.4 Lотр 10.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 12.2 Lэкр 11.2 Lэкр 14.4 Lэкр 24 Lэкр 15.7 Lэкр 7.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
014 Расчетная точка 1076.80 1747.60 1.50 f 34.4 f 34.3 f 34.2 f 34.2 f 33.3 f 28.8 f 20.4 f 0 f 0 f 33.8

0 
f 59.8

0 
     Lпр 34.2 Lпр 34.1 Lпр 33.9 Lпр 33.5 Lпр 33.2 Lпр 28.8 Lпр 20.4 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 7.1 Lотр 7 Lотр 14.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 21.1 Lэкр 20.3 Lэкр 20.6 Lэкр 26.4 Lэкр 18.6 Lэкр 10.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
015 Расчетная точка 2235.90 795.10 1.50 f 35.8 f 35.7 f 35.6 f 38.6 f 39.9 f 35.2 f 28.4 f 12.8 f 0 f 40.0

0 
f 53.3

0 
     Lпр 35.6 Lпр 35.5 Lпр 35.4 Lпр 38.5 Lпр 39.9 Lпр 35.2 Lпр 28.4 Lпр 12.8 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 6.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 22.3 Lэкр 21.8 Lэкр 21.7 Lэкр 22.4 Lэкр 16.5 Lэкр 10.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
016 Расчетная точка 1988.30 459.20 1.50 f 33.6 f 33.5 f 33.4 f 35.6 f 36.6 f 31.5 f 23.3 f 0 f 0 f 36.5

0 
f 53.3

0 
     Lпр 33.6 Lпр 33.5 Lпр 33.4 Lпр 35.5 Lпр 36.6 Lпр 31.5 Lпр 23.3 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 8.5 Lэкр 7.4 Lэкр 10.8 Lэкр 19.9 Lэкр 10 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
017 Расчетная точка 2464.70 753.40 1.50 f 28.5 f 28.3 f 28.1 f 27.9 f 26.6 f 21.6 f 10.5 f 0 f 0 f 26.8

0 
f 50.6

0 
     Lпр 26.4 Lпр 26.2 Lпр 26.1 Lпр 23.7 Lпр 19.4 Lпр 17.4 Lпр 1.9 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 14.5 Lотр 14.3 Lотр 13.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 23.8 Lэкр 23.6 Lэкр 23.4 Lэкр 25.9 Lэкр 25.7 Lэкр 19.5 Lэкр 9.8 Lэкр 0 Lэкр 0     
018 Расчетная точка 2209.30 280.50 1.50 f 29 f 28.9 f 28.7 f 24.2 f 19.2 f 16.4 f 0 f 0 f 0 f 21.4 f 50.1



0 0 
     Lпр 26 Lпр 25.9 Lпр 25.7 Lпр 22.9 Lпр 18.5 Lпр 16.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 25.2 Lотр 25.1 Lотр 24.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 18.4 Lэкр 17.9 Lэкр 17.6 Lэкр 18.1 Lэкр 11.1 Lэкр 3.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
019 Расчетная точка 1734.20 243.30 1.50 f 31.8 f 31.7 f 31.6 f 33.8 f 33.9 f 28.5 f 19 f 0 f 0 f 33.7

0 
f 52.8

0 
     Lпр 31.6 Lпр 31.5 Lпр 31.3 Lпр 33.1 Lпр 33.8 Lпр 28.5 Lпр 19 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 13.9 Lотр 13.8 Lотр 16.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 17.6 Lэкр 16.7 Lэкр 18 Lэкр 25.7 Lэкр 17.2 Lэкр 8.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
020 Расчетная точка 2034.80 732.00 1.50 f 36.6 f 36.5 f 36.4 f 39.5 f 40.8 f 36.2 f 29.7 f 15.1 f 0 f 41.0

0 
f 55.1

0 
     Lпр 36.5 Lпр 36.4 Lпр 36.3 Lпр 39.4 Lпр 40.8 Lпр 36.2 Lпр 29.7 Lпр 15.1 Lпр 0     
     Lотр 3.4 Lотр 3.4 Lотр 7.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 20.4 Lэкр 19.5 Lэкр 19.4 Lэкр 22.6 Lэкр 14.8 Lэкр 4.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
021 Расчетная точка 1457.70 2550.60 1.50 f 28.8 f 28.7 f 28.3 f 29 f 28.8 f 22.7 f 8.9 f 0 f 0 f 28.4

0 
f 49.7

0 
     Lпр 28.8 Lпр 28.7 Lпр 28.3 Lпр 28.8 Lпр 28.8 Lпр 22.7 Lпр 8.9 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 4 Lэкр 3.7 Lэкр 0 Lэкр 15.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
022 Расчетная точка 291.30 1776.40 1.50 f 30 f 29.8 f 29.5 f 28.2 f 27.3 f 21.5 f 7.1 f 0 f 0 f 27.1

0 
f 52.0

0 
     Lпр 28.8 Lпр 28.7 Lпр 28.3 Lпр 27.9 Lпр 27.3 Lпр 21.5 Lпр 7.1 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 23.2 Lотр 23.1 Lотр 22.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 14.1 Lэкр 13.5 Lэкр 12.8 Lэкр 15.5 Lэкр 3.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
023 Расчетная точка 2069.80 575.20 1.50 f 34.6 f 34.5 f 34.4 f 36.9 f 38 f 33.1 f 25.6 f 5.8 f 0 f 38.0

0 
f 53.5

0 
     Lпр 34.6 Lпр 34.5 Lпр 34.4 Lпр 36.8 Lпр 38 Lпр 33.1 Lпр 25.6 Lпр 5.8 Lпр 0     
     Lотр 0 Lотр 0 Lотр 2.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 10.2 Lэкр 9.3 Lэкр 12 Lэкр 20.6 Lэкр 10.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     
024 Расчетная точка 1843.80 290.30 1.50 f 32.3 f 32.2 f 32.1 f 33.8 f 34.5 f 29.2 f 20 f 0 f 0 f 34.3

0 
f 52.7

0 
     Lпр 32.3 Lпр 32.2 Lпр 32 Lпр 33.7 Lпр 34.5 Lпр 29.2 Lпр 20 Lпр 0 Lпр 0     
     Lотр 4.7 Lотр 4.6 Lотр 12.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
     Lэкр 6.4 Lэкр 5.1 Lэкр 8.3 Lэкр 18.5 Lэкр 8.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 
Точки типа: Расчетные точки площадок 
Координаты точки Высота 

(м) 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

X (м) Y (м)                        
7.80 2637.10 1.50 f 25.1 f 24.9 f 24.3 f 24.2 f 22.9 f 15.5 f 0 f 0 f 0 f 22.40 f 44.70 

   Lпр 24.9 Lпр 24.7 Lпр 24.2 Lпр 23.9 Lпр 22.9 Lпр 15.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 10.3 Lэкр 10.1 Lэкр 9.4 Lэкр 11.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 2637.10 1.50 f 26.9 f 26.7 f 26.2 f 25.4 f 24.4 f 17.4 f 0 f 0 f 0 f 23.90 f 46.40 
   Lпр 25.9 Lпр 25.7 Lпр 25.2 Lпр 25.1 Lпр 24.4 Lпр 17.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 19.6 Lотр 19.4 Lотр 18.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 11.2 Lэкр 10.9 Lэкр 10.2 Lэкр 13 Lэкр 0.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 2637.10 1.50 f 26.9 f 26.8 f 26.3 f 26.5 f 25.7 f 19 f 0 f 0 f 0 f 25.20 f 47.80 
   Lпр 26.8 Lпр 26.6 Lпр 26.2 Lпр 26.3 Lпр 25.7 Lпр 19 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 12.1 Lэкр 11.9 Lэкр 11.3 Lэкр 14.3 Lэкр 2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 2637.10 1.50 f 29.4 f 29.3 f 28.8 f 27.5 f 26.9 f 20.5 f 0 f 0 f 0 f 26.50 f 48.70 



   Lпр 27.5 Lпр 27.3 Lпр 26.9 Lпр 27.2 Lпр 26.9 Lпр 20.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24.6 Lотр 24.5 Lотр 24.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13.3 Lэкр 13 Lэкр 12.4 Lэкр 15 Lэкр 3.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 2637.10 1.50 f 28.1 f 27.9 f 27.5 f 28.2 f 27.9 f 21.6 f 7.1 f 0 f 0 f 27.40 f 48.90 
   Lпр 27.9 Lпр 27.8 Lпр 27.4 Lпр 28 Lпр 27.9 Lпр 21.6 Lпр 7.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14 Lэкр 13.5 Lэкр 13 Lэкр 15.2 Lэкр 4.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 2637.10 1.50 f 25.3 f 25.1 f 24.8 f 22.6 f 17 f 13.7 f 0 f 0 f 0 f 19.10 f 48.40 
   Lпр 24.9 Lпр 24.7 Lпр 24.4 Lпр 21 Lпр 16.5 Lпр 13.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 2.9 Lотр 2.8 Lотр 2.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.4 Lэкр 14.2 Lэкр 13.8 Lэкр 17.5 Lэкр 8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 2637.10 1.50 f 26.6 f 26.4 f 26 f 21.7 f 16 f 12.7 f 0 f 0 f 0 f 18.40 f 47.30 
   Lпр 24.2 Lпр 24.1 Lпр 23.7 Lпр 20.4 Lпр 15.7 Lпр 12.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22 Lотр 21.9 Lотр 21.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.6 Lэкр 14.3 Lэкр 13.8 Lэкр 15.8 Lэкр 4.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 2637.10 1.50 f 25.1 f 24.9 f 24.5 f 20.9 f 15.1 f 11.2 f 0 f 0 f 0 f 17.20 f 45.80 
   Lпр 23.3 Lпр 23.2 Lпр 22.8 Lпр 19.4 Lпр 14.5 Lпр 11.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 17.5 Lотр 17.3 Lотр 16.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17.4 Lэкр 17.1 Lэкр 16.2 Lэкр 15.7 Lэкр 6.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 2637.10 1.50 f 22.9 f 22.7 f 22.3 f 21.4 f 14.8 f 9.5 f 0 f 0 f 0 f 16.70 f 44.00 
   Lпр 22.3 Lпр 22.2 Lпр 21.7 Lпр 18.2 Lпр 13.2 Lпр 9.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13.9 Lэкр 13.4 Lэкр 13.7 Lэкр 18.5 Lэкр 9.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 2637.10 1.50 f 21.8 f 21.6 f 21.2 f 20.5 f 13.4 f 7.1 f 0 f 0 f 0 f 15.40 f 42.10 
   Lпр 21.3 Lпр 21.1 Lпр 20.6 Lпр 17 Lпр 11.5 Lпр 7.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 12 Lэкр 11.8 Lэкр 12.6 Lэкр 18 Lэкр 9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 2637.10 1.50 f 20.9 f 20.6 f 20.1 f 19.3 f 11.9 f 0 f 0 f 0 f 0 f 13.40 f 40.20 
   Lпр 20.4 Lпр 20.1 Lпр 19.5 Lпр 15.8 Lпр 10 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 11.2 Lэкр 11 Lэкр 11.6 Lэкр 16.7 Lэкр 7.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 2637.10 1.50 f 19.9 f 19.7 f 19.1 f 18.2 f 9.9 f 0 f 0 f 0 f 0 f 12.00 f 38.20 
   Lпр 19.4 Lпр 19.1 Lпр 18.5 Lпр 14.3 Lпр 8.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 10.7 Lэкр 10.2 Lэкр 10.4 Lэкр 15.9 Lэкр 5.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 2397.33 1.50 f 25.8 f 25.6 f 25 f 24.9 f 23.8 f 16.7 f 0 f 0 f 0 f 23.20 f 46.10 
   Lпр 25.6 Lпр 25.4 Lпр 24.9 Lпр 24.7 Lпр 23.7 Lпр 16.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 10.8 Lэкр 10.5 Lэкр 9.8 Lэкр 12.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 2397.33 1.50 f 26.9 f 26.8 f 26.3 f 26.3 f 25.4 f 18.7 f 0 f 0 f 0 f 24.90 f 48.10 
   Lпр 26.8 Lпр 26.6 Lпр 26.2 Lпр 26 Lпр 25.3 Lпр 18.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 11.8 Lэкр 11.6 Lэкр 11 Lэкр 13.9 Lэкр 1.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 2397.33 1.50 f 29.9 f 29.7 f 29.3 f 27.6 f 26.9 f 20.7 f 0 f 0 f 0 f 26.60 f 49.90 
   Lпр 27.9 Lпр 27.7 Lпр 27.3 Lпр 27.4 Lпр 26.9 Lпр 20.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 25.2 Lотр 25.1 Lотр 24.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13.8 Lэкр 13.3 Lэкр 12.6 Lэкр 15.3 Lэкр 3.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 2397.33 1.50 f 29.4 f 29.3 f 28.9 f 28.9 f 28.4 f 22.4 f 7.9 f 0 f 0 f 28.10 f 51.10 
   Lпр 28.8 Lпр 28.7 Lпр 28.3 Lпр 28.6 Lпр 28.4 Lпр 22.4 Lпр 7.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 19.7 Lотр 19.6 Lотр 19.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.5 Lэкр 14.3 Lэкр 13.8 Lэкр 16.9 Lэкр 8.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 2397.33 1.50 f 30.5 f 30.4 f 30 f 29.8 f 29.6 f 23.7 f 11.2 f 0 f 0 f 29.30 f 51.40 



   Lпр 29.3 Lпр 29.2 Lпр 28.9 Lпр 29.5 Lпр 29.6 Lпр 23.7 Lпр 11.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.5 Lотр 23.4 Lотр 23.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 16 Lэкр 15.5 Lэкр 14.7 Lэкр 17 Lэкр 8.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 2397.33 1.50 f 31.2 f 31.1 f 30.7 f 30.4 f 30.4 f 24.5 f 12.1 f 0 f 0 f 30.00 f 50.70 
   Lпр 29.4 Lпр 29.3 Lпр 29 Lпр 30 Lпр 30.3 Lпр 24.5 Lпр 12.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 26.1 Lотр 26 Lотр 25.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 15.8 Lэкр 15.6 Lэкр 15.5 Lэкр 19.2 Lэкр 11.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 2397.33 1.50 f 26.1 f 26 f 25.7 f 23.3 f 18.3 f 15.2 f 0 f 0 f 0 f 20.20 f 49.30 
   Lпр 25.4 Lпр 25.3 Lпр 25 Lпр 21.8 Lпр 17.3 Lпр 14.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 18 Lэкр 17.9 Lэкр 17.5 Lэкр 17.8 Lэкр 11.4 Lэкр 2.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 2397.33 1.50 f 25.9 f 25.7 f 25.4 f 24 f 21.8 f 16.6 f 1.6 f 0 f 0 f 22.10 f 47.40 
   Lпр 25.3 Lпр 25.1 Lпр 24.8 Lпр 21 Lпр 16.9 Lпр 13.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 16.9 Lэкр 16.7 Lэкр 16.3 Lэкр 20.9 Lэкр 20.1 Lэкр 13.6 Lэкр 1.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 2397.33 1.50 f 24.2 f 24 f 23.7 f 22.1 f 16 f 11.5 f 0 f 0 f 0 f 17.90 f 45.30 
   Lпр 24.1 Lпр 24 Lпр 23.6 Lпр 19.7 Lпр 15.3 Lпр 11.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 4 Lэкр 3.9 Lэкр 7.8 Lэкр 18.4 Lэкр 7.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 2397.33 1.50 f 23 f 22.8 f 22.5 f 21.5 f 15 f 9.4 f 0 f 0 f 0 f 16.80 f 43.20 
   Lпр 23 Lпр 22.8 Lпр 22.3 Lпр 18.3 Lпр 13.8 Lпр 9.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 7.6 Lэкр 18.7 Lэкр 9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 2397.33 1.50 f 21.4 f 21.1 f 20.7 f 20.1 f 12.8 f 3.4 f 0 f 0 f 0 f 14.50 f 41.10 
   Lпр 20.8 Lпр 20.6 Lпр 20 Lпр 16.4 Lпр 10.7 Lпр 3.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 12.1 Lэкр 11.8 Lэкр 12.4 Lэкр 17.7 Lэкр 8.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 2397.33 1.50 f 20.6 f 20.3 f 20.1 f 20.3 f 12.2 f 0 f 0 f 0 f 0 f 14.00 f 39.00 
   Lпр 19.8 Lпр 19.5 Lпр 19 Lпр 17.7 Lпр 10.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 5.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13 Lэкр 12.6 Lэкр 12.8 Lэкр 16.8 Lэкр 7.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 2157.55 1.50 f 26.4 f 26.3 f 25.8 f 25.6 f 24.5 f 17.7 f 0 f 0 f 0 f 24.10 f 47.50 
   Lпр 26.3 Lпр 26.1 Lпр 25.6 Lпр 25.4 Lпр 24.5 Lпр 17.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 11.2 Lэкр 11 Lэкр 10.3 Lэкр 13.2 Lэкр 0.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 2157.55 1.50 f 29.7 f 29.6 f 29.2 f 27.2 f 26.3 f 20 f 0 f 0 f 0 f 26.00 f 49.90 
   Lпр 27.7 Lпр 27.5 Lпр 27.1 Lпр 26.9 Lпр 26.3 Lпр 20 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 25.2 Lотр 25 Lотр 24.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 12.8 Lэкр 12.5 Lэкр 11.8 Lэкр 14.6 Lэкр 2.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 2157.55 1.50 f 29.3 f 29.2 f 28.8 f 28.8 f 28.2 f 22.3 f 10.2 f 0 f 0 f 28.00 f 52.10 
   Lпр 29.1 Lпр 29 Lпр 28.6 Lпр 28.5 Lпр 28.1 Lпр 22.3 Lпр 10.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 15.8 Lэкр 15.3 Lэкр 14.5 Lэкр 16.4 Lэкр 8.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 2157.55 1.50 f 30.3 f 30.2 f 29.9 f 30.3 f 29.9 f 24.4 f 13.3 f 0 f 0 f 29.80 f 53.70 
   Lпр 30.3 Lпр 30.2 Lпр 29.9 Lпр 30.1 Lпр 29.9 Lпр 24.4 Lпр 13.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 10.4 Lэкр 10 Lэкр 9 Lэкр 17.8 Lэкр 8.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 2157.55 1.50 f 31.2 f 31.1 f 30.9 f 32.1 f 31.6 f 26.1 f 15.5 f 0 f 0 f 31.50 f 54.20 
   Lпр 31 Lпр 30.9 Lпр 30.7 Lпр 31.3 Lпр 31.4 Lпр 26 Lпр 15.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 5.4 Lотр 5.3 Lотр 5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17 Lэкр 16.5 Lэкр 17.4 Lэкр 24.3 Lэкр 16.4 Lэкр 9.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 2157.55 1.50 f 31.4 f 31.3 f 31.1 f 32.2 f 32.5 f 27 f 16.8 f 0 f 0 f 32.30 f 53.20 



   Lпр 31.1 Lпр 31 Lпр 30.7 Lпр 32 Lпр 32.4 Lпр 27 Lпр 16.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 5.7 Lотр 5.6 Lотр 5.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 20.1 Lэкр 19.7 Lэкр 19.4 Lэкр 19.7 Lэкр 13.1 Lэкр 3.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 2157.55 1.50 f 27.6 f 27.4 f 27.2 f 25 f 20.3 f 17.3 f 3.7 f 0 f 0 f 22.20 f 51.30 
   Lпр 26.8 Lпр 26.7 Lпр 26.4 Lпр 23.4 Lпр 19.1 Lпр 17.1 Lпр 3.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 19.9 Lэкр 19.6 Lэкр 19.5 Lэкр 19.9 Lэкр 14.1 Lэкр 4.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 2157.55 1.50 f 28.2 f 28 f 27.6 f 24.4 f 21.1 f 16.6 f 0 f 0 f 0 f 22.10 f 49.00 
   Lпр 25.3 Lпр 25.2 Lпр 24.9 Lпр 21.9 Lпр 17.3 Lпр 15 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.4 Lотр 23.3 Lотр 22.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 19.9 Lэкр 19.3 Lэкр 18.8 Lэкр 20.9 Lэкр 18.7 Lэкр 11.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 2157.55 1.50 f 24.7 f 24.5 f 24 f 22 f 16.6 f 12.9 f 0 f 0 f 0 f 18.40 f 46.60 
   Lпр 23.8 Lпр 23.7 Lпр 23.3 Lпр 20.2 Lпр 15.4 Lпр 12.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17.2 Lэкр 16.7 Lэкр 16 Lэкр 17.3 Lэкр 10.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 2157.55 1.50 f 23.1 f 22.9 f 22.5 f 21.4 f 14.7 f 9.9 f 0 f 0 f 0 f 16.80 f 44.20 
   Lпр 22.5 Lпр 22.3 Lпр 21.9 Lпр 18.6 Lпр 13.5 Lпр 9.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.3 Lэкр 14 Lэкр 14 Lэкр 18.2 Lэкр 8.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 2157.55 1.50 f 21.8 f 21.6 f 21.6 f 22.8 f 15.3 f 6.9 f 0 f 0 f 0 f 17.10 f 41.90 
   Lпр 21.2 Lпр 21 Lпр 20.9 Lпр 22.5 Lпр 15 Lпр 6.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 7.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 12.9 Lэкр 12.5 Lэкр 11.7 Lэкр 10.3 Lэкр 2.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 2157.55 1.50 f 21.2 f 21 f 20.8 f 21.5 f 13.8 f 0 f 0 f 0 f 0 f 15.30 f 39.70 
   Lпр 21.2 Lпр 21 Lпр 20.7 Lпр 21.3 Lпр 13.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 3.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 7.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 1917.78 1.50 f 27.6 f 27.5 f 27 f 26.2 f 25.2 f 18.6 f 0 f 0 f 0 f 24.80 f 48.70 
   Lпр 26.9 Lпр 26.8 Lпр 26.3 Lпр 26 Lпр 25.2 Lпр 18.6 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 18.4 Lотр 18.3 Lотр 17.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 12.5 Lэкр 12 Lэкр 11.2 Lэкр 13.8 Lэкр 1.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 1917.78 1.50 f 30.1 f 30 f 29.7 f 28 f 27.2 f 21.3 f 5.3 f 0 f 0 f 27.00 f 51.50 
   Lпр 28.6 Lпр 28.5 Lпр 28.1 Lпр 27.8 Lпр 27.2 Lпр 21.3 Lпр 5.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24.6 Lотр 24.5 Lотр 24.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13.4 Lэкр 13 Lэкр 12.5 Lэкр 15.3 Lэкр 3.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 1917.78 1.50 f 30.5 f 30.4 f 30.1 f 30 f 29.3 f 24 f 13 f 0 f 0 f 29.30 f 54.40 
   Lпр 30.4 Lпр 30.3 Lпр 30 Lпр 29.7 Lпр 29.3 Lпр 24 Lпр 13 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.8 Lэкр 14.5 Lэкр 14 Lэкр 17.5 Lэкр 9.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 1917.78 1.50 f 32.3 f 32.2 f 32 f 32.5 f 31.6 f 26.6 f 16.8 f 0 f 0 f 31.80 f 56.80 
   Lпр 32.1 Lпр 32.1 Lпр 31.8 Lпр 31.7 Lпр 31.5 Lпр 26.5 Lпр 16.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 5.9 Lотр 5.8 Lотр 13.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 16.4 Lэкр 15.8 Lэкр 17.2 Lэкр 24.8 Lэкр 16.5 Lэкр 7.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 1917.78 1.50 f 35.4 f 35.3 f 35.1 f 34.1 f 33.7 f 28.7 f 19.5 f 0 f 0 f 33.80 f 57.50 
   Lпр 33.1 Lпр 33 Lпр 32.9 Lпр 33.3 Lпр 33.5 Lпр 28.6 Lпр 19.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 31.1 Lотр 31 Lотр 30.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 20.6 Lэкр 20.4 Lэкр 21 Lэкр 26.5 Lэкр 19.2 Lэкр 13.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 1917.78 1.50 f 34.8 f 34.7 f 34.6 f 34.9 f 35 f 30 f 21.1 f 0 f 0 f 35.10 f 56.10 
   Lпр 33.1 Lпр 33.1 Lпр 32.9 Lпр 34.2 Lпр 34.9 Lпр 29.9 Lпр 21.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 29.5 Lотр 29.5 Lотр 29.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 18.9 Lэкр 18.5 Lэкр 19.7 Lэкр 26.6 Lэкр 18.8 Lэкр 12.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 1917.78 1.50 f 32.9 f 32.8 f 32.6 f 34.5 f 35.2 f 30 f 21.2 f 0 f 0 f 35.10 f 53.40 



   Lпр 32.5 Lпр 32.4 Lпр 32.2 Lпр 34.3 Lпр 35.2 Lпр 30 Lпр 21.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 21.8 Lэкр 21.5 Lэкр 21.2 Lэкр 22 Lэкр 16 Lэкр 8.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 1917.78 1.50 f 28.1 f 28 f 27.8 f 26.8 f 24.8 f 19.8 f 3.1 f 0 f 0 f 25.10 f 50.50 
   Lпр 27.4 Lпр 27.3 Lпр 27.1 Lпр 23.7 Lпр 19.8 Lпр 17.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 19.5 Lэкр 19.4 Lэкр 19.4 Lэкр 24 Lэкр 23.1 Lэкр 16.5 Lэкр 3.1 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 1917.78 1.50 f 26.7 f 26.6 f 26.3 f 24.1 f 21 f 16.2 f 0 f 0 f 0 f 21.70 f 47.70 
   Lпр 25.7 Lпр 25.6 Lпр 25.2 Lпр 21.6 Lпр 17.6 Lпр 14.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 18.3 Lотр 18.2 Lотр 17.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 15.1 Lэкр 15 Lэкр 14.6 Lэкр 20.4 Lэкр 18.3 Lэкр 11.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 1917.78 1.50 f 24.5 f 24.3 f 23.9 f 22 f 18.4 f 13.1 f 0 f 0 f 0 f 19.10 f 45.00 
   Lпр 22.9 Lпр 22.8 Lпр 22.4 Lпр 19.2 Lпр 14.3 Lпр 11.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 15.3 Lотр 15.2 Lотр 14.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17.2 Lэкр 16.9 Lэкр 16.4 Lэкр 18.8 Lэкр 16.3 Lэкр 8.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 1917.78 1.50 f 22.8 f 22.6 f 22.3 f 22.4 f 15.4 f 8.9 f 0 f 0 f 0 f 17.20 f 42.60 
   Lпр 22.8 Lпр 22.6 Lпр 22.1 Lпр 18.1 Lпр 13.5 Lпр 8.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 9.5 Lэкр 20.4 Lэкр 11 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 1917.78 1.50 f 21.5 f 21.3 f 21 f 19.7 f 12.5 f 0 f 0 f 0 f 0 f 13.90 f 40.20 
   Lпр 21.5 Lпр 21.3 Lпр 20.7 Lпр 16.5 Lпр 11.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 3.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 6.4 Lэкр 16.8 Lэкр 6.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 1678.01 1.50 f 29.2 f 29 f 28.6 f 26.8 f 25.7 f 19.4 f 0 f 0 f 0 f 25.50 f 49.70 
   Lпр 27.7 Lпр 27.6 Lпр 27.1 Lпр 26.5 Lпр 25.7 Lпр 19.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.8 Lотр 23.6 Lотр 23.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 13.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 1678.01 1.50 f 30.9 f 30.8 f 30.5 f 28.8 f 27.9 f 22.3 f 9.9 f 0 f 0 f 27.90 f 53.00 
   Lпр 29.4 Lпр 29.3 Lпр 29 Lпр 28.5 Lпр 27.9 Lпр 22.3 Lпр 9.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 25.4 Lотр 25.3 Lотр 25 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.3 Lэкр 13.7 Lэкр 12.9 Lэкр 16 Lэкр 3.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 1678.01 1.50 f 32.4 f 32.3 f 32.1 f 31.9 f 30.5 f 25.6 f 15.8 f 0 f 0 f 30.80 f 56.70 
   Lпр 31.8 Lпр 31.7 Lпр 31.5 Lпр 30.9 Lпр 30.4 Lпр 25.5 Lпр 15.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22.6 Lотр 22.5 Lотр 22.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.2 Lэкр 13.4 Lэкр 16 Lэкр 25.1 Lэкр 16.6 Lэкр 8.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 1678.01 1.50 f 35.5 f 35.5 f 35.4 f 34.3 f 33.3 f 29 f 20.8 f 0 f 0 f 33.90 f 60.40 
   Lпр 34.5 Lпр 34.4 Lпр 34.3 Lпр 33.6 Lпр 33.1 Lпр 28.9 Lпр 20.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 28 Lотр 28 Lотр 28.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 20.9 Lэкр 20.4 Lэкр 20.8 Lэкр 26.3 Lэкр 18.5 Lэкр 11 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 1678.01 1.50 f 36.9 f 36.9 f 36.9 f 37.1 f 36.1 f 31.7 f 24.2 f 0 f 0 f 36.60 f 61.80 
   Lпр 36.2 Lпр 36.2 Lпр 36.1 Lпр 36.7 Lпр 36 Lпр 31.7 Lпр 24.2 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 28.5 Lотр 28.5 Lотр 28.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 18.4 Lэкр 17.8 Lэкр 18.7 Lэкр 25.6 Lэкр 18 Lэкр 12.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 1678.01 1.50 f 36.8 f 36.7 f 36.7 f 37.8 f 38.1 f 33.4 f 25.9 f 5.3 f 0 f 38.30 f 59.20 
   Lпр 35.7 Lпр 35.6 Lпр 35.5 Lпр 37.1 Lпр 38 Lпр 33.3 Lпр 25.9 Lпр 5.3 Lпр 0     
   Lотр 29.4 Lотр 29.3 Lотр 29.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.7 Lэкр 23.5 Lэкр 24.3 Lэкр 29.8 Lэкр 22.9 Lэкр 17.4 Lэкр 4.8 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 1678.01 1.50 f 35.3 f 35.2 f 35.2 f 37.7 f 38.5 f 33.7 f 26.3 f 8.4 f 0 f 38.60 f 55.40 
   Lпр 35.3 Lпр 35.2 Lпр 35.1 Lпр 37.3 Lпр 38.5 Lпр 33.7 Lпр 26.3 Lпр 8.4 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.2 Lэкр 14 Lэкр 17.3 Lэкр 26.6 Lэкр 18.6 Lэкр 11.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 1678.01 1.50 f 33.6 f 33.5 f 33.3 f 35.4 f 36.4 f 31.3 f 23 f 0 f 0 f 36.20 f 51.80 



   Lпр 32.9 Lпр 32.8 Lпр 32.6 Lпр 35.2 Lпр 36.3 Lпр 31.3 Lпр 23 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.4 Lотр 23.3 Lотр 23.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 21.2 Lэкр 20.6 Lэкр 20.3 Lэкр 21.7 Lэкр 15.7 Lэкр 8.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 1678.01 1.50 f 26.9 f 26.7 f 26.5 f 25.9 f 23.9 f 18.6 f 0 f 0 f 0 f 24.10 f 48.60 
   Lпр 25 Lпр 24.9 Lпр 24.7 Lпр 21.9 Lпр 17.3 Lпр 15 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.2 Lэкр 22.1 Lэкр 21.8 Lэкр 23.7 Lэкр 22.9 Lэкр 16.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 1678.01 1.50 f 25.5 f 25.3 f 24.9 f 23.5 f 21.1 f 15.6 f 0 f 0 f 0 f 21.40 f 45.70 
   Lпр 23.3 Lпр 23.2 Lпр 22.8 Lпр 19.8 Lпр 14.9 Lпр 12 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 15.4 Lотр 15.2 Lотр 14.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 20.1 Lэкр 19.9 Lэкр 19.5 Lэкр 21.2 Lэкр 20 Lэкр 13 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 1678.01 1.50 f 22.9 f 22.7 f 22.2 f 21.1 f 16.9 f 10.9 f 0 f 0 f 0 f 17.60 f 43.10 
   Lпр 21.9 Lпр 21.7 Lпр 21.2 Lпр 17.9 Lпр 12.7 Lпр 8.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 15.9 Lэкр 15.7 Lэкр 15.1 Lэкр 18.3 Lэкр 14.7 Lэкр 6.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 1678.01 1.50 f 21.8 f 21.6 f 21.1 f 19.6 f 12.7 f 0 f 0 f 0 f 0 f 14.10 f 40.60 
   Lпр 21.8 Lпр 21.6 Lпр 21 Lпр 16.8 Lпр 11.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 5.7 Lэкр 16.4 Lэкр 5.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 1438.24 1.50 f 29.9 f 29.8 f 29.4 f 27.1 f 26.1 f 19.9 f 0 f 0 f 0 f 25.90 f 50.30 
   Lпр 28.1 Lпр 27.9 Lпр 27.5 Lпр 26.9 Lпр 26.1 Lпр 19.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 25.4 Lотр 25.3 Lотр 24.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 14.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 1438.24 1.50 f 31.1 f 31 f 30.7 f 29.3 f 28.4 f 23 f 11.9 f 0 f 0 f 28.50 f 54.00 
   Lпр 30 Lпр 29.9 Lпр 29.6 Lпр 29.1 Lпр 28.4 Lпр 23 Lпр 11.9 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24.1 Lотр 24 Lотр 23.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13.2 Lэкр 12.1 Lэкр 10.6 Lэкр 17 Lэкр 6.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 1438.24 1.50 f 33.5 f 33.4 f 33.2 f 33.3 f 31.5 f 26.9 f 18 f 0 f 0 f 32.10 f 58.60 
   Lпр 33.1 Lпр 33 Lпр 32.8 Lпр 33 Lпр 31.4 Lпр 26.9 Lпр 18 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22.5 Lотр 22.4 Lотр 22 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14 Lэкр 13.3 Lэкр 14.5 Lэкр 22.2 Lэкр 13.5 Lэкр 5.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 1438.24 1.50 f 38.7 f 38.7 f 38.6 f 37.1 f 35.2 f 31.8 f 25.4 f 10.6 f 0 f 36.50 f 64.60 
   Lпр 37.6 Lпр 37.5 Lпр 37.5 Lпр 36.8 Lпр 35.1 Lпр 31.8 Lпр 25.4 Lпр 10.2 Lпр 0     
   Lотр 32.3 Lотр 32.2 Lотр 32.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 19.6 Lэкр 19 Lэкр 19.8 Lэкр 26.2 Lэкр 18.7 Lэкр 11.9 Lэкр 2.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 1438.24 1.50 f 42.5 f 42.5 f 42.5 f 40.5 f 38.9 f 35.9 f 30.3 f 18.8 f 0 f 40.50 f 68.40 
   Lпр 40.9 Lпр 40.9 Lпр 40.8 Lпр 40.3 Lпр 38.8 Lпр 35.8 Lпр 30.3 Lпр 17.6 Lпр 0     
   Lотр 37.3 Lотр 37.3 Lотр 37.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 12.9 Lотр 0     
   Lэкр 23.3 Lэкр 22.9 Lэкр 23.4 Lэкр 28.2 Lэкр 21.2 Lэкр 15.6 Lэкр 5 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 1438.24 1.50 f 40.1 f 40.1 f 40.1 f 41.5 f 41.9 f 37.5 f 31.3 f 17.7 f 0 f 42.30 f 62.40 
   Lпр 39.2 Lпр 39.1 Lпр 39.1 Lпр 40.7 Lпр 41.7 Lпр 37.4 Lпр 31.2 Lпр 17.2 Lпр 0     
   Lотр 32.2 Lотр 32.2 Lотр 32.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 7.8 Lотр 0     
   Lэкр 25.2 Lэкр 25 Lэкр 26.3 Lэкр 34.1 Lэкр 26.8 Lэкр 21.4 Lэкр 14.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 1438.24 1.50 f 40.1 f 40.1 f 40.1 f 42.3 f 43.2 f 38.8 f 32.8 f 20.9 f 0 f 43.60 f 57.00 
   Lпр 39.1 Lпр 39.1 Lпр 39.1 Lпр 42.3 Lпр 43.2 Lпр 38.7 Lпр 32.8 Lпр 20.2 Lпр 0     
   Lотр 33.2 Lотр 33.2 Lотр 33.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 12.4 Lотр 0     
   Lэкр 8.4 Lэкр 7.8 Lэкр 13.5 Lэкр 23.2 Lэкр 15.5 Lэкр 9.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 1438.24 1.50 f 35.1 f 35 f 34.9 f 37.6 f 38.8 f 34 f 26.8 f 9.5 f 0 f 38.90 f 52.80 
   Lпр 35 Lпр 35 Lпр 34.9 Lпр 37.5 Lпр 38.8 Lпр 34 Lпр 26.8 Lпр 9.5 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 12.8 Lэкр 12.7 Lэкр 15 Lэкр 22.4 Lэкр 14.4 Lэкр 6.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 1438.24 1.50 f 27.1 f 27 f 26.8 f 26.6 f 24.9 f 19.7 f 6.9 f 0 f 0 f 25.10 f 49.10 



   Lпр 25.4 Lпр 25.3 Lпр 25.1 Lпр 22.5 Lпр 17.9 Lпр 15.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.2 Lэкр 22 Lэкр 21.9 Lэкр 24.5 Lэкр 23.9 Lэкр 17.4 Lэкр 6.9 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 1438.24 1.50 f 25 f 24.8 f 24.5 f 23.9 f 21.6 f 16.1 f 0 f 0 f 0 f 21.80 f 46.10 
   Lпр 23.6 Lпр 23.4 Lпр 23.1 Lпр 20.1 Lпр 15.3 Lпр 12.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 19.5 Lэкр 19.3 Lэкр 18.8 Lэкр 21.5 Lэкр 20.5 Lэкр 13.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 1438.24 1.50 f 23.3 f 23.1 f 22.7 f 22.1 f 17.6 f 11.4 f 0 f 0 f 0 f 18.30 f 43.40 
   Lпр 22 Lпр 21.9 Lпр 21.4 Lпр 18.2 Lпр 13 Lпр 9.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17.4 Lэкр 17 Lэкр 16.7 Lэкр 19.9 Lэкр 15.7 Lэкр 7.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 1438.24 1.50 f 21.9 f 21.7 f 21.3 f 19.6 f 12.6 f 0.3 f 0 f 0 f 0 f 14.10 f 40.90 
   Lпр 21.9 Lпр 21.7 Lпр 21.2 Lпр 17 Lпр 12 Lпр 0.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 5.3 Lэкр 16.1 Lэкр 3.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 1198.46 1.50 f 30 f 29.9 f 29.5 f 27.2 f 26.2 f 20.1 f 0 f 0 f 0 f 26.00 f 50.60 
   Lпр 28.2 Lпр 28.1 Lпр 27.7 Lпр 27 Lпр 26.2 Lпр 20.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 25.5 Lотр 25.4 Lотр 25 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 14.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 1198.46 1.50 f 30.3 f 30.2 f 29.9 f 29.5 f 28.6 f 23.3 f 12.4 f 0 f 0 f 28.70 f 54.40 
   Lпр 30.2 Lпр 30.1 Lпр 29.8 Lпр 29.3 Lпр 28.6 Lпр 23.3 Lпр 12.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 11.7 Lэкр 11 Lэкр 9.9 Lэкр 16.8 Lэкр 5.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 1198.46 1.50 f 33.8 f 33.7 f 33.6 f 33.8 f 31.9 f 27.5 f 19 f 0 f 0 f 32.60 f 59.40 
   Lпр 33.8 Lпр 33.7 Lпр 33.6 Lпр 33.4 Lпр 31.9 Lпр 27.5 Lпр 19 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 3.1 Lотр 3.1 Lотр 10.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 11.9 Lэкр 10.9 Lэкр 13.7 Lэкр 22.9 Lэкр 14.1 Lэкр 5.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 1198.46 1.50 f 40.1 f 40.1 f 40.1 f 38.9 f 36.7 f 34 f 28.6 f 16.2 f 0 f 38.50 f 67.50 
   Lпр 40 Lпр 39.9 Lпр 39.9 Lпр 38.8 Lпр 36.6 Lпр 34 Lпр 28.6 Lпр 16.2 Lпр 0     
   Lотр 25.3 Lотр 25.2 Lотр 25.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.1 Lэкр 13 Lэкр 13.8 Lэкр 20.8 Lэкр 13.4 Lэкр 6.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 1198.46 1.50 f 51.3 f 51.3 f 51.3 f 48.9 f 46 f 45.4 f 41.9 f 34.7 f 24.9 f 49.70 f 80.10 
   Lпр 51.3 Lпр 51.3 Lпр 51.3 Lпр 48.8 Lпр 46 Lпр 45.4 Lпр 41.9 Lпр 34.7 Lпр 24.9     
   Lотр 16.5 Lотр 16.5 Lотр 22.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 18.7 Lэкр 17.7 Lэкр 18.8 Lэкр 27 Lэкр 19.8 Lэкр 14.3 Lэкр 6.7 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 1198.46 1.50 f 43.6 f 43.6 f 44.2 f 48.4 f 46.2 f 41.8 f 36.7 f 27.9 f 6.8 f 47.20 f 63.90 
   Lпр 42.3 Lпр 42.3 Lпр 42.9 Lпр 48 Lпр 46 Lпр 41.7 Lпр 36.5 Lпр 26.4 Lпр 3.9     
   Lотр 37.2 Lотр 37.2 Lотр 37.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 22 Lотр 0     
   Lэкр 26.2 Lэкр 25.2 Lэкр 27.9 Lэкр 38.2 Lэкр 31.3 Lэкр 26.4 Lэкр 22.4 Lэкр 14.2 Lэкр 3.6     

2007.00 1198.46 1.50 f 46.6 f 46.5 f 46.5 f 48.6 f 50.3 f 46.1 f 41.4 f 34.7 f 16.4 f 51.00 f 58.20 
   Lпр 44.9 Lпр 44.9 Lпр 44.9 Lпр 48.5 Lпр 50.2 Lпр 46.1 Lпр 41.4 Lпр 33.5 Lпр 15.2     
   Lотр 41.2 Lотр 41.2 Lотр 41.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 28.5 Lотр 10.4     
   Lэкр 30.1 Lэкр 29.9 Lэкр 30 Lэкр 32.6 Lэкр 26.5 Lэкр 20.9 Lэкр 13.7 Lэкр 1.3 Lэкр 0     

2340.20 1198.46 1.50 f 34.2 f 34.2 f 34.1 f 36.4 f 37.5 f 32.7 f 25.8 f 9.8 f 0 f 37.60 f 53.00 
   Lпр 33.9 Lпр 33.8 Lпр 33.7 Lпр 35.9 Lпр 37.1 Lпр 32.5 Lпр 25.6 Lпр 9.8 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.4 Lэкр 23.2 Lэкр 23.1 Lэкр 27.3 Lэкр 26.8 Lэкр 20.7 Lэкр 12.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 1198.46 1.50 f 27.4 f 27.2 f 27 f 26.9 f 25.4 f 20.2 f 8.6 f 0 f 0 f 25.60 f 49.30 
   Lпр 25.5 Lпр 25.4 Lпр 25.3 Lпр 22.7 Lпр 18.3 Lпр 16.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.7 Lэкр 22.5 Lэкр 22.3 Lэкр 24.8 Lэкр 24.5 Lэкр 18.1 Lэкр 7.9 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 1198.46 1.50 f 25.1 f 25 f 24.6 f 24 f 21.9 f 16.4 f 0 f 0 f 0 f 22.00 f 46.20 



   Lпр 23.7 Lпр 23.5 Lпр 23.2 Lпр 20.3 Lпр 15.4 Lпр 12.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 19.8 Lэкр 19.6 Lэкр 19 Lэкр 21.7 Lэкр 20.8 Lэкр 13.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 1198.46 1.50 f 23.3 f 23 f 22.7 f 22.1 f 17.7 f 11.6 f 0 f 0 f 0 f 18.40 f 43.50 
   Lпр 22.1 Lпр 21.9 Lпр 21.5 Lпр 18.3 Lпр 13.1 Lпр 9.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17 Lэкр 16.5 Lэкр 16.4 Lэкр 19.8 Lэкр 15.8 Lэкр 7.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 1198.46 1.50 f 22 f 21.8 f 21.3 f 19.6 f 12.6 f 3.2 f 0 f 0 f 0 f 14.30 f 41.00 
   Lпр 22 Lпр 21.8 Lпр 21.2 Lпр 17.1 Lпр 12.3 Lпр 3.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 5.4 Lэкр 16 Lэкр 0.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 958.69 1.50 f 29.9 f 29.8 f 29.3 f 27.1 f 26.1 f 19.9 f 0 f 0 f 0 f 25.90 f 50.30 
   Lпр 27.8 Lпр 27.7 Lпр 27.3 Lпр 26.9 Lпр 26.1 Lпр 19.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 25.4 Lотр 25.2 Lотр 24.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.6 Lэкр 14 Lэкр 13 Lэкр 14.7 Lэкр 3.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 958.69 1.50 f 30.1 f 30 f 29.7 f 29.4 f 28.5 f 23.1 f 12 f 0 f 0 f 28.50 f 54.00 
   Lпр 30 Lпр 29.9 Lпр 29.6 Lпр 29.2 Lпр 28.5 Lпр 23.1 Lпр 12 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 9.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 11.5 Lэкр 10.7 Lэкр 9.6 Lэкр 16.3 Lэкр 5.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 958.69 1.50 f 35.3 f 35.2 f 35 f 33 f 31.6 f 27 f 18.1 f 0 f 0 f 32.10 f 58.60 
   Lпр 33.1 Lпр 33 Lпр 32.8 Lпр 32 Lпр 31.4 Lпр 26.9 Lпр 18.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 30.9 Lотр 30.9 Lотр 30.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 20.3 Lэкр 19.8 Lэкр 20.4 Lэкр 26.1 Lэкр 18.3 Lэкр 10.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 958.69 1.50 f 37.7 f 37.7 f 37.6 f 37 f 35.4 f 32 f 25.5 f 10.4 f 0 f 36.60 f 64.60 
   Lпр 37.7 Lпр 37.6 Lпр 37.6 Lпр 36.6 Lпр 35.3 Lпр 31.9 Lпр 25.4 Lпр 10.4 Lпр 0     
   Lотр 2.8 Lотр 2.7 Lотр 11.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.7 Lэкр 13.7 Lэкр 16.9 Lэкр 27.2 Lэкр 19.4 Lэкр 12.8 Lэкр 3.8 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 958.69 1.50 f 41 f 41 f 41 f 40.7 f 39.2 f 35.8 f 30 f 16.5 f 0 f 40.50 f 67.60 
   Lпр 40.4 Lпр 40.4 Lпр 40.4 Lпр 40 Lпр 39 Lпр 35.7 Lпр 29.9 Lпр 16.5 Lпр 0     
   Lотр 31.9 Lотр 31.8 Lотр 31.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 23.4 Lэкр 23 Lэкр 24.6 Lэкр 32.6 Lэкр 25.4 Lэкр 19.7 Lэкр 14 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 958.69 1.50 f 40.9 f 40.8 f 41.1 f 44.1 f 43.7 f 39.4 f 33.9 f 24.5 f 9.7 f 44.40 f 62.10 
   Lпр 39.6 Lпр 39.6 Lпр 39.7 Lпр 42.5 Lпр 43.4 Lпр 39.2 Lпр 33.6 Lпр 22.9 Lпр 7.7     
   Lотр 33.7 Lотр 33.7 Lотр 34 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 18.7 Lотр 5.4     
   Lэкр 29 Lэкр 28.7 Lэкр 30.4 Lэкр 38.9 Lэкр 31.7 Lэкр 26.2 Lэкр 20.8 Lэкр 9.1 Lэкр 0     

2007.00 958.69 1.50 f 42.2 f 42.2 f 42.2 f 45.3 f 46.9 f 42.6 f 37.5 f 28.3 f 6.6 f 47.40 f 57.10 
   Lпр 41.9 Lпр 41.9 Lпр 41.9 Lпр 45.2 Lпр 46.8 Lпр 42.6 Lпр 37.5 Lпр 28.3 Lпр 6.6     
   Lотр 30.3 Lотр 30.2 Lотр 30 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14 Lэкр 13.5 Lэкр 20.2 Lэкр 30.6 Lэкр 22.4 Lэкр 15.6 Lэкр 7.3 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 958.69 1.50 f 34.4 f 34.4 f 34.3 f 35.7 f 36.7 f 31.9 f 24.6 f 9.2 f 0 f 36.80 f 52.60 
   Lпр 33.3 Lпр 33.2 Lпр 33.1 Lпр 35.1 Lпр 36.3 Lпр 31.5 Lпр 24.4 Lпр 7.4 Lпр 0     
   Lотр 26.5 Lотр 26.5 Lотр 26.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 4.4 Lотр 0     
   Lэкр 23.1 Lэкр 22.9 Lэкр 22.8 Lэкр 27 Lэкр 26.6 Lэкр 20.5 Lэкр 12 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 958.69 1.50 f 27.8 f 27.7 f 27.4 f 26.6 f 25.1 f 19.9 f 7.6 f 0 f 0 f 25.30 f 49.10 
   Lпр 25.4 Lпр 25.3 Lпр 25.1 Lпр 22.6 Lпр 18.1 Lпр 15.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 19 Lотр 18.9 Lотр 18.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.5 Lэкр 22.2 Lэкр 21.9 Lэкр 24.5 Lэкр 24.2 Lэкр 17.8 Lэкр 7.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 958.69 1.50 f 25.1 f 24.9 f 24.5 f 23.9 f 21.8 f 16.2 f 0 f 0 f 0 f 21.90 f 46.10 
   Lпр 23.6 Lпр 23.4 Lпр 23.1 Lпр 20.2 Lпр 15.3 Lпр 12.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 19.7 Lэкр 19.5 Lэкр 19 Lэкр 21.5 Lэкр 20.7 Lэкр 13.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 958.69 1.50 f 23 f 22.8 f 22.3 f 21.4 f 14.7 f 9.2 f 0 f 0 f 0 f 16.60 f 43.40 



   Lпр 22 Lпр 21.9 Lпр 21.4 Lпр 18.2 Lпр 13 Lпр 9.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 15.9 Lэкр 15.5 Lэкр 15.1 Lэкр 18.6 Lэкр 9.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 958.69 1.50 f 21.7 f 21.4 f 21 f 19.5 f 12 f 0.2 f 0 f 0 f 0 f 13.80 f 40.90 
   Lпр 20.7 Lпр 20.5 Lпр 20 Lпр 16.5 Lпр 10.7 Lпр 0.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.5 Lэкр 14.3 Lэкр 14.2 Lэкр 16.5 Lэкр 6.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 718.92 1.50 f 29.6 f 29.4 f 29 f 26.8 f 25.9 f 19.5 f 0 f 0 f 0 f 25.60 f 49.70 
   Lпр 27.5 Lпр 27.3 Lпр 26.9 Lпр 26.6 Lпр 25.8 Lпр 19.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 25.1 Lотр 24.9 Lотр 24.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.6 Lэкр 13.8 Lэкр 12.6 Lэкр 14 Lэкр 2.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 718.92 1.50 f 29.5 f 29.4 f 29.1 f 28.9 f 28.1 f 22.5 f 10.8 f 0 f 0 f 28.00 f 53.00 
   Lпр 29.4 Lпр 29.3 Lпр 29 Lпр 28.7 Lпр 28.1 Lпр 22.5 Lпр 10.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 1.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 11.4 Lэкр 10.6 Lэкр 9.4 Lэкр 15.5 Lэкр 0.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 718.92 1.50 f 32.2 f 32.1 f 31.9 f 31.9 f 30.8 f 25.8 f 16 f 0 f 0 f 31.00 f 56.60 
   Lпр 31.9 Lпр 31.8 Lпр 31.6 Lпр 31.1 Lпр 30.7 Lпр 25.7 Lпр 16 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 18.1 Lотр 18 Lотр 18.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 18.5 Lэкр 17.8 Lэкр 18.3 Lэкр 24.2 Lэкр 16 Lэкр 8.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 718.92 1.50 f 34.6 f 34.6 f 34.5 f 34.8 f 33.7 f 29.3 f 21.1 f 0 f 0 f 34.20 f 60.20 
   Lпр 34.5 Lпр 34.5 Lпр 34.3 Lпр 33.9 Lпр 33.6 Lпр 29.2 Lпр 21.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0.8 Lотр 0.8 Lотр 13.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 19 Lэкр 18.5 Lэкр 19.8 Lэкр 27.3 Lэкр 19.5 Lэкр 13 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 718.92 1.50 f 37.6 f 37.5 f 37.5 f 37.4 f 36.8 f 32.3 f 24.8 f 0 f 0 f 37.20 f 61.50 
   Lпр 36 Lпр 36 Lпр 35.9 Lпр 36.3 Lпр 36.6 Lпр 32.2 Lпр 24.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 31.8 Lотр 31.8 Lотр 31.7 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 21.7 Lэкр 21.3 Lэкр 22.9 Lэкр 30.7 Lэкр 23.4 Lэкр 17.3 Lэкр 9.6 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 718.92 1.50 f 37.5 f 37.5 f 37.5 f 39.4 f 39.7 f 35.1 f 28.3 f 11.9 f 0 f 40.00 f 58.90 
   Lпр 36.5 Lпр 36.4 Lпр 36.4 Lпр 38.6 Lпр 39.6 Lпр 35.1 Lпр 28.2 Lпр 11.9 Lпр 0     
   Lотр 30 Lотр 30 Lотр 30.2 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24 Lэкр 23.7 Lэкр 24.8 Lэкр 31.5 Lэкр 23.8 Lэкр 17.5 Lэкр 8.4 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 718.92 1.50 f 36.7 f 36.7 f 36.6 f 39.7 f 40.7 f 36.1 f 29.5 f 14.8 f 0 f 40.90 f 55.30 
   Lпр 36.4 Lпр 36.3 Lпр 36.3 Lпр 39.3 Lпр 40.7 Lпр 36 Lпр 29.5 Lпр 14.8 Lпр 0     
   Lотр 22.5 Lотр 22.5 Lотр 22.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.6 Lэкр 21.9 Lэкр 22.5 Lэкр 28.9 Lэкр 21.1 Lэкр 14.4 Lэкр 0.5 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 718.92 1.50 f 32 f 31.9 f 31.7 f 33.8 f 34.5 f 29.5 f 21.3 f 0 f 0 f 34.50 f 51.70 
   Lпр 31.2 Lпр 31.1 Lпр 31 Lпр 33.1 Lпр 34.1 Lпр 29.1 Lпр 21.1 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 24.5 Lэкр 24.1 Lэкр 23.6 Lэкр 25.3 Lэкр 24.6 Lэкр 18.4 Lэкр 9.2 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 718.92 1.50 f 28.6 f 28.4 f 28.2 f 25.9 f 24.3 f 19 f 3.7 f 0 f 0 f 24.50 f 48.50 
   Lпр 25 Lпр 24.9 Lпр 24.7 Lпр 22 Lпр 17.3 Lпр 15 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24 Lотр 23.9 Lотр 23.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 21.7 Lэкр 21.5 Lэкр 21.2 Lэкр 23.7 Lэкр 23.3 Lэкр 16.9 Lэкр 3.7 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 718.92 1.50 f 25.5 f 25.4 f 25 f 23.4 f 21.3 f 15.6 f 0 f 0 f 0 f 21.40 f 45.70 
   Lпр 23.3 Lпр 23.2 Lпр 22.8 Lпр 19.8 Lпр 14.9 Lпр 12 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 17.7 Lотр 17.6 Lотр 17.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 19.3 Lэкр 19.1 Lэкр 18.6 Lэкр 20.9 Lэкр 20.2 Lэкр 13.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 718.92 1.50 f 22.5 f 22.3 f 21.9 f 21.1 f 14.2 f 8.9 f 0 f 0 f 0 f 16.20 f 43.00 
   Lпр 21.9 Lпр 21.7 Lпр 21.2 Lпр 18 Lпр 12.8 Lпр 8.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.1 Lэкр 13.7 Lэкр 13.6 Lэкр 18.2 Lэкр 8.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 718.92 1.50 f 21.2 f 21 f 20.5 f 19.4 f 11.8 f 0 f 0 f 0 f 0 f 13.40 f 40.60 



   Lпр 20.6 Lпр 20.4 Lпр 19.8 Lпр 16.3 Lпр 10.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 12.6 Lэкр 12 Lэкр 12.1 Lэкр 16.5 Lэкр 5.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 479.15 1.50 f 28.7 f 28.6 f 28.1 f 26.4 f 25.4 f 18.9 f 0 f 0 f 0 f 25.10 f 48.70 
   Lпр 27 Lпр 26.8 Lпр 26.4 Lпр 26.1 Lпр 25.4 Lпр 18.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.4 Lотр 23.3 Lотр 22.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.4 Lэкр 14.1 Lэкр 13.5 Lэкр 13.8 Lэкр 4.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 479.15 1.50 f 30 f 29.9 f 29.5 f 28.2 f 27.4 f 21.5 f 4 f 0 f 0 f 27.20 f 51.50 
   Lпр 28.6 Lпр 28.5 Lпр 28.2 Lпр 28 Lпр 27.4 Lпр 21.5 Lпр 4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24.1 Lотр 24 Lотр 23.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 10.8 Lэкр 10 Lэкр 8.8 Lэкр 14.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 479.15 1.50 f 32.6 f 32.5 f 32.3 f 30.9 f 29.8 f 24.4 f 13.4 f 0 f 0 f 29.90 f 54.30 
   Lпр 30.5 Lпр 30.4 Lпр 30.1 Lпр 30.1 Lпр 29.7 Lпр 24.3 Lпр 13.4 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 28.2 Lотр 28.1 Lотр 27.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 15.9 Lэкр 15.5 Lэкр 16.5 Lэкр 23 Lэкр 14.9 Lэкр 6.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 479.15 1.50 f 32.9 f 32.9 f 32.8 f 33.1 f 32.2 f 27.2 f 17.3 f 0 f 0 f 32.40 f 56.60 
   Lпр 32.2 Lпр 32.2 Lпр 32 Lпр 32.2 Lпр 32.1 Lпр 27.1 Lпр 17.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 23.6 Lотр 23.5 Lотр 23.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17.9 Lэкр 17.5 Lэкр 18.6 Lэкр 25.5 Lэкр 17.6 Lэкр 10.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 479.15 1.50 f 35.1 f 35 f 34.9 f 35 f 34.6 f 29.6 f 20.6 f 0 f 0 f 34.70 f 57.30 
   Lпр 33.4 Lпр 33.3 Lпр 33.2 Lпр 34.1 Lпр 34.4 Lпр 29.5 Lпр 20.6 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 29.8 Lотр 29.7 Lотр 29.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 19.8 Lэкр 19.4 Lэкр 20.6 Lэкр 27.6 Lэкр 19.9 Lэкр 13.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 479.15 1.50 f 35 f 35 f 35 f 36.7 f 36.5 f 31.5 f 23.3 f 0 f 0 f 36.60 f 55.80 
   Lпр 34.1 Lпр 34 Lпр 34 Lпр 36.1 Lпр 36.4 Lпр 31.5 Lпр 23.3 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 27.7 Lотр 27.7 Lотр 27.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 15.9 Lэкр 15.1 Lэкр 18 Lэкр 27.6 Lэкр 19.5 Lэкр 12.3 Lэкр 2.7 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 479.15 1.50 f 33.8 f 33.7 f 33.6 f 35.8 f 36.8 f 31.8 f 23.7 f 0 f 0 f 36.70 f 53.30 
   Lпр 33.8 Lпр 33.7 Lпр 33.5 Lпр 35.7 Lпр 36.8 Lпр 31.8 Lпр 23.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 8.8 Lэкр 7.7 Lэкр 11 Lэкр 20.1 Lэкр 10.1 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 479.15 1.50 f 28.9 f 28.8 f 28.6 f 27.1 f 25.4 f 20.4 f 7.8 f 0 f 0 f 25.70 f 50.40 
   Lпр 26.2 Lпр 26.1 Lпр 25.9 Lпр 23.3 Lпр 18.9 Lпр 16.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22.4 Lотр 22.3 Lотр 22.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 22.7 Lэкр 22.5 Lэкр 22.2 Lэкр 24.6 Lэкр 24.3 Lэкр 18 Lэкр 7.8 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 479.15 1.50 f 26.2 f 26.1 f 25.8 f 24.9 f 23 f 17.7 f 0 f 0 f 0 f 23.20 f 47.60 
   Lпр 24.5 Lпр 24.3 Lпр 24 Lпр 21.2 Lпр 16.5 Lпр 13.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 21.5 Lэкр 21.4 Lэкр 21 Lэкр 22.5 Lэкр 21.9 Lэкр 15.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 479.15 1.50 f 24 f 23.8 f 23.5 f 23.2 f 19 f 13.5 f 0 f 0 f 0 f 19.80 f 45.00 
   Lпр 22.9 Lпр 22.8 Lпр 22.4 Lпр 19.3 Lпр 14.3 Lпр 11.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17.5 Lэкр 17.2 Lэкр 17.2 Lэкр 20.9 Lэкр 17.3 Lэкр 9.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 479.15 1.50 f 22.2 f 22 f 21.6 f 20.5 f 13.7 f 8.3 f 0 f 0 f 0 f 15.70 f 42.50 
   Lпр 21.6 Lпр 21.4 Lпр 20.9 Lпр 17.6 Lпр 12.3 Lпр 8.3 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13.6 Lэкр 13 Lэкр 13.2 Lэкр 17.5 Lэкр 7.9 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 479.15 1.50 f 21 f 20.7 f 20.2 f 18.9 f 11 f 0 f 0 f 0 f 0 f 12.90 f 40.20 
   Lпр 20.4 Lпр 20.2 Lпр 19.6 Lпр 16 Lпр 10.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 12.2 Lэкр 11.6 Lэкр 11.4 Lэкр 15.8 Lэкр 3.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 239.37 1.50 f 28.2 f 28 f 27.5 f 25.8 f 24.8 f 18 f 0 f 0 f 0 f 24.40 f 47.40 



   Lпр 26.7 Lпр 26.5 Lпр 26 Lпр 25.6 Lпр 24.8 Lпр 18 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22.9 Lотр 22.7 Lотр 22.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 12.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 239.37 1.50 f 27.8 f 27.7 f 27.3 f 27.4 f 26.7 f 20.4 f 0 f 0 f 0 f 26.20 f 49.80 
   Lпр 27.8 Lпр 27.6 Lпр 27.2 Lпр 27.2 Lпр 26.7 Lпр 20.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 10.2 Lэкр 9.4 Lэкр 8.2 Lэкр 13.4 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 239.37 1.50 f 29.3 f 29.1 f 28.8 f 29.1 f 28.6 f 22.8 f 10.7 f 0 f 0 f 28.30 f 52.00 
   Lпр 29.2 Lпр 29.1 Lпр 28.8 Lпр 28.9 Lпр 28.6 Lпр 22.8 Lпр 10.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 11.4 Lэкр 10.7 Lэкр 9.6 Lэкр 15.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 239.37 1.50 f 30.5 f 30.4 f 30.2 f 30.8 f 30.6 f 25 f 14 f 0 f 0 f 30.40 f 53.60 
   Lпр 30.4 Lпр 30.3 Lпр 30.1 Lпр 30.6 Lпр 30.6 Lпр 25 Lпр 14 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 2.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13 Lэкр 12.3 Lэкр 11.9 Lэкр 17.5 Lэкр 6.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 239.37 1.50 f 31.4 f 31.3 f 31.2 f 33 f 32.5 f 27 f 16.7 f 0 f 0 f 32.40 f 54.00 
   Lпр 31.3 Lпр 31.2 Lпр 31 Lпр 32 Lпр 32.3 Lпр 27 Lпр 16.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 3.4 Lотр 3.2 Lотр 11 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 15.2 Lэкр 14.6 Lэкр 17.2 Lэкр 26.2 Lэкр 17.8 Lэкр 10.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 239.37 1.50 f 33.2 f 33.1 f 33 f 34.3 f 33.8 f 28.4 f 18.8 f 0 f 0 f 33.80 f 53.10 
   Lпр 31.6 Lпр 31.5 Lпр 31.4 Lпр 34.1 Lпр 33.8 Lпр 28.4 Lпр 18.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 27.7 Lотр 27.6 Lотр 27.5 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 16.4 Lэкр 15.6 Lэкр 15.9 Lэкр 21.1 Lэкр 13 Lэкр 1.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 239.37 1.50 f 30.2 f 30.1 f 29.9 f 30.4 f 30.6 f 25.3 f 15 f 0 f 0 f 30.40 f 51.20 
   Lпр 29.4 Lпр 29.3 Lпр 29 Lпр 30.1 Lпр 30.5 Lпр 25.3 Lпр 15 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 21 Lотр 20.9 Lотр 20.9 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 17.7 Lэкр 17.5 Lэкр 17.4 Lэкр 18.2 Lэкр 11.2 Lэкр 3.2 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 239.37 1.50 f 27.5 f 27.4 f 27.1 f 24.6 f 21.9 f 17.3 f 0 f 0 f 0 f 22.60 f 48.90 
   Lпр 26.3 Lпр 26.2 Lпр 26 Lпр 22.5 Lпр 18.5 Lпр 15.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 19.6 Lотр 19.4 Lотр 19 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 16.2 Lэкр 16 Lэкр 15.6 Lэкр 20.5 Lэкр 19.3 Lэкр 12.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 239.37 1.50 f 25.3 f 25.2 f 24.9 f 23.5 f 20.2 f 15.1 f 0 f 0 f 0 f 20.80 f 46.50 
   Lпр 24.9 Lпр 24.8 Lпр 24.4 Lпр 20.8 Lпр 16.6 Lпр 13.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.7 Lэкр 14.5 Lэкр 14.5 Lэкр 20.1 Lэкр 17.7 Lэкр 10.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 239.37 1.50 f 23.6 f 23.5 f 23.1 f 21.8 f 15.5 f 10.5 f 0 f 0 f 0 f 17.30 f 44.10 
   Lпр 23.6 Lпр 23.4 Lпр 23 Lпр 19.2 Lпр 14.7 Lпр 10.5 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 3.6 Lэкр 3.3 Lэкр 7.5 Lэкр 18.3 Lэкр 7.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 239.37 1.50 f 22.4 f 22.2 f 21.8 f 20.2 f 13.7 f 6.8 f 0 f 0 f 0 f 15.30 f 41.80 
   Lпр 22.4 Lпр 22.2 Lпр 21.7 Lпр 17.6 Lпр 12.9 Lпр 6.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 6.1 Lэкр 16.6 Lэкр 5.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 239.37 1.50 f 21 f 20.7 f 20.1 f 18.6 f 10.3 f 0 f 0 f 0 f 0 f 12.50 f 39.60 
   Lпр 20.1 Lпр 19.9 Lпр 19.2 Lпр 15.6 Lпр 9.7 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13.5 Lэкр 13.1 Lэкр 12.7 Lэкр 15.5 Lэкр 1.7 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

7.80 -0.40 1.50 f 27.5 f 27.4 f 26.8 f 25.1 f 24.1 f 17 f 0 f 0 f 0 f 23.70 f 46.00 
   Lпр 26 Lпр 25.8 Lпр 25.3 Lпр 25 Lпр 24.1 Lпр 17 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 22.3 Lотр 22.1 Lотр 21.6 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 11.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

341.00 -0.40 1.50 f 27.2 f 27 f 26.6 f 26.6 f 25.8 f 19.1 f 0 f 0 f 0 f 25.30 f 48.00 



   Lпр 27.2 Lпр 27 Lпр 26.6 Lпр 26.4 Lпр 25.8 Lпр 19.1 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 12.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

674.20 -0.40 1.50 f 28.1 f 28 f 27.6 f 28 f 27.4 f 21.2 f 0 f 0 f 0 f 27.00 f 49.80 
   Lпр 28 Lпр 27.9 Lпр 27.5 Lпр 27.8 Lпр 27.4 Lпр 21.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13.2 Lэкр 13 Lэкр 12.4 Lэкр 14.4 Lэкр 3.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1007.40 -0.40 1.50 f 29.1 f 29 f 28.6 f 29.3 f 29 f 23.1 f 9.8 f 0 f 0 f 28.70 f 50.90 
   Lпр 29 Lпр 28.8 Lпр 28.5 Lпр 29.1 Lпр 29 Lпр 23.1 Lпр 9.8 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 14.3 Lэкр 14.1 Lэкр 13.7 Lэкр 15.7 Lэкр 5.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1340.60 -0.40 1.50 f 29.7 f 29.6 f 29.3 f 30.4 f 30.4 f 24.6 f 12.7 f 0 f 0 f 30.10 f 51.20 
   Lпр 29.6 Lпр 29.5 Lпр 29.2 Lпр 30.2 Lпр 30.4 Lпр 24.6 Lпр 12.7 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 13 Lэкр 12.3 Lэкр 11.6 Lэкр 16.9 Lэкр 3.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

1673.80 -0.40 1.50 f 28.7 f 28.6 f 28.3 f 28.7 f 28.4 f 22.8 f 10.5 f 0 f 0 f 28.20 f 50.60 
   Lпр 28.3 Lпр 28.2 Lпр 27.9 Lпр 28.3 Lпр 28.3 Lпр 22.8 Lпр 10.5 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 6.1 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 18.2 Lэкр 17.9 Lэкр 17.7 Lэкр 18.6 Lэкр 12.3 Lэкр 3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2007.00 -0.40 1.50 f 28.1 f 28 f 27.7 f 23 f 17.8 f 15 f 0 f 0 f 0 f 20.20 f 49.10 
   Lпр 25.3 Lпр 25.2 Lпр 25 Lпр 22 Lпр 17.3 Lпр 14.9 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24.2 Lотр 24.1 Lотр 23.8 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 16 Lэкр 15.6 Lэкр 15 Lэкр 16.4 Lэкр 8.6 Lэкр 0.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2340.20 -0.40 1.50 f 27.5 f 27.3 f 26.9 f 21.9 f 16.5 f 13.2 f 0 f 0 f 0 f 18.80 f 47.30 
   Lпр 24.2 Lпр 24.1 Lпр 23.7 Lпр 20.7 Lпр 15.9 Lпр 13.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 24 Lотр 23.8 Lотр 23.4 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 16.3 Lэкр 15.8 Lэкр 14.8 Lэкр 15.5 Lэкр 7.3 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

2673.40 -0.40 1.50 f 25.6 f 25.4 f 25.1 f 22.3 f 16.1 f 11.8 f 0 f 0 f 0 f 18.20 f 45.20 
   Lпр 24.1 Lпр 24 Lпр 23.6 Lпр 19.8 Lпр 15.4 Lпр 11.8 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 20 Lотр 19.8 Lотр 19.3 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 4.3 Lэкр 4 Lэкр 9.1 Lэкр 18.6 Lэкр 7.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3006.60 -0.40 1.50 f 23 f 22.8 f 22.4 f 20.8 f 14.3 f 9.4 f 0 f 0 f 0 f 16.30 f 43.10 
   Lпр 23 Lпр 22.8 Lпр 22.3 Lпр 18.4 Lпр 13.8 Lпр 9.4 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 6.3 Lэкр 17 Lэкр 4.8 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3339.80 -0.40 1.50 f 21.9 f 21.7 f 21.3 f 19.6 f 12.5 f 3.2 f 0 f 0 f 0 f 14.20 f 41.00 
   Lпр 21.9 Lпр 21.7 Lпр 21.1 Lпр 17 Lпр 11.9 Lпр 3.2 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 5.5 Lэкр 16 Lэкр 3.5 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

3673.00 -0.40 1.50 f 20.9 f 20.6 f 20 f 18.2 f 10 f 0 f 0 f 0 f 0 f 12.10 f 39.00 
   Lпр 20.9 Lпр 20.6 Lпр 20 Lпр 15.7 Lпр 10 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0 Lпр 0     
   Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0 Lотр 0     
   Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 14.6 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0 Lэкр 0     

 

 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La (Уровень звука)
Параметр: Уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

10 15 20 25 30 35 40 45 50



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию
Тип расчета: Уровни шума
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)
Параметр: Максимальный уровень звука
Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40 45 50 55 60 65 70 75 80



2013-2014

ГРУППА КОМПАНИЙ



2 Каталог • 2013

WWW.INNOVENT.RU

Содержание

Общие сведения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Раздел 1. Вентиляторы

Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ® в квадратном корпусе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Вентиляторы канальные радиальные УНИВЕНТ®-Е в прямоугольном корпусе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Вентиляторы крышные радиальные ВКР-ИННОВЕНТ® . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Вентиляторы крышные радиальные взрывозащищенные ФАВЕЙ®-В  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Комплекты поставки крышных вентиляторов ККП-ИННОВЕНТ® . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Вентиляторы крышные радиальные ВКР № 7,1...12,5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Вентиляторы радиальные РАДИВЕЙ®-...-11 (для замены вентиляторов
В-Ц4-75, ВР-80-75, ВР-86-77 соответствующих типоразмеров) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Вентиляторы радиальные РАДИВЕЙ -...-35; РАДИВЕЙ -...-45; РАДИВЕЙ -...-50
(для замены вентиляторов В.Ц5-35; В.Ц5-45; В.Ц5-50) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Вентиляторы радиальные В�Ц14�46 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
Вентиляторы радиальные высокого давления ВР120-28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Вентиляторы радиальные пылевые ВРП115-45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Вентиляторы осевые ВО-06-300 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Вентиляторы осевые струйные ВС-10-400 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

Раздел 2. Воздухоприточные установки

Агрегаты приточные канальные (центральные кондиционеры) АПК-ИННОВЕНТ® . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
NEW Приточные установки на теплоносителе вода МПК(В)-ИННОВЕНТ®-400...МПК(В)-ИННОВЕНТ®-18000. . . . 170

Малогабаритная приточная установка МПК(Э)�ИН НО ВЕНТ®�1,6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

Раздел 3. Воздушно-тепловые завесы

Воздушно-тепловые завесы ТЗК-ИННОВЕНТ®. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
NEW Стандартные воздушно-тепловые завесы  ТЗК-ИННОВЕНТ®  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

Раздел 4. Отопительное оборудование

Универсальные воздушно-тепловые агрегаты УНИТЕРМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Калориферы КСк, КП�Ск . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Электрокалориферы серии ЭКО . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Электрокалориферные установки ЭКОЦ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
Воздушно-отопительные агрегаты АО2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

Раздел 5. Узлы обвязки (водосмесительные узлы) УО-ИННОВЕНТ® . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215



3

Содержание 

Раздел 6. Клапаны и заслонки

Клапаны воздушные КВ-ИННОВЕНТ®, КВУ-ИННОВЕНТ®, КВИ-ИННОВЕНТ®, УВК-ИННОВЕНТ® . . . . . . . . . 222
Клапаны воздушные утепленные КВУ с МЭО . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Клапан воздушный утепленный КВУ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Универсальный воздухозаборный клапан УВК . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
Клапаны обратные общего назначения серия 5.904�41 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
Клапан обратный КО («бабочка») . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
Клапаны обратные взрывозащищенные и искробезопасные АЗЕ серия 5.904:58 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Клапаны перекидные взрывозащищенные АЗЕ 105 серия 5.904:58. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
Клапаны лепестковые КЛ серия 1.494:33. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
Заслонки воздушные унифицированные РК ручного управления 
и с электроприводом «Belimo» по типу серии 5.904:13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
Заслонки воздушные взрывозащищенные серия 5.904�49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252

Раздел 7. Решетки

Приточно-вытяжные вентиляционные решетки РС-, РА- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
Вентиляционные решетки с неподвижными (нерегулируемыми) жалюзи РН . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
Решетки жалюзийные неподвижные односекционные СТД . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
Анемостаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
Диффузоры металлические . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262

Раздел 8. Сетевое оборудование

Глушители шума ГШП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
Глушители шума вентиляционных установок типов ГТК и ГТП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Глушители пластинчатые серии 5.904-17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266
Двери для вентиляционных камер. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
Гибкие вставки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
Дефлекторы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271
Зонты вентиляционных систем  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
Узлы прохода . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273

Раздел 9. Виброизоляторы

Виброизоляторы ДО 38ДО 45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
Виброизоляторы ВР-201 ВР-203 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278

Раздел 10. Фильтры

Фильтры ячейковые плоские типа ФяРБ, ФяВБ, ФяПБ, ФяУБ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279
Фильтры ячейковые карманные типа ФяК. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281



4 Каталог • 2013

WWW.INNOVENT.RU

Содержание

Раздел 11. Бытовые вентиляторы «Орбита»

Электровентиляторы бытовые для вентиляционных каналов «Орбита» ВКЗ и ВК8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
Электровентиляторы бытовые оконные «Орбита» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284

Раздел 12. Система автоматического поддержания заданного расхода воздуха

 в вентиляционных системах . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285

Приложения

 Бланк:заказ на подбор воздухоприточных установок АПК�ИННОВЕНТ® . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291
 Бланк:заказ на приточную установку на теплоносителе вода МПК(В)�ИННОВЕНТ®(тииповой моноблок) . . . . 293
 Бланк:заказ на подбор вытяжных установок В�ИННОВЕНТ®. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  295
 Бланк:заказ на подбор воздушно:тепловых завес ТЗК�ИННОВЕНТ®. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296
Бланк:заказ на подбор воздушно:отопительных агрегатов УНИТЕРМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297
 Исполнение вентиляторов по назначению и материалам . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  298



5

Ува жа е мые кол ле ги!

Группа компаний «ИННОВЕНТ» специализируется в области
разработки, производства и поставки оборудования для
систем вентиляции, кондиционирования и отопления; оказы-
вает консультационные услуги по проектированию, модерни-
зации и отладке вентиляционного оборудования.

В группу компаний входят:
ООО «ИННОВЕНТ» – головное предприятие по разработке,

продвижению и реализации оборудования. Имеет разви-
тую региональную сеть дилеров и торговых партнеров.
ЗВО «ИННОВЕНТ» – завод вентиляционного оборудова-

ния, производственное предприятие
НПЦ «СВС «ИННО ВЕНТ» – научно-производственный

центр, который занимается разработкой спецоборудова-
ния. Имеет собственную аккредитованную испытательную
лабораторию воздуходувной техники.
ООО «ИННОВЕНТ МТД» – московский торговый дом,

осуществляющий продажу и продвижение продукции в
московском регионе

Вся выпускаемая продукция разработана в собственном
научно-исследовательском центре предприятия, защище-
на авторскими российскими патентами, сертифицирована и
выпускается под официально зарегистрированными торго-
выми марками.
Система менеджмента качества сертифицирована на соответ-
ствие требованиям ГОСТ Р ИСО 9001-2001 (ISO 9001:2000). 
Оборудование «ИННОВЕНТ» внесено в реестры официальных
поставщиков ОАО «ГАЗПРОМ» и ОАО «ТРАНСНЕФТЬ».
В марте 2008 г. совместным решением Главного управления
специальных программ Президента Рос сий ской Федерации,
Управлением комплектования оборудованием Ракетных войск
стратегического назначения и командованием Ракетными вой-
сками стратегического назначения компании «ИННОВЕНТ»
передано производство центральных кондиционеров и венти-
ляторов специального исполнения.

В состав производственного подразделения входит два заво-
да, расположенных в г. Егорьевске и г. Бронницы Московской
области, общей площадью более 6,5 тысяч квадратных
метров. Производственные площадки оснащены современ-

ным технологическим оборудованием, позволяющим произ-
водить высокоточную обработку металла, что обеспечивает 
точность сборки и высокое качество готовой продукции. 
Балансировка каждой единицы рабочих колес производит-
ся на высокоточном специализированном балансировочном 
оборудовании. Каждая единица оборудования подвергается 
техническому контролю ОТК предприятия в соответствии с 
требованиями, изложенными в ТУ, программах и методиках 
испытаний.

Все оборудование, выпускаемое «ИННОВЕНТ», спроектиро-
вано с учетом российских климатических условий, а также 
простоты эксплуатации, монтажа, наладки и обслуживания. 
Особое внимание при разработке оборудования уделяет-
ся вопросам ремонтопригодности и энергоэффективности. 
Простота замены любого элемента при регламентных работах 
достигается за счет наличия на корпусе любого типа обору-
дования съемных люков и специальных направляющих для 
демонтажа встроенных элементов.
Уникальная возможность использования в корпусе одного 
вентилятора гаммы рабочих колес разного диаметра и ширины 
(применяется только в оборудовании «ИННОВЕНТ»), а также 
различных электродвигателей позволяет находить экономич-
ные и энергоэффективные решения для потребителя при мини-
мальных размерах оборудования и его стоимости.
Использование в вентиляционном оборудовании запатен-
тованных рабочих колес собственной разработки и произ-
водства гарантирует достижение заявленных качественных 
показателей оборудования.
Гарантия на поставляемое оборудование – не менее 2-х лет. 

Дан ный ка та лог – си с те ма ти зи ро ван ный тех ни че с кий ма те ри-
ал, ка са ю щий ся раз ра бо тан ного и про из во ди мого компанией 
«ИН НО ВЕНТ» оборудования, а также поставляемой продук-
ции для си с тем вен ти ля ции, кон ди ци о ни ро ва ния и отоп ле ния. 
Он рас счи тан на раз ные ка те го рии поль зо ва те лей. 

Все за ме ча ния и пред ло же ния 
по дан но му ка та ло гу про сим на прав лять 

в ООО «ИН НО ВЕНТ» по e�mail: info@innovent.ru 



6 Каталог • 2013

WWW.INNOVENT.RU

Общие сведения

Вен ти ля ция – это ре гу ли ру е мый воз  духо об мен, 
осу ще ств ля е мый с це лью созда ния в по ме ще ни-
ях жи лых, об ще ст вен ных и про мы ш лен ных зда ний 
воз душ ной сре ды, бла го при ят ной для здо ро вья и 
тру до вой де я тель но с ти че ло ве ка, а так же для тех но-
ло ги че с ких це лей. Вен ти ля ци он ные си с те мы (вент-
си с те мы) – со во куп ность тех ни че с ких ус т ройств, 
обес пе чи ва ю щих воз ду хо об мен. По бу ди те лем дви-
же ния воз ду ха в та ких си с те мах яв ля ет ся вен ти ля тор. 
От пра виль но с ти его вы бо ра за ви сит це лый ряд па ра-
ме т ров вент си с те мы.

Вен ти ля то ры – ло па точ ные ма ши ны, пред наз на чен-
ные для пе ре ме ще ния воз ду ха или дру гих га зо па ро-
воз душ ных сме сей. Ос нов ное на зна че ние вен ти ля то ра 
за клю ча ет ся в пе ре ме ще нии тре бу е мо го ко ли че ст ва 
воз ду ха, для че го вен ти ля тор дол жен со зда вать оп ре-
де лен ное дав ле ние, не об хо ди мое для пре одо ле ния 
со про тив ле ния воз душ но го трак та и вы пу с ка по то ка 
с оп ре де лен ной ско ро стью.

Вен ти ля то ры ус лов но де лят ся по раз ви ва е мо му 
давле нию:

на вен ти ля то ры низ ко го дав ле ния – до 1000 Па;

на вен ти ля то ры сред не го дав ле ния – от 1000 Па 

до 3000 Па;
на вен ти ля то ры вы со ко го дав ле ния – свы ше 

3000 Па.

Как пра ви ло, дав ле ние, раз ви ва е мое вен ти ля то ра ми, 
ра бо та ю щи ми в вен ти ля ци он ных си с те мах, не пре вы-
ша ет 2000 Па. 

ООО «ИН НО ВЕНТ» вы пу с ка ет вен ти ля то ры низ ко го, 
сред не го и высокого дав ле ния. 

В си с те мах вен ти ля ции и кон ди ци о ни ро ва ния в ос  нов-
ном ис поль зу ют ся сле ду ю щие ти пы вен ти ля то ров:

осе вые;

ра ди аль ные. 

При рав ных ча с то тах вра ще ния и ди а ме т рах ко лес, 
осе вые вен ти ля то ры име ют мень шее дав ле ние, 

но име ют не сколь ко боль шую про из во ди тель ность, 
чем ра ди аль ные вен ти ля то ры, по это му в вен ти ля ци-
он ных си с те мах они ис поль зу ют ся, в ос нов ном, для 
пе ре ме ще ния боль ших объ е мов воз ду ха – на вы тяж-
ке, для со зда ния про ти во дым но го под по ра и т.д.

На и бо лее важ ны ми ха рак те ри с ти ка ми вен ти ля то ров 
яв ля ют ся:

аэ ро ди на ми че с кие ха рак те ри с ти ки;

аку с ти че с кие ха рак те ри с ти ки;

га ба рит но:мас со вые по ка за те ли;

эр го но ме т ри че с кие по ка за те ли.

Аэ ро ди на ми че с кие ха рак те ри с ти ки

В об щем слу чае, это – дав ле ние, раз ви ва е мое вен-
ти ля то ром, про из во ди тель ность, которую он имеет 
и по треб ля е мая при этом мощ ность.
Пол ное дав ле ние оп ре де ля ет ся по фор му ле

Pv =v PsvP + Pdv ,

где PsvP  – ста ти че с кое дав ле ние,v

Pdv – ди на ми че с кое дав ле ние v

Для ка наль ных и крыш ных вен ти ля  торов ди на ми че-
с кое давление ма ло, по это му ста ти че с кое дав ле ние 
для этих вен ти ля то ров при ни ма ют за пол ное.

Про из во ди тель ность ха рак те ри зу ет объ ем пе ре ме ща-
е мо го воз ду ха в еди ни цу вре ме ни.

По треб ля е мая мощ ность – это по ка за тель энер го эф -
фек тив но с ти вен ти ля то ра, ко то рый за ви сит от со от-
вет ст вия вы бран но го вен ти ля то ра па ра ме т рам вент-
си с те мы.

Аэ ро ди на ми че с кие па ра ме т ры мо гут быть пред став-
ле ны в ви де со от вет ст ву ю ще го гра фи ка или в таб лич-
ном ви де (обыч но ука зы ва ет ся ди а па зон по дав ле нию 
и про из во ди тель но с ти).

При под бо ре вен ти ля то ров (ра ди аль ных, осе вых) 
по аэ ро ди на ми че с ким ха рак те ри с ти кам, при ве ден-



7

Общие сведения

ным в ка та ло гах, не об хо ди мо об ра щать вни ма ние 
на сле ду ю щее:
а) яв ля ет ся ли ука зан ная в ха рак те  ри сти ках мощ-

ность, по треб ля е мой вен  ти  ля то ром, или же это 
мощ ность, по треб ля е мая эле к т ро дви га те лем вен-
ти ля то ра из се ти;

б) име ет ли эле к т ро дви га тель, ко то рым ком плек ту ет-
ся вен ти ля тор, за пас мощ но с ти на пу с ко вые то ки, 
низ кие тем пе ра ту ры.

Эти па ра ме т ры оп ре де ля ют эф фек тив ность вен-
ти ля то ра, его аэ ро ди на ми  че ские ха рак те ри с ти ки 
и ра бо то спо соб ность эле к т ро дви га те ля при низ ких 
тем пе ра ту рах пе ре ме ща е мо го воз ду ха. На при мер, 
ес ли эле к т ро дви га тель не име ет за па са мощ но с ти 
(боль шин ст во ка наль ных вен ти ля то ров с внеш ним 
ро то ром), пря мой пе ре счет дав ле ния на по ни жен ную 
тем пе ра ту ру не даст пра виль ных ре зуль та тов, так 
из:за уве ли че ния по треб ля е мой мощ но с ти эле к т ро-
дви га тель «сбра сы ва ет» обо ро ты.

В данном  каталоге приведены аэродинамические 
характеристики вентиляторов при работе на воздухе 
при нормальных условиях (20 °С; 101,34 кПа) по ГОСТ 
10921 и при допустимых отклонениях по величине 
напряжения и частоты тока по ГОСТ 13109. 

При применении вентиляторов, перемещающих газо-
воздушные смеси с температурой ниже +20 °С, необ-

ходимо удостовериться, что потребляемая мощность 
вентилятора не превышает установочную мощность 
электродвигателя.

Потребляемая мощность вентилятора N =N N20NN  K ,

где N20NN  – потребляемая мощность с графика аэро-
динамических характеристик,
K – поправочный коэффициент.K

К = К 293/(273 + tфtt ) ,

где tфtt  – фактическая температура газовоздушной 
смеси.

Пример: температура tфtt  = «–40» °С, следовательно

К =К 293/(273 – 40) = 1,258 ,

Соответственно, мощность вентилятора при заданном 
расходе при температуре минус 40 °С должна быть 
больше в 1,258 раз.

Аку с ти че с кие (шу мо вые) ха рак те ри с ти ки

Шум – это вол ны сжа тия, рас про ст ра ня ю щи е ся в воз-
ду хе (в слу чае рас смо т ре ния вен ти ля то ров). В свя зи 
с рас ши ре ни ем об ла с ти при ме не ния вен ти ля то ров 
су ще ст вен но по вы ша ют ся тре бо ва ния к их шу му 
и ви б ра ци ям. Обыч но из ме ре ние шу ма про из во дят 
при по мо щи шу мо ме ра.

При из ме ре ни ях шу ма, в том чис ле шу ма вен ти ля то-
ров, ис поль зу ют, в ос нов ном, две фи зи че с кие ве ли-
чи ны: зву ко вое дав ле ние Р (Па), ли боР P (дБ, дБА) P
и зву ко вую мощ ность W (Вт), ли бо W W (дБ, дБА).W

Рас смо т рим эти па ра ме т ры.

1. Зву ко вое дав ле ние Р оп ре де ля ет си ло вое воз дей-Р
ст вие от зву ко вой вол ны (вол ны сжа тия/рас ши ре ния) 
в за дан ной точ ке про ст ран ст ва на мем б ра ну уха или 
за ме ня ю щий её ми к ро фон.

Зву ко вое дав ле ние Р при ме ня ет ся для из ме ре ния Р
шу ма от ра бо ты вен тиля то ра в кон крет ной точ ке. Кро-

Производитель оставляет за собой право
на внесение конструктивных изменений,
не ухудшающих аэродинамические характерис-
тики вентиляторов.

При подборе вентилятора необходимо руковод-
ствоваться следующим: зона рабочих режимов 
вентилятора должна находиться в зоне макси-
мальной эффективности вентилятора и быть
за пределами срывного режима вентилятора.



8 Каталог • 2013

WWW.INNOVENT.RU

Общие сведения

ме то го, зву ко вое дав ле ние при ме ня ет ся для из ме ре-
ния кор пус но го шу ма вен ти ля то ра (зву ко вое дав ле ние 
в оп ре де лен ной точ ке сво бод но го про ст ран ст ва на 
фик си ро ван ном рас сто я нии от по верх но с ти кор пу са 
вен ти ля то ра, на при мер, на рас сто я нии 1 м). Зву ко вое 
дав ле ние ис поль зу ет ся так же для ха рак те ри с ти ки 
шу ма на вы хо де в сво бод ном про ст ран ст ве, ок ру-
жа ю щем крыш ный вен ти ля тор (на фик си ро ван ном 
рас сто я нии, на при мер, 3 ме т ра).

2. Зву ко вая мощ ность W ис поль зу ет ся для ха рак те-W
ри с ти ки шу ма вен ти ля то ра, рас про ст ра ня ю ще го ся по 
воз ду хо во дам си с те мы, на вхо де/вы хо де воз ду хо во-
дов или вен ти ля то ра.

Ча ще все го в ка та ло гах ука зы ва ет ся кор рек ти ро -
ванный сум мар ный уро вень зву ко во го дав ле ния. Это 
по ка за тель шу ма вен ти ля то ра, из ме ря е мый на фик-
си ро ван ном расстоянии в де ци бе лах А (дБА), в ко то-
ром уч те ны по прав ки, учи ты ва ю щие ча с тот ную за ви-
си мость чув ст ви тель но с ти уха. 

Га ба рит но-мас со вые па ра ме т ры

Га ба рит но:мас со вые па ра ме т ры за ви сят от аэ ро ди на-
ми че с кой ха рак те ри с ти ки вен ти ля то ра, вы би ра е мых 
аку с ти че с ких па ра ме т ров, ти па аэ ро ди на ми че с кой 
схе мы, по треб ля е мой мощ но с ти.

Эр го но ми че с кие па ра ме т ры

Эр го но ми че с кие па ра ме т ры (внеш ний вид вен ти ля то-
ра) ха рак те ри зу ют от но ше ние про из во ди те ля к вы пу-